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Republikés s€¢ Maqedonis¢ s€¢ Veriut, nése kété nuk e
kundérshton shteti né t€ cilin gjendet pérfagésie e
Republikés s&¢ Maqedonisé s€ Veriut ose nése ajo €shté
paraparé me marréveshje t€ ratifikuar ndérkombétare.

Pérpilimi i testamentit té shtetasit té Republikés sé
Magedonisé sé Veriut jashté vendit
Neni 177

Pérfaqésia konsullore ose pérfagésia diplomatike e
Republikés s¢ Magedonis€ s€ Veriut e cila ushtron puné
konsullore-juridike mund té pérpilojé testament t& shtetasit
té Republikés sé¢ Maqgedonisé s¢ Veriut jashté vendit, sipas
dispozitave t&€ cilat vlejné pér pérpilim t€ testamentit

gjyqésor.

Verifikimi i nénshkrimeve, doréshkrimeve dhe
shkresave nga pérfaqésité konsullore dhe diplomatike
té Republikés sé Maqedonisé sé Veriut jashté vendit
Neni 178

(1) Pérfagésité konsullore t&€ Republikés sé Magedonisé
sé Veriut ose pérfagésité diplomatike t€ Republikés sé
Magedonisé s€ Veriut jashté vendit t€ cilat ushtrojné puné
konsullore-juridike mund t&€ b&né verifikim té
nénshkrimeve, doréshkrimeve dhe shkresave né pajtim me
marréveshje t& ratifikuara ndérkombétare dhe rregullat e
vendit té pranimit.

(2) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér puné t€ jashtme e pércakton
ushtrimin e punéve nga paragrafi (1) i kétij neni.

Vértetimi pér rregullat té cilat vlejné ose kané vlejtur
né Republikén e Maqedonisé sé Veriut
Neni 179

(1) Vértetim pér rregullat té cilat vlejn€ ose kané vlejtur
n€ Republikén e Maqedonisé¢ sé Veriut, pér shkak té
pérdorimit té tyre para organeve t& shtetit t&¢ huaj, 1€shon
organi i administratés shtetérore kompetent pér punét e
drejtésisé.

(2) Né vértetimin nga paragrafi (1) 1 kétij neni
theksohet titulli i rregullés, data kur é&shté miratuar
pérkatésisht kur é&shté shfuqizuar dhe teksti verbal i
dispozitave pérkatése t€ asaj rregulle.

PJESA E GJASHTE
DISPOZITA KALIMTARE DHE TE FUNDIT

Vlefshméria e kétij ligji
Neni 180

(1) Dispozitat e kétij ligji pér pércaktimin e t& drejtés
meritore nuk do t€ zbatohen né marrédhéniet t€ cilat jané
krijuar para dités sé hyrjes né fuqi t& kétij ligji.

(2) Nése para dités sé hyrjes né fuqi t€ kétij ligji éshté
miratuar aktgjykim i shkallés s€ paré ose aktvendim me t&
cilin procedura né gjykatén e shkallés s¢ paré Eshté e
pérfunduar, procedura e métejme do t€ zbatohet sipas
rregullave t€ deritashme pér kompetencén dhe procedurén
né punét me element ndérkombétar dhe dispozitave pér
pranimin e vendimeve té huaja gjyqésore.

(3) Nése pas dités sé hyrjes né fuqi t€ kétij ligji
anulohet vendimi i shkallés sé paré nga paragrafi (2) i kétij
neni, procedura e métejme do t&€ zbatohet sipas dispozitave
pér kompetencé dhe proceduré né€ punét me element
ndérkombétar dhe dispozitave pér pranim t€ vendimeve té
huaja gjyqésore t& kétij ligji.

Neni 181
Dispozitat e neneve 27, 28, 29, 30, 40, 41, 42, 43, 44,
45, 46, 47, 48, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 71, 72, 74,
75,76,77,78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 86, 87, 88, 89, 90, 91,
92,93, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 104, 105 dhe 106
té kétij ligji vlejné deri né aderimin ¢ Republikés sé
Magedonisé s€ Veriut né Bashkimin Evropian.

Shfuqizimi i ligjeve
Neni 182
Me ditén e fillimit t& zbatimit t& kétij ligji, shfuqizohet
Ligji pér t€ drejtén private ndérkombétare ("Gazeta Zyrtare
e Republikés s¢ Maqedonis€" numér 87/2007 dhe 156/10).

Hyrja né fuqi e kétij ligji
Neni 183
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare té€ Republikés s€ Maqgedonisé s¢ Veriut",
ndérsa do t€ fillojé t& zbatohet pas njé€ viti nga dita e hyrjes
né fuqi t& kétij ligji.

599.

Bp3 ocnoBa Ha unenor 75, craBoBu 1 u 2 ox YcraBoT
Ha PemyOnmka CeBepHa Makenonuja, mpercenarenot Ha Pe-
ny6nuka CeBepHa MakenioHuja u npetceaarenot Ha CoOpa-
Huero Ha PenyOinka CeBepHa MakeioHH]ja n31aBaat

YKA3
3A IPOI'JTIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
YPBAHUCTHUYKO IINIAHUPAIBE

Ce nporiacyBa 3akOHOT 32 ypOaHUCTUYKO IUIAaHUPALE,

mro CoOpanuero Ha Penyonuka CeBepHa MakenoHuja
ro JJOHECe Ha ceHMIara oapkaHa Ha 4 ¢espyapu 2020 ro-
JIVHA.

Bp. 08-1111/1 Ipercenaren Ha Perry6nuka

4 deBpyapu 2020 roauna CesepHa Makenonuja,
Ckomje CteBo IlengapoBcku, c.p.
[Ipercenaten

Ha CoOpanueto Ha PemyOnuka
CesepHa Maxkenonnja,
Mm-p Talat Xhaferi, c.p.

3AKOH
3A YPBAHUCTHUYKO IINIAHUPAIE

. OITIIITU OAPEBN
1. IlpeqmeT Ha 3aKOHOT

Unen 1
Co 0BOj 3aKOH Ce ypeayBa CUCTEMCKaTa 1 XHepapXucKa-
Ta YpeJACHOCT Ha YpPOAHHCTHUYKOTO IIAHUPAE BO CHCTE-
MOT Ha MPOCTOPHOTO U YPOAHUCTUYKOTO TUIAHUPAEHE, IIEIH-
T€ W HauenaTa Ha ypOaHWCTUYKOTO IUIAaHHpPAbe U YpemayBa-
ETO Ha MPOCTOPOT, BUJOBUTE U COJPIKUHATA Ha ypOaHHC-
TUYKUTE TUTAHOBH, YCIIOBUTE 3a BpIICHE¢ Ha PabOTHTE O
obnacta Ha ypOaHHCTHYKOTO IIAHUPAH-E, MOCTANKUTE 32
n3paboTyBame, JOHECYBAkE U CIIPOBEIyBake HA ypOaHHC-
THUYKUTE ITAHOBH, HAA30pOT HAJ CIPOBEIYBAHETO Ha OA-
pendure Ha OBOj 3aKOH, KaKO M APYr'H paboTH oj obyiacTta
Ha ypOaHUCTUYKOTO TUIAHUPAIhE.
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2. 3Hayema HA MOMMHM U U3Pa3u

Unen 2

OpienHu M3pasu yHnoTpeOCHH BO OBOj 3aKOH IO UMaar
CJICTHOBO 3HAYCH-C:

1. A)xypupaHa reofeTcka MOAJIOra € TePEHCKH aXypH-
paH KaTacTapcKu IUIaH BO JUTHTagHa Gopma ol CTpaHa Ha
OBJIACTCHO JIHIIE, YHja COAPXKUHA € CTPUKTHO YTBPJCHA CO
MPOTIKC M € MOYEeTHA OCHOBA 3a M3paboTKa Ha ypOaHHUCTHY-
KM IUTaH. AJKypUpaHaTa IeoeTcKa I0JI0ra COAPKU KaTac-
TapCKH IUIAH OJl KaTacTapoT Ha HEIBMXKHOCTU TEPEHCKH
XypHUpaH CO BEpOJOCTOCH MPHKAa3 Ha MOCTOjHATA COCTOj0a
Ha 3eMjUIITETO, KaTACTAPCKUTE IMApIENH, IpagOuTe U HH-
(pacTpyKkTypaTa, CO HHBEIAIIMOHHM KOTH HA TEPEHOT BO
IpKaBeH pedepeHTeH CHCTeM M JpiKaBHa KapTorpadcka
IPOEKLH]a.

2. bunaHcHM ToOKa3aTenH ce CHOpeA0CHH HyMEpPHUYKH
MOAATOIM 3a YpOAHUCTUYKU MapaMeTpH OJ NOCTOjHATa U
O]l IUTaHMPaHaTa cocToj0a;

3. Biiok e mocnoxeHa 1 norojieMa eIMHULA Ha Ipajexk-
HOTO 3eMjHIITE KOja C& COCTOM OJ] eJHA WIIH IIOBeKe rpa-
JEeKHH TIapUeay U TPagekHO 3eMjHIITe 3a OMNINTa YIOT-
peoa;

4. I'enepanHa perynauuja € ypOaHUCTHYKO ILIAHCKA
orepaidja co Koja ce ypeayBa IpuMapHara nojenda Ha
IPamgeXHOTO 3eMjHINTE Ha 3eMjHINTE 3a OIIITA yHoTpeda u
3eMjHIITe 3a MOCINHEeYHa YIoTpeba, a ce BPIIU CO peryia-
TOPHHU JIMHUM KaKO INTO C€ peryialioHaTa JIMHKja U OCKa-
Ta Ha yJIMIA OJHOCHO cOOOpakajHHLIA U JPYTH IUIAHCKH T1a-
pamMerpu;

5. I'pag e HaceIeHo MEeCTO ILUTO € CO 3aKOH YTBPJCHO Ka-
KO TpaJl, YHUIITO TPAHUIU CE YPEJeHH CO reHepaleH ypoa-
HUCTHYKH TUIaH;

6. I'pagexxHo 3eMjulITe € 3eMjUIITe LITO CO ypOaHHC-
TUYKH TUIaH € HAMEHETO 32 H3rpajda Ha HACeJIeHH MecTa U
rpaaou;

7. I'panba e 00jexT ITO HAcTaHaJ CO M3rpaada Haj U
MOJ] IOBPIIMHATA HA TEPEHOT M € TOBP3aH CO 3eMjUIITETO
Ha KOCILITO € M3rPajeH KaKo HEIBIDKHOCT, a MPETCTAaByBa
[ETHUCXO/CH COCTAaB Ha ITOBP3aHM apXUTEKTOHCKH, TPaIeikK-
HHU ¥ TEXHUYKU EIEMEHTH, TPaJeKHH NTPOM3BOIHY, HHCTANA-
IIUH, TIOCTPOjKH ¥ OIIpEeMa;

8. 'pagexHO monpadje e 3eMjUuIITe Bp3 KOe ce M3rpaje-
HU HaCEJICHUTE MECTa U 3€MjHUILITETO BO IJIAHCKUTE ONdaTu
Ha ypOaHHCTHYKHUTE IUIAHOBH Ha KOE MY € YTBPJCH CTaTy-
COT Ha TPaJIe)KHO 3EMjHIIITE;

9. I'panexxHa mapiena € HajMala €IUHHLA TPAEKHO
3eMjuIITe WTO ¢ 0ohopMeHa co YpOAHUCTHUKY IUIaH U Ha
KOE € MJIAHWPaHO Tpajieke Ha rpanda W/Wiu uMa u3rpaje-
HO rpanda, IpH IITO Mapreliata ¢ OrpaHuueHa CO peryJalu-
OHA JIMHHja ¥ TPaHHUIM Ha rpajiexHara mapuenia u ro omnda-
Ka 3eMjUIITETO MOJ rpaxdata U JBOPHOTO MECTO OJHOCHO
3eMjHUIITETO 32 PEIOBHA yHOTpeba Ha rpandara;

10. I'pagexHa NMHKWja € peryjiaTopHa JMHHUja BO ypOa-
HHUCTHYKH IUIaH KOja ja oIpeelyBa U OrpaHU4yBa MOBPLIU-
HaTa 3a rpajielhe BO paMKUTE Ha IpaJiexHara mapiena oJ-
HOCHO JIMHHM]a JI0 KOJallITO BO Ipajie’kKHaTa mapiieia MOXe
Jia ce IUTaHMpa MOBPIIMHA 3a Tpajeke WIH H3rpanda Ha o0-
JEKT;

11. I'panuria Ha rutaHcku omndart e IIaHcKa openda Bo
ypOaHUCTHYKH IUTaH BO (popMa Ha JIMHUCKH TPpapUIKd CUM-
00J1 KOj ja OrpaHHYyBa MOBPIIUHATA HA TUIAHCKHOT ordar
U BO YMHIITO PaMKH C€ CIIPOBEAyBa ypOAHHUCTHYKHOT
TUIaH;

12. I'pazcka 9eTBPT € CIOKEHa €IUHUIIA Ha TPAJIeKHO-
TO 3eMjHIITE KOja MO MIPABHJIO CE COCTOH Of MOBeke OI0KO-
BU U IPaJIe’KHO 3eMjHIITE 3a OMIITa yIoTpeoa;

13. JleranHa perynanuja ¢ ypOaHUCTHYKO TUIAHCKA OTe-
pargja co Koja ce ypexyBa CeKyHAapHaTa M TepIHjaHaTa
nozenba Ha TpaJe)kKHOTO 3EMjUIITE, a Ce BPIIU CO peryla-
TOPHUTE JIMHUM: PETyJIalliOHa JIMHUja, TPaHUIIA Ha TPagexK-
HaTa maplenia, 0Ocka Ha yJWIa, Tpajie)kHa JIMHUja U JPYTH
TUIAHCKU TTapaMeTpH;

14. JlurutamHO MpeKJIoNyBamke € MpBa TeXHUYKa ¢asza
BO CIIPOBEIYBAmETO Ha JOHECCHH yPOAHUCTHYKH INIAHOBH,
KOja c€ COCTOU OJ] BUNTYBAE U NMPEKIONyBake Ha MOAATO-
LUTE O YPOAHUCTUYKHUTE U KaTaCTapCKUTE IIAHOBH;

15. JlokymeHTanoHa OCHOBa € 0a3a Ha IOJATOLH 3a
IUTAHCKHUOT omaT Bp3 OCHOBA Ha Koja ce u3paboryBa ypOa-
HHUCTHYKHUOT IDIaH, IITO CE€ COCTOU OJ] CHTE rpaduuKy, TeK-
CTyaJlHA ¥ HYMEPHYKH MOIATOLM PEIEBAaHTHH 3a ypOaHHC-
THYKOTO IUIAHUPAE, KAKO U OJf aHAITM3UTE Ha MOXKHOCTH-
Te 3a NPOCTOPEH pa3BOj M IPOTPAMCKUTE IIPOEKIHH 32
MIPOCTOPHHUOT pa3Boj;

16. EnuHuna Ha IpajexHOTO 3E€MjUIITE € OrPaHUuCH
JIeNl Of TPaIe)KHOTO 3eMjUINTE LITO MPETCTaByBa MPOCTOP-
HO ¥ HAMCHCKH OJJHOCHO IUIAHEPCKH MHTEIPUPaHa LeInHa,
Koja ce ymoTpeOyBa BO ypOAaHHCTHYKHTE IUIAHOBH 3a ILIa-
HUpame W OpraHu3anyja Ha MPOCTOPOT, KaKo IITO ce: Ipa-
JIe’KHa Taplena, 670K U 4eTBPT;

17. E-ypbanu3am e WH)OPMAILICKA CUCTEM 3a BOJCHHC
Ha IocTarnkaTa 3a u3paboTyBame, JOHECYBabe U CIIPOBELY-
Bamke Ha ypOaHWCTHYKU IUIAHOBW, COCTaBEH OJ TEXHHYKA
onpema (CepBepu U APYTH XapIBEpCKU ypean), 6a3u Ha To-
JIaToIM M codTBEpcKa MporpaMa Kako eJUHCTBEH LEHTpa-
JICH CHCTEM 32 MOBP3yBakhe Ha KOPHCHUIIUTE,

18. M3Boa o1 ypOaHHCTHYKH IUIaH € Komuja oj rpadud-
KHOT, HYMEPUYKHOT U TEKCTYaIHHOT JeN Ha IUIaHOT CO OJI-
penbuTe 3a cipoBenyBame, KOj MOXe Ja Ce OJHeCyBa Ha eJi-
Ha Tpajie)Ha Maplena Win MorojieM el OJl INIAHCKUOT OIl-
¢art, BO 3aBUCHOCT O] TOTPEOUTE;

19. U3aBoeH aen of IIaHCKUOT ondar Ha ypOaHUCTHY-
KU IUIaH 32 HaceJeHO MecTo (TeHepajeH YpOaHHCTHYKH
IUTaH U ypOAHUCTHYKH IIJIAaH 32 CEJI0) € OJBOCH JeN Of UCTO-
TO HACEJICHO MECTO BOH HETOBOTO IPOCTOPHO MHTEIPATHO
nozipadje, HO BO IUIAHCKATa M aJMHUHUCTpaTHBHATA TPAHU-
[1a Ha HACEJICHOTO MECTO KaKO HErOB COCTaBEH JE;

20. Hudpactpykrypa ce cute HHPPACTPYKTYPHHU
rpagOH: MOCTOJHH ¥ IUIAHUPAHW, MOA3EMHH M HaI3eMHHU
rpaady ¥ WHCTANAIMK, BOJAOBH, 00jEKTH U IPYTH BUIOBH
TCXHUYKN HHCTAJIallMU, KOIIHCHA, BOJACHA WJIM BO3AYyIIHA
coobpakajHa HWHQPACTPYKTypa, EIEKTPOCHEPTeTCKH BO-
JIOBH, IPOAYKTOBOAN (racoBOAH, HAGTOBOAM, TOIIOBOIN),
TENICKOMYHHKAINCKa HH(PACTPyKTypa, BOXOBOJHU U KaHa-
JM3aIUOHN CHUCTEMH U JPYTH;

21. Knaca Ha HaMeHHM € rpylia Ha HAaMEHH Ha 3eMjUILTe-
TO W TpaaduTe mMTo ¢ (opMUpaHa BP3 OCHOBA Ha 3aCHUU-
ki GU3MYKKM U QYHKIIMOHAIHN KapaKTEPUCTHKH Ha 3EMjHIILI-
TETO U IpalduTe BO KO JIEJHOCTUTE U AKTUBHOCTUTE C€ OA-
BUBAaT, Kako ¥ BP3 OCHOBA Ha MPOCTOPHUTE U (DYHKIIHMOHAII-
HHUTE MOYKHOCTH 32 HUBHO IpaJickhe 1 yIoTpeoa;

22. KoeduiueHT Ha UCKOPUCTEHOCT HA 3EMjHUIITETO €
ypOaHHCTHYKA BEJIHYMHA KOja TIOKa)KyBa KOJIKAaB € IIaHH-
PaHuoT HUJIn (I)aKTI/I‘{KI/IOT HWHTCH3UTCT Ha MU3IpPaJCHOCT Ha
TPameXHOTO 3EMjUINTE W ce JOOMBa KaKO OIHOC IOMery
BKyNHaTa OpyTO M3rpajieHa Tpaje’kHa MOBPILIMHA Ha CUTE
KaTOBHU M BKYITHATa ITOBPIIMHA HA CMHHIATA Ha IPAICKHO-
TO 3€MjHIIITE;
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23. KomyHanHa uH}pacTyKTypa ce rpajdu U CUCTEMH
HAMEHETH 3a jaBHO CepBUCHpAme Ha OCHOBHHTE (DyHKIUH
Ha rpajoT: cooOpakaj, BOJOCHAOMyBame, OJIBEAYBambE MU
MIPOYNCTYBakE HA OTIAJHUTE BOIH, OAPXKYBambe HA YHCTO-
TaTta, cobupame M 00paboTKa Ha KOMYHAJHHOT OTHAL,
YIMYHOTO OCBCTIYBame, MOBPIIMHUTE HA 3EICHUTE IIa-
3apu, TpoOHIITATa, MOBPIIMHKTE 32 jaABHA HAMEHA U JIPYTO;

24. HameHa Ha 3eMjHUIITETO U rpajOUTe € HAYMHOT Ha
ypenyBameTo, u3rpaabara u ynorpedara Ha MpocTOPOT OA-
HOCHO Ha IPaJeHOTO 3€MjUIITE U HA IpaJdUTe COIIacHO
JIEJHOCTHTE ¥ aKTUBHOCTUTE IITO CE BPIIAT M OABUBAAT BO
HUB, IITO C€ YpenyBa cO ypOAHUCTHYKH TLJIaH;

25. HameHcka 30Ha e Iu1aHcKa oapeada Koja ce olHecy-
Ba 3a OrpaHHYCHA MOBPIIMHA HAa TPAJEeKHO 3EMjHIITE IO
MPaBHJIO CO MCTA HAMEHA Ha 3eMjHLITETO U TPAJIOHTE;

26. Haceneno mecto e u3rpazieH, GpyHKIMOHAIHO oOe-
JIMHET IPOCTOP Ha KOj ce 00e30eeHH yCIOBUTE 32 KUBOT
u paboTa Ha JIyT'eTO ¥ 3a 33J0BOJIYBamkE Ha MMOSTUHETHNTE,
3a¢THMYKHUTE U ONIITUTE MOTPEOU HA KHUTEIUTE U Ha 3aell-
HHI[AaTa, COIIACHO CO 3aKOH;

27. HenapuenupaHo rpaie’kHO 3€MJHUILTE € IPaJekKHO
3eMjHIITe Ha KOoe He ce (pOpMHUpaHU TPAeKHH TapLelH,
IITO € OrPAaHUYCHO CO PETyJIALOHH JIUHUH U KOE CITYKH 32
ommTa yrnorpeba OAHOCHO 3a M3rpajada Ha jaBHHUTE MPOC-
TOpH: YJHIM, TUIOMITan, HHOPACTPYKTypH, ypOaHo 3ele-
HWJIO | IPYTO;

28. HuBenmaHCKO pelleHHe € BepTUKalIHa MpeTcTaBa
Ha TEPEHOT CO TEXHHYKH MOJATOIH 3a MOJI0KOaTa U HaKJIO-
HOT Ha rpanoara;

29. OGenuHeTa MOCTAKa 3a JOHECYBame Ha ypOaHHUC-
THYKH IUIAHOBH € TOCTANKa BO KOja TeHepaieH ypOaHHC-
TUYKY IUIaH ¥ JeTalleH ypOaHUCTHYKHY IUIaH ce U3padoTyBa-
aT UCTOBPEMEHO M CE JOHECYBaaT CO eIHa o0eAMHeTa Mo-
CTarnKa Kako eJMHCTBCH aKT;

30. TTapTUIIMIIATUBHO TEJNIO € TeJIo WTO To (dopmupa
eJIMHMIATA 33 JIOKAJHA camoyImpasa 3a 00e30enyBame Ha
IIOrojieMa BKJIYYCHOCT, YYECTBO U HMPHIOHECYBAambE Ha rpa-
FaHUTE, KaKO M JaBHOCT BO IPOIECOT HA YPOAHHCTHUKOTO
TUIAaHUpPAaEbe, BO YMjalITo paboTa ydecTBYyBaaT MPETCTABHHU-
Il Ha TparaHCKHOT ¥ HEBJIAJAMHUOT CEKTOP O] JIOKaJHaTa
3aeIHHLA,;

31. IMapuenupaHo rpaie’KHO 3eMjUILTE € TPAIeIKHO 3eM-
JUIITE BP3 KOE ¢ U3BpIICHA CEKyHIapHa Jenba Ha 3eMjHII-
TETO U Ha Koe ce (hOpMUPAHHU TPaSKHH MapLEITH 3a MTOCAU-
HEeYHa yrnoTtpeba U rpajickhe Ha rpanou;

32. [lnanepcka eMHWIA € TEPUTOPHjAHA SAWHHIA 33
IUIAHUPAkEe Ha MPOCTOPOT BO ypOAHHCTHYKUTE IIAHOBH,
KaKo IITO C€ IpaJicka YeTBPT, OJIOK, Jies 011 OJIOK Wik ypOa-
HO COCEZICTBO M TPaJIe’HA MapIena;

33. Ilnancku omndar e noapayje mWTo € ongareHo u ype-
JICHO CO YPOAHUCTUYKH IUIAH, YUM 'PAHULM U HAYMH Ha ype-
IyBamke U KOPHCTEHE Ce YTBPAYBaaT CO IUIAHOT, KOE MOXKeE
Ja Ouje MHTETrpajJHO MM COCTAaBEHO OJ MOBEKE OJICITHH
nozipayja 00eeXeHH CO rpaHMIa Ha TUIAHCKUOT ondar;

34. Tnan 3a napienanyja e rpaguyIKu MPUIOT U COCTa-
BeH Jie] Ha YpOAHUCTHYKHOT IUIAaH BO KOj C€ BPIIN CEKYyH-
JlapHara Iojaenda Ha IpajeKHOTO 3EMjHUINTE OJHOCHO BO
KOj ce (opMupaar rpazexHUTE MapIeu, JoJeKa Bo ypOa-
HUCTHYKHOT MPOEKT IUIAHOT 3a Taplesalyja € IUIaHCKO-
IPOCKTEH JOKYMEHT 3a Ipenapleianuja Ha (popMUpaHU
HapLey CO UCT HOCHUTEN Ha MPAaBOTO Ha COTICTBEHOCT;

35. TlpumapHa nenda Ha TPAJSKHOTO 3EMjHUIITE € Ofe-
palyja mTo ce BPIIX CO peryJalroHa JHHUja MPU TeHepa-
HaTa peryjanyja, Koja ro AeJd TPafekKHOTO 3eMjHIITE Ha
3EMjHIILTE 3a OIIITAa YIoTpebda v Ha TPaJIeKHO 3eMjHUIIITE 32
MOeIMHEYHA rpanoa;

36. IlpumapHa Mpexa Ha cooOpakajHH W APYrH MHQpac-
TPYKTYPH € TPaJICKa Mperxa YHjalliTo IeJT € MOBP3yBarbe Ha HH-
(pacTpyKTypHHOT CHCTEM Ha HHMBO Ha IICJIMHATa HA IPaJioT,
Mel'yceOHO NMOBP3YBamke Ha MOUEMHN Ha CHCTEMOT OTHOCHO
IPaJIOT WM HETOBO METyTPajCKO MOBP3YBabE;

37. TIpocTopHO IUTaHUpake € WHTEPIUCLUIUIMHApHA
JIEJHOCT 3a YIpaByBame CO MPOCTOPHATA JMMEH3Hja Ha OJI-
PKIIMBOCTA HA YOBEYKOTO OIIITECTBO, BO KOE CE ypeayBa
HaMEHATa M HAYMHOT Ha KOPUCTECHE Ha TPOCTOPOT, LITO I'H
0/Ipa3yBa ONTHMAJIHUTE EKOHOMCKH, COLIMjaHH M CKOJIOILI-
KU TIOJIUTUKH 32 pAMHOMEPEH IIPOCTOPEH Pa3Boj;

38. IIpocTop e cocTaB Ha (GPU3NYKU CTPYKTYpH IITO CE
HPOCTUpa Ha, HAA W O] 3¢MjHHATA MOBPIIHHA, 10 KOU J0-
ceraar WJIM MOXKaT Jja IOCETHAT BiIMjaHHjaTa Ha YOBEUKUTE
AKTHBHOCTH M JEJHOCTH, a C€ MPEeAMET Ha IPOCTOPHOTO H
YpOAHUCTHYKOTO TIAHUPALE;

39. TpoueHT Ha U3rpafiecHOCT Ha 3eMjHIITETO € ypOa-
HUCTHUYKA BEIMYHMHA KOja ja 0J[pa3yBa I'yCTHHATA Ha WU3rpa-
JICHOCT U TIOKaXKyBa KOJIKaB JICN OJ1 IPaIe)KHOTO 3EMjHIITE
e 1moj rpagda u ce JoOuBa Kako OAHOC IOMery MOBPIIUHA-
Ta moJ rpaxdu W BKyIHaTa MOBpIIMHA HA €JUHHUIIATa Ha
TPaIeKHOTO 3EMjHIIITE;

40. PerynatopHu JWMHHMH C€ JIMHUCKH CHUMOOJH IITO
MpeTcTaByBaaT rpadMuky IUTAHCKH OJpeAdu Bo ypOaHMC-
TUYKH IUTaH CO KOW Ce€ BpINAT IpHMapHarTa, CeKyHIapHaTa
W TepuyjajHaTa Aenda Ha Tpaje)kKHOTO 3EMjUINTE, KaKo
IITO C€ peryJaluoHaTa JHHHja, TPAaHUNATa Ha IpajekHaTa
napIiena ¥ rpajge)xHara JHHHja ¥ KOH CITyXaT 3a IUIaHHupa-
e Ha TeHepalHaTa W Ha JeTallHaTa peryjandja Bo ypoa-
HHUCTHUYKOTO IUIAHUPAE;

41. PerynamyoHa JMHHWja € TpaHHWIa My TIpaJekHO
3EMjHIITE 3a OIIITa YIOTpeOda W IpaAekHO 3EMjHINTE IMap-
[EeTMPAHO Ha TPAJICIKHH MapLesI HAMEHETH 3a MOeTHHEYHA
rpanba;

42. CexyHaapHa nenoda Ha rpafeKHOTO 3EMjHILTE € Orie-
panyja mTo ce BPIIU CO JETaJHA peryianuja, Koja ro Ieiu
IpaIe’KHOTO 3EMjHUILITE 3a MOeJWHEeYHa rpanda Ha Moeau-
HEYHHM TPageXHH Maplein;

43. CexyHmapHa Mpeka Ha COOOpakajHH W IPYTH WH-
(bpacTpyKTypu € Mpexa 4rja el € MOBp3yBame Ha HHQpac-
TPYKTYPHHOT CHCTEM BO paMK{ Ha JICIOBUTE WU TOALEIIH-
HHUTE Ha TPAIOT, CO Iel 3a 00e30emyBame Ha MPUCTaN JI0
MpeKaTa 071 CeKoja MoeIMHEYHA IPaJIeKHa TapIiena;

44. Ceno e HaceleHO MECTO KO€ CO 3aKOH € YTBPICHO
Kako Celo, YMH TPaHUIH C€ YPEeNeHH CO ypOaHHCTHUKH
IUTaH 3a Celo;

45. CuHXpOHMYHA TOCTalKa 3a JOHECyBame Ha ypOa-
HUCTHYKH IIJTAHOBH € TIOCTAlKa Ha eJHOBPEMEHO M3pabdoTy-
Bame WM JIOHECYBambe Ha YPOAHHCTHUKH IDTAHOBU O] MICTO
WM PA3JIMYHO HHUBO HA IUIAHUPAE;

46. CkpaTeHa MocTalka 3a JOHECYyBambe Ha M3MEHYBa-
a U JIONOJIHYBamka Ha ypOaHUCTHYKY ITAHOBH € TIOCTaIKa
BO KOja HaMecTo JBe (a3u MIAaHOT ce JOHECYBa BO CIHA, a
HocTarkara ¢ peaylupana Bo 0OJJHOC Ha OJIPE/ICHU PESIOBHU
MIOCTAIIKK BO HM3pabOTyBameTO M JOHECYBambETO Ha IUIa-
HOT;

47. CocenHy IUIAHOBU C€ MPOCTOPHU U YPOAHHCTHUKH
IUIAHOBH KOM C€ JONUPAAT CO TEPUTOPHHTE Ha IUIAHCKUTE
ondaru 1 UMaaT 3a¢AHUYKH JIeN OJ TPaHUIIaTa Ha IUTaHCKHU-
ot ondar;

48. CynpacTpyKTypa ce HaJ3eMHH Tpaj0dHu WIN 3aTBO-
PEHU, MOKPHEHH WIIM HaTKPUEHH 3TPpay HAMEHETH 3a Tpec-
TOj 1 paboTa Ha Jyf'e MM XHBOTHH, OMIIKH U CMECTYBambe
Ha MpeIMETHH paboTH, KOU HE ce Tpajidu BO COCTAB Ha WH-
(bpacTpyKTypHHU CUCTEMHU;
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49. TapudHUK € aKkT co KOj ce yTBPJACHU BPEIHOCTU Ha
cTpyuHHTe paboTH 3a HM3paboTyBame Ha YpOAHUCTHYKH
TUIAHOBH ¥ 332 HUBHA CTPY4YHA PEBU3M]ja;

50. TepuujanHa nenba Ha TPaie)KHOTO 3EMjULITE € Yp-
GaHMCTHYKA ITAHCKA OMepalyja INTO CE BPLIM BO PAMKH
Ha (hOpMHpaHH TPAJCIKHH MAPIETU CO TPAICKHATA JTMHU]A
U TO JIeTM 3eMjHIITETO Ha MOBPIINHA 32 TPAACHHE, OJJHOCHO
Ha TPajIe)KHO 3eMjHINTE Ha KOE ce IUIAaHUpa [TOCTaBYBamkEe U
m3rpanba Ha rpajxda ¥ JBOPHO MECTO, OJHOCHO I'PaJIeKHO
3eMJHUINTE HITO € HEOMXOJHO 3a HaMEHCKa ymoTrpeba Ha
rpagoara;

51. Tpajua rpanba e rpanba HaMEeHEeTa 3a TpajHa yNoT-
peba mTO € NCIuTaHupaHa 3a TpajHa ynorpeda Bo ypOaHuc-
THUYKU IUIaH COTJIACHO OBOj 3aKOH, M3TpajieHa M ITyIITeHa
BO yHOTpeOa COTJIACHO 3aKOH M 3alMIIaHa BO KaTacTapoT
Ha HEJIBIKHOCTH;

52. YpOaHUCTHUKO NJIaHUpame € IUIaHepcka ypOaHHc-
THYKA U ypOAHUCTHYKO -apXUTEKTOHCKA JICJHOCT 3a MPOC-
TOPHO Pa3pabOTyBame M CIPOBENYBambe Ha IMPOCTOPHHTE
TUIAHOBH CO (DM3HYKO OOJNMKYBarhe H YpeayBambe Ha rpaHu-
LIUTE HAa HACEJICHUTE MECTA M Ha IPaf0HUTE BOH HACEIICHHUTE
MecTa, Kako M OpraHM3aiujaTa, HaMeHaTa, HauYMHOT Ha
ynotpebara Ha MPOCTOPOT U 3EMJHIITETO U HAYHHOT U yC-
JIOBUTE 3a U3rpaj0a Ha IUIAHUPAHHUTE IPaJiOHn;

53. YpOaHUCTHYKH TIIaH € jaBeH TOKYMEHT CO KOj ce
ypeayBa opraHuzalujara, HameHara, (jopMara U HaYHMHOT
Ha yrnotpebara Ha MPOCTOPOT U 3EMJHUIITETO, KAaKO U MPOC-
TOpHHTE U (PYHKIMOHAIHHUTE YCIOBH 3a U3Tpafda u yIoTpe-
0a Ha IIaHUpaHUTE Ipajoy;

54. YpOaHUCTUYKH MPOEKT € IIAHCKO-IPOCKTHA JOKY-
MEHTaI{ja MTo ce n3paboTyBa 3a pa3paboTKa U CIPOBEIY-
Bambe Ha YpOaHUCTUYKH IUIaH,

55. PemeHNeTo 3a YCIOBH 32 IUTAaHUPAKkE Ha IPOCTOPOT
€ aKT co Koj ce ciposenyBa IIpocTopuuor mian Ha Pemy0-
nuka CeBepHa MakeioHuja u

56. 3eneH karactap € JOKYMEHT CO MHBEHTapH3alyja
Ha ypOaHO 3eJICHIIIO CIIOpe]] HeroBaTa JIOKaIyja, HaMeHa U
BHUJ[ COTJIACHO CO 3aKOH.

3. MecTo Ha ypOAHHCTHYKOTO IVIAHNPA-E BO CHCTEMOT HA
NMPOCTOPHO M YPOAHUCTHYKO MJIAHUPaH-€

Unen 3

(1) YpOaHUCTHYKOTO IIaHUpAlkE € AeN OJf CUCTEMOT
Ha MPOCTOPHOTO M YPOAHHUCTHUYKOTO IUIAHUpAmE, LITO Ce
coctou ox [TpocTopuuoT miaH Ha Penmyonuka CeBepra Ma-
KeJIOHHja U HPOCTOPHHUTE IUIAHOBM 3a HETOBO CIIPOBENY-
Bambe, KaKO U Of ypOAHUCTUYKUTE IUIAHOBH U aKTHTE 3a
HHUBHO CIIPOBEIYBAmbE.

(2) CucreMoT Ha MPOCTOPHOTO U yPOAHUCTUYKOTO TLIA-
HUpamke CIY)KH 3a YpeIyBambeTo M XyMaHu3alujara Ha
[IPOCTOPOT U 3alITUTATa U YHANPEIyBamEeTO HA )KUBOTHATA
CpeAuHa M MpUpoJaTa, Kako U COLMjaHaTa, eKOHOMCKATa
W EKOJIOIIKATa OJIPKJIMBOCT Ha YOBEUKUTE HAceJIO0H, a HUB-
HOTO OCTBapyBame ce 00e30edyBa HU3 KOHTHHYHPAaHHOT
IpoLec Ha HU3paboTyBamETO, NOHECYBAHmETO, CIPOBELyBa-
ETO U CIEACHETO Ha CIPOBENYBAmbETO HA IIIAHOBUTE.

4. Xuepapxucka U XOpH30HTAJIHA YCOTJIACEHOCT
HA CHCTEMOT

Unen 4
(1) IImanoBUTE O CHCTEMOT Ha MPOCTOPHO M ypOaHHUC-
THUYKO TUIAHHPAkhE CE XUEPAPXHUCKH U XOPU30HTAIHO yCOT-
JIACEHH.

(2) Ipocropuuot mian Ha Pemy6iuka CeBepHa Make-
JIOHHja, 3aCHO CO TPOCTOPHHUTE IUIAHOBH HAa PETHOHH,
HPOCTOPHUTE IUIAHOBU Ha IIOJpadja 0] MoceOeH HHTepeC U
MPOCTOPHUTE ITAHOBH Ha ONMIUTHHHUTE U rpanoT Ckorje ce
IUIAaHOBH OJ] MOBHCOKO HHBO Ha IUIAHHPAme O ypOaHHC-
THYKHUTE IUIAHOBU, KO C€ IUIAHOBH O] IIOHHMCKO HHUBO Ha
TUIAHUpaEbe U Tpebda Jla ce BO COTrJIaCHOCT CO HUB.

(3) Heranuure ypOaHUCTHYKH TUIAHOBU CE€ IIJIAHOBH Of
MIOHMCKO HMBO HA IUIAHUpAmE O]l TeHepajHuTe ypOaHHC-
THUYKHU IJTAaHOBU M Tpeba J1a ce BO COTTaCHOCT CO TeHepa-
HHUTE ypOAHUCTHYKH IUIAHOBH.

(4) CocennuTte MIIaHOBU CE IUIAHOBU O] MCTO HUBO Ha
IUIaHUpabe, KOM MOpa Ja ce MefyceOHO XOPH30HTAIHO
yCOIJIaCEHHU.

5. JaBeH nHTepec

Unen 5

(1) Bo mpocropot ondareH co ypOaHUCTHUKHUTE IIa-
HOBH, jaBEH MHTEPEC € YPEAyBamheTO U XyMaHH3alljaTa Ha
MPOCTOPOT, 3AIITHTATA M YHANPEAyBAaHETO HA KUBOTHATA
CpelMHAa ¥ Ha MPUPOAATa, KaKO W 3a4yBYBAmETO HA IPHU-
POIHUTE U KYATYpHUTE BPEAHOCTH HA IIPOCTOPOT.

(2) 3a jaBamoT uHTEpec ox ctaBot (1) Ha O0BOj WieH ce
BOIM TpYka BO cuTe (a3 o] ypOaHUCTHYKOTO TUIAHHU-
pame, OHOCHO BO IIOCTANKUTE Ha W3pabOTyBame, TOHECY-
Bame, CIPOBEAYBAaE U CIEICHEe Ha CIPOBEIYBAHETO Ha
ypOaHUCTHYKHUTE IUIaHOBH.

(3) Co ypOaHUCTHYKOTO TUIAHHPAE 33/I0JKUTEIHO CE
LITUTH jJaBHHOT MHTEPEC KOj € MPUOPHUTETEH, IOJeKa MpH-
BaTHUOT HHTEpeC ce 00e30e/yBa COrIacHo CO 3aKOH.

(4) Co ypbaHucTUYKUTE IUIAHOBH CE YTBPAYBa BUOT, Ha-
MeEHara, MOJIpayjero, JOKaljaTa U JUMEH3HUTEe Ha MPOCTO-
POT, 3eMjHUILTETO U IPAIOHTE IITO CE OJ1 jABEH UHTEPEC.

6. CnipoBentyBams-€ Ha IJIAHOBHUTE

Unen 6

(1) IIpocropuuotr mnan Ha Peny6inuka CeBepHa Make-
JIOHHja Ce CIPOBEIYBa CO M3TOTBYBamEe M JOHECYBAme Ha
MIPOCTOPHY IUTAHOBU HA PETHOHH, IPOCTOPHH IUIAHOBH Ha
nojipayja of MocebeH UHTEpeC M NPOCTOPHU ILIAHOBU Ha
OMINTHHUTE, ONIITHHUTE BO Tpamor Ckomje W rpajgoT
Ckorje.

(2) MIpocropuuTe miaHoBU of cTaBoT (1) Ha OBOj WieH
ce CIpoBe/yBaar co u3paboTyBame U JOHECyBame Ha ypOa-
HUCTHYKH [UIAHOBH.

(3) TenepamuuOT ypOAaHMCTHUKU TUTaH O WieHOT 10
craB (1) Touka 1 o7 0BOj 3aKOH, Ce CIIpOBEAyBa CO H3pado-
TyBame, JOHECYBame M CIIPOBEeLyBambe Ha AETaaHU ypOa-
HUCTHYKH TUITAHOBH W/ YPOAHUCTHYKH MTPOEKTH.

(4) YpOanuctuukure rmiaHoBu oa wieHot 10 cras (1)
Toukd 2, 3, 4 U 5 o1 0BOj 3aKOH, Ce€ CIPOBELYBaar Cco IMoe-
JMHEYHH aKTH KaKO IITO c€ ypOAHUCTUYKHUOT MPOEKT H aK-
THUTE 3a IPalielhe COMIACHO CO 3aKOHOT 3a Tpajierhe, 3a UH-
CILTO YCOrJIacyBame CO YPOAHUCTUYKUTE IJIAHOBH CITyXKAT
U3BOJIOT O] YpOAHUCTHYKH IIJIaH U MOTBpAATa 32 ypOaHHUC-
THYKA YCOTIACEHOCT.

7. YcoriacyBame Ha ypOAHHCTHYKHUTE IUIAHOBH
€O IVIAHOBH OJf IOBUCOKO HUBO HA IJIAHHPae

Ynen 7
(1) 3a ycormacyBame Ha ypOAHUCTUUKHUTE IJIAHOBU OJT
unieHoT 10 ctaB (1) Touku 1, 3,4 u 5 o1 0BOj 3aKO0H, CO TUIa-
HOBUTE OJ MOBHCOKO HUBO Ha IUIAHUpame, OPTaHOT Ha
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Jp>KaBHATa yIpaBa HA/UICKCH 3a BPIICHE Ha pabOTUTE O
obnacTa Ha MPOCTOPHOTO IUIAHHMpPAEE, W3/1aBa YCIOBH 3a
IUIAHUPAKE Ha IPOCTOPOT.

(2) Co um3naBameTO Ha YCIIOBHTE 32 IUIAHMpAamE Ha
MPOCTOPOT U M3pabOTyBame Ha YPOAHUCTUYKHUTE TNIAHOBU
ox craBotT (1) Ha OBOj uJIEH COTJIACHO CO M3IAJICHUTE YC-
JIOBH, ce 00e30eyBa BepTHKAIHATA YCOTTIACEHOCT Ha ypoOa-
HHUCTHUYKUTE IUIAHOBU KaKO IUTAHOBM OJ IIOHKCKO HHUBO Ha
wianupame co I[Ipoctopunot mnan Ha Pemy6nuka CeBepHa
MakenoHHja U CO MIPOCTOPHUTE ITAHOBHU 3a HETOBO pa3pa-
0OTyBame M CIPOBEIyBame, Kako IUIAHOBH O MMOBHUCOKO
HHBO Ha IUTaHHUPAHE.

8. [IpenmeTt Ha ypeayBame Ha yPOAHUCTHYKHUTE
MJIAHOBH

Uien 8

YpOaHUCTHUKHTE IUIAHOBH T YpeAyBaaT IPAHULUTE Ha
HACeJICHUTE MECTa M TpaHMIUTe Ha IUIaHUPAHUTE Tpaja0H
BOH HACEJICHHTE MeCTa, OpraHu3aljaTa, HaMeHaTa, Hadu-
HOT Ha ymoTpebaTa Ha MPOCTOPOT M 3EMjUINTETO M HAYHU-
HOT U yCJIOBUTE 3a M3rpanda Ha IUIaHUpaHHUTE Tpajdu BO U
BOH I'PaHUIINTE HA HACENIEHUTE MecTa, Kako H cooOpakajHa-
Ta M CeKoja Apyra HHPPACTPYKTypa, 3aIlTHTA U YPEAyBambe
Ha JKMBOTHATA CPEIHMHA, HEJBIKHOTO KyITYpHO HACIel-
CTBO U IPYTH aCIEKTH Ha COLMjaHaTa, eKOHOMCKATa U eKO-
JIOIIKaTa OJP>KIMBOCT Ha YOBEUKUTE HACEIIOH.

9. llesiu ¥ HaYes1a HA YPOAHMCTHYKOTO IUIAHUPAHE

Unen 9

(1) YpbanucTHYKOTO TUIAHUpamke (QYHKIHOHHUpPA 33 OC-
TBapyBame Ha LEIUTE YUE OCTBAPYBamE ce 0OBPCKA Ha CH-
T€ YYECHHUIIM BO HPOLECOT Ha U3PabOTyBamkETO, JOHECYBa-
BETO M CIIPOBEIYBAmETO Ha YPOAHHCTHUKHUTE TUIAHOBH H
ToAa!

1. paMHOMEpEH IPOCTOPEH Pa3BOj;

2. palMOHANHO ypeoyBame M KOPUCTEHE Ha NPOCTO-
poT;

3. co3maBame U yHaIpeIyBambe Ha YCIOBHUTE 32 XyMaHO
JKHBeeHE U paboTa Ha rpafaHUTE;

4. HanMMHYBame Ha ypOaHuTe OapuepH Ha JIUIaTa CO
WHBAIAANTET;

5. OZIPIKITUB MIPOCTOPEH Pa3Boj;

6. COUyBYBambe¢ Ha KBATUTETOT M YHANPEIyBamhe Ha K-
BOTHATa CPeJIMHA ¥ IPHPOJIATa;

7. clipaByBambe CO KIIMMATCKUTE IIPOMEHH;

8. couyByBame W 3aIITHTa Ha HEABM)KHOTO KYJITYPHO
HACJICICTBO U

9. 6e30eAHOCT O/ MPUPOJHU U TEXHOJOUIKH KaTacTpo-
(hu 1 xaBapuu.

(2) Lenute Ha ypOAaHUCTHYKOTO TUIAHHUPAEE CE OCTBA-
pyBaatr co MPUMEHYBAmbETO HA HaveNnaTa Ha YpOaHUCTUYKO-
TO IUIAaHUPAE U YPEAYBaBETO HA IPOCTOPOT BO MIPOLECOT
Ha U3paboTyBame, TOHECYBAkE M CIIPOBEAyBame Ha ypOa-
HUCTHYKHTE IUTAHOBH U TOA!

1. MHTETpalieH IPHCTAIl BO IUIAHUPAHETO;

2. TPHIKa M Pa3BOj HA PETHOHAIHUTE OCOOCHOCTH;

3. ocTBapyBame Ha jaBHUOT UHTEPEC U 3aIUTHUTA Ha MIPHU-
BaTHUOT HHTEPEC;

4. jaBHOCT BO TIOCTaIKaTa 3a U3paboTyBame, JOHECYBa-
€ M CIIPOBE/IyBambe Ha INIAHOBHTE;

5. MHKJIY3UBHOCT ¥ NMAapTHUIMIIATUBHOCT BO MOCTaNKaTa
3a n3paboTyBame, TOHECYBAkE U CIIPOBEAYBabEe Ha IIIaHO-
BUTE;

6. XOpPHU30HTalHA U BEPTUKAIHA YCOINIACEHOCT U KO-
OpJMHAIM]ja BO IUTAHUPAKBETO U

7. yBaXyBame Ha HAYYHO W CTPYYHO YTBpAeHHTE (ak-
TU ¥ CTaHIAP/N.

II. YPBAHUCTHUYKU ITJTAHOBU

1. BunoBu Ha ypOAHUCTUYKH IJIAHOBU

Unen 10

(1) Bo 3aBucHocT of1 onaToT Ha YpOAHUCTHYKOTO TLIa-
HHUpame, Kako U 07 Toa JaJI NPeIMETOT Ha IUIAaHUPAETO
€ O]l Ip>KaBHO WM OJ JIOKAJIHO 3Ha4eHme, ce JOHEeCyBaaT
cieHUBe YPOAHHCTUYKH TUIAHOBU:

1. 'enepanen ypOaHUCTUUKY IIJIaH;

2. JletaneH ypOaHUCTHUYKH ILJIaH;

3. YpOaHUCTHYKY TUTaH 32 CEllo;

4. YpOaHHUCTHYKH IIJIaH 32 BOH HACEJIEHO MECTO U

5. VpOaHUCTHYKM TIJIaH 3a Tojpadja M rpaadu of
JIP’KaBHO 3HAYCHC.

(2) YpOanuctnukute miaHoBu o cTaBoT (1) Touku 1,
2,3 1 4 Ha 0BOj YJIEH C€ IUIAHOBH OJ1 JIOKAJIHO 3HaYeHEe, a
ypOaHUCTHYKHOT TUIAH o1 cTaBOT (1) Touka 5 o1 0BOj WwieH
€ IUTaH OJ1 IPXKABHO 3HAYCHE.

2. 'enepaJjien ypoaHMCTHYKHU IJIAH

Unen 11

(1) I'enepanen ypOaHUCTHYKU IUIAaH € ypOAHUCTHYKU
IUTaH KOj Ce JOHECYBa 3a HACEJICHO MECTO - TPaj YTBPACHO
CO 3aKOH.

(2) I'enepasHUOT ypOAHHUCTHYKH IUIAH CE€ COCTOM Off
rpadUuKd TPUKa3 Ha IJIAHCKUTE PEIICHH]ja, TEKCTyaJleH
JIeJI CO YCIIOBH W OJpeA0H 3a MPOCTOPEH Pa3BOj U HyMEpH4-
KU [10JIaTOLY 3a IUTAHCKUTE pelleHNja co OMIaHCHH MoKa3a-
TEJIH.

(3) TI'enepanHuOT ypOaHUCTUYKU IIIAH COIPXKU OCO-
OEHO: TpaHMUIIa Ha IUTAHCKHUOT ondar Koja MmpeTcTaByBa rpa-
HUILA Ha TPaJioT, TPaHUIM Ha TUIAHCKU OoNdaTH Ha JIeTaTHH-
Te ypOAaHHCTHYKH IUIAHOBH OJHOCHO TPAaHHIM Ha MPOCTOP-
HHUTE IUTAHEPCKH €JVHULN 32 ACTATHO IIaHUpame, TPaHu-
IIM Ha 30HU CHOpe] HaMeHaTa Ha 3eMjHINTETO, HAMCHA Ha
3EMJUIITETO CO MPOIEHTyalHa 3aCTAIICHOCT U MOBPIIMHU
Ha pasIMYHUTE KIaCH Ha HAMCHH, PEXHUM Ha Tpajcme U
ymorpeba Ha TPaJeKHOTO 3EMjHINTE, TeHEePaTHa peryamu-
ja co peryJamycKy IIaH O PeryJanioHH JHHUH CO KOU ce
ypeZyBa npruMapHaTa cooOpakajHa Mpeka U BOJIOBUTE U 00-
JEeKTHTE Ha MPUMAPHUTE CHEPreTCKH, BOJOCTOMAHCKH, KO-
MYHAaJIHU ¥ APYTU HHGPACTPYKTypH CO HUBEJIMAHCKH pelle-
HHja, PETYJIAIMCKH IJIaH CO PETYJIAlMOHHU JIMHUU CO KOU ce
ypeayBa ceKkyHIapHaTa cooOpakajHa Mpeka Tamy Kaje
IITO TOA € HEOIXOIHO 3a CIIPOBENyBamhe Ha TCHEPATHHOT
ypOaHUCTHYKH IIIaH, ONIITH U OCEOHM YCIOBH 3a IPOCTO-
PEH pa3Boj, KIacH HAa HaMEHH, MMapaMeTpH 3a CIPOBELyBa-
b€ Ha IUIAHOT, IUTAHCKH YCJIOBH 3a JETalHO IUIaHUpambe Ha
MPOCTOPOT, HPOLICHTYalIHa 3aCTalleHOCT Ha MOBPIIHHHUTE
MOJT 3€JICHUJIO BO IUIAHCKHOT OIdaT U BO MPOCTOPHUTE EAH-
HHIM 32 JCTAIHO IUIaHUPAme YTBPJICHO HAa HAYMH COIJIAC-
HO cO 3aKOHOT 3a ypOaHO 3eIEeHMI0, KaKO U JPYTH OJpel-
OH Y TOATOIU MOTPEOHH 3a TUIAHCKUTE PEIICHH]a.

(4) Bo ompenbure 3a crnpoBeqyBambe Ha FEHEPAIHUOT
ypOaHHCTHYKM IUIaH MOXE Jia Ce Ypeau KOU JIENIOBH Of
IUTAHCKUOT omndar ce CHpoBeayBaaT CO JCTaleH ypOaHHC-
TUYKH TUIAH, 8 KO JIeIOBU MOXKaT AUPEKTHO JIa Ce CIIPOBE-
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JyBaaT co M3paboTka Ha ypOAaHUCTHUKH MPOEKT, COTJIACHO
cO oIpe0uTe Ha WICHOT 58 0/ OBOj 3aKOH.

(5) IMokpaj compkuHUTE 0 CTaBOT (3) HA OBOj WIEH, Te-
HEPaITHUOT YpOAHUCTHYKH IUIAH Tpeda 3a0JDKHTENHO Ja
COZAPXM M MEPKHU 3a 3aIITUTA HA MPUPOAATA, MPUPOIHOTO
HACJIEICTBO M )KUBOTHATa CPEIUHA, MEPKH 3a CIIPaBYBabe
CO KJIMMATCKUTE MPOMEHH, MEPKH 3a CIIpaByBame CO OT-
naJi, MEpKH 3a OAP>KJIMBAa MOOMIHOCT U 0€30€AHOCT BO CO-
00pakajoT, MEpKH 3a 3alUTHTa O] pa3ypHyBamba, MEPKU 32
3aIlITHTa Ha HEIBWKHOTO KYJITYPHO HACJIEICTBO, MEPKHU 3a
03eJIcHyBame Ha HacenOuTe M KHUBOTHATA CPEANHA U JPYTH
MEpKH 3a 0e30efHO OCTBapyBame Ha IEIHTE Ha INTaHHpa-
BETO.

Unen 12

(1) T'enepanen ypOaHHCTHYKH IUIaH 32 TPaj YHjIITO
ITaHcku omdar e co moppiirHa 10 400 XeKTapu, MOKpaj
COJPKUHUTE OJ] TCHEPAIHOTO IIaHUpame o wieH 11 cra-
BOBH (2), (3) u (5) ox 0BOj 3aKOH, MOXKE 3a LIEJIMOT IUIaH-
cku ondar na ouzne paspaboreH mo GopMa U COIPKUHA U
Kako JeTalleH ypOaHUCTHYKH IUIaH Ol WIEHOT 13 oJ 0OBOj
3aKOH, KOj ke OMJie COCTaBeH JIe] Ha TeHEePaIHUOT ypOaHuC-
THUYKH IIJIaH.

(2) T'enepaneHn ypOaHHCTHYKH IUTaH 32 Tpaj YHUjIITO
TUTAHCKH ondar e co moBpiirHa noroyiiemMa oxa 400 xekrapu,
MOKPaj COAPXKHHUTE OJf TEHEPATHOTO TUIAHUPAhE O] YWICH
11 craBoBu (2), (3) u (5) ox 0BOj 3aKOH, MOXeE 3a JIEN O]
IUTAHCKUOT ondar Bo rosiemMuHa nomana ox 400 xekrapu
IITO COOJBETCTBYBa Ha IUIAaHCKH omndar Ha JcTalicH ypOa-
HUCTHYKH IUTaH W TPETCTaByBa ypOAaHHCTHYKA LICIMHA Ja
Oune pazpaboreH mo GopMa M COApPKUHA M KAaKO JeTaleH
ypOaHUCTHYKM TUIaH OJ] WICHOT 13 o1 OBOj 3aKOH, KOj Ke
OuJie COCTAaBEH JIe]l Ha TeHEPAITHUOT YPOAHUCTUYKHY TUIAH.

(3) I'enepanHUOT ypOAHUCTHYKY IUTaH of cTaBoT (1) Ha
0BOj YIEH, OJJHOCHO JIEJIOT OJ] TCHEPATHHOT YPOAHUCTUYKH
IUIaH OJf CTaBOT (2) Ha OBOj WIEH, Ke ce CIIPOBeLyBa U KaKo
JeTaieH ypOaHUCTHYKH IIIaH, OAHOCHO Ke Ce cMeTa JieKa
TeHEPATHUOT YPOAHUCTHYKH IUIaH M JETAJTHUOT ypOaHHC-
THYKH IUIAH C€ JOHECEHH BO oOeqUHeTa IMOCTalKa Kako
CAUHCTBCH aKT.

3. leTajeH ypoaHUCTHYKH IJIAH
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(1) Heranen ypOaHHCTHYKH IUTaH € ypOAHUCTUYKH
IUIAH KOj ce OHEeCYyBa 3a IUIAHCKH Om(ar MmTO € BO PAMKH
Ha IUIAHCKHOT Ondar Ha reHepayieH ypOaHWUCTHYKH IUIaH,
YUUINTO T'PaHUIM CE€ YTBPAEHU CO I'€HEPATHUOT ypOaHHC-
THUYKH TUTaH ¥ KOj CITY’KH 32 HETOBO pa3paboTyBame U CIPO-
BE/IyBambe.

(2) Heranen ypOaHUCTUUKY ILJIaH CE COCTOM OJ rpaduu-
KU TPHKA3 Ha [UIAHCKUTE PELICHHUja, TEKCTYAJICH A CO yC-
JIOBH W OZpeAdH 3a rpajiemhe M HyMEPHUYKH ITOJaTOLHU 3a
TUTAHCKUTE PElIeHHja CO OMJIAaHCHU MMOKA3aTeI .

(3) HetanHuoT ypOaHHCTHYKH IUIaH COIPXKU OCOOEHO:
rpaHMIla HA IUTAHCKUOT omndaT, JeTalHa peryianyja co pe-
T'YJIATOPHM JIMHUY, NTaplieialyja Ha TpageHOTO 3eMjHUIITe,
HaMEHa Ha 3EMjHUILITETO U TPaOUTe, NCTATHH MOBPUIMHU U
YCIIOBH 3a TPajickhe ONPEIENeHNU CO TPajeKHU JIMHUH U
MaKCHMaJlHa BHCOYMHA Ha Ipanbata, IIAHCKO pElICHHe Ha
CeKyHJapHaTa coo0pakajHa MpeXa cO HHUBEIMAHCKO pelle-
HHUE W IUIAHCKHM pelIeHHja 3a CEKyHIapHUTE ENEeKTPUYHH
SHEPTreTCKH MPEXH, BOJOCHAOMYBAauKH M KaHAIU3ALHOHU
MPEXKH, TaCOBOJHHU M TOIIOBOJHH MPEXHU M JPYTU HHPpac-
TPYKTYPH, CO YCJIIOBMTE M HAYMHOT Ha NPUKIy4YyBame Ha

CeKoja rpajie)kHa mapiiena Ha CeKyHIapHUTE HHPPAaCTPyK-
TYypHH MPEXH, OIIITH U MOCEOHU yCIIOBHU 3a M3rpanda, pas-
BOj M KOPHCTEHE Ha 3eMjUIITETO U TPag0UTe, MAaKCHMAJICH
JIO3BOJICH IPOIICHT HA U3rPAJCHOCT U KOS(HIMEHT HA HCKO-
PHUCTEHOCT Ha TPajJIeKHOTO 3EMjHUIITE 33 CEKOja IpajeHa
napiiesia, MUHUMaJleH IPOLEHT Ha 03eJIEHETOCT Ha Ipasiek-
HOTO 3eMjHUIITE 3a CEeKOja TPajekHa maplena U yCIOBH 3a
ypeayBame U 03eIeHyBambe Ha JBOPHUTE MECTa YTBPJCHO
Ha Ha4YMH COIJIACHO CO 3aKOHOT 3a ypOaHO 3ENeHMIIO0, KaKo
W JIPYTH IUTAHCKU OJIpe/I0U M TOAATOLM MOTPeOHH 3a IIaH-
CKHUTE pelicHuja.

(4) ITokpaj compXHHKUTE O] CTABOT (3) HA OBOj WIEH, Je-
TAJIHUOT YPOAHUCTHYKHM IUIaH Tpeba 3a0DKUTENHO Ja COl-
DKM ¥ MEPKH 32 3alliTHTa Ha IPUPOAaTa, MPUPOTHOTO Hac-
JIZICTBO U JKMBOTHATa CPEAMHA, MEPKHU 3a CIIPAaBYBAHBE CO
KJIMMaTCKUTE MMPOMEHH, MEPKHU 3a CIIPaBYBambe CO OTHAI,
MEpKH 3a OJPKJIMBa MOOWIHOCT U 0e30eAHOCT BO cooOpa-
KajoT, MEpKH 3a 3aIITHTa O] pa3ypHyBamba, MEpKH 3a 3alll-
THTa Ha HEJBMXHOTO KYJITYpPHO HACJIEACTBO, MEPKH 3a 03e-
JICHYBabhe Ha TUIAHCKHOT ondar u Apyru Mepku 3a 6e30e/-
HO OCTBapyBame Ha LEIHUTE HA INIAHUPAETO.

4. YpOaHUCTHYKH IJIaH 32 ceJlo
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(1) YpbOanucTruky miaH 3a ceio € ypOaHUCTHYKHU IUIaH
KOj ce TOHecyBa 3a Mmojpadje Ha HaceJIeHO MeCTO - Celo, yT-
BPZCHO CO 3aKOH.

(2) YpOaHHUCTHUYKHOT TIJIaH 32 CEJI0 MOXKe Ja Ouje:

1. m1aH co reHepanHa U AeTanHa peryjaluja, OnIuTH U
MOCEOHN YCIIOBH 3a TPajIeHe, BO KOj ce (pOpMHUpaaT rpajeik-
HY Iapleiy, KOj ce J0HecyBa 3a IOpa3BUEHH WIU IOroJe-
MH ceJjia, cella co rycra u 30MeHa u3rpanda Win ceiia Kou
MMaaT MCTOPHja Ha INTAHCKHU MPOCTOPEH Pa3Boj;

2. IJIaH cO TeHepajHa peryialyja v ONIUTH YCIOBHU 3a
rpajieme, BO Koj He ce (opMupaar rpaJeskKHy Hapleiu, Koj
ce JOHeCyBa 3a CPeIHO TOJEeMH cefa, cella CO peTKa U pac-
¢praHa u3rpanbda OTHOCHO EKCTCH3UBEH IIPOCTOPEH Pa3Boj
u

3. IUIaH CO OIIITH YCIIOBH 3a Ipalieibe 3a LEeNUOT IUIaH-
cKU ondar U peryjandja caMoO Ha HEOIXOJHHUTE 3EMjUIIITA
3a ommra yrnotpeda u rpagdu oJ jaBeH UHTepec, KOj ce J0-
HECyBa 3a MaJM M HEPa3BUEHU Cejla IITO HEMaaT MCTOpHja
Ha MJIAHCKU TPOCTOPEH Pa3Boj.

(3) YpOaHHCTHUKHOT TUIaH 3a CEeJOo Of CTaBOT (2) TOUKa
2 Ha OBOj 4JIEH, MOXKE BO JIe]l O/ TUIAHCKHUOT omdar co ryc-
Ta ¥ 30MeHa u3rpagda U Co UCTOpHUja Ha IUIAHCKU IPOCTO-
PCH pa3Boj Aa Ouae pa3paboTeH CO JeTallHa peryjaluja u
MOoCeOHU YCJIOBU 3a Ipajielhe Kako BO cTaBoT (2) Touka 1
Ha OBOj YJICH.

(4) HoHecyBauoT Ha ILIaHOT CO IUIAHCKA IIporpama oj-
penyBa nanu ypOaHUCTUYKHOT IUIaH 3a Celo ke ce u3pabo-
TyBa Kako IUIaH CO TeHepalHa W JeTallHa peryianuja of
cTaBOT (2) Touka | Ha 0BOj WieH, IIJIaH CO IeHepaliHa pery-
JIallMja | OIIITH YCJIOBH 3a TPaJCHe O] CTaBOT (2) Touka 2
Ha OBOj WICH WJIM KaKO IUIaH CO OIIITH YCJIOBH 32 TPAJIcHe
0J1 cTaBoT (2) Touka 3 Ha OBOj YJICH.

(5) HaunHoT Ha oJpenyBame Ha COOJBETHHOT BUJ Ha
ypOaHUCTHYKH TIJIaH 32 CEJI0 € MPOIHUIIAH BO IPOIHCOT O
4JIEHOT 24 0] OBOj 3aKOH.

Unen 15
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(1) YpOaHUCTHYKHOT IJIaH 3a CeJo OJ WiIeHOT 14 cTaB
(2) Touka 1 o7 0BOj 3aKOH, OCOOCHO COAPIKH: I'PaHUIA Ha
IUIAHCKM OomdaT Koja MPETCTaByBa TPaHMIIA HA CEJI0, 30HU
Y TPaHMIM Ha 30HM Ha HAMEHa Ha 3eMjHIITETO, INIAHCKO pe-
nreHne Ha cooOpakajHa Mpeka cO HHBEJIMAHCKO pelleHHE,
TUIAHCKO PEIICHUE 33 KOMYHAIHH U JPYrH UHQPACTPYKTY-
PH CO YCIOBH Ha IPUKIYy4YyBambe Ha MPEXKUTE, YCIOBH 3a
rpaaba, pa3Boj ¥ KOPHCTEHEC HA 3EMjJUIITETO U IpaadHTe,
€0 ypOaHUCTUYKH MPABUIIA 33 TPAJCHETO U IPYTH OIpea0H
Y MOJIATOIM MOTPEOHHM 32 TUIAHCKUTE pPElleHH]a.

(2) YpOaHUCTHYKHUOT IJIaH 3a CeJO O] WICHOT 14 cTaB
(2) Touka 2 o7 OBOj 3aKOH, OCOOCHO COAPIKH: I'PaHUIA Ha
IUIAHCKHOT oIar Koja MPeTCTaByBa I'PaHMIA HA CENO, Ha-
MEHa Ha 3€MjHIITETO W TPaJOUTE CO OMILITH YCIOBH 3a rpa-
JIeEe, Pa3B0j U KOPHUCTEHE HA 3€MjUIITETO, TPagOUTe U UH-
(dpacTpyKkTypuTe, TeHepalHa peryianuja, Kako H JPYyrH
MEpPKH M IIOJATOLH MOTPeOHN 32 ITaHCKUTE PEIICHH]a.

(3) YpOaHUCTHYKHOT IJIaH 3a CeJO O] WICHOT 14 cTaB
(2) Touka 3 ox OBOj 3aKOH, 0OCOOCHO COAPKH: TPAHUIIA Ha
IUTAHCKUOT omngaT Koja NMpeTcTaByBa IpaHMIA Ha Celo, Ha-
MEHa Ha 3eMjHIITETO W TPaJOUTE CO OMIITH YCIOBH 3a rpa-
NIeEbe, pa3Boj U KOPHUCTEHE Ha 3EMjHUINTETO KaKo M JIPYTH
MEpPKH M ITOJaTOLH MOTPEOHN 32 INTAHCKUTE PEIICHH]a.

(4) Tokpaj conppxkunure ox crasosu (1), (2) u (3) Ha
OBOj WiIeH, ypOAHHCTHYKHOT IIaH 3a Celo Tpeba 3aI0InKu-
TEJTHO J1a COAP>KU U MEPKH 3a 3allTUTa Ha MPUPOJATa, IPH-
POHOTO HACJEACTBO M XMBOTHATA CPEIMHA, MEPKHU 32 03¢-
JIeHyBambe Ha IUIAHCKHOT ordaT, MEPKHU 3a CIIPaBYBambE CO
KJIMMATCKUTE MMPOMEHH, MEPKHU 3a CIPaBYBambe CO OTIAI,
MEpKH 3a 3alITHTa OJ pa3ypHyBama, MEPKH 3a 3allTHTa Ha
HEIBIDKHOTO KyJITYpHO HACJIEACTBO M IPYTH MEPKH 3a 0e3-
0eIHO OCTBapyBambe Ha LIEIUTE Ha IUTAHUPABETO.

5. YpOaHucTHYKY NJIaH 32 BOH HACEJEHO MeCTO
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(1) YpOanucTuuky IUIaH 32 BOH HACEJIEHO MECTO € yp-
OaHHUCTHYKH IIJIAH KOj ce JIOHEeCyBa 3a TPYIH Ha Tpajdu U
KOMIUTEKCH, TIOTOJIEMH TpaJ0H WIM HHPPACTPYKTypHH
rpagbu o]l IOKAJIHO 3HAYCH:E, KOM ce HaoraaT BOH Of Hace-
JIEHO MECTO, OTHOCHO KO He ce onaTeHH HUTY CO TeHepa-
JieH ypOaHHUCTHUYKY TUIaH HUTY CO YpOaHHCTHYKH IUIaH 32
celno.

(2) YpOaHuCTHUKY IUIaH 32 BOH HACEIEHO MECTO COJ-
KK 0COOCHO: TPaHUIlA HA IUIAHCKHU OMmdar Koja mpeTcTaBy-
Ba TpaHUIa Ha YpOAHUCTUYKUOT IUIAH 33 BOH HACEJCHO
MECTO, HAMEHA Ha 3€MjUILTETO M rpaJOUTE CO OIIITH yCIIO-
BU 3a Tpajida, pa3Boj U KOPHCTEHE, MOCEOHHU YCIIOBH 3a rpa-
JIele W JeTallHa peryjanuja JOKOIKY € HMOTpeOHO, IUIaH-
CKO pellIeHHEe Ha cooOpakajHaTa Mpexa CO HUBEIMAHCKO
pelieHye, MIaHCKO pelleHre 32 KOMyHAJIHUTE U IPYTH UH-
(hpacTpyKTypH cO YCIIOBH Ha NMPUKITyYyBambe Ha MPEXKHTE,
HPOIEHTyaJIHA 3aCTAIEHOCT Ha MOBPIIMHHUTE 32 3€JICHUIIO,
KaKo M JAPYTH OAPeAOU U MOAATOLH MOTPEOHH 3a IIAaHCKH-
T€ pelIeHHja.

(3) Iokpaj conpkuHKUTE O CTAaBOT (2) HA OBO] WIEH, Yp-
0GaHMCTUYKWOT IUIaH 32 BOH HACEJICHO MECTO Tpeda 3a10i-
KHUTETHO J1a COIPXKM W MEPKH 3a 3alliTHTa Ha NPUpOJATa,
MPUPOJHOTO HACIEACTBO U JKMBOTHATA CPEAMHA, MEPKHU 32
CIIPaBYBame CO KIMMATCKUTE IPOMEHU, MCPKH 3a CIIPaBY-
Bamke CO OTMAJ, MEPKH 3a 3alITHTa O pasypHyBarba, Mep-
KM 32 3alITUTa Ha HEJBIDKHOTO KYJITYPHO HaCIIEACTBO, Mep-
KU 32 O3€JICHyBame Ha IUTaHCKHUOT omndar U JAPYTd MEpKH
3a 6e30€e/IHO OCTBapyBambE Ha LEINTE Ha IIAHUPAKETO.

6. YpOaHHCTHYKH IJIaH 32 oApaYja U rpaadu o

JAP>KaBHO 3HAYEH>€
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(1) VpOanuctuuku miaH 3a ToApadja W TpajdH of
JIpKaBHO 3Hauemhe € IUIaH KOj ce U3paboTyBa COINIACHO
IpocropuuoT miaH Ha Pemyonika CeBepHa Makenonuja u
CIIy’KH 32 HETOBO CIPOBEAyBame U pa3paboOTKa, a ce JOHe-
CyBa 3a mojpadja ¥ rpaadu oJ Ip>KaBHO 3HAUCHE KOU HE
ce ondareHd U HE MOXKE Jla Ce ypeayBaaT co ypOaHHCTHY-
KHUTE [UIAHOBY OJI JIOKAJIHO 3HAYCH:C.

(2) 3a moapayja v TpagOU O OPKABHO 3HAYCHE CE CMe-
TaaT TMojpayja U rpaadu, HHQPACTPYKTYPU U CYIPACTPYK-
TYpHU O Mel'yHapOjaHa, pPelyOInyKa, perHOHaHA U OBEKe
OIIITHHCKA MIPUPOJA U CTPATEINKO 3HAUCH:E 3a ApKaBara.

(3) Io uckmny4dox ox craBot (1) ox 0BOj ueH, ypOoaHuc-
TUYKH IJIaH 32 MOoJpadja v rpaadu oJ] JpKaBHO 3HAUYCHE Ce
JIOHECYBa W 32 Tpaj0dM O APKaBHO 3HAueHme IITO BO Iie-
JIOCT WJIU CO JIeJl e Beke ON(aTeHu U ypeleHn co ypOaHuc-
THYKY TuTaHOBU off wieHoT 10 ctas (1) Touku 1, 3 u 4 on
OBOj 3aKOH.

(4) YpOaHUCTHYKMOT IUIaH 32 Mojpayja ¥ Tpandu of
JP>KAaBHO 3HAYEHE ce IOHEeCYBa 3a MoJpadja 3a CynpacTpyk-
TYpHH 1 HHQPACTPYKTYPHH KOMIUICKCH, CHCTEMH, TPaadu u
TPUIPYKHH pajdH 0J] IPKABHO 3HAYCHE WU BO (QyHKIIHja
Ha rpajiOy OJ1 AP’KABHO 3HAUYCHE, a 0COOCHO 3a:

1. 30HM BO 3AIITHUTEHHU MOAPAYjA COTTACHO CO 3aKOH;

2. CIIeHjaHA 30HU 3a MOoTpeOuTe Ha oa0paHara Ha Pe-
ny6nuka CeBepHa MakenoHuja;

3. morpaHWYHH TPaady;

4. cucTeMH 3a MUHEpaJHa eKCIUIOATaIlja O AP>KaBHO
3HAUEHE COIJIACHO CO 3aKOH;

5. cooOpakajHU KOPUAOPH CO jaBHHU HATUINTA, IIMHCKU
UHPPACTPYKTYPH U NPUAPYIKHH TPasiOn;

6. UH(PACTPYKTYPHU KOPUAOPH, BOJOBU U TpaadH Of
MeryHapoJeH, peryONnyKy, PernoHalieH WA IMOBeKe Oll-
LITHHCKHU KapaKTep;

7. OpaHH, aKyMyJNAlMOHH e3epa U XHUAPOCHEPreTCKU
CHCTEMH OJ1 IP’KaBHO 3HAYEH-E COTJIACHO CO 3aKOH U

8. Ipyru BUIOBHM Ha MOApadja U rpaibM O Ip>KaBHO
3HAUYEHE COTIACHO CO CTABOT (2) Ha 0BOj wieH U [IpaBiTHu-
KOT 32 YypOaHHCTHUKO TNIAHUPAKkE O] WICHOT 24 Ha OBOj 3a-
KOH.

(5) VpOanuctuuku miaH 3a ToApadja W TpagdH of
JIPKaBHO 3HAUCH:E COAPIKH 0COOCHO: TpaHMIA HA IJIAHCKH
omn¢ar, rpaHuLa HA MJIAHSPCKH SANHUIM HA HAMEHA Ha 3eM-
JUUITETO W Tpan0uTe, HAMEHA Ha 3eMjHUILITETO CO YCIOBH 32
rpaaba, JeTaHa peryianuja co YCJIOBH 3a Ipajemhe U 3a
ypenyBame Ha 3€MjHIITETO M MPOICHTyalHa 3aCTalleHOCT
Ha MOBPIIMHHUTE 32 3€JICHUIIO JAOKOJKY € MOTPeOHO, Pa3Boj
U KOPUCTECHE HA 3EMJUIITETO U TPaAOUTe, IUIAHCKO pellle-
HHUe Ha cooOpakajHaTa W ApYruTe MHQPACTPYKTYpu U ApY-
M oApendH M MOAATOLM MOTPeOHM 33 IUIAHCKHUTE periie-
HUja.

(6) Tokpaj coap>kuHUTE 0] CTABOT (5) HA OBOj WICH, Y-
0GaHUCTUUKUOT IUIaH 3a Mojpadja M rpaadu of IpiKaBHO
3HaueHme Tpeba 3aI0JDKUTEITHO 3 COAPKU M MEPKH 3a 3alll-
TUTa Ha IPUPOAATA, IPUPOAHOTO HACIEACTBO U )KUBOTHATA
CpelrHa, MEPKH 32 CIPaBYBambe CO KIMMATCKUTE IIPOMEHH,
MEpKH 32 3aIITHTa O] Pa3ypHyBamka, MEPKH 3a 3allITHTa Ha
HE/BIKHOTO KYJITYPHO HAacIeICTBO, MEPKH 3a O3eJICHYBa-
’BE Ha INIAHCKUOT ondar U Apyrd Mepku 3a 6e30e1Ho oc-
TBapyBame Ha IEINTe Ha INIAaHUPAHETO.

(7) Conmpxunute ox ctaBoBH (5) u (6) Ha OBOj WIEH MO-
pa Ia ce BO COINIAaCHOCT CO PEKHMOT M CTENEHOT Ha 3allTH-
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Ta Ha 3aIITUTEHUTE MOJpayja YPEeIeHU BO OCCOHU 3aKOHU
Y TTOJI3aKOHCKH aKTH.

(8) Moxneranua arcTa HA BUJOBYM Ha MOApavjata v rpaji-
OuTe O/ APXKABHO 3HAUECH-C € MPOMHUIIAHA BO MPOMUCOT O]
4JICHOT 24 0] OBOj 3aKOH.

7. JOKyMeHTAllHOHA OCHOBA HA YPOAHUCTHYKHUTE
NJIaHOBH
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(1) TTomaTomuTe 3a MOCTOjHATa COCTOj0A, MOKHOCTUTE
3a MPOCTOPEH pa3BOj U MPOTPAMCKUTE MPOEKIMH 3a Mpoc-
TOPHUOT PAa3BOj MpPETCTaByBaaT JOKYMEHTAI[MOHA OCHOBA
Ha ypOAHUCTUYKHOT ILJIaH.

(2) MoxyMmeHTalMoHaTa OCHOBAa Ha ypOaHUCTUYKHOT
IUIAH CE COCTOM O]l CHTE JOCTAIlHU U COOJBETHO 0OpadoTe-
HU TIOJIATOIM 33 MOCTOjHATa COCTOj0a HA TEPUTOpHjaTa Ha
TUIAHCKUOT ON(AaT 1 HEroBaTa OKOJIMHA KOU CE PEICBaHTHH
3a ypOAHUCTHIKOTO TUIAHUPAHE, HITO Ce MPE3CHTHPAHU BO
U Bp3 @XypHpaHa IeoieTcKa MOAJOoTa M APYTH CIELH]jan-
3WpaHd KapTH CO IMOJATOLM, KaKO U JAPYTH MOMJIOTH CO
MPOCTOPHU MOAATOIM KOU CE JOCTAIHH MPEKYy CUCTEMU 3a
3eMjUHO HaOJbYIyBambe.

(3) Bo nmokymeHTanuoHaTta OCHOBa OJ CTaBOT (2) Ha
OBOj WJIEH c€ COAPKaHU IMOJATOIM 32 IPUPOIHUTE YHHUTE-
JIM KaKo IITO ce:

- T€OJIOIIKHUTE,

- TEOMEXaHUYKHUTE,

- IEJIOJIOIIKHTE,

- reo(pU3UUKHUTE,

- CCH3MUUKHUTE,

- XUAPOMETEOPOJIOIIKUTE,

- XUAPOJIOLIKHTE,

- reorpadckuTe,

- IIyMapCKuTe,

- EKOJIOIIIKHTE,

- IOAATOIM 32 3aITUTEHUTE MPUPOJHH Onara u

- IPYTH TOJATOLH 33 IPUPOTHUTE YNHATEITH.

(4) Bo nmoxkymeHTanuoHaTta OCHOBa OJ CTaBOT (2) Ha
OBOj WIEH Ce COApPIKaHH MOJATOLH U 3a CO3aJACHUTE YHHU-
TEJIN KaKo IITO Ce:

- APXUTEKTOHCKO-TPA/IS)KHHTE,

- nemorpadckure,

- EKOHOMCKHTE,

- COLIMjaJIHUTE,

- KyJATYypHHTE,

- 3IPAaBCTBEHUTE,

- oOpa3oBHHUTE,

- IOAATOLMTE 3a 3AIITUTEHOTO KYJITYPHO HACIEACTBO,

- mojaTouy 3a ypOaHO 3eJICHWIO OJ 3€JIEeHHOT KaTac-
Tap,

- TIOIATOIIM 32 BH/ U CTEMEH Ha 3araJyBarmbe Ha KHUBOT-
HaTa cpeanHa,

- BOJJOCTOTIAaHCKHUTE,

- CIIEKTPOCHEPTETCKHTE,

- cooOpakajHuTe,

- TEeJIEKOMYHHKAIUCKUTE,

- Apyrute MHOPaCTPYKTYpH U

- JIpyTH MOJATOIM OJ 3HAYCHE 3a CO3JaJCHUTE YWHU-
TeIH.

(5) JdokymeHTanoHara ocHOBa Tpeda /ia Th COAPIKHU CH-
Te M3padOTEHH U TOCTAITHA MaIy Ha PU3HLH U 30HU O] 3a-
KaHa O]l MPUPOJHHU, KIMMATCKH 1 0] apTH(HULNETHH KaTac-
TpodH, HEMIOTOIM U XaBAPUH, KAKO IITO CE MAIUTE HA PU3H-
M ¥ PU3HYHHU 30HHW O IUIABEHhe, O MOPOJHH BOMAHU, OJ

CBJICUHMIIITA, MAaITK HA CCU3MUYKA aKTUBHOCT U PU3UIIH, 3alll-
THUTCHH TIOJpayja M 30HM CO PEKHUMHU M MEPKH Ha 3aIUTHTa
YTBPISHU BO IPYTH IUIAHOBH, CTPATETWHU U CIHIHO.

(6) JoxymeHTanroHaTa OCHOBa OJ CTaBOT (2) Ha OBOj
YJICH Ce COCTOM O/ MOJATOIH IITO CE MPE3CHTUPAHU Ha Tpa-
(buUKH, TEKCTyaleH W HyMEPHYKH HAYHH, YMJALITO HPOC-
TOpHA AUCTPUOYIIMja U arperanuja Tpeda a ce coBmara co
MPOCTOPHUTE IUIAHSPCKH CAWHHIM BO YPOAHHCTHYKHOT
TUTaH.

(7) TToGnmckara compKUHA HA TOKYMEHTAIIMOHATA OCHOBA
€ TIPOIHXIIIAHa BO TIPOIIUCOT OJT WICHOT 24 Ha OBOj 3aKOH.

8. CTpyKTypHa COAPKHHA HA YPOAHUCTHYKHTE
IJIAHOBH

Unen 19

(1) YpOaHucTHYKUTE TIIAHOBHU CE COCTOjaT OJI:

1. JIokyMeHTallMOHa OCHOBa BO KOja C€ CHCTEMAaTH3H-
paHU TMOJATOLH 3a MOCTOjHATa COCTOj0a BO PaMKH Ha IUIAH-
CKHOT omndaT, aHajan3a Ha MOXHOCTHTE 32 MPOCTOPEH pas-
BOj W IPOTrPaMCKUTE MPOCKIMU 3a MOApayjeTo Ha MJIaHCKHU-
ot ondat u

2. TlnaHckara JOKYMEHTAI[Hja IITO T'M COIPXKH IUIaH-
CKHUTE pEIICHUja U CUTE IUTAHCKH OJpeOU, YCIOBH 3a Tpa-
JIeHhe M Pa3Boj Ha MPOCTOPOT, KaKO U 3AIITUTHUTE MEPKH
LITO Ce MOTPEOHH 3a CIIPOBEIyBakE Ha IIAHOT.

(2) Cekoj ypOaHHCTHYKH TUIAH 3aI0JDKUTEITHO CE M3pa-
0OTyBa Bp3 OCHOBa Ha a)XypHpaHa W BEpPOAOCTOjHA JOKY-
MEHTAIMOHA OCHOBA.

(3) TobGnuckara cogpkrHa, popMa U HaYMH Ha Tpadud-
Ka 00paboTKa Ha ypOAHUCTHYKH TUIAHOBHU oJ] wieHoT 10 of
OBOj 3aKOH € MPOIHIIaHa BO MPOMHUCOT O WICHOT 24 of
OBOj 3aKOH.

9. HaZIJ'Ie)KHI/I OpPraHHu 3a JOHECYBam-€ Ha ypﬁanncn«mml
IJIAaHOBH

Unen 20

(1) Coserot Ha rpagot CkoImje JoOHeCYBa IeHepaleH yp-
OaHUCTHYKY IJIaH Ha rpanoT Ckomje.

(2) CogetoT Ha omiuTHHA Bo TpagoT CKoIlje JoHeCyBa:

1. meraneH ypOaHUCTHYKH TUIaH;

2. ypOaHUCTUUKY IUIaH 3a CEJNO0 U

3. ypOaHHCTHYKH [UIaH BOH HACEJIEHO MECTO.

(3) CoBeTOoT Ha OMIITHHA CO CEIUINTE BO Tpaj JOHE-
cyBa:

1. renepaineH ypOaHUCTUYKY IUIaH;

2. fneTajneH ypOaHUCTHUKHY IUIaH;

3. ypOaHHCTHYKH IUIaH 32 CEJI0 U

4. ypOaHUCTUYKY IUIaH BOH HACEJICHO MECTO.

(4) CoBeToT Ha OMIUTHHA CO CEIUILITE BO CEJO JOHE-
cyBa:

1. ypOaHUCTHUKY IUIaH 3a CEJIO0 U

2. ypOaHUCTUYKH IUIaH BOH HACEJICHO MECTO.

(5) Branara Ha Peny6inka CeBepHa MakenoHHja T0He-
cyBa ypOaHUCTUYKY IUIAH 3a MojJpadja U TpafgdH of JpiKas-
HO 3HAY€H-E COTIaCHO CO TMOCTAaNKa yTBpAEeHA BO 4ieHOT 30
0J1 OBOj 3aKOH.

(6) OpranuTe HaJJIC)KHU 32 JIOHECYBame Ha ypOaHHUC-
TUYKH TUIaHOBU of cTaBoBH (1), (2), (3), (4) u (5) ox oBoj
9IeH, c€ HAUIeKHM 32 HHUBHO HM3MEHYBam€ M JOIOJIHY-
Bame, KaKO M CIPOBEAYBAE M CIIENeHe Ha CIpPOBEIyBa-
BETO.

10. ®a3u Ha uU3padOTKA U JOHECYBabe
HA ypOAHUCTUYKH NJIAHOBU
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Unen 21

(1) T'enepanHUOT ypOAHUCTHYKY TUIAH U JIETATHUOT Y-
OAaHMCTHYKY IUIaH, KAaKO ¥ HUBHUTE U3MEHYBamba M JOTOJI-
HyBama, 10 MPaBUIIO ce M3pabOTyBaaT M JOHECYBaaT BO
nBe (hasu, Kako HAIPT MUIAH U MPEJIOT IJIaH.

(2) YpOaHHUCTHYKHM TIJIaH 3a CeJo, ypOAaHUCTUUKU IUIaH
3a BOH HacCeJCHO MECTO M ypOaHMCTHUKHM IIIaH 3a MoJpad-
je u rpasou oI Ip>KaBHO 3HAUYCH:E, 10 MPABUJIO ce U3pado-
TyBaaT ¥ JJOHECYBaaT BO eHa (a3a, Kako MPeAsIor IUIaH.

(3) donecyBauoT Ha IUTAHOBUTE O/ CTaBOT (2) Ha OBOj
9JIeH, MOXeE J1a OUTy4d ypOaHUCTHYKUOT IIaH Ja IO u3pa-
00TH U J0Hece BO ABe (ha3u, KaKo HALPT IUIaH M MPEJIoT
IUIaH, BO CIIyYaWTe Kora ce paboTH 3a Ba)KeH, CIIOKEH H
obeMeH TUIAaHCKH omdaT WM U3MEeHa H/WIIN TOTOTHYBakbe.

(4) Onnykata of ctaBoT (3) 01 OBOj WIEH ce JOHecyBa
BO (basza Ha JOHECyBame Ha TOAMIIHATA MpOrpama Of uie-
HoBute 40 1 41 011 0BOj 3aKOH WJIH BO (ha3a Ha YCBOjyBame
Ha TUIAaHCKaTa IporpaMa 3a ypOaHHCTHYKUOT IUTaH O dile-
HOT 44 Ha 0BOj 3aKOH.

11. IInaHcky nepuoa HA yPOAHUCTUYKH IJIAHOBH

Unen 22

(1) IInarupameTo Ha TMPOCTOPOT C€ BPIIH 32 OAPEACH
TUIAHCKU TIEPUOJ, KOj CITY>KH 3a NMPEeCMETYBamhe Ha HIHUTE
NOTpeOu 3a MIPOCTOPEH Pa3Boj U 3a MPEIBULYBAbE Ha IIPOT-
paMCKUTE MapaMeTpy Ha MPOCTOPHHOT pasBoj BO IOCTa-
IKaTa 3a U3paboTyBame U CHPOBEAYBamE Ha IUIAHOBHTE.
[TnaHcKMOT mepro € BpeMe 3a Koe ce IMpaBH MPOeKIja Ha
CHTE COCTOjOM M Pa3BOjHM TEHJCHIIMHU BP3 OCHOBA Ha MOAa-
TOIMTE cOOpaHH BO Oa3HATa rOJMHA HA OTIIOYHYBAHE CO
n3paboTKa Ha ypOAHUCTHYKY IUIaH U BPEMEHCKHU NEPUOJ 32
KOj ce 0YeKyBa ypOaHHCTHUYKHUOT TUIaH J]a Ce pean3upa.

(2) IlmanckuoT nepuo U3HEeCyBa AeCeT TOANHH 3a:

1. reHepaneH ypOaHUCTHYKH IIJIaH,

2. ypOaHUCTHUKY IUIaH 3a CEJNO0 U

3. ypOaHHCTHYKY IUIaH 32 oJpadja U TpafgdH o JpKas-
HO 3HaYEHe.

(3) InaHCKUOT Mepro/ U3HECYBA MET FOMHH 3a:

1. meraneH ypOaHUCTHYKH TUIaH H

2. ypOaHUCTUYKY IUTaH 32 BOH HACEIEHO MECTO.

(4) Bo TeKOT Ha MPOMMIIAHUOT IJIAHCKU MEPUOJI, JJOHE-
CYBAuoT Ha IUIAHOT €AHAII TOJUIIHO, NPH MOATOTBYBambE-
TO Ha TOJMIIHATA MPOrpamMa 3a U3paboTyBame Ha ypOaHHC-
TUYKH IUIAHOBH 011 WieHOT 40 071 0BOj 3aKOH, TO aHAIU3Upa
HAYMHOT Ha CIPOBEIyBabe Ha MUIAHOBHUTE CO e Ja Ce yT-
BP/M CBEHTYalIHAaTa IOTpeda O]l HUBHO M3MEHYBAme U J0-
MOJTHYBaEbe.

(5) JloHecyBa4oT Ha IUIAHOT € JIOJDKEH BO TOJAMIIIHATA
aHaJM3a Ha CIIPOBEIYBAWmETO Ha IUIAHOT Of CTaBOT (4) Ha
OBOj YJICH JIa HaIlpaBH aHAJIN3a U Ha CTENEHOT U HAYUHOT
Ha CHPOBEAYBABETO U pealu3alyjaTra Ha IUIAHOT BO MpOC-
TOPOT IO OJIHOC HAa PENIeBAHTHOCTA U a)KypHOCTA HA MOJUIO0-
THTE M TOJATOLUTE BP3 OCHOBA Ha KOM € M3paboTeH Iuia-
HOT U JTOKOJIKY € MOTpeOHO Ja OTIOYHE MOCTarKa 3a u3pa-
0OTKa Ha HOBA JJOKYMEHTAIIMOHA OCHOBA U HOBH MPOEKLIUH
Ha [OTpeOuTe 3a IPOCTOPEH Pa3Boj, KAKO U 32 HETOBO U3Me-
HyBaE€ M JIOIOJIHYBahe WM 32 JOHECYBahe Ha HOB IUIaH
CO HOB IUIAHCKH TIEPUOS.

(6) Pok 3a mu3paboTka Ha aHanu3ara oj craBoT (5) Ha
OBOj 4JICH, BP3 OCHOBA Ha K0ja Tpeba Jia ce ouTy4H 3a JIOHe-
CyBam-€ Ha HOB TUIaH CO HOB IUIAHCKH miepuo e 18 meceru

3a ciydauTe of craB (8) anuHejarta 1 o1 0BOj wieH u 36 Me-
celu 3a ciydauTte oJ] cTaBoT (8) amuHenTte 2 U 3 0] OBO]
9JIeH, MPEA 3aBPIIyBAKBECTO HA NIAHCKHUOT MIEPHO/.

(7) U3Bemrajot on aHanu3ara 3a CTENCHOT U HAYUHOT
Ha CIIPOBEIYBAamkETO U pean3alyjara Ha ITaHOBUTE O CTa-
BOBHM (4) u (5) Ha 0BOj uJieH ce 00jaByBa Ha BeO- CTpaHHILIA-
Ta Ha JOHECYBAdOT Ha IJIAHOT HAajlolHAa 15 neHa oX Hero-
BOTO M3pa0OTyBame M € COCTaBeH el Ha TOMUIIHATA IIPOT-
pama ox uwieHoT 40 o1 0BOj 3aKOH.

(8) TMocramnkara 3a U3pabOTyBamkE U JIOHECYBAE HA Y-
OaHMCTHYKH TUIaH MO MPaBUIIO Tpeba J1a 3aBPIIK CO JJOHECY-
Bar¢ Ha TUIAHOT:

- HajJoIHa 710 18 Meceny of OTIIOYHYBAHETO HA I10CTA-
MKaTa 3a U3paboTyBame M JIOHECYBambe Ha YPOAHUCTHYKH
TUIAH CO TUTAHCKH NEPHOJ O TIeT TOAVHH;

- HajoLHa J10 36 Mecenu oJ] OTIIOUHYBAWkETO Ha MOCTa-
nKara 3a u3paboTyBame M JOHECYBamhe Ha ypOAHHCTHYKH
TUIAH CO TUTAHCKH MEPHOJ O AECET TOIUHU U

- HajaoIHa 10 48 Mecelu o] OTIIOYHYBAKETO HA MOCTa-
MKaTa 3a U3padoTyBamke U JIOHECYBaE Ha TeHepasieH ypoa-
HUCTHYKH IUIaH 3a rpagot Ckomje.

(9) Joxonky mocrankara 3a H3padoTyBame U JOHECyBa-
BC Ha ypOAHUCTHYKHU IUIAH Tpae MOJOJTO OJf POKOT Ofpe-
JIeH BO CTaBOT (8) Ha OBOj 4JICH, a IJIAHOT HE € JJOHECEH, Ce
BPIIM aHAIW3a O]l CTpaHa Ha JOHECYBauyoT cO KOja ce Mpo-
BEpyBa JaJd Ce CIIy4YHie MPOMEHH BO MPOCTOPOT, OJJHOCHO
JIaJi TOJATOIUTE OJ JOKyMCHTAI[MOHATa OCHOBA Ha ILIa-
HOT C€ 3aCTapeHH U JOKOJIKY aHAJIM3aTa YTBPAX AeKa JOKY-
MEHTAlMOHATa OCHOBA Ha IUIAHOT HE € 3acTapeHa IMpolle-
COT Ha JOHECYBAmETO Ha IUIAHOT IPOJIOJDKYBA JI0 JIOHECY-
BakbETO HA IUIAHOT, HO Hajmoiaro ymre 12 Mecenu.
(10) Ananu3zaTa ox crtaBot (9) Ha OBOj WJIeH CTaHyBa COCTa-
BEH JIeJ Ha MIIaHOT.

12. Ba:kem-e Ha YPOAHMCTHYKHU IUIAHOBH M HUBHA
cycneH3uja

Unen 23

(1) YpOaHUCTHYKHOT TJIaH € Ha Cuila O JIOHECYBame
Ha HOB YPOAHHUCTHYKH ILJIaH.

(2) Axo omtyKkaTa 3a JOHECYBambe Ha ypOAHUCTUYKHOT
TUIAH C€ YKHHE BO ILIEJNIOCT, JOHECYBAUOT Ha IUIAHOT € JOJI-
JKEH Jla OTIIOYHE IOCTamnKa 3a W3paboTyBame U JIOHECYBa-
€ Ha HOB YPOAQHHCTHYKH IUIaH 32 UCTHUOT IUIAHCKHU omdar
IO TMOCTAIKa O] WICHOT 21 0J1 OBOj 3aKOH, a aKO OJJTyKarta
3a JOHEeCyBame Ha yPOAHUCTUYKUOT TUIAH C€ YKHHE 3a A
0l IUIAHOT OAHOCHO 32 OJpPEAEHM HErOBU IUIAHCKU OJ-
pendu, TOHEeCYBavyoT Ha IUIAHOT € JOJDKEH Ja OTIOYHE I10-
CTamKa 3a U3paboTyBambe U JOHECYBambe Ha H3MEHYBAmbe H
JIOTIOJIHYBake Ha YKMHATHOT JIeJ OJ1 TUIAHOT IO MOCTAarKa
on1 wieHoT 31 o1 0BOj 3aKOH.

(3) Ako oTyKaTa 3a JOHECYBambe Ha yPOAHUCTUUKHOT
IUIaH Ce YKHHE BpP3 OCHOBA Ha MPOIYCT BO TOCTArKara 3a
JIOHECYBamb€e, JOHECYBayOT Ha IUIAaHOT MOXKE Jja TO JoHece
WCTHOT IIJIaH CO TIOCTAIKa MTO K& Ce COCTOHM CaMO OJ1 CIpO-
BeIyBambe Ha JIENIOT O IIOCTAIKaTa 3a KOj ce OJHeCyBa Ipo-
ITyCTOT ¥ UCTHOT OMJI OCHOB 32 YKUHYBAHbETO.

(4) lokonKy MpH CHIPOBEAYBAHETO HA MOCTAINKaTa Off
cTaBoT (3) 071 0BOj WIEH MPOU3NIE3aT U HEOMXOAHU H3MEHH
BO IIAHCKOTO pEIleHHE, TOTalll JIOHeCYBayOT Ha IUIAHOT €
JIOJDKEH J1a OTIIOYHE MOCTalKa 33 JOHECYBame Ha HOB ypoOa-
HUCTHUYKH IUIaH 10 MOCTAIKa O WICHOT 21 0] 0BOj 3aKOH.

(5) Ypbauuctruku minan ox wieH 10 cras (1) ToukuTe
1,2, 3,4 u 5 Heros e WK TUIaHCKa o/ipenda ce CyCIieH/Iu-
pa oI MpHMeHyBamke OJl CTpaHa Ha IOHECYBAuoT Ha IUIa-
HOT, TOKOJIKY C€ JIOKa)ke HECOMHEHa IITeTa 10 jaBHUOT MH-
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Tepec IITO € BOOYEHA BO TEKOT Ha CIIPOBEIYBAKmETO Ha IIIa-
HOT, KOja OM ce 3rojieMyBaja cO HETOBOTO CIIPOBENYBame,
a TMPOM3JIETyBa OJ1 HEroBaTa CIIPOTHBCTABEHOCT CO 3aKOHOT
U IIPOTIMCHTE JOHECEHH BP3 OCHOBA HA HETO, IOpaayl Hero-
BaTa HEYCOIJIAaCEHOCT CO IUTAHOBU OJ TIOBHCOKO HUBO HIJIH
Hopajay IUIAHCKH PEIICHH]ja YHUHINTO INTETHU ITOCIICIULH
IO jJaBHUOT MHTEpPEC He OMiie BOOYCHH BO MOCTAIIKATA 32 He-
TOBO JIOHECYBame.

(6) JloHecyBauoT Ha ILIAHOT, OAJyKaTa 3a CyCIIEH3HUja
ja IOHecyBa Bp3 OCHOBA Ha CTpYYCH e1abopart 3a CyCleH3H-
ja Ha MPUMEHYBamkETO Ha ypOAHUCTUYKHOT IUIAH, HETOBU
JIETIOBU WM TDTAHCKH OJpenOu, n3paboTeH Ol KOMHCHjaTa
3a ypOaHHM3aM O]l WICHOT 38 0J1 OBOj 3aKOH, a MO MPETXO/I-
HO IOOMEHO MUCIECHE 01 MUHUCTEPOT KOj PaKOBOIH CO Op-
TaHOT Ha JpKaBHATA yIpaBa HA/IJIEXKEH 3a BpIICHE Ha pa-
6otute ox obacta Ha ypeayBame Ha IPOCTOPOT, KOE CE U3-
JlaBa BO POK of 15 paGoTHM JeHa MO MPUEMOT Ha CTPYYHH-
oT enabopaT u 6apameTo 32 MUCIEHE.

(7) Omykata ox craBoT (6) Ha OBOj WIEH € Ha CHJja J10
JIOHECYBamCTO Ha M3MEHH H/WIIH JIONOJIHYBamkha Ha CyCICH-
JMPAHUOT YpOAHHCTHYKH IUIAH, HETOBH JICJIOBU WJIM IUIAH-
CKH 0J]pelIOr, CO KOHMIITO K& ce HaIMUHAT U OTCTpaHaT He-
JIOCTaTOIMUTE ITO OHMJIEe OCHOB 3a CYCIICH3WjaTa, HO HE MO-
JIONTO Of IECT MECELH 3a MOEIWHEYHH JAeNIOBU OA ypoOa-
HUCTHYKH TUIAH WIA OIPEACHH IUTAHCKH Open0H M erHa
TOIMHA 32 LENUOT IUIAHCKU omndaT Ha ypOaHHCTHYKHOT
IUIaH.

(8) Omnykara ox cTaBoT (6) Ha OBOj WICH HE MOXE Ja
ce JoHece JOKOIKY JOHECYBadoT MCTOBPEMEHO He JOHece
OJUTyKa 32 OTIIOYHYBAaHE Ha IIOCTAIKATA 32 JJOHECYBamke Ha
HOB ypOaHHCTHYKHU IUIaH WIM HA U3MEHH U JIOTIOTHYBabha
Ha ypOaHHCTHYKHOT IUIaH Of CTaBoOT (7) Ha OBOj WIEH, CO
LeJl OTCTpaHyBambe Ha OApendoHuTe O CTaBOT (5) Ha OBOj
4JICH 3a KOM € JIOKa)kKaHa ILITeTa [0 jABHUOT HHTEPEC.

(9) Ilo ucrekoT HAa POKOBUTE OJ CTABOT (7) U HEHCIIOI-
HYBambETO Ha YCIOBOT O] CTaBOT (8) Ha 0BOj WIEH, CyCIEH-
JAUPaHUuOT ypGaHl/lCTl/l‘{KI/l IIJIaH, HETOBUTC NICJIOBH WU
IUIAHCKU OJpefdH TPOROJDKYBaaT Ja ce CHpOBEAyBaaT,
MPH IITO IITETHTE IITO HACTaHAJNe OJ] CYCIICHINPAHETO Ha
IUIAHOT KaKo M OJ HEOTCTPAHYBAHCTO HAa HEIOCTATOLUTE
Ha YpOAQHHUCTHYKHOT TUIaH OJ CTaBOT (5) O OBOj 4WJCH, TH
CHOCH eJMHHIATa Ha JIOKaJHaTa cCaMOyIpaBa 3a ypOaHHC-
TUYKUTE TUIAHOBH O] JIOKAJHO 3HaueHmhe¢ W Briamarta Ha Pe-
nyonuka CeBepHa MakenoHuja 3a ypOaHUCTHUYKUTE TUIAHO-
BU OJI IP)KaBHO 3HAYCHE.

13. IIpaBMIIHMK 32 YPOAHMCTHYKO INIAHUPALE

Unen 24

(1) Co npaBUWIHUKOT 3a ypOAHUCTUYKO ILJIAHUPAE CE
NPONHMINTYBAaT CTaHAApPAUTE M HOPMATUBHTE 3a ypOaHHC-
THUKO IUIaHUpamke U ce Je(UHMpaaT NpHHININTE, Hadena-
Ta ¥ METOAUTE 32 PAlIOHAIHO IUTAaHHPAEmE Ha OJPIKIIUBU
HacenOu U rpaadu 3a ypenyBame U KOPHCTeHEe Ha MPOCTO-
POT, METOAUTE W TEXHHUKHWTE Ha YpOAHHCTHYIKOTO ILIAHHU-
pame, IPaBHOTO JIEjCTBO Ha ITAHCKUTE OIPENOH, CHCTEMOT
Ha KJIacH Ha HaMEHM, KaKO W CHTE 3aLITUTHH WIM TeHepa-
TUBHHU CTaHIApJM LITO ro 00e30eayBaaT HCIOIHYBAHETO
Ha IIeUTE U HadelaTa Ha ypOaHNCTHYKOTO IIAHUPAmkEe ype-
JIEHU CO OBOj 3aKOH.

(2) Co mpaBWIIHUKOT 32 ypOAHUCTUYKO IJIAHUPAE OCO-
OCHO ce ypeayBaart:

1. moGnuckaTa compxuHa, GopMa W HaYMH Ha Tpaduy-
Ka 00paboTKa Ha YpOAHUCTUUKY IJIAHOBU U ypOAHUCTUUKU-
Te IPOEKTH O] OBOj 3aKOH, KAaKO M HA COCTABHHUTE JICTIOBU
Ha ypOaHMCTHUYKHTE TIAHOBH U IPOEKTH;

2. HAUYMHOT Ha OApedyBame Ha BHIOT Ha ypOaHHCTHY-
KHOT TUTaH W BHAOT Ha YPOaHUCTHYKHOT MPOEKT LITO € CO-
OJIIBETEH 32 ypeayBame Ha COOJJBETHH CHTYAIIHH;

3. cTaH#apaAX U HOPMATHBH 33 YPOAHUCTHYKO IUIAHHPA-
BC CO IUIAHUPAhe Ha IPAACIKHO 3eMjHILITE, (opMUpame Ha
TpaleXHH TapLeld, CHCTeM Ha KJach HAa HaMEHH W JeTall-
Ha KJacu(uKalrja Ha HAMEHH BO ypOAHUCTUYKOTO TUIAHHU-
pame ¥ TIpaBmia 3a KOMIATHOMIHOCT M KOMIDIEMEHTap-
HOCT Ha HAMCHH, PETYJIaTOPHU JIMHUHU U TUIAHCKU 0;(p€)161/1
CO TIPaBHO [I€jCTBO, YPOAHUCTHYKHU TapaMeTpu: MaKCHMa-
JIeH JI03BOJICH MPOLIEHT Ha W3TrPaJCHOCT, MaKCUMaJeH J103-
BOJICH KOC(UIIMCHT Ha UCKOPUCTECHOCT ¥ MUHUMAJICH TPO-
IICHT Ha 03JICHETOCT HAa IPAACKHOTO 3EMjHIITE 32 PasiIHd-
HHUTE KJIAacH Ha HAMEHH, THIOBHM Ha Ipaj0d M MPOCTOPHH
IUIAHEPCKU €MHUIIM, TYCTHHA Ha HAcCEJCHOCT, MapaMeTpH
3a BUCHHA M apXUTEKTOHCKA IUIACTUKA M JPYTH, [UIAHHUpa-
’BE Ha CTAllMOHAPEH M JUHAMUYKU COOOpakaj, HOpMaTHBU
3a 00e30e/yBambe Ha HEMPEUYCHO JABHKCHE M MPUCTATHOCT
Ha JIWIAa CO MHBAIMANTET, CTapH JIMLA U Jela, HOPMAaTHBH
3a ypOaHO 3eJICHUIIO COTJIACHO €O 3aKOHOT 3a ypOaHO 3erne-
HUJIO, HH(PPACTPYKTYPH, CHEPreTCKO O/HECYBamke Ha ypOa-
HOTO TKUBO ¥ Tpaf0uTe U IPYrH CTaHAAPAW U HOPMATHBH
HITO MPOM3JIEryBaaT O [eJITe U Hadenara Ha ypOaHuCTHY-
KOTO IDTaHUPAE YPEIECHH CO OBO]j 3aKOH;

4. nucta Ha mojpadjaTa W rpaaduTe O] JPKABHO 3Ha-
qerhe;

5. HAYMHOT Ha OJpeIyBamke HA COOABETHHOT BUJI HA Yp-
OaHMCTHYKY ITUIAH 32 CENO O] WICHOT 14 Ha OBOj 3aKOH;

6. coap)KMHATa Ha NMPEAMETOT Ha YpeIyBameTo Ha pas-
JMYHUTE BUAOBH Ha YPOAHUCTUUKU IPOEKTH O WICHOT 58
ctaB (2) Ha OBOj 3aKOH W Ha YPOAHHCTHUYKHUOT MPOEKT O
qIeHoT 58 craB (6) 011 OBOj 3aKOH;

7. dopmara, coapKHHaTa U HAYMHOT Ha 00paboTKa Ha
ypOAHUCTHYKHOT MPOCKT OJ] WICHOT 61 0J1 0BOj 3aKOH;

8. HAYMHOT W HAMEHCKHTE, NHUCHO3UIHCKHUTE, MOPQO-
JIOIIKATE W IMMEH3NOHATHHUTE YCIOBU U TpaBuia 3a (op-
MUpame Ha Ipajie)kHy Maplead of wWIEHOT 63 o 0BOj 3a-
KOH U

9. Ipyru CTpyYHH HOPMH 32 NPHMEHYBamE BO IPOIIe-
COT Ha M3paboTyBambe, JOHECYBakhe U CIIPOBEAYBakE Ha Y-
OaHUCTHUYKUTE ITAHOBH.

(3) IIpu uzpaboryBame, TOHECYBAKE U CIPOBEIYBAKHE
Ha ypOaHUCTHUYKHUTE IJIAHOBU U yPOAHUCTUYKUTE MIPOEKTH,
3aJI0JDKUTETHO Ce TPHMEHYBa NPAaBIIHUKOT 3a ypOaHHC-
THUYKO TUIAHUPAE.

(4) ITpaBUIHUKOT 32 YpOAHUCTHUKO [UIAHUPAHE IO IPO-
MUIIYBa MUHHACTEPOT KOj PAKOBOAM CO OPraHOT Ha JpiKaB-
HaTa ynpaBa HaJUIe)KEH 3a BpIIeHke Ha pabdoTuTe o odiac-
Ta Ha ypenyBame Ha IPOCTOPOT, MO M3BPILICHA CTPYYHA pac-
npasa.

III. IIOCTAIIKA 3A JOHECYBAIGE HA
YPEAHUCTHUYKHA ITNTAHOBH

1. OTHoYHYBaK-€ HA OCTANKA 32 IOHeCYyBambe
Ha yPOAHUCTUYKHU NIAHOBU

Unen 25

(1) Iocramnkara 3a fOHEeCyBame Ha TeHepaieH ypOaHuc-
TUYKH IUIaH, JeTalleH ypOaHUCTUYKH IUIaH, YpOaHHUCTUYKU
IUIAH 3a CeJI0 U ypOAaHUCTHYKH IIaH BOH HACEJIEHO MECTO,
3al0vHyBa cO OZOOpyBame Ha IUIAHCKaTa Iporpama Ha yp-
OaHMCTHYKUOT IUIaH O]l CTpaHa Ha HAJUICKHUOT IpaJloHa-
YaJHUK Ha OMUITHHA, HA OMIUTHHA BO rpafot Ckorje wiun
Ha rpagot Ckorje.
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(2) Mocrankara 3a T0OHECYBambe Ha YPOAHUCTHYKHU TUIAH
3a mojipayja u rpaadu oj NpKaBHO 3HAUCHE 3aM0YHYBa CO
07100pyBame Ha IUTaHCKaTa IporpamMa Ha ypOaHUCTHYKHOT
IUIAH OJ] CTpaHa Ha MUHHUCTEPOT KOj PaKOBOJH CO OPTaHOT
Ha JIp)KaBHA yIpaBa HaIUIeKEH 32 BPILICHE Ha PaOOTHTE OJF
00J1acTa Ha ypeayBamkeTo Ha IPOCTOPOT.

(3) 3a ypOaHHCTHYKHM IJIaH 3a MOJpavja v rpaadu of
IpKaBHO 3Hauewe U YpOaHUCTHYKH IIaH 32 BOH HACENEHO
MECTO 3a CJIOKEHH I'paj0H O]l JIOKAIHO 3HAYCH:E 32 KOU CO
3aKOH € YTBPJCH jaBHHOT MHTEpEC, IITO ce MPaBH 3a IOJ-
padja ¥ rpaadu MITO HEMaaT TpajeKHa WK yPOAHUCTUIKO
TUIAHCKa MICTOPHja, OMHOCHO 33 MPOCTOPH KOM 32 MpPB Mat
ce ypemyBaar, ITaHCKaTa mporpama ce u3paboTyBa Bp3 OcC-
HOBA Ha CTyAHWja Ha ONPABAAHOCT IUTO € ypeAeHa BO Ioce-
OeH 3akoH. CTyaMjaTa Ha ONMPaBAaHOCT ce N3pabOTyBa Bp3
OCHOBA Ha MCTPaXyBarma, CTYANH, €1a00pPaTH U MPETIPOCK-
THa JOKYMEHTAIIMja, CO KOU CE JOKaXyBa OIILITCCTBEHATA,
€KOJIOIIKaTa, eKOHOMCKATa M Apyra OnpaBJaHOCT Ha 3ada-
TOT.

(4) ITo oTHOYHYBAaKETO HA MOCTAINKATA 33 JOHECYBAHEC
Ha ypOaHMCTUYKHU IUIaH, CUTE YYECHHIH BO IPOLECOT Ha
n3paboTyBame, JOHECYBake U CIIPOBEIyBamke HA ypOaHHC-
TUYKUTE TUIAHOBH CE OJDKHU BO BPIICHETO HA CBOMTE HAJI-
JIeKHOCTH, TOJDKHOCTH U OOBPCKHU U J1a TH MOYHUTYBAaT Po-
KOBHTE IITO C€ MPOIUIIAHM 32 HUBHOTO H3BPIIYBambe, CO
1en 3a 00e30eayBamke Ha KOHTUHYHUPAHUOT MPOLeC Ha Iia-
HHUPAmETO U OCTBAapyBame HA OCHOBHUTE LM Ha CHCTE-
MOT Ha ypOaHHUCTHYKOTO IJIAHUPAEE COTIIACHO CO OBOj 3a-
KOH.

(5) JloxonKy Ha/UIeXKHUTE OPTaHU U CyOjeKTH CO jaBHU
OBJIACTYBama IITO COTJIACHO CO OBOj 3aKOH MMaaT 00BpCKa
BO IIPOIIECOT Ha M3pa0OTyBame U JIOHECYBamke Ha ypOaHHC-
TUYKUTE TJIAHOBHU J]a U3/aJIaT PEllieHUja U JPYTH aKTH, UC-
THTE HE T'M M3JaJaT BO 3aJaJCHUTE POKOBH, CE CMETa JeKa
MPOIIECOT Ha M3pabOTyBambe U JOHECYBamhe HA YPOAHUCTHY-
KHOT ITaH MOXE Ja TIPOJOJKU KaKO PELICHHETO WIIH aKTOT
Jla ce U3JAJCHH, a 3a CBCHTYaIHHUTE LITETH IITO MOXKAT Aa
HACTaHAT CO HEM3/aBamEeTO HAa aKTHUTE BO 3aKOHCKHOT POK
ke OMIaT ONrOBOPHH HAJICKHUTE OPraHH H Cy0jeKTH IITO
HE ja U3BPILIMIIE CBOjaTa 3aKOHCKA 00Bpcka. HensnaBameTo
Ha aKTHTE BO 3aKOHCKUOT POK CE YTBPAYBa CO 3alIMCHUK CO
KOHCTaTalyja O CTpaHa Ha JOHECYBAuOT Ha IUIAHOT, KOj
CTaHyBa COCTaBEH JIeN OJ] MJIAHOT HAMECTO HEU3/IaJCHHUOT
aKT.

2. IocTanka 3a foHeCcyBame Ha reHepaieH
YPOAHHCTHYKH NJIAH

Unen 26

(1) Mo oTnOYHYBaKETO HA MOCTANKATa 32 JOHECYBAHE
Ha reHepalieH ypOaHUCTUYKH IUIaH of wieHOT 25 ctaB (1)
0J1 OBOj 3aKOH, OJTHOCHO 0JI00PYBamETO Ha TIAHCKATa MpPOr-
pama oz uieH 44 ox OBOj 3aKOH, JIOHECYBAa4OT WJIM U3pabo-
TyBauoOT Ha IUIAHOT JIOCTaByBa Oapame 0 APKaBHUTE Op-
raHl, MHCTUTYIIMH, YCTAaHOBU W IIPAaBHH JIMIA KOM MMaat
jaBHU OBJacTyBama of WieHOT 47 ctaB (1) ox 0BOj 3aKOH,
3a JI0CTaByBame Ha MOAATOIM W MH(POPMAIMHU IITO UM CE
Ha pacroyiarame, MTO Ce HEONXOIHHM 3a U3paboTyBame Ha
TeHEePATHUOT YpOAHUCTHYKH IUIaH, IITO 3a€AHO CO UCTpa-
JKyBamaTa Ha MOCTOjHATa cocToj0a oJ CTpaHa Ha U3paboTy-
BAYOT Ha IJIAHOT, CIy’KaT 3a U3paboTyBame Ha JOKyMEHTa-
[OHATa OCHOBA HA TUIAHOT.

(2) Bp3 ocHOBa Ha IUTaHCKaTa mporpama M JIOKyMEHTa-
[OHATa OCHOBA ce U3paboTyBa paboTHATa Bep3uja Ha TeHe-
pamHUOT ypOAHHUCTUYKHU TUIaH, 3a Koja OJ TMPAaBHUTE JHUIA
on wieHoT 47 ctaB (1) o1 0BOj 3aKOH, ce TOOMBa MHCIICHE

[0 OIHOC Ha IUIAHCKHUTE PELICHH]ja KOU CE BO BPCKA CO HUB-
HHUTE HAJJICKHOCTH, IPH LITO ce M3pabdoTyBa HALPT Ha Te-
HEPATHUOT YPOAHUCTHYKH TUIAH.

(3) Ha n3paboTeHHOT HAaLPT Ha FeHepalieH ypOaHuCTUY-
KM IIJIaH C€ BPIIU CTPy4YHA PEeBU3Hja O] WICHOT 48 0/ 0BOj
3aKOH, O] CTpaHa Ha CTPyYHa KOMHCH]ja CO KOja ce TOTBPY-
Ba 3aKOHUTOCTA, MPU(ATINBOCTA H ONPABIAHOCTA HA MpeN-
JIOKCHUTE IUIAHCKU PEIICHHja 3a MPOCTOPHUOT pas3Boj Ha
rpanot. 3a0eNeIiKuTe U IPEATIO3UTE Ol CTPyYHATA PEBH3HU-
ja ce BrpajiyBaar BO HAalPTOT HA TeHEpaJieH YpOaHUCTHUKU
TUIaH.

(4) N3paboTeHUOT HALPT Ha IeHepajeH ypOaHUCTHYKU
IUIaH, 110 NPETXO0IHO TOOHEHO CTPYYHO MHUCICHE O]l KOMH-
cujara 3a ypOaHu3aM o] WICHOT 38 071 OBOj 3aKOH, I'paJloHa-
YaJHUKOT Ha OMNIITHHATA OJHOCHO TPaJIOHAYaTHUKOT Ha
rpan Ckormje ro mpemara 3a yTBpayBame Ha COBETOT Ha
ommrtHHaTa, ogHocHO CoBeToT Ha rpajgot Ckorje.

(5) TTo yTBpayBame Ha HAIPTOT HA FeHEPAJICH ypOaHHUC-
TUYKK IDIaH, TPaJOHaYaJHUKOT Ha ONIITHHATA OJHOCHO
rpaJoHAYaTHUKOT Ha TpaaoT CKolje, Opranu3upa cTpydHa
pacmpaBa LITO MMa 3a LIeJT /Ia ja KOHCYJITHPa CTpyYHaTa jaB-
HOCT M jaBHA MPE3eHTAIl1ja CO jaBHA paclpaBa Koja ro ooes-
OemyBa YBUAOT Ha HMIMPOKATa jaBHOCT BO MpeAJior Ha ypOa-
HUCTHYKHOT TUIaH.

(6) To jaBHaTa mpe3eHTanyja Koja Tpae HajMaiky 30 ne-
Ha M OJ[p)KaHaTa jaBHA M CTPyYHA paclipaBa, Ha U3paboTyBa-
YOT HA IJIAHOT MY C€ JIOCTaByBa U3BEILTAj CO 3aIHCHHUK O]
jaBHATa M CTpyYHATa pacrpasa.

(7) Mo BrpagyBameTo Ha 3a0enemKuTe oJ CTaBoT (6)
Ha OBOj WICH, TCHEPAIIHUOT YPOAHHCTUYKH IUIaH BO Gopma
Ha TpeJyIoT TUIAH Ce JOCTaByBa 10 OPraHOT Ha Ap)KaBHATA
yIpaBa HaJJIeKEH 3a BpIIEeHE Ha paboTHTe 0 obiacta Ha
ypeayBame Ha MPOCTOPOT 3a JOOMBAKkE HA COINIACHOCT O
IeHOT 51 071 0BOj 3aKOH.

(8) o mobueHata COraacHOCT Ha TMPEAJIOT HA FeHepa-
HHUOT YpOaHUCTUYKH IUIAH, TPAJOHAYATHHKOT Ha OMIITHHA-
Ta OJHOCHO I'paJOHAYATHUKOT Ha rpagoT CKolje ro 1ocTa-
ByBa 0 CoBeToT Ha ommrTHHaTa 0JHOCHO COBETOT Ha rpa-
1ot Cxomje 3a HeroBO JOHECYBambe Ha IMpBaTa HapeaHa cea-
HHIIA Ha COBETOT | HajaoIHa 10 90 neHa o AeHOT Ha 100u-
€HaTa COTTIACHOCT.

(9) T'enepanuuoT ypOaHUCTUYKU IUIAH € JOHECEH JO-
KOJIKY 32 OJJIyKaTa 3a HEerOBOTO JOHECYyBame Iiacaje Mo-
BeKe OJ1 ITOJIOBMHA O] BKYITHUOT Opoj wieHoBH Ha COBETOT
Ha omTHHATa oHOocHO CoBeToT Ha rpagot Ckorje.

3. IlocTanka 3a JoHecyBambe Ha JeTajJeH YPOaHUCTUYKH
IJIaH

Unen 27

(1) TTo oTnoYHYBamETO HAa MOCTANKATa 33 JOHECYBahe
Ha JeTaJleH ypOaHUCTUYKHY IUIaH o wieHoT 25 cras (1) ox
OBOj 3aKOH, OJJHOCHO 0JI00pYBamETO Ha IJIAHCKAaTa Mporpa-
Ma Ol WICHOT 44 0J1 0BOj 3aKOH, JJOHECYBAUOT HJIH H3pado-
TYBa4oT Ha IUIAHOT JOCTaByBa 0aparme N0 JPKaBHHUTE Op-
raHW, UHCTUTYIIMH, YCTAHOBU W TPaBHH JIUIA KOM MUMaat
jaBHU OBJIaCTyBama o1 wieHoT 47 cras (1) o1 0Boj 3aK0H, a
ommtrHUTE BO Tpaja CKollje AocTaByBaar Oapame U J10 rpa-
1ot Ckorije, 32 T0CTaByBambe Ha MOJATOLM M HHPOPMAIIUK
IITO MM C€ Ha PacIoarame, MTO e HEOXOIHH 3a U3pabo-
TyBam€ Ha JETATHUOT YPOAHUCTUUKH IUIaH, IITO 3a€THO CO
HCTpaKyBamaTa Ha MOCTOjHATA COCTOj0a O/ CTpaHa Ha W3-
paboTyBauoOT HA IUIAHOT, CIYXkKAT 3a U3paboTyBame Ha JIO-
KyMEHTAI[MOHATa OCHOBA Ha IUIAHOT.
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(2) Bp3 ocHOBa Ha mIaHCKaTa MporpamMa M JOKyMEHTa-
LMOHATa OCHOBa ce u3paboTyBa paboTHaTa Bep3uja Ha Jie-
TATHUOT ypOAaHUCTHYKH IUIaH, 32 KOja OJf MPaBHUTE JHUIA
on wieHOT 47 craB (1) o1 0BOj 3aKOH, ce T0OMBa MHCIICHE
MO OJIHOC Ha TUIAHCKUTE PEIlIeHHUja IITO Ce BO BPCKA CO HUB-
HHUTE HA/UICKHOCTH, TIPH IITO ce M3paboTyBa HAIPT Ha Je-
TATHAOT YPOAHUCTUYKH IUIAH.

(3) Ha maupToT Ha netamHUOT ypOaHUCTHYKH IUIaH Ce
BpILIK CTPYYHA PEBU3Hja O] WICHOT 48 011 OBOj 3aKOH, O
CTpaHa Ha CTPY4HA KOMHCH]ja CO KOja ce MOTBPyBa 3aKOHH-
TOCTa, MPUGATINBOCTA U ONPABIAHOCTA HA MPEATIOKEHUTE
IUTAHCKHU pellieHUja. 3a0eNeKUTE U MPEIIO3UTEe OJ] CTPYU-
HaTa peBH3Hdja ce BrpajyBaaT BO HAI[PTOT Ha JETATHUOT yp-
OaHUCTHYKM IJIaH.

(4) N3paboTeHUOT HaUpPT Ha AeTaleH ypOaHUCTHYKU
TUIaH, MO MPETXOMHO JOOUCHO CTPYYHO MHUCICHE O]l KOMHU-
cyjara 3a ypOaHu3zam oJ1 wieHoT 38 o 0BOj 3aKOH, I'paJloHa-
YaJHUKOT Ha ONIITHHATA TO JOCTaByBa Ha YTBPIYBambe IO
CoBeTOT Ha OMIITHHATA.

(5) Mo yTBpAyBameTO HA HALPTOT HA JIeTaleH ypOaHHC-
TUYKH TUIaH, TPaJOHAYaTHUKOT Ha ONIITHHATA OPTraHu3upa
jaBHa aHkeTa on wieHOT 50 07 OBOj 3aKOH, KOja Tpae Haj-
Maniky 30 neHa, a 3a MJIaHCKU ondaru co morojieM Opoj Ha
KHUTEIH U KOPUCHUIM Ha MPOCTOPOT, HOTycTa U IMOCIOXKe-
Ha CTPYKTypa, I'yCTO M3IPaJ€HH M CIIOKEHHU LIEHTpaIHOI-
paacKku Tmojpadja, HCTOPUCKH TPAICKH jampa, CIOMEHHYKH
LEIHHA U JPYTH JCJIOBH OJ TPaJOBH IITO C€ O] MOCEOHO
3HaueH-€, jaBHaTa aHKeTa Moxke Ja Tpae u g0 90 nena. Co
jaBHaTa aHKeTa ce CIPOBElyBa U jaBHA IIpe3eHTalllja Koja
ce OJIp)KyBa HajMaJIKy €HAII BO TEKOT Ha TPACHETO HA jaB-
HaTa aHKeTa.

(6) 3a cripoBeieHaTa jaBHA TPE3CHTAIMja U jaBHA aHKe-
Ta ce u3paboTyBa U3BENITa] cO 00pasokeHue 3a npudare-
HUTe U HenpuaTeHUTE 3a0eNelkd 3a ypOaHUCTHYKUOT
IUIaH, O] CTpaHa Ha CTPyYHa KOMHUCHja opMHUpaHa O] rpa-
JIOHAYaJITHUKOT Ha OMIUTHHATA. VI3BEIITajOT € COCTaBeH e
Ha IUIAHOT, a npudaTeHuTe 3a0eNeIKy O jaBHATa aHKeTa
3a/I0JDKUTEIHO Ce BIPajyBaar BO HALPT [UIAHOT.

(7) Mo BrpagyBameTo Ha 3a0enemKuTe oJ CTaBoT (6)
Ha OBO] WIEH, JETATHUOT YpOAHUCTUYKHU IUIaH BO (opma
Ha TPEJUIOT IUIAH Ce JIOCTaByBa JI0 OPraHOT Ha Ap)KaBHATA
yIpaBa Ha/IJIeKEH 3a BpIIEeHE Ha padoTUTe 0 obiacta Ha
ypenyBame Ha IPOCTOPOT 3a AOOMBAamke HA COTJIACHOCT O
qIeHoT 51 071 0BOj 3aKOH.

(8) Tlo mobueHaTa COTJIACHOCT, IPaJIOHAYATHUKOT Ha
OIIITHHATA OJHOCHO I'PaJOHAYaJHUKOT HA OIIITHHATA BO
rpagotr Ckormje, Ipeaior NETaTHUOT ypOAaHUCTUYKH TUIaH
ro pocraByBa Jo CoBeToT Ha omutuHara, ogHocHo Cose-
TOT Ha OMINTHHATA BO rpagoT CKoIIje, 32 HEroBO JIOHECYBa-
C Ha MpBaTa HapeJHa CEJHMIA Ha COBETOT U HajI0IHA 10
90 neHa ox noOueHaTa COIJIaCHOCT.

(9) HeramHnoTr ypOaHHCTUYKU IJIAH € JIOHECEH JIOKOJI-
Ky 3a OJUTyKaTa 3a HETOBOTO JIOHECYBAaIbe Tiacalie ToBeKe
O]l TIOJIOBHHA OJI BKYMHHOT Opoj wieHoBH Ha COBETOT Ha
ommTHHATa OTHOCHO COBETOT Ha OINIITHHATa BO T'PaaoT
Ckorje.

4. IlocTanka 3a 1oHecyBame Ha YPOAHMCTHYKH IVIaH
3a ceJslo

Unen 28
(1) o oTrno4yHyBameTO HA MOCTAIKATa 32 JOHECYBamhE
Ha ypOaHUCTUYKU IUIaH 3a ceslo oJ 4wieHoT 25 ctas (1) ox
0BOj 3aKOH, OJHOCHO 000pYyBameTO Ha IDTaHCKAaTa Iporpa-
Ma o WwieH 44 oJ 0BOj 3aKOH, JOHECYBadOT MM U3paboTy-
BaUOT Ha IDIAHOT JOCTaByBa Oapame MO ApXKaBHUTE Op-
TaHM, WHCTUTYI[NH, YCTAHOBU M NPAaBHH IIHI[A KOM MMaaT

jaBHU OBJIACTyBama o] wieHOT 47 ctaB (1) ol 0BOj 3aKOH,
3a JI0CTaByBame Ha MOAATOIM W HH(MOPMAIIMHU IITO UM CE
Ha pacroJiarame, IITO ce HEONXOHH 3a U3paboTyBame Ha
ypOaHUCTHYKHOT IUIaH 32 CEeJNO, HITO 3a¢JHO CO UCTPAXKYBa-
’baTa Ha [I0CTOjHaTa cocToj0a O cTpaHa Ha U3paboTyBadyoT
Ha IUIAHOT, CIIYXAaT 3a M3pa00TyBame Ha JOKYMEHTAI[HOHA-
Ta OCHOBA Ha IUIAHOT.

(2) Bp3 ocHOBa Ha IUTaHCKaTa Iporpama M JTOKyMEHTa-
[IMOHATa OCHOBA ce m3paboTyBa paboTHATa Bep3Huja Ha yp-
OaHHUCTHYKHOT TUIAH 3a CeJI0, 3a KOja OJ1 IPABHUTE JIMIIA O]
usieHOT 47 craB (1) oa 0BOj 3aKOH ce 10OMBAa MUCICHE 110
OJTHOC HA IUTAaHCKHUTE PEIleHHja IITO Ce BO BPCKa CO HUBHU-
Te HAJJIOKHOCTH, HPH IITO ce U3paboTyBa MPEAJor Ha yp-
OaHMCTHYKHU IJIaH 32 CeJIo.

(3) Ha npensyioror Ha ypOaHUCTHYKHOT IUIAH 3a CEJIO Ce
BpIIM CTPYYHA PEBU3Uja OX WIECHOT 48 0]l OBOj 3aKOH, Off
CTpaHa Ha CTPy4YHa KOMHCHja LITO ja COYMHYBAAT HajMAIIKY
JIBajlla WICHOBU CO KOja ce MOTBPAYBa 3aKOHHUTOCTA, IPH-
GbarTmBOCTa M ONMpPaBIaHOCTa HA MPEIJIOKEHHUTE TUIAHCKU
penieHuja. 3abenemKuTe u MpeaIo3uTe O CTPYIHATA PEBH-
3Wja ce BrpajyBaar BO MPEUIOrOT Ha YpOAHUCTHYKHUOT
IUIAH 32 CeJo.

(4) 3a m3pabOTEHHOT Npemor Ha ypOAHUCTUYKHOT
IUIAH 3a CeJIO, MO MPETXOAHO JOOHUEHO CTPYYHO MHCICHE
0J1 KOMHCHjaTa 3a ypOaHu3aM 0] WIEHOT 38 0] OBOj 3aKOH,
rpaJOHAaYaJJHUKOT Ha ONIUTHHATa OAHOCHO I'paJoHadYaIHU-
KOT Ha OMIITHHATa BO rpagoT CKorje, opraHu3upa jaBHa
aHKeTa U jaBHA Mpe3eHTanuja o wieHoT 50 o] 0BOj 3aKOH,
Koja Tpae HajManky 30 JeHa, a 3a IUIaHCKU ondaTu co Moro-
JieM OpOj Ha JKUTENU U KOPHCHHIM Ha MPOCTOPOT, IOTyCTa
1 TIOCIIOKEeHa CTPYKTypa, MOe Ja Tpae 1o 60 neHa.

(5) 3a cipoBeieHaTa jaBHA TpE3EHTAIMja U jaBHA aHKe-
Ta ce u3paboTyBa U3BENITa] cO 00pa3okeHue 3a npudare-
HUTe W HenpuaTeHUTe 3a0eNelkd 3a ypOaHUCTHYKHUOT
IUTaH, O] CTpaHa Ha CTPy4YHa KOMHUCHja opMHUpaHa O] rpa-
JIOHAYaJIHUKOT Ha OIIUTHHATA, OHOCHO ONIITHHATA Ha Ipa-
not Ckomnje. [Mpudarenure 3a0eneniku o/ jaBHaTa aHKETA
3a/I0JDKMTEIHO Ce BIPaayBaaT BO IIPEUIOT IUIAHOT.

(6) Ilo BrpagyBameTo Ha 3a0enemKuTe oJ CTaBoT (5)
Ha OBOj 4JIeH, ypOaHUCTUYKHOT IUIaH 3a CeJo BO ¢opMa Ha
MPEJIOr IUTaH Ce TOCTaByBa 10 OPraHOT Ha JIp)KaBHATA YII-
paBa HaJUIe)KEH 3a BpIICHE Ha pabdoTuTe 01 00JacTa Ha
ypenyBame Ha IPOCTOPOT 3a JOOHBAame HA COTJIACHOCT O
qIeHoT 51 071 0BOj 3aKOH.

(7) Tlo moGueHaTa COTJIACHOCT, I'PaJIOHAYATHUKOT Ha
OIIITHHATA OJHOCHO I'PaJOHAYaJHUKOT Ha OIIITHHATa BO
rpagotr Ckorje, mpeanor ypOaHUCTHYKHOT IUIAH 3a CEelo
ro pocraByBa Jo CoBeToT Ha onuituHara, ogHocHo Cose-
TOT Ha OMIITHHATa BO rpagoT CKoIIje, 32 HEroBO JOHECYBa-
HC Ha [PBATa HAPEIHA CEJHHUIIA HA COBETOT M HAjIOLHA 10
90 neHa ox noOueHaTa COrJIaCHOCT.

(8) YpOaHHCTHUKHOT IJIaH 3a CeJ0 € JOHECEH HOKOJKY
3a OJUTyKaTa 3a HErOBOTO JIOHECYBame Iiiacalie MoBeKe Off
MOJIOBHHA OJ BKYMHHOT Opoj wieHOBH Ha COBETOT Ha OII-
mruHaTa ogHOCHO COBETOT HA ONIITHHATA BO TPaaoT
Ckorje.

5. ITocTanka 3a AOHECYBab€ HA ypﬁal—ll’ICTI/l‘{Kl/l IJIaH 32
BOH HAC€JI€HO MECTO

Unen 29
(1) ITo oTnoYHYBaWkETO HA IOCTAIKATA 32 JIOHECYBamkhE
Ha ypOaHUCTUYKH IIJIaH 38 BOH HACEJIEHO MECTO OJ WIEHOT
25 craB (1) on OBOj 3aKOH, OJHOCHO OJOOPYBAaWmETO Ha
TUIAHCKAaTa Mporpama oJ WieHOT 44 o] OBOj 3aKOH, JOHECY-
BavyoT WJIM M3pabOTyBauoT Ha IUIAHOT JOCTaByBa Oapambe
JI0 pyKaBHUTE OPraHW, MHCTUTYIMH, YCTaHOBH M IIPaBHHU
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JIMLIa KOM UMaaT jaBHU OBJIACTyBama oXf wieHoT 47 ctas (1)
0]l OBOj 3aKOH, 32 JIOCTAaBYyBame Ha MOAATOLM M MHpOpMa-
IIUN IITO MM CE Ha pacloliarame, MTo e HEOIXOAHH 3a U3-
paboTyBame Ha IUIAHOT, IITO 33aeJHO CO HCTPaXKyBamaTa
Ha IIOCTOjHATa cOCToj0a 0] CTpaHa Ha M3pabOTyBauvOT Ha
IUIAHOT, CITY)KaT 33 M3pa0dOTyBame Ha NOKYMEHTAI[HOHATA
OCHOBA Ha IUIAHOT.

(2) Bp3 ocHOBa Ha IIaHCKAaTa IMporpamMa v JOKyMEHTaIo-
Hara OCHOBa ce M3paboTyBa pabOTHaTa Bep3Hja Ha ypOaHHC-
THYKY IUTaH 32 BOH HACEICHO MECTO, 3a KOja OJ] MPaBHHUTE JIU-
1a ox wieHot 47 cras (1) oz 0BOj 3aKOH, ce 100MBa MUCIICH:EC
TI0 OJJHOC Ha IUIAHCKUTE PELIeHHja IITO Ce BO BPCKA CO HUBHHU-
Te HaJUISKHOCTH, IO LITO ce U3paboTyBa NpeaIor Ha ypOaHuc-
THYKH TUIaH 32 BOH HACEJICHO MECTO.

(3) Ha npeanoror Ha ypOaHUCTUYKHOT IUIAaH 32 BOH Ha-
CEJIEHO MECTO C€ BPILY CTPYYHA PEeBU3Mja O WICHOT 48 of
0BOj 3aKOH, O] CTPaHa Ha CTPyYHA KOMHCHja IITO ja COYH-
HyBaaT HajMalKy JBajlla WICHOBH CO KOja Ce MOTBPAYBa
npu(aTINBOCTa U ONPABIAHOCTAa Ha MPEAJIOKEHHUTE IUIaH-
CKH pelnreHuja. 3a0eNenKuTe U MPeIo3UTe 0] CTPyYHATA
pEeBH3HMja 33T0JDKUTEITHO CE BrPaayBaaT BO IUIAHOT.

(4) 3a m3pabOTEHHOT NpEAJor Ha ypOAHUCTUYKHOT
IUIAaH 32 BOH HACENICHO MeECTO, MO MPETXOXHO A00HEeHO
CTPYYHO MUCICHE O]l KOMHCHjaTa 3a ypOaHW3aM Of uiie-
HOT 38 071 0BOj 3aKOH, TPaAOHAYAIHUKOT Ha OMIITHHATA OJI-
HOCHO TPa/IOHaYaTHUKOT Ha OIIITHHATA BO rpagoT Ckoje,
OpraHHM3Mpa jaBHA aHKETa M jaBHA MPE3CHTAlHja O] WICHOT
50 on oBoj 3aKoH, Koja Tpae Hajmanky 30 neHa, a 3a IUIaH-
cKH ondaTy co mporpama mro omndaka cloxeHn 3adat of
3Ha4YeHe 3a jJaBHHOT HHTEpec, MOXe 1a Tpae 1o 60 meHa.

(5) 3a cipoBeneHaTa jaBHa Ipe3eHTALMja U jaBHA aHKe-
Ta ce u3paboTyBa U3BENITaj cO 00pasokeHue 3a npudare-
HUTe U HenpuaTeHUTE 3a0eNelkd 3a ypOaHUCTHYKUOT
IUTaH, O] CTpaHa Ha CTPyYHa KOMHUCHja opMHUpaHa O] rpa-
JIOHAYaJIHUKOT Ha OMIITHHATA OJHOCHO ONIITHHATA HA Ipa-
not Ckomnje. [Ipugdarenure 3abeneniku o/ jaBHaTa aHKETA
3a/I0JDKUTEIHO Ce BIPaayBaaT BO MPEUIOT IUIAHOT.

(6) o BrpagyBameTo Ha 3a0enemKkuTe oJ cTaBoT (5)
Ha 0BOj WIEH, ypOaHUCTUUKHOT IUIaH BOH HACEJICHO MECTO,
BO (hopMa Ha HPEJUIOT IUIaH, Ce JOCTaByBa JIO OPraHOT Ha
JpKaBHATa ymnpaBa HaAJEeKEH 3a BpLICHE Ha paboOTUTE O
o0acTa Ha ypeayBambe Ha IIPOCTOPOT 3a JOOUBAmkE HA COT-
JIACHOCT.

(7) o mobuenara CorIacHOCT, MPEAJIOr ypOAHUCTUIKH-
OT ITaH 3a BOH HACEJIEHO MECTO, TPaJOHAavYaIHUKOT Ha OIl-
IITHHATA, OJHOCHO TPaJOHAYaJHUKOT HA OINIITHHATA BO
rpagot Ckomje, ro mocraByBa 10 COBETOT Ha OMNIITHHATA,
onHocHO CoBeToT Ha onmTHHATa Bo rpagot Ckorje, 3a He-
TOBO JIOHECYBame Ha MpBaTa HAPEAHA CCIHUIIA Ha COBETOT
u HajnouHa 10 90 neHa ox no0HeHaTa COINIaCHOCT.

(8) YpOanucTHuKy IUIaH 32 BOH HACcEJICHO MECTO € JIO-
HECEH JJOKOJIKY 3a OITyKaTa 3a HErOBOTO JIOHECYBame IJIa-
cajie IOBeKe O IOJIOBHHA O] BKYIHUOT Opoj WICHOBH Ha
CoBeTOT Ha ONINTHHATA, OXHOCHO COBETOT Ha ONIITHHATA
Bo rpazoT Ckorje.

6. IMocTanka 3a J0HeCyBame HA YPOAHMCTHYKH IJIAH 32
nofipavja u rpaady o AP:KaABHO 3HAYEH-€

Unen 30

(1) Mo oTnOYHYBaKETO HA IOCTANKATa 32 JOHECYBAE
Ha ypOaHHCTHYKH IUIaH 3a MOJpavja U Irpasou of Ip>KaBHO
3Ha4Yewe 0]l WIEHOT 25 craB (2) o1 0BOj 3aKOH, OJJHOCHO
0100pyBameTO Ha IUTAHCKATa Mporpama oj wieHoT 44 of
OBOj 3aKOH, JIOHECYBAuOT HJIM H3pa0OTyBayoT Ha IUIAHOT
JIOCTaByBa Oaparme 10 Ip)KaBHUTE OpraHH, HHCTHTYLHH, YC-
TAQHOBH ¥ NPABHHU JIMIA KOM UMAaaT jaBHU OBJIACTYBarba O

usieHOT 47 craB (1) ol 0BOj 3aKOH, 3a JIOCTaByBam€ Ha TI0-
JIaTOIM ¥ MH(GOPMAIMU LITO UM C€ Ha PACIojarame, IITo
Ce HEOIIXO/HM 33 H3pabOTyBame HA IUIAHOT, LITO 3aeHO
CO HCTpaXKyBamaTa Ha IIOCTOjHATa COCT0j0a OJ] CTpaHa Ha
n3paboTyBavOT HA IUIAHOT, CIYKaT 3a U3paboTyBarmbe Ha J0-
KyMEHTaI[HOHATa OCHOBA Ha IUIAHOT.

(2) Bp3 ocHoBa Ha maHckara mporpama M JOKyMEHTa-
IIOHAaTa OCHOBA ce M3paboTyBa pabOTHaTa Bep3Wja Ha yp-
OaHMCTHYKY TUIaH 3a MOJpavja U Tpajdu Ol APKAaBHO 3Ha-
4yewe, 3a Koja mpaBHHTE Juna ox uieHot 47 crtas (1) on
OBOj 3aKOH W ONIITUHUTE Ha YHMjaIlTO TEPUTOPHja Ce MpocC-
THpa IUIAHCKUOT Ondar Ha OBOj IUIaH, 33J0DKHTEIHO JOC-
TaByBaaT MHCIICHE 10 OJHOC HA IUIAHCKUTE PELICHHU]a IITO
ce BO BPCKa CO HUBHHTE HAIJIKHOCTH, ITPU IITO BP3 OCHO-
Ba Ha MHUCIIeWaTa ce m3paboTyBa Mpeayior Ha ypOaHUCTHY-
KU IIJIaH 3a HOZpadja ¥ rpaOu of Ap>KaBHO 3HAUCH:E.

(3) Ha u3paboTeHHOT npeasior Ha ypOaHUCTUYKH TUIaH
3a mojapayja ¥ rpagdu OJ JPKABHO 3HAUCHC CE BPILU
CTpYYHA PEeBU3Mja Ol WICHOT 48 Ha OBOj 3aKOH, CO KOja ce
HOTBP/yBa 3aKOHUTOCTA, NPH(ATINBOCTA U OIPaBJaHOCTA
Ha IPEUIOKCHUTE IUIAHCKU peleHuja. 3abelelkKure u
IPeIO3UTe OJ CTpy4YHaTa DPEBH3Mja C€ BrpagyBaaT BO
IpeIor Ha ypOAHNWCTUYKY IUTaH 32 MOoApayja u rpag0H o
JP>KaBHO 3HAUCHSE.

(4) Crpyunara peBH3Hja ja BpIUIM CTpy4Ha KOMHCHja
mTo ja popMUpa MUHHCTEPOT KOj PAKOBOAM CO OPraHOT Ha
IpKaBHA yIpaBa HaUIeKeH 3a BpLIeke Ha paboTute o 00-
JIacTa Ha ypeayBame Ha IIPOCTOPOT KOja Ce COCTOH Of HpeT-
CTaBHUIIM O] OPraHOT Ha JpKaBHATa yIpaBa HaJJICkKEH 3a
BpILICH-C HA pabOTUTE 0/1 00JIACTa HA YpEAyBamhe Ha MPOCTO-
POT, KaKko ¥ O] MICTAKHATH HAYYHH U CTPYYHH paOOTHHIN
0] 001acTa Ha MPOCTOPHOTO M YPOAHUCTHUKO IIAHUPAEE
U OJl IPYT'H MHXKCHEPCKU OOJIACTH CYIITECTBEHH 3a M3pa-
0OTKa Ha TUIAaHCKATa IOKYMEHTaIHja.

(5) IMo BrpagyBameTo Ha MPEAJIO3UTE U 3a0CICIIKUTE
0J] CTpyYHATa PEeBH3Uja BO IPEAJIOT HA INIAHOT, OPTaHOT Ha
Jp>KaBHATa yIpaBa HAJUICKCH 3a BPIICHE Ha pabOTUTE O
obnacTa Ha ypeayBame Ha IPOCTOPOT OPraHU3Mpa CTpydYHA
pacrpaBa IITO UMa 32 I[elT Ja ja KOHCYJTHpa CTpy4HaTa jaB-
HOCT M jaBHa Npe3eHTalHja CO jaBHA pacipaBa Koja Tpae
HajManky 30 ngeHa u ro obe3z0enyBa yBHJIOT Ha IIMpOKATa
JABHOCT BO MPEUIOT Ha YPOAHUCTUYKHUOT IIJIaH.

(6) Tlo cTpy4HaTa W jaBHaTa pacrpaBa U jaBHaTa Ipe-
3eHTalMja ce M3paboTyBa HM3BEIITa] CO 3alMCHUK O] pac-
IpaBaTa, MITO o H3paboTyBa CTPyYHA KOMUCH]a, a 3aKITy4O0-
IIUTe OJ H3BEIITAjOT 33IOJDKHTEIIHO CE BrPaayBaaT BO
IIPEIOT Ha IIaHOT.

(7) Ilo BrpagyBameTo Ha 3aKIy4YOLUTE OF CTAaBOT (6)
Ha OBOj WICH, KOMHUCHjaTa 3a ypOaHM3aM OJ WIEHOT 38
ctaB (11) o OBOj 3aKOH JaBa KOHEYHO MHCIIEH:E Ha Hpes-
JIOTOT Ha ypOaHUCTHUYKH IUIaH 3a MOjpadja W rpajidH oj
NPKaBHO 3HAYCHHE.

(8) Opranor Ha ApkaBHAaTa ylpaBa HaJUIeKEH 3a BpLIe-
e Ha paboTuTe 0] 00jacTa Ha ypelyBame Ha IPOCTOPOT
ro MOJHECYBa MPEUIOrOT Ha YpOAHMCTHYKH IUIaH 3a IOJX-
padja u rpaadu ox IpXKaBHO 3Haueme 10 Bnamara Ha Pe-
ny6muka CeBepHa MakeJOHH]ja 32 HETOBO JOHECYBAHE.

(9) YpOaHuCTHUYKHOT TUIAH 3a MojApavja U rpaiadu of
JpKaBHO 3HAYEH-C Ce JOHECYyBa CO OAyKa Ha Bmamarta Ha
Peny6nuka CeBepHa MakeoHHja COTJIACHO CO CTaBOT (2)
O]l OBOj 4JICH.

7. IlocTanka 3a H3MeHyBamb¢ H J0IOJHYBabe
Ha ypOAHUCTUYKH MJIAHOBH

Unen 31
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(1) U3menyBama 1 AONOJIHYBamka Ha ypOAHUCTUUKUTE
IUTAHOBH IO TIPaBUJIO C€ BPILAT BO UCTATa MOCTAINKA IITO €
MPOTIHIIIAHA 32 HUBHOTO JIOHECYBAbE.

(2) IIpeamer Ha U3MEHYBaWbE U JIONIOJIHYBamkE Ha ypoOa-
HUCTUYKH TJIaH MOXe J1a 6uje Koj Ouio aen oJ coapKuHa-
Ta Ha IUIAHOT WK JeJ OJl IUTAHCKHOT Ondar MITO MmpeTcTa-
ByBa IUTaHEPCKa €MHUILA WM HEj3HH Jell, M IITO TpeT-
cTaByBa Tpaduuka, HyMEpHUYKa WIIM TEKCTyaJHa IUIaHCKa
onpenoda, pH IITO COAP)KUHATA HAa H3MEHYBAETO U JIOTIOJI-
HYBamETO Ha IJIAHOT ce M3paboTyBa caMmo 3a JICNOT KOj €
IpeAMET Ha M3MEHYBambe U IONOJHYBame, a BKIydyBa H
30MpHU NOAATOILM HA HUBO HA BKYNHHOT ondaT Ha IUIAaHOT
KOH MPOU3JIETyBaar.

(3) YpOaHUCTHYKHOT IJIaH MITO OMJI MPEeIMET Ha U3Me-
HyBama M JIONOJHYBaba Ce CIIPOBEIYBa KaKO MPEYHUCTEHA
Bep3Hja Ha IUIaHOT, OJIHOCHO KaKO MHTErpajiHa Bep3uja Ha
ypOaHHUCTUYKHUOT IUIaH BO KOja CE BIPaJIecHH U3MEHYBambaTa
W JIOTOJIHYBamara Ha IUTaHOT. IIpedurcTeHaTa Bep3uja Ha
TUIAHOT € COCTaBeH Jiel Ha ypOAHUCTUYKHUOT IIIaH.

8. CUHXpOHHMYHA MOCTANKAa 3a u3padoTyBame
U J0HeCyBae Ha MIAHOBU

Uinen 32

(1) CHHXpOHHYHHU TIOCTAIIKU 32 U3PabdOTyBamke U JIOHE-
CyBame Ha ypOAQHHCTHYKH IUIAHOBH C€ CIIPOBEAYBAaT OCO-
6eHO BO CIIydauTe:

1. kora ce ycornacysa JieTalleH ypOaHUCTHUKHU IUIAH CO
reHepalieH YpOaHUCTHYKY IUIaH MITO € BO MOCTANKa Ha W3-
MEHa H JIOTIOJIHYBAbE,

2. KOTa U3MEHYBAETO U JIOMOJIHYBAKETO HA JIETATHH-
0T YpOaHUCTHYKH IUIaH € YCIIOBEHO CO N3MEHYBamETO U JI0-
MIOJTHYBAbETO M Ha TEHEPATHUOT YPOAHUCTHIKH IUIaH;

3. IOKOJIKY IUTAHCKHOT Omdar Ha JAETAIHHUOT ypOaHHUC-
THYKH TJIaH omdaka moapavje Ha JABE WM MOBEKE OIMIITH-
HU BO rpanot Ckorje u

4. 3a MeryceOHO ycoryiacyBamke Ha ypOaHHCTUYKHTE
IUIAHOBH O JIOKAJIHO 3HAYeHe CO ypOaHHCTHYKUOT ILIaH
3a 1mojpadja u rpajdy oj] Ap>KaBeH WHTEPEC, MPH JCITyMHO
HPEKIIOIyBahe Ha INIAHCKHUTE ON(aTH.

(2) Cekoja 01 CUHXPOHUYHMTE IOCTANKU 3a U3pabOTy-
Bake U JIOHECYBamke Ha IUIAHOBHTE OX CTaBOT (1) ox 0BOj
4JIeH, IOSTUHEYHO Ce CIIPOBEyBa COTJIACHO OfIpen0OuTe O
OBOj 3aKOH, OJI CTpaHa Ha MCTHOT JOHECYBad WU O] CTpa-
Ha Ha eJTHA WJIM TIOBEKE OMIITHHH W/iiH rpagoT Ckormje.

(3) Ilpu cuHXpOHMYHATA MTOCTAIKa 332 U3Pa00TyBambe 1
JIOHECYBabe Ha YPOAHUCTHUKY IUIAHOBH, IUTAHOT O] TIOHHUC-
KO HHMBO Ha IUIAHUPAmE C€ ycorylacyBa CO OIpeaduTe Ha
IUIAHOT O] TOBHCOKO HUBO Ha ITAHUPAhe HCTOBPEMEHO CO
(hasuTe ox mocTankara npej HeroBOTO JOHECYBambe, a JIOHE-
CYBAamETO CE BPIIM HA HCTAaTa CEIHUIIA HA COBETOT, HO CYK-
[IECHBHO, BEJHAII IO JOHCCYBAmETO Ha ypOAHUCTHYKHOT
TUIaH O] TOBMCOKO HUBO HA IUIAHHPAbE, & BO CIIy4ajoT Ha
JIBa WM TIOBEKE JIOHECYBayM, HA CEITHHUIY 3aKaKaHU MpUO-
JIVDKHU TATyMU.

9. OGeauHeTa NMOCTANKA 32 JI0HECYBaHb€
HA YPOAHUCTHYKH NJIAHOBU

Unen 33

(1) O6enunHera nocranka 3a u3paboTyBame U JOHECYBa-
B¢ Ha ypOAHWUCTUYKU IUIAHOBH € CJMHCTBEHA IOCTaIKa
IITO TM 00eIMHYBa MOCTANIKUTE 33 U3PabOTyBambe U JOHECY-
Bame Ha reHepajeH ypOaHWCTUYKU IUIAH WM JeTalieH ypoa-
HUCTHYKH TUIAH CO KOj TOj C€ pa3paboTyBa U CIIPOBEIyBa.

(2) Co obeauHeTa mocranka HCTOBPEMEHO Ce U3paboTy-
Ba U JIOHECYBa reHepalicH YpOaHUCTHUKH TUIaH U HajMaJIKy

C€ICH ACTAaJICH yp6aHl/ICTl/I‘IKI/l IUIaH BO 'PaHUIUTE Ha IJIaH-
CKHOT onat oJ] FeHePATHUOT YPOAHUCTHUKY IUIaH.

(3) ObenuneraTa mocranka HOPeTCTaByBa €JUHCTBEHA
HOCTaIKa BO KOja JJOHECYBa4yoT OpPraHU3Upa U CTPyYHaA pac-
MpaBa M jaBHa aHKETa CO jaBHA MpPE3eHTAlMja 3a [UIaHCKaTa
JOKYMEHTaIHja MITO CE COCTOH O] COAPKUHHUTE U IIPUIO3HU-
T€ ¥ Ha TEHEPATHUOT U Ha JETATHHOT ypOAHUCTHYKH ILTaH
YTBPIEHHU CO OBOj 3aKOH.

(4) OGenuHeraTa mocranka ce MPUMEHyBa U BO MOCTa-
MIKUTE 32 M3MEHYBambe U JIONOIHYBAkbe HAa TEHEPATHUOT Yp-
OaHUCTHYKY IUIAH.

(5) Co obenunerara mocranka ox craBotr (1) Ha OBOj
4JIeH, Ke ce CMeTa JeKa I'eHEePATHHOT YPOaHUCTHUYKH ILIaH
U JEeTalHUOT YPOAHUCTHUKU IUIAaH C€ JOHECEHH Kako
€IMHCTBEH aKT, IPH ILITO:

1. BO JIeNI0T O[] MJIAHCKUOT or()aT Ha TeHepaIHUOT ypoOa-
HUCTHYKH IUIAaH KOj HE COOJIBETCTBYBA CO IUIAHCKHOT OII-
(dar Ha JTOHECEHWOT JeTajeH ypOaHWCTUYKHU IUIAH, TOj ce
CIPOBeyBa KaKo reHepalieH YpOaHUCTHUYKH IUIaH CO JIOHe-
CyBame Ha JIeTaTHU ypOaHUCTHIKH TIIAHOBU H

2. BO JICJIOT OJ1 TUTAHCKHOT OM(aT Ha TeHepaTHuOT ypOa-
HUCTHYKH TUIAaH KOj COOABETCTBYBA CO IUIAHCKHOT omdar
Ha JIOHECEHUOT JIeTalieH YpOaHUCTHYKH IIJIaH, TOj Ce CIpo-
Be/lyBa KaKko JeTajeH ypOaHHCTHYKH IUIaH cO ypOaHUCTHY-
KU IIPOEKTHU U IPYTH IMOCAUHEYHH aKTU 33 TPAICHE.

(6) ObenuHeTaTa mocTanka He MOXe Jla ce IPUMEHYBa
3a JeTaJHUTE YpOAHHCTUYKHU IUIAHOBH ¥ 32 TCHEPATHHOT
YpOAHUCTHYKH IUIaH 32 YHEIITO JOHECYBAKkE CC HAJUICKHU
ommrtuHuTe 0 rpafgoT Ckorje u rpanor Ckormje.

10. [MocTanku 3a u3pabdoTyBamke U JOHECYBamh€ HA
TJIAHOBH €O MJIAHCKH 0N(aT BO MOBeKe OMIITHHI

Unen 34

(1) okomKy miaaHCKUOT ondar Ha JACTATHUOT ypOaHHUC-
THYKY IJ1aH ¥ ypOAHUCTUYKUOT IJIaH BOH HACETIEHO MECTO,
oncaka nojpayje Ha ABE WIHM I1OBEKE OMIUTHHH, OJHOCHO
ONIITHHU BO IpanoT Ckolje, a NpeaMeT Ha IUIaHUPAETO
HE ce Tojpadja ¥ 'pafioy O APXKABHO 3HAYCHE, CE BOIH €lI-
Ha TIOCTaIKa 3a M3paboTKa Ha IUIAHOT 3a LIEJHOT IUTAaHCKU
omdar, ToJeKa MOCTaINKaTa 3a JOHECYBambETO e BOJM KaKO
JIBE MM TI0BEKE CHHXPOHMYHH MOCTAIlKH, IITO CEKOja OIl-
LITHHA, OMHOCHO ONIITHHA BO TpanoT CKorje, ja BPIIU 3a
JIEJIOT O] TJIAHCKUOT om(aT KOj € BO HEJ3UHOTO Topayje.

(2) YpOanucTrukuoT miaH ox ctaBoT (1) Ha 0BOj wJIEH,
MOXKE J]a c€ IPUMEHYBa OJ CTpaHa Ha ONIUTHHUTE OZHOCHO
OMIUTHHHTE BO rpafoT CKollje MOeIMHEYHO, BO JETOBUTE O
ypOAQHUCTHYKHOT IUIaH IITO CE JOHECEHH, TOKOJIKY MOXKaT
HEMPEYCHO U CaAMOCTOJHO Jia C€ Pa3BHUBAAT, OMHOCHO JIOKOJI-
Ky MPEIMETHHUTE JIETIOBH CE IPOCTOPHO-(PYHKIIMOHATIHO He3a-
BHCHHU U MOXKaT aBTOHOMHO JIa C€ CIIPOBEyBaaT.

11. Heycorsiacenoct Ha ypOAHUCTHYKH MJIAHOBHU

Unen 35

(1) JlokonKy BO TEKOT Ha IMOCTANKara 3a JIOHECYBambe
Ha JeTaneH ypOaHUCTHYKH IUIaH ce JOHECe HOB I'eHepalleH
ypOaHUCTHYKH IIJIaH, TOCTANIKaTa 33 JOHECYBamhe Ha JeTal-
HHUOT ypOaHMCTHYKU IUIaH K€ MPOAOIDKU CaMO JOKOJKY €
BO COMIACHOCT CO HOBHOT I'€HEpaJieH YPOAHUCTHUYKH IIJIaH.

(2) Mon ycornaceHoCT Ha IETaJCH CO TeHepasieH ypoOa-
HUCTHYKH IUIaH ce Nopapa3Oupa coBmarame, COOJBETHOCT
WM COTJIACHOCT Ha pa3paboTeHHTe IUIAHCKU OApenOH O
JETATHHOT YpOAHUCTHYKH IUIAH CO MOOIIITHTE TUIAHCKH
oJpendu ol TeHepaJHHOT ypOAHHCTHYKU ILIaH, OCOOCHO
Ha HaMEHAaTa Ha 3eMjHUINTETO, T'eHepaliHaTa perynanuja u
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JIpyTuTe oApendu u ypOaHMCTHYKM HapaMeTpu crenudud-
HU 32 TOa HUBO Ha TUIAaHUPAhe.

(3) Hoxonky neTamHHOT ypOaHUCTUYKH IUIaH BO Clly4a-
ute o cTaBoT (1) Ha OBOj WIEH HE € BO COIIACHOCT CO HO-
BHOT I'€HEpaJicH ypOaHUCTUYKH IUIaH, Ce BPIIN yCOriiacyBa-
Be Ha JeTATHHOT YPOAHUCTHUKH IUIaH CO TEHEPATHUOT Yp-
OAaHUCTHYKY IUIaH KOj BJIETOJ BO CHJIA, ITPU IITO JETATHHOT
IUIaH ce Bpaka BO (paza Ha HALPT IIaH.

(4) ITocrankata 3a ycorjiacyBame Ha JOHECEH JeTalleH
ypOAHUCTHYKH TUIaH OJHOCHO Ha JIeJ Of1 IeTalieH ypOaHHC-
TUYKHU TUIaH MITO HE € BO COTJIACHOCT CO TeHepaieH ypoOa-
HUCTHYKH TUIaH, C€ BOJIHU COTJIACHO MOCTAIKaTa 3a U3MEHY-
Bamkbe U JOINOJIHYBalkb-C Ha yp6aHI/lCTI/l‘{KI/I IUIaH o4 YJICHOT
31 on oBoj 3akoH. Jlofeka Tpae mocramkara 3a ycorjiacy-
Bame, JETATHHOT YpOAHHCTHYKH IUIaH CE CIPOBEIYBa BO
JICTIOBUTE IITO CE BO COTTACHOCT CO FEHEPAITHHOT ypOaHHC-
THUYKH IIJIaH.

(5) Hderanen ypOaHMCTHYKHM TUIAH WK JIEN O]l JICTaJICH
ypOaHUCTHYKK TUIAH IITO HE € YCOTJIaCeH OIHOCHO € BO
CIIPOTUBHOCT CO OApeNOHTEe O TeHEPATHHOT YpOaHHCTHU-
KU IUTaH, HE MOJKE J1a Ce IPHMEHYBA.

(6) JeranHuoT ypOaHHCTHYKHM TUIAH IITO C€ JOHECYBa
Bp3 OCHOBa Ha TeHepajieH ypOaHHCTHYKH IUIaH CO 3acTape-
Ha ypOaHuCTHYKa opTorpaduja WiIM Ha3WBU U Je(UHHINH
Ha HAMCHHTE Ha 3EMjUIITETO U TPaJOUTE Ce YCOoracyBa co
oprorpadujata U KiacupHUKalujaTa Ha HAMEHU MPOITUIIA-
HU BO [IpaBUIHHMKOT 3a ypOaHHUCTHYKO TUIAHHpPAhE JOHE-
CEH COTTIACHO CO OJpeOUTe Ha OBOj 3aKOH.

12. ITocTanka 3a TEXHUYKA HCIPaBKa
HA YPOAHUCTHYKH IJIAH

Unen 36

(1) Ha nonecen ypOaHMCTHUYKH IUIaH MOXeE Ja CE U3-
BPIIN TEXHUYKA UCIIPABKa.

(2) TexHuuka HCHpaBKa MOXe Aa Ce BPILIM CaMo IMopa-
IV TPEIIKa IITO HAacTaHalla BO MMPOLECOT Ha N3paboTyBame
W JOHECYBambe Ha IUIaHOT, IPEIIKa BO TEXHUIKOTO MCLPTY-
Bame, HCIHUIIYBake U ONPEMyBame Ha IUIAHOT, KOja Ipe-
JIM3BHKYBa HEYCOINIaCEHOCT, IBOCMUCIICHOCT MM Merycel-
Ha CIIPOTUBCTaBEHOCT Ha MapaMeTpH BO IpadMUKHOT MpHU-
Ka3, TeKCTyaJHHOT JeJ U HyMEPUYKUOT JeNl Ha ypOaHwHC-
THYKHOT IUIaH WM HEKOHCEKBCHTHO M30CTaHYBame Ha MO-
JIATOIHM 33 TIOCAMHEYHH TPAJCIKHU MapIeH MTO ce ypeae-
HH 32 CUTE JPYTH, OXHOCHO IITO C€ COTJIACHH CO 3aI0JIKHU-
TeJHaTa COAPKMHA HAa YpOaHUCTUUKUTE IUIAHOBH, KaKO U
JPYTH POOJIEMH BO CIIPOBEIYBABETO HA IUIAHOT.

(3) IocrankaTa 3a TEXHUYKA UCTIPaBKa Ha ypOaHUCTUY-
KM IUTaH 3aII09HYBa CO JOCTaBYBamhe Ha M3BECTYBAILE 3a 3a-
OerexaHa TEXHUYKA TPElIKa 10 KOMHCH]jaTa 32 ypOaHU3aM
HaJJIeXHA 32 NPEAMETHHOT IUIaH, O CTpaHa Ha J[paBHU-
OT MHCIEKTOpAT 3a TPaJIe)KHUILITBO U ypOaHu3am Ha Pery0-
nmuka CeBepHa MakeZioHHja MM O]l CTpaHa HA 3aMHTEPECH-
paHU CTPaHKH.

(4) Joxonky koMucHjaTa 3a ypOaHH3aM OX WICHOT 38
O]l OBOj 3aKOH YTBPAM JeKa ce padoTH 3a TEXHHUKA
rpelika, To U3BECTyBa U3pa00TyBa4YOT HA YPOAHUCTHUKUOT
TUIAH J1a U3TOTBY MPEUIOT 32 TEXHUYKA HUCIIPaBKa, a JIOKOJI-
Ky TIPaBHOTO JIMIe Koe Omio m3paboTyBad Ha ypOaHHCTHU-
KHOT IUIaH BeKe He IIOCTOU WM Ha JPYT HA4WH € MOIpeYeH
Jla ja U3BPIIU paboTara, NPEAJIOroT 3a TEXHUYKA HCIIPaBKa
MOXe J]a TO M3BPILH APYro MPaBHO JIUIIE CO JIMICHIA 33 U3-
paboTyBame Ha ypOAHUCTUYKH [IAHOBHL.

(5) IIpennoror 3a TeXHUUKA HCIPaBKa ce AOCTaByBa JI0
KOMHUCHjaTa 3a ypOaHU3aM O HAIJICKHHOT OpraH Koe ro

JIOHeN ypOaHUCTHYKUOT IUIaH, 3a J0OHMBamke Ha MO3UTHBHO
MHUCTEHE.

(6) IIo 10OKEHOTO MO3UTUBHO MHUCIEHE, MPEIJIaradoT
Ha IUIAHOT TeXHWYKATa WCIpaBKa My ja mpejiara 3a JOHe-
CyBame€ Ha COBETOT Ha ONIUTHHATA, ONIITHHATA BO IpadoT
Ckomje u rpagot Ckorje, onHocHO Bnaiata Ha PenyOnuka
CeBepHa Maxkenonmja, K0j TO JOHEN YpOaHHCTHIKHOT
IUIaH 33 KOj Ce OJJHECYBa TEXHUYKATa UCIIPABKA.

(7) Texunukata UCTIIpaBKa € COCTABEH /el Ha ypOaHHC-
THYKHOT IIJIaH, KOj ce MpUMEeHyBa BO ()opMa Ha TPEUUCTE-
Ha Bep3Wja Ha IUIAHOT OJHOCHO KaKO OCHOBHHOT IUIaH BO
KOj € BrpaJicHa TeXHUYKATa UCIIPABKa, 33 KOJIITO BAXAaT HC-
TUTE OJIpenOu 3a IpeaaBame, 00jaByBame, MIPE3CHTUPALE,
MIPEKIIONyBamke, NPUMEHYBAakbEe U UyBame Ha ypOaHUCTHY-
KU ITaHOBH.

13. ITocTtanka Ha U3padoTyBame U JOHeCyBame HA ypOa-
HUCTHYKHTE IVIAHOBH BO MH(OPMALHUCKHOT CHCTEM
e-ypO0anmnzam

Unen 37

(1) Tocramnkara 3a U3paboOTyBamke U JIOHECYBAE HA Y-
OaHMCTHYKY TJIAHOBHU C€ CIIPOBENYBa BO JUTHTAIHA OZHOC-
HO eNeKTpOHCKa (GopMa NpeKy HHOOPMAIMCKUOT CHUCTEM
e-ypOaHM3aM, KOj CIIy>KH J1a TH TOBP3€ CUTE YYECHHUIH BO
MPOLIECOT Ha M3PabOTyBakhE U JOHECYBakhE HA YPOAaHUCTHY-
KU TUTAHOBH KaKO KOPUCHHUIIM Ha €JMHCTBEH LIEHTpaIeH HH-
(bopMaTHYKK CHCTEM, COCTABEH O TEXHHYKA Oompema, 6a3u
Ha MOJIATOIM U cOPTBEpPCKa ITporpama.

(2) Tocramnkara 3a U3pabOTyBamke U JIOHECYBAE HA Y-
OAaHUCTHYKY IUTAHOBH C€ CIIPOBEAYBA U BO aHAJIIOTHA OJHOC-
HO XapTHeHa (opMa, M Toa Kora IUIaHOT Ce CTaBa Ha CTPY-
YeH YBUJ M Tpej JIOHECYyBayoOT, HA jaBHA aHKETa U jaBHA
Npe3eHTanyja, Ho ¥ KaKo OHECeH IUIaH IITO Ce YyBa COT-
JIACHO CO 3aKOH.

(3) OBnactenn KOpHCHHIM Ha HH(OPMALUCKUOT CHC-
TeM e-ypOaHH3aM ce n3paboTyBayoT Ha YpOAHMCTHYUKHAOT
TUIaH, OPTaHUTE HAa OHECYBAa4OT W OPTraHUTE Ha Jp)KaBHA
ympaBa KoM Ce BKIYYCHH BO MOCTAIKATa 3a JJOHECYBahe Ha
ypOAHUCTHYKH TUIaH, CyOjeKTUTE U OPraHUTE OJ1 WICHOT 47
0]l OBOj 3aKOH, WICHOBUTE Ha KOMHUCHHTE KOM YUeCTBYBaatT
BO TOCTAIIKaTa 3a JIOHECYBame Ha IUIAHOT, ATEHIHjaTa 3a
IUIAHUPake Ha MPOCTOPOT U [Ip)KaBHHOT MHCIIEKTOpAT 3a
TPaeKHUIITBO M ypOaHU3aM.

(4) Pa3menara Ha mojarouy rnomery KOPUCHHIIUTE Ha
UHDOPMAITMCKHOT CHCTEM e-ypOaHW3aM ce TMOTBPIyBa OI
CTpaHa Ha KOPHCHHKOT CO BaJIWAEH AWTUTANEH cepTHdu-
KaT W3/1aJIeH O]l OBJIACTEH M3JaBady, MPeKy WHPpOPMalUCKU-
OT CHCTEM e-ypOaHU3aM.

(5) NUndopmanucknoT cucrem e-ypOaHH3aM Mopa Ja
HUMa OTBOPEH JIeN, OJHOCHO BeO CTpaHa, co Koja ke ce 0BO3-
MOXH OTBOpEHA M OecIUlaTHa TOCTAITHOCT Ha jaABHOCTA KOH
MOCTAIKaTa 3a JOHECyBabe Ha YPOAHHCTHYKH IUTAHOBH,
IITO TH COApPXH KIydHHTE (a3d O] IMOCTarKara: IUIaHCKa
mporpama, HalpT IUIaH ¥ npeasior mwiadn. OTBOPEHHOT A
Ha CHCTEMOT Tpeba J1a OBO3MOXKH JIOCTAIHOCT KOH CHUTE J0-
HECeHU ypOAaHUCTHYKH TUIAHOBU IITO ce Ha cuia. MHbop-
MAaIMCKHOT CUCTeM e-ypOaHu3am Tpeba Ja uMa M apXuBa
3a MPETXOHO JOHECEHUTE IUIAHOBH IITO CE BOH CHJIA.

(6) 3a rpasemeTo, HAATPAAYBAHETO U OAPIKYBAHETO HA
XapaBepoT U cOYTBEPOT HAa MHPOPMAIIUCKHOT CUCTEM e-Yp-
0aHM3aM € OJrOBOPEH OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HaJ-
JISKEH 32 BpIICHE Ha paboTHTE 0/ 00JIacTa Ha ypeayBambe-
TO Ha IPOCTOPOT.

(7) HauuHOT Ha cripoBe/yBame Ha TMOCTAIKaTa 3a h3pa-
00TyBame M JOHECYBalbe Ha yPOAHUCTUYKU TUIAHOBH Ipe-
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Ky UHQOPMAICKHOT CUCTEM e-ypOaHH3aM, IO MPOIHIIyBa
MHHHUCTEPOT KOj PAKOBOIH CO OPTaHOT Ha IpKaBHA yIpaBa
HaJ[IeKEH 3a BPLICHE HA paboTHTE 0] 00JlacTa Ha yperyBa-
EC Ha IPOCTOPOT.

IV. IIPOLEC HA U3PABOTYBAIE U JJOHECYBAIBE
HA YPBAHUCTHUYKU INTAHOBH

1. Opranm M Tejia Ha/VIESKHM 32 BO/Iehe Ha MOCTANKATA
3a M3padoTyBame 1 JOHeCyBamhe Ha YPOAHMCTHYKH IJ1a-
HOBHU — KOMHCHja 32 ypOaHH3aM

Unen 38

(1) 3a Bogeme Ha mocTankaTa 3a u3paboTyBame U JOHE-
CyBam€ Ha TeHepajieH YpOaHHCTUYKHU IUIaH, JeTaneH ypOa-
HUCTHYKH TUIaH, ypOAHUCTUYKU IUIaH 3a Celio M ypOaHwHC-
THUYKH TUIAaH BOH HACENICHO MECTO € HaJUIeKEH TpajoHava-
HHUKOT Ha OIIIUTHHATAa.

(2) 3a Bogewe Ha mocTarnKaTa 3a U3paboTyBame U JJOHe-
CyBame Ha JeTaleH ypOaHHCTHUKH IUIaH, ypOAHHCTHYKH
IUIaH 3a CeJI0 U ypOaHUCTUYKYU IIJIaH BOH HACEIEHO MECTO €
HaIUIe)KEeH TPaJoHaYaJHUKOT HA OIIITHHATA BO TPaaoT
Ckorje.

(3) 3a Bogemwe Ha HOCTaNKaTa 3a U3paboTyBakE U JOHE-
CyBambe Ha TeHepajeH YpOaHHCTHYKH IUIaH Ha TPagoT
Ckormje e HaJUIeXKeH TpafloHaqalHUKOT Ha rpajgoT Ckomje.

(4) 3a Bozmeme Ha TOCTamKarta 3a U3padoTyBame U J0-
HECyBamhe Ha ypOaHHCTHUYKH IUIAH 3a Mojpadja U rpaadu
OJI IP>KaBHO 3HAYCHE ¢ HAUIC)KCH MHHHUCTEPOT KOj PaKOBO-
M CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HaJUISKEH 3a BpIIe-
Be Ha paboTuTe 0] 00JIacTa Ha ypeayBame Ha IPOCTOPOT.

(5) T'pamoHayaTHUKOT Ha OMIITHHATA, TpaJOHAYATHU-
KOT Ha ONIITHHATa BO IrpafgoT CKomje, OJHOCHO TpajoHa-
yanHUKOT Ha rpan Ckomje, popMupa KoMHcHja 3a ypOaHu-
3aM Ha OIINTHHATA, KaKO TEJI0 IITO € 3aJ0DKEHO Ja TH
BpILIK CTPYy4YHHUTE pabOTH BO MOCTAIKaTa 3a N3paboTyBame
U IOHECYBabe Ha yPOAHUCTUYKHU TJIAHOBH.

(6) Komucujara 3a ypbaHM3aM Ha ONIITHHUTE CO Ce-
JqiTe Bo morosieM rpaz (mro uma Haa 50000 xwurtenn) u
Ha OMIITHHUTE BO TpagoT CKollje € COCTaBeHa 01 HajMAJIKy
[eT YWIeHa apXUTEKTH YpOaHUCTH, O KOU TPOjua WICHOBH
Cc HOCHUTEJIM Ha OBJIACTyBame 3a M3pabOTKa Ha ypOaHHC-
TUYKH IUTAHOBH, a JIBajlla WICHOBU C€ CO MPOQECHOHATHO
HCKYCTBO 071 001acTa Ha BOJCH-E Ha IMOCTAIKH 3a U3padoTy-
Bambe, IOHECYBAbE U CIIPOBEIYBake Ha YPOAHUCTUYKY I1a-
HOBH, TIPH IITO HAJMAJIKy /IBajlla WICHOBU Tpeba aa He ce
BpabOTEHH BO OMIITHHCKATA aMUHUCTpAlIHja.

(7) Komucujara 3a ypbaHM3aM Ha OINIITHHUTE CO Ce-
JIMIITE BO MIOMAJI TPaj WIX BO CEJI0 € COCTaBeHa O HajMall-
Ky TpOjlla YWICHOBH apXHTEKTH YpOAHUCTH O] KOW JBajIa
YJICHOBU CE€ HOCHUTEIH Ha OBJIACTYBame 3a U3padoTKa Ha yp-
OaHHUCTHYKHU TUIAHOBH, a €/ICH WIEH € CO MPOo(eCHOHATHO
HCKYCTBO 0]l 00JIacTa Ha BOJICh¢ Ha TIOCTAIKH 32 M3padoTy-
Bambe, IOHECYBAE U CIIPOBEIYBabe Ha YPOAHUCTUYKY ITa-
HOBU, IIpY LITO HajMaJKy €JeH WieH Tpeba a He e Bpabo-
TEH BO ONIITHHCKaTa aaMHUHHUCTpanuja. ONIITHHHUTE MO-
JKar Ja copaboTyBaaT Ha PEerHOHAIHO HUBO cO odopmyBa-
b€ Ha €lHa KOMUCHja IITO Ke I'M BPIIM pabOTUTE 0[] HEj3U-
Ha HAJUISKHOCT 32 NTOBEKE OMIITHHU.

(8) Komucujata 3a ypbanusam oj craosure (6) u (7)
Ha OBOj WIEH, MOCTaIllyBa IO IOAHECEHUTE WHHIM]aTHBH
COIJIACHO 4WIEHOT 39 o7 0BOj 3aKOH, ja BPIIM aHAIHM3aTa Of
4JIeHOT 22 O/ OBOj 3aKOH, ja Mpejjara IiaHcKara mporpa-
Ma 3a ypOaHHCTHUKHTE IUIaHOBH OJ WieHOT 44 oJ 0BOj 3a-

KOH, ja OpraHu3upa CTpydHaTa pacrpana o1 WieHOT 49 of
OBOj 3aKOH, jaBHATa aHKETa M jaBHATA MPE3CHTallrja O YJie-
HOT 50 oJ1 OBOj 3aKOH, JlaBa CTPYYHO MHUCIEHC 33 HALPT U
IpeIor Ha ypOaHUCTUUKUTE IUIAHOBHU 32 KOHM C€ BOIM MO-
CTalKa 3a JIOHECYBamke OJJHOCHO IPOBEPYBA Al CO IUIaH-
CKUTE pelIeHHja ce HCIOJHETH Oapamara o] IUIaHCKaTa
Iporpama, MpoBepyBa A M3pabOTyBadyoT HA IUIAHOT I'™
BIPaaMI 3a0€NIeIIKUTE O] CTPYyYHATA PacIpaBa OJHOCHO O]
jaBHaTa aHKeTa, laBa MUCJIEHE 38 TeXHWYKA HUCIpaBKa Ha
ypOAQHUCTHYKH IUIAH O WIEHOT 36 O 0BOj 3aKOH, yUEeCTBY-
Ba BO padoTaTa HA MAPTHIUIIATUBHOTO TEJO OJ WICHOT 46
0J1 OBOj 3aKOH M YYECTBYBa BO IOCTAIIKUTE 3a 0JJOOpYBame
Ha ypOaHUCTUUKHU IPOEKTH Of WIEHOBHUTE 62 U 63 of 0BOj
3aKOH U T'0 MOJTOTBYBA M3BEIITAjOT 3a COCTOjOUTE BO MpoOC-
TOPOT OJ] WICHOT 66 0]l 0BOj 3aKOH.

(9) I'paponavannukor Ha rpanor Ckomje dopmupa Ko-
MHUcHja 3a ypOaHu3am Ha rpagor Ckomje, cocTaBeHa Haj-
MAaJIKy OJl TeT WICHA apXUTEKTH YPOAHHUCTH O] KOM Tpojua
YJICHOBU Ce HOCHTEIM Ha OBJIACTYBamhe 3a H3paboTKa Ha yp-
OaHHUCTHYKHU TUIAHOBH, a JBajlla YWICHOBU ce cO MpodecHo-
HaJIHO UCKYCTBO OJ] 00J1acTa Ha BOJICH-C HA MOCTAIKH 33 U3-
paboTyBame, JOHEeCyBame H CIIPOBeIyBame Ha ypOaHHUC-
THUYKH IJIAHOBH, NIPH IITO HajMaJKy J[Bajlia WICHOBU Tpeda
Ia He ce BpabOTeHW BO aJMUHHCTpaldjaTa Ha TPajoT
Ckorje.

(10) Komucwujara 3a ypbanuszam of craBot (9) Ha 0BOj
YJIeH, MOCTAIyBa 10 MOJHECCHUTE MHUIIMjATUBHU COTJIACHO
45IeHOT 39 0] 0BOj 3aKOH, JaBa CTPYYHO MHUCIICHC Ha HaIIp-
TOT Ha TEHEPAIHHOT YpPOAHWUCTHYKM IDIaH Ha TPajoT
Ckomje, MpoBepyBa JaJid CO IUIAHCKUTE PEIICHHja CE HC-
HOJTHETH OapamaTa 0] IUIAHCKaTa IporpamMa M JaBa MHCIIe-
e 32 TEXHHYKA UCIPaBKa HA ypOAHHCTHYKH IUIaH O 1ie-
HOT 36 0]1 0BOj 3aKOH, ja Ipejyiara riaHckaTa mporpaMa 3a
TeHEePATHHOT YPOAHHCTHYKH IUIaH Ha rpanotr Ckomje of
qIeHoT 44 O OBOj 3aKOH, ja OpraHM3Upa CTpyYHaTa pac-
npaBa oJ] WieHOT 49 0J1 0BOj 3aKOH, Y4ECTBYBa BO paboTara
Ha MapTUIUIATHBHOTO TEJO O] WICHOT 46 071 0BOj 3aKOH H
Y4eCTBYBa BO IOCTAIIKUTE 332 0JI00pyBame Ha ypOaHHCTHY-
KW TIPOEKTH OJ1 WIECHOT 62 0J] OBOj 3aKOH, IO MOJTrOTBYBa
U3BEMITAjOT 32 COCTOjOUTE BO IPOCTOPOT OJ WIEHOT 66 01
OBOj 3aKOH M J]aBa MHUCIICHC 32 JCTATHUTE YPOAHUCTHYKU
IUIAHOBH IITO TH JOHECYBaaT OMIITHHHUTE BO rpanor Ckol-
je on wieHoT 47 0J1 0BOj 3aKOH.

(11) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAU CO OPraHOT Ha JPIKaB-
HaTa ynpaBa HaJUIe)KEH 3a BpIICHE Ha paboTUTE Of obiac-
Ta Ha ypeayBame Ha NMPOCTOPOT, popMuUpa KoMHcCHja 3a yp-
0aHM3aM Ha OpPraHOT Ha JpKaBHATAa YIpaBa HAUICKCH 3a
BpIICHE HA PAa0OTHTE 0J] 00IacTa Ha ypeayBamke Ha IPOCTO-
pOT, cOCTaBeHa OJl HajMaJKy IeT 4JeHa apXHUTEKTH ypoOa-
HHCTHU OJ] KOU TPOjIa WICHOBH CE HOCUTEIM HA OBJIACTYyBa-
e 32 H3pad0TKa Ha YpOAaHUCTUYKY TUIAHOBH, a JBajla die-
HOBH CE€ CO HCKYCTBO Of 00i1acTa Ha BOJCH-C HA MOCTAIKH
3a U3paboTyBame, JOHECYBAlke U CIPOBEIyBamke Ha ypoOa-
HUCTHYKH IUTAaHOBH, IIPU INTO HajMalKy IBajla WICHOBH
Tpeba na He ce BpabOTEeHH BO aJMMHHCTpalyjaTa Ha opra-
HOT.

(12) Komucwujara 3a yp6anuszam of ctaBoT (11) Ha 0BOj
4JIeH, N0CTaNyBa 10 MOJHECCHUTE MHUIMjaTUBHU COTTIACHO
qIeHOT 39 o/ OBOj 3aKOH, ja mpejsara IlaHcKara Iporpa-
Ma 3a ypOaHHCTHYKHTE TUIAHOBH 3a TOJpavja U rpaJdH o
JP>KaBHO 3HAUCHE, ja OPraHH3Mpa CTPyYHATA PaclpaBa OJ
4yieHOT 49 0J1 0BOj 3aKOH, JaBa CTPYYHO MHCIICHE 3a Mpe/-
JIOT Ha ypOAQHNUCTUYKUTE TUIAHOBH 32 KOH C€ BOJH MOCTAIKa
3a JIOHECYBame, OJHOCHO MPOBEpPYBa HAJH CO IUIAHCKUTE
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pellieHHja ce MCIOJHETH Oaparara O IJIAHCKaTa Mporpa-
Ma TIpe]] OpraHu3Mpame Ha CTpy4HaATa pacrpaBa, JaBa KO-
HEYHO MUCJICHE Ha MPEJIOT Ha YPOAaHUCTHYKHUTE TUIAHOBH

Ipejl HUBHO JOCTaByBame 10 Biana Ha Pemybnuka Cesep-
Ha MakeIoHHja 3a TOHECYBambe, 1aBa MHUCIICHE 32 TCXHUY-
Ka UCTpaBKa Ha ypOAHUCTHYKY TUIAH OJ1 YWICHOT 36 01 OBOj

3aKOH ¥ yYeCTBYBA BO IOCTANKUTE 3a 0A00pyBame Ha ypoOa-
HUCTUYKH MPOEKTH OJ] WIEHOT 62 0] 0BOj 3aKOH U IO MOT-
peba ydecTByBa BO KOHTpoOJIaTa Ha ypOAHUCTHYKUTE IIaHO-
BU IIPU JaBambeTO Ha COTVIACHOCT Ha MPEIJIOT IUIAHOT OJ

wieH 51 01 0BOj 3aKOH M TO MOATOTBYBA U3BEIITAjOT 32 COC-
TOjOHUTE BO IPOCTOPOT Of YWIECHOT 66 0f1 0BOj 3aKOH.

(13) Ha uneHoBuTe Ha KOMHUCHjaTa 3a ypOaHU3aM Of
craBoBute (5), (9) u (11) o O0BOj YJIEH UM clieayBa HaJO-
MECTOK 3a y4eCTBOTO BO pa0oTaTa Ha KOMHCHjaTa, KOj ce
00e30emyBa o OyLIETOT Ha OPraHoT IUTO ja (opMupan Ko-
MHcHjara, ITO IO YTBPAYyBa I'paJlOHAYaIHUKOT Ha OIIITHU-
HaTa, TPaJOHAYaTHUKOT Ha OMIITHHATa Ha rpanoT Ckomje,
rpagoHavagHUKOT Ha rpanoT CKorje, OJHOCHO MHUHHCTE-
POT KOj paKoBOJH CO OPTaHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa Haje-
JKEH 3a BpILEHE Ha paboTHTE 0J] 00J1acTa Ha ypeayBambe Ha
IIPOCTOPOT, BP3 OCHOBA Ha 00EMOT U CJIOKEHOCTA Ha pabo-
THUTE IITO NPOU3JIEryBaaT o OpOjOT Ha ONpPIKAHHU CEITHUIIH,
OpojoT Ha ypOAHHCTHYKH TUIAHOBH WUIH APYTU MPEIMETH
IITO ce BO HUBHA HAJUICKHOCT, TyCTHHATA Ha HACEJICHOCT U
IIPOLIEHTOT Ha M3TPaJCHOCT BO IUIAHCKHUTE ondaTu LITO ce
00paboTeHH, 3HAYEHETO OJTHOCHO KOMILIEKCHOCTa Ha Ioe-
JMHEYHH 3a(aTh U CIMYHO.

2. MHunujaTuBa 3a u3padoTka Ha ypOAHUCTHYKH IJIAH

Uien 39

(1) 3aunTepecupanute GPU3MYKU U MPABHU JINIIA, Tpara-
HUTE, 3[pYyXEeHHjaTa, OPraHU3aLUUTEe, HHCTUTYIIUHTE U Op-
raHuTe Ha JAp)KaBHATA yIpaBa, MOXAT Jia TOJHECAT HHHUIIU-
jaTuBa 3a U3pabOTKa Ha HOB OJJHOCHO M3MEHYBaHWe€ W J0-
MIOJIHYBamkhe Ha MOCTOSH YPOAHHUCTHUYKH IUIAH O OMNIITH-
HHUTE, OMUTHHUTE BO TpanoT Ckomje u rpagot Ckormje, Ka-
KO U JI0 OPraHOT Ha JpkaBHATa yIpaBa HaJUIC)KEH 3a BpIIle-
e Ha pabotute 0J] 00nacTa Ha ypenyBameTO Ha MPOCTO-
poT.

(2) NaunumjaTuBara ox ctaBoT (1) Ha OBOj YWIEH, MOXE
Jia ce JOCTAaBH BO CJICKTPOHCKA (hopMa 10 BeO-cTpaHMIATa
Ha JIOHECYBAyOT, MPEKY MH(POPMAIMCKHOT CHCTEM e-ypha-
HHU3aM WM BO MHUCMeHa GopMma 10 apxXuBaTa Ha JOHECYyBa-
YOT.

(3) NuunmjatuBata Tpeba n1a COIpXKM NOJATOLM 3a
INIaHCKHUOT Ol'[(l)aT, NpeaAMETOT Ha IUIAHUPAKmETO, UHTCPE-
COT W MPUYUHATA 32 MHUIIMjaTHBAaTa U 00pa3JIoKeHHE 3a Ofl-
paBnaHocTa u morpedaTta o OTIOYHYBAmkE Ha MOCTAIKa 32
n3paboTyBamkbe Ha ypOAHUCTUYKU IUIAH WM 32 W3MCHYBa-
1a U JJONOJHYBaba Ha YpOAHUCTUYKY ILIaH.

(4) Komucujara 3a ypbanuszam oJ1 4ieHOT 38 o] 0BOj 3a-
KOH, € JIOJDKHa BO poK oJ1 15 paOoTHU JieHa 0] MPHEMOT Ha
WHHIMjaTHBaTa Ja OJUTy4YH IO CeKoja IOJHECeHa WHHIIH]ja-
THBa M Jla TO WU3BECTU IIOJHOCHUTEINIOT 3a OJUTyKaTa, co 00-
pasnoxeHHe 3a NIPUIUHHUTE, CTPYYHHOT U IPAaBHHOT OCHOB
3a HEj3MHOTO Mpudakame OAHOCHO Hemprudakame 1 T0a BO
(hopma BO KOjaIlITo HHANMjaTHBATa OHIIa ITOJJHECCHA.

(5) Mpudarenara uHUIMjaTHBA KOMHCH]jaTa 32 ypOaHH-
3aM OJ] WICHOT 38 0J1 0BOj 3aKOH MY ja MOJHECYBa Ha rpajio-
HAYaJTHUKOT OJHOCHO Ha MUHHCTEPOT, a OBOj ja mpeijiara
Ha COBETOT Ha OIIITHHATA, OMIITHHATA BO rpanoT Ckorje,
rpagot Cxonje mwin Brnagara Ha Perryonmka CeBepHa Make-
IIOHHWja, 3a Aa OuJe BrpajicHa BO Mporpamara 3a JIOHeCyBa-

e Ha ypOaHWCTUYKHU TUTaHOBHU o wieHoBuTe 40 u 41 of
OBOj 3aKOH.

3. IIporpama 3a puHaHCHpamke HA U3PAOOTKA
HA YPOAHUCTHYKHU NJIAHOBU

Unen 40

(1) 3a uzpaboryBame Ha ypOAHUCTUUKUTE ILIAHOBU OJL
unieHoT 10 ctaB (1) Touku 1, 2, 3 u 4 071 OBOj 3aKOH, OIIITH-
HHTE, ONIUITHHUTE BO rpanot Ckomje u rpagor Ckorje, 3a-
JIOJDKUTEITHO JOHECYBaaT rO/IMIIHA POTrpaMa HajIoIHa JI0
31 pmekemMBpH BO TEKOBHAaTa 3a HapexHaTa TOJAWHA.
(2) TogumHara nporpama ox cTaBoT (1) Ha OBOj 4WiEH, TH
COIpXKU M ypOAHUCTUYKUTE MPOEKTH, JOKOJKY IOHECyBa-
4OT CMeTa JieKa ce HEONXOIHH 3a CIIPOBEIYBAamETO Ha IlIa-
HOBHTE.

(3) UspaboTtkara Ha ypOAHUCTUYIKHUTE TUIAHOBHU O/ MPOT-
pamara oz craBoT (1) Ha oBoj wieH, ce puHaHcupa on Oyie-
TOT Ha OIITHHATA, OYUEeTOT Ha OIIITHHATa BO TPajgoOT
Ckomje, 6yyerot Ha rpafoT Crkorje, byueror Ha Peny6uu-
ka CeBepHa MakenoHHja, KaKO ¥ OJ] CTpaHa Ha 3aHHTEPECH-
paHU MpaBHH ¥ HUIMUKH JIALA.

(4) PunanCcUpameTo Ha N3pabOTKaTa Ha yPOAHUCTUYKHU-
Te IUTAHOBU OJl CTpaHa Ha 3aMHTEPECUPAHH (HU3HUYKH U
MIPaBHH JIMIA C€ BPIIM CO MOCTAIKaTa 3a MOAHECYBamke Ha
WHHUIMjaTHBA O WICHOT 39 0ol 0BOj 3aKOH, NMPH IITO KOH
WHHIMjaTHBaTa MOJHOCUTENOT PUIIOKYBA U U3jaBa 3a IO~
TOTBEHOCT 32 (puHAHCHpame Ha u3paboTKara Ha ypOaHwHC-
THYKHOT IUIaH U 32 U3HOCOT Ha CPEJCTBATA 33 Taa HaMeEHa.
W3HOCOT ce mpecMeTyBa MpeKy MOBPIIMHATA HA ITAHCKHOT
orndar u BpeaHOCTa Ha PabOTHUTE HM3pa3eHa BO €IUHHIA
HOBpIIHMHA cHopes TapudHUKOT ox wieHOT 81 ox oBoj 3a-
koH. CpencTBara ce yIulakaaT Ha CMETKa Ha H3paboTyBa-
9OT Ha IUIAHOT COIJIACHO JMHAMHKATa yTBPACHA BO JOIOBO-
pOT, 10 BrpagyBameTO HA WHHIHUjaTHBAaTa BO TOIUIIHATA
nporpama oz ctaBoT (1) Ha 0BOj WICH U HajAOIHA JI0 JIOHE-
CyBambe Ha IUIaHOT.

(5) Mporpamara ox ctaBoT (1) Ha OBOj YJICH, OIINITH-
HHTE, ONIUTHHUTE BO rpanot Ckomje u rpagor Ckorje, 3a-
JOJDKUTENTHO ja 00jaByBaaT BO CIyKOCHOTO TJIACHIIO, BO
eleKTpoHCKa (hopMa Ha HMBHATa BeO CTpaHA M HA O(HIIHU-
jamHATe HPOGMWIN HA COLMjaJTHUTE MPEXH JOKOJKY TH
MMa, KaKo U BO HH(POPMALUCKHOT CHCTEM e-ypOaHU3aM.

4. IIporpama 3a ¢puHaHcupame Ha H3paboTka Ha ypoOa-
HHUCTHYKH IUIaHOBU Ha Bianara na Peny6iuka CeBepHa
MakenoHuja

Unen 41

(1) 3a uzpaboryBame Ha YypOAaHHCTHUYKH IIJIAHOBH Of
usieHOoT 10 ctaB (1) Touka 5 01 0BOj 3aKOH U YpOAHUCTHYKH
npoekTH, Branara na PenyOnuka CeBepHa Makenonuja 1o-
HecyBa TOIUIIHA MporpamMa 3a (GUHAHCUPAE, HA MPEAJIOT
Ha OPraHoT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HAUIEKEH 3a BPIICHE
Ha pabotuTe 011 00JIacTa Ha ypeayBame Ha IPOCTOPOT.

(2) T'opumiHaTa porpama o ctaBoT (1) Ha OBOj uJieH,
TH COAPXKH U YPOaHUCTHUYKHUTE MPOEKTU M APYra MpeIrpo-
eKTHa U IMPOEKTHAa JOKYMEHTAalW, JOKOJKY IOHECYBauoT
CcMeTa JieKa ce HEONXOIHH 3a M3padoTyBame, JOHECYBahE
U CIIPOBEAYBAam-E Ha INIAHOBUTE.

(3) 3apamu MOTTUKHYBamke U 3a0p3yBambe Ha MPOIECOT
Ha ypeayBame Ha MpPOCTOpoT, Branata Ha Pemy6Onuka Ce-
BepHa MakenoHHja BO roAuIiHata mporpama ox cras (1)
Ha OBOj 4WIEH, I0 ypeayBa u (PMHAHCHUPAHETO Ha N3padOTKa
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Bp. 32 - Ctp. 63

Ha Peny6mika CeBepHa Make/ioHja

Ha ypOaHUCTHYKH T1aHoBH of wieHoT 10 craB (1) Touku 1,
2,3 1 4 o1 0BOj 3aKOH U ypOAHHUCTHYKH MPOCKTH, HA MPEI-
JIOT Ha OPraHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa HAJUISKEH 3a BpIIe-
Be Ha paboTHTE 0] 00JIaCTa Ha ypeayBame Ha IPOCTOPOT,
a Ha Gapame Ha eJIMHHUIIMITE Ha JIOKAJTHATA CaMOYIIpaBa.

(4) Onmrunute, onmtuHUTe Ha rpaxot Ckorje U rpa-
not Ckomje, HajmonHa 10 30 cenTeMBpH CeKoja TOAWHA,
MoJIHECYBaaT Oapame 3a (UHAHCHpame Ha U3PabOTyBambe
Ha ypOaHHCTHUKH IJIAHOBH Of CTaBOT (3) Ha OBOj WIEH, CO
00pa3noXKeHne 3a 3HAYCHETO 3a CEKOj IUTAHCKHU omndaT mnoe-
JIMHEYHO, IO OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HA/IJIEKEH 3a
BpIICHE HA PA0OTHUTE 0] 00IaCTa Ha YpeayBamke Ha MPOCTO-
por.

(5) Uzbopor Ha OGapamara mTo ke OuaaT BHECEHH BO TO-
JMIIHATa mporpama Ha Bnamara na PemyGmuka CeBepHa
MakeznoHuja To BpIIM KoMucHja (HOPMUpPAHA O MHUHUCTE-
POT, KOja ce COCTOM OJ] TPH YeHA KOU Ce apXHUTEKTH ypba-
HHUCTH BpaOOTEHH BO OPraHOT HA Jp>KaBHATa yIpaBa HaJle-
JKEH 32 BpIIEHe Ha paboTHTE 0 00JacTa Ha ypenyBambe Ha
npocropot. Komucujara cBojot npemior co o0pasnoxeHue
3a [eMMCXOMHOCTa, MOoTpedaTa U CTENEeHOT Ha (QUHAHCHpa-
Be Ha IUIAHOBUTE My TO JaBa Ha MHHHCTEPOT, KOj IO
npe/yiara Ha Brmanara Ha PenyOnuka CeBepHa Makeso-
HHja.

(6) Bapamero on craBot (3) Ha OBOj WICH J0 OPraHOT
Ha Jp>KaBHATa yNpaBa HaJUIeKEH 3a BpLICHE Ha paboTuTe
on obnacta Ha ypeayBame Ha NPOCTOPOT, C€ JOCTaByBa
NnpeKy WHPOPMANUCKHOT CHUCTeM e-ypOaHH3aM WM BO
nucMeHa (opma.

(7) MIporpamara oz craBot (1) Ha oBoj wieH, Brnanarta
Ha PenyOnuka CeBepHa MakenoHuja ja qoHecysa o 31 ne-
KEMBpH 3a HapenHaTta ToJuHa H ja o0jaByBa Bo ,,CiyxOeH
BecHUK Ha PenyOmuka CeBepHa Makenonuja” u Bo uH(pOp-
MAaIMCKHUOT CHCTEM e-ypOaHH3aM.

5. Yci0BH 32 NIaHUpambe Ha IPOCTOPOT

Unen 42

(1) 3a uzpaboryBame Ha ypOAHUCTUUKUTE INIAHOBU OJL
weHot 10 cras (1) Toukure 1, 3,4 u 5 o1 0BOj 3aKOH U yp-
OaHHUCTHYKUOT MPOCKT OJ WieHOT 58 ctaB (6) ox 0Boj 3a-
KOH, OPTaHoOT Ha ApKaBHATA yIpaBa HaIUIe)KEH 32 BPIICHE
Ha paborute 0] o6J1acTa Ha IPOCTOPHOTO IUIAHUPARE U3/1a-
Ba YCJIOBH 32 [UIAaHUPAHE Ha IPOCTOPOT.

(2) Ycnorute 3a IiaHUpame HA MPOCTOPOT OJI CTABOT
(1) Ha OBOj 4JICH, COJPIKAT OMILITH M MTOCEOHH OApe0H, Ha-
COKH M pellIeHH]ja 01 TUIAHCKATa JOKYMEHTAIUja O] OBUCO-
KO HMBO OHOCHO o1 [TpocropHuoT miaH Ha PeryGnuka Ce-
BepHa MakeoHHja W TPOCTOPHHUTE IUIAHOBH 332 HETOBO
pa3paboTyBame U CHpPOBEAyBame, Kako M rpaduukd mpu-
JIOT KOj IPETCTaByBa M3BOJ O] TUIAHOT.

(3) YcnoBure 3a miaaHupame Ha IPOCTOPOT Of CTaBOT
(1) Ha 0BOj uJieH, COIIpIKAT HACOKH 3a oTpebdaTa o]l CrpoBe-
nyBambe Ha CTpaTerucka oleHa 3a BIHjaHHETO BP3 JKHBOT-
HaTa CpeIrHA COTJACHO cO 3aKOHOT 32 XKHBOTHA CPEIUHA.

(4) Opranot HaJUIeKEH 3a IOCTaIKaTa 3a u3paboTyBa-
Be U JOHECYBambe HA YPOAHUCTUYKUTE IUIAHOBH O CTABOT
(1) Ha 0BOj uJieH, BO (ha3aTa Ha MOJATOTBYBAakE HA IJIAHCKA-
Ta mporpama 3a ypOaHHCTHYKHOT IUIaH IITO Tpeda Jia ce u3-
pabotyBa, momHecyBa Oapame 3a JOOMBamkE HA YCIOBH 3a
IUIAHUPakEe Ha MPOCTOPOT IO ATCHIMjaTa 33 IUIAaHUpPamke
Ha MPOCTOPOT. YCIIOBH 3a IUIAHHpPAakEe Ha MPOCTOPOT ce Oa-
paat u 3a IaHckd omndar 3a Koj Beke Owmie U3maieHHu yc-
JIOBH, JIOKOJIKY JIOHECYBayOT TH CMEHH LIEIUTE U HAMEHCKa-

Ta yrnoTpeba Ha 3eMjHIITETO BO IUIAHCKATa MPOrpama BO OJI-
HOC Ha MMPETXO0/IHATA.

(5) Tlo uckay4ok on cTaBoT (2) Ha OBOj YJICH, YCIOBH
3a IUIaHUpabEe Ha MPOCTOPOT He ce 00e30emyBaar:

- Kora Ha cuiia e uctioT [IpocropeH iaH Ha Perny6mu-
ka CeBepHa MakeioHH]a CIIOPE]] KOj MPETXOAHO CE U3ae-
HH YCJIOBH 3a IUIAHHPame Ha MPOCTOPOT 32 MCTHOT IUIaH-
cku ondar,

- KOra ce BpIIM M3MEHYBamke U JONOJIHYBamke Ha ypoOa-
HUCTHYKH IUTaH JOAEKa € Ha CUJla HCTHOT [IpocTopeH mian
Ha PenyOnnka CeBepHa MakeoHHja CIIOpe KOj MPETXOI-
HO Ce W3IaZieHH yCJIOBH 3a IUTaHUPabe Ha MPOCTOPOT 32 HC-
THOT TUIAaHCKH ordar.

(6) Ilpu u3MeHyBame U AOMOIHYBame Ha ypOaHUCTUY-
KUTE IUIAHOBH CO KOM CE BPIIM MPOIIUPYBAKkE HA IIAHCKHU-
ot ondar, ce 00e30eyBaaT yCIOBH 3a INITAHUPARE Ha IIPOC-
TOPOT caMo 3a JEJIOT 3a KOj Ce MPOIINpYBa MIaHCKHOT OII-
(ar, TOKOJIKY 3a IUTAHCKHUOT ONdaT O] IJIaHOT Ce H3IaICHU
YCIIOBH 32 IIaHUPambe Ha IIPOCTOPOT.

(7) Kon Gapameto 3a 10OMBame Ha YCIOBH 3a TUIaHHpa-
¢ Ha MPOCTOPOT 32 M3paboTKa Ha YPOAHUCTHYKHM IUIaH O
CTaBOT (2) Ha OBOj WIEH, C€ J0CTaByBa IPEJIOroT Ha IIaH-
CKa mporpama 3a ypOaHHCTHYKHOT IUIaH IITO Tpeba xa ce
n3paboTyBa U KOMHja 0J] IPETXOHO M3aJCHUTE YCIOBH 32
IUIAHUPAbE Ha MMPOCTOPOT 33 PEIMETHHOT MM COCETHHOT
TUIAHCKU o1(aT, TOKOJIKY TAKBH HMAJIO.

(8) ArennujaTa 3a MIaHUpame Ha MPOCTOPOT € JOJDKHA
BO POK 01 15 paboTHU AeHa oJ IPUEMOT Ha OapameTo O
CTaBOT (4) Ha 0BOj WiEH, J1a U3paboTH enabopar 3a yCIOBU
3a IUIaHUpabe Ha IPOCTOPOT U Ja JOCTaBH Oapame 3a n3za-
Bame Ha pelIeHrne COrIacHo cTaBoT (1) Ha OBOj WIEH A0 op-
TaHOT Ha JpKaBHATA yIpaBa HAJJEKEH 3a BPIICHE Ha pa-
6oTuTe 0] 00JacTa Ha MPOCTOPHOTO TIAHUPAHE.

(9) Opranot Ha IpkaBHaTa yrnpaBa HaIJICKEH 3a BpILe-
Be Ha paboTuTe o7 001acTa Ha MPOCTOPHOTO TUIAHUPAEHE
JIOJDKEH € BO POK Of AeceT paboTHU JIeHa OJ] IPHEMOT Ha
GapameTo o4 cTaBoT (8) Ha OBOj YJICH, Ja JJOHECE PELICHUE
3a YCIJIOBH 3a IUTaHUPAae Ha IPOCTOPOT U J1a 'O JOCTAaBHU JI0
MOJTHOCUTEJIOT Ha OapameTo 3a J0OMBame Ha YCIOBH 32
IUIAaHUPAEbE Ha IPOCTOPOT OJ CTaBOT (2) Ha OBOj WIEH, BO
GJICKTPOHCKA (hopMa MpeKy HHPOPMAIMCKH CHCTEM e-ypoa-
HHU3aM COTJIACHO MPEIBUICHUOT POK.

(10) TIpu u3paboTka Ha ypOAHMCTHYKH TIJIAHOBH IITO
ce ¢unancupanu on byueror nHa Peny6nuka CesepHa Ma-
KeJOHHUja, ATeHIMjaTa 3a IUIaHUPamke Ha MPOCTOPOT IO U3-
pabotyBa enabopaToT Ha YCJIOBHUTE 3a IUIAHUPAKE Ha TPOC-
TOPOT MO CIIyXOeHa JOJKHOCT, a TPOIIOIMTE 32 U3pPa0boTy-
Bambe HA YCJIOBHTE 32 IUIAHUPAmhe Ha MPOCTOPOT ce Hajo-
MmecTyBaaT oJ byuneror na Peny6muka CeBepHa Maxkeno-
HHja, CO TOAMIIHATA Hporpama 3a (HHAHCHpaEkE Ha H3pa-
00TKa Ha ypOAHUCTHYKH TUIAHOBH OJ] WICHOT 41 01 0BOj 3a-
KOH.

(11) IMoguocurenoT Ha 6apameToO 3a U3JaBakE Ha YCIIO-
BU 3a IUTAaHUPAkE Ha MPOCTOPOT, € JOKEH J1a TH HaIOMec-
TH TPOLIOIMTE 32 U3pa0OTyBame Ha yCIOBHUTE 3a IUIaHHpPa-
e Ha MPOCTOPOT, YMja BUCHHA ja yTBpAyBa Biamara Ha Pe-
ny6irka MakeioHUja Ha IpeyuIor Ha ATeHIMjaTa 3a [UIaHU-
pame Ha MPOCTOPOT, BP3 OCHOBA HAa PEalHO HAIPABEHUTE
TPOIIOIHY 32 H3aBamke Ha YCIOBUTE 3a ITAHUPAmE Ha IIPOC-
TOPOT.

(12) EnaGopaToT u peuieHneTo 3a yCIOBU 3a IUIaHHpa-
b€ Ha IPOCTOPOT ce 00jaByBaaT Ha BeO-CTpaHUIaTa Ha Op-
raHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HaJJIC)KCH 3a BPIICHC HA pa-
6oTuTe 011 00JIaCTa HAa MPOCTOPHOTO TUIAHUPAEHE BO POK O/
TIeT IeHa O HETOBOTO M3/1aBaIbe.



Crp. 64 - bp. 32

CJTY)KBEH BECHUK

10 pespyapu 2020

Ha Pemy6mixa CeBepHa MakenioHuja

6. AskypupaHH reo1eTCKH NMOJIOTH

Ynen 43

(1) YpOanucTuukuTe IIIAHOBU Ce U3pabOTyBaaT Ha AU-
THTAHH aXXyPHPAHH TC€OASTCKH TIO0UIOTH.

(2) AxypupameTo Ha I'eOJETCKUTE IOJUIOTH OJHOCHO
BHECYBAETO Ha HOBH IMOJATOIM BO T€OJETCKATa MOJIOTa
ce BpIIM BO ModeTHaTa ¢aza of MpoIecoT Ha HU3paboTyBa-
e Ha YPOAHHCTHYKHOT IUIaH OJHOCHO IO OH00pyBame Ha
IUIaHCKaTa Mporpama, Kora JIOHECYBauoT W/WIM U3paboTy-
BAYOT HA IUIAHOT Oapa ¥ r'v npubaByBa O] Ip>KaBHUTE Op-
raHl, WHCTUTYLUH, YCTAaHOBH M NPaBHH JIMIA KOM BpILIAT
JaBHH HAIJIKHOCTH M KOMYHAIHH PabOTH KAaKO W JPYTH
JIEJHOCTH pENICBaHTHU 32 ypelayBambe Ha IPOCTOPOT U ypoa-
HUCTHYKOTO TUIAHUPAE, CUTE TMOJATOIU M HH(OpMAaIiK
IITO MM CE Ha pacHoJiarame a KOM Ce HEOMXOIHHM 3a U3pabo-
TyBame Ha ypOAHUCTUUKUTE IIJIAHOBU.

(3) Axypupanata reojieTcka mojgora Tpeba TO4HO Ja
TH TIPETCTaBYyBa MOJOKOEHUTE M BUCHHCKUTE TIOATOLH 32
CHUTE BUJIMBU MPHUPOIHH U U3rPAJCHU 00jeKTH MOJ U HAJ
MOBpIIMHATA Ha 3eMjara.

(4) Moxkpaj momarouute ox craBoT (3) Ha OBOj uJIEH,
KOH a)XypHpaHaTa IeoeTCKa MOAJIOra ce MPHIIOKYBaaT H
MOJATOIMTE O TUTUTAIHOTO MPEKIIONYBAhe H BUNTYBAHE
Ha ITOJATOLUTE O]l MPETXOAHHUOT IUIaH OJJHOCHO O]l TUIAHOT
IITO € Ha CHJIA, JOKOJKY TaKOB IIOCTOM. 3a 00e30emyBame
Ha OBHE MOJATOLIM, OPraHOT HAJUICKEH 3a paboTuTe of 00-
JlacTa Ha ypeoyBameTo Ha NMPOCTOPOT U €IMHHULUTE Ha JIO-
KaJHaTa caMoyIpaBa, Kako JOHeCYyBaud Ha ypOaHHCTHUKH
TUIAHOBH COTJIACHO OBOj 3aKOH, C€ JOJDKHH JIa TH JOCTaBat
HOZIATOLUTE OJ] IPETXO/IHO JOHECCHUTE yPOAHUCTHYKH I1Ia-
HOBH M JIpyrd ypOaHUCTUYKO-IUIAHCKU TOKYMEHTALUH BO
€JIeKTPOHCKa (opmMa, KOMIaTHOMIIHA co opMaTa Ha Karac-
TapCKHUTE TUIAHOBH 10 ATEHIIMjaTa 3a KaracTap Ha HEIBHK-
HOCTH, OJJHOCHO Jia TH BHecar Bo [ paIKHOT perucrap 3a
Ipajie’KHO 3eMjHUIIITE.

(5) TpouecoT Ha AXypUPAKETO HA TEOJIETCKUTE MOJIO-
TH € BOEIHO U IMPOLEC Ha aXypUpame Ha KaTaCTapCKUTE
IUTAHOBH 3a TOTpeOuTe Ha YpOAHHCTHYKOTO IUIAHHPAHE,
IpU IITO MOKPa] BHECYBAWETO HAa HOBHUTE MOAATOILM OJ
MPOMEHHUTE IITO HACTAaHAJIe KAaKO MOCIEIUIA HA U3rpanda u
ypeayBame Ha 3eMjUIITETO, a)XyPUPAEETO € IPOoIeC Ha Me-
FyceOHOTO yCOriacyBame Ha COCTOjJOMTE BO KATACTAPCKUOT
TUIaH, TOIATOIUTE 332 HEIBIMKHOCTHTE M COCTOj0ara Ha Te-
PEHOT, K0ja ce cMeTa Kako pedepeHTHa.

(6) PedepentHa coctojOa 3a yCcOrIacyBameTo Of CTa-
BOT (5) Ha OBOj WIEH € coCcToj0aTa Ha TEPEHOT OJTHOCHO BO
MartepujanHaTa, ¢pu3ndIKata U 00jeKTHBHA CTBAPHOCT, NPH
IITO CEKOe OTCTAIyBame Ha MOAATOK WJIM JIMHUCKU U APYT
opTorpad)cKu 3HaK BO IreofIeTcKaTa IMoJuIora o1 cocTojoaTa
Ha TepeH, Ke ce CMeTa 3a IPOITYCT BO aXKypHPAmkETO Ha Teo-
JIeTCKaTa MOJUTOra MM 3a IPellka BO KaTaCTapCKUOT IUIAH,
OJIHOCHO 32 Hea)KypHpaHa M HETOYHA IOAJIOra.

(7) TlpomycTuTe mTO HACTAHAE WM LITO ce 3adenexa-
HH BO IPOIECOT Ha aKYPUPAKETO HAa TEOACTCKUTE MOJJIO-
' 011 cTaBOT (6) Ha OBOj 4WICH, M0 OJHOC Ha HMUBHATA TOY-
HOCT M BEPOAOCTOJHOCT BO COBIArameTo co (hu3nvkara
CTBapHOCT Tpeba Jja ce MCIpaBaT BO TeoJeTCKarTa MmoJiora
o ciry0eHa JOIDKHOCT O] CTpaHa Ha MPAaBHOTO JIUIE MITO
ja M3paboTHIIO WM M31aJI0 aXKypHpaHaTa IeoAeTCKa MOJJI0-
ra Kako TeXHHYKa IpellKa, a JOKOJKY IpellkaTa co3JlaBa
MIOCJIEIMIIN M BO YPOAHUCTHYKHOT IUIAH INTO € Ha CHJIA 3a

MpeaMeTHHOT omndart, Taa Tpebda Ja ce UCIpPaBH Mo ciyxOe-
Ha JIOJDKHOCT OJ CTpaHa Ha JOHECyBadoT Ha IUIAHOT BO MO-
CTaIKa Ha TeXHWYKA TPelika Ha ypOaHUCTHUYKY TUIAH.

(8) HokonKy BO MpOLIECOT HA aKypHPAHmETO Ha Te0/IeT-
cKara TOJUIora Ce YTBPAH HEYCOINIACEHOCT Ha IMOJJIorara
€O COCTOj0aTa Ha TEPEHOT MO OJAHOC Ha TOJIOKOCHUTE WK
BUCHHCKHTE MOJATOIH, IITO € pe3yJTaT Ha Tpellka Harpa-
BCHA MPH NPEMEpoT M 3alHIIYBameTO Ha MOJATOLUTE 3a
HEJBIXXHOCTHTE, IpellKka Ipu Jemudparyjata Ha HEIBUX-
HOCTHTE, TPEIIKa MIPH HCHPTYBamke HA TPAaHUYHATA JIMHHUja
Ha KaTacTapckaTa Iaplelia Wiv rpanda, rpenika IpH AuTH-
TaJM3alrja Ha KaTaCTapCKUTE IUIAHOBHU, WM KaKO TpeliKka
IPH HCLPTYBakE M IPECMETYBamhe Ha IOJATOLUTE 3a Hap-
LEenUTe U rpaaduTe, Kako U NPH BHECYBAEmETO HA MOAATO-
[UTe Ha KaTaCTapCKUTE IUTAHOBHU M BO eNEKTPOHCKaTa 6a3a
Ha TIOJATOIM, THE IPEIIKH Ce OTCTPAaHyBaaT Of CTpaHa Ha
AreHIpjaTta 3a KaTactap Ha HEABIDKHOCTH IO CIyKOeHa
JIOJDKHOCT COTJIACHO CO 3aKOHOT 3a KaTacTap Ha HEIBHXK-
HOCTH, a II0 ITOJJHECEHA MTPpHjaBa O] CTPaHa Ha JOHECYBavyOT
Ha TUIAHOT.

(9) TTo Gapame Ha MOHECYBAYOT MM M3pabOTYyBavOT Ha
ypOaHUCTHYKKTE IUTAaHOBY, ATeHIMjaTa 3a Katactap Ha Hea-
BH)KHOCTH M3/]aBa 3aBEPEHH JUTUTAIHU KaTACTAPCKU ILIa-
HOBH. ITo HCKIIy4OK, 3a KaTaCTAPCKUTE IIAHOBH KOH HE ce
JIUTHTAU3PAHN, ATSHIjaTa 3a KaTacTap Ha HEJBIDKHOCTH
W3/aBa TUTUTAICH apXMBCKU OPUTHHAT Ha KaTacTapCKHOT
IUIAH BO BEKTOPCKH (hopmMar, Koj IOHATaMy ce aKypHpa Of
CTpaHa Ha OBJIACTEHHU T'€OJETH M TPrOBCKH JPYLITBA 32 T'€0-
JETCKH pabdOTH WM O ATeHIHjaTa, COTJIACHO CO CTaBOT
(10) o oBOj uneH. M3naBameTo HA IUTUTATHUOT apXUBCKU
OpPHUTHHAJI Ha KaTaCTapCKUOT IUIaH BO BEKTOPCKH (opmar
3a MoTpeOuTe OpraHWTe Ha Ap)KaBHATa yrnpapa - Biamata
Ha Peny6muka CeBepHa MakeloHMja U €AUHUIUTE HA JIO-
KaJlHATa caMOYIpaBa, 3a M3pad0TyBambe M JOHECYBamke Ha
ypbanucTrukuTe iaHoBu on 4wieHot 10 cras (1) Ha 0BOj
3aKOH, AreHIyjara 3a KaTacTap ro NpaBd MO CIyKOeHa
JIOJDKHOCT 0€3 HaIOMECTOK.

(10) MToarorByBameTo Ha @KYypHUPAHUTE TCOJETCKH IMOJI-
JIOTH 32 U3paboTKa Ha YPOAHUCTHUYKHUTE TUIAHOBHU OJ1 WIEHOT
10 craB (1) Touka 5 o1 0BOj 3aKOH ce Ha ToBap Ha Byneror
Ha ATeHIjaTa 3a KaTacTap Ha HeABWKHOCTH. Iloarorsysa-
BETO Ha aXypHPaHH T'e0JIeTCKU IOJUIOTH 3a M3paboTKa Ha
ypbanucTiukute mianoBu o wieHot 10 cras (1) Touku 1,
2,3 u 4 o1 0BOj 3aKOH, KOHM C€ TIpaBaT 3a MpPBIAT 32 €ICH
TUTAHCKH Oon()aT WK eAHAII 33 BPEMETPACHETO HA TUIAHCKH-
OT TIepUOJ Ha TUIAHOT, Maraatr Ha ToBap Ha byperor Ha Pe-
nyonnka CeBepHa MakenoHHja, a ce peaM3upa HpeKy ro-
JWIIHA [porpamMa 3a aXypHUpame Ha T'€OJEeTCKU IOJIOTH
LITO CITY’KaT 3a n3paboTKa Ha YpOAaHHCTUYKH IUIaHOBH, KOja
€ COCTaBeH Jiel Ha TOAMIIHATA IIporpama 3a (pMHAHCHPAHkEe
Ha U3paboTKa Ha ypOAHHCTUYKYU IUIAHOBHU OJ WieHOT 41 ox
0BOj 3aKoH, mTo Biagara Ha Pemy6nuka CeBepHa Makeno-
HHja ja IOHECYBa Ha MPEUIOr Ha OPraHoOT Ha JIp)KaBHATA YII-
paBa HaJJeXeH 3a BplIeHhe Ha paboTuTe o obiacTa Ha ype-
JyBame Ha IPOCTOPOT, a BP3 OCHOBA HA Oapame O eIHHHII-
Te Ha JIOKAJTHaTa CaMOyIIpaBa.

(11) O6Bpckara ¥ TPOIIOLHUTE 338 AXKYPUPABE HA TEO-
JETCKUTE TOJUIOTH 3a M3paboTKa Ha ypOAHHCTHYKH IUIAHO-
BU WJIM U3MEHYBaba U JONOJIHYBakha Ha yPOAHUCTUYKUTE
IUIAaHOBH, KOHM CE€ IIpaBaT BO MEPHOJ] MOMaJ OJ IPOIHIIA-
HHUOT, OZHOCHO J0fieKa Tpae IUIAaHCKUOT MepHox Ha ypoa-
HUCTHYKHOT IUIaH, Ce Ha JOHECYBavYOT Ha IUIaHOT, & BO CIIy-
JauTe Kora ce pabOTH 3a MHHUIIMjaTHBA 3a JOHECYBame Ha
ypOaHUCTHYKH IUIaH MTO ¢ (PUHAHCHpaHA OJ 3aMHTEPECH-
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paHu JIHIA, TPOILIOIMTE 33 AKYPHUPAhE MaraaT Ha HUBEH TO-
Bap.
(12) AreHuujara 3a Karactap Ha HEJIBH)KHOCTH € HaJ-
JIeXKHa 32 3aBepKa Ha aKypUpPaHHUTE T€O0JETCKH MOJIOTH, H3-
paboTEeHH O/ CTpaHa Ha TPTOBIY MOSTUHIM OBJIACTECHU T'e0-
JICTH U TEOJICTCKH APYIITBA 3a TeoeTcKu padoru. IIpex na

M3BPIIK 3aBepKa Ha MOUIOTHTE, ATCHIMjaTa 3a Karactap

Ha HEJIBM)KHOCTH € JIOJDKHA JIa M3BPIIM KOHTPOJIa Ha KBaJIU-
TETOT U COAP)KUHATA Ha a)KypHUPAHUTE T€OIETCKH MOAJIOTH,

CO IITO ja MOTBPyBa HUBHATA TOYHOCT U a)KypPHOCT.

(13) INobGmuckara coapkuHa, opmMa M HauWH Ha Tpa-
(uuka 00pabOTKa Ha AUTHTAIHUTE AKYPUPAHU IFEOACTCKU
MOJIOTH CO TOYHOCT U BHJ Ha MOAATOLH IUTO CE OJPEACHH
BO 3aBHCHOCT O]l TOA 32 KAKOB YpOAHHCTHYKH IUIAH Ce U3pa-
0OTyBaaT TM MPONUIIYBa MUHUCTEPOT KOj PAKOBOJAU CO Op-
TaHOT Ha JpKaBHATA yIpaBa HAJJICKEH 3a BPILICHE Ha pa-
6oTuTe 0] 00JacTa Ha ypeayBame Ha IPOCTOPOT.

7. [Inancka nporpama

Unen 44

(1) YpbanucTuukuTe iaHoBH ce U3paboTyBaar Bp3 OC-
HOBA Ha IUTAHCKa porpama.

(2) Tnanckara nmporpama ce u3padoTyBa Bp3 OCHOBA Ha
aHaJM3aTa Ha CTENEHOT W HAYMHOT Ha peajn3alyja Ha Ba-
JKEUKHOT ypOAHUCTHUYKY TUIaH, aHAJIM3aTa Ha MOTpeOuTe Ha
rparaHuTe IITO JKMUBEAT WIM paboTaT BO WIM BO OJM3HHA
Ha IUIAaHCKUOT omndar, Kako U NOTpeOuTe Ha MpaBHUTE JIU-
[a ¥ MHCTUTYLUHTE O] MPOCTOPEH Pa3Boj, 3aKIy4OLIHU 3a
MPOCTOPHUOT Pa3BOj IITO MPOU3IEryBaaT O[] IUIAHOBH O]
MOBHCOKO HHUBO H OJ CTPaTErHH 3a pa3Boj IITO Ce JOHEce-
HH Ha NTOBUCOKO U Ha JIOKAJIHO HUBO.

(3) Inanckara nporpama Ha ypOAHUCTHYKUTE IJIAHOBH
ce COCTOM OJf TEeKCTyayieH M rpaduuku nen. Bo rpaduuku-
OT JIeJI ce YTBP/yBa MpeMMUHApHA TPAHHULA HA ITAHCKHOT
omndar Ha aXypHupaHa reoJIeTCKa MoJJIora, a BO TEeKCTYaHHU-
OT JIeN Ha IUIAHCKaTa IporpaMa ce ONHIIYBa MOJPadjeTo
Ha IUIaHCKUOT omndar, cnennupuyHuTe NOTpeOU U MOXKHOC-
TH 3a MPOCTOPEH pa3Boj Ha MO/PayjeTo BO PaMKU Ha orda-
TOT, KaKO M OMILITHTE ¥ MOCEOHNUTE 1M Ha IUIAHUPAKETO
U MIPOTPAMCKUTE COIPKHHU IITO Tpeba Ia OuaaT mpeaMer
Ha TUIAHUPAHETO.

(4) Jlokonky BO IIaHCKaTa IporpaMa ce IpeABUAYBa
IPOLIMPYBakE HA IUIAHCKUOT ONdart 3apagy IIaHupambe Ha
MIOBPIIMHY 32 Ipajieihe 3a KOUIITO CO 3aKOH HE € YTBPIEH
JaBHHOT MHTEpeC, a NPOLIMPYBAKETO CE BPLIM Ha CMETKa
Ha 3eMjOJIENICKO 3eMjHIITe, N3paboTyBa4oT Ha IporpaMara
€ JIOJDKEH Ja TM W3BECTH 3a IUIAHMpaHaTa MpPEHaMeHa COIl-
CTBEHHMLIUTE Ha 3€MjOJIETICKOTO 3E€MjHIITE 3a Jla IO OBO3MO-
’KU HUBHOTO MH()OPMHUPAHO M HABPEMECHO H3jaCHYBabE MO
MOBOJ] IPOTPaMUPAHOTO TPOIINPYBAkhEe Ha IUIAHCKUOT OII-
(at, Kako M MHUCIICHE OJl OPraHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa
HaJJIeXKEH 3a BpIICHE Ha paboTHTEe OoX 00JacTa Ha 3eMjo-
JIEJICKOTO 3eMjULITE.

(5) Mnanckara mporpaMa 3a ypOaHHUCTHYKHUTE TUIAHOBH
ce u3paboTyBa 0J] CTpaHa Ha KOMUCH]jaTa 3a ypOaHH3aM Ha
JIOHECYBa4oT, JaBHA yCTaHOBA 3a ypOaHU3aM, IIPABHO JINIIC
CO JIMIICHIIA 3a U3paboTyBame Ha YPOAHUCTHUYKHU TUIAHOBU
WIM O CTpaHa Ha AreHIMjaTa 3a IUTaHUpPame Ha MPOCTO-
poT.

(6) Bo mocrankara Ha u3paboOTyBame, MPEIJIOT IUIAH-
CKaTa Iporpama ce cTaBa Ha jaBeH yBHJ Ha IapTHIUIIATHB-
HOTO TEJIO O] WICHOT 46 Ha OBOj 3aKOH, MPHU ITO mpudar-

JIMBUTE TIPEAJIO3H U CYTeCTHH Ha TEJIOTO Ce BrPaLyBaaT BO
IUTAHCKATA TIporpama.

(7) I'pamoHavaTHUKOT Ha OMINTHHATA W OMIITHHATA HA
rpagor Ckomje OJHOCHO TpaJIOHAYaTHUKOT Ha Tpaj
Ckomje, co pelieHue ja ogo0pyBa IIaHCcKaTa rnporpama 3a
ypOaHucTHUKUTE IaHoBH oj wieHoT 10 cras (1) Touku 1,
2, 3 1 4 Ha OBOj 3aKOH, Ha MMPEJUTIOT HAa KOMHUCH]jaTa 3a ypOa-
HU3aM 0J1 WIEHOT 38 071 0BOj 3aKOH.

(8) IMnanckara nporpama 3a ypOaHUCTUYKHUTE IJIAHOBH
3a MoJ[pavja u Tpaadu OJl APKABHO 3HAYCHE CO PEIICHHE ja
07100pyBa MHHHCTEPOT KOj PAKOBOJIHU CO OPraHOT Ha JpXKaB-
Ha yIpaBa Ha/UISKEH 3a BpIICHKE Ha pabOTUTE Of1 00JacTa
Ha ypeayBame Ha IIPOCTOPOT, Ha MPEUIOr Ha KOMHUCHjaTa
3a ypbaHH3aM Ha OPraHOT Ha Jp)KaBHA yIpaBa HaJICKEH
3a BplIeke Ha paborure oj 00JacTa Ha ypeayBame Ha
HPOCTOPOT.

(9) OnoOpenara miaHcka mporpaMa 3aJ0JDKUTEIHO Ce
MocTaByBa Ha BeO CTpaHaTa Ha JOHECYBad4oT, 32 YBHI Ha
jaBHOCTa, a IUTaHCKara mporpaMa of craBoT (8) om OBoj
YJIeH ce MIOCTaByBa M Ha BeO-CTpaHHUIIATa HA OMIITHHUTE Ha
YUUINTO TEPUTOPHU C€ MPOCTUPA IIAHCKHOT Ondar Ha yp-
OaHHUCTHYKUOT TUIAH 32 TOJpadja W rpaadH O Ip)KaBHO
3HAYCHE.

8. U360p Ha u3paboTyBay Ha YPOAHMCTHYKHUOT ILUIAH H
YPOAHHCTHYKHOT NMPOEKT

Unen 45

(1) U36opor Ha u3pabOTyBa4OT Ha YpOAHHCTHUKUTE
TUIAHOBH ¥ YPOAHUCTUYKUTE NPOEKTH, OJHOCHO BpIIUTE-
JOT Ha paboTHTe OJ YPOAHHUCTHYKOTO IUIAHUpAmE, Ce
BPIIM HA TPH HaYMHA:

1. U360poT e ypeaeH co oJpeaduTe Ha OBOj 3aKOH,

2. U36opoT ce BpIIM Bp3 OCHOBA HA jaBEH MOBUK COT-
JIACHO OApeN0UTe O/l OBOj 3aKOH, U

3. M360poT ro BpIIaT 3aMHTEPECUPAHUTE NIPABHU U (u-
3WYKH JIAIA [ITO TO HHUIMpaJe U To (PUHAHCUpaaT u3pado-
TYBambETO Ha IJIAHOT.

(2) "360pot Ha BpmMTENOT Ha paboTuTe 0J ypOaHHUC-
THUYKOTO IUIAaHUPALE 32 pabOTHUTE LITO T'M BPIIAT ATEHLHja-
Ta 3a IUIAHUPamke Ha MMPOCTOPOT U JaBHATa yCTaHOBA 3a yp-
0aHM3aM, ce YpeleH! cO 0BOj 3aKOH, a TIOTOYHO Ce yperyBa-
aT BO aKTHTE 32 HUBHOTO OCHOBAE.

(3) UzbopoTt Ha BpMTENOT 32 paboTh 0ff ypOAaHUCTHY-
KOTO IUIaHUpamkEe IITO TH BPLIAT IPaBHU JHIA CO JIUICHIA
3a m3paboTyBame Ha YpOAHHCTHUYKH TUIAHOBH, 32 TUIAHOBH
Y TPOSKTH (pUHAHCHPAHHU CO CPEINCTBA O] OYIIETOT Ha OIl-
HITHHATA, OMIITHHATA Ha rpafoT Ckorje u rpagor Ckonje
ce BPIIIU CO jaBEH MOBUK YPEJCH CO OBOj 3aKOH.

(4) N360poT Ha BPIIKMTENOT 3a paboTh Of ypOAHUCTHY-
KOTO TUIAHUpAmEe IITO T BPLIAT IPABHU JHIA CO JIUICHIIA
3a U3paboTyBame Ha YpOAHHCTHYKHU TUIAHOBH, 32 TIAHOBU
U TIPOEKTH (MHAHCHPAHHU CO CPEACTBA O] CTpaHa Ha 3auH-
TEepecUpaHy TpaBHU M (GHU3MUKK Juna ox wieHoT 40 on
OBOj 3aKOH, C€ BPIIM OJ CTpaHAa Ha 3aHHTCPECHUPAHUTE
M.

(5) JaBHHMOT MOBHK 32 U3Pa0OTyBamke HA YPOAHUCTUYIKH
IUIAHOBH U ypOaHUCTHYKH IPOEKTH Of CTaBOT (3) Ha 0BOj
YJIeH TO CIPOBEIyBa KOMHCH]ja 3a CIIPOBEAYBahe Ha MOCTa-
MKa 32 jaBeH IOBHK 3a M3pabOTyBame Ha YpOAHHCTHYKH
TUIAHOBH M MPOEKTH (BO HATAMOIIHMOT TEKCT: KOMHCH]a),
(opMupaHa Ol IpaJOHAYAITHUKOT HA OIIITHHATA, OIIITH-
HaTa Bo rpanot Ckonje u rpanot Ckorje, Koja € coCTaBeHa
OJl HajMAJIKy TPH WIEHa, 0] KO HajMaJIKy JIBa C€ CTPYyYHH
JIMIA APXUTEKTH YPOAHHUCTH, a IPYTHTE CE OBIACTCHH CTPY-
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YBAIM O 00JIaCTUTE IITO CE PENIEBAHTHU 32 KOHKPETHHOT
3adar.

(6) Ha jaBHMOT OBUK MOJXK€ Jla c€ IIpHjaBaT IIPaBHU JIU-
1Ia CO JIMICHIIA 33 BpPUICHE HA paboTUTE 07 ypOaHHUCTHYKO-
TO IUIAHUPAE COTIIACHO CO OBOj 3aKOH.

(7) JaBHHOT MOBUK ce 00jaByBa NpeKy UHPOPMALUCKU-
OT cUcTeM e-ypOaHH3aM U Ha BeO-CTpaHaTa Ha ONILITHHATA.

(8) JaBHMOT OBHK 33A0KATEITHO COAPIKH:

1. IOTpeOHH MOJaTOLH 3a IUIAHCKHOT OJHOCHO IIPOEK-
THHOT ondar,

2. mepuoj 3a U3paboTyBambe HAa yPOAHUCTUYKHOT TUIaH
1 ypOaHUCTHYKHOT TIPOEKT,

3. noTpeGHa JOKyMEHTaluja 3a JOKaXyBamke U HCIOJI-
HYBam€ Ha KPUTEPUYMHTE 0J] CTaBOT (7) Ha OBOj WICH IITO
Tpeba J1a ce JOCTaBH,

4. pOK M HauYMH 3a JIOCTaBYyBambe Ha OHY/AATA,

5. naTyMm, BpeMe H MECTO Ha OTBOPAbC Ha MOHYAUTE.

(9) Kputepuymu 3a gojenyBambe Ha JOTOBOpP Ha jaBHH-
OT NOBUK:

1. KazpoBCKa M TEXHHYKA OIPEMEHOCT Ha INPaBHOTO
nme,

2. pedpepeHTHA JIICTa 3a H3BPILIEHU PabOTH,

3. IPETXOJHU MO3UTUBHYU CTPYYHU pedepeHnH oJ MoJ-
padjeTo Ha MJIAHCKUOT WM MPOEKTHUOT Omn(aT IITO € Mpe/-
MET Ha jaBHUOT MOBHUK,

4. oHyleHa OpraHu3alyja U METONO0JIO0rja Ha U3paboT-
Ka Ha paboTuTe, 1

5. hUHAHCHCKA COJIBEHTHOCT.

(10) Poxot 3a mocraByBame Ha IOHYAAa HE MOXE Jia €
HOKpPAaToK Of 15 KaneHJapcku AeHa oI JCHOT Ha o0jaByBa-
HETO Ha JaBHHOT MOBHK.

(11) TTocramnkaTa 3a u360p Ha U3pabOTyBay Ha TUIAHOT
ce CIpoBeAyBa JOKOJIKY € CTHUTHaTa HajMalKy eIHa Mo-
HyJa.

(12) Komucujara e 10KHA HajIO0I[HA BO POK O]l MIET pa-
0OTHH JieHA O] ICHOT Ha OTBOPAE-ETO HA IOHYAWTE Ja U3-
BpIIY €Bajyallja Ha TIOHYIUTE U J1a U3TOTBU U3BEILTA], CO
Mpe;yIor 3a U300p Ha W3paboTyBay Ha IJIAHOT KOj Ce JI0CTa-
BYBa JI0 OJTOBOPHOTO JIUIIE O] OIITHHATA, ONIITHHATA BO
rpaznot Ckomnje u rpagot Ckorije.

(13) I'pagoHaYaTHUKOT Ha OMINTHHATA, OMIITHHATA BO
rpanot Ckomje u rpagor Ckorje, ToHeCyBa OJUTyKa 3a W3-
60p Ha U3paboTyBay Ha IUIAHOT WM OJJIyKa 3a MOHHIITYBa-
€ Ha jaBHUOT MOBHK, KOja ce JOCTaByBa [0 CUTE MOHYIY-
BaYM HA JaBHUOT MOBHK.

(14) IlonynyBauuTe MMaaT IpaBoO Ha >kajnba Ha OJUIyKa-
Ta oz crtaBoT (11) Ha OBOj WJIEH 10 OPraHOT Ha Ap)KaBHATa
yIpaBa HaJICKEH 32 BpIUICHE Ha paboTHTE 0/ 00JiacTa Ha
ypenyBame Ha MPOCTOPOT, BO POK OJl OCYM JIeHa OJ NpHe-
MOT Ha OJUTyKaTa.

(15) OpraHor Ha JApkaBHaTa ymnpaBa HAJJICKEH 3a
BpILICH-¢ HA pabOTUTE 01 00JIACTa HA YpEAyBame Ha MPOCTO-
POT € IOJDKEH Jia OJUIydH II0 »kayjdaTa BO POK OJ AeceT pa-
0OTHM JIeHa, a BO CIIPOTHBHO OAJyKara MOXeE Ja CE U3-
BpIIyBa, a HE3aJOBOJIHUOT ITOHYTyBad MOXeE J1a ITOBEAE YII-
paBeH CIIOp Ipex HaIJIexeH Cyl, Koj He TO OUIOKYBa U3-
BPIIIYBakbETO Ha OJUTyKaTa.

(16) 3a ocobOcHO ClIOXKEHM M 3HayajHU HOApadja U
rpandu, u360poT Ha U3paboTyBayoT Ha ypOAHUCTUUKHOT
IUTaH U ypOaHUCTUYKHOT MPOCKT Tpeda Jia ce M3BPIIH 110
MaT Ha PaCIUIIYBamke Ha jaBeH KOHKYPC 332 ypOaHUCTUYKO-
ApXHUTEKTOHCKO pelIeHre, IpH ITo noTpedara 3a ypoaHwHc-
THYKO-apXUTEKTOHCKH KOHKYPC MOXe Jia Onume yTIBpAeH u
CO IUIaH OJl NMOBHCOKO HMBO HA IUIAHHpame. ABTOPOT Ha
HajBHCOKO DPAHIMPAHOTO PELICHHE CTaHyBa M3pabOTyBady

Ha IUTaHOT, JIOKOJIKY TH MCIOJIHYBA U JPYTHTE OMIITH YCIIO-
BU 3a BpIICHE Ha paboTH Ha U3pabdOTyBame Ha ypOaHHC-
THYKH IUTAHOBH MIPOTHUILIAHN CO OBOj 3aKOH.

(17) Tpeamer Ha jaBeH KOHKYpPC 3a ypOaHHCTHYKO-ap-
XHTEKTOHCKO pEIIeHue MOXKe Ja Ouje M3HAorame Ha Haj-
100po ypOaHHUCTHYKO pelieHue 3a 3adarot, 6e3 00Bpcka 3a
u300p Ha M3pabOTyBay Ha IUIAHOT U U3pabOTKa HA TUIAHOT
U Tpeba 1a Ouje HaBEeJCHO YIITE BO OJUTyKaTa 3a PaCIHIIy-
Bambe Ha KOHKYPCOT.

(18) HaumHoT, coapxuHarta u gopmara Ha CIIpOBeIyBa-
bC Ha Pa3IMYHUTE BUIOBU HA jaBHH KOHKYpPCH 3a ypOaHHC-
TUYKO-apXUTCKTOHCKO PCUICHHUC I'0 MNpOoNUIlyBa MHHHUCTC-
POT KOj pakOBOJM CO AP>KaBHUOT OpTraH HAAJEXEH 3a BpIle-
e Ha paboTHTe 0] 00J1acTa Ha pabOTUTE O] YpeayBame Ha
MPOCTOPOT, Ha MPEAJIOT Ha MPOPECHOHATHOTO OAJCICHUE
Ha OBJIACTECHH apXWTeKTH ypbOanuctu Ha KomopaTa Ha OB-
JIaCTCHU apXUTCEKTHU U OBJIACTCHU MHIKXCHEPU.

9. [lapTHIMNIATUBHO TEJI0

Unen 46

(1) 3a 06e30enyBam-e Ha HHKITY3UBHOCT, IapTUIIUNIATHB-
HOCT M jaBHOCT BO INIPOLIECOT Ha ypOAHMCTHYKOTO IUIAHHU-
pame, ONIITHHHTE, OMIUTHHUTE BO rpax CKomje u rpagoT
Ckorje, 3a10JDKUTENHO HOPMHUpPAAT MAPTHLIUIIATHBHO TEIO
Ha WHUIUjaTHBa Ha TPalOHAYATHUKOT WIM HA MapTHIUIIH-
EHTHTE O CTaBOT (3) Ha OBOj 4JIEH.

(2) ITapTHIMIATHBHOTO TENO T'U IIPETCTaByBa CUTE pas-
JIMYHU UHTEPECH U MHTEPECHH I'PYIH BO JIOKAJHATA 3a¢IHH-
[Ia ¥ TH TIPEHEeCYBa CTABOBHTE, MHUCIIEHaTa H MOTPEOUTE Ha
rparaHuTe W MPaBHUTE JIMIA, TH CIEAU COCTOjOUTE BO ILIa-
HHUPAmbETO NPEKy IaBamke WHHIMjaTUBH, HACOKH U Cyrec-
THU 3a W3TOTBYBaWE HAa IUIAHCKH pPELICHHja U BO IOCTa-
IKaTa 3a M3pabdoTyBame W JOHECYBamhe Ha IUIAHOBUTE I'H
pasriieayBa IUTAHCKHUTE TPOTPaMH M IUTAHCKHUTE peIleHHja
Ha ypOaHHCTHYKHTE IUIAHOBM BO HHMBHAara paboOTHa Bep-
3uja.

(3) IapTUIUMIATUBHOTO TEJIO CE COCTOM OJ1 YICHOBU Ha
KOMHcHjaTa 3a ypOaHH3aM Ha OMIITHHATA, OMIITHHATA BO
rpaa Ckomje u rpag Ckorje, ITO M OpelyBa rpajoHavall-
HUKOT ¥ CTPYYHH JIUIa BpaOOTEHU BO MPABHOTO JIUIIE IITO
ro u3paboTyBa ypOAaHHCTHYKHOT IUIAH KOj € MpeAMET Ha
pacrmpaBa, a 0COOCHO O] JILAa KOH Ce NMPETCTaBHULM OJ yp-
0GaHUTE W MECHHUTE 3aeAHHLM, IPETCTABHULM Ha HEBIAIHU-
HHUTE OPTaHM3AIMU OJ PA3TMIHUTE CETMEHTH Ha ypOaHHOT
JKHBOT, 3Ipy>KE€HHja HA TparaHy ¥ rparaHCKU aKTUBHCTH O]
MOJpaYyjeTo Ha OMIITHHATA LITO T MPETCTaBYBAaT pa3iiny-
HHUTE TPYNH Ha TparaHy, Kako W rparaHd IITO Ce CTPYYHH
JMLa oA 061acTa Ha ypOaHUCTUUKOTO IUIAaHUPAKE U IPYTH-
T€ CTPYYHH OOJNacTH CYIITECTBEHH 32 IUIAHHUPAEmETO U OA-
PKIMBHOT pa3Boj Ha TPafoT. [[apTUIMIATUBHOTO TENO ce
(dopmupa 0 TOOPOBOIHO MPHjaBEHH JINIA IO jaBEH OIJIac
o0jaBeH Ha BeO cTpaHaTa OJ eJUHHIATA Ha JIOKAJHATa ca-
MOYIIpaBa U BO NMUCMEHa (hopMa CO M3JIarambe Ha OrjacoT
Ha jJaBHO MECTO BO Tpaewe of 30 neHa.

(4) YuecTBOTO Ha JHIIaTa BpaOOTEHH BO €MHUIIATA HA
JIOKAJIHATa CaMOyIpaBa BO MapTHUIUIIATHBHOTO TEJIO € IO
ciryk0eHa JOJDKHOCT, a Ha JIMIaTa IITO He ce BPabOTCHU
BO CMHHIATA HA JIOKAJHATa CaMOyNpaBa y4eCTBOTO € Ha
I0OOPOBOJIHA OCHOBA.

(5) MMapTUIMNATHBHOTO TEJIO MMa IMPaBO Ja pacrpaBa
3a cUTe padoTH O[] HAUISKHOCT Ha SIMHUIIATA Ha JIOKAJIHa-
Ta caMOyIpaBa ¥ MOXe Jia BIIMjae Ha IJIAHCKHUTE PEIICHUja
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U TIOJIMTHKUTE Ha IPOCTOPEH Pa3Boj, MPEKy MPE3CHTUPAe
Ha CBOMTE MHUCJICHa Ha COBETOT Ha OIIITHHATA.

(6) TlapTMIMIATUBHOTO TENO 3acelaBa HajMajKy efl-
Halll Ha J[Ba MECEL[H U MMa KOHCYJITATHBHA yJIOTa BO [IOCTa-
mKarta 3a u3paboTyBame U JOHECYBame Ha ypOAHHCTHYKH
IUIAHOBY, 0COOCHO ja pasriie/lyBa IUIAHCKATa IIPOrpaMa BO
(aza mpen Taa 1a My OuJe NpeANIOKEHA HA TPaJOHAYATHHU-
KOT 3a 0100pyBambe, Kako U ypOaHHUCTUYKHOT IUIaH BO (ha-
3a Ha ypOAHHUCTHYKO IUTAHCKO PEIICHHE Mpex Aa Ouae name-
HO Ha CTpy4Ha peBu3MWja. PaboTaTa Ha MapTHIUIIATHBHOTO
TEJO € jaBHA.

(7) Haunsot Ha paboTa u 6pojoT Ha 4IEHOBU HA MApTHU-
LUIIATHBHOTO TEJIO CE ypeayBaaT BO JCJIOBHUKOT HA MapTH-
[UIIATHBHOTO TEJIO IITO 'O JOHECYBAa COBETOT HA CAUHHIIA-
Ta Ha JIOKAIIHATa CaMOyIIpaBa, Py MTO OpOjoT Ha rparaH-
CKH YJICHOBU Ha MAaPTUIMIATUBHOTO TEJO IITO CE MpPHUjaBHU-
Jie Ha JOOPOBOJIHA OCHOBA HE € OrPaHHUYCH.

10. lTogaTouu, nuHGopMaAUMH U MHUCJIEHA O] AP:KABHUTE
Opranu, HHCTUTYIHH, YCTAHOBH U MPABHU JIMIA KOU BP-
AT jaBHU HA/IJIEKHOCTH

Unen 47

(1) dpxaBHUTE OpraHu, CAMHHUIMTE HA JIOKAIHATA Ca-
MoyTmpaBa, TpagoT Ckorje (3a ypOaHUCTHYKH IUIAHOBH IITO
T'H JOHECyBaaT OMIITHHHUTE BO TpanoT CKoIje), MHCTHTY-
I[H, YCTAHOBH W MPaBHH JHMIA KOM BPLIAT jaBHH OBIACTY-
Bamba OJHOCHO paboTu ox objacTa Ha: BOJOBOJHH, €NIEK-
TPOCHEPIeTCKU, TACOBOAHU M JIPYrd MHPPACTPYKTYpH, CO-
00pakajoT U TPaHCIOPTOT, BO3AYXOIIOBCTBOTO, TEIEKOMY-
HUKaluKTe, of0paHara, KyiaTypara, 3JpaBCTBOTO, 00pa3o-
BaHHMETO, CTOMAHCTBOTO, 3€MjOJENICTBOTO, IIyMapCTBOTO,
CIIOPTOT, (pHHaHCI/II/ITC, CTaTUCTHKaTa, 3allTUTa Ha XHUBOT-
HaTa CpeiuHa, 3aIUTHTA Ha KyJTYPHOTO HAcJeICTBO, 3alll-
TUTaTa W CIIACYBAIETO, 3IPABCTBEHATA 3AIITHUTA, COLMjal-
HaTa 3amTHTa, reorpadujara, reoysorujaTa, reopuUsnKara,
CeM3MHUKaTa U XUIPOMETEOPONIOTHjaTa, KaKo U JPYTH Jej-
HOCTH PEJICBAaHTHHU 32 MPOrpaMUpamke Ha pa3BoOjoT W ypOa-
HUCTHYKOTO IIaHUpame, JOJDKHU ce Jla I'M AOCTaBaT CUTE
MOAATONH M WHQOPMAINHK IITO UM Ce Ha pacroliarame, 3a-
€/IHO CO CBOUTE Pa3BOjHU MPOCKINH, IPEIUIO3H U MHUCIICHA
LITO Ce HEOMXOAHH 3a M3paboTyBame Ha YPOAHUCTUYKUTE
IUIAaHOBY Ha Oapame Ha TOHECYyBadoT WM H3paboTyBauoT
Ha YpOAHUCTHYKHUOT TIJIaH.

(2) 3a nobuBame Ha MOJATOIMTE U WHPOPMAIIUHUTE OF
ctaBoT (1) Ha OBOj WiCH, JOHECYBAUOT MIIM N3pabOTyBavOT
Ha IJIAHOT JIOCTaByBa Oapame BO eNEeKTpoHCKa (opma mpe-
Ky UHQOPMAIMCKUOT CHCTEM €-ypOaHU3aM MM TOKOJIKY ©
notpe6HO BO xapTueHa (opma, Bo ¢a3a Ha u3paboTKa Ha
IUIAaHCKa mporpama. Bo Gapamero ce mocraByBa Ha3HBOT
Ha JIOKAIUTETOT, BUAOT Ha YPOAHUCTHYKHOT ILIaH, MPEH-
MHUHApHA TpaHMIA HA IUIAHCKUOT OmdaT, MOCTOjHO IUIaH-
CKO pelIeHHe Ofl COOZIBeTHaTa 00JIacT, Kako M MpHpojara
Ha MOJATOLUTE U MH(POPMALMUTE ILUTO CE PEJICBAHTHHU 3a
TUIAHUPALETO.

(3) IlpaBaure auua on craBot (1) Ha OBOj uieH, ce
JIOJDKHU TI0 CIYKOE€Ha JOJDKHOCT, 0e3 HaJOMECTOK Ja T'H
JIOCTaBaT CUTE MOAATOIM M MH(OpPMAIMK Ol HHWBHA HaA-
JIGXKHOCT IITO CE OJJHECYBAaaT Ha INTAHCKUOT OndaT 10 u3pa-
00TYBa4YOT Ha IMJIAHOT BO POK ox 15 paboTHH neHa of Je-
HOT Ha IIPUEMOT Ha OapameTo, U T0a:

1. MHHUCTEPCTBOTO 3a KYJNTYpa, OJJHOCHO HHCTHTYLIUH-
Te HaJIeKHHU 32 3aIUTHTa Ha KyJATYPHOTO HACJIEICTBO JaBa

MOJATOIH 32 TOA T M KOM HEJBIKHOCTH BO IUTAHCKHOT
omnar ce 3aTUTCHH KaKo KyJITYpHOTO HACIEICTBO COrJIac-
HO CO 3aKOH M KakBH MEPKH Ha 3alllTHTa Ha KYJITYPHOTO
HACJIEICTBO CEe YTBPJACHHU OJ CTpaHa Ha jaBHUTE YCTAaHOBH
3a 3aIITHTA Ha KyJITypHOTO HACJIEACTBO;

2. MHHHCTEpPCTBOTO 32 3€MjOJIENICTBO, IIIyMApCTBO H BO-
JIOCTOIIAaHCTBO JaBa MOJATOLH 32 3€MjOJIEICKOTO, IIyMCKO-
TO U IPYTO 3eMjHUIITE BO HETOBA HA/IIC)KHOCT, KATETOPUHTE
Ha 3eMjHIITe, HAYMH Ha HUBHOTO KOPHCTEHE, PEXHUM HIH
IIOCTOjHU CTBapHH TOBapH, BP3 OCHOBA Ha DapameTo Off cTa-
BOT (2) Ha OBOj WICH U OCTaHATa JOKyMEHTAIlHja YTBpACHA
€0 3aKOHOT 3a 3eMjOJICJICKO 3eMjHIIITE;

3. MUHHCTEPCTBOTO 32 KUBOTHA CPESMHA U IPOCTOPHO
TUIAHUPAEbE J1aBa MOAATOIM INTO MPOU3JIEryBaaT OJ Mpoc-
TOPHUTE IJIAHOBH 32 OIIUTHTE U NOCEOHNUTE MEPKHU 3a 3all-
TUTa Ha KMBOTHATA CPEIUHA, NPUPOJA U BOAU 32 KOHKPET-
HHUOT 3adaT U 3a COCEJAHUTE MOJpayja IITO TPAHUYAT CO
TUTAHCKHUOT omdaT, a 0cOOEHO OHHUE IITO MPOM3JIETYBAAT O/
CTpaTeruCKHUTE OLICHKH 32 BJHMjaHHja HA XMBOTHATA CPEIH-
Ha IITO C€ M3BPILEHU HA MPOCTOPHHUOT IUIAH OJ] MMOBUCOKO
HUBO Ha MJIAHHPAKE 332 UCTHOT OJHOCHO 3a MOUIMPOKHOT
TepuTopHjajeH ondaT U ce OJHECyBaaT 3a MOCTOJHHUTE W
IPEIOKEHNTE 3AIUTUTEHHU NOpadja cO HUBHUTE IPOIHIIIA-
HU U IPEABUACHU MEPKH 32 3allITUTA;

4. TIpaBHUTE JHIIA IITO BPIIAT jaBHU OBJIACTYBama M KO-
MyHAaJIHH paboOTH BO BPCKa cO MH(PACTPyKTYpUTE O] CeKa-
KOB BHJ, JIaBaaT MOJ3eMEH KaracTap Ha BOAOBHTE OJl HHB-
Ha HAAJIEKHOCT U TOJATOIH 3a IpaJOuTe LITO C€ COCTABEH
JIeNl Ha UHPPACTPYKTYPHUTE MPEKH U

5. dpyru cy6jektn ox craBot (1) Ha OBOj 4JieH, KOU Ja-
BaaT JPYTH MOJATOLH O O0JIACTUTE OJf HUBHUTE OBIACTY-
Bamba IITO CE PEJICBAHTHU 332 YPOAHUCTUYKOTO TUIAHUPAHE.

(4) dokoisky Op»aBHUTE OPraHU, HHCTUTYIUH, YCTaHO-
BU ¥ MIPABHU JiuIa o] cTaBoT (1) Ha OBOj WiieH, BO POKOT O/
ctaB (3) Ha OBOj WIEH, HE TH JIOCTAaBaT MMOJATOLUTE U HH-
(dbopManuuTe CO KOM pacloiaraaT, ce ompenenyBa JOIOJI-
HUTEJICH POK OJI TIET JICHa CO OTMIOMEHA Jia TH JIOCTaBat Oapa-
HHUTE MOJAaTOUM W MH(POPMALUKU CO KOW pacroiaraar, a BO
CIIPOTUBHO €BCHTYAJIHUTC UJIHU IITECTHU, HACTaAaHATU IOpaau
HEOCTaBYBAaKETO HA MOJATOLUTE M MHPOPMALUHUTE HIH
HE OJIr0BapameTO Ha OapameTo ce Ha HUBEH TOBap.

(5) HNoparouure u uHPopmaruure ox craBot (1) Ha
OBOj WIEH, C€ COCTaBEH JIe Ha JOKYMEHTallMOHAaTa OCHOBA
Ha ypOaHUCTUYKHOT IIJIaH.

(6) JoHecyBadoT Ha IJIAHOT € JIOJDKEH Ha CUTE OpraHH
ox ctaBoT (1) Ha OBOj 4JIeH, KOU OJTOBOPHIIC Ha 0apameTo
3a MOAATOIM U MH(OpMAIH, A2 UM ja UCIIPAaTH pabOTHATA
Bep3Wja Ha IUIAHCKaTa JOKyMEeHTallrja, MPpel Taa Ja ce mpa-
TH Ha CTPYYHA PEBH3H]ja, CO Daparme 3a MHUCJICHE MO OJHOC
Ha TUIAHCKHUTE PEIIeHHja IITO Ce BO BPCKA CO HUBHUTE HAJl-
JIeKHOCTH.

(7) HpxaBHUTE OpraHH, CIUHUIIUTE HA JIOKATHATA Ca-
MOyIipaBa, HHCTUTYIIUHU, YCTAHOBU U IIPpaBHU JiMLa O] CTa-
BoOT (1) Ha OBOj wJieH, ce AOJKHH BO POK o7 15 paboTHU ne-
Ha OJI MPUEMOT Ha 0apameTo 07 cTaBOT (6) Ha OBOj UJICH,
Ha JIOHECYBAyYOT Ha IJIAHOT Jja My T'0 JAaJaT MUCIewmeTo. He-
W3JIaBaKETO Ha MUCIICEHETO OJ] CTaBOT (6) HAa OBOj WICH HE
TO CIIpedyBa IPOIECcOT Ha N3paboTyBame 1 JOHECYBahe Ha
ypOaHUCTHYKHOT TIIaH.

(8) AreHuujara 3a KaTacTap Ha HEIBUKHOCTUTE € JI0JIXK-
Ha J1a JIaJie MHUCJICHE 10 OJHOC Ha M3BPLICHOTO CIOpEIyBa-
Be Ha MOAATOINTE OJ] IUIAHCKATa JOKyMEHTaIhja co Mmoja-
TOLUTE O] KATaCTapCKUOT IJIaH, 10 OJHOC Ha TUCIUIUIAHA-
Ta Ha HCIPTYBakE Ha TUIAHOT, CO MPEIM3HO MIPOCTOPHO I10-
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3WIMOHUPAkhEe Ha €BEHTYAJHNTE 3a0eJeNIKH, COTJIacHO CO
ITpaBUITHHKOT 3a YPOAHUCTHYKO [UIAHUPAESE.

(9) 3a mmaHCKH omdaTH IITO COApXKAT 3EMjUINTA, HH-
(dpacTpykTypu U 00jeKTH HaMEHETH 3a MOTpeOHTe Ha Ol
OpaHarta, MHUCJICEeTO Ha MHHHCTEPCTBOTO 3a oJ0paHa 3a-
JIOJDKUTEITHO C€ BrpajyBa BO ILIAHOT.

(10) 3a mmancku ongaTH MITO COJPIKAT HEABUKHOCTH U
rpagOM 3a KOHM € YTBPACHO JIeKa Ce HEABIDKHO KYJITYPHO
HACJIEICTBO M KOM Ce 3alHiIaHu Bo HalmoHaIHMOT peruc-
Tap Ha KyJITypHOTO HACJEACTBO 3a KOH CE MPOMHMIIAHU Mep-
KI 3a 3allTHTa ¥ KOH3EpBallja, MUCICHETO BO BPCKa CO
MIPOMUIIAHUTE MEPKHU M PEKHUM Ha 3aITUTA 33/10JDKUTEIHO
ce BrpajyBaaTr BO IUIAHOT, JO/ICKa MHCIICEHETO BO BPCKa CO
HUBHHOT IIPOCTOP WIJIM MHUCIICHETO BO BPCKa CO aKTHTE 3a
3aIlITHTA IITO CE OJHECYBAaT HA HEABMXHOCTH IITO MOXKAT
Jla ce TpajaT U ymnorpebyBaaT COITaCHO HHBHATA HaMeEHa,
ce 3eMa IpeIBUI BO H3Pa0OTYBAmkETO Ha IUIAHOT.

11. Ctpy4Ha peBu3suja

Uien 48

(1) Bo nmocramnkara 3a u3paboTyBame Ha ypOAHUCTUYKH-
Te IUIAHOBH 3a[I0JDKUTENHO CE BPIIM CTPy4YHA PEBHU3Hja CO
Koja ce:

1. moTBpyBa NPU(ATINBOCTA 1 COOIBETHOCTA HA MPEA-
JIO>KCHUTE TUIAHCKH pElICHNja;

2. MOTBpAyBa JeKa IUIAHCKUTE pelIeHHja ce u3paboTe-
HHU BO COTJIACHOCT CO 3aKOHWTE, MPOMHUCUTE, CTAaHIapAUTE
1 HOPMaTUBHTE IITO ja ypemyBaaT 00JacTa Ha ypOaHUCTHY-
KOTO TUIAaHHPAIhE;

3. moTBpIyBa AeKa IUIAHCKHUTE PelIeHHja ce BO coriac-
HOCT CO IUTAHOBUTE O TOBHCOKO HUBO Ha ITAHUPAE;

4. MOTBpAyBa OMPaBOaHOCTa HA MPEIUIOKCHUTE IUIAH-
CKH pElLICHHja O acCIeKT Ha OCTBapyBame Ha LICJUTE M Ha-
qeJaTa O] OBOj 3aKOH;

5. HOTBpAYBa ONPAaBAAHOCTA Ha NPEIJIOKEHHUTE IUIaH-
CKH peIICHH]ja O]l aCTIeKT Ha OCTBApyBarbe Ha MPOrpaMCKU-
Te LeNTU U MPOESKIUH O] IUTaHCKaTa Mporpama;

6. OLleHyBa pearHOCTa U OCTBAPIMBOCTA HA MPE/IONKE-
HUTE IUTAHCKH PelleHH]a;

7. yKaxkyBa Ha HEJIOCTATOLM ITO Tpeba aa OumaT KopH-
THPaHH U OTCTPAHETH U

8. yKaxyBa Ha MOYKHM aJTEpHATHBHU pEIICHHja U TO-
no0OpyBama Ha MPEJIOKEHHUTE IJIAHCKU PElICHH]a.

(2) Crpyunara peBu3yja 3a ypOaHUCTHUKUTE ILUIAHOBU
onx wieH 10 cras (1) Touku 1, 2, 3 u 4 ja u3paboryBa npas-
HO JIMIIE IITO TH MCIIOJIHYBAa YCIIOBHUTE 3a BPLICHE Ha pabo-
THUTE 32 U3padOTyBamke HA CTPYYHA PEBH3Hja COTJIACHO OBOj
3aKOH, a 332 ypOaHHCTHYKH TUIAHOBH 3a TOZpadja u rpajadu
O]l AP>KaBHO 3HAYEHE KOMHCHja IITO ja popMUpa MUHUCTE-
POT HaJJIeKEH 3a BpLIeHke Ha paboTuTe 01 obJlacTa Ha ype-
JyBame Ha MIPOCTOPOT.

(3) Komucujara on craBoT (2) Ha 0BOj WIEH Koja ja H3-
paboTyBa cTpydHaTa peBH3Wja 3a YpOAHHCTHUYKH ILTAHOBH
3a mojpadja u rpagoy of Jp>KaBHO 3Ha4deHE Tpeda ja uMa
HajMaJIKy IeT YWieHa, & KOMUCHjaTa oJ] PaBHOTO JIMIE KOja
ja u3paboTyBa CTpy4YHATa pEeBU3Hja 32 OCTaHATUTE YpOaHHUC-
TUYKH IUTAHOBH Tpeda Jla Ma HajMaJKy TPH WICHA.

(4) Usrorsenara crpy4Ha peBusdja 0e3 3aKiIydonu My
ce JocTaByBa Ha H3pabOTyBa4oT Ha ypPOAHHUCTHYKUOT
IUIaH, 110 IITO CE OPTaHU3upa cpenda v CTpydHa JAUCKyCHja
nomery u3paboTyBauuTe Ha IUIAHOT M U3paboTyBaunuTe Ha
CTpy4YHaTa peBH3Hja, BO MPUCYCTBO HA KOMHUCH]jaTa 3a ypOa-

HHU3aM Ha JIOHECYyBadoT, [10 OJHOC Ha yKa)KyBamaTa U 3abe-
JICIIKATE BO CTPYYHATa PEBH3H]a.

(5) Komucnjara 3a cTpydHa peBH3Hja TO H3TOTBYBa H3-
BEILTAjOT CO 3aKIy4OLUTEe OJ CTPy4YHaTa PEeBU3M]ja, KOU Ce
BrpajyBaaT BO HAIPT WIM MPEIOr IUIAHOT, a U3padoTyBa-
90T Ha IJIAHOT 33J0JDKUTETHO JaBa M3BEIITaj 3a IIOCTAIy-
BamkETO IO 3a0eNemKnTe Ha CTpydYHATa PEeBH3Uja 10 Opra-
HOT HaJUIEXKEH 3a JIOHECYBambe Ha IUIaHOT.

(6) 13BemrajoT 3a cTpydyHaTta peBH3Mja M M3BEIITAjOT
3a MOCTAITyBambEeTo MO 3a0eNeNIKUTe Off CTPYJHATa PEeBH3HU-
ja ce cocTaBeH Jel Ha MIaHOT.

(7) MlpaBHOTO NHIIE KOE IO U3PAaOOTHIIO IUIAHOT IITO €
IpeIMeT Ha CTpY4Ha PeBHU3Hja, HE MOXKE Aa ja BPIIU CTPYyU-
HaTa PeBH3Hja Ha HCTHOT IIJIaH.

12. Ctpy4yHa pacnpaBa 4 jaBHA Npe3eHTALMja CO jaBHA
pacnpasa

Unen 49

(1) Bo nocrankara 3a u3paboTyBame Ha ypOAHUCTHYKH-
Te wianoBu of uieHot 10 cras (1) Touku 1 u 5 o1 0BOj 3a-
KOH, 33JIOJDKUTEITHO Ce CIIPOBEIyBa CTPYyYHA pacIpaBa, co
KOja NpeJIOXKEHUTE IUIAHCKU pElIeHHja ce cTaBaaT Ha
YBUJI M TIPOBEPKA Ha CTPyYHATA jaBHOCT, KAKO W jaBHA Ipe-
3CHTallMja, CO KOja TPEAJOKCHUTE TUIAHCKH pelIeHHja ce
CTaBaar Ha YBUJI Ha IIMPOKATA jaBHOCT.

(2) YuecHunu Ha cTpy4yHaTa pacipaBa ce NPeTCTaBHU-
I Ha CTpy4YHATa jaBHOCT, IPETCTaBHHULM HA OpPraHUTE Ha
IpKaBHATa yIpaBa, HA €IMHMINTE Ha JIOKAIHATA CaMOYII-
paBa, Ha HHCTUTYLUH HA/JICKHU 32 3aIITUTA HA HEJBHKHO-
TO KYJNTYpPHO HAClEICTBO U Ha KOMYHAQJIHUTE MPETHPHjATH-
ja ¥ mpeTnpujaTtujaTa YymjallTo JACjHOCT € O] jaBeH WHTEpeC
on uieHot 47 craB (1) o OBOj 3aKOH, KaKO M HAYYHO -
CTPYYHUTE MHCTUTYLIUH O] CHTE O0JIACTH CYIITECTBEHHU 3a
IUIAHUPAKETO ¥ IUIAHCKHOT OmndaT, CTPYyYHH JHIA Of
HCBJIAIUHUTC OPraHu3allvii U Apyru (1)1/131/1‘{}(1/1 JIMa mTo ce
CTPYYHH O]l 00JIaCTHTE PENIeBAaHTHH 3a ITUIAHUPAIETO U 3a
KOHKPETHHOT TIAHCKH omar.

(3) Crpyunara pacnpaBa ce CIpoBeIyBa IO TaT Ha jaB-
Ha MPEe3eHTalja BO aHAJIOTHA OJHOCHO XapTHEHa U BO JIH-
THTaJHa OJHOCHO eJIeKTpoHCKa (opma. Bo emexTpoHcka
(dopma jaBHaTa mpe3eHTaIMja ce CIpPOBeayBa cO 00jaByBa-
BC Ha IUIAHOT NIPEKy MH(OPMAINCKUOT CHCTEM e-ypOaHu-
3aM M Ha BeO-CTpaHMIaTa HA JOHECYBayoOT, a BO XapTHCHA
(opma jaBHaTa Mpe3eHTalMja Ce CIPOBEIYBa CO M3JIarame
Ha TUIAHOT Ha jaBHO MECTO, BO BPEMETpacHke O HajMaIIKy
30 neHa co MOXKHOCT 1@ Tpae u 10 90 neHa, BO 3aBHCHOCT
0J] TOJIEMUHATA U CJIOXKEHOCTA Ha om(aroT, Mo KOj BPEeMEH-
CKH TIEpHOJ Cce OAp)KyBa CTpy4HATa pachpaBa 3a Koja ce
COCTaBYBa 3aIMCHUK.

(4) Crpyunata pacnpasa of cTaBoT (1) Ha 0BOj WiIeH, ja
OpraHU3Mpa OPraHoT LITO € HAJUICKEH 3a [OCTANKaTa 3a u3-
paboTyBame U JIOHECYBaE Ha IUIAHOT, KOj HajMalKy 15 ae-
Ha TpeJ OAPKYBAmeTO Ha CTpy4YHATa pacrpaBa 3aI0JDKH-
TEJTHO JOCTaByBa OMNIIT jaBEH MOBHK 1O YYCCHHIUTE Ha
CTpy4HarTa pacnpasa o]l CTaBoT (2) Ha 0BOj uiieH. [ToBHKOT
ce ymaTyBa BO NMUCMEHa (opMa WM BO €IEKTPOHCKa (op-
Ma TpeKy UHPOPMAIMCKHOT CUCTEM e-ypOaHu3aM U ce 00-
jaByBa COONIITEHHE CO OIIIT jaBEH IIOBHK 32 YYECTBO BO
CTpy4YHaTa pacrpaBa Ha BeO-CTpaHMIATa HA JOHECYBAuOT
Ha IUIAHOT. BO MOBMKOT 3a0JKHTENHO ce MPUIOKYBaaT
TUIAHCKaTa Tporpama, JOKYMEHTAaICKaTa OCHOBA M IUIaH-
cKaTa JOKyMEHTaluja o ypOAaHHCTHYKHOT IUIAH INTO ©
IpeIMeT Ha CTpyYHATa pacipaBa M ce HaBeIyBa Ha3HBOT
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Ha [UIAHOT, BPEMETO W MECTOTO Ha OZPXKYBAmkbE Ha CTPy4HA-
Ta pacnpasa.

(5) YuecHunuTe BO CTpyuHara paclpaBa MOXaT Ja I'
JIOCTaBaT CBOMTE 3a0EJelIKH HajAo0IHa BO POK of 15 nena
Ol OIP)KYBameTO Ha CTpy4YHaTa pacmpaBa. 3a0eNelkuTe
CE COCTaBEH JeN Ha 3alMCHUKOT O] CTPydYHATa pachpana,
BpP3 OCHOBa Ha KOj Ce M3rOTBYBa M3BEILTAj OJ CTpyYHATa
pacripaBa, ITo To U3paboTyBa CTpyuHa KOMHCH]ja popMHUpa-
Ha O] TOHECYBavYOT Ha IUIAHOT.

(6) Bo mocramnkara 3a u3paboTyBame Ha ypOaHUCTUUKU-
Te rianoBu oA 4ieHot 10 cras (1) Touku 1 u 5 o1 0BOj 3a-
KOH, 110 BPEMETO Ha jaBHATA NPE3eHTALja i HajMaIIKy 7 Je-
Ha TIpeJ Jia ce OJP)KU CTpy4YHATa PACIpaBa 3aJ0JKUTEITHO
ce Op)KyBa jaBHA pacrpaBa 3a ypOaHUCTUYKHOT ILJIaH, CO
KOja MpEeJIOKEHUTE TIIJIAHCKU peIleHHja Ce CTaBaaT Ha
YBH] M IPOBEpKa Ha MIUPOKaTa jaBHOCT. [IpeMeT Ha jaBHa-
Ta Mpe3eHTallja ¥ Ha jaBHATa pacnpaBa ce rpaQuykuor,
TEKCTYyaJHHOT U HyMEPHUKHOT JIeN Ha [UIAHCKaTa JOKyMEH-
Talyja Ha HAIPT IUIAHOT, MPEe3EHTUPAHH Ha HAYHH IITO € ja-
CEH U pa3OupNUB 3a MIMpOKATa jaBHOCT. JaBHATa Mpe3eHTa-
LMja ja OpraHu3Mpa OpPraHOT KOj € HaJUIe)KEH 3a IOCTa-
nKaTta 3a U3pabdoTyBame U JOHECYBamke Ha IUIAHOT, KOj Haj-
Manky 15 neHa mpeTxoJHo 00jaByBa OIMIIT ITOBHK JIO 3aHH-
TepecHpaHUTe YYECHULHM BO pacrpaBara. IIOBUKOT ce yma-
TyBa NpeKy WHPOPMAIUCKHOT CHCTEM e-ypOaHHu3aM, ce 00-
jaByBa Ha BeO-CTpaHaTa Ha HAIUIE)KHOTO MHHHUCTEPCTBO H
Ha OIIITHHATA WIH ONMIITHHHATE Ha YHjaIlTO TEPUTOPHja ce
MPOCTHpPA TUIAHCKUOT omndar u ce o0jaByBa BO €JICKTPOH-
CKHUTE U MeYaTeHUTE MEJUyMH, H Ha OQHIHjaTHATE podu-
JIM Ha JJOHECYBAa4UTE Ha COIMjaJTHUTE MPEXH, CO e TTOBHU-
KOT Jla cTaca J0 IITO morojeM Opoj Ha rparanu. Bo noBu-
KOT 3a/I0JDKUTENHO Ce HaBeTyBa Ha3UBOT Ha IUIAHOT, BpeMe-
TO ¥ MECTOTO Ha OJIP)KYBarb¢ Ha jaBHATa PacIlpaBa, MECTO-
noyox0aTa M MOBPIIMHATA HA ON(ATOT Ha IUIAHOT, KaKo U
€IHOCTaBHA Mara co TPaHuly Ha ondaToT.

(7) KomucujaTa o ctaBoT (5) Ha OBOj WICH 3a CTpydYHA
pacmpaBa 3a IpeIor Ha reHepaleH YpOaHUCTHYKHY IUIaH €
COCTaBeHa OJ JIBE CTPYYHHM JIUIa Of objiacTa Ha ypOaHU3-
MOT W apXHTEKTypaTra OJ ONIITHHATA OJHOCHO TI'paaoT
Ckomje, JBajlia HOCUTENU Ha OBJIACTYBambE 3a U3paboTyBa-
Be Ha ypOAHHCTHYKH IUIAHOBU OX M3Pa0OTyBayoOT Ha TeHe-
PaTHUAOT YpOaHUCTHYKH IIaH U €/IeH Hay4YeH U CTPYIeH pa-
OOTHHUK 07 oOnacTa Ha ypOAHUCTUYKOTO IUTAHHPAKE H ap-
XUTEKTypaTa CO OBJIACTyBame€ 3a M3paboTyBame Ha ypOa-
HUCTHYKH [UIAHOBH.

(8) Komucujata oz craBort (5) Ha OBOj YJICH 3a CTpydYHA
pacnpaBa Ha ypOaHHCTHYKH IUIAH 3a MOAPAYja U IPasdu ox
JPKaBHO 3HAUCH-€ € COCTaBEHa OJl TPU CTPYUHM JIMLA O
obnacta Ha ypOaHUCTHYKOTO TUIAHUPAELE O] KO €THO € OJT
OpPraHOT Ha Jp)KaBHATA yMpaBa HAIUICKEH 32 BPLICHE Ha
pabotute oz obiacTa Ha ypeayBambe Ha IPOCTOPOT, EIHO €
HOCHTEJl Ha OBJIACTYBamE€ 3a M3pabOTyBame Ha ypOaHHC-
TUYKH TUIAHOBH OJ1 CTPaHa Ha M3pabOTyBadoOT Ha IUIAHOT U
€/IHO € MCTaKHAT CTPYYHO-Hay4eH pabOTHUK 0] 00JacTa Ha
[IPEAMETOT Ha IIAHUPABETO.

(9) UssemtajoT o cTaBoT (5) Ha OBOj WieH, ce u3pabdo-
TyBa Bp3 OCHOBA Ha CTpy4YHATa paclpaBa M AUCKyCHjaTa CoO
n3paboTyBa4OT HA IUIAHOT 3a MPEHJIOKCHHTE CYreCTHH U
3a0elelIKn O] CTpaHa Ha CTpy4YHaTa jaBHOCT. M3Berirajot
COJIP’KH 3aKIYYOLHU CO KO C€ MOTBPIyBa MpU(aTINBOCTA
M COOJIBETHOCTA Ha IUIAHCKUTE PEIICHHja MM CO KOU ce
ymaTyBa Ha HEONXOJHU JOPAOOTKU Ha IUIAHOT. 3aKITydOIH-
T€ OJ M3BEIITAjOT OJ CTPYYHATa pacrpaBa ce BrpaayBaaT
BO IUIAHOT, a U3pabOTyBa4yoT Ha IUIAHOT JIaBa M3BEIITaj 3a
MIOCTAIyBamkbEeTO MO 3a0eJelKUTe Ha CTPYYHATa pacipaBa
JI0 OPTaHOT HA/IJIeXKEH 3a JIOHECYBambe Ha IUIaHOT.

(10) M3BemTajoT o1 CTpy4YHATa pacrpaBa U U3BEIITajOT
3a TOCTAIyBakETO MO 3a0EEHIKUTE 0] CTPYYHATa pacrpa-
Ba CE COCTAaBEH JeJl Ha MPeJyIor IUIaHOT.

13. JaBHa npe3eHTalMja U jaBHA aHKeTa

Unen 50

(1) Bo mocramnkara 3a u3paboTyBame Ha ypOaHUCTUUKU-
Te mianoBu of wieHoT 10 ctaB (1) Touku 2, 3 u 4 o 0BOj
3aKOH, 3aJI0JDKUTEITHO Ce CIPOBEAyBa jaBHA IMPE3CHTAIIN]ja
W jaBHa aHKeTa, CO KOja MPeUIOroT WIN HalpTOT Ha ypoa-
HUCTHYKHOT IUIAH Ce CTaBa Ha jaBeH YBUJI M MpPOBEpKa Ha
3agHTepecupaHuTe (PU3NYKU U IPaBHU JIULA OJ IOApadje-
TO Ha IUIAHCKHUOT omdar, mojapayjata COCCHA HA TUIAHCKH-
oT ondar, Kako U Ha IUpoKaTa jaBHOCT. [IpeaMeT Ha jaBHa-
Ta aHKeTa W jaBHA Mpe3eHTalHja ce TPaQUUKUOT, TEKCTyal-
HHOT M HyMEPHYKHOT €N Ha IUIAHCKaTa JOKyMEHTAlja Ha
HALpT [UIAHOT, NPE3eHTHPAHN Ha HAYMH LITO € jaceH U pas-
OHMpJIKB 3a IIUPOKATA JABHOCT.

(2) YuecHunu Ha jaBHa Ipe3€HTalldja U jaBHA aHKETa
Ce 3aMHTEPECUPAHU NPAaBHU U (HU3MUKH JIUIA Of IOApadje-
TO omndaTeHo co MIaHOT, MoJpavjaTa COCCAHN HA TUIAHCKH-
ot omdar, mrpoKara jaBHOCT, MPETCTABHUIIA HA CTPyYHATa
JaBHOCT, NPETCTaBHHIM HA OpraHUTE Ha Jp)KaBHATA YII-
paBa, IIPETCTABHUIM HA CAMHMIMTE HA JIOKAJHATa CaMOyII-
paBa, CTpYYHHU JIMLA O HEBIaJUHUTE OPraHU3aLUH U Jpy-
TH CTPYYHH JIMLA 0] o0JlacTa ITO € peJieBaHTHA 32 TUIAHHU-
PameTo U 32 KOHKPETHHOT IUIAHCKH OI(ar.

(3) JaBHara mpe3eHTalMja U jaBHATa aHKETa ja OpraHH-
3Mpa OpraHoOT KOj € Ha[UISKEH 3a MOCTAIKaTa 3a u3pabdoTy-
Balkbe W JIOHECYBambe Ha IUIAHOT, KOj HajMalky 15 neHa
MPETXOAHO JOCTAaBYBA IMOBHK JI0 CHTE YYSCHHUIIN BO MPE3CH-
TanujaTa U aHkerata. [IOBHKOT IO YYCCHHIUTE CE yIaTyBa
MpeKky MHPOPMALUCKUOT CUCTEM e-ypOaHH3aM, ce 00jaBy-
Ba Ha BeO-cTpaHaTa Ha ONIITHHATA M CE OTJlacyBa CO Ieva-
TEHH IUIAKaTH M COOIITEHUja BO W OKOJY MOAPaYjeTo Ha
IUIAHCKHOT ordar. Bo MOBUKOT 3aI0JKHUTENHO ce HaBey-
Ba HAa3MBOT Ha IUIAHOT, BPEMETO HA TPacHke U MECTOTO Ha
OIIp)KyBame Ha jaBHATa aHKETa, BPEMETO U MECTOTO Ha OJI-
p)KyBambe Ha jaBHATa Mpe3eHTaldja, MECTOIoNox0ara H
HOBpIIMHATA Ha ON(ATOT Ha IUIAHOT, KaKO M €AHOCTaBHA
Mamna CO rpaHUMIM Ha OH(i)aTOT CO MMHIbaTa Ha YJIHUIHUTC
KOHM Ce TPaHHULH Ha on(aToT Ha IJIAHOT.

(4) JaBHaTa aHKeTa MCTOBPEMEHO CE CIIPOBEIYBa U BO
CJNICKTPOHCKAa W BO XapTheHa ¢(opma. JaBHaTa aHKeTa BO
GJIEKTPOHCKa (hopMa ce CIpoBeayBa IpeKy HH(OpManUCKu-
OT CHUCTEM e-ypOaHu3aM M IMpeKy ciy:kOeHaTa BeO cTpaHa
Ha ONIITHHATA, a BO MCMEHa GopMa ce CIIpoBeIyBa CO U3-
Jarame Ha IUIaHOT Ha jaBHO MECTO OIPENeNICHO OJ] CTpaHa
Ha JIOHECYBAyOT Ha [UIAHOT U CO IHOIMOJIHYBakhe Ha aHKETHH
JICTOBH.

(5) JaBHara mpe3eHTanMja € CTPYYHO TPE3CHTUPAKE HA
TUIAHOT KO C€ OpPraHu3upa BO PAMKUTE Ha jaBHATA aHKETa
U Tpae efeH paboTeH JieH. 3a ToJeMH U 0COOCHO BaXKHH 3a-
(daTH 3a KOMIITO UMa 3TOJIEMEH MHTEpEC Ha jaBHOCTA, KO-
HIITO MMaaT U J0JIF0 BpEMETpackh¢ Ha jaBHATa aHKeTa, jaB-
HaTa Ipe3eHTanuja MoXe Jia ce TIOBTOPH, 3a IITO OJUTyTyBa
OpraHOT OJIrOBOPEH 3a MOCTaNKaTa Of CTPaHa Ha JOHEeCyBa-
YOT Ha IUTaHOT. BpeMeTo Ha TpaewmeTo Ha jaBHATa aHKETa
ce opeayBa O] CTpaHa Ha JOHECYBadyoT Ha IUIAHOT BO 3a-
BUCHOCT OJ] TOJIEMUAHATa U CIIOXEHOCTa Ha omdaror, Opo-
jOT Ha (PM3UYKH U MPABHHM JINNA KOPUCHUIM HA IIPOCTOPOT,
HO HajMaJIKy KOJIKY LITO € yPEIACHO KaKO POK 3a Tpacmke Ha
jaBHaTa aHKeTa BO wieHOBHTE 27, 28 1 29 01 0BOj 3aKOH.
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(6) YuecHunure BO jaBHaTa aHKETa MOXKaT CBOUTE 3a0e-
JICNIKH W TPEIUIO3H MO HAIPT WM MPEJIOT IUIaHOT Jia TH
JIOCTaByBaaT Ha JOHECYBAuOT BO MUCMEHA (opMa IPeKy aH-
KETHH JIICTOBH, MPEKY WHPOPMAITUCKHOT CUCTEM e-ypOaHu-
3aM, KaKo M I10 IEeKTPOHCKH IaT 10 BeO ajpecara Ha JOHE-
cyBadot. IIpenmer Ha 3abenemIkuTe M NPEJIO3UTEe HE MO-
XKe Ja OMAaTr MiIaHCKU OApen0H IITO ce 3aKOHCKA MIU IMOJI-
3aKOHCKa O0OBpCKa, WM IUIAHCKH OJIPENOU YpPEeleHH CO
IUIaH OJl TIOBHCOK HUBO, TYKY CaMo IUIAHCKUTE OIpeadH
LITO ce TPeaMeT Ha ypelyBame Ha KOHKPETHHOT ypOaHHC-
THUYKH TUIaH, OOJHOCHO MPEAMET Ha KOHKPETHHTE H3MEHYBa-
HBa U JJONOJNHYBamba Ha YPOaHUCTUYKH IUIaH.

(7) 3a cripoBeieHaTa jaBHA TpE3CHTAIMja U jaBHA aHKe-
Ta ce u3paboTyBa U3BENITaj co 00pasiokKeHue 3a npudare-
HUTe W HempudaTeHuTe 3abenenku 3a ypOaHHUCTHIKHOT
IUIaH, OJ CTPaHA Ha CTPpy4YHa KOMHcHja hopmupaHa oj J0-
HEeCyBavoT Ha IUIAHOT.

(8) Ctpyunara koMucHja o1 CTaBoT (7) Ha OBOj 4IEH 3a
ypOaHucTHUKH TiaHoBU oA wieHotT 10 cras (1) Touku 2, 3
1 4 01 0BOj 3aKOH, € COCTaBeHa OJ TPU WICHA, M Toa eleH
HOCHTENl Ha OBJIACTYBamEe 3a M3pabOTyBame Ha ypOaHHC-
THUYKH TUIAHOBH KaKo MPETCTABHUK Ha U3pabOTYyBa4dOT Ha
IUIAHOT, €IcH MPETCTABHUK Ha JOHECYBAdOT HA IUIAHOT -
JIe BpaOOTEHO BO ONINTHHCKATA aIMHHUCTpAIHja, a Koe
€ CTpY4HO o] obyiacTa Ha ypOAHUCTHYKO TUIAHHPAEE U ap-
XUTEKTypaTa U €ICH CTpy4eH pabOTHUK oJ o0jacrta Ha yp-
0aHMCTHYKOTO IUTAHUPAE M apXUTEKTypaTa co OBJIACTyBa-
BC 32 U3paboTyBabe Ha ypOAHHCTHYKH ITAHOBH IITO HE €
BpabOTEH BO eIMHUIATA HA JIOKAJIHA CAaMOYIIPaBa.

(9) Pokort Bo k0j cTpyuHaTa komucuja of ctaBort (7) of
OBOj WIEH MOpa Jia ro u3paboTH MU3BEIITAjOT 32 jaBHA aHKe-
Ta ce oJpeyBa BO COTIACHOCT CO OPOjOT M CIIOXKEHOCTA Ha
NPHCTUTHATHTE 3a0CICIKH U He MOXe Aa Ouje MOKyC Of
net JeHa u noxoir ox 60 nena. Ilpudartenure 3adenemxu
3aJI0JDKUTETHO Ce BrpagyBaaT BO NPEMJIOr IUIaHOT, a W3-
BEILTAjOT € COCTAaBEeH e Ha MPEUIOT IUIaHOT. 3a TOCTAIKHU-
Te 3a JOHECYBamC Ha JECTaJHH ypOAHHCTHYKU IUIAHOBH 32
omuTHHATE BO rpanoT CKolje, JOHECYBadoT ro A0CTaByBa
MPEJUIOT TUIAHOT U U3BEINTAjoT OA cTaB (7) 0/ OBOj 4iCH Ha
yBH[ 10 TpanoT Ckorje, K0j MOKe BO POK OJ] TIeT pabOTHH
JICHa Jla 1aJie MUCIICHE 33 YCOTJIACCHOCTA CO TeHEPAITHHOT
ypOaHUCTHYKY IUIaH Ha IPOMEHHUTE HACTaHATH cO Ipudate-
HUTE 3a0€JICIIKU O/ jaBHATA aHKEeTa.

(10) Komucwujara ox ctaBoT (7) Ha OBOj WiICH € JOJDKHA
HajJI0I[HA BO POK o7 15 jJeHa mpen AocTaByBame Ha Mpel-
JIOT IUIAHOT 32 COIJIACHOCT, J1a IO M3BECTH CEKOj YYCCHUK
BO jaBHATa aHKeTa LITO MOJHEN aHKETEH JIUCT 3a COAp)KUHA-
Ta Ha M3BEIITAjOT OJ1 jaBHATA aHKETa, CO 00pa3IOKEeHUE 32
npudakame UM Henpudakame Ha HETOBUTE 3a0€IELIKH
WM Opeajyios3y, Ipu LITO JiMaTa KOW IOAHEJIIC aHKETCH
JIUCT BO EJICKTPOHCKa (hopMa ce U3BECTyBaar Mpeky UHQop-
MAaIlMCKHOT CHCTeM e-ypOaHW3aM WM IO eJIeKTPOHCKa
TIOIITA, a JINIATa KOU MOJHENe aHKETeH JIUCT BO XapTHEeHa
(opma ce u3BecTyBaaT MO MICMEH Mar.

(11) Jokonky komucHjaTta o cTaBoT (7) Ha OBOj 4JIEH,
OLICHH JIeKa IPeUIOTOT Ha TIAHOT KaKo MOCIeIUa O IpH-
(aTeHuTe 3a0eNenK O jaBHATAa aHKETa MPETpIIeN 3HAYaj-
HH TpOMeHHU (IPOMEHa Ha rpaHMIaTa Ha YPOAaHUCTHIKHOT
omdar, mpoMeHa Ha peryjalnuoHa JIMHHja U IPOMEHa Ha Ha-
MEHATa Ha 3eMjHUIITETO U JIPYro), AOJKHA € IJIAHOT Ja TO
BpAaTH HAa TIOBTOPEH YBH] Ha jaBHOCTA M MIOBTOPHO CE€ CIPO-
BeJlyBa jaBHA IIPE3CHTAllMja U jaBHA aHKeTa. [loBTOpeHara
jaBHA aHKeTa M jaBHA MPE3CHTALMja Tpae HajMaJKy OeceT
paboTHH JIeHa | ce CIIPOBEIyBa IO UCTaTa IOCTAarKa.

14. CornacHocT Ha NpeAJIOr MJIaH

Unen 51

(1) Ha ypbanucTuykute TiaHoBH oj wieHoT 10 cTaB
(1) Touku 1, 2, 3 u 4 on1 0BOj 3aKOH, U3pabOTEHU BO Popma
Ha TPeJUIoT IUIaH, 32 KOU Ce W3rOTBEHH IO3UTUBHU HM3BEIl-
Tau OJ CTpPy4YHaTa PEeBU3Hja U O] U3BCILITAjOT 3a BrpayBa-
BETO Ha mpudaTeHUTe 3a0eNeKd 01 CTPyYHATa OJJHOCHO
jaBHaTa aHKeTa BO IUIAHOT, COTJIACHOCT JaBa OPTaHOT Ha
Jp>KaBHATa yIpaBa HA/UICKCH 3a BPIICHE Ha pabOTUTE O
obJiacTa Ha ypeyBameTo Ha IIPOCTOPOT.

(2) Co cornacHocTa ox cTaBoT (1) Ha OBOj 4JieH, ce TOT-
Bp/yBa JeKa IUIAHOT ¢ M3pabOTEeH BO COMIACHOCT CO OBOj
3aKOH U TPOIHCHUTE JOHECEHH BP3 OCHOBA HA OBOj 3aKOH, a
0CcO0CHO Ay IUIAaHOT TH CONPXH CHTE IMPONMIIAHH [eJ0-
BU W MPHWJIO3U M JAllK MOCTANKaTa 33 HErOBOTO OHECYyBa-
€ € BO COTIAaCHOCT CO OBOj 3aKOH.

(3) Opranot oz craBoT (1) Ha OBOj 4YJIEH € JOJDKEH pa-
0oTarta oz cTaBOT (2) HA OBOj WIEH Ja UM ja JOBEPH Ha ap-
XUTEKTH YpOAHUCTH KOHM C€ HOCHTENN Ha OBJIACTYBAmbe 3a
n3paboTKa Ha ypOAHUCTHYKH TUIAHOBH WA apXUTEKTH Yp-
0OaHUCTH CO MCKYCTBO 01 00yiacTa Ha BOJICHE Ha TIOCTAIKH
3a u3paboTyBame, OHECYBakEe U CIPOBENYyBame Ha ypoOa-
HUCTHYKH [UIAHOBH, IITO C€ BPAOOTEHU BO OPTaHOT.

(4) Opranot ox craBoT (1) Ha OBOj WIEH € JAOJKEH BO
pok ox 20 paboTHHM JIeHa OJ ACHOT HA MOAHECYBAKETO Ha
OapameTo 3a J0OMBamkEe Ha COTTIACHOCT O CTpaHa Ha JOHe-
CyBayoT Ha IUIaHOT, /1a ja M3JaJe COIrTacHOCTa Ha MPEAJIoT
IUIAHOT WJIM Ja JOCTAaBU M3BECTYBAmE 32 KOHCTATUPAHU He-
JOCTAaTOIM Ha ypOAHWCTHUYKUOT IUIAaH 10 JOHECYBadyoT Ha
IUIAHOT.

(5) Opranor o craBoT (1) Ha OBOj WICH, MOXE CaMo
JIBa MaTH Jja TO BPAaTH MPEIJIOT IUIAaHOT CO M3BECTYBAME JI0
JIOHECYBa4oT 332 KOHCTATHPaHU HEJOCTATOLM Ha ypOaHHC-
THUYKUOT TUIAH O acleKT Ha HeroBaTa YCOTJIACeHOCT CO 3a-
KOH, TIPH LITO ITOBTOPHO JIOCTABEHUOT IIJIaH HE MOXeE J1a ce
BpaTH CO HOBU KOHCTATHPAHU HEIOCTATOIM Ha JICIIOBUTE
O]l HCTaTa IUTAHCKa JOKyMEHTalHja MTo OWia MpBUOT Mat
JIOCTaBeHa 3a COIVIACHOCT W 3a KOW NPBHOT IaT He Omie
KOHCTAaTHPAaHU HeNOCTaTONH. JJOKOJKY HA/ICKHUOT OpraH
YTBPIHU JeKa BO MOBTOPHO JOCTaBEHHOT MPEIOT IUIAH HE
ce OTCTPaHETH HEJOCTATOLUTE OJ CTaBOT (4) Ha OBOj 4JIEH,
r'0 U3BECTYBa JIOHECYBadyOT JIeKa HE ja M3/1aBa COTJIACHOCTA
3a IpeIor IUIaHOT, NMPH INTO IOCTAIKaTa 3a JOHECYBabe
Ha ypOaHHCTHYKHOT IUIaH Ce Bpaka BO (a3a Ha HALPT IUIaH
WM TIPEIUIOT TUTaH BO KOja Ke ce BPINHM yCOIacyBame Ha
IUTAHOT CO OJIPEIOUTE OJl OBOj 3aKOH U MPOMHCUTE JOHECe-
HY BP3 OCHOBA HA OBOj 3aKOH.

(6) JIoKOJKy COTJIacHOCTA MJIM M3BECTYBAaHETO 33 KOH-
CTaTHPAHU HEJOCTaTOIM M HEU3aBame HA COINIACHOCT HE
My Cce JOCTaBH Ha 0apareyoT Ha COTJacHOCT BO POKOT OJ
CTaBOT (4) Ha OBOj WIEH, K& Ce CMEeTa JIeKa COTJIacHOCTa €
u3AajeHa.

(7) JlokoJnKy M MOKpaj TOa IITO COMVIACHOCTA HE Ouia
M3/1aJIcHa, TOHECYBA4YOT CEIaK ja CIPOBee IocTamKara 3a
JIOHECYBarb€ Ha TUIAHOT, Taa OJUTyKa € HUIITOBHA.

(8) MuHHCTEPOT KOj paKOBOIM CO OPraHOT Ha JIp)KaBHA-
Ta ynpaBa HaJUICIKEH 3a BpIICHE Ha paboTuTe o obiacTa
Ha ypelyBame Ha MPOCTOPOT € JOJUKEH Ja JOHece perre-
HHe 3a 3a0paHa Ha IMPUMCHYBAHETO Ha IIAHOT O CTABOT
(7) Ha 0BOj uJIeH, BO POK Of IeT pabOTHH JicHa 0] 00jaByBa-
HBETO Ha HUIITOBHATA OJTyKa.
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15. O6BpckH 3a npeaBame, YyBame U Mpe3eHTanuja
HA MUIAHOBHUTE

Unen 52

(1) Onnykara 3a JOHecyBame Ha ypOAHUCTUUKHTE ILIa-
HOBU 0J WieHOT 10 o1 0BOj 3aKOH, JOHECEHHOT ypOaHHC-
TUYKHU IJIaH ¥ IOTBPACHUOT YpOAHUCTHYKH MPOEKT 3aJ0J-
JKHTEITHO ce 00jaByBaaT BO HH(POPMALUCKHOT CUCTEM €-YP-
0aHM3aM | BO CITy’)KOCHOTO TJTACHIIO Ha IOHECYBAYOT.

(2) HoneceHHOT ypOAHUCTUYKU IUIAH M HMOTBPAECHHUOT
ypOaHUCTHYKK MPOEKT CTaHyBaaT COCTAaBEH €N Ha eJeK-
TPOHCKM pErucTap Ha JOHECCHH YPOAHHCTHUYKH ILUTAHOBH
BO pPaMKH Ha WH(OPMAIHCKAOT CUCTEM e-ypOaHH3aM, KOH
KOj OBJIACTEH MpHUCTAIl MMaaT JOHECYyBadOT, OPraHOT Ha
IpKaBHATa ymnpaBa HAAJEKEH 3a BpLICHE Ha paboTUTE Of
obyiacTa Ha ypenyBame Ha MPOCTOPOT, AreHIjaTa 3a Iia-
HHUpame Ha MPOCTOPOT W AreHIujaTa 3a Karactap Ha Hel-
BIDKHOCTU M APYTUTE YUYECHHUIM Ha IOCTamKaTra 3a u3pado-
TyBame U JJOHECYBamhe Ha YPOAHUCTHYKY TIAHOBH.

(3) Opranot Ha npkaBHaTa yrnpaBa HaIJICKEH 3a BpILe-
Be Ha paboTHTE O] 00JAaCTa Ha YpEeoyBameTO Ha IPOCTO-
POT € IoJbKeH J1a 00e30eau OTBOpEH Jien o1 UH(opMaluc-
KHOT CHUCTEM e-ypOaHu3aM 3a OTBOPEH MPHUCTAll KOH apXu-
BaTa Ha JIOHECEHH YpOAHMCTHYKH IUIAHOBH 32 YBUJ Ha jaB-
HOCTA.

(4) HonecyBauoT Ha ypOaHUCTUYKUOT IUIaH € JIOJDKEH
IUTAHOT BO €JIEKTPOHCKa (opMa Ja ro objaBu Ha cBojara
BeO cTpaHa BO pOK 011 15 JieHa 0] ICHOT Ha JIOHECYBAHETO.

(5) HonecyBayoT Ha IUIAaHOT € JOJDKEH Ja 00e30emu
TPU 3aBEPEHH NPHUMEPOIH O JOHECEHHOT YPOAHUCTHUYKH
IUTaH BO XapTueHa Gopma, 0J1 KOU €[ICH Ce YyBa BO apXHBa-
Ta Ha JIOHECYBa4yoT, €ICH CE HCIpaka 0 HAICKHUOT
NpKaBeH WM TPAACKU apXWB, a €IHHOT CIY)XH 3a cI000-
JICH YBUJI OJ1 CTpaHa Ha 3aMHTepeCUpaHd (U3NYKU U TIPaB-
HY JIMIA.

(6) JloHeceHHOT TUIaH, TOHECYBA4OT Io BHecyBa Bo [ 'pa-
(DUYKKOT perucrap Ha rpajie)kHOTO 3EMJUILITE BO POK O]
MeT JeHa O] U3BPIICHOTO TUTHUTAIHO MPEKJIOMyBakhe Ha Y-
0GaHMCTUYKHOT IUIaH CO KAaTAaCTapCKUOT IUIAH COTJIACHO CO
9IICHOT 53 071 OBOj 3aKOH.

(7) Honecenuot ypOaHHCTHYKU TUIAH HE MOXE Ja ce
MPUMEHYBA MpPeJl Ja Ce UCIIOTHAT MPOITUIIAHUTE YCIOBU OJT
craBoBH (1) u (4) o1 OBOj UJICH.

16. lururajaHo Npexk/10nyBame HA NJIAHOBHUTE

Unen 53

(1) YpOauucTrukuTe miaHoBu ox wieHOT 10 o1 0Boj 3a-
KOH U YpOQaHHCTUYKHOT MPOEKT O] WieHoBHTE 58 u 63 of
0BOj 3aKOH, MOXAT Jia Ce CIIPOBEIYBAaT MO HUBHOTO JMIHU-
TaJTHO NPEKJIONyBambe.

(2) AuruTanHo MpeKiIoNyBamke € BUNTYBamkE Ha MOAATO-
IIUTE OJ IUITAHOBUTE KOU CE OJJHECYBaaT Ha PEryJATOPHUTE
JIMHUM — PeryJallMoHaTa JIMHHja, TPaHUIaTa Ha TpajiekKHa-
Ta Mapliena ¥ rpaje)KHara JHHUja, TPAJASKHATE NapLeln u
HUBHHUTE COOABETHHU aTpUOyTH, MPH LITO CO MPEKIIOMyBambe-
TO JOHECEHHTE ypOAHWCTHYKM IIJIAHOBH CE€ BUMTYBAaT BO
I'pauukuoT perucrap 3a rpaie’)xHo 3e€MjHIITE, KOj € BOC-
MIOCTaBeH COTJIACHO €O 3aKOHOT 3a KaracTtap Ha HeIBHX-
HOCTH.

(3) JururamHoTo mpekiomnyBame o cTaBot (1) o1 0BOj
YJIeH TO BpIIX ATEHIMjaTa 3a KaTacTap Ha HEIBI)KHOCTH.

(4) JonecyBadoT Ha IUIAHOT ja M3BECTyBa AreHIMjaTa
3a KaTacTap Ha HEJBIKHOCTH 3a JOHECCHHOT IUIAH U IO

JIOCTaByBa [UIAHOT KaKO EJIEKTPOHCKH 3aIliC BO AUTHUTAITHA
(dbopMa co KOOpAMHATH Ha PETYJIAIMOHU JHHHUH, TPaHULN
Ha TPaJIe)KHH TMapIled, TPaAeKHU JTMHUK U UHOPACTpyK-
TYpPHHU BOJIOBH.

(5) HonHecyBauoT Ha IUTAHOT € JIOJDKEH Ha AreHlujaTta
3a KaTacTap Ha HEABIKHOCTH CO yPOAHUCTHYKHOT IUIaH Ja
W TOCTABH W TIONUC Ha IPaJIeKHUTE MapIIen Kajae MITO € U3-
BpIIICHA ITpenapIieNalyja U Kaje IITo ¢ N3BPIICHA IPeHaMe-
Ha Ha 3eMjHIITETO U Ipanbure, KOj € COCTaBeH el Ha OJ-
penouTe 3a CIpOBeTyBamkE Ha IUIAHOT.

(6) ArennujaTta 3a KaTactap Ha HEIBH)KHOCTH € JIOJIXK-
Ha BO POK 0J] 15 paboTHH JieHa O] IpHEM Ha M3BECTyBambe-
TO 3a JOHECeH ypOaHHCTUYKU IJIaH WIHM YPOAHHCTHUYKH
MPOEKT o1 cTaBoT (1) HA OBOj WIEH O] CTpaHa Ha JIOHECYBa-
90T, Ja TO M3BPIIU AUTUTAIHOTO NPEKJIONyBame U 1a To
HMPOMEHH CTaTyCOT Ha 3eMjHUIITETO COTTTACHO CO WICHOT 54
0J1 OBOj 3aKOH.

(7) Jokosiky cO JOHECEHUOT YpOAaHUCTHUKHU TUIAH € H3-
BpIICHA ITpenapuenanyja 1 IpeHaMeHa Ha rpaie’)KHOTO 3eM-
juiTe ox craBoT (5) Ha OBOj WIEH, PETYNAlMCKUOT IUIaH
IITO € COCTABEH JIe] Ha JOHECCHHOT YpOAHUCTUYKH IUIaH,
BO KOj CO PEryJIaTOpHH JIMHHUHU (peryJalfioHa JIMHUja U rpa-
HHULA HA TPajie)kHa MapIiena) € M3BPIICHO (HOPMUPAEETO
Ha KOPHAOPHTE Ha TPaJeKHO 3EMjUILNTE 3a OIIITA YIIOTpe-
6a 1 popMHpaEmETO Ha TPAZCKHHUTE TTaPIETH 32 00jEKTH BO
HaJUIeKHOCT HA OpPTraHuTe Ha Ap>KaBHATa yNpaBa 3a KOU CO
3aKOH € IpOTJIaceH jaBHHOT WHTEpEeC, Ha KaTaCTapCKUTE
Hapueny o KOW ce (OpMHUpPaHU KOPHIOPUTE W TPaICIKHU-
Te MapLely 3a KOU CO 3aKOH € IPOIJIaceH jaBHUOT HHTEpeC,
ce npubeliexxyBa jaBHUOT HHTEPEC.

(8) Kopucrewero Ha mogarouute oa I paduykuor pe-
THCTap 3a TPaJeKHO 3EMjUIITE BO EIEKTPOHCKa (opMma 3a
noTpeOuTe Ha M3paboTKaTa M JOHECYBAEETO HA ypOaHHC-
TUYKHUTE TJIAHOBH, TUTUTAIHOTO MPEKIONYBambe, PopMupa-
BETO Ha HOBHM KaTAaCTapCKHU Mapleid M MPeHaMEeHYBambEeTO
Ha 3EMjHIITETO U TpagOuTe, Kako pabOTH 3a KOM CO 3aKOH
¢ YTBPZCH jaBHHOT MHTEpec, ATEHIHjaTa 3a KaTacTap Ha
HEJIBIDKHOCTH 'O BPIIY Ha ToBap Ha Byneror na Pemy6mnu-
ka CeBepHa MakeoHuja.

17. IlpenamMenyBam€e Ha 3eMjHIITETO BO I'PA/IesKHO
3eMjulITe

Unen 54

(1) 3emjumTero BO TUIAHCKH ondaTr Ha ypOAHUCTUYKH
rtad o7 wieHoT 10 ctaB (1) Touka 1 oj 0BOj 3aK0H, 100MBa
CTaTyC Ha TPaJIeKHO 3EMjHINTE CO JOHECYBAHETO Ha IlIa-
HOT, & BO IUTAHCKHUOT on¢ar Ha ypOaHUCTUUKUTE IJIAHOBU
ox wieHoT 10 ctaB (1) Toukure 3, 4 1 5 071 OBOj 3aKOH, 3eM-
juImTeTO N0OMBA CTaTyC Ha IPaJIe)kHO 3EMjUIITE CO TOHECY-
BamkETO Ha IUIAHOT, JOKOJIKY TOA € YPEICHO BO IUIAHOT.

(2) ITo uckmydox oz craBoT (1) ox 0BOj wieH, BO IUIaH-
CKHOT ondar Ha ypOaHHCTHYKH IUIAHOBH OJ 4ieHOT 10
ctaB (1) Touka 1 o7 OBOj 3aKOH, 3€MjHIITETO MOXE J1a TO
3aJIpXKHM CTaTyCcOT Ha 3eMjOMEIICKO, IIIYMCKO MU JIPYTO 3eM-
juIITe, TOKOJKY TOA BO IUIAHOT Ouze ypeleHo co moceOHa
onpenoda.

(3) Bo mmaHcknoT omndar Ha ypOAHUCTHYKH INIAHOBH
on wienot 10 craB (1) Touku 3, 4 u 5 011 OBOj 3aKOH, 3eM-
JUIITETO MOXE Ja IO 3a[pXXKU CTAaTycOT Ha 3E€MjOEJICKO,
OIYMCKO WJIM JPYTO 3eMjUINTE, TOKOJIKY Ha HEero ce Haora
apXEOJIOIIKHY JIOKATUTET WM JOKOJKY CO IUIAHOT Ce Hpen-
BUJ(yBa M3rpaada Ha MH(PACTPYKTYpeH BOJ IO UHjaIITO
Tpaca ce BOCIIOCTaByBa pealieH TOBap Ha 3eMjUIITETO U He-
TOBO IOHATAMOIIHO KOPHUCTEHE KAaKO 3€MjOMAEJNICKO, IIyM-
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CKO W IPYro 3eMjUILNTE, WK JOKOJIKY O OPYTH MPUYNHH
TOAa BO IUTAHOT OUJIEe ypeneHo co nocebHa oapenoa.

(4) 3emjumrero ondaTeHo o MPOEKTHUOT ondat Ha yp-
OaHHUCTHYKH MPOEKTH OJ] WIeHOT 58 cTaB (6) 0] 0BOj 3aKOH
rO 33p)KyBa CTAaTyCOT Ha 3€MjOJIENICKO, IIYMCKO WIH JIpY-
T'0 3eMjUIITE IITO IO UMAJIO U MPe 0J00pyBameTo Ha ypoa-
HUCTHYKHOT IPOEKT.

(5) Kora npu uzpaboTkara Ha ypOaHUCTUYKU ILUIAHOBU
ox wieHoT 10 ctaB (1) Touku 3, 4 u 5 01 0BOj 3aKOH ce ype-
JlyBa TPajie)kKHO 3EMjUINTE Ha CMETKA Ha 3€MjOJENICKO 3eM-
JHUIITe, JOHECYBAUOT Ha IIAHOT € JOJDKEH BEHAII 110 0100-
PyBameTO Ha IDTAHCKATa Mporpama, Ja modapa MHUCIEHE O
OpraHoOT Ha JpKaBHATa yIpaBa HAJJIEKEH 3a BpIICHC Ha
pabotute 011 06J1acTa Ha 3eMjOICIICTBOTO.

(6) OpraHoT Ha JpKaBHA yIpaBa HA/JICKEH 32 BPILICHE
Ha paboTHTe Ox 00JacTa Ha 3eMjOJENICTBOTO, O NMPUEMOT
Ha OapameTo € JOJDKEH Ja Jaje MUCICHE 32 KBAJIUTETOT
Ha 3€MjOJIETICKOTO 3EMjHIITE, 32 MOCTOJHUTE O0jeKTH, yT-
BPICHU PEAJHU TOBApU Ha 3eMjUILTETO WM IPYTH peJieBaH-
THU (PaKTH OJf HUBHA HA/JICKHOCT, BO POK 0J 15 paboTHH
JeHa. Mucnemero € cocTaBeH Jell Ha YpOaHUCTUUKUOT
TUIaH.

(7) Tlo noHecyBame Ha IJIAHOT JIOHECYBAYOT € JIOJKEH
Jla TO U3BECTU OPTaHOT Ha JPKaBHATA YIpaBa HaJICKEH 32
BpILICH-E¢ HA paboOTHTE 0] 00JacTa Ha 3eMjOJICIICTBOTO 32 JI0-
HECYBamETO Ha YPOAHUCTHYKHOT IUIaH U 33 36MjOACICKOTO
3eMjHIITEe KOE CO TUIAHOT JOOWIIO CTaTycC Ha TPafekKHO 3eM-
juuire.

(8) EBenTyanHuTe TPOILIOLH 32 IPEHAMEHa Ha 3eMjoiell-
CKOTO 3EMJHIINTE BO TPalie)kKHO (TPOILIOLH 3a BpIICHE Ha
IpOIICHa Ha eBEHTyaJIHATa ILITETa, 32 HaJOMECTOK Ha CBEH-
TyaJlHa IITeTa TOpajH IpecTaHyBamke Ha JTOTOBOPHU 3a 3a-
KyII), KaKO | 32 HaJOMECTyBame Ha €BEHTyaJlHa IITeTa MOo-
paay HeJOCTaByBamkhe Ha M3BECTyBame Of cTaB (7) Ha OBOj
9JIeH ce 00BpPCKa Ha JIOHECYBadOT Ha ypOAHUCTUYKUTE ILIa-
HOBH.

(9) Arenuujara 3a KaracTap Ha HEABIDKHOCTU € JIOJDK-
Ha BO pok 30 jeHa ox MpueMOT Ha U3BECTYBAKETO 32 JOHE-
CyBame Ha YpOAHHCTHYKU IUIAH W HETOBOTO JUTHUTAIHO
IPEKIIONyBake, a ja CIPOBENE 10 CIIy)KOeHa ITOIDKHOCT
MpeHaMeHaTa Ha 3eMjOJICJICKOTO M APYrO 3eMjUIITE BO Ipa-
JICHKHO 3EMjHIITE BO KATACTAPOT Ha HEJIBU)KHOCTH.

V. CTIIPOBEYBABE HA YPBAHUCTHYKUTE
ITJIAHOBH

Ynen 55
IIpu crpoBenyBamwe Ha ypOAHHUCTUYKHTE IUIAHOBU CE
MpUMEHyBaatr oapea0uTe 0 3aKOHOT 3a OIIIITaTa yrpaBHa
MOCTAIKa, JIOKOJIKY CO OBOj 3aKOH IMOWHAKY HE € YPEeAeHO.

Unen 56

(1) Axtu co xou ce cnpoBenyBaaT ypOAHUCTUUKUTE
TUTAHOBH COTJIACHO CO OBOj 3aKOH Ce:

1. ypOaHHCTHYKH POEKT U

2. ypOaHUCTUYKH MIPOEKT CO IUIAH 3a Maplenanyja.

(2) 3a ycornacyBame Ha IJIaHCKO-TIPOSKTHUTE U MPOEK-
THHUTE JOKyMEHTAIUU cO yPOAHUCTUUKUTE IUIAHOBH BO IPO-
[IeCOT Ha HUBHOTO CIPOBEIYBamke, HAUIC)KHUTE OPTaHU W3-
J1aBaaT:

1. u3Box o ypOaHUCTUYKY IIIaH U

2. OTBpJa 32 ypOaHUCTHUKA YCOTJIACEHOCT.

(3) CnpoBenyBamero Ha ypOAaHHCTHUYKH TUIAH TIOYHYBa
CO M3/aBambe Ha U3BOA O YPOAHHCTHYKH IUIAH. 3a CIyYauTe

KOra BO ypOaHHCTHYKHOT IUIAH C€ YPEACHH CHTE CO 3aKOH
MPOTHIIAHN YCIIOBH 3a Ipajieikhe, BP3 OCHOBA Ha U3BOJOT O
ypOAHUCTHYKH IUIaH ce M3pab0TyBa WAECH MPOCKT COrIACHO
co 3aKOHOT 3a TpajJiee, Koj Mopa Jia Jodue MoTBpAa 3a ypoa-
HHCTHYKA yCOTNIACCHOCT COIIACHO CO OBOj 3aKOH.

(4) Cure ciay4an BO KOM COTJIACHO OBOj 3aKOH C€ M3pa-
0oTyBa ypOaHHUCTHUYKM MPOEKT 3a MOApadja OndaTeHd co
ypOaHUCTHUKY IUIaH, WJECJHUOT HPOEKT 3a IpafluTe ILITO
ce IpeaMeT Ha MPOEKTHHOT omndar Ha ypOaHHCTHUYKHOT
MPOEKT ce n3paboTyBa COTIIACHO CO YPOAHUCTHYKUOT TUIaH
U €O ypOaHHCTHYKHOT MMPOEKT YMIITO € COCTaBeH Ael. Yp-
OGaHHUCTHYKHUOT MPOEKT oA 4ieH 58 craB (6) 01 0BOj 3aKOH
Ce CIPOBEIyBa CO OCHOBEH IPOEKT COITIACHO CO 3aKOHOT
3a rpajaeme.

(5) CnpoBenyBameTo Ha YpOAHUCTHUYKUTE MJIAHOBH 3a
TPafexHO 3eMjUINTE 3a IOCAMHEYHa yrorpeba ce BpIIN
npeky (GOpMHpameTO Ha rpaje)kHa apueiia Bo ypOaHHC-
TUYYKUTE TUIAHOBH, BO KOja € M3BpIICHA arperaiuja Ha
TUIAHCKUTE OJApenOH M YCIOBUTE 3a Ipaleme 3a rpandara
OTHOCHO HAYMHOT Ha ymoTpeOa 3a KOHKpETHATa IpajeKHa
napuena. CnpoBeyBameTo Ha ypOAHHCTHYKUTE IUIAHOBH
3a rpaZie’KHOTO 3EMJHILTE 3a OIIITa yrnoTpeda 3a Koe He ce
(bopMupaHn TOETUHEYHH T'PAJEKHH TMapIeNd ce BPIIA CO
MO3WIMOHUPAaRke Ha IPOCKTHHOT 3a(aT, OTHOCHO HErOBO
OJlpelyBame BO MPOEKTHH ordaT Wwin ¢paszu.

(6) CnpoBeyBameTo Ha ypOAHUCTUYKHUTE TUIAHOBHU COT-
JIACHO OBOj 3aKOH C€ BPIIHM U 32 KaTaCTapCKU TPaleKeH pe-
OH KaJie IMTO CO IUIaH He ce (HOPMHUpPAHM TPAFCIKHU Map-
LIeJIM, HO CE MPOIHUIIIAHU OINIITH YCJIOBH 3a rpajada u cool-
pakaeH NMPUCTAI M KOTa KaTaCTapCKUTE MapLEU TH 3aJ0BO-
nmyBaar (GOpMaNHUTE, TUMEH3UOHATHUTE U IHCIO3UIUCKH-
Te YCIIOBH 3a popMUpame Ha rpaie’kHa TapIena.

(7) YpenyBameTo Ha IPOCTOPOT COTJIACHO OBOj 3aKOH
ce BPIIM U 3a Clydau BOH on¢aTtoT Ha ypOaHUCTUUKUTE
IUTAHOBH 01 WICHOT 58 cTaB (6) 0J1 OBOj 3aKOH, CaAMO CO U3-
paboTyBame Ha ypPOAHUCTHIKH IPOCKT.

(8) CoposenyBame Ha YpOaHHUCTUUKUTE IUIAHOBU CE
BPILIH M CO CIICICHC Ha peanu3alijaTa i HAYHHOT Ha CIIPO-
BE/IyBaBETO HA YPOAHUCTHUKHOT IUIaH, HAA30pOT HAJ U3pa-
0OTYBameTO, TOHECYBAETO M CIPOBEAYBABETO Ha ypoa-
HUCTHYKHUTE IUIAHOBH W WHCIICKIIMCKHOT HaJa30p Ha HUBHO-
TO CIIPOBEYBambe.

1. M3Boa 011 ypOAHMCTHYKH ILIAH

Unen 57

(1) 13Boa o1 ypOAHUCTUYKH TUIAH € Komuja of rpadud-
KHAOT M TEKCTYaJTHUOT JIeNl Ha IUIAHOT CO HYMEPHUYKHTE MO-
JIATOLIY, OMIITUTE U IOCEOHUTE OpenOH 3a CIPOBEAYBALE
Ha IUIaHOT, INTO Ce€ OJHECyBaaT Ha eJHa IpalekHa map-
mena, e OJ IUIAaHOT WM Ha IIEIHOT IUIaH, BO 3aBHCHOCT
o1 ToTpeduTe Ha OapaTesnor.

(2) 3a cornenyBame Ha TIIAHCKUTE MOXKHOCTH 32 ypeay-
Bambe Ha KOHKPETEH MPOCTOP, CEKOE MPABHO U (HU3HUKO JIH-
e Moke 1a jgo0ue u3BojA 01 ypOaHUCTHUYKY IUIaH, MO TOJ-
HeceHO Oapame BO €JIeKTPOHCKA WM BO MUCMeHa (opma
JI0 HAJUISKHUOT OpraH Ha JOHECYBAyOT Ha IJIaHOT.

(3) Tlo nocraBeHoTO Oapame 3a OOUBamkE HA M3BOA OF
ypOaHUCTHYKY IUIaH, HAUIS)KHHOT OPTraH Ha JOHECYBadOT
Ha IUTaHOT € JIOJDKEH BO POK Off JIeceT pabOTHH JIeHa, BO
€JIEKTPOHCKA WIIM BO MUCMeHa (opma, BO 3aBUCHOCT O] Ha-
YHHOT Ha KOj € TOJHECEeHO 0apareTo, la ro U3/ajae U3BO-
JOT WIN Ja JIOCTaBH H3BECTYBamE€ [eKa 3a MPEIAMETHHUOT
ondar He e JoHeceH ypOAHUCTUYKH ITUIAaH WU € O] CyC-
MeH3HUja WK € YKUHAT.
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(4) ®opmara u coapkuHaTa Ha 00pa3zenoT Ha Oapame-
TO 3a W3/IaBaEb€ HA M3BOJ OJ YPOAHUCTHYKY TUIAH M HA H3-
BOJIOT O/l yPOAQHUCTHYKUOT IUIAH, T HPOIHMIITYBAa MUHHCTE-
POT WITO PaKOBOAM CO OPraHOT Ha [Ip)KaBHATa yrpaBa Hal-
JIOXKEH 3a BpIICeHE Ha paboTuTe o1 obyiacTa Ha ypeayBame
Ha IIPOCTOPOT.

2. YpOaHUCTHYKH MPOEKT

Unen 58

(1) YpbaHucTUUKY NPOEKT € IUIAHCKO-NIPOEKTHA JOKY-
MEHTalMja IITO ce U3paboTyBa BP3 OCHOBA Ha ypOAHUCTHUY-
kute TiaHoBu ox wieHot 10 cras (1) Touku 2, 3,4 u 5 oxn
OBOj 3aKOH M CIIy’)KH 32 HHBHa pa3pabOTKa W CIPOBEAIY-
Bame. Co ypOaHHCTHIKHOT IPOESKT C€ BPIIH JSTAITHO pa3pa-
0OTyBame Ha rPaJICKHH TAPIIENU U Ha TPaJCKHOTO 3EMjHUIII-
Te 3a OMIUTa ynoTpeda 3a KoM BO YPOAHUCTHUYKHUTE IIaHO-
BU HE CE JaJIeHU JETAIHH OApenOu 3a rpajielkhe U ypenyBa-
€ Ha 3€MjHIITETO.

(2) Bo 3aBuCHOCT 0O BHIOT M HaMEHAaTa Ha TPaIekKHO-
TO 3eMjHINTE W Ipaj0UTe MITO ce IpeaMeT Ha pa3padoTka,
YPOAHHUCTHYKHOT MPOSKT MOXKeE Jia Ouze:

1. YpOaHUCTHYKN MPOEKT 3a MapLEINpaHo IPAIekKHO
3EMjHIITE, CO KOj Ce BPIIN YPOAHHCTUYKO-aPXUTEKTOHCKO
o0JIMKyBambe Ha IUIaHUPAHUTE TPagdu U BHATPEIIHHUOT CO-
obpakaj Ha eHa MOToJieMa TpajexKHa mapuena ohopMeHa
BO YPOAQHUCTHYKHOT ILIAH;

2. YpOaHUCTHYKU IPOEKT 32 TPAJEKHO 3EMjHIITE 3a OII-
mra ynorpeba, co Koj ce BpIIH ypOaHUCTHYKO-apXUTEKTOH-
CKO OONMKYBame Ha jaBHU NMPOCTOPH, KAKO IITO Ce Iemad-
KA MPOCTOPH W YJIWIM ¥ APYTH MPOCTOPU 3a jaBHA YIIOT-
pe0a;

3. YpOaHHCTUYKH TPOEKT 3a TPajeKHO 3EMjUIITE, CO
KOj ce BpIIM YpOaHHCTHYKO-apPXMTEKTOHCKA, TpaliekHa
WM TEXHUYKO—TEXHOJIONIKA, TUIAHCKO-TIPOSKTHA pa3padorT-
Ka Ha TPalle)KHH Mapleid MM Ha KaTaCTapCKH MapIeiH
IITO TH UCIIOJHYBAaT yCIOBUTE M CTaHAapAuTe 3a (GpopMu-
pame rpaje)KHa naplesia 3a COOJBETHUTE CTONAHCKH M HH-
IYCTPUCKM HaMEHHM IITO CO TeHepajeH YpOaHHCTHUYKH
IUIAaH Ce HaMEHEeTH 3a M3rpanda Ha CTONMAHCKH, WHIYC-
TPUCKH, CHEPTETCKH U IPYTH TEXHUYKO-TEXHOJIOMIKH U CIIe-
L{jaJTH HAMEHU;

4. YpOaHHCTHUKH NPOEKT 32 UHPPACTPYKTYpa, CO KOj
ce BpUIM YpOAHHCTHYKO-apXUTEKTOHCKA, IpajiekKHa HIH
TEXHUYKO-TEXHOJIONIKA TUIAHCKO-TIPOEKTHA pa3paboTka Ha
Tpacara, apXUTCKTOHCKHTE, TPAIeKHUTE U TEXHUUKUTE eJie-
MEHTH Ha COOOpakajHUTe U APYruTe MHQPACTPYKTYpH, Ka-
KO M HaJ3eMHHUTE O0jeKTH LITO MM IpuraraaT Ha uHQpac-
TpykTypHHTE cucteMu. Co 0BOj ypOQHUCTUYKU MPOEKT, 110
HCKIIY4OK 01 cTaBoT (1) 0 0BOj 4iieH, MOXKE TUPEKTHO Jia
ce CIpoBenyBa reHepalieH YpOaHUCTHUYKH TUIaH 32 WHppac-
TPYKTYpH O] IPUMapHaTa Mpeka 3a KOU He € JIOHECEH Jie-
TaJieH ypOaHUCTUYKH IUIaH, OXHOCHO 32 KOH JICTAJIHUOT yp-
0GaHMCTUYKY IUIAH HE € YCOIJIaCeH CO I'CHEePaJHHOT ypoOa-
HUCTHYKH TUIaH U

5. YpbOaHuCTHUKM NPOEKT 3a pa3paboTyBame Ha ypOa-
HUCTHYKHY TIJIaH 3a cejio oa wieH 14 crtaB (2) Touku 2 u 3
0J1 OBOj 3aKOH, Ka/ie IITO He ce POPMHUpPaHH TPaJISKHHU Tap-
LEeNH, a KaTacTapCKHUTE Maplieid T 3a0BOJYBAaT yCJIOBHU-
Te 32 GopMHpamke Ha TPafekHa Mapleiia MPOIUIIAHA COT-
JIACHO CO WIEHOT 24 0]] 0BOj 3aKOH.

(3) Yp6aHUCTHYKHOT NPOEKT oA cTaBOT (2) Touka 1 Ha
OBOj 4WICH, ce M3paboTyBa caMO BO CIy4YaWTe KOra € Toa
YpeneHo co IIaHCKa oapeada BO ypOaHUCTHUKUOT IUIaH.

(4) YpOaHHCTHUKUTE TPOEKTH O CTaBOT (2) ToukH 2, 3
1 4 Ha OBOj WIeH, MOXe Jja ce M3paboTyBaar BO CHTE CIIy-
Yyad KajJe IITO HEeJocTacyBa JeTaiHara pa3padoTka, 0e3
notpeba Toa na OuAe ypeaeHo co IUIaHCKa oapenda BO yp-
OaHUCTUYKUOT TUIAH.

(5) YpOanucTHukuTe MPOEKTH O CTABOT (2) TOUKH 2, 3
U 4 Ha OBOj WICH, MOXE J]a ce M3paboTyBaar W Bp3 OCHOBA
Ha TeHepasieH YpOaHUCTUYKH IDTaH 3a 3adaTé BO IUIAaHCKHU-
oT omndar 3a KOUIITO HE ¢ IOHECEH JICTAlIeH yPOAHUCTHIKH
IUIaH.

(6) TTo uckny4ox ox craot (1) Ha 0BOj uJIeH, ypOaHHUC-
THUYKU TPOEKT MOXKE Aa ce M3paboTyBa U 32 MOSTUHEYHH
rpanou u MHOPACTPYKTYPH OJ APXKABHO U JIOKATHO 3HAYe-
¢ BOH HAaceleHH MeCTa M BOH ondar Ha ypOaHMCTHYKH
TUTAHOBH Ha 3€MjOJICJICKO, ITYMCKO U JIPYTO 3€MjHIITE, KPaj-
OpEXHHM TMOjaCH U APYTU MPOCTOPH 32 KOUIITO HE IMOCTOjaT
YCIIOBY W/WJIM €KOHOMCKA OIPAaBAaHOCT 3a JIOHECYBambe Ha
ypOaHHCTHYKH IUIaH COTJIACHO OBOj 3aKOH, a MOCTOM COOJI-
BETCH WJIM HEKaTEeropu3MpaH cooOpakaeH MpHCTal, BO KOj
ciy4aj ypOaHHCTHUKHOT MPOEKT ce n3paboTyBa Bp3 OCHOBA
Ha MpUOaBEHHU YCIIOBH 32 IUTAHUPAE Ha IPOCTOPOT.

(7) Mo uckiryyok o ctaBoT (2) TOUKa 5 Ha OBOj 4JIEH,
CIPOBEYyBAKETO Ha ypOAHMCTHYKH IUIAHOBH 32 CEJIO OJ
yieHOT 14 ctaB (2) Touka 3 01 OBOj 3aKOH MJIM OIIIT aKT
3a celo KOj € C¢ yIITe Ha CWJA, 33 Mald M Hepa3BHEHH
cena, KaJjie ITo He ce (JOPMHUPAHU IPajeKHH HAPLEIIH, a BO
KaTacTapCcKUTe Mapleiy INTO TH 3aJ0BOJYyBaaT YCIOBUTE
3a (hopMHpame Ha TPajJieKHa Mapiieia Beke MOoCTou rpaaoa,
MOJKE J1a ce M3BpIIU U 0e3 u3paboTyBame Ha ypOaHUCTHY-
KU TPOEKT, OJHOCHO CaMO CO M3paboTyBame Ha OCHOBEH
MPOEKT COrIACHO CO 3aKOHOT 3a rpajce.

Unen 59

(1) YpOaHHCTHYKHOT MPOEKT OJ 4iIeHOT 58 craB (2)
Toukd 1 ¥ 3 07 OBOj 3aKOH, ce M3pabOTyBa 3a MOTOJEMHU
TpaleKHH Maplen KOM ce HAaMEHETH 3a M3rpaada Ha erHa
KOMIUIGKCHA Ipajida WM 3a KOMIUICKC Of IPa0H 3a KOU BO
ypOaHUCTHYKHOT IUIAaH HE CE JETalHO YPEIEeHH €JIEeMEHTH-
Te Ha BHATpEIIHATa MPOCTOPHA OpraHU3alHja Ha rpajiekHa-
Ta mapiena, MOeINHEYHUTE MOBPIIMHYU 3a rpanda W BHAT-
pemHata cooOpakajHa Mpeka, Kako M Ha JAPYTHTE TeX-
HUYKO-TEXHOJIOIIKH HHPPACTPYKTYPH.

(2) 3a rpagexxHara mapiesna 3a Koja BO ypOaHUCTHYKH-
OT IUIaH € TPEeIBUICHO Ja ce pa3paboTh M CIpoBeIdyBa CO
ypOaHUCTHYKM MPOEKT oJ 4ieHoT 58 craB (2) Touka 1 on
OBOj 3aKOH, BO ITAHOT CE€ ype/ayBa HaMeHaTa Ha 00jeKTHTE
Y 3eMjUILITETO, MAKCUMAalTHATa BUCOYMHA Ha TPaIOUTE, OpH-
EHTAIMOHA MOBPIIMHA 3a IPaJIeihe YUEHITO CIIPOBENYBabhEe
€ OTpPaHHYCHO CO TPOICHT Ha M3rPajeHOCT U IPYyru ypoa-
HHUCTHYKH IapaMETPH COTJIACHO CO OBOj 3aKOH.

(3) 3a rpagexnara mapiena koja ce pa3paboTyBa U
CIpOBeIyBa CO YPOAHUCTHUYKH MPOEKT O WIEHOT 58 cTaB
(2) Touka 4 o 0BOj 3aKOH, BO IJIAHOT CE€ ypeayBa HaMeHa-
Ta Ha O0jeKTHTE U 3EeMjHLITETO, TeHepalHa peryiaunuja u
JIpyTH ypOaHUCTUYKH MapaMeTpH CoriacHo oBoj 3akoH. Co
ypOaHHCTHYKHOT IMPOEKT ce pa3paboTyBaaT apXHTEKTOH-
CKHUTE eIEMEHTH Ha MapTepoT U HaJ3eMHUTE JICIOBU O] MH-
(bpacTpyKTypaTa, rpaie)kKHUTE U COOOpakajHUTE €IEMEHTH
Ha yJIHLATa WK coo0paKajHUIaTa, TPaIeKHO-TEXHUYKUTE
eJIeMEeHTH Ha MHQpAcTpyKTypara BO IeNOT Ha AeduHMpa-
e Ha TpacaTa U crenuduKalmjaTa Ha MOJ3EMHUOT BOJ H



Ctp. 74 - Bp. 32

CJTY)KBEH BECHUK

10 pespyapu 2020

Ha Pemy6mixa CeBepHa MakenioHuja

BO JICJIOT HA HA/I3EMHUTE IpaJ0H IITO My MpHIaraaT Ha WH-
(hpacTpyKTYpPHHOT CHCTEM.

(4) YpOaHHCTHYKHOT NPOEKT oJ 4ieHOT 58 craB (2)
TOYKU 2 U 4 071 OBOj 3aKOH, CE U3pabOTyBa MO MPABUIIO 33
HETapIleIupaHo TPaae:KHO 3eMJHUILTE 3a OIMIITa YIoTpeda,
3a KO€ BO ypOAHUCTUYKHOT IUIAH CE ypenyBa ITpaHHLATa Ha
reHepalHaTa M JeTajHaTa peryianyja, HaMeHaTa Ha 3eM-
JUIITETO, TUHUCKUATE CUMOOIH 32 MHPPACTPYKTYPHHU BOIO-
BU HJIM TIOTpeba Ol HUBHO YTBPAYBAaWkE U JAPYTH ypOaHHC-
THYKH TTapaMETPH COTJIACHO CO OBOj 3aKOH.

(5) Co ypOaHUCTHUYKHOT MPOEKT O 4WieHoT 58 cras (2)
TOYKA 5 0] OBOj 3aKOH, JICTATHO CE ypeoyBaaT €IEeMEHTHTE
Ha BHaTpeITHaTa IIPOCTOPHA OpraHU3allja Ha KaTacTapcka-
Ta mapuesia, BHaTpEIIHATa 1Mojesi0a Ha MOBPLIMHMA CIOpPEN
HaMeHaTa Ha 3eMjHIITETO M IOeIMHEYHHUTE IOBPIINHH 3a
rpaneme.

(6) Co ypOaHUCTHYKHOT MPOEKT Of WieHoT 58 craB (6)
OJl OBOj 3aKOH, C€ ypeayBaar MOCAMHEYHHU TpasiOH, OJHOC-
HO TPYIH Ha Tpajgdu, HHPpACTPYKTypa, OlpeMa H mapTepH
BOH HACEJICHH MECTa 3a KOUIITO HE MOCTOjaT YCIOBH /WU
€KOHOMCKa OIIPaBAaHOCT 32 JIOHECYBambe Ha yPOAHUCTHIKH
TUIaH, KaKo IITO Ce:

1. rpaadu 3a TOMyBarbe U TIOMOIIHH IPady IITO TO YH-
HAaT CEJICKHOT CTOMAHCKH JIBOP 3a CONCTBEHH MOTPEOH IITO
ce JIOIMPaHH BO TIOTOJIEMH 3€MjOAEICKH MapIIen;

2. KykH 3a 1moTpeOuTe Ha CEJICKH TypH3aM, IJIaHWHap-
CKH JIOMOBH M T'Pai0oN HaMEHETH 32 BPIICHE Ha ICjHOCT BO
LIyMapCcTBOTO U JIOBOT;

3. Tpagbu HAaMEHETH 3a CTOYAPCKO MPOU3BOJCTBO, KAKO
IITO ce 00jeKTH 3a OJINIeIyBarbe Ha KUBOTHH, CKIaAUpPake
Ha CTOYHA XpaHa, rpaZdu 3a CMECTYBambe Ha 3eMjOJIeNICKa
MeXaHH3allKja ¥ aTaTK{, pUOHHIIN U JPYTH 00jEKTH;

4. rpan0Ou HaMeHETH 3a 3€MjOJEICKO INPOU3BOACTBO,
CKJIaIUPakhe U OCHOBHA IpepaboTKa Ha 3eMjOJeIICKU Ipo-
W3BOJM, ITACTEHHIH, CTAKICHULN U IPYTH 00jeKTH;

5. rpandu W ompeMa 3a BpIICHE Ha JISJHOCTH O] TypHU3-
MOT, CIIOPTOT, peKpeanyjaTa U MPaTeYKUTe YrOCTHTEICKH
rpaady, Kako LITO C€ KaMIIOBH, ToJi) TEpeHH, MJIaKH BO
KpajOpe’KHM TI0jack Ha IPUPOIHHU M BEIITAYKH €3epa H ApY-
TH CIIOPTCKO-PEKPEAICKH aKTHBHOCTH;

6. HEeKaTeropu3upaHu NaTHU MHQPPACTPYKTYypH 3a IMOT-
peOuTe Ha 3eMjOJICNICTBOTO W IIyMapCTBOTO, KAKO IITO CE
3eMjaHu, HACHIIAHU U MaKaJaM 3eMjOJICIICKU U IIyMCKH I1a-
TUIITA;

7. KaHAJIM ¥ PETCHIMOHN €3epa 3a YIpaByBambe U €BaKy-
aryja Ha aTMOC(EpCKH BOJAW W IOPOH, Kako M OyHapH 3a
HaBOJIHYBAbE;

8. HCTpa)KyBauky U MEPHH CTaHHILIY,

9. aHTEHCKH CTaHUWIM, CTOJOOBU M €JIEKTPOHCKA KOMY-
HHUKAILUCKA ONpeMa;

10. uHpaACTPYKTypHU BOJOBH 3a MOCIUHEUHHUTE Ipaj-
Ou 0] OBOj 4JICH;

11. BeTepHuLH, GOTOBONTANYHY IUIAHTAXKU M MaJIH XU~
POLICHTpAITH 32 IPOU3BOJICTBO HA CHEPIHUja;

12. Manu, MoeIuHEeYHH IpaadH OJ APKABHO 3HAYCHE
IITO TH 3aJ0BOJyBaaT YCIIOBUTE 32 MOCIMHEYHH TpandH,
OJIHOCHO TPYIH Ha rpajndu, WHQpacTpykTypa, ompema U
napTepy BOH HACEJICHH MECTa 3a KOUILTO HE MOCTOjaT ycio-
BU W/WJTH €KOHOMCKA OIIPAaBIAHOCT 3a JIOHECYBambe Ha ypOa-
HUCTHYKH TUIAH O] OBOj WICH U

13. mpyru moequHeYHH Tpaa0u BOH ondar Ha ypOaHuUC-
THUYKUTE ITAHOBH.

(7) TToOaKMCKHUOT OMHUC HA MPEIMETOT Ha YPEAyBambEeTO
Ha Pa3NIUYHUTE BUIOBU Ha YPOAHUCTUYKU MPOEKTH O dIe-
HOT 58 craB (2) Ha OBOj 3aKOH, KaKO M MOOJIHMCKUOT OIHUC

Ha MPEIMETOT Ha ypeayBameTo, OAHOCHO Ipaalu, TpyIu
Ha rpaadu, nHQpacTpyKTypa, onpemMa ¥ napTepu BOH Hace-
JICHH MECTa 3a KOMIITO HE MOCTOjaT YCIOBH W/HIM €KOHOM-
CKa OIPaBJAHOCT 3a JOHECyBame Ha ypOAHUCTUYKH IIJIaH,
o wieHOT 58 ctaB (6) 01 OBOj 3aKOH, CE MPOIHIIAHA BO
MPOMHKCOT OJ] WICHOT 24 0/1 OBOj 3aKOH.

Unen 60

(1) YpOaHUCTHYKHOT MPOEKT O WICHOT 58 01 0BOj 3a-
KOH, COIPXHU IpaUuKu M TEKCTyaleH JIell CO HyMEpUYKU
MO/IATOLM 32 MPOCKTHHUTE PELICHH]a.

(2) I'papuukuor aen Ha ypOAHUCTUUKUOT IPOEKT COJ-
KU

- TpoeKTeH omdar, ypOaHNCTHIKO pelleHHe Ha omda-
TOT CO PEryJanvCcKO W HUBENANUCKO pelleHre, TOBPIIHHI
3a Tpajielhe CO TPaJIe)KHH JIMHUM, MaKCUMaJHA BHCOYMHA
M3pa3eHa BO METPH, BHATPEUIHH COOOpaKajHHIM, PaMIIH,
CTallMOHapeH coo0pakaj, BOJOBH Ha MHQpACTPyKTypara u
MapTEPHO PELICHHE CO 03€TIECHYBabhE U

- WICJHM IIPOSKTH O] apXHTEKTOHCKATa, IpajieKHATa
WIH JPYTUTE COOJBETHU TEXHHYKU CTPYKH, BO 3aBHCHOCT
0J] IpHpoiaTa Ha TPadnuTe U HHPPACTPYKTYPHTE.

(3) TexcTyanHUOT A€l Ha ypOaHHUCTHUYKHOT IIPOEKT COJ-
PIKH:

- mpoekTeH omndaT Ha ypOaHHCTHYKHUOT MPOEKT, ypOa-
HUCTHYKH YCJIOBH 3a Tpaieme (HaMeHa, peryianuja, ImpHc-
TaHOCT Ha JIOKAIlMjaTa, CTAllMOHEPEH coo0pakaj, maprep u
3€JICHWJIO M JIPYTr0), HyMEPHYKH MOKa3aTesu 3a cute ypoa-
HUCTHYKH ITapaMeTpH, pelleHHja Ha CUTe MHPPACTPyKTyp-
HH CHCTEMH, HH)XECHEPHCKO-TCOJIOIIKH YCIOBH HA JIOKAIIU-
jaTa, MEepKH 3a 3allTHTAa HA KMBOTHATA CPEAMHA M KYJITYp-
HOTO HACJICJICTBO M JIPYTH 3aIITHTHA MEPKH H

- TeXHHYKH OINC Ha apXUTEKTOHCKUTE, TPATCKHHUTE
WM JPYTHTE TEXHHIKH 00jEKTH U CUCTEMH.

Unen 61

(1) VYpOaHuCTHYKH MPOEKT MOXAT Jia U3paboTyBaaT
MPaBHUTE JIMIA CO JIMIEHIIA 32 U3paboTyBame Ha ypOaHuc-
THUYKH IJIAHOBH COTJIACHO WICHOT 68 0] OBOj 3aKOH U IpaB-
HU JIUIa KOW T'M HCIIOJNHYBAaaT MPOIHIIAHUTE YCIOBH 3a
BpIICHE HA JICJHOCTA NPOCKTHPAhE COTNIACHO CO 3aKOHOT
3a TpajJielbe KOM MMaaT BO PabOTEeH OJHOC Ha Heompezaee-
HO Y TIOJTHO pabOTHO BpeMe HajMaJKy eIeH apXHUTeKT ypoa-
HHUCT CO COOJBETHO OBJIACTYBame 3a M3pa0OTKa Ha ypoOa-
HUCTHYKH TUIAHOBH COTJIACHO CO OBOj 3aKOH.

(2) Wnejuyn mpoeKTH LITO ce COCTaBEeH Jei 0] ypOaHuc-
THUYKHU TIPOEKTH, c€ U3paboTyBaaT O CTpaHa Ha MPAaBHHU U
(GM3UYKY TULA ITO TH MCHONIHYBaaT YCIOBUTE 32 BPILCHE
Ha Taa JIgJHOCT OJ COOJBETHATa 00JIaCT COIVIACHO CO 3aKo-
HOT 32 TPafIeHhe.

(3) Yp6aHHCTHUYKHOT IIPOEKT 3a10JDKUTENHO ce U3pabo-
TyBa CIIOpE]] MPOMHUCOT 3a YPOAHUCTUYKO IUIAHUPAhE O]
YJICHOT 24 Ha OBOj 3aKOH.

(4) ®opmara, compkUHATA M HAYMHOT Ha 00paboTKa Ha
ypOaHUCTHYKHOT MPOEKT C€ MPOMNHIIAHH BO TPOIHCOT O
4JICHOT 24 0] OBOj 3aKOH.

3. [HocTanka 3a oqo0pyBame Ha YPOAHMCTUYKHU NMPOEKT

Unen 62
(1) Mocrankara 3a u3paboTyBame Ha yPOAHUCTUUKHOT
MPOEKT 3aM0YHyBa Ha WHHIMjaTHBA Ha JPXKaBHUOT OpTaH,
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eIMHHUIATA Ha JOKAJIHA CAaMOYIpaBa WM MPABHO JIULE KOe
€ HaJJIe)KHO 3a peaju3alyjaTa Ha TUIAHOT W HM3rpazda Ha
TUTAHUPaHHUTE TPanoH, GU3NYKOTO TN MPABHOTO JIUIIE KOE
€ YYECHHK BO M3rpandaTa Ha INTaHMPAHUTE rpa0U Kako HH-
BECTHTOP COTJIACHO CO 3aKOHOT 3a rPaiehe.

(2) Cy6jextoT o ctaBoT (1) ox 0BOj uiieH, ja GUHAHCH-
pa u3paboTkaTta Ha YpOAHUCTUUKUOT MPOEKT, a TI0 Heropa-
Ta u3paboTka ja puHaHCHpa U3pabOTKaTa Ha CTpy4YHATA pe-
BHU3Hja HA IPOEKTOT.

(3) YpOaHHCTHYKHOT MPOEKT O] WIeHOT 58 cras (6) of
OBOj 3aKOH, ce U3paboTyBa BP3 OCHOBA Ha MPETXOIHO IMPHU-
0aBCHU YCIIOBH 3a IUIAHHPAmkE HA IIOPCTOPOT, NPOSKTHA
nporpama 0J00peHa O HA/UICKHUOT OPraH, MHUCICHE O
JpKaBHUTE OPraHd, MHCTUTYLMH, YCTAaHOBH W IIPABHH JIH-
I1a CO jaBHU OBIIACTYBamba OJ WICHOT 47 Ha OBOj 3aKOH, KOH
MMaaT HaJUISKHOCT WM jaBHU OBIIACTYBambha 3a 3EMjOJIell-
CKOTO, LITyMCKOTO U JPYro 3€MjHIITe, KaKo U 3a JIpyrH IHo-
ceOHU acneKTH OJ] MoJpavjeTo Ha ondarToT, Co Koe ce MoT-
BpIyBa JieKa KOHKPETHHOT MPOeKTeH 3adar e BO corjac-
HOCT CO OCEOHHTE 3aKOHH 33 BHJOT Ha 3€MjHIITETO, CTATY-
COT WJIM HAa4MHOT Ha ynoTeba Ha KOHKPETHOTO mojpadje,
Bp3 @)KypHpaHa reoIeTcKa MMoyIora Ha IPOeKTHUOT omdart.

(4) Tlpen nma ce u3paboOTH CTpy4YHATA PEeBU3Uja Ol CTa-
BOT (3) Ha 0BOj WieH, 0f00PYBaYOT HA yPOAHUCTHIKHOT
HPOCKT NPHOaBYBa MHUCIICE:E OJ1 IP)KABHUTE OPTaHU, HHCTHU-
TYLUH, YCTAaHOBH U NIPABHHU JINIIA CO jaBHU OBJIACTYBaba O]
4yIeHOT 47 Ha OBOj 3aKOH, KOM MMaaT HAJUICKHOCT HIIU jaB-
HH OBJIACTyBama 3a OJPEJCHH acIeKTH O] IoJpadjeTo Ha
3adaror.

(5) CrpyuHa peBu3muja Ha ypOaHUCTHYKH HMPOCKT HU3pa-
00TyBa TPaBHO JIMIE CO JIMIICHIA 32 U3paboTyBame Ha yp-
OAaHUCTHUYKN IUTAHOBM KOE€ T'M HWCIIONHYBa YCIOBHTE 3a
BpIICH-E HAa THE pabOTH COITIACHO OBOj 3aKOH, a CTpy4Hara
peBH3Mja Ha YpOAHUCTUUYKH MPOEKT LITO CIYXKHU 3a CIIPOBE-
IyBame Ha ypOaHUCTHYKHUTE IUIAaHOBH o wieHOT 10 cras
(1) Touka 5 o1 0BOj 3aKOH, ja U3paboTyBa KOMKCHja POpMH-
paHa 07 MHHHCTEPOT KOj PaKOBOAU CO OPraHOT Ha JpXKaB-
HaTa ynpasa HaJUIeKeH 3a BpIIeme Ha paboTuTe ox obiac-
Ta Ha ypeayBameTo Ha IMPOCTOPOT, a CE COCTOU OJ HajMal-
Ky IIeT WIeHa, 0] KOH JBajlia WICHOBH CE MPETCTABHHUIHN O]
OpraHOT Ha Jp’KaBHATa yIpaBa HAJJIEKCH 3a BpIICHC Ha
pabotute o obynacTa Ha ypeayBambe Ha MPOCTOPOT, a OCTa-
HATUTE TPOjLla WIEHOBH C€ MPETCTaBHUIM O]l CTPY4HO-Ha-
YYHH WHCTUTYLUH, UCTAKHATH HAYYHU M CTPYYHU pabOTHH-
¥ 011 00JIaCTa Ha NMPOCTOPHOTO U yPOAHUCTHYKO ITaHHUpA-
€ M O] APYTH MHXCHEPCKH 00JIaCTH CYIITECTBCHH 3a U3pa-
0OTKa Ha TIAaHCKATa IOKYMEHTAIH]ja.

(6) ITo m3BpIIEHaTa CTPYYHA PEBH3Hja M BIrPalyBambeTo
Ha 3a0eJIeIKUTe Off CTPYYHATA PEeBH3Uja BO yPOAHHCTHIKHU-
OT MPOEKT, Cy0jeKTOT oA cTaBoT (1) Ha OBOj WieH, IO 10CTa-
ByBa ypOaHHCTHUYKHOT MPOEKT cO Oapame 3a 0J00pyBame
JI0 OPTaHOT HA/IIeXKEH 32 HETOBOTO 0100pyBambe.

(7) 3a omoOpyBameTo Ha ypOAaHMCTHUKHTE IPOEKTH
IITO CJIY’KaT 3a CIIPOBEIYBaE Ha YPOAHUCTHUKHUTE IIaHO-
Bu on wieHoT 10 craB (1) Touku 2, 3 u 4 07 OBOj 3aKOH,
HaJUIeKEH € TPaJ0HAYAHIKOT Ha ONIITHHATA U ONIITHHA-
Ta BO rpajoT Ckorje, K0j ¢ HaIJIexkKeH 3a 0100pyBame U Ha
ypOaHUCTHYKUOT MPOEKT O WieHOT 58 cTtaB (6) ox 0BOj 3a-
KOH. 3a 0700pyBameTo Ha YpOAHHCTHYKUTE TMPOCKTH O]
4yieHOT 58 craB (2) Touka 4 0J1 0BOj 3aKOH, CO KOH reHepall-
HHUOT ypOAQHUCTUYKY TUIaH TUPEKTHO CE CIPOBEIyBa, HAJIIe-
KEH € IpaJOHAYTHUKOT HA OMIITHHATA WM IPaJOHAYaHU-
KoT Ha rpag Ckorje.

(8) 3a omoOpyBameTo Ha ypOAHUCTUYKHTE MPOEKTH
IITO CIIy’KaT 3a CHPOBEAyBamke Ha YPOAHUCTHUKUTE IITAHO-
Bu o1 wieHOT 10 crtaB (1) Touka 5 ox OBOj 3aKOH, HaJIe-
’KEH € OpraHOT Ha ApKaBHATA yIpaBa 3a BpIICHE Ha pabo-
TUTE 071 00JacTa Ha ypeayBambeTo Ha MPOCTOPOT, KOj € Hajl-
JISKEH U 3a 0100pyBame Ha YpPOAHUCTHYKHOT MPOCKT O]
yieHOT 58 cTaB (6) 011 0BOj 3aKOH 3a MOCAMHEYHH Tpajdu
0J] HETOBA HaUIeXKHOCT.

(9) YpOaHUCTHUKHOT IPOEKT CO CTPy4HATa PEBU3HUjA U
M3BEIITAjOT 3a MOCTANYBakE MO 3a0ENeIIKUTE 0]l CTPYYHAa-
Ta peBH3Hja 1 0apameTo 3a 0100pyBame Ha YPOAHHUCTHIKH-
OT MPOEKT, Cy0jeKTOT oA cTaBoT (1) Ha OBOj WieH, To J0cTa-
BYBa JI0 OPraHOT HA/JIEKEH 32 HETOBOTO 000pyBamke.

(10) Hapnexxuuot opran ox craBoBute (7) u (8) Ha
0BOj WIEH, r0 0100pyBa ypOAHUCTHYKHOT MPOEKT BO POK
o 15 paboTHH JeHA O JOCTaBYyBamETO Ha 0APAbETo, 110
JIOOMEHOTO MO3UTHBHO MUCIEHE 0]l KOMHUCHjaTa 3a ypOaHH-
3aM OJ] WICHOT 38 0J1 0BOj 3aKOH, CO KOj ce TOTBP/yBa JicKa
ypOaHUCTHYKHOT MPOEKT € M3paboTeH BO COTIIACHOCT CO
0BOj 3aKOH M IIPOIICHUTE JOHECEHN BP3 OCHOBA Ha OBOj 3a-
KoH. ITo ucKi1yuoK, ypOaHUCTUUKUOT MPOEKT OJf YWICHOT 58
ctaB (6) 071 OBOj 3aKOH, TIPEJI 1a TO 0100pH HAIICKHHUOT Op-
raH r'o cTaBa Ha YBHUJ Ha JaABHOCTA CO HETOBOTO 00jaByBame
Ha cIyxOeHaTa BeO CTpaHa BO Tpaeme o 15 meHa, 3a koe
BpeMe ce J0CTaByBaaT EBeHTyaJHHUTe 3abenemku. IIpuc-
TUTHaTHTE 3a0€NeIIKH ' pa3riieyBa KOMUCHjaTa 3a ypoa-
HHU3aM O]l WICHOT 38 0/1 0BOj 3aKOH, KOja COCTaBYBa 3allkC-
HHK cO 00pa3ioeHuja 3a npudaTeHuTe U HenpupaTeHUTE
3a0eNelIKy, MTo ce 00jaByBa Ha cllyxOcHaTa BeO CTpaHa U
My ce Uclpaka Ha U3pa00TyBa4oT Ha ypOaHHUCTUYKHOT MPO-
€KT 32 J]a T BIPagd BO IUIAHCKO-TIPOEKTHATa JOKyMEHTa-
nyja.

(11) OnobpennoT ypOaHHCTHUKU MPOEKT CE€ AOCTaByBa
IpeKy MHGOPMAIMCKUOT CUCTeM e-ypOaHu3aM 10 ATeHIU-
jata 3a kartacrap 3a HEABIIKHOCTH, KOja € JOJDKHA 1a W3-
BPIIH JUTHTATHO MPEKJIOMYBake BO POK OJ1 IeCeT pabOTHH
JICHa OJ1 IPHEMOT Ha IIPOCKTOT.

(12) TIo cnpoBenyBameTo Ha JIejCTBUjaTa O CTABOBUTE
(10) u (11) Ha 0BOj uJieH, ypOAHHUCTUYKHUOT MPOCKT CTaHy-
Ba COCTaBEH JeJ1 Ha apXuBaTa OJHOCHO €JIEKTPOHCKHOT pe-
THCTap Ha JOHECEHN ypOaHHCTHYKH IUTAHOBH BO PaMKH Ha
MH(GOPMAIIMUCKUOT CUCTEM e-ypOaHH3aM o]l WieHOT 37 of
OBOj 3aKOH, & OPraHOT HAJUIC)KEH 32 HETOBOTO 0JJ00pYyBame
€ JIOJDKeH J1a 00e30eau MpHCTan Ha jaBHOCTA CO HETOBOTO
o0jaByBame Ha cBOjaTa BeO cTpaHa.

(13) OnoOpeHnoTr ypOaHUCTHUKH NPOEKT MOXE Ja ce
IIPUMEHYBa IO CHPOBEAYBAbE Ha IMOCTANKUTE NPOMHIIAHH
BO wieHOBUTE 52 1 53 071 OBOj 3aKOH.

4. YpOaHUCTHYKH NMPOEKT CO MJIAH 3a mapueiamnuja

Unen 63

(1) Co ypOaHHCTHYKH TPOEKT CO IUIAH 32 Maplenanuja
ce CIpoBeayBaaT ypOAHUCTHUYKUTE TUIAHOBU O wieHOT 10
ctaB (1) Touku 2, 3 ¥ 4 0] OBOj 3aKOH, BO YMHIITO IJIAHCKU
omndaru ce nojaByBa norpeda oJ] JBE WK MOBEKE COCEIHU
Ipajie’KHU Mapleay Of UCT CONCTBEHUK Aa ce ¢popMupa en-
Ha Tpaje)KHa Iaplena WIM Kaje IITO O eIHA MoroieMa
rpaje’KHa WM KaTtacTapcka mapiieia Bo IDTaHCKH omndar Ka-
Jie IITO IPajIeXKHU Mapuesu He ce Gpopmupanu, Tpeda na ce
(dbopmupaar ABe WIM MOBEKE TPAJSKHH MaplLeiln, HO CaMo
JTOKOJIKY HOBO(OPMHUPAHUTE TPAJCIKHH Mapueinu ce GopmMu-
PaHU COTIIACHO MPOTHUCOT 338 YPOAHUCTHIKO TIAHUPAHE O
9IeHOT 24 Ha 0BOj 3aKOH.



Ctp. 76 - Bp. 32

CJTY)KBEH BECHUK

10 pespyapu 2020

Ha Pemy6mixa CeBepHa MakenioHuja

(2) Co ypbOaHHCTHYKH IIPOEKT €O IUIAH 3a Mapresamnija
MOXXE M Jia ce NOMECTyBaaT TPAaHUIUTE Ha COCSTHUTE Tpa-
JIOKHH Taplen Mopaad HEeyCOIIaCeHOCT Ha TPaJe)KHUTE
HapLey co KaTaCTapCKUTE Maplein, KOUIITO He MOXKar Jia
ce HCIpaBaT M ycorylacaT CO IOCTalKaTa 3a TeXHWYKa
rpemnika, Ipy IITO He ¢ JT03BOJICHH U3MEHHU Ha OCTaHATUTE
napaMeTpH YTBPACHHU CO YPOAHUCTHUKHOT IUIaH.

(3) IIpenmer Ha ypOaHUCTHYKUOT IPOEKT 0f cTaBoT (1)
Ha OBOj WICH € pa3paboTka Ha ypOAHHCTHYKHOT IUIaH IITO
ce OfHeCyBa caMO Ha JMCIIO3MIIMjaTa Ha IMOBPIIMHHUTE 3a
rpajeme U OpraHusalyjaTa Ha BHATPEIIHHOT coolOpakaj u
HHPPACTPYKTYPUTE BO MPOCKTHHOT omnaT, 6e3 1a ce MeHy-
BaaT 30MPHUTE MMapaMeTpH 3a MOBPIIMHUTE 33 Ipajiemhe, Ha-
MeHaTa Ha 3eMjUIITETO U 00jeKTUTE, MPOIIEHTOT Ha M3rpa-
JIEHOCT ¥ KOS(PHIIEHTOT Ha HCKOPHCTEHOCT, KAKO M IPYTH-
Te TUIAHCKH OZIpeI0U ypeaeHH co ypOaHHCTHYKUOT IUIaH.

(4) IlpocTopHara opraHu3alyja Ha MOBPLUIMHHUTE 3a U3-
rpanda u uHGPacTpyKTYpUTe BO IIPOEKTHUOT ondaT Ha yp-
OaHHUCTHYKUOT TPOEKT 01 cTaBoT (1) ox OBOj 4JjieH, ce Bp-
[IaT Bp3 OCHOBA HA IUIAHOT 3a MapLeiialnyja ITO CHHXPO-
HUYHO Ce M3paboTyBa Kako MOoceOeH MPHIIOT Ha ypOaHwuC-
THUYKUOT ITPOECKT.

(5) UzpaboryBameTo Ha ypOaHHCTUYKHOT IIPOEKT CO
IUTaH 3a napienanyja o craBot (1) Ha OBOj WiIeH, OTIOYHY-
Ba Ha Oaparme Ha CONCTBEHUKOT Ha IPaJie’KHOTO 3CMjHIITE
JI0 KOMHCH]jaTa 3a ypOaHHU3aM O]l YWICHOT 38 011 0BOj 3aKOH,
KOj CO 0apameTo NMPUIIOKYBA U JI0KA3HW 3a CONICTBEHOCTA Ha
rpaieKHOTO 3EMJHINTE M IMPOSKTHA Mporpama co CKHIa Ha
MpeIOT IUIAHOT 32 Mapleianyja i HoBaTa JUCIIO3HIHja Ha
HOBPIIMHAUTE 32 U3rpagda BO MPOEKTHUOT OI(art, a BO CIy-
4ajoT 01 CTaBOT (2) Ha OBOj YJIEH, CE [TOJIHECYBA IEOAETCKU
enabopar 3a HyMEpHYKH MOAATOLH 3a TaplienaTa Kako Jo-
Ka3 3a HEIUIAHMpaHaTa Tpellka BO (OpMUPAEmETO Ha Tpa-
JIe)KHaTa Iapuena.

(6) Hoxonky xoMucHjaTa 3a ypOaHu3aM of 4wieH 38 of
0BOj 3aKOH YTBPIH JIeKa cO 0apameTo ce MOTTHKHYBA CIPO-
BE/IyBAaKETO HA IUTAHOT HAa HAYHMH KOj HE BIIMjae HEraTHBHO
Ha JPyrute ypOaHHCTHYKH MapaMeTpH YTBPIACHU CO ILIa-
HOT, CO IO3UTUBHO MUCIEH:E ja 0100pyBa U3paboTKaTa Ha
ypOAHUCTHYKHOT MPOEKT CO IUIaH 32 Maplienanyja.

(7) ComcTBeHUKOT oA cTaBOT (5) Ha OBOj WiEH, ja Qu-
HaHcUpa U3paboTKaTa Ha ypOaHUCTHUKUOT MPOEKT, a 1o He-
roeaTta u3paboTka ja ¢pUHAHCHpa M M3paboTKaTa Ha CTPyY-
HaTa peBU3Mja HAa MPOEKTOT. YPOAHHCTHYKHOT MPOEKT CO
TUIaH 3a Mapleanyja u CTpyJHaTa peBu3Hja r u3padoTysa-
aT MpaBHU JIHMLA Of WIEHOT 68 OJ 0BOj 3aKOH, KOU T'U HC-
MOJIHYBAAT YCJIOBHUTE IPOMHUILIAHH BO OBOj 3aKOH.

(8) YpOaHUCTHYKH MPOEKT CO IUIaH 3a mapuenanyja ce
n3paboTyBa Bp3 OCHOBA Ha MPOIMHCOT 3a YPOAHHCTHYKO
IUTAHUPAHE OJ1 WICHOT 24 0/1 OBOj 3aKOH.

(9) IMocrankara 3a 0A00pyBame Ha ypOAHUCTUUKHOT
HPOEKT Ce BPIIN CIOPEN WICHOT 62 0] 0BOj 3aKOH, CHHXPO-
HHUYHO CO IIOCTAINKaTa 3a JOHECyBamhe Ha INTAaHOT 3a Iaplie-
Janyja Koja ce BPIIM Kako CKpaTeHa M peayliMpaHa MocTa-
[IKa 32 U3MEHYBame U JOIOJIHYBamkbe Ha ypOAHUCTUUKUTE
IUTAHOBH, IPH IUTO 32 JOHECYBAHETO HA MPEIOr IUIAHOT
3a mapiiesaiuja He € moTpedHa corjaacHocTa oJ WieHOT 51
0J1 OBOj 3aKOH.

(10) YpOaHUCTHUKHOT MPOEKT €O IUIaH 3a Maplesanyja
ce 0J00pyBa BeHAII N0 JOHECYBAmETO Ha IUIAHOT 3a Iap-
Henanyja ¥ MoXe Jia ce MPUMEHYBa 10 U3BPIIYyBAKETO Ha
JiejCTBHjaTa 01 YieHOBHTE 52 1 53 01 0BOj 3aKOH.

(11) HauuHoT, HaMEHCKHTE, TUCIIO3ULIUCKUTE, MOp(dO-
JIOIIKUTE W AUMEH3MOHATHUTE YCIOBH U TIpaBHiIa 3a (op-
MHpambe Ha TPAIeXHH Maplely ce MPONHIIAHA BO IPOIH-
COT OJ1 WIEHOT 24 0J1 0BOj 3aKOH.

5. IToTBpaa 3a ypOaHHCTHYKA YCOIJIACEHOCT

Unen 64

(1) CrpoBenyBameTo U peanu3anujata Ha ypOaHUCTHY-
KM TUIAaHOBH IO HUBHOTO JIOHECYBAabe U 110 MOTBPIyBambe-
TO Ha YpOaHUCTHYKUTE MPOCKTH JOKOJKY M MMa, CC H3BE-
JlyBa BO IIOCTAlK{ LITO C€ YPEAEHH CO OBOj 3aKOH, Ha MHH-
LUjaTHBa ¥ 10 0apame Ha HHBECTUTOPOT 3a:

1. m3naBame Ha N3BOJ 011 YPOAHUCTHYKH TUIAH U

2. W3laBame Ha IOTBpAA 3a ypOaHMCTHYKA ycoriace-
HOCT.

(2) UzBomoT o1 ypOAHUCTHUKHM IUIAH CIIY)KH KaKO WH-
(bopMarnucka OCHOBa 32 YCIOBUTE 32 TPaJICHhe YTBPICHU BO
ypOaHUCTHYKHOT TUIAH, BP3 OCHOBA HA KOW C€ BPIIU H3pa-
00TKa Ha HJeeH NPOCKT Ha rpajbara.

(3) MpaBHu ¥ GU3UYKK JTUIIA KOW TH UCTIOJIHYBAAT YCIIO-
BUTE TIPONHIIAHK COTTIACHO 3aKOHOT 3a rpalierhe, uMaaT 00-
BpCKa J]a mobapaaT o]l OpPraHOT HaJJIeXKEH 3a CIIPOBETyBa-
¢ Ha IUIAHOT U 32 BOJCH-C HA [OCTANKaTa 3a H3JABAKBE HA
aKT 3a Ipajickhe J1a UM Ouzie u3lajieHa MoTBpAa 3a ypOaHuc-
THYKA YCOTJIACCHOCT Ha MPOEKTHpaHaTa rpaaoda.

(4) Co ypOanucTHYKAaTa yCOINIACEHOCT Ha NIPOEKTUPaHA-
Ta rpagba ce MOTBpAyBa AeKa HIEjHHOT MPOCKT Ha rpanda-
Ta € BO COIJIACHOCT CO CHTE MapaMeTpH YpeAeHH co ypoOa-
HUCTHYKHOT IUIaH, a 0COOEHO CO HaMeHaTa, Ta0apuTHUTE
JMMMEH3UU Ha Tpaabara - IUPOYHHA, [JTA00YHHA U BHCOYH-
Ha Ha rpanbara, apXUTEKTOHCKATa IUIACTHKA, CTAl[OHAPHHU-
OT coo0pakaj, BHATPEUIHUOT cO00paKaj, ypeayBameTo Ha
MapTepoT M APYTU YCIOBH 3a Ipajielhe ypeleHH BO ypoa-
HUCTHYKHOT TUIaH.

(5) Co GapameTo 3a u3faBame Ha NOTBpAA 3a ypOaHHC-
THYKA YCOTJIACEHOCT Ce MIPUJIOKYBaar:

1. reomeTcku enabopaT CO HyMEPUYKH IIONATOLH 3a
IpeJMeTHATa rpaJiekHa mapiena,

2. U3BOJI O] ypPOAHUCTHYKH TUIAH U

3. uaeeH MPOEKT COTJIACHO CO 3aKOHOT 3a IrPpajemhe WIN
ypOAHUCTHYKH MPOEKT COTIACHO CO OBOj 3aKOH.

(6) Bp3 ocHOBa Ha JOKyMEHTalMjaTa MPHIOKEHA KOH
GapameTo o] CTaBOT (5) 0Il OBOj YJIEH, OPraHOT HAJJICKEH
3a CIIPOBEyBame Ha IUIAHOT YTBPAYBa Il HICJHHOT IPO-
€KT € BO COMVIACHOCT CO OApen0uTe Ha YpOAHUCTHYKHUOT
IUIaH U MY ja u3laBa OapaHata IOTBpJA BO POK ox 15 neHa
OJ1 ICHOT Ha IOJIHECYBAETO Ha DapameTo.

(7) Moxonky yTBpIH JeKa MICJHUOT MPOEKT OTCTAITyBa
O]l TapaMeTpHUTe ypeleHH cO ypOaHWCTUYKUOT IUIAH, HaJ-
JISKHUOT OpraH BO POKOT OJ CTaBOT (6) Ha OBOj WIEH, TO
M3BECTyBa 0apaTelioT JeKka ¢ HeOIXOMHO Ja M3BPIIN YCOr-
JacyBama Ha UICJHUOT MPOEKT CO yPOAHHCTHYKUOT IUIaH.

(8) Uznanenara moTBpjaa 3a ypOaHHCTHYKA ycoryace-
HOCT W 3aBEPEHUOT HJEEH MPOEKT Ce YCIOB U OCHOBA 33 W3-
paboTKa Ha OCHOBEH MPOEKT COTJacHO CO 3aKOHOT 3a rpa-
JICHe.

(9) O6Bpcka ma nmpuOaBat MOTBpJA 32 ypOAHHUCTHYKA
YCOTIIaCeHOCT MMaar U cuTe GU3NYKU M TIPABHH JIMIA LITO
CO TIOCTAlKKTE 3a MpPEHAMEHa, aJanTanuja, PeKOHCTPYKIIU-
ja u npyro, ©MaaT HaMepa Ja M3BpIIAT IPOMEHa HAa HaMeHa-
Ta ¥ HAYMHOT Ha ynorpeba Ha U3rpajeHu 00jeKTH coriac-
HO cO 3aKOHOT 3a rpaneme. [loTBpaara 3a ypbaHUCTHYKATA
YCOTIIaCCHOCT HAa WJCJHUTE MPOSKTH CO KOW CE BPIIH MPO-
MEHa Ha HAMEHaTa ¥ HAauYMHOT Ha yrnoTpebaTta Ha 00jeKTOT
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ce M37aBa [0 McTaTa MOCTamnKa IITO CO OBOj WICH € ypese-
Ha 3a 00jeKkTH Kou Tpeba Ja ce rpamar, camo 0e3 oOBpcka
co 0apameTo Iia ce MPUIIOKH T'€ONETCKHUOT eaadopaT Of
craB (5) anuHeja 1 Ha OBOj 4JIEH.

(10) TpowronuTe HanpaBeHH 3a pabOTUTE 33 M3/1aBaAHC-
TO Ha MOTBpJAAaTa 3a ypOaHHCTHYKA yCOTJIACEHOCT maraaT
Ha TOBap Ha 6aparenor.

(11) YcnoBute 3a rpajgeme MTO CO ypOAHUCTUUKHOT
IUIAH Ce YTBPACHH 3a CEeKOja rpaae)kHa maprena ITo ce
IOTBPICHH CO IpubaBeHaTa ypOAHUCTHYKA YCOITIaCeHOCT,
HE MOXaT Jia OMar mpeaMeT Ha OCIOpYBambe MM 00XKaly-
Bamke BO MOCJMHEYHUTE MIOCTAIIKH OJ IPOLIECOT Ha CIIPOBE-
JIyBambeTO Ha YpOAHUCTHYKHOT IUIaH, COTJIACHO CO OBOj 3a-
KOH M COTJIACHO CO 3aKOHOT 3a Ipajcihe.

6. Ciieneme Ha CTIPOBEYBAHETO U peain3anujara Ha
IUIAHOBUTE

Uinen 65

(1) 3apagu eduxacHo cIpoBelyBambe Ha IOJNUTHKATA
Ha ypOaHUCTHUKO IUIAaHHPAamke M YPEAyBamEeTO Ha MPOCTO-
POT ¥ 3a HOTpeOuTe Ha U3PabOTYBamETO, JOHECYBAHETO,
CIIPOBEIyBaEbETO M CIIEICHETO Ha CIIPOBELYBambETO HA Yp-
OaHHCTHUKUTE IUIAHOBH, OPraHOT Ha ApKaBHATa yIpaBa
HaJIeKEH 3a BpLICHE Ha paboTHTE 0J 00JacTa Ha yperyBa-
BETO Ha IPOCTOPOT € AOJDKEH J1a BOCIIOCTaBH HH(OpMAaIHC-
KU CHCTEM 3a ypOaHHCTHYKO IUIAaHUPAmke U ypeayBame Ha
MPOCTOPOT, KOj Ke 00e30e1 YCIIOBH 3a CTPYYHO M aHAJIU-
TUYKO CJIEACHE Ha CIPOBEAYBABETO HA IIAHOBUTE M KOH-
TUHYHPAHO COTJIeNyBamhe¢ M aHAlM3a HA CTENECHOT W HayH-
HOT Ha peanu3alyja Ha IUIAHOBUTE, 3apajy MOATOTBYBaHbE
Ha TIPOrpaMuTe 3a M3pabdOTKa M IOHECYBame Ha ypOaHHC-
THYKY [TaHOBH.

(2) NHbOPMAITICKIOT CHCTEM 33 YPOAHUCTHYKO ILIaHH-
pame U ypenyBame Ha IPOCTOPOT c€ BOCIIOCTaBYBa M BOJIHU
KaKo MHTeponepabwieH U MyJITHILIATQOPMEH CHCTEM BO
KOj ce MoBp3yBaaT MH()OPMAIUCKUTE CHCTEMH e-ypOaHu-
3aM U e-TPafielhe CO JPyrd NPOCTOPHH MOAATOLM pesieBaH-
THH 32 YPOAHHCTHIKOTO IUTaHUPAGE.

(3) Uudopmarmckuot cuctem 3a ypOAHHCTHYKO TUIAHH-
pame U ypemyBame Ha IPOCTOPOT T omdaka IMoJaToNUTe
3a:

1. mocrojHara cocroj0a ¥ HaYMH Ha yrorpeda Ha Mpoc-
TOPOT,

2. KaTacTapCcKUTE MOJATOLM 33 HEJBWKHOCTHTE W IIpa-
BaTa Ha COTICTBEHOCT,

3. BaxeuykuTe ypOAHHCTHYKM IUIAHOBU M ypOaHUCTHY-
KUTE IDTAaHOBH YHjaIlITO M3pabOTKa M JOHECYBAamE CE BO
TeK,

4. ypOaHUCTHYKHUTE IPOCKTH U JPYTUTE aKTH 3a CIPOBE-
IyBambe Ha ypOaHUCTHUKHUTE ITaHOBH,

5. u3ganeHuTe ofoOpeHHja 3a Tpaliemhe, pelleHuja 3a
ypenyBame Ha IPOCTOPOT, IPYTHTE aKTH 32 Tpajemke, Kako
Y OCHOBHHTE NIPOEKTHU BO MIPUIIOT,

6. IOCTAIIKKTE 32 M3/IaBarbe Ha OJ00pEHH]a 3a TPajieHhe
U IPYTH aKTH 3a Ipasiebe KO Ce BO TeK,

7. rpasiou KoU ce BO TEK Ha Ipajiekhe U

8. Ipyru momaTony peNeBaHTHH 3a YPOAHUCTHIKOTO
IUIAaHUPAbE.

(4) DuHaHCHpamETO Ha U3rpagdaTa, OAPXKYBAHETO U
(QDYHKIIMOHUPAKETO Ha MH(POPMALMCKUOT CUCTEM 3a ypOa-
HUCTMYKO IUIAHUpambe€ U ypeAyBame Ha INPOCTOPOT ce
Bpum o7 byrierot Ha Perry6iinka CeBepra MakenoHuja.

(5) Usrpanbara, oapKyBameTo W ONEPHUPAHETO CO WH-
(OpMaIMCKHOT CHCTEM, KaKo M HEeroBarta Haarpagba u Ja-
BambeTO Ha MH(DOPMAIMHTE HA YUYSCHUIIUTE BO POLECOT Ha
ypOAHUCTHYKOTO TUIAHUPAWkE, ce pabOTH IITO TH BPIIH
AreHIjaTa 32 IUIaHUPAE Ha IPOCTOPOT.

(6) O6e30enyBameTO Ha UHPOPMAIMKUTE OJf WHTEPOIIe-
paOMITHUOT UH(POPMALIUCKU CUCTEM 33 YUECHHUIIUTE BO MPO-
[IECOT Ha U3paboTyBame, JOHECYBAhe H CIIPOBEAYBAkE HA
ypOaHUCTHUYKUTE TUIAHOBH ATEHIMjaTa 3a IJIaHHPakEe Ha
IPOCTOPOT T'0 BPIIY Oe3 HaJIOMECTOK, JJ0/IeKa TPOIIOKOT 3a
KOpHCTee Ha WH(OpMALMHTE 338 3aWHTEpeCHpaHu (pu3nd-
KA ¥ NpaBHM JIMIa Tafa Ha ToBap Ha OaparenuTe Ha yc-
JIyTH.

(7) HaumsoT Ha paboTa, opmara u coap>KuHaTa HA MH-
(OpPMALIMCKUOT CUCTEM T'O MPOMHIITYBa MUHHCTEPOT KOj pa-
KOBOJM CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HAIUICKEH 3a
BpILICH-¢ HA pabOTUTE 01 00JIACTA HA YPEAYBamhETO HA MPOC-
TOPOT.

7. U3BemTaj 3a cocTojoUTE BO MPOCTOPOT

Yien 66

(1) OntuauTe, onmTHHUTE BO rpaaoT Ckorje, rpagoT
CKolije ¥ OpraHOT HaAJIeKEH 32 BpIICHE Ha paboTHTE O
o0J1acta Ha ypeyBameTo Ha POCTOPOT, CEKOj BO pAMKHTE
HAa CBOHMTE HAJJISKHOCTH Bp3aHH 3a YpOAHHUCTHUYKOTO Ijia-
HUpame Ha MPOCTOPOT, HA CEKOW YeTUPU TOIUHU pasriesy-
BaaT U YCBOjyBaaT U3BEIIITaj 32 COCTOJOMTE BO MPOCTOPOT.

(2) N3BemTajot 3a cocTojOMTE BO MPOCTOPOT, CITYKH 32
oopMyBame Ha CTpaTerrja Ha OJPXKIIMBHOT MPOCTOPEH
Pa3Boj M 32 CO3aBamkE Ha BEPOJOCTOJHH M OPIKIIBH MOJIHU-
TUKH Ha ypOaHHCTHYKOTO IUIaHHpame, a ce HU3paboTyBa
Bp3 OCHOBa Ha CUTE MOEIWHEYHH TOAMIIHU aHAIW3U Ha
CIPOBEIYBAKETO Ha YPOAHUCTHUKUTE IIAHOBHU O] YICHOT
22 ctaB (4) o1 OBOj 3aKOH, H3PaOOTEHH BO YCTHPHUIOIHIII-
HHUOT MEpUOA M Ha MOAATOLUTE O WH(OPMALMCKUOT CHC-
TeM 3a ypOAHUCTHYKO IUIAHUPAEe U YPEIyBambe Ha MPOCTO-
pOT.

(3) UsBemTaj 3a cocTojOMTE BO IPOCTOPOT COAPIKU aHA-
JIM3a Ha CIIPOBEIYBAKETO HA IUIAHOBUTE, HA CTEIIEHOT M Ha-
YUHOT Ha peaju3alyja Ha IUIAHOBHUTE, aHANIW3a W OLECHKA
Ha COCTOjOHTE BO MPOCTOPOT, 3a€JHO CO MPEIOPAKU H Mep-
KU 32 CTpaTeruy Ha OJP KIMBHOT Pa3Boj Ha MPOCTOPOT BO
HapeIHHUOT MEePUO.

(4) U3BewmTajot 3a cOCTOjOUTE BO IPOCTOPOT T'O MOATOT-
ByBa KOMHCHjaTa 3a ypOaHHM3aM BO COpa0OTKa CO CHTE
MpaBHU JiMa IITO I'M UCHOJIHYBaaT YCJIOBUTC 3a BPLICHEC
Ha CTPpy4YHHTE paboTH oI obyacta Ha ypOAHUCTUYKOTO ITa-
HHpame, a ro ycBojyBa COBETOT Ha ONMIUTHHATA, ONMIITHHA-
ta Bo rpanot Ckomje u rpagot Ckomje.

(5) YcBoeHHOT M3BEITaj 32 COCTOJOUTE BO MPOCTOPOT
ce o0jaByBa BO CJIy>)KOCHOTO TJIaCHJIO HA €IMHHIIATA Ha JIO-
KaJHaTa caMoyIpaBa, OJHOCHO ,,CIyKOCHHOT BECHHK Ha
Peny6nuka CeBepHa Makenonuja“ u Ha ciyxOeHara BeO-
CTpaHHMIIA HA YCBOjyBayoOT.

(6) Haunnor Ha u3paboTkaTa, MOOIUCKATa COAPIKUHA
Ha M3BELITAjOT, 3aJOJDKUTEITHATE IPOCTOPHU MapaMeTpH H
METOIHM 33 OLICHYBae Ha COCTOjOMTE M APYTrU paboTH of
BaYKHOCT 32 CJIEJICHETO Ha COCTOjOUTE BO MPOCTOPOT 0J1 00-
JacTa Ha ypOaHHCTHYKOTO IUIAHUPAHE TO MPONHIIYBA MH-
HHUCTEPOT KOj PaKOBOJH CO OPTaHOT Ha Ap)KaBHATa yIpasa
HAJJIeKEH 3a BpIICHke paboTHTe 0 00acTa Ha ypeayBambe-
TO Ha IIPOCTOPOT.
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VI. BPIIMTEJIN HA CTPYYHU JEJHOCTH 3A U3PA-
BOTYBABE HA YPBAHUCTUYKHU [TJIAHOBU
U YPBAHUCTHUYKU ITPOEKT

1. OBaacryBame 32 H3padoTyBamkeTO HA YPOAHUCTUYKH
TUIAHOBH

Unen 67

(1) Crpyunure paboTu BO HM3pa0OTyBameTo Ha ypoa-
HUCTHYKHTE TJIAHOBU M YPOAHUCTHYKHUTE MMPOCKTH U JIPYTHU-
Te CTPY4YHHU paboTH 01l YpOAaHUCTUUKOTO IUIAaHUPALE, MOXKE
Jla TH BPIIM AWIUIOMHPAH MH)XEHEP apXWUTEKT WIN Maruc-
Tep MHKEHEP apXHUTEKT, Koj 3aBpuri VIIA creneH Ha BHco-
Ko obpasoBaHue, ce crekHaln co 300 xpenutu cnopexn Es-
ponckuot kpeaut - TpaHcdep cuctem (EKTC) u xoj moce-
JIlyBa OBJIACTYBame 3a W3pa0OTyBame Ha YpPOAHHCTHUYUKU
TUIAHOBH COTJIACHO CO OBOj 3aKOH.

(2) OBnacryBameTo 3a U3pabOTyBame Ha ypOaHUCTUY-
KH IIJTAHOBH I'O U3aBa KOMOpaTa Ha OBJIACTCHHU apXUTCKTHU
1 OBJIACTEHHU MHXXEHEPH (BO MOHATAMOLIHUOT TeKcT: Komo-
para) 1o MoJHeCeHo Oapame 0] KaHANAATOT Koj Tpeba:

1. 1a TO MCHOJHYBA YCJIOBOT 32 CTEKHATO BHCOKO 00pa-
30BaHue 0 cTaB (1) Ha OBOj uieH;

2. 1a IMa TPH FOAMHHU pabOTHO UCKYCTBO U COOJBETHH
npod)eCUOHATIHU Pe3yNITaTH BO 00JIacTa HA ypOaHHCTHYKO-
TO TUIAHUPAIHE U

3. 1a ©Ma MOJIOKEH CTPYYEH UCIUT oj o0nacTa Ha ypOa-
HUCTHYKOTO IJIaHUpame (BO MOHATAMOIIHHUOT TEKCT: CTPY-
YeH WCITUT).

(3) Ha xanaumaToT Koj MMa HAy4HO 3Barmbe JIOKTOp Ha
HayKH o7 00J1acTa Ha ypOaHU3MOT, OBJIACTYBamETO 32 U3pa-
0oTyBame Ha ypOaHUCTHYKH IUIAaHOBU on craBoT (1) Ha
oBoj wieH, Komoparta My ro u3/1aBa JOKOJKY MOKpaj UCIIOI-
HYBambETO Ha YCJIIOBOT 32 CTEKHAaTO BHCOKO OOpa3oBaHHE
ox craBort (1) Ha OBOj WiieH, UMa:

1. eqHa roguHa pabOTHO UCKYCTBO M COOJIBETHH IMpode-
CHOHAJIHU Pe3yJTaTH BO 00jacTa Ha ypOAHUCTUYKOTO TUIa-
HUpame U

2. TIOJIOXKEH CTPYUYEeH UCIHT 0] 00J1acTa Ha ypOaHUCTHY-
KOTO IUTAaHUPAE.

(4) Ha xaHauaaToT K0j MMa YEeTUPU TOJUHU pabOTHO
HCKYCTBO BO OpPTaHHTE INTO ja CIIPOBEIyBaaT IOCTANKATa
Ha JIOHECYBame M CIPOBEAyBame Ha ypOAaHHCTHYKH ILIa-
HOBH, OBJIACTYBAa-ETO 3a U3pabOTyBame Ha YPOAHUCTUUKU
rtaHoBu of ctaBoT (1) ox oBoj wieH, Komopara my ro us-
JlaBa JIOKOJIKY:

1. TO HCHONHYBa YCIOBOT 3a CTEKHATO BHCOKO 00pa3o-
BaHue oJ1 cTaBoT (1) Ha OBOj uJieH;

2. ©UMa efHa rofuHa pabOTHO HCKYCTBO U COOIBETHH
npodecHoHATHE pe3yNTaTH BO 00JacTa Ha YpOaHHUCTHYKO-
TO IUIAHUPAHE U

3. ¥UMa MOJIOXKEH CTPYYEH MCHHT oA obyiacta Ha ypOa-
HUCTHYKOTO IJTaHUPAbE.

(5) Co cTpyuHHOT HCITUT Of 0OJ1acTa Ha ypOAHUCTHUKO-
TO IUTaHHPAKE CE MPOBEPYBaaT TEOPHCKUTE U MPAKTUIHU-
TE CTPYYHM 3HACHa IITO CE PEJICBAHTHHU 32 CAMOCTOJHO U
OJI'OBOPHO BpILEH-¢ Ha paOOTHTE HA OBJIACTEH apXUTEKT yp-
OaHUCT BO IMPOIECOT Ha M3pabOTyBamEe W JIOHECYBame Ha
ypOaHUCTHYKH TUIAHOBH U TOA: NPHUMEHYBAE HA CTaHAAp-
JTUTE ¥ HOPMATHUBUTE 32 YPOAHUCTHUYKO TUIAHUPAEHE BO pe-
QJIHU CUTYallUH, TI03HABAbEe Ha TEXHUUYKUTE CTAaHAAPIN O
JPYTUTe MHXEHEPCKU IHMCLHIUIMHU CYIITECTBEHH 3a ypOa-
HUCTHYKOTO TUIAHHpPAarbe, MO3HABAKke HAa 3aKOHUTE LITO ja
ypeloyBaaT MaTepujata pelicBaHTHA 3a YpPOAHHCTUYKOTO
[UIAHUPAbe, [03HABAKE HAa OOJIMIAIMCKUTE OJHOCH BO

BPLICHETO Ha JIEJHOCTA, IpodecroHaTHaTa eTHKa Ha OBJIac-
TEHH apXUTEKTH YPOAHWUCTH W IPYTH HEONXOAHH 3HaeHma
on1 ypOaHH3MOT.

(6) CTpy4HHOT MCHHUT C€ ToJjiara Criopes nporpaMa of
cTaBoT (8) Ha OBOj WJIeH, ITpe]] KOMUCHja COCTaBEHA OJ MeT
YJieHa Koja ja GopMHUpa MUHHCTEPOT KOj PAKOBOIHU CO Opra-
HOT Ha JIp)KaBHATa ympaBa HaIJIekKEH 3a BpUIeHke Ha pabo-
THTE 0] 00JacTa Ha YPeLyBameTo Ha IPOCTOPOT, OF PEAOT
Ha:

- mpoecopr Ha MHCTUTYTOT 3a ypOaHH3aM IpH jaBHA
BHCOKOOOpPa30BHA HAay4YHA M CTPYYHA yCTaHOBa 0] 00JacTa
Ha apXUTEKTypaTta U ypOaHH3MOT,

- apXMUTEKTU YpOaHUCTH cO MOBeKe oX 15 roauHu mpo-
(becnoHaIHO UCKYCTBO OJl PEIOT HA WICHOBH Ha CTPYKOBHO-
TO OJJIeNICHNE Ha apXHUTEKTH ypOaHucTH pu Komopara u

- apXWTeKTH YypOaHHCTH BPabOOTEHH BO CTPYYHHTE
ciykOM Ha OpPraHOT Ha Jp)KaBHaTa yIpaBa HaJJIekKeH 3a
BpILICH-E HA pabOTUTE 01 00JIACTa HA YPEAYBamhETO HA MPOC-
TOPOT, KOM MMaaT ToBeke oX 15 roauHu npogecuoHaIHo
paboOTHO UCKYCTBO BO CTpyKaTa.

(7) 3a monarame Ha CTPYYHHOT UCIHUT C€ IUIaka HaJo-
MECTOK BO BHCHHA KOja Ce YTBpAyBa BP3 OCHOBA Ha pealHHU-
T€ TPOLIOIHM 33 OPraHU3Npame U TEXHHIKO CIPOBEYBAHE
HA UCITUTOT.

(8) 3a MONOKEHUOT CTPYUEH HCIIUT, OPTAaHOT Ha JIPIKaB-
HaTa yIpaBa HaJUIe)KEH 3a BpIICHE Ha paboTuTe of obnac-
Ta Ha ypeoyBameTO Ha MPOCTOPOT M3/aBa YBEPEHHUE 3a I10-
JIO)KEH CTPYYeH HCIHT OJ 0o0jacTa Ha ypOaHHCTUYKOTO
IUIAHUPAIbE.

(9) HaunHoT 3a cripoBeyBame Ha CTPYYHHOT HCIHUT O
obrnacta Ha ypOaHHCTHYKOTO IUIAHUPamhe, IIporpamara 3a Io-
JIaramke Ha UCIUTOT, BUCHHATA HA HAZOMECTOKOT 32 TPOLIOLH-
TE 3a MCIUTOT, KaKO M HaJOMECTOLIMTE 32 WICHOBUTE HA HC-
MIMTHAaTa KOMHUCH]ja, 3a Mporpamara ¥ MCIUTHUTE Mpariama 1
JIPYTH acleKTH Ha OpraHu3alyjara, COApKuHaTa U dopmara
Ha 00pacIyTe 32 UCIUTOT U Ha YBEPEHUETO 32 MOJTOXKEH CTPY-
YeH HCIIUT, TH IPOITHIITyBa MUHUCTEPOT KOj PAKOBOH CO Opra-
HOT HAa JIp)KaBHATA yIpaBa HAJUICKEH 32 BPIICHE Ha paboTuTe
o071 00J1acTa Ha ypeIyBameTo Ha IIPOCTOPOT.

(10) Komopara e momkHa BO pok oa 15 pabGoTHu aeHa
O]l JIOCTaBYBamkETO Ha 0apameTo 3a J00HMBakEe HA OBJIACTY-
Bambe O] CTAaBOT (2) Ha OBOj WJIEH, Ja My H3JaJie OBJIACTyBa-
BbE JIOKOJIKY C€ HMCIOJHETH MPOIHIIAHUTE YCIOBU M Ja
JIOHece pelleHne 3a o10uBame Ha OapameTo. [IpoTuB pemie-
HHUETO 32 0JI0MBame Ha 0APaETO 33 M3/IaBakhe Ha OBJIACTY-
Bambe MOXKE Jia ce MoBene yrnpaseH crop. OBIacTyBameTo
3a u3paboTyBambe ypPOAHUCTHIKH IUIAHOBH CE M3/IaBa Ha He-
OIIPEe/IeSICHO BPEME U BaXKH JIOJICKA JIULIETO HOCUTEI Ha OB-
JIACTYBAamETO TH MCIONHYBA YCIOBUTE MPOIUIIAHU BO OBOj
3aKOH U BO CTaTyTOT Ha KoMopara, a Komopara ro eBujeH-
THpa BO Perucrapor Ha OBIACTEHH apXUTEKTH YPOAHUCTH.

(11) Tlo monarameTo Ha CTPYYHUOT UCIIUT U CTCKHYBa-
HETO Ha OBJIACTYBAabE 32 U3PA0OTYBake HA YPOAHUCTHUKH
[UIAHOBH, JUIUIOMHUPAHHOT WHXKEHEP apXUTEKT Kako YieH
Ha Tpo(ECHOHATHOTO OJJICICHHE HA apXHTEKTH ypOaHHC-
T TIpU KOMOpaTa Ha OBJIaCTCHU apXUTCKTU U OBJIACTCHH
UHKEHEpU TO TMPOAOIDKYBAa CTPYYHOTO YCOBPIUYBAME H
YHaIpeIyBamkeTo Ha CTPYYHOTO 3HACHE.

(12) Crpyunoto ycospiryBame ro Bpuu KomopaTa Bo
COIJTACHOCT CO HEj3MHMOT CTAaTyT U JPYTUTE OIMIITH aKTH, a
BO copaboTKa CO jaBHa BUCOKOOOpPa30BHA HAy4Ha M CTpPyY-
Ha yCTaHOBa 0J] 00J1acTa Ha apXUTEKTypara U ypOaHH3MOT.

(13) UspabotyBame Ha CTpy4YyHa pPEBU3HMja COTIIACHO
OBOj 3aKOH, OBJIACTCHHOT apXHTEKT YpOaHHCT MOXe Ja
BPILIM CO MET TOAMHU PabOTHO MCKYCTBO OJ KOTa I'O CTEK-
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HaJl OBJIACTYBAIETO 3a M3Pa0OTyBame Ha ypOAHMCTHYKH
TUIAHOBH, KaKO M CO COOIBETHH MpPO(ECHOHAIHH pe3yI-
TaTy.

(14) OBnacTeHHOT apXUTEKT ypOAHUCT MOXKE Jla BPIIM
peBH3uja Ha ypOAHUCTUYKHU IUIAHOBH U yPOAHUCTUYKHU MPO-
€KTH, TOKOJKY noctaBu uHpopmanuja g0 Komopara neka
r'0 UCIOJIHYBA yCI0BOT o1 cTaBoT (13) Ha oBoj wien. Komo-
paTa Ha OBJACTEHH apXUTEKTH U OBJIACTEHU HHXEHEPH €
JIOJDKHA BO POK Of IeT paboTHM JieHa Ja My H3Jajle IOT-
BpJa 32 UCIIOJIHYBamke Ha YCIOBOT M J1a TO €BHICHTHPA BO
PETHCTapOT Ha OBJIACTEHH apXUTEKTH yPOAHUCTH.

2. JInuenua 3a u3paéoTyBame Ha YPOAHUCTHYKHU
IAHOBH

Unen 68

(1) 1spaboTyBame Ha ypOAHUCTHYKH TUIAHOBH MOXKAT
Jla BpILIAT MPaBHH JIMIA KOU MOCEAyBaaT JHICHIA 3a H3pa-
6oTyBame Ha ypOaHUCTUYKU IIAHOBU J0OMEHA COITIACHO
0BOj 3aKkoH. [IpaBHHUTE NHIa KOM TMOCEAyBaaT JUIEHIA 3a
n3paboTyBame Ha YpOAaHUCTHUYKY TUIAHOBH MOJKaT J1a U3pa-
00TyBaaT U ypOAHHUCTHYKH MPOCKTH.

(2) Jlunenuarta 3a u3paboTyBame Ha ypOAHUCTUYKH
IUIAHOBH ja M3JaBa OpraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HaJle-
JKEH 3a BpILEHE Ha paboTHTe 011 00JacTa Ha ypeayBameTo
Ha MPOCTOPOT, 110 MOJHECCHO Oapame O] MPaBHOTO JIHIIE,
KOH KO€ Ce JIOCTaByBa:

1. moka3 JeKa € pernCTPUPAHO 32 BPIICHE Ha COOBET-
HaTa JIejHOCT;

2. noka3 aexka uMa BpaboTeHO BO pabOTEeH OJHOC Ha He-
OIIPEeIeTICHO M TIOJHO PAabOTHO BpeMe HajMaJIKy IIeT MHKe-
HEpH apXUTEKTH CO CTEKHATO BHCOKO 00Opa3oBaHUE Of dile-
HOT 67 ctaB (1) 0o/l OBOj 3aKOH W WHXKEHEPH O IPyru 00-
JIACTH PEJIEBAHTHH 32 YPOAHHUCTHYKOTO ITAHUPARHE, 011 KOU
HajMaJIKy J[Bajlla HMaaT OBJACTyBambe 32 U3pabOTyBamke Ha
ypOaHHUCTHYKH ITAHOBU COTJIACHO CO OBO] 3aKOH.

(3) Crpyuna peBu3Mja Ha ypOAHUCTUYKH TUIAHOBU Of
uiieHoT 10 ctaB (1) Toukw 1, 2, 3 1 4 01 0OBOj 3aKOH, MOXKAT
Jla BpIIAT MPaBHH JIMIAa KOW MOCEAyBaaT JHICHIA Of CTa-
BOT (1) Ha 0BOj WICH M KO MMaaT BpabOTEeHO BO paboTeH
OJIHOC Ha HEOTPE/ICIICHO M TMOJHO pabOTHO Bpeme HajMmall-
Ky TpHU WHXXEHEpPH apXuTeKktu oja wieHot 67 craB (1) ox
OBOj 3aKOH W WHXKCHEPH O] APYTU OOJIACTH PEJICBAaHTHH 3a
ypOaHHUCTHYKOTO IUIAHUPAKE, KOW OBJACTYBAHETO 33 U3pa-
OoTyBame Ha ypOAHUCTHYKH IUTAHOBH T'O ITOCETyBaaT IOBe-
Ke OJ1 TPH TOIMHH.

(4) IIpaBHOTO JNHIIE KOE T'O UCHOJHYBA YCIOBOT O] CTa-
BOT (3) 011 OBOj WiIEH, MOKE J]a BPIIIM PEBU3HUja Ha ypOaHHC-
THUYKU TJTAHOBU M ypOAHHUCTUYKU TPOEKTH, TOKOJKY HOC-
TaBH Oapame JI0 OPraHoT Ha Ap)KaBHATA yIpaBa HaIUIe)KeH
3a BpIICHE Ha paboTuTe Of obiacTa Ha ypeayBame Ha
HPOCTOPOT 3a 3aMHUIIYBakE BO PETHCTAPOT HAa IPABHU JIMLA
KOM TY HCIIOJIHYBaaT YCJIOBHUTE 3a BpLICHE Ha CTpydYHa pe-
Bu3uja. OpraHoT € JOJDKEH BO POK OJ1 IeT pabOTHH JeHa Jia
MY M3J1aJie U3BOJ] OJ1 PETUCTAPOT.

(5) HagnexxHuoT oprad € JOJKEH BO PoK ox 15 pabort-
HU JIeHa Of] JOCTaBYyBamETO Ha 0apameTo 3a JOOMBamkE Ha
JIMIICHIA OJ1 CTaBOT (2) Ha OBOj WIEH, ]a My ja M3/aJe JIH-
[eHIaTa Ha 0apaTeNoT JOKOJKY Ce HCIOJHETH MPONHUIIAHH-
TE YCJIOBH WIH Jia JJOHECE pelIeHue 3a oJ0HBame Ha Oapa-
weTo. [IpoTHB peeHneTo 3a oa0uBame Ha OapameTo 3a u3-
JlaBame Ha JIMLEHIAa He MOXKE J]a Ce M3jaBH Kanda, HO MO-
JKe J1a ce TIOBEe YIPaBeH CIIop.

(6) JIuneHnnara ox cTaBoT (2) Ha OBOj WEH, Ce U3/laBa
Ha HEOMPEIENICHO BpeMe U BaXKH JI0JIeKa MPABHOTO JIUIE TH

WCIIONIHYBA YCIIOBHTE 32 M3/IaBafb-¢ Ha JIMLICHIIATa TIPOIIHIIIA-
HH CO OBOj 3aKOH.

(7) 3a noOuBame Ha JIMIEHLA OJHOCHO OBJIACTYBAamb€,
MPaBHUTE JIMIA OJHOCHO (M3MYKWTE JUIA IJIakaaT Hajo-
MECTOK, YHjalliTO BUCHHA CE YTBPJyBa CO IPOMHUCOT OJ dIe-
HOT 69 ctaB (12) Ha 0B0j 3akoH. CpejicTBaTa OCTBAPEHHU O[]
HaJIOMECTOKOT 3a 100MBame Ha JIMIEHIIa ce Mpuxo Ha By-
yeror Ha Pemybnuka CeBepHa MakenoHuja, a cpencTBaTa
OCTBapeHU O] HAIOMECTOKOT 3a J0OMBamke Ha OBJIACTYyBa-
me ce npuxo] Ha Komopara.

(8) Opranot Ha npxaBHATa yrnpaBa HaJUIEKEH 3a BpIle-
e Ha paboTHTe 0] 00jacTa Ha ypeayBame Ha MPOCTOPOT
BOJIM CBHJICHIMjA 3a W3/IaJICHUTE JIMICHIM M PErucrap Ha
MpaBHM JIMIA CO JIMIEHNA 3a U3paboTyBame Ha ypOaHHC-
TUYKH IUIAHOBHM M Ha TPABHUTE JIMLA KO TH UCIIOIHYBaaT
YCIIOBUTE OJ] CTaBOT (3) Ha 0BOj WIEH 3a BPILICH:E Ha CTPYU-
Ha peBH3Mja Ha yPOAHUCTUYKH TUIAHOBU M YPOAHUCTHUYKH
MPOCKTH.

(9) Crpancko mpaBHO JIUIIE MOKE J1a TH BPIIM pabOTH-
Te 0J1 00J1acTa HAa YPOAHHCTUYKOTO TUIAHHPAkhE BP3 OCHOBA
Ha JIOrOBOP 3a TEXHHYKa cOpabOTKa CO JIOMAIIHO NPABHO
JIMIe KOe MMa JIMICHIIA 32 BpLICHhe Ha paboTuTe oJ obJac-
Ta Ha ypOAHHCTHYKOTO IJIaHUpame. 3a COIJacHOCTa CO
0BOj 3aKOH M IIPOIHCHUTE JOHECEHU BP3 OCHOBA Ha OBOj 3a-
KOH, TMPH U3pab0TKa HA ypOAHUCTUYKHUTE IJIAHOBH M TPH
BpLIEHE Ha APYruTe paboTH oA obnacta Ha ypOaHHUCTHUKO-
TO TUIAHUpAE IITO Ce Pe3yNITaT Ha copadoTKaTa CO CTpaH-
CKOTO TPAaBHO JHIE OArOBOPHO € JOMAIIHOTO IPABHO
JIMLe, KOe € HOCUTEN Ha paboTHTe.

(10) ®dopmara u coapxuHaTa Ha OapameTo 3a W3/aBa-
BE Ha JIMILEHNA OJ cTaBoT (2) Ha OBOj 4WwieH, Gopmara u
COJp)KMHATA Ha 0apameTo 3a M3laBale HA OBIIACTYBAaIbC
on wieHoT 67 ctaB (2) oa OBOj 3aKOH M MOTpeOHATa JIOKY-
MEHTall{ja, TH TPOIHIIYBa MUHHCTEPOT KOj PAKOBOAU CO
OpTaHOT Ha Jp>KaBHA yIpaBa HAIUISKEH 3a BpIICHE Ha pa-
6oTHuTe 0] 00acTa Ha ypeayBambe Ha IPOCTOPOT.

3. Om3emame Ha JIMIEHIIA U OBJIACTYBamb€e

Unen 69

(1) Opranot Ha IpkaBHaTa yrnpaBa HaJIUICKEH 3a BpIIe-
e Ha paboTuTe 0J objlacTa Ha ypemyBameTo Ha MPOCTO-
POT Ke ja oJ3eMe JIMICHIIaTa 32 U3paboTyBame Ha ypOaHHC-
THUYKH TUIAHOBHU JIOKOJIKY':

1. IPaBHOTO JIKIIE MIPECTAHAIIO J1a TOCTOH;

2. MPaBHOTO JIMIE MPECTAaHAIO0 Jia TH HCIIOIHYBa yCJO-
BHUTE 3a MOOWBamkEe Ha JIMIEHIA o WieHOT 68 ctaB (2) ox
0BOj 3aKOH U

3. MpaBHOTO JIMIE W3PaOOTHIIO WK PEeBUAMPATO ypOa-
HUCTHYKH TUIAH OJHOCHO YPOAHUCTHUYKH MPOEKT CIPOTHB-
HO Ha OBOj 3aKOH M TNPOIHCHUTE JHOHECEHH BP3 OCHOBA Ha
HETO.

(2) Jluuenna u3ganeHa COrjlaCHO OBOj 3aKOH, CE Of3¢-
Ma 110 city0eHa TOJDKHOCT BO cirydaute of ctaB (1) Touku
1 1 2 Ha 0BOj 4JIeH, a BO ClIy4ajoT ox cTaBoT (1) Touka 3 Ha
OBOj 4JICH, JIMIICHIATA CE OJ[3¢Ma BP3 OCHOBA Ha IMPEIJIOT
Ha OPraHOT KOj BPIIH HAA30p HaJ 3aKOHUTOCTA Ha H3pado-
TYBambETO M JIOHECYBAKETO Ha YPOAHUCTHUKUTE ITAHOBHU
CO pellICHUE Ha OPTaHOT HAJICKEH 3a BPIICHE HAa MHCIICK-
IIUCKUOT HAI30P.

(3) IIpotuB pemieHUETO 32 O/3EMarbC Ha JIMIECHIIA MO-
e Jla ce MOBEIe YIPaBEH CIOp Mpel HAISHKHUOT CY/I.

(4) IIpaBHOTO NHILIE YHKja JIMIEHLIA € OJ3EMEHA, TOJDKHO
€ J1a ja BpaTH Ha OPraHoT Ha Jp)KaBHA yIpaBa HaJUIe)KEH 3a
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BpIICH:E HA pabOTUTE 07 00TacTa 3a ypeayBame Ha IIPOCTO-
POT, BO POK O] OCYM JieHa OJ MPaBOCUITHOCTA Ha PEIICHUE-
TO Ha OJI3eMarbe Ha JIUIICHIIA.

(5) lo noHecyBame Ha pPemICHUETO 32 OJI3€Mame Ha JIN-
LIEHIIa BO cliy4aj of ctaBoT (1) Touka 3 Ha OBOj 4JEH, opra-
HOT 0J1 CTaBOT (2) o1l 0BOj WieH e AoinkeH 1o Komopara na
MO/IHECE MPEJUIOT 3a O/[3¢Marbe Ha OBJIACTYBAETO 33 U3pa-
0oTyBamwe Ha YpOAHHUCTHYKH TUIAHOBU HA (DM3MYKOTO JIUIIC
KOj € HOCHUTENI Ha OBJIACTYyBamCTO M MOTIHCHUK Ha ypoa-
HUCTHYKH IUIaH, OJHOCHO ypOAQHHCTHYKH MPOEKT H3pabo-
TEH WU PEBUAMPAH CIPOTUBHO HA OJpPEAOUTE OJ OBOj 3a-
KOH ¥ IPOITUCUTE JOHECEHH BP3 OCHOBA HA HETO.

(6) Komopara ke ro on3eMe OBIIACTYBameTO 3a u3pado-
TyBam€ Ha ypOAHUCTUYKU [UIAHOBU O[] ICHOT KOTa PELIeHH-
€TO 32 0J3eMaC Ha JIMLCHI[ATa CTAaHAJIO TPABOCHITHO.

(7) TIpoTHB pelIeHHETO 3a O/I3eMame Ha OBJIACTYBAIbE,
MOXe J]a ce W3jaBH kajuba A0 OpPraHoT Ha Jp)KaBHATa yIpa-
Ba Ha/IJIXKEH 3a BpLIeHke Ha paboTHTE o1 obnacTa Ha ype-
yBamkeTO Ha MPOCTOPOT, BO POK o 15 mena ox mpuemot
Ha peIIeHHUETO.

(8) ®uU3HYKOTO JIMIE YHE OBIIACTYBAaHE € OI3EMEHO €
JIOJDKHO Jia To Bpatu Ha KoMmopara, BO poK O OCyM JAeHa
O]l TIPABOCUITHOCTA Ha PEIICHHETO Ha OJ[3eMarbe Ha OBJac-
TyBame.

(9) IlpaBHOTO JNMIIE YMja JIHULIEHIA € O13eMeHa U pu3nd-
KOTO JIMIIE YHe OBJACTYBAamE € OA3EMEHO, He MOXKeE Ja J0-
Oue JHIICHI]A OJTHOCHO OBJIACTYBAambE MPEABUACHU CO OBO]
3aKOH, BO POK o1 18 Mecenn o IEHOT Ha MPABOCHITHOCTA
Ha pelIeHHeTo 3a on3emarbe. OJrOBOPHO JIHIIE BO MPAaBHO-
TO JIMLEC YMja JMICHIIA ¢ OJ3¢MEHa HEe MOJXKE Ja OCHOBA JIpY-
ro TIPaBHO JIMIIC 332 U3pabOTyBamke U CTPYYHA PEBU3Hja Ha
ypOaHHCTHYKH TUIAaHOBH, BO POK 0J 18 Mecenn ox mpaBoc-
WIIHOCTA Ha PEIICHUETO 32 0/I3¢Mabe Ha JIMICHIIATA.

(10) OpranoT Ha JapkaBHa ynpaBa HaJUICKEH 3a BpIle-
e Ha paboTuTe 0] 00JacTa Ha ypeoyBame Ha MPOCTOPOT
BOIM perucTap 3a W3NafeHUTe M OA3EMEHUTE JIMLEHIH, a
Komopara Boau perucrap 3a u3faJeHUTe U O3EMECHHUTE OB-
JIacTyBama, KOj 3aI0JDKUTENHO Cce axypupa u o0jaByBa Ha
BeO cTpanunara Ha Komopara.

(11) IIpaBocuTHOTO permIeHue 3a 03eMarke Ha JTUICHIIA
ce EBUJICHTHPA BO PETHCTAPOT Ha U3/Ia/ICHH Y OJI3¢MEHH JIU-
IICHIM U ce 0o0jaByBa Ha BeO CTpaHMIIaTa Ha OPraHOT Ha
JpKaBHATa ymnpaBa HaAJeXKeH 3a BpLIeHke Ha paboTHUTe Ha
YpenyBameTo Ha MPOCTOPOT, a MPABOCHIIHOTO pelIeHHe 3a
OlI3eMake Ha OBJIACTYBAE CE CBHICHTHPA BO PETUCTap 3a
W3/IaJICHUTE ¥ OI3EMEHHTE OBJIACTYBaba U ce 00jaByBa Ha
BeO ctpanunata Ha Komopara. OpraHot Ha Ap)kaBHaTa yIi-
paBa HajJIe)KeH 3a paboTUTe O 00JacTa Ha ypeayBameTo
Ha MPOCTOPOT, MPABOCHITHOTO PELICHHE 32 OJ[3eMabe Ha JIH-
LeHna ro nocrasyBa 1o LleHTpamHuoT perucrap Ha Permy6-
nmuka CeBepHa Make/noHH]ja 3apajii €BUACHTHpamhE Ha 3a0-
panara oj cTaBoT (9) Ha 0BOj 4JieH.

(12) HaunnoT Ha m3aaBame U OJ[3e€Mamke Ha JIUICHIIATa
U OBJIACTYBamETO, (hopMaTa M CoAp)KMHATA Ha 00Pa3eLOT
Ha JIMILEHI[AaTa, OBJIACTyBAmbETO U YBEPCHHETO 32 MOJIOXKEH
CTpYYeH HCIHT, BUCHHATAa Ha HAJOMECTOKOT 3a H3IaBambe
Ha JIMICHIMTE W OBJACTYBAWmbETO CIOpel aJMHHHUCTpa-
TUBHO-TEXHUYKH M OPraHU3AIMOHH aKTUBHOCTU MOTPEOHHU
3a HUBHOTO M3[aBarbe, Kako u Gopmara, COapKUHATa U Ha-
YUHOT Ha BOJCHETO Ha PETUCTPUTE OJAHOCHO MMEHHULIUTE
T'H MPOINUINYBAa MHHHCTEPOT KOj PaKOBOIU CO OPraHOT Ha
JipKaBHATa yrpaBa Ha/JICKEH 3a BpLICHE HA PaboOTUTE Ha
ypeayBameTo Ha IPOCTOPOT.

4. Pa6oTu Ha MPaBHO JIMIIE €O JIMIIEHIIA 32 U3PadoTyBame
HAa YPOAHUCTHYKYU NJIAHOBU

Usnen 70

(1) IpaBHOTO NHUIE CO JIMICHIIA 32 U3Pa0OTyBame Ha
ypOAHUCTHYKH TJIAHOBU MOJKeE J1a H3paboTyBa:

1. ypOaHHUCTHUKY IIIaHOBH;

2. ypOaHUCTUYKH MTPOEKTH U

3. npyru ctpy4Hu pabotu ox obiacta Ha ypOaHU3MOT,
YPEICHH CO OBOj 3aKOH.

(2) Mon BpIIeHE HA APYTH CTPYyYHH paboTH o o0nacTa
Ha ypOaHUCTUYKOTO IUIaHHpame, ce moapa3dupa u3pador-
KaTa Ha IUIAHCKU MPOTPaMH, JOKYMEHTAIMCKH OCHOBH 3a
ypOaHUCTHYKH TUIAHOBH, U3BEIITAH 3a COCTOjOMTE BO MPOC-
TOPOT H APYTU PabOTH BO BPCKa CO M3pabOTYyBamETO, JOHE-
CYBambeTO M CIPOBEIYBamHETO Ha YpOAHUCTHUYKHUTE ILIa-
HOBH.

(3) TlpaBHO nHIle KOE TH MCIOJHYBa YCIOBUTE MPOITH-
IIaHW BO OBOj 3aKOH 3a BpLICHC Ha PEBH3Wja Ha ypOaHHC-
TUYKU [IJJAHOBU U YPOAHUCTUUKYU NIPOEKTH MOXKeE 1a U3pabdo-
TyBa:

1. cTpyuHa peBu3Mja Ha YpOAHUCTHUYKHUTE IUTAHOBU U

2. CTpydYHa peBU3Hja HAa YpPOAHUCTUYKU TPOSKTH O]
OBOj 3aKOH.

(4) TlpaBuure nuua on craBoBute (1) u (3) Ha OBOj
4JIeH, BO BPIICHETO HA PaboTUTE O YPOAHUCTHUYKOTO ITa-
HHpambe, BO 3aBUCHOCT OJ] BUJIOT, (ha3aTa U COAp)KMHATA HA
IUTAHOT, OJIHOCHO crienn()UIHOCTA HA TUIAHCKHOT ordar, ce
JIOJDKHH CO JIOTOBOP J1a To 00e30enaT y4ecTBOTO BO paboTa-
Ta Ha OBJACTCHH JIHMIIA WM HU3MUKH JIHIA KOU CE CTPYUrha-
LU OJ] CUTE O0JIACTH MITO ce Creln(UYHU U PEICBAaHTHH 32
IUIAHCKUOT orndaT, KOWIITO MMaaT HajMajJKy IIeT TOAWHH
paboTHO MCKYCTBO BO COpabOTKa IpU BPIICHETO HA pabo-
TUTE Ha YPOAHHUCTHYKOTO TJIAHUPAHE.

5. Opranusanucku GpopMu 3a BpLIeHeTO Ha padoTHTe
01 ypOAHUCTUYKOTO IVIAHUPAKbe

Unen 71

OBIaCTEHHOT apXUTEKT YPOAHUCT 3a U3pabOTyBambe Ha
ypOAHUCTHYKK TUIAHOBU CTPYYHUTE PabOTH Ha ypOaHHC-
THUYKOTO TUTAaHUPAhE MOXKE J]a TH M3BPIIYBa BO:

1. mpaBHO JIMIIE PETHCTPHPAHO 32 BPIICHE Ha COOMBCT-
HaTa JIejHOCT, KOE€ IMOCEeIyBa JIMIIEHIIA COTJIaCHO OBOj 3a-
KOH;

2. JaBHa ycTaHOBa 3a ypOaHU3aM U

3. AreH1yja 3a INIaHUPAE Ha IPOCTOPOT.

6. JaBHa ycTaHOBa 32 ypOaHu3aM

Unen 72

(1) Ennaunara Ha oKamHa caMOyIIpaBa cO CEAUIITE BO
MOTOJIEM TPaJi MOXE J1a OCHOBA JaBHA ycTaHOBa 3a ypOaHuU-
3aM 3a BpIICHE Ha paboTute 01 ypOAHHCTHYKOTO IUIAHHU-
pame, JOKOJIKY MOpaau rojeMHHaTa U CJI0KEHOCTa Ha Tpa-
JIOT, KaKo ¥ Topagy 00eMHOCTa ¥ KOMIUIEKCHOCTa Ha pado-
TUTE 0] YPOAHUCTHIKOTO IIAHUPAKHE 32 TOA TIOCTOU TIOTPE-
0a u A0CTaTOYHM OYUETCKU U Ipyry (HMHAHCHCKH CPEACTBA
LITO Ce HEOITXOIHH 32 HETOBOTO PadOTeHme.

(2) OcHoBameTo Ha JaBHa ycTaHOBa 3a ypOaHH3aM € CO
IeJT 3a MOJNTamkbe HA CTAHAAPINTE W KBAJMTETOT Ha BpIIe-
BETO Ha paboTH 0]l ypOAHUCTUYKOTO IUIAHUPAE, KAKO U
3a 00e30enyBarbe Ha ONTHMAITHHUTE YCIOBH 3a BpIICHE Ha
JIejHOCTa Ha YPOAHUCTHYKOTO IJIAHUPAKE YPEICHU CO OBO)j
3aKOH.
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(3) JaBHara ycraHoBa 3a ypOaHW3aM MOXE Ja TH W3-
BpIIIyBa CJICTHATE paboTH:

1. copaboTyBa co AreHIujaTa 3a INTaHUPAkE Ha IPOCTO-
POT BO M3pa0bOTYBamkETO HA MPOCTOPHH ITUIAHOBH O] HEj3H-
Ha HaJUISKHOCT;

2. u3paboTyBa reHepaneH ypOaHUCTUYKU IUIAH Ha CBO-
JOT rpall U y4ecTByBa BO HETOBOTO JOHECYBAamh€, CIIPOBENY-
Bambe U CIIe/ICHhe Ha CIIPOBEIYBabETO;

3. u3paboTyBa CTpyuHa peBU3HUja Ha ypOAHUCTUUKY IL1a-
HOBH M YpOAHHUCTHYKH IIPOCKTH COIJIACHO YCIOBUTE 3a
BpILICH-C HA PEBH3H]ja O] OBOj 3aKOH;

4. ja ompxyBa M aXypHpa 06a3ara Ha IPOCTOPHH ITOIATO-
11 32 CBOETO MOJIpayje;

5. TO cieay M aHaIM3Upa CIPOBELYBAmHETO Ha ypOaHHC-
TUYKUTE IJTAHOBH;

6. 13paboTyBa U3BEIITAj 32 COCTOjOUTE BO IPOCTOPOT;

7. y4ecTByBa BO CO3/IaBarhe Ha OLICHKATA 3a IPOCTOPHH-
OT Pa3Boj

8. ydecTByBa BO CO37aBamke Ha IporpaMara 3a JOHeCy-
Bame Ha YpOAHHCTHYKH TJIAHOBH.

(4) JaBHata ycraHOBa 3a ypOaHH3aM 3a BpPIICHETO HA
pabotute o1 cTaBoT (3) Touku 2 U 3 0J1 0BOj wieH Tpeba Jia
MMa BpaOOTEHO HA HEOIPEEICHO M MOJHO pabOTHO BpeMe
HajMaJIKy IeT WHKEHEPU apXUTEKTH CO CTEKHATO BHUCOKO
oOpasoBanue o1 wieHOT 67 ctaB (1) 01 0BOj 3aKOH U OBJIAC-
TEHU MH)KCHEPH W CTPYYHH JIMLA Of PA3INIHM OOJACTH pe-
JIEBaHTHH 32 ypOAaHUCTHUKO IUIAaHUPAE, O KOU HajMaJIKy
JIBajI[a UMaaT OBJIACTYBamE 3a U3PabOTyBame Ha ypOaHHC-
THYKH ITAHOBH COTJIACHO CO OBOj 3aKOH.

7. AreH1Mja 3a IVIAaHMpPam-€ Ha TPOCTOPOT

Unen 73

(1) ArenuujaTa 3a njIaHUpame Ha MPOCTOPOT ja CIIPOBE-
JTyBa TOJIMTHKATA HA IUIaHUPAKkEe W ypeIayBame Ha IPOCTO-
por Bo Penybnuka CeBepHa MakenoHuja (BO moHaTamolll-
HHOT TEKCT: ATEHIH]ja).

(2) AreHiujaTta UMa CBOjCTBO Ha MPABHO JIUIIE CO JaBHHU
OBIIACTYBama, NMPaBa, OOBPCKU M OJrOBOPHOCTH YTBPACHH
co 3akoH 1 CtatyToT Ha AreHuujara.

(3) Cenumrero Ha Arenuujara e Bo Ckorije.

(4) Arenmmjara e caMOCTOjHA BO CBOjaTta padora.

(5) PaboTemero Ha AreHiujaTa ce 3aCHOBa Ha CJIEIHH-
B€ MPUHIIATIH:

-CTPYYHOCT,

- IPO(heCHOHATHOCT,

- TPAHCIIAPEHTHOCT U

- OZITOBOPHOCT BO pabOTEHETO M MOCTHTHATHTE PE3yll-
TaTy.

Unen 74

AreHIMjaTa TM U3BPIIYBa CICIHUTE PabOTH:

1. uspabotysa Ilpoctopen mnaH Ha PenyOnuka Cesep-
Ha MakenoHuja (BO MOHATaMOLIHHOT TeKCT: IIpocropen
IIaH);

2. ro cmpoBemyBa M pa3paboryBa IIpocTopHHOT miaH
CO M3paboTyBame Ha MHPOCTOPHHU IUIAHOBH Ha PETrHMOHH,
MPOCTOPHY TUIAHOBU Ha MOjipayja oJl MOce0CH MHTEpeC U
MPOCTOPHY IUTAHOBU Ha OIMITHHUTE, ONIITHHHTE BO Tpa-
1ot Ckomje u rpagot Ckorje;

3. 1o cneau cupoBeyBameTo Ha IIpocTopHUOT 1U1aH;

4. m3paboTyBa yCIOBH 32 IDTAHUPamke Ha MTOCTOPOT;

5. To TpanM, OApXKYBa, AXypHPa U OIepupa cIUHCTBE-
HHOT MPOCTOPHO-MH(GOPMATHBEH CHCTEM Ha MOAATOLH 3a
MIPOCTOPHO W YpOAHUCTUUKO IUIAHUPABE W ypeoyBame Ha
MPOCTOPOT;

6. n3paboTyBa reHepaiHi ypOaHUCTHYKY TUIAHOBHU H pe-
BU3HM Ha T€HEpaIHH YPOAHHCTHUYKH IUIAHOBH 32 TOJIEMH
IUIAaHCKU OI(aTH CO MOrojeM Opoj Ha KUTEIU U KOPUCHHU-
¥ Ha IPOCTOPOT, MOTYCTA U MOCIOXKEHa CTPYKTYpa, TyCTO
W3TPajicHu U CIO0KEHH IEHTPATHOTPAICKH Iojpadja, UCTO-
PHCKH TPAJICKH jaapa, CIOMCHUYKY EJIWHH U JPYTH JeII0-
BU OJ TPAJOBH ILUTO C€ Of IOCEOHO 3HAUCH:E;

7. ru u3paboTyBa IUTAHOBHUTE OJ FOAMIIHATA Mporpama
3a (uHAHCHpame Ha H3pabOTKa Ha yPOAHUCTUYKH IUIAHOBU
Ha Brnanara Ha PenyOnnka CeBepHa MakenoHuja of diie-
HOT 41 011 0BOj 3aKOH;

8. m3paboTyBa CTPyYHHM aHATH3U U HHPOPMAIIUH 33 COC-
TOjOUTE BO MJIAHUPAKETO 32 MOTPEOUTE Ha JIPIKABHUTE Op-
raHU U Ha OpTaHMTE Ha Ap)KaBHATA yIpaBa U

9. u3BpIIyBa U APYrH pabOTH YTBPAEHH CO OBOj 3aKOH
u co CTaTyToT Ha AreHuyjara.

Unen 75

(1) CpenctBata 3a pabora Ha AreHIHjaTa ce 00e30emry-
BaarT OJI:

1. Byueror Ha Peny6nuka CeBepHa MakenoHuja, 0co-
OeHo 3a pabotute of wieHOT 74 Touka 1,2, 3,5, 7u 9 ox
OBOj 3aKOH;

2. O]l COIICTBEHH CPEICTBA IITO I'M OCTBAapyBa OJl CBOE-
TO paboTerme u

3. O/ IOHAIIMY U IPYTH U3BOPH YTBPACHH CO 3aKOH.

(2) 3a u3BpuIeHaTa paboTa 3a U3pabOTKa U CIIPOBEIyBa-
e Ha ypOAaHHCTHYKUTE IUIAHOBH ATEHIMjaTa Harjiaka Ha-
JIOMECTOK, Yija BUCHHA Ha HaJOMECTOKOT ja yTBpAyBa Brna-
nata Ha PemyOnuka MakeqoHHja Ha TPEUIOr Ha OPraHOT
Ha Jp)KaBHATa yrpaBa HAJUIeXKEH 3a BpLICHE Ha paboTute
on obylacta Ha ypeayBame Ha MPOCTOPOT, BP3 OCHOBA Ha
00eMOT M CIIOXKEeHOCTa Ha paboTure oj obiacta Ha ypOa-
HUCTUYKOTO IJIaHUPAKC.

(3) Hokonky co paborara Ha AreHiujaTa ce OCTBapaT
MOTOJIEMU TPUXOM O] PACXO/H, ke ce yrnoTpebar 3a OCTBa-
pyBame Ha aKTUBHOCTUTE Ha ATEHIMjaTa COTJIACHO CO 3a-
KOH.

Unen 76

(1) Opranu Ha Arenmujara ce YpaBeH o00p U AUPEK-
TOP.
(2) Co Arenuujara ynpaByBa YrpaseH 0100p Koj € coc-
TaBEH O] CeIyM UJICHA.

(3) UnenoBute Ha YnpaBHHOT 0A00p HA ATeHIIMjaTa TH
WMEHyBa M paspemnyBa Biamata Ha PemyOnmka CeBepHa
Make0HHja Ha IPEUIOr Ha MHHHCTEPOT KOj PAaKOBOIH CO
OpPraHOT Ha Jp)KaBHATa yNpaBa HAJUICKEH 32 BpLICHE Ha
paboTuTe 01 00IacTa HAa MPOCTOPHOTO TUIAHHPAKHE, BO COT-
JIACHOCT CO MHHHCTEPOT KOj PAaKOBOJH CO OPraHOT Ha
JpKaBHATa ymnpaBa HaAJEKEH 3a BpLICHE Ha paboTUTE Of
obIacta Ha ypenyBame Ha IIPOCTOPOT.

(4) 3a uneHoBUM Ha YNPaBHUOT OAOOp C€ UMEHYBaaT
JIBajIia MPETCTABHUIIM O] OPTaHOT Ha JIp>KaBHA YIpaBa HaJl-
JISKEH 3a BpLICHE Ha paboTuTe 0J1 00JacTa Ha MPOCTOPHO-
TO IUIAaHUpame, JABajlla MPETCTABHUIM OJ OpPraHOT Ha
Jp>kaBHA yIpaBa HaJUIC)KEH 3a BpIICHE Ha paboTuTe 01 00-
JlacTa Ha ypeayBame Ha IPOCTOPOT, ABAjIa MPETCTaBHULIN
ol BpabOTEHUTE BO ATEHIIMjaTa U elIeH HaJJBOPEIIEeH WiIeH.

(5) Mangaror Ha WICHOBHUTE Ha YIIPaBHUOT 0A00D
Tpae 4STUPH TOJMHH, CO MOXKHOCT 3a IOBTOPEH H300p.

(6) UnenoBute Ha YHpaBHUOT 0J00p OJ CBOjOT peJl HM3-
Oupaar mpercenaren Ha YINPaBHUOT 0J00p Ha MpBarta cel-
HUILA.
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Crp. 82 - Bp. 32
Unen 77
VYnpaBHHOT 0100p Ha ATeHIMjaTa ' BPIIH CIEIHUBE
paboru:

- nonecyBa CtaTyT Ha AreHIujara,

- YCBOjyBa roJIUIlIHA TIporpama 3a padboTa, (PUHAHCUCKH
TUIAH ¥ TOAWIIHA (PMHAHCHUCKA CMETKa Ha ATeHIjaTa,

- YCBOjyBa TOAMIICH W3BEIITaj 3a paboTa Ha ATEHIH-
jarta,

- ro U30Mpa u pa3peuryBa IUpEeKTOPOT Ha AreHnujaTa,

- TW JIOHECYBa ONILITHTE aKTH 32 OpPraHu3alyja ¥ CHUCTe-
MaTH3allija Ha paboTemeTo Ha ATreHIujaTa u

- BpIIH JApYTH paboTH yTBpAeHH co CTaTyToT.

Unen 78

(1) Co pabGotara Ha AreHuHjaTa PAKOBOJH JUPEKTOP.

(2) dupexTopoT Ha AreHnujaTta Ty BpLIM CIETHHUTE pa-
6otu:

- ja mpeTcTaByBa U 3acTallyBa ATeHIIMjaTa,

- ja opraHm3upa paboTaTa M PaKOBOIYM CO CTPYyYHHUTE
ciryOu Ha AreHnujara,

- Mpeasiara CTparerdja U aKuuOHH IUTaHOBH N0 YTIpaB-
HHUOT 000D,

- TH IMIUIEMEHTHPA OTYKUTE HAa YTIPaBHUOT 0100,

- ce TPHXH 32 3aKOHHUTO paboTeHmhe U TPOILICHE Ha (H-
HAHCHUCKHU CPEICTBa,

- BpIIM yCOIJIacyBame Ha JICJIOBHHTE aKTHBHOCTH Ha
AreHuujara,

- U3rOTBYBA rOJMIIIHA TIporpaMa 3a padoTa M TOAUIICH
(DUHAHCHCKH TUIaH 32 MOTPEOHHUTE CPEICTBA U HUBHHUTE W3-
BOpH,

- TW TIpeJyIara W W3BpIIyBa OMIITHTE aKTH 3a OpraHH3a-
[[{ja U CHCTeMaTH3allhja Ha pabOTeHeTO Ha ATEHIH]jaTa,

- JIOHECYBa TOCAWHEYHH aKTH 3a BpabOTEHUTE 01 00-
JlacTa Ha pabOTHHUTE OJTHOCH U

- OUTy4yBa 3a APYTH Mpalliamka YTBPIACHH CO 3aKOH W
CraryToT Ha AreHuyjara.

(3) 3a nupexTopoT Ha AreHuujaTa Moxe J1a Oujie u3dpa-
HO JIMIIE KOE TH HCIIOJHYBA CIICTHUBE YCIOBH, U TOA!

1) e ap>xaBjanuH Ha Peny6muika Makenonuja;

2) BO MOMEHTOT Ha M300pOT CO NpPaBOCHJIHA CYJICKa
npecyzia He My € U3pedyeHa Ka3Ha WM PEKPIIOTHA CaHKIIN-
ja 3abpaHa 3a BpIIeHke Ha npodecuja, ICjHOCT WK JOIIK-
HOCT;

3) uma crekHatu HajManky 300 kpenutu criopen EKTC
niu 3aBpiued VII A crenew;

4) *Ma MUHUMYM II€T TOJUHU PAaOOTHO UCKYCTBO U MH-
HUMYM TPH FOAWHU PabOTHO MCKYCTBO Ha PaKOBOJIHO Mec-
TO BO 00JIacTa Ha MPOCTOPHOTO IUIAHUPAHE U YpeIyBambe-
TO HA IIPOCTOPOT;

5) mocenyBa eeH oA MeryHapOAHO TPHU3HATHTE CEPTHU-
(uKaTH WM yBepeHHja 3a aKTHBHO MMO3HABAaWkE HA HajMall-
Ky elleH oX ciyxOenute jasuim Ha Opranuzanuja vHa OOe-
JIUHETHTE HaLlUH.

(4) MaHzaToT Ha IUPEKTOPOT Tpae YETUPU TOAUHH CO
MOXHOCT 32 TIOBTOPEH H300p.

Unen 79

(1) Arenuujara nonecya CrtaTyT, TOAMIIHA TIporpama
3a paboTa W rojWIIeH (PMHAHCUCKH IUIaH, 38 KOM corjac-
HocT aBa Branarta Ha PenyGnuka CeBepna MakeioHuja.

(2) Co CraryroT Ha AreHuujara 0coOEHO CE peryJiu-
paat:

- BHaTpeEIlIHATA OpraHu3alrja Ha ATeHInjaTa,

- AKTUBHOCTUTEC U HAJJICKHOCTUTEC HA AFCHI_II/IjaTa,

- HAYMHOT Ha M3BPINYBamhe HA aKTHBHOCTHUTE BO JEIIOK-
pYroT Ha AreHnujaTa,

- IoceOHU yCI0BH 3a U300p HA AUPEKTOp U HA CTPYYHHU-
Te KaJpH BO AreHiujara,

- TpaBaTa, HAJUISKHOCTUTE U OATOBOPHOCTUTE HA Bpa-
6oTeHuTE U

- IPYTH Tpaniamka KoM IMPOU3JIETyBaaT o] HaJIe)KHOCTH-
Te Ha AreHIujara.

(3) AreHnujaTa gocTaByBa TOIUIIECH H3BEIITaj 32 CBOE-
TO paboTeme M KOPUCTEHE Ha CPENCTBA JO OPraHoT Ha
Jp>KaBHATa yIpaBa HAJUICKCH 3a BPIICHE Ha pabOTUTE O
obJracta Ha MPOCTOPHOTO IUIAHUPAHE.

(4) OpraHot Ha IpkaBHATa yrnpaBa HaIUICKEH 3a BpILe-
BC Ha paboTHTe 0J 00JacTa Ha MPOCTOPHOTO IUIAHHpAHLE,
BO POK 0J1 15 /ieHa oJ1 IEHOT Ha MPUEMOT Ha M3BEIITAjOT O[]
ctaBoT (3) Ha OBOj WIEH, ro A0CTaByBa 10 Bianara Ha Pe-
myonuka CeBepHa MakesoHH]ja 3a YCBOjyBambe.

Unen 80

(1) BpaboTtenute BO AreHIMjaTa KOW BpIIAT aJMHHHUC-
TpaTUBHHU pa6OTI/I uMaat CTatyC Ha aIMHUHHUCTPAaTHUBHH
CITy>kKOeHHUIH.

(2) Bpaborenurte Bo AreHiujaTa KOH BPIIAT TOMOIIHH
U TEXHHYKH pabOTH MMAaT CTaTyC Ha MOMOLIHO-TCXHUYKH
MIePCOHAIT.

(3) Ha moMoIIHO-TEXHUYKH MEPCOHAN BO ATreHIMjaTa
ke ce IpUMeHyBa 3aKOHOT 3a BpaOOTEHU BO jaBEH CEKTOp U
OIIIITHTE MPOIIUCH 32 PaOOTHU OJHOCH.

(4) HauuHOT Ha yTBpAyBame Ha OCHOBHATA IUIaTa U Ha
JIOaIOMTe Ha IUIaTa Ha BPaOOTEHMTE BO ATeHIHUjaTa Ka-
KO M BHCHHATa Ha KOS(QUIIMEHTOT Ha OCHOBHATA IUIaTa I'H
HpONHITyBa AreHIujara.

8. Tapu¢Huk 3a BpeAHOCT HA padoTH
01 yPOAHHCTHYKOTO MJIAHHPaIbe

Unen 81

(1) ITpaBHUTE JNHUIIa KOU MTOCEAYBaaT JHUIEHIA COTTIACHO
CO OBOj 3aKOH HarlakaaT HaJIOMECTOK COTJIaCHO Tapu(hHUK
IITO TO JIOHECYBa MHUHHUCTEPOT KOj PAaKOBOAU CO OPraHOT
Ha Jp>KaBHATa yNpaBa HAJUIEKEH 3a BpLICHE Ha paboTUTE
ol obnacta Ha ypenyBame Ha MPOCTOPOT, HA IPEIIOr Ha
Komopara Ha OBIACTCHH apXUTEKTH W WHXKCHEPH, a MO
MPeTXoAHO MpHbaBeHa corjacHocT on Bnanata Ha Pemy0-
nmuka CeBepHa MakeoHuja, 3a H3paboTKa Ha:

1. ypbanuctnuku ruraHoBu o wieH 10 cras (1) Touka
1,2,3,4u 5 o 0BOj 3aKOH;

2. ypOaHHCTHYKH MPOEKT of] uieH 58 cras (2) Touka 1,
2,3,4u5, craB (6) 01 0OBOj 3aKOH;

3. ypOaHHCTHYKM MPOEKT CO IUIAH 3a Mapleanuja of
yiieH 63 0J] 0BOj 3aKOH;

4. muaHCcKa mporpama;

5. cTpy4Ha peBusHja

6. CTPYYHH CTYIMU W eTadOpaTH HEOIXOIHH 3a U3pa-
00TKa Ha ypOaHHUCTHUKUTE paboTu on Tovka 1, 2, 3, u 4 Ha
OBOj 4JICH,

(2) Tapuduuxot ce objaBysa Bo ,,CiryxK0OeH BECHUK Ha
PenyOnuka CeBepHa Makenonuja®, Ha BeO-CTpaHuUIaTa Ha
MUHHCTEPCTBOTO 3a TPAHCIIOPT U BPCKU U HA BeO- CTpaHHU-
nara Ha Komopara Ha OBJIACTEHHM apXHMTCKTH M OBJIACTCHU
WHKEHEPH.
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VII. HAJI30P

Unen 82
Hanzop Hajg cripoBeyBameTo Ha oJpeA0UTE Ha OBOj 3a-
KOH M IPOIKCUTE JOHECEHH BP3 OCHOBA HA HETO BPIIN Op-
raHOT Ha JpKaBHATA yIpaBa HA/JIeXKEH 3a BPILICHE Ha pa-
0oTHTe 01 00NIacTa Ha ypeayBamkeTo Ha IPOCTOPOT.

1. MHcneknucky HaA30p, JpskaBeH HHCIIEKTOPAT 3a rpa-
AeKHUIITBO H yPOAHU3aM U APKABeH yPOAHHCTHYKHU
HHCIIEKTOP

Unen 83

(1) Bo mocramnkara mpu BpIICHETO Ha WHCTIEKIIUCKUOT
HaI30p HaJl MPUMEHATa Ha OBOj 3aKOH M IIPOIHCHUTE JIOHECe-
HH Bp3 OCHOBA Ha HEro, ke ce IPHMEHYBaaT OAPEAOUTE O]
0BOj 3aKOH ¥ 3aKOHOT 3a MHCIEKIUCKH HaJ30D.

(2) VlHCHIEeKIMCKUOT HAaI30p C€ BPIIM HaJ MOCTAalKUTe
3a JIOHECYBame U CIPOBENyBambe Ha ypOAHUCTHUKHUTE IIa-
HOBH U YpOAHUCTHYKHUTE MPOCKTH OJ OBOj 3aKOH BO €JICK-
TpoHCKa GopMa npeKy HHPOPMALUCKHOT CUCTEM e-ypOaHH-
3aM M BO aHAJIOTHA OJHOCHO XapTHeHa (opma.

(3) PaboTuTe Ha MHCIIEKIMCKUOT HAA30p HaJ IpHMEHa-
Ta Ha OBOj 3aKOH U NPOIUCHUTE JJOHECEHU BP3 OCHOBA Ha He-
ro ro Bpmu I[p)i(aBHI/IOT HUHCIIEKTOpAT 3a TpaJC)KHUIITBO U
yp6aHu3aM (BO MOHATAMOIIHUOT TEKCT: HHCIIEKTOPAT).

(4) PaboTHTe HA MHCIEKIMCKUOT HAA30pP HAJl MpPHUMEHa-
Ta Ha OBOj 3aKOH M NPOIKCUTE JOHECEHH BP3 OCHOBA Ha
HEro, MHCIEKTOPATOT TH BPINM MpPEKy Ap’KaBHU ypOaHHC-
THYKH HHCIIEKTOPH (BO MOHATAMOIIHHOT TEKCT: HHCIICK-
TOpH).

(5) ApxaBeH ypOaHHCTUYKH MHCIEKTOP MOXE Jia Ouje
JIHLE Koe:

1. e npxaBjanuH Ha PenyOnuka CeBepHa MakenoHuja;

2. He My € HU3peveHa Ka3Ha CO NMPaBOCUIIHA CYJICKa Tpe-
cyZa 3a 3a0paHa Ha BpILIEHe podecHja, IjHOCT HITH JTOIDK-
HOCT;

3. uma crexHaru Hajmanky 300 kpeautu cnopen EKTC
wy 3aspiueH VII A creneH BHCOko oOpa3oBaHue oJ1 obiac-
Ta Ha apXUTEKTYypaTa;

4. uMa meT roguHu pabOTHO MCKYCTBO BO o0ylacTa Ha
apXHUTEKTypaTta u ypOaHU3MOT;

5. TW UCTIONHYBA OPYTHTE YCIOBU YTBPAEHH BO aKTOT
3a cucTeMaTHu3anyja Ha pabOTHHUTE MeCTa,

6. omiTa 31paBCTBEHa COCTOj0a U

7. aKTUBHO J]a TO KOPUCTH MAaKEJOHCKUOT ja3UK.

(6) MHCcnekTopoT nMa city>k0eHa JIeruTUManyja, mTo ja
U37aBa AUPEKTOPOT Ha MHCIIEKTOPATOT CO PELIEHHE CO KOe
MHCIIEKTOPOT CIy)KOCHO Ce OBIacTyBa 3a BpLICHE Ha
MHCIIEKIIUCKA JICJHOCT.

(7) dopmata M coApKUHATA HA JISTUTUMALMjaTa, Ha4d-
HOT Ha HEj3WHOTO M3/IaBamke U Of3eMarbe, Ha IpeUIor Ha
JUPEKTOPOT Ha J[p»KaBHMOT MHCIIEKTOPAT 33 TPaJIC)KHUII-
TBO U ypbOaHH3aM, TH NMPONMHUITYBa MHHUCTEPOT KOj PaKOBO-
M CO OPraHOT Ha Ap)KaBHATa yNpaBa HaJUICKCH 3a BpILe-
e Ha paboTHTe 01 00J1acTa HA YPEAyBamhe Ha MIPOCTOPOT.

2. IIpeameT Ha MHCIIEKIMCKUOT HA30D

Unen 84
(1) MHcnexTopute HaA30pOT IO BPLIAT Of CEAUIITETO
Ha MHCIIEKTOPATOT BO rpanoT CKomje M 0J] perHOHATHUTE
noapauynn eauHunn 3a CkorckuotT, [lomomkwor, Jyrosa-

naganoT, [lemaronckuor, Bapmapckuor, JyromctouHuor,
Hctounnor u CeBepouCTOYHUOT PETUOH, KOU C€ IOMECTe-
HY BO OMNIITHHH CO CEIUIITE BO IPaJl BO COOJABETHUTE PETHU-
OHH, OTHOCHO O] IOTIOJHUTEIHH MOAPAYHU eIUHUIA CMec-
TEHH BO OMIITHHHU, NP IMITO OPOjOT HA PETHOHATHHU MOJ-
pavYHU €IMHUIN U JTOTIOJHUTENHH TOJIPAYHH SIWHHIM, Ka-
KO ¥ OpOjOT Ha MHCIIEKTOPU MOpa Jia COO/IBETCTBYBa Ha pe-
aNHUTE MOTPEeOH 32 WHCIEKIUCKH HAI30p LITO MPOH3IETy-
Baar Of:

1. 6pojoT Ha HaceJIeHH MeCTa BO PETHOHOT OJTHOCHO BO
OIIITHHATA;

2. OpojoT HA MOCTAIKU 3a U3pabOTYyBamke W JIOHECYBa-
e HA YPOAHUCTUYKY TJIAHOBH;

3. OpojoT Ha JOHECeHU YPOAHUCTHYKH IJIAHOBH;

4. OpojoT Ha MOCTANKH 3a CIPOBEIYyBamke HA ypOaHHC-
TUYKH [UTaHOBH U

5. 6pojoT Ha TuIaHCKH oTdaTh Ha yPOAHUCTUYKH TJIAHO-
BH 32 Kou Ke Tpeba 1a ce u3paboTyBaaT U JoHecyBaar ypoa-
HUCTHYKUTE IJTAHOBH.

(2) MHCnieKTOpOT pOoBEpyBa Jalld MOCTANKHUTE 33 U3pa-
0OTyBame, JOHECYBalkE U CIPOBEAYBalbe HA ypOAHUCTHY-
KATE IUTAHOBH C€ CIPOBENCHHM COTJIACHO OIpelOHTE Of
OBOj 3aKOH U TPOITKCHTE JOHECEHU BP3 OCHOBA Ha HETO, Ja-
JIM OpraHHUTe Ha Jp)KaBHATA yIpaBa, arcHIUUTE, YIPaBUTE,
MPaBHUTE JIMIIA CO jABHU OBJIACTYBama 3a BPIICHE HA pado-
TH IITO CE PENICBAHTHHU 3a M3pabOTKaTa, JOHECYBAKETO U
CIPOBEIYyBakETO HA YPOAHICTHUYKHUTE TTIAHOBH, JTANTH MTPaB-
HHUTE ¥ (U3MUKUTE JHIA CO JMIEHIa OXHOCHO OBJIACTYyBa-
E 32 BpIICHE HA pabOTH BO MPOIECOT HA U3paboTyBambe,
JIOHECYBambe M CIIPOBEOYBambe HA ypOAHHCTHYKHTE ILIa-
HOBH, IOCTaNyBaje COIJIACHO OJPEN0OHTE O] OBOj 3aKOH M
MPOMUCUTE TOHECEHH BP3 OCHOBA Ha HETO, KaKO U JajH W3-
BOJHTE Of ypOAHUCTHYKH IIJIaH, YpOAHHUCTHUKUTE HPOEKTH
1 0JI00peHujaTa Ha ypOAaHUCTUYKUTE MPOCSKTH Ce u3padboTe-
HU COTJIACHO OJpelOnTe Ha OBOj 3aKOH M NPOIHCHUTE JIOHE-
CEHHU BP3 OCHOBA Ha HETO.

(3) Bo BpuiewmeTo Ha WHCIEKUUCKHUOT HAa30p Of CTa-
BOT (2) Ha OBOj WIEH, HHCIIEKTOPOT OCOOCHO MpOBEpyBa Jia-
JIM Ce MOCTAIlyBa COrJIaCHO:

1. uenwte, Hayenata Ha YpOAHUCTUYKOTO TUIAHUPAIHE
U YCIIOBUTE 32 IUIAHUPAhe Ha IPOCTOPOT O WIEHOBHUTE 9 1
42 o1 0BOj 3aKOH;

2. (azure Ha U3pabOTKa U IOHECYBame Ha YpOAHUCTHY-
KM TUIAHOBH OJ] WICHOT 21 0J1 0BOj 3aKOH;

3. TIAHCKHOT TMEPHOA W POKOBHTE MPOMHUIIAHUA BO
BpCKa CO HETO OJ1 WICHOT 22 0/ OBOj 3aKOH;

4. BaxXeHETO Ha YPOAHUCTHUYKUTE IJIAHOBH O WICHOT
23 0] 0BOj 3aKOH;

5. mocrankuTe 3a U3paboTyBame U JIOHECYBamke Ha yp-
0aHUCTUYKH IJIAHOBU OJ] WIeHOBHTE 25, 26, 27, 28, 29, 30,
31, 32,33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46,
48,49, 50, 51 u 52 oz 0BOj 3aKOH;

6. 0OBPCKUTE M POKOBHUTE 3a JIaBare HAa MOJATOLM, HH-
dopManM U MHCTEHma O IPKAaBHUTE OPraHd, MHCTHTY-
1y, YCTaHOBU W IPaBHU JiMIla KOW BpIIaT jaBHl/l HaOJICxK-
HOCTH O WICHOT 47 0/1 0BOj 3aKOH;

7. 0OBPCKUTE U POKOBUTE 3a IUTUTAIHO MPEKIIONYBAhE
Ha ypOAHUCTUYKUTE TUIAHOBH O] WICHOT 53 071 OBOj 3aKOH;

8. 00BpPCKHTE M POKOBUTE BO BPCKa CO MPEHAMEHYBambe-
TO Ha 3€MjHLITETO BO I'PAJeKHO 3EMjHIITE O] WIEHOT 54
0J1 OBOj 3aKOH;

9. mocramkuTe 3a CIpPOBEAyBamke Ha ypOAHUCTHYKUTE
IUIAaHOBU o1l wieHoBuTe 57, 58, 59, 60, 61, 62 u 63 o1 0BOj
3aKOH;
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10. mocrankara 3a W3[aBame Ha MOTBpAA 3a ypOaHHUC-
THYKA YCOTJIACCHOCT OJ WICHOT 64 0] OBOj 3aKOH;

11. nuueHUMpaHUTE M OBJACTEHUTE BPILIUTENU Ha
CTPYYHH JICJHOCTH 32 H3pabOTyBame Ha YPOAHUCTUYKH ILIa-
HOBH U ypOaHHUCTUYKU IPOEKTH O] 4ieHoBHUTE 67, 68, 69
70, 71 u 72 o 0BOj 3aKOH;

12. NCTIONHYBaWkETO HA OOBPCKUTE U POKOBHUTE IPOIH-
[IaHH CO OBOj 3aKOH O] CTpaHa Ha OpraHUTe Ha Ap)KaBHATA
ynpaBa, areHIMUATE U YIpPaBHUTE, IPABHUTE JIMLA CO jaBHU
OBJIACTYBamba 3a BpIICHE Ha pabOTH IITO Ce PEeBaHTHU 3a
n3paboTKaTa, JOHECYBaHETO M CHPOBEIYBAHETO Ha ypOa-
HUCTHYKHUTE IUTAHOBH, KaKO U MTPaBHHUTE U (PU3UYKUTE JIUIA
CO JIMIIEHIIa OHOCHO OBJIACTYBAaIb€ 3a BPLICHE Ha PabOTH
BO IIPOLIECOT Ha U3pabOoTyBambe, JOHECYBAbE U CIIPOBELyBa-
Be Ha yPOAHUCTHYKHTE TUIAHOBH U

13. TapuHUKOT 3a BPEAHOCT Ha paboTU oA ypOaHHUC-
TUYKOTO TUIAHUPAkE OJ] WICHOT 81 0J1 0BOj 3aKOH.

(4) VHCnekTopuTe BpLIAT WHCIEKIMCKU HAI30p U COT-
JIACHO CO O/IpeIOUTE O/ 3aKOHOT 3a 3a0paHa v CIpeuyBame
Ha BpLICHE HAa HEPETHCTPUPAHA JIEJHOCT.

3. PelleHre Ha HHCIEKTOPOT

Unen 85

(1) MHCcniekucKu HA/30p Ha U3pabOTYBamkETO, JOHECY-
BambeTO U CIPOBEAYBAKETO HA YPOAHHUCTHYKHTE TUIAHOBH
ce BPIIM IO CIy)XOeHa IOJDKHOCT, BP3 OCHOBA HA YBHI H
pacnopes Ha MHCIIEKTOPATOT WIIM BP3 OCHOBA Ha MPEJIOT
3a BpLICHC HA MHCIICKIMCKH HAA30p MOTHECEH O] CTpaHa
Ha JIp’)KaBeH OpTraH, OMIITHHA, OMITHHA Bo rpaaot Ckormje
u rpagoT CKomje, Kako M OJ] CEKOe 3aMHTEPECHUPAHO IIPaB-
HO ¥ (PM3HYKO JIHILIE.

(2) Ipu BpIIEHETO HA HHCHIEKIUCKUOT HAI30p, OPTraHHU-
Te Ha Jp)KaBHATa yNpaBa, areHIUHUTE W YIPaBUTe, MPaBHU-
Te JIMIA CO HAJJISKHOCTHU U jaBHM OBJIACTYBaba 32 BPLICHE
Ha padOTH BO BpCKa cO M3pabOTKaTa, JOHECYBAWETO H
CIPOBEyBAlHETO Ha YPOAHUCTUYKUTE IUIAHOBH, KaKO H
NPaBHATE W (U3WYKUTE JIHIA CO JIMIECHIA OJHOCHO OBJIac-
TyBame 33 BPIICHE HA CTPYYHH PAOOTH BO MPOIECOT Ha U3-
paboTyBame, JOHECYBamke M CIpPOBEIYBame Ha ypOaHHC-
TUYKUTE TUIAHOBH, CE JIOJDKHU Ha MHCIIEKTOPOT JIa My OBO3-
MOXaT TPUCTAIl [0 CIyXOSHHUTEe MPOCTOPUH U J1a My TH
JIOCTaBaT CHTE MOOapaHy MOJATOLM U JOKYMEHTH BO moOa-
PaHUOT POK.

(3) 3a u3BpLIICHUOT HAA30p, MHCIEKTOPOT H3paboTyBa
3alMCHUK 33 KOHCTaTHPaHa cocToj0a U JOKOJIKY YTBP/IH OIl-
pelereHr HeMpaBUITHOCTH WM HE3aKOHUTOCTH BO IIpeMe-
TOT Ha MHCNEKNHjaTa, JOJDKCH € Ja JOHECE PELICHHE CO
KO€ Ke I'0 3aJI0JDKH Cy0jeKTOT KOj € IpeIMeT Ha HHCIIEKIIHC-
KHOT HaJ30p OJ CTaBOT (2) Ha OBOj WIEH Ja ja OTCTPAaHU
HETIPaBUIIHOCTA WM HE3aKOHUTOCTA M BO KOj POK, OJJHOCHO
Ja TIOCTAITH COTJIACHO OJpeI0UTE O] OBOj 3aKOH.

(4) TIpoTUB pelIeHUeTo Ha MHCIEKTOPOT 0] CTaBOT (3)
Ha OBO]j WICH, MOXeE J1a ce MOAHece kKanba 10 HaJUIC)KHAOT
OpTraH KOj OJUTydyBa BO BTOp CTEITEH.

(5) HemocTamyBame N0 PeIICHUETO Ha HHCIICKTOPOT OJF
cTaBoT (3) 01 OBOj WIEH Ce CMeTa 3a TellKa MoBpeaa Ha
ciy)OeHaTa JOJDKHOCT Ha OJrOBOPHOTO JIMIE Ha CyOjek-
TOT OJ] CTaBOT (2) HA OBOj WIEH, & MHCIIEKTOPOT € JOJIKCH
MPABHOTO JIMIE U OBJIACTEHOTO JIMIIE OJ1 OATOBOPHOTO JIUIIC
BO MPABHOTO JIMIIE, Ja T'M 3370JDKU Ha M3BPIIYBae HA pe-

IIICHUETO CO M3PEKyBame Ha MapU4Ha Ka3Ha BO BUCHHA O]
300 eBpa BO AeHapcKa MPOTHBBPEIHOCT 32 OBIACTEHOTO JIH-
1€ 07 OATOBOPHOTO JHIEe BO mpaBHOTO Juue u 1.000 eBpa
BO JIeHapCKa POTHBBPEIHOCT 32 MPABHOTO JIMIIE.

(6) Hoxonky perieHHeTO oJ CTaBOT (3) cTaHe MpaBoC-
WITHO, a CO MHCIIEKIICKAOT HaA30p OWIIO YTBPICHO JeKa ce
MOBPEACHH OJpef0UTe Ha OBOj 3aKOH CO JEJI0 3a KOe CIO-
pen 3aKOHOT € YTBPJCHA KPUBHYHA WM MPEKPIIOYHA KBa-
JTUQUKaLMja, THCIEKTOPOT € JOJDKEH Ja MOJIHECe KPUBUY-
Ha WM IPEKPLIOYHA NPHUjaBa 10 HAJISKHUTE OPTaHu.

4. THCNEKIUCKA HAI30P HA CIPOBEIYBAHETO
Ha YPOAHUCTHYKHUTE MVIAHOBHU

Unen 86

(1) Jokosxy npy BpIIEHETO Ha MHCIEKIMCKU HAA30p
Ha TIOCTaIKHUTE 32 CIPOBEAYBake Ha YPOAHUCTUUKHUTE ILIa-
HOBU o1 wieHosute 57, 58, 59, 60, 61, 62 u 63 ox oBOj 3a-
KOH, KaKO M MOCTalKara 3a M3[aBamke Ha MOTBpIa 3a ypoa-
HUCTHYKA YCOIVIACEHOCT O WICHOT 64 0] OBOj 3aKOH,
MHCIIEKTOPOT CO 3aIMCHUK 32 KOHCTaTHpaHaTa cocTojoa yT-
BPIIU MPEKPIyBamke Ha OApeNOUTe O/ OBOj 3aKOH BO Mpe]-
METOT Ha MHCIEKLHjaTa, TOJDKEH € Jia TOHEeCe PelIeHHe COo
KO€ Ke TO MOHWIITH aKTOT CO COAPYKHHA CIIPOTHBHA HA OJI-
penduTe Ha OBOj 3aKOH HJIM KOj € BOJICH IO MOCTAaIKa CIpo-
THUBHA Ha OBOj 3aKOH U MPOIMCHUTE JOHECEHH BP3 OCHOBA
Ha HEro.

(2) IlpoTuB peneHUeTo Ha MHCIEKTOPOT oJ cTaBoT (1)
Ha OBOj WICH, MOXKE JIa Ce TOJHeCce JKaIba O HaUIC)KHUOT
OpTaH KOj OJUTydyBa BO BTOp CTEIEH.

(3) Hokonky pelieHHEeTO 3a MOHHUIITYBame OJf CTABOT
(1) Ha OBOj WJIEH CTaHEe MPABOCHIIHO, MHCIEKTOPOT € JIOJI-
JKeH J]a T W3BECTH TPaJOHAYaTHUKOT Ha OMIITHHATA, OIl-
mtuHata Bo rpaaotr Ckomje u ['pan Ckormje, opraHoT Ha
Nip>KaBHA yIpaBa HaJUIeKEH 3a BpPLICHe Ha paboTUTe 011 00-
JlacTa Ha ypeayBambe Ha IIPOCTOPOT, CO YKAKYBAE 3a IPEK-
PIIYBambETO HA 3aKOHOT M MPOIKHCUTE JOHECEHH BP3 OCHO-
Ba HA HETO.

(4) Jokosiky OCHOB 3a IOHUIITYBAaKkE HA AKTUTE ILTO CE
IpeAMeT Ha WHCIEKIMCKUOT Haa3op Omie ypOaHHCTHUKH
MPOEKT OJJHOCHO HJICJHHOT MPOEKT IITO € COCTABCH JeN Ha
ypOaHHCTHYKHOT NPOEKT, 32 KO € YTBPJCHO JIeKa ce H3pa-
60TEeHH CIIPOTUBHO Ha OBOj 3aKOH M Ha IIPOINUCUTE JIOHECe-
HHU Bp3 OCHOBA Ha HET0, WHCIIEKTOPOT € JOJDKEH JI0 opra-
HOT Ha Jp)KaBHA ympaBa HaJJISKESH 3a BPIICHke HA paboTH-
Te o o0JacTa Ha ypeayBame Ha MPOCTOPOT Ja IOTHece
MpeUIor 32 OJ3eMame Ha JIMICHIATa Ha MPABHOTO JIMILE
KO€ TO M3pa0d0TIIIO0 YPOAHUCTHYKHOT MPOEKT OJHOCHO HAE)-
HHOT MPOEKT, KaKO M Ha JHMIICHIIATa Ha MIPABHOTO JIHIIE KO
rO M3TOTBHJIO HM3BELITAjOT 3a CTPyYHA peBU3Wja Ha ypoOa-
HUCTHYKHOT TPOEKT, a 10 KomopaTra Ha OBIACTCHH apXu-
TEKTH ¥ OBJIACTCHU WHXKEHEPH J1a OJHECEe TPEUIOT 3a OJ3¢e-
Mame Ha OBJIACTYBAIETO HA (DPU3UYKOTO JIMIIE KOE € MOT-
MUCHUK Ha YpOAaHHUCTHYKHOT MPOEKT OJHOCHO HACJHHOT
IIPOEKT WM CTpydYHaTa peBHU3Uja Ha ypOAHMCTHYKHOT IPO-
eKT.

5. Hap3op HaJl 3aKOHUTOCTA HAa padoTaTa HA OPraHuTe
Ha ONLUTHHATA, OMIUTHHHUTE BO IrpagoT CKonje u rpagoT
Ckormje

Ynen 87
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(1) Hanzoport Han 3akoHMTOCTa HAa paboTaTa Ha OpraHu-
T€ Ha ONIITHHHTE, ONMIITHHUTE BO TpagoT CKoIje U opraHu-
Te Ha rpagoT CKolje BO MPOLECOT Ha H3paboTyBamke, JOHE-
CyBame H CIPOBENyBamhe Ha YPOAHUCTUUKUTE TJIAHOBU T'O
BpIIM OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HAJJIEKEH 3a BpIIe-
e Ha paboTuTe 01 00J1acTa HA YPEAyBamhe Ha IPOCTOPOT.

(2) Hamzopot Haj cHpoBeLyBameTO Ha OApENOUTE Ha
0BOj 3aKOH M MPOIHCHUTE JOHECEHH BP3 OCHOBA HA HETO OIl-
(aka:

1. 3aKOHHTOCTa Ha CONpXKMHATA HAa ypOAHHCTHUKHUTE
TUIAHOBH;

2. HCIIOJIHYBAKCTO HA CTAaHAAPAUTE U HOPMATUBUTE O
obyacta Ha ypOaHHCTHUYKOTO IUIAHUPAmE NPOMHIIAHH CO
OBOj 3aKOH;

3. 3aKOHHUTOCTa Ha MOCTANKUTE BO N3Pa0OTyBame, JOHE-
CyBame U CIIPOBEIyBahe HAa yPOAHUCTHYKUTE IUTAHOBH M

4. 3axoHWTOCTa Ha paboTara Ha OpPraHUTE Ha OIIITH-
HUTE, ONIUTHHUTE BO rpanoT Ckorje u rpanot Ckomje.

(3) Opranot Ha IpkaBHaTa yrnpaBa HaIJICXKEH 3a BpIIe-
e Ha PaboOTHUTE O] 00acTa Ha ypeayBame Ha MPOCTOPOT
HA/30pOT Ha paboTuTe O CTaBOT (2) HAa OBOj WIEH, IO
BPIIH CO YBHJ BO MPEAMETOT NPEKy HHPOPMALIUCKUAOT CHC-
TeM e-ypOaHHM3aM M IPEKy COIJIACHOCTa Ha MpEeAsIor IUia-
HOT OJ1 WICHOT 51 01 0BOj 3aKOH.

(4) TIpu BpIIEHETO Ha HAA30pPOT, OPraHoOT Ha Ap’KaBHA-
Ta ympaBa Ha/JIeXKeH 3a BpIICHe Ha paboTuTe 01 obiacta
Ha ypeIyBame Ha IPOCTOPOT I'M BPIIU U CIETHUBE PabOTH:

1. 1aBa Ipemopaky M yKaKyBama 3a JIOCIEIHO CIIPOBE-
JIyBarbe Ha HAJUIC)KHOCTHTE HA OMIITHHHUTE, OMIITHHATE BO
rpagotr Ckomje u Ha rpagor Ckomje 3a paboTUTE KOH ce
HpeaMeT Ha Hal30pOT;

2. yKa)XyBa Ha OpraHUTE HA OMIITHHHTE, OMIITHHHUTE
BO rpaznot Ckomje U opranute Ha rpajgot Ckolje Ha mpede-
KOpyBame Ha HUBHUTE HAAJIECKHOCTH YTBPAECHH CO OBOj 3a-
KOH U JPYyT MPOINHUC JOHECEH BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH H
Ipejara COOIBETHH MEPKH 3a HAJMHHYBamke Ha Taa coc-
TOj0a;

3. yKaKyBa Ha OJIpPEICHU MATEPHjalHH U IPOLEAypal-
HHU HEeIOCTATOIM BO paboTaTa Ha OIITHHUTE, ONIITHHUTE
BO rpajgor Ckomje u opranute Ha rpaaotr Ckormje kou Ou
MOXeJe Ja TO OHEBO3MOXAT BPIICHETO Ha padoThTe yT-
BPJCHHM CO OBOj 3aKOH, a KOM C€ O] jaBEH HHTEPEC;

4. momHecyBa MHUILWjaTUBH U TPEATIO3M 10 OpraHHUTE
Ha OIMIITHHUTE, OMIITHHUTE BO rpanot CKorje, Ha OpraHu-
Te Ha rpanoT CKollje, JOKOJKY KOHCTaTHUpa HeCIpOBELyBa-
€ Ha OBOj 3aKOH U

5. 10 HAJUISKHUOT MHCIIEKTOP O] WICHOT 83 07 0BOj 3a-
KOH, MOJHECYBa Oapame 3a MOBEAyBame Ha MPEKpPIIOYHA
MocTarnka MpOTUB OPraHUTE U CyOjeKTHUTE CO jaBHH OBJIAC-
TyBama, IIPaBHU U (HU3HUKH JIAIA YIYSCHUIU BO MPOLECOT
Ha U3paboTyBame, TOHECYBAkE U CIIPOBEAyBame Ha ypOa-
HUCTHYKHTE TJIAHOBU KOW padoTesie CIPOTUBHO Ha OJpeN-
OHTE Ha OBOj 3aKOH.

VIIIL. IPEKPIIOYHU OAPEJBU

1. ITpexpiuonyu Ha NPAaBHY U (PU3HYKH JIMIA IITO BPIIAT
u3padoTyBame U peBH3Hja HA YPOAHHMCTHYKH IIAHOBH

Unen 88

(1) I'mo6a Bo u3Hoc ox 500 no 2.000 eBpa BO neHapcka
HPOTHBBPEIHOCT K& My C€ M3pede 3a MPEKPILIOK Ha IPaBHO-
TO JIMIE KOE M3pabOTHIO YpOAHHCTHYKH IUIaH, ypOaHHC-
THUYKU TPOEKT WM M3BPIIMIO CTPYYHA PEeBHU3Mja Ha ypOa-
HUCTHYKH IUIaH CIIPOTHBHO HA OIpPElOHTE OJ OBOj 3aKOH,
OJTHOCHO aKO:

1. u3pabotTu ypOAHUCTUYKH IUIAH IITO MMa COAPIKHUHA
KOja He € BO corjacHoct co wieH 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17
u 18 o1 0BOj 3aKOH, OJJHOCHO KOja OTCTAIlyBa WIJIA € CIIPO-
THUBHA Ha mMoOJIMCKaTa conpuHa, (opMa U Ha4MH Ha Tpa-
¢bruka 00paboTKa Ha ypOAHHCTHYKH IUTAHOBH IITO € TPO-
nuiana Bo wieH 19 u unen 24 oz 0BOj 3aK0H;

2. n3pabotu ypOAHHCTHYKU TUIAH WM YPOAHUCTHYKU
MIPOEKT, CIIPOTUBHO Ha CTaHIApAWUTEe M HOPMATHBHTE IPO-
nmumand Bo [IpaBITHHKOT 3a ypOaHHCTHYKO IUIAHUPAEHE
0]l WIEHOT 24 0]1 0BOj 3aKOH;

3. He I'M MOuYNTyBa OOBPCKHUTE IUTO CE MPOIMIIAHU 3a
n3paboTyBayoT Ha IJIAHOT BO IOCTAamKaTa 3a JOHECYBabe
Ha ypOaHHCTHUYKH IJIAHOBH BO 4ieHOBUTE 26, 27, 28, 29,
30, 31, 36, 37, 44, 48,49, 50 u 51 o1 0BOj 3aKOH;

4. u3paboTH ypOAHUCTUUKH MPOEKT CIPOTUBHO Ha OA-
pendure ox unenosure 58, 59, 60, 61, 62 u 63 ox oBoj 3a-
KOH WUJIA CIIPOTUBHO Ha Oﬂpe}]6I/ITC MponuvIIaHu BO CTaHAap-
IUTe W HOPMAaTHUBHTE 32 YPOAHHUCTHUUYKO IUIAHHPAmE O
uJieH 24 0] OBOj 3aKOH;

5. n3paboTu CTPyYHA PEBU3Hja CIPOTHBHO HA HAYUHOT
U COP)KMHATA ILTO CE ypEeIeHH BO WieH 48 0] 0BOj 3aKOH;

6. 13paboTH CTpy4HA PEeBH3Hja BO KOja HEMa Jla yKaxe
Ha HE3aKOHHUTOCTA, HEIOCTATOLHUTE, HEONPaBAAHOCTA HIIH
HenpudaTIMBOCTa Ha IJIAHCKUTE pelIeHHWja oJ] ypOaHwuc-
TUYKUTE IDUTAHOBU U yPOAHHCTHYKHUTE MPOSKTH Ha KOHIITO
BpIIH CTPYYHA PEBU3H]a;

7. ja noBepu u3paboTKaTa Ha ypOAHUCTUUKH ILIaH, yp-
OaHHUCTHYKU TPOCKT, CTPy4YHa PEBH3Hja M JPYTH IUIAHEp-
CKH aKTH, e1a0opaTH W COCTAaBHHM IEJOBH Ha ypOaHWUCTHY-
KM JOKYMEHTALWH MPOIUIIAHN CO OBOj 3aKOH, Ha (DH3HYKH
WIM MPaBHU JIMIA IITO HE T'M UCIOJIHYBAaT yCJOBHUTE 3a
BpILIEH-C Ha CTPYYHHU JIEJHOCTH Of 00JIacTa Ha ypOaHHCTHY-
KOTO IUTaHHpame, ypeaeHu Bo wieHosute 67, 68, 70, 71 u
72 oz 0BOj 3aKOH U

8. He ro 00e30ea1 (HYHKIIMOHUPAKETO Ha HHCTICKITUCKH-
OT HaJ30p, OJHOCHO CcOpaboTKaTa cO ypOaHUCTUYKHOT
HHCIEKTOp KaKO MITO € MPOIUIIAHO CO wieHoBuTe 83, 85,
86 u 87 o1 0BOj 3aKOH.

(2) T'noba Bo m3Hoc ox 500 eBpa BO JeHapCcKa Mpo-
THBBPETHOCT K& My ce€ m3pede 3a MPeKpIIok o1 ctaBoT (1)
Ha OBOj WICH M HA OATOBOPHOTO JIMIE BO MPABHOTO JIUIIC
OJIHOCHO Ha OBJIACTCHOTO JIMIE O/ OJrOBOPHOTO JIHIE BO
MPABHOTO JIHIIE.

(3) T'noda Bo u3Hoc ox 500 no 2.000 eBpa BO neHapcKa
MPOTUBBPETHOCT K& My Ce U3pede 3a MPEKPILOK Ha MPaBHO-
TO Juue ox cTaB (1) HAa OBOj YJIEH, KO€ CO IOCTAallyBambE
IITO HE € BO COIVIACHOCT CO 3aKOHOT WM CO HENOCTaIyBa-
E OJHOCHO HEBPIICHE CO 3aKOH HPOIHMIIAHUTE HaJICK-
HOCTH, JOJDKHOCTH MJIM OOJMIaliy ja MONpevyBa, OTEXHY-
Ba WM yCIOpYBa MOCTaNKara 3a M3padoTyBame W IOHECY-
Bambe Ha YpOAHUCTUYKH IUIAHOBH.

(4) Tnoba Bo m3Hoc ox 500 eBpa BO JeHapcKa MNpo-
TUBBPETHOCT K€ My C€ MU3pede 3a MPEeKpIIOK oj cTaBoT (3)
Ha OBOj WICH U Ha OATOBOPHOTO JIUIIC BO NPABHOTO JIMIE
OJJHOCHO HA OBJIACTCHOTO JIMIE OJ OJATOBOPHOTO JIHIE BO
MPABHOTO JIHIIE.



Crp. 86 - bp. 32

CJTY)KBEH BECHUK

10 pespyapu 2020

Ha Pemy6mixa CeBepHa MakenioHuja

2. [Ipexpmionu Ha c1y:kK0eHH H OATOBOPHH JIMLIA BO NPaB-
HUTE JIMLA JOHECYBAa4d HA yPOAHMCTUYKH INIAHOBU

Unen 89

(1) I'mo6a Bo m3noc ox 2.000 eBpa BO JeHapcka Hpo-
TUBBPEIHOCT K& My c€ HM3pede 3a MPEKpPLIOK Ha TpajoHa-
YaJTHAKOT OJHOCHO JIUIETO OBJACTEHO O] IpaJ0HAYAITHH-
KOT ¥ Ha IPETCEeIaTeN0T Ha COBETOT Ha OMIITHHATA, ONIITH-
HaTa BO rpanoT Ckomje, omHOCHO rpafoT CKorje, JOKOJIKY
ja BOIW TIOCTaIKaTa 3a u3paboTyBame U JIOHECYBAkE HA yp-
OaHHUCTHYKH TUIAHOBU CIPOTHUBHO Ha OJpeA0UTE HA OBOj 3a-
KOH MJIM CO HENOCTAaIlyBame OJHOCHO HEBPLICHE CO 3aKOH
NPONUIIAHUTE HAIJIC)KHOCTU, JOJDKHOCTU HIIA O6J'II/IF3.I_II/II/I
ja morpevyBa MocTarnkara 3a u3padoTyBamke U JIOHECYBabe
Ha ypOAaHMCTUYKH IUIAHOBH, OJTHOCHO aKO:

1. ja BomuM mocTankaTa 3a U3paboTyBambe, JOHECYBAmbE
U CIpOBelNyBambe Ha YPOAHUCTUYKU TUIAHOBU CIPOTHBHO
Ha oznpendute o wieHosute 11, 12, 13, 14, 15,16, 18, 24,
25,26, 27,28, 29,31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 43,
44,45,46,47, 48,49, 50, 51 u 52 o 0BOj 3aKOH;

2. He TH HCTIOYUTYBA LENHNTe, Hauenara Ha ypOaHuCTHI-
KOTO ITaHUpame U YCIOBUTE 3a IUIAHUPAKE Ha MIPOCTOPOT
on uieHoBute 9 u 42 071 OBOj 3aKOH;

3. HE TM UCIIOYMTYBA CO 3aKOH MpONHUINAHKUTE (Ba3u Ha
M3paboTKa U JOHECYyBarmhe Ha ypOAHHCTUYKH IUIAHOBH OJ
41eHOT 21 071 0BOj 3aKOH;

4. HE TH HCIOYUTYBA POKOBHUTE MPOIMHUIIAHK BO BPCKA
CO IUTAHCKHOT ITEPHOJ] BO WICHOT 22 O] OBOj 3aKOH;

5. He T WICHIOYHUTYBa OJpeIOUTe BO BPCKAa CO BaXeHe-
TO Ha YpOAHUCTUYKUTE IUIAHOBU OJl WICHOT 23 01 0BOj 3a-
KOH;

6. HE TU UCIIONHH OOBPCKUTE M POKOBHUTE Ha JOHECYBa-
YOT BO BPCKa CO JUTHTAIHOTO MPEKIIONyBambe Ha ypOaHHC-
TUYKHTE TUIAHOBH OJ1 WICHOT 53 0] OBOj 3aKOH;

7. HE TU UCTIOIHM OOBPCKUTE M POKOBHUTE Ha JOHECYyBa-
YOT BO BPCKa CO IPEHAMEHYBAmhETO Ha 3€MjUILTETO BO Ipa-
JIEKHO 3eMjHILITE O WIEHOT 54 0X OBOj 3aKOH;

8. mocTamyBa CIPOTUBHO Ha OfpeA0uTe 3a CIPOBELyBa-
b€ Ha YpOaHUCTUUKUTE IUIAHOBU OJ] WieHoBHTe 57, 58, 59,
60, 61, 62 1 63 o1 0BOj 3aKOH;

9. mocranyBa CIPOTHBHO Ha OApeAOMTE LITO ja ypeny-
BaaT IOCTalKaTa 3a M3JaBambe Ha MOTBpJA 32 ypOaHUCTUY-
Ka YCOTJIACEHOCT OJ1 WICHOT 64 01 OBOj 3aKOH;

10. uM o nOBepu M3pabOTYBamETO Ha YpOAHHCTHUKH
MPOEKTH Ha MPaBHU M (HU3WYKH JIMNA IITO HE TU HCIOJHY-
BaaT yCJOBHUTE 3a JHIEHIPAHU U OBIACTEHUTE BPLIUTEIH
Ha CTPY4YHH JICJHOCTH 3a M3pabOTyBamke Ha YPOAHUCTHUYKU
IUTAHOBHU M YpOAHMCTHYKU MPOEKTH O] WICHOBHTE 67, 68,
69, 70, 71 u 72 on 0BOj 3aKOH U

11. cxiryuyBa OTOBOpH 3a BpLIEHE HA paboTH oA ypoOa-
HHUCTHUYKOTO IUIAaHMPAE CO BPEAHOCTH Ha PabOTHTE CIPO-
THBHH Ha TapH(HUKOT 32 BPEIHOCT HA pabOTH Of ypOaHHC-
TUYKOTO IUIAHUPaE Of YWICHOT 81 01 0BOj 3aKOH.

(2) I'mo6a Bo m3noc ox 2.000 eBpa BO JeHapcKa Hpo-
TUBBPEIHOCT K& My C€ M3pede 3a MPEeKPHIOK Ha MHUHHCTE-
POT OTHOCHO JIMLIETO OBJIACTEHO OJf MUHHCTEPOT HaUIEXKEH
3a BpIICHE Ha pabdoTHTE O/ 00JjacTa Ha ypelyBameTO Ha
MIPOCTOPOT, JIOKOJIKY ja BOJH IOCTANKaTa 3a n3paboTyBame
U JIOHECYBamhe Ha YpOAHHCTHYKH TUIAHOBH 3a TOjpadja u
rpaady OJ] IPKaBHO 3HAYCH-E CIIPOTUBHO Ha OJpeAOUTe Ha
0BOj 3aKOH, OJJHOCHO aKO:

1. ja Bomu mocTamkara 3a U3padoTyBame, JOHECYBahE
U CIpOBeIyBame Ha YPOAHUCTUUYKH IUIAHOBU CIPOTHBHO
Ha oapendure ox wieHosute 17, 18, 19, 20, 24, 25, 30, 31,
32,36, 37, 38, 39, 41, 43, 44, 45, 47, 48, 49, 51 u 52 o
OBOj 3aKOH;

2. He TM UCTIOYUTYBA LIENUTE, Hauenara Ha ypOaHuCTHd-
KOTO ITAHUpame U YCIOBUTE 3a IUTAHUPAKE Ha MIPOCTOPOT
oJ wieHoBHTE 9 U 42 071 0BOj 3aKOH;

3. He TM UCHOYHUTYBA CO 3aKOH MpoIHIIaHuTe (a3 Ha
n3paboTKa M JOHECYBamke Ha yPOAHHUCTHYKU ILUIAHOBU O]
4sieHOT 21 0/ OBOj 3aKOH;

4. HE TW WCIOYMTYBa POKOBHTE IPOIHIIAHH BO BPCKa
CO IUIAHCKHOT ITEPHOJ] BO WICHOT 22 O] OBOj 3aKOH;

5. He I'M MCHOYHUTYBa OIpPeIOUTE BO BPCKa CO BaXKCHC-
TO Ha YpOAHUCTHYKUTE TUIAHOBU OJ] WICHOT 23 01 0BOj 3a-
KOH;

6. He M MCITOJHU OOBPCKHUTE M POKOBUTE Ha JOHECYBa-
4OT BO BPCKA CO JUTHTAIHOTO MPEKIIOMNyBamhe Ha ypOaHHC-
TUYKHUTE TUIAHOBH OJ1 WICHOT 53 0J] OBOj 3aKOH;

7. HE TU UCTIONHH OOBPCKUTE M POKOBHUTE Ha JJOHECYBa-
90T BO BPCKa CO NMPEHAMEHYBAETO HA 3EMjUIITETO BO Tpa-
JIEKHO 3eMjHIITE O YWIEHOT 54 0/ OBOj 3aKOH;

8. mocramyBa CIpOTHBHO Ha openduTe 3a CIpOBeIyBa-
e Ha ypOaHUCTUIKUTE TUIAHOBH OJ] WieHoBHTE 58, 59, 60,
61 u 62 o 0BOj 3aKOH;

9. mocrarmyBa CIPOTHBHO Ha OAPENOMTE IITO ja ypemy-
BaaT TIOCTaNKaTa 3a M3JaBamke Ha MOTBpAA 3a ypOaHUCTHY-
Ka yCOTJIACCHOCT O] WICHOT 64 01 0BOj 3aKOH;

10. He To 00e30eaU BOCIOCTaBYBamETO U (PYHKLUOHU-
pameTo Ha HMHQOPMAIMCKHOT CHCTEM 32 YPOAHHCTHYKO
IUIAHUPAbE U YPEAyBamke Ha MPOCTOPOT, KAKO M CO HOJIUTH-
KaTa Ha CJIe/IeHhe Ha CIIPOBEIYBambEeTO Ha YPOAHUCTUIKUTE
TUIAHOBH U

11. UM O IOBEepH U3pabOTYBamHETO HA YPOAHUCTHYKH
IIPOEKTH Ha MPaBHU U (U3MYKU JIMNA IITO HE TU MCIOJHY-
BaaT yCJIOBHUTE 3a JHIEHIMPAHN U OBIACTEHUTE BPLIUTEIH
Ha CTPYYHH JCJHOCTH 32 U3pabOTyBame Ha ypOAHHCTHUIKH
IUIAHOBH U YPOAHUCTHUKHU IIPOEKTU Of 4IEHOBUTE 67, 68,
69 70, 71 n 72 on 0BOj 3aKOH.

(3) I'nmoba Bo m3Hoc ox 500 eBpa BO JeHApCKa Mpo-
TUBBPEIHOCT K& My C€ M3pede 3a NPEKPIIOK Ha CIyKOeHO-
TO JiHIle BpaOOTEHO BO aJMUHUCTpANUjaTa HA ONIITHHATA,
ommrtHHATa Bo rpagot Ckormje, I'pax Ckomje u BO OpraHot
HAJIJISKEH 3a BpIICHE Ha pabOTHTE 0] 00JIacTa Ha ypeayBa-
BETO Ha MPOCTOPOT, KAKO M Ha MpeTcelaTe]nTe Ha COOJ-
BETHHUTE KOMHUCHH 3a ypOaHH3aM, KOU Ce HEIOCPEIHO OATO-
BOPHHU 3a IPEKPIIOLUTE OA CTaBOT (1) Ha 0BOj WieH.

(4) T'noba Bo m3Hoc ox 500 eBpa BO JeHapcKa Mpo-
TUBBPEIHOCT K& My Ce M3pede 3a MPEKPIIOK U Ha CIyxkOe-
HOTO JIUIE BPaDOTEHO BO aJMUHHCTpANHjaTa Ha OPraHOT
Ha Jp>KaBHATA yIpaBa HAJUICKCH 3a ypeayBare Ha IIPOCTO-
POT, KaKo M Ha MPETCEAATEINTe Ha COOABETHUTE KOMUCHH
3a ypbaHu3aM, KOU ce HEMOCPEIHO OJrOBOPHH 32 IPEKPIIO-
LUTE OJ] CTABOT (2) Ha OBOj YJICH.

3. Ilpexkpuiony Ha OArOBOPHH JIMLA HA APYTH CY0jeKTH

Unen 90

(1) Tnoda Bo u3Hoc ox 500 no 2.000 eBpa BO IeHAapcKa
MPOTUBBPEITHOCT K€ MM Ce U3pede 3a MPEKPIIOK Ha MpaBHHU-
Te auna on wieHoT 47 cras (1) o1l 0BOj 3aKOH, OZTHOCHO Ha
AreHIMjaTa 3a KaTacrtap Ha HEJBH)KHOCTHTE, ATEHIUjaTa
3a MMPOCTOPHO IUIaHUpame W Jp)KaBHUOT MHCIEKTOpaT 3a
TPaIeKHUIITBO U ypOaHW3aM, OpraHUTe Ha Jp)KaBHATA YII-
paBa, arcHIMKUTE M YIpPaBHUTE, MPABHHUTE JIUIA CO HAJICK-
HOCTH U jaBHM OBJIACTYBama 3a BpILICHE Ha PabOTH BO
BpCKa Co M3pa0OTKaTa, JOHECYBAmETO M CIIPOBEIYBAHETO
Ha ypOaHHCTHYKHTE IUTAHOBU M BO BPCKA CO jaBHUTE, KOMY-
HATHUTE ¥ UHOPACTPYKTYPHHUTE JCJHOCTH M CHUCTEMH, JO-
KOJIKY HE ce I0CTaBaT MOTPeOHHU MoJaTonu U nHdopMauu
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U MHCJICHA 32 M3TOTBYBaKkE Ha TUIAHOBUTE BO COTJIACHOCT
€O WICHOT 47 0] OBOj 3aKOH, OJJTHOCHO JIOKOJIKY HE ITOCTaIy-
BaaT COMJIACHO OApenOuTe Ha OBOj 3aKOH KOH C€ OJHECyBa-
aT Ha HUBHUTE OOBPCKH BO NMPOLIECOT Ha U3PadOTyBame, J0-
HECyBamb€ U CIIPOBEIyBambe Ha ypOAHUCTUYKHU IIAHOBH, O
uneHoBuTe 42, 43, 44, 49, 50, 53 1 54 o1 0BOj 3aKOH.

(2) T'noba Bo m3Hoc ox 500 eBpa BO JeHApCKa Mpo-
THBBPEIHOCT K& My ce m3pede 3a MpeKpIIok o ctaBoT (1)
Ha OBOj YWIEH W Ha OATOBOPHOTO JIMIIE BO MPABHOTO JIMLE
OJTHOCHO Ha OBJIACTEHOTO JIMIE Of OATOBOPHOTO JIMIE BO
MPaBHOTO JIHIIE.

4. HajuieskeH OpraH U BoJeme Ha MPeKpIIoYHa
MOCTANKA

Uinen 91

(1) 3a mpekpHIOLUTE U MPEKPIIOYHATA OJITOBOPHOCT CO-
OIIBETHO C€ NMPUMEHYBaaT OJpeA0HuTe 0/ 3aKOHOT 3a PEKp-
HIOLIUTE.

(2) HannexxeH opras 3a CIIpOBelyBambe Ha IPEKPIIOYHA-
Ta IOCTaIKa 3a MPEKPIIOLUTE YTBPACHH CO OBOj 3aKOH €
HaJUIeKEH CYA.

(3) Kora nHamiexxHuTe WHCIIEKTOPHA O WICHOT 83 0
OBOj 3aKOH, K& YTBpIAT A€Ka € CTOPEH MPEKPIIOK MPeaBHU-
JIEH CO OBOj 3aKOH, Ke IoiHeCcaT 0apambe 3a IOBElyBambe Ha
[PEKPIIOYHA IOCTANKA Ipe]l HAJIEKHUOT CY/.

(4) TIpen mogHECYBamHETO HA 0APAKHETO 3a MOBEIYBAHE
Ha MPEKpILIOYHa [TOCTAIKa Ipe]] HalJIexKeH Cya, ke ce CIpo-
BeJie MMOCTAlKa 32 NOpaMHyBambe. JJOKOJIKY CTOPHTENOT IO
NpU3Hae MPEKPLUIOKOT, HaIJISKHUTE HHCIEKTOPH OX dile-
HOT 83 071 0BOj 3aKOH, kK€ My U3aJ1aT Ha CTOPUTETIOT IPEKp-
[IOYeH IUIaTeH HaJIOT 3apajy HaIlata Ha riiodara MpeaBu-
JIeHa 3a MpeKpuIoKoT. Co MOTHHCOT Ha NPEKPIIOYHUOT I1jIa-
TEH HAJIOT CTOPHUTENIOT Ha MPEKPIIOKOT Ce CMeTa JIeKa ce
corjacyBa Jia ja IjIaTH IpeiBUIeHAaTa I100a.

(5) CroputenoT Ha MPEKPUIOKOT € JTOJDKEH 1A ja IUIaTH
riaobata BO pOK O OCYM JA€Ha OJf ACHOT Ha NMPHEMOT Ha
MPEKPUIOYHHOT TIATEH HAJIOT Ha cMeTKa Ha byneroT Ha Pe-
ny6nuka CeBepHa Make/ioHH]ja, O3HaY€HA BO MPEKPIIOYHH-
oT mateH Hajor. CTOPUTENOT Ke IUIAaTU caMO IOJIOBUHA OfL
u3pedeHara rioda JOKOJKY IUIaKamkeTo IO U3BPIIA BO pO-
KOT Off OCYM JICHA.

(6) AKO cTOPHUTENOT Ha MPEKPIIOKOT O] CTaBoT (4) Ha
OBOj YJICH HE ja IUIaTH ri1odaTa BO POKOT OIPEeIIeH BO CTa-
BOT (5) Ha OBOj WIEH, HA/IJIGKHUTE HUHCIICKTOPH O YICHOT
84 on 0BOj 3aKOH, ke MmojHecaT Oapame 3a MOBEAYBamkEe HA
IIPEKpIIOYHA IOCTaNKa Ipe]l HAIeXKEH Cy/I.

(7) HamexxHuTe HHCTIEKTOPH OJ] WICHOT 83 011 0BOj 3a-
KOH, Cc€ JIOJDKHU J1a BOAAT €BUACHIIM]a 32 U3aICHUTE MIPeK-
PIIOYHH TUIATHU HAJIO03U M 32 UCXOAOT Ha MOKPEHATUTE I10-
CTaIKH.

(8) Bo eBunennujara ox craBot (7) Ha OBOj WICH C€ CO-
Oupaar, 00pabOTyBaaT M YyBaaT CJICJHHBE MOAATOLH UME
U Tpe3uMe, OJHOCHO Ha3UB Ha CTOPUTENOT Ha MPEKpPIIO-
KOT, JKMBEAJIHUIITE, OAHOCHO NPECTOjyBAJIHIITE, CEAUILTE,
BUJ| Ha MPEKPUIOKOT, OpOj Ha MPEKPIIOYHHOT IJIaTEH Ha-
JIOT KOj My Ce M3[1aBa M UCXOAOT Ha IOCTaIKaTa.

(9) JInunure momaTo oJ CTaBOT (8) HA OBOj WICH Ce
qyBaaT MeT TOAWHM OJf JCHOT Ha BHECYBAmETO BO EBHU-
JICHIIMjaTa.

(10) ®opmara u copp)KMHATa Ha MPEKPIIOYHUOT IIa-
TEH HAJIOT ja MPOIMIIYBa MUHUCTEPOT KOj PAKOBOIH CO Op-

FaHOT Ha JIpXaBHA yNpaBa HaJJIEXKEH 3a BplIeke Ha pabo-
TUTE 01 00JIacTa Ha ypelyBame Ha IPOCTOPOT.

(11) OnmepyBameTo Ha BUCHHATa Ha Tiiobara 3a Mpas-
HO JIMIIE C€ BPIIH COTTIACHO CO 3aKOHOT 32 MPEKPLIOIHTE.

IX. IIPEOJHU U 3ABPIIHM OJAPEJABH

1. Onpentu o Apyry 3aKOHH LITO ja ypeayBaaT MaTepujaTa
LITO ce YpeyBa c0 0BOj 3aKOH CIIPOTUBHO Ha
HEeroBHUTE O/Ipendu

Unen 92
(1) Onpendute o MOCTOJHUTE 3aKOHH KOU TM ypeayBa-
aT Tpaliamara BO BPCKa CO ypOAHHCTHYKOTO IUIAHUPAIHE
IITO Ce YPEeIEHH CO OBOj 3aKOH Tpeda Jia ce ycorjiacar co
oJpenduTe OX OBOj 3aKOH BO POK OJI IIECT MECEH OX Je-
HOT Ha BJIETYBAamETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

2. [Ipeoanu oapendu

Uien 93

(1) 3amouHaTuTe MOCTANKH 3a JOHECYBame, KaKo U I0-
CTaINKHUTE 32 U3MEHYBAmhE U JIOTOJIHYBakEe HA YpOaHUCTHY-
KHTE IJIAHOBH 32 KOU € 0/100peHa IIaHCcKa IporpaMa o Jie-
HOT Ha OTIOYHYBame Ha NMPUMEHa Ha OBOj 3aKOH, Ke Mpo-
JIOJDKAT COTJIACHO OfpeAOHTe Ha 3aKOHHUTE CIOPEI KOH ce
3aM0YHATH M ke OMIaT 3aBpIIEHH BO POK OJ YETHUPH TOAH-
HH OJ] ICHOT Ha BJIETYBAHETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

(2) Jokonky mocrankute o craB (1) Ha OBOj 4JIeH He
3aBpIIaT BO pOKOT of cTaB (1) Ha OBOj 4JIeH, UCTHUTE Ke Mpo-
JIOJDKAT COTJIACHO OJJpeIOUTE Ha OBOj 3aKOH.

Unen 94

(1) 3amovyHaTUTE MOCTANKU 3a JOHECYBamhE Ha peryia-
LUCKU IUIaH Ha TeHepaneH YpOaHUCTHYKH IUIaH A0 JCHOT
Ha OTIOYHYBamke Ha NPUMEHa Ha OBOj 3aKOH, K& IPO0JI-
’KaT COIJIaCHO oApendHuTe Ha 3aKOHOT 3a MPOCTOPHO U yp-
GanucTHUKO IIaHupame (,,City:k0eH BecHUK Ha Pemy6muka
Maxkenonnja“ 6p. 199/14, 44/15, 193/15, 31/16, 163/16,
90/17, 64/18 n 168/18).

(2) Jokoisiky BO reHepasieH ypOaHUCTHYKH IUIaH JIO Jie-
HOT Ha OTIOYHYBame Ha MPUMEHA Ha OBOj 3aKOH € yTBpAe-
Ha pa3paboTKa Ha reHepalHUOT ypOaHUCTUUKHU IIIaH CO pe-
I'yJIalCKy IUIAHOBH, BO MEPUOIOT JIO/ICKa € BO CHJIa TeHe-
paNHHOT ypOAHWCTHYKY IUIaH, PEryJIaliiCKUTE TIIAHOBH Ke
OupaT n3pabOTEHHN W JOHECEHN KaKo M3MEHH H JOTIOIHYBa-
Ba Ha TEHEPATHUOT ypOAHUCTUYKH IUTaH BO MOCTAIKa COT-
JIACHO €O WIEHOT 31 0/ OBOj 3aKOH.

(3) Perynaumuckure TulaHOBH Ha TeHEpajieH ypOaHHUC-
THYKH TUIAH KOM CE JIOHECEHH COINIaCHO CO 3aKOHOT 3a
IIPOCTOPHO U ypOaHHCTHYKO IUtaHupame (,,CiayxOeH Bec-
HUK Ha PemyOnuka Makenonuja“ Op. 199/14, 44/15,
193/15, 31/16, 163/16, 90/17, 64/18 u 168/18), ce npumeHy-
BaaT BO COTJIACHOCT CO OJPEAOHTE Ha OBOj 3aKOH KaKo coc-
TaBEeH JIeJl Ha TeHEePATHNOT YPOAHUCTUYKH TIIaH.

Unen 95

(1) 3ano4HaTHTE MOCTANKH 32 IOHECYBamkhe Ha ypOaHHUC-
TUYKO-TUIAHCKHU JIOKYMECHTALIUH JI0 ICHOT Ha 3al0YHYBaC-
TO CO MPUMEHA Ha OBOj 3aKOH Ke MPOIOJDKAT COTJIACHO CO
oIpenduTe Ha 3aKOHOT 3a IPOCTOPHO M YPOAHUCTUYKO ITa-
Hupame (,,Ciry:)x0eH BecHUK Ha PenyOmuka Makemnonuja®
Opoj 199/14, 44/15, 193/15, 31/16, 163/16, 90/17, 64/18 u
168/18).
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(2) YpOaHHCTHYKO-TTAHCKUTE OKYMEHTAIMU KOU Ce
0100pEeHH COTJIACHO 3aKOHOT 3a MPOCTOPHO U YpOaHHUCTHY-
ko mranupame (,,CiryxbeH BecHuK Ha Permrybnmka Maxkeno-
Huja“ Opoj 199/14, 44/15, 193/15, 31/16, 163/16, 90/17,
64/18 u 168/18), xako u coriacHO 3aKOHOT 3a MPOCTOPHO
U ypOaHUCTHYKO TuiaHupame (,,Cityx0eH BecHUK Ha Pery0-
nuka Makenonuja“ 6poj 51/05, 137/07, 91/09, 124/10,
18/11, 53/11, 144/12, 55/13, 163/13 u 42/14) ce npumeny-
BaaT BO IOCTAIKUTE 3a U3/aBame Ha 0J00peHHe 3a rpaje-
b€ BO JETOBHUTE IITO CE€ BO COTIACHOCT CO ypOAHWCTUYKHU-
Te IJIAHOBH IITO C€ BO CHJIA 32 HCTHOT IUIAHCKHU omdar, 10
HHUBHOTO YCOTIJIaCyBaEbe CO OJPEIOHUTE HAa OBOj 3aKOH.

(3) YpOaHUCTHYKHOT MJIaH U ypOaHUCTHYKO-TUIAHCKATA
JIOKyMEHTAIHja CO KOU NpeIMeT Ha IUIaHUpamkhe € eJHa Ipa-
JIe)KHA Tapresa 3a kKoja € JoOWeHa COrJlacHOCT 3a TpajHa
IpEHAMEHA Ha 3€MjOMENICKO 3EMJHINTE BO TPAAEKHO 3EM-
JjUIITE, a KOU Ce JOHECEHU OJHOCHO 0JI00PEHHU COIJIACHO CO
3aKOHOT 3a MNPOCTOPHO M YPOAHUCTHUYKO IUIAHUPAHE
(,Ciy:x0en BecHuk Ha PenyOnuka Makenonuja“ 0Opoj
51/05, 137/07, 91/09, 12/10, 18/11, 53/11, 144/12, 55/13 u
163/13), a 3a xou He € 00e30e1eHO 0100peHUE 3a IPaieHhe
M HE Ce 3aloyHalio cOo M3rpajada Ha IUIaHWpaHaTta Trpaada,
BO POKOT yTBpJeH BO wieHOT 119 ox 3akoHOT 3a mpocTop-
HO M ypOaHHCTHYKO Iu1anupame (,,Ciyx0eH BecHHK Ha Pe-
ny6nuka Makenonuja“ 6poj 199/14, 44/15, 193/15, 31/16,
163/16, 90/17, 64/18 u 168/18), ke mpomomkar a Baxkar
JIOKOJIKY ce 00e30eau oJo0peHHe 3a TpajJckhe BO POK OJf
MeT TOJJMHU O]l BIETYBAmhETO BO CUJIA HA OBOj 3aKOH.

Unen 96

(1) 3ano4HaTHTe MOCTANKH 32 0A00pPYBakEe HA APXUTEK-
TOHCKO-YpOaHUCTHYKUTE MPOCKTH U MPOCKTHTE 3a MH(Ppac-
TPYKTypa 3a KOH € 3aBepeHa MIH 0100peHa MPOEKTHA TIPOT-
pama 10 IEHOT Ha OTIOYHYBamke HA IPHMEHa Ha OBOj 3a-
KOH, K€ IPOJOJKAT COINIaCHO OApeAdHuTe Ha 3aKOHOT 3a
IPOCTOPHO U ypOaHHCTHYKO IutaHupame (,,CiayxOeH Bec-
HUK Ha PemyOnuka Makenonuja“ 6poj 199/14, 44/15,
193/15, 31/16, 163/16, 90/17, 64/18 u 168/18) u ke ce mpu-
MEHyBaaT Kako ypOaHUCTUYKH MIPOSKTH COTIIACHO OperOu-
T€ Ha OBOj 3aKOH.

(2) TIpoekTute 3a UHPpACTPyKTypa TOHECEHU COTIIAC-
HO ozipeni0uTe Ha 3aKOHOT 3a MPOCTOPHO M YPOAHHCTHYKO
mwianupame (,,CiryxOeH BecHUK Ha Pemy6muka Makeno-
Huja“ Opoj 199/14, 44/15, 193/15, 31/16, 163/16, 90/17,
64/18 u 168/18), Bo cityyanTe Kora He ce LEJIOCHO pealln3u-
paHU JIMHUCKHUTE WHPPACTPYKTYPHU O0jEKTH YTBPIACHHU CO
3aKOHOT 3a Ipaiekhe, Kako U 3a UHPPACTPYKTYPHU 00jeKTH
COCTaBEHU O] MOBEKE JIEJIOBH O/ KOU HajMaJKy €ICH el
NpeTCTaByBa JMHUCKAa MH(pacTpykTypa, M3meHure u no-
TIOJIHyBambaTa Ha MPOEKTUTE 32 MHPPACTPYKTypa Ke ce u3-
paboTyBaaT COrITaCHO CO UCTHOT 3aKOH.

(3) ApXUTEKTOHCKO-ypOaHUCTUUIKUTE IPOEKTU U IPOEK-
TUTE 33 HHPPACTPYKTypa KO C€ OA0OPEHU COTIIACHO 3aKo-
HOT 3a TPOCTOPHO M ypOAaHHCTHYKO IUiaHupame (,,Ciyx-
Oen BecHmk Ha PemyOmmkxa Makenonuja“ 6poj 199/14,
44/15, 193/15, 31/16, 163/16 , 90/17, 64/18 u 168/18), ka-
KO M COIJIACHO 3aKOHOT 3a NPOCTOPHO M YPOAHHCTHUKO
wianupame (,,CnyxOeH BecHHk Ha PemyOnuka Makemo-
HHja“ Opoj 51/05, 137/07, 91/09, 124/10, 18/11, 53/11,
144/12, 55/13, 163/13 u 42/14), ke ce mpuMeHyBaaT NpU
CIPOBEyBale¢ Ha YpOAHHUCTHYKUTE IUIAHOBH U ypOaHHC-
THUYKO-TUIAHCKH JOKYMEHTALMH KaKO W BO IIOCTAalKHUTE 3a
U3/aBamke Ha ONOOpEeHHe 3a rpajeme, JOKOIKY He ce BO
CIIPOTUBHOCT CO YPOAHHCTUYKHUTE IUIAHOBH IITO CE HA CHU-
JIa 33 MCTHOT IJIAHCKH omdar.

Unen 97

Ipu cripoBenyBame Ha YpOAHHCTHIKHUTE ITAHOBU H OII-
LITH aKTU JOHECEHH COIVIACHO CO 3aKOHOT 3a MIPOCTOPHO U
yp6anucTiuko miaanupame (,,CiryxOeH BecHHUK Ha Pemy6-
mika Makenonuja“ Opoj 199/14, 44/15, 193/15, 31/16,
163/16, 90/17 u 64/18), kako U coriaacHO 3aKOHOT 3a Mpoc-
TOPHO U ypOaHUCTHYKO MaHupame (,,CirykOeH BECHUK Ha
Peny6nuka Maxkenonuja“ 6poj 51/05, 137/07, 91/09,
124/10, 18/11, 53/11, 144/12, 55/13, 163/13 u 42/14), Bo
KOH CO IDTaHCKa ojpenda € mpeIBuIeHa n3padoTKa Ha apXHu-
TEKTOHCKO-YpOAHUCTUYKH NPOEKT WIN IPOCKT 3a MH{ppac-
TPYKTypa, ce IPUMEHYBaaT OApeaOuTe 3a U3padoTKa Ha yp-
OaHHUCTHYKH MPOEKT O] OBOj 3aKOH.

Unen 98

(1) Ipu crnpoBenyBame Ha ypOAHUCTUYKHUTE TJIAHOBH
JIOHECEHH COTIACHO 3aKOHOT 3a NPOCTOPHO M YpOaHHUCTHY-
Ko maHupame (,,CiryxOeH BecHUK Ha PemyOnnka Maxeno-
HHUja“ Opoj 51/2005), 3a u3paboTkara Ha MJIAHUPAHUTE yp-
OaHUCTHYKY MPOEKTHU 32 TPajie’KHa Naplena ce MpruMeHyBa-
aT oApenoOuTe 3a u3paboTka Ha YPOAHUCTUYKU MPOSKTH OJf
OBOj 3aKOH.

(2) Mpu crnpoBenyBame Ha YpOAHUCTHYKU TPOEKTH
0/100pEeHHU COTIIACHO CO 3aKOHOT 3a MPOCTOPHO U ypOaHwuc-
TUUKO InaHupame (,,CiayxOeH BecHUK Ha PemyOnuxa Ma-
kenoHuja” 6poj 51/2005), co kou 3a pa3paboTka Ha rpajeK-
Ha Mmapliena € npeaBuaeHa u3paboTka Ha HOB ypOaHHCTHY-
KM TIPOEKT, C€ MPUMEHYBaaT oJpea0HTe 3a U3paboTKa Ha
ypOaHUCTHYKH TPOSKTH O] OBOj 3aKOH.

Unen 99
Ommrure akTH OOHECEHH COIVIAaCHO €O 3aKOHOT 3a
MIPOCTOPHO U ypOaHUCTHYKO IutaHupame (,,Ciry:xOeH Bec-
HUK Ha PenyOnuka Makenonuja™ 6poj 199/14, 44/15,
193/15, 31/16, 163/16, 90/17, 64/18 u 168/18), ke ce npu-
MEHYBaaT JI0 JOHECYBame Ha YpOAHNCTUYKH IUIAH 32 CeJlo
3a MPOCTOPOT OMn(aTeH CO OMIITHOT aKT.

Unen 100

VYcnoBuTe 3a IIaHUpamke HA IPOCTOPOT KOM ce M3aze-
HH COTJIACHO CO OZpenduTe Ha 3aKOHOT 3a MPOCTOPHO U yp-
GanucTHUKO IIaHupame (,,City>k0eH BecHUK Ha Pemy6muka
Makenonuja“ 6poj 199/14, 44/15, 193/15, 31/16, 163/16,
90/17, 64/18 u 168/18), ce npumeHyBaar npu u3padoTkara
Ha ypOAaHHCTHWYKH IUIAaHOBH COTTACHO CO OXApenOuTe Ha
OBOj 3aKOH.

Unen 101

(1) Mocrankara 3a 0100pyBamke Ha MJIAHCKA porpama
3a ypOaHUCTUYKHTE TUIAHOBH, 32 KOja € MOJHECeHO Oapame
3a 0100pyBame 70 AEHOT Ha OTIOYHYBamkhe Ha IPUMEHA Ha
0BOj 3aKOH, K€ Ce CIIPOBEIE COIVIaCHO cO oApenduTe Ha 3a-
KOHOT 3a NPOCTOPHO M YPOaHUCTHUKO IuIaHupame (,,Cyx-
Oen BecHmk Ha PemyOmmkxa Makenonuja“ 6poj 199/14,
44/15, 193/15, 31/16, 163/16, 90/17, 64/18 u 168/18), none-
Ka IOCTaIlKaTa 3a JOHECyBame Ha YPOaHHUCTUUKHOT IUIaH
Ke ce CIpOBeJIe COTIaCHO OJPeA0UTE HA OBOj 3aKOH.

(2) YpOaHucTHYKUTE TUIAHOBU M ypOAHUCTUYKO IUIAH-
CKH U IIPOEKTHU JOKYMEHTALUK CO 0100peHa IIaHCKa WIH
3aBepeHa MPOCKTHA MMPOrpaMa 3a KoM jaBHATa aHKeTa U jaB-
HaTa Tpe3eHTalja He € CIPOBEJCHAa N0 IOHECyBame Ha
0BOj 3aKOH Tpeba J1a coapKaT oxpeadH 3a IpHMEHa Ha 3alll-
TUTHH 30HH, PEKHMU U MEPKH Ha 3allITUTA 33 3alITUTCHH
Hofipayja co 3aKOH, KO BO MeI'yBpeMe ce BOCIIOCTaBEHH CO
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JPYTH 3aKOHH, IUNIAHOBH U CTPaTeruu (CBETCKO MPUPOAHO
KyJTYpPHO HACJIEACTBO, HALMOHAICH IMApK, CIOMEHHK Ha
npupojaTa, Mapk Ha MpUpoJaTa, 3alITUTEH Tpelel, 3alTh-
TEH KpajOpekeH Iojac Ha NMPHUPOJHH e3epa, Mojapadje Ha
3alITUTCHO HCABUXXHO KYJITYPHO HACJICACTBO M CIIOMCHHY-
HU LICJIMHH).

Usnen 102

IMocTankuTte 3a W3gaBame W ON3EMambe Ha JHLIEHIN U
OBIIACTYBama 3a N3paboTyBamke HA YPOAHUCTHIKH TUIAHOBH
KaKO ¥ JIMIICHIM M OBJIACTYBamba 32 pPeBU3Uja Ha ypOaHHUC-
THYKH IUTAHOBH, KOU C€ 3all0YHATH J0 JEHOT Ha OTIIOYHYBa-
e Ha IPUMEHA Ha OBOj 3aKOH, Ke MPOJOJDKAT COTJIACHO OJI-
penodute Ha 3aKOHOT 32 MPOCTOPHO M yPOAHUCTUYKO ITAHH-
pawe (,,Ciy:xxOeH BecHuk Ha PenyOmuka Makenonuja™
Opoj 199/14, 44/15, 193/15, 31/16, 163/16, 90/17, 64/18 u
168/18).

Unen 103

(1) ®usnykHTe KA KOM CE CTEKHAIIE CO OBJIACTYBAkbE
3a U3padoTyBame Ha YPOAHUCTUYKH IUIAHOBH JIO ACHOT Ha
OTHOYHYBamhe¢ Ha NMPHUMEHA HA OBOj 3aKOH, C€ CMETa JeKa
'l HCTIOJIHYBAAT YCJIOBUTE 3a BPILICH:E Ha pabOTHTE 3a U3pa-
0OTyBame, JOHECYBamkbe M CIPOBEIYBalke Ha YpOaHHCTHY-
KU TUIAHOBH COTJIACHO OApenOuTe Ha OBOj 3aKOH M IPOIOJI-
JKyBaar Jia TY BpIIAT pabOTUTE A0 POKOT Ha BAXKHOCT Ha OB-
JIACTYBambETO, 1Mo mTO KoMopara Ha OBIACTCHH apXUTEKTH
U OBJIACTEHH MH)XEHEPH UM H3/laBa HOBO OBJIACTYBAamb€ COT-
JIACHO OJIpeJIOMTE Ha OBOj 3aKOH, BO MOCTANKa ypeacHa BO
Crarytot Ha KoMopara, mpu 1ITO 32 HUB HE ce MPUMEHYBa-
aT oJlpeIOHTE 3a MoJarame Ha CTPYUICH MCIHT MM KaKBU U
Jla € HOBU YCIIOBU 3a U3/1aBamb-¢ HA OBJIACTYBAILETO.

(2) TpaBHuTE NKIIA KOU CE CTEKHAJE CO JIMICHIIA 33 H3-
paboTyBame Ha YpOAHHCTHYKH TUIAHOBH A0 JCHOT HA OT-
MOYHYBamkhe Ha MPUMEHA Ha OBOj 3aKOH, MOXAaT Ja TH Bp-
miat paboTuTe 3a U3paboTyBamke, JOHECYBAHE U CIIPOBEY-
Bame Ha YPOAHUCTUYKY IUIAHOBH JI0 UCTEKOT Ha BaYKHOCTA
Ha JHIeHnara, a 60 aeHa mpea UCTEKOT Ha POKOT Ha Bax-
HOCTa Ha JIMIICHI[aTa, IPaBHATE JIMIa Tpeba 1a JocTaBat Oa-
pame 3a M3JaBame Ha HOBA JIMICHNA COINIACHO OfpenduTe
Ha OBOj 3aKOH.

(3) TIpaBHuTE NHIA U PU3HUKUTE JIHIA KOU CE CTEKHA-
Jie CO JIMICHIA 32 peBH3Hja Ha YPOAHUCTUYKHU TUIAHOBH OJ1-
HOCHO OBJIACTYBaEh¢ 33 PEBH3Uja HA yPOAHUCTHYKHU ILIAHO-
BU JI0 JICHOT Ha OTIOYHYBame HA IIPUMEHa Ha OBOj 3aKOH,
MOXAaT Ja BpIIAT CTPy4YHA PEBU3Hja COTJIACHO OApEenOuTe
Ha OBOj 3aKOH, JI0 HCTEKOT Ha BaKHOCTA Ha JIMIICHIIATA OJI-
HOCHO OBJIACTYBAHETO 32 PEBH3Mja HA YPOAHHCTHYKHU IUIa-
HOBH, a IIOTOA JOKOJKY T'M HCIIOJIHYBaaT yCIOBHTE COrjac-
HO CO OBOj 3aKOH.

Unen 104
CTpaHCKO IIPaBHO JIMLE KOE C€ CTEKHAJIO CO TIOTBPA 3a
n3paboTka Ha YpOAHHCTHYKH IUIAHOBH M ypOAHHWCTHYKO-
IUIAHCKH JTOKYMEHTAIN 3aKOHOT 33 IPOCTOPHO U ypOaHHC-
TUUKO IIaHupame (,,CiayxOeH BecHUK Ha Pemy6Omuka Ma-
kemoHuja“ Opoj 199/14, 44/15, 193/15, 31/16, 163/16,
90/17, 64/18 u 168/18) moxe ma u3paboTyBa ypOaHHCTHY-
K TUIAHOBH U YPOAHUCTHYKH MPOEKTH, 10 UCTEKOT Ha BaX-
HOCTa Ha NMOTBpJaTa.
Unen 105
(1) 3a ypOaHUCTHYKKTE TUIAHOBU U JOKYMEHTAIIUU KOU
COTJIacCHO 4IeH 24 oJ 3aKOHOT 332 H3MEHYBAmke U JOMOIHY-
BambE Ha 3aKOHOT 3a IIPOCTOPHO U ypOaHUCTUYKO ILUIAHUpA-
we (,,Ciry:xOeH BecHUK Ha PenyOnmka Makenonuja“ Opoj

163/13) mpecranane a ce NpUMEHyBaaT M HPOCTOPOT OIl-
(bareH co WCTHTE ce cMeTa 3a MPOCTOP BOH IUIAHCKH OII-
¢ar, a 3a KOMIITO IO ACHOT Ha BIIETYBake BO CHJIA HAa OBO]
3aKOH HE Ce JJOHECEHH ypOaHHCTHYKH IUTAHOBU O UCTO HU-
BO Ha IUIAHHUPAbE, JOHECYBAYUTE CE JOJDKHM J1a OTHOYHAT
MmocTarnka 3a u3paboTyBame U JOHECYBamhe Ha ypOaHUCTHY-
KU IITaH.

(2) OmutuTe aKkTH, WTO CE IOHECEHHU 3a TUIAHCKH Omda-
TH Ha ypOAHUCTUYKY IUIAHOBM ILUTO IIPECTaHale Jia ce IpH-
MEHYBaaT CO BIIETYBamkE BO CHJIa Ha 3aKOHOT 3a MIPOCTOPHO
1 ypOaHUCTHUKO IuTaHupame (,,CiryxOeH BecHUK Ha Pemy0-
mika Makenonuja“ 6poj 163/13), npecranyBaaT Ja BaxaT
CO JICHOT Ha OTIIOYHYBAHETO Ha IPUMEHA Ha OBOj 3aKOH, a
JIOHECYBAaYHTE C€ JOJDKHHU Ja OTIIOYHAT ITOCTAlNKa 3a M3pa-
0OTyBame U TOHECYBamke Ha YPOAHUCTUYKH IUIAH O] YWieH
14 craB (2) Touka 3 01 0BOj 3aKOH.

(3) Mocramnkara 3a U3pabOTyBamkE U JIOHECYBAE HA Y-
OaHHUCTHYKH IJIAHOBM 3a ciiydaute oj craBoBute (1) u (2)
0]l OBOj WIEH MOpa Jia 3aBPIIK BO POK OJl €IHa TOJHHA, O]
JICHOT Ha OTIIOYHYBAaKkETO HA IPUMEHA Ha 0BOj 3aKOH.

Unen 106

EnuHunmTe 3a JOKalHa caMOyIpaBa ce JOJDKHH CHTE
JIOHECEHH YpOAHUCTUYKH TUIAHOBH IITO CE€ HA CHJIA, BO POK
O] IIECT MECENH O] ICHOT Ha OTIIOYHYBAKETO Ha MPHMEHa-
Ta Ha OBOj 3aKOH, JIa TW JIOCTaBaT BO EJICKTPOHCKa (dopma
BO EJIEKTPOHCKUOT PErucTap Ha JOHECEeHH ypOaHHCTHUKH
TUIAHOBH BO PaMKH Ha UH()OPMAIMCKUOT CHCTEM e-ypOaHu-
3aM.

Unen 107
Onpendure ox 0BOj 3aKOH KOW CE OJHECYBaaT Ha IOT-
BpJaTa 3a ypOaHHCTUYKA YCOTJIACCHOCT Ke OTIIOYHAT Jia ce
NPHMEHYBAaT BO POK O OCYM MECELH OJ ICHOT Ha BIIETY-
BambETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

Ynen 108
IMocTankuTe 3a JOHECYBabe Ha MPOCTOPHHUTE TJIAHOBH,
3al0YHATH JI0 IEHOT Ha OTIIOYHYBAETO CO MPUMEHATa Ha
OBOj 3aKOH, Ke TPOJOJIKAT COTJIACHO OJpEeNI0OWTE Ha 3aKo-
HOT IO KOj CE 3alI0YHAaTH.

3. 3aBpuunu oapendun

Unen 109

(1) ITonzakoHCKHUTE aKTH MPEIBHICHU CO OBOj 3aKOH,
ke ce JJOHecaT BO POK OJ MIECT MECEIH OJ IEHOT Ha BIETY-
BamkETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH, OCBEH MPOIHCOT Of WIeH
24 oz 0BOj 3aKOH KOj ke ce JJOHEeCE BO POK Ol YETHUPH Mece-
L1 OJI BJICTYBAHCTO BO CHJIAa HA OBO]j 3aKOH.

(2) o moHecyBameTO Ha MOJ3aKOHCKHTE aKTH OJ CTa-
BOT (1) Ha OBOj WIEH Ke ce MPUMEHYBaaT MOCTOJHUTE MO/[3a-
KOHCKH aKTH.

Uren 110
Co IeHOT Ha OTIOYHYBAHEC HA TIPHMEHA HAa OBOj 3aKOH,
IIpecTaHyBa Ja BaKH 3aKOHOT 3a MMPOCTOPHO U ypOaHUCTHY-
Ko ianupame (,,Ciy:x0eH BecHUK Ha PermyGnuka Makezo-
HUja“ Opoj 199/14, 44/15, 193/15, 31/16, 163/16, 90/17,
64/18 u 168/18).
Unen 111
OBOj 3aKOH BJICTYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH OJ ICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciy0OeH BecHHK Ha PemyOnuka Cesep-
Ha MakenoHuja“, a ke OTIIOYHE Jla Ce NMPUMEHYBa BO POK
ox 120 mena o MeHOT Ha BIETYBAmHETO BO CHIIA.
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) L1GJ
PiER PLANIFIKIM URBANISTIK
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

1. Lénda e ligjit

Neni 1

Me kété ligj rregullohet rregullimi sistemor dhe
hierarkik i planifikimit urbanistik n€ sistemin e planifikimit
hapésinor dhe urbanistik, qéllimet dhe parimet e
planifikimit urbanistik dhe rregullimi i hapésirés, llojet dhe
pérmbajtja e planeve urbanistike, kushtet pér kryerjen e
punéve nga sfera e planifikimit urbanistik, procedurat pér
pérpilimin, miratimin dhe zbatimin e planeve urbanistike,
mbikéqyrja mbi zbatimin e dispozitave té kétij ligji, si dhe
punét tjera nga sfera e planifikimit urbanistik.

2. Kuptimi i nocioneve dhe shprehjeve

Neni 2

Shprehjet e caktuara t&€ pérdorura né kété ligj e kané
kuptimin si vijon:

1. Baza e azhurnuar gjeodezike &éshté plan kadastral i
azhurnuar né teren né formé digjitale nga personi i
autorizuar, pérmbajtje e té cilit éshté pércaktuar rreptésisht
me rregull dhe éshté bazé fillestare pér pérpunimin e planit
urbanistik. Baza e azhurnuar gjeodezike pérmban plan
kadastral nga kadastra e patundshmérive i azhurnuar né
teren me paraqitje autentike t€ gjendjes ekzistuese té
tokés, parcelave kadastrale, ndértesave dhe infrastrukturés,
me kuotat e nivelimit né terren né sistemin shtetéror
referent dhe projeksionin shtetéror hartografik.

2. Indikatorét e bilancit jané té¢ dhéna té krahasueshme
numerike pér parametrat urbanistiké nga gjendja e
pérhershme dhe nga gjendja e planifikuar;

3. Bllok &shté njésia mé e ndérlikuar dhe mé e madhe e
tokés ndértimore q& pérbéhet prej njé ose mé tepér
parcelave ndértimore dhe tokés ndértimore pér pérdorim té
pérgjithshém,;

4. Rregullim i pérgjithshém ésht€ operacioni i planit
urbanistik me té cilin rregullohet ndarja primare e tokés
ndértimore né toké pér pérdorim t& pérgjithshém dhe toké
pér pérdorim té vecanté, ndérsa b&het me linjat rregullatore
si¢ jan€ linja e rregullimit dhe boshti i rrugés pérkatésisht
rrugés sé trafikut dhe parametrat tjeré té planit;

5. Qytet &shté vendbanim qé &shté me ligj i pércaktuar
si qytet, kufijté¢ e t& cilit jan€ rregulluar me planin e
pérgjithshém urbanistik;

6. Toké ndértimore &shté toka qé me plan urbanistik
ésht¢ dedikuar pér ndértimin e vendbanimeve dhe
ndértesave;

7. Ndértesé éshté objekti qé éshté krijuar me ndértimin
mbi dhe nén sipérfagen e terrenit dhe lidhet me tokén né t&
cilén éshté ndértuar si patundshméri, ndérsa paraget
pérbérje té pérshtatshme t€ eclementeve t&€ lidhura
arkitektonike, ndértimore dhe teknike, prodhimeve
ndértimore, instalimeve, stabilimenteve dhe pajisjes;

8. Zoné€ ndértimore &shté toka mbi t€ cilén jané
ndértuar vendbanimet dhe toka né pérfshirjet e planit té
planeve urbanistike té cilés i €shté pércaktuar statusi i tokés
ndértimore;

9. Parcela ndértimore &shté njésia mé e vogél e tokés
ndértimore q€ &shté formuar me planin urbanistik dhe né té
cilén &éshté planifikuar ndértimi i ndértesave dhe/ose ka
ndértuar ndértesé, me ¢’rast parcela ésht€ kufizuar me
linjén e rregullimit dhe kufijté e parcelés ndértimore dhe e
pérfshin tokén nén ndértimin dhe vendin e oborrit
pérkatésisht tokén pér pérdorimin e rregullt té ndértesés;

10. Linjé ndértimore &éshté linja rregullatore né planin
urbanistik e cila e cakton dhe e kufizon sipérfagen pér
ndértim né kornizat e parcelés ndértimore pérkatésisht
linjén deri né t& cilén né parcelén ndértimore mund té
planifikohet sipérfaqja pér ndértim t€ objektit;

11. Kufiri i pérfshirjes s€ planit &shté pércaktimi i
planit né€ planin urbanistik né¢ formé t€ simbolit grafik té
linjés qé e kufizon sipérfagen e pérfshirjes sé planit dhe né
kornizat e t€ cilit zbatohet plani urbanistik;

12. Kuart i qytetit €shté¢ njési e ndérlikuar e tokés
ndértimore e cila sipas rregullés pérbéhet nga mé shumé
blloge dhe toké ndértimore pér pérdorim té pérgjithshém;

13. Rregullim i detajuar &sht€¢ operacioni i planit
urbanistik me té cilin rregullohet ndarja sekondare dhe
terciare e tokés ndértimore, ndérsa béhet me linjat
rregullatore: linja e rregullimit, kufiri i parcelés ndértimore,
boshti i rrugés, linja ndértimore dhe parametrat tjeré té
planit;

14. Pérputhja digjitale &éshté faza e paré teknike né
zbatimin e planeve t€ miratuara urbanistike, qé pérb&het
nga leximi dhe pérshtatja e t€¢ dhénave nga planet
urbanistike dhe té kadastrés;

15. Baza e dokumentacionit éshté baza e t¢ dhénave pér
pérfshirjen e planit né bazg€ t€ sé cilés pérpilohet plani
urbanistik, qé pérbéhet nga té gjitha t&¢ dhénat grafike,
tekstuale dhe numerike relevante pér planifikimin
urbanistik, si dhe nga analizat ¢ mundésive pér zhvillimin
hapésinor dhe projeksionet programore pér zhvillimin
hapésinor;

16. Njésia e tokés ndértimore €shté pjesé¢ e kufizuar e
tokés ndértimore q€ paraget t€rési hapésinore dhe me
dedikim pérkatésisht térési t€ integruar té planerit, qé
pérdoret né€ planet urbanistike pér planifikimin dhe
organizimin ¢ hapésir€s, si¢ jané: parcela ndértimore,
blloku dhe kuarti;

17. E-urbanizém &shté sistem informativ pér mbajtjen e
procedurés pér pérpilimin, miratimin dhe zbatimin e
planeve urbanistike, té pérbéré nga pajisja teknike (serverét
dhe pajisjet tjera té harduerit), bazat e t€¢ dhénave dhe
programi i softuerit si sistem i vetém gendror pér lidhjen e
shfrytézuesve;

18. Ekstrakt nga plani urbanistik éshté kopja e pjesés
grafike, numerike dhe tekstuale e planit me dispozitat pér
zbatim, g€ ka t€ b&jé me nj€ parcelé ndértimore ose pjesé
mé t&€ madhe t€ pérfshirjes s€ planit, n€ varési nga nevojat;

19. Pjesé e veguar e pérfshirjes s€ planit t€ planit
urbanistik pér vendbanim (plani i pérgjithshém urbanistik
dhe plani urbanistik pér fshat) ésht€ plani i veguar nga
vendbanimi i njéjté jashté zonés sé tij integrale hapésinore,
por né kufirin e planit dhe administrativ t€ vendbanimit si
pjesé pérbérése e tij;

20. Infrastrukturé jané t&€ gjitha ndértimet
infrastrukturore: ndértesat ekzistuese dhe t€ planifikuara,
néntokésore dhe mbitokésore dhe instalimet, pérguesit,
objektet dhe llojet tjera t€ instalimeve teknike,
infrastruktura e komunikacionit tokésor, ujor ose ajror,
péreuesit elektroenergjetiké, produktpércuesit (gazsjellésit,
naftésjellésit, termopérguesit), infrastruktura e
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telekomunikimit, sistemet e ujésjellésit dhe t€ kanalizimit e
té tjera;

21. Klas€ e dedikimeve &shté grupi i dedikimeve t&
tokés dhe ndértesave q€ &sht€é formuar né bazé té
karakteristikave té pérbashkéta fizike dhe funksionale té
tokés dhe ndértesave né té cilat veprimtarité dhe aktivitetet
zhvillohen, si dhe né bazé t&€ mundésive hapésinore dhe
funksionale pér ndértimin dhe pérdorimin e tyre;

22. Koeficient i shfrytézuesmérisé sé tokés dhe
dimensionit urbanistik q& tregon se sa &shté intensiteti i
planifikuar ose faktik i ndértimit t& tokés ndértimore dhe
merret si raport ndérmjet sipérfaqes s€ pérgjithshme bruto
t¢ ndértuar t€ t€ gjitha kateve dhe sipérfages sé
pérgjithshme té njésisé sé tokés ndértimore;

23. Infrastrukturé komunale jané ndértimet dhe
sistemet e dedikuara pér servisimin publik t€ funksioneve
themelore t&€ qytetit: komunikacioni, furnizimi me ujé,
shkarkimi dhe pastrimi i ujérave t€ zeza, mirémbajtja e
pastértisé, grumbullimi dhe pérpunimi i hedhurinés
komunale, ndri¢imi rrugor, sipérfaget e tregjeve té gjelbra,
varrezat, sipérfaqet pér dedikimin publik e té tjera;

24. Dedikim i tokés dhe ndértesave &shté ményra e
rregullimit, ndértimit dhe pérdorimit t€ hapésirés
pérkatésisht t€ tokés ndértimore dhe ndértesave né pajtim
me veprimtarité¢ dhe aktivitetet q¢ kryhen dhe zhvillohen
né to, qé rregullohet me planin urbanistik;

25. Zona e dedikimit éshté pércaktimi i planit qé ka té
béjé pér sipérfagen e kufizuar t& tokés ndértimore sipas
rregullés me dedikim t€ njé&jté t€ tokés dhe ndértesave;

26. Vendbanimi &shté hapésiré e ndértuar, funksionale
¢ bashkuar né té cilén jané siguruar kushtet pér vitin dhe
punén e njerézve dhe pér pérmbushjen e nevojave té
veganta, t€ pérbashkéta dhe t€ pérgjithshme té banoréve
dhe té komunitetit, né pajtim me ligjin;

27. Toka ndértimore e p parceluar &éshté toka
ndértimore né t€ cilén nuk jané formuar parcela
ndértimore, q€ €shté e kufizuar me linjat e rregullimit dhe
qé shérben pér pérdorimin e pérgjithshém pérkatésisht pér
ndértimin e hapésirave publike:  rrugéve, shesheve,
infrastrukturave, gjelbérimeve urbane e té tjera;

28. Zgjidhje e nivelimit &shté shfagje vertikale e
terrenit me t& dhénat teknike pér pozitén dhe pjerrtésin€ e
ndértimit;

29. Procedur€ e bashkuar pér miratimin e planeve
urbanistike éshté procedura né té cilén plani i pérgjithshém
urbanistik dhe plani i1 detajuar urbanistik pérpilohen
njékohé&sisht dhe miratohen me njé proceduré té bashkuar
si kt unik;

30. Trup participativ éshté trupi qé e formon njésia e
vetéqeverisjes lokale pér sigurimin e pérfshirjes,
pjesémarrjes dhe kontributit mé t€ madh t€ qytetaréve, si
dhe publikut né€ procesin e planifikimit urbanistik, puné né
té cilén marrin pjesé pérfaqésuesit e sektorit civil dhe
jogeveritar t&€ komunitetit lokal;

31. Toké ndértimore e parceluar éshté toka ndértimore
né té cilén &shté kryer ndarja sekondare e tokés dhe né té
cilén jané formuar parcelat ndértimore pér pérdorim té
vecanté dhe ndértim t€ ndértesave;

32. Njésia e planerit &shté njésia territoriale pér
planifikimin e hapésirés né planet urbanistike, si¢ jané
kuarti i qytetit, blloku, pjesa nga blloku ose fqinjésia
urbane dhe parcela ndértimore;

33. Pérfshirja e planit shté zona qé €shté pérfshiré dhe
rregulluar me planin urbanistik, kufijt¢ e t&€ cilés dhe
ményra e rregullimit dhe shfrytézimit pércaktohen me plan,

g€ mund t€ jeté integrale ose e pérbéré nga mé shumé zona
té vecanta t& shénuara me kufi né pérfshirjen e planit;

34. Plani pér parcelim &shté shtojcé grafike dhe pjesé
pérbérése e planit urbanistik n€ té cilin béhet ndarja
sekondare e tokés ndértimore pérkatésisht né té cilin
formohen parcelat ndértimore, ndérsa né projektin
urbanistik plani pér parcelim &shté dokument i projektit t&
planit pér riparcelim t&€ parcelave t€ formuara me bartésin e
nj&jte t& s€ drejtés s€ pronésisé;

35. Ndarje primare e tokés ndértimore éshté operacioni
qé kryhet me linjén e rregullimit gjaté rregullimit té
pérgjithshém, i cili e ndan tokén ndértimore né toké pér
pérdorim t€ pérgjithshém dhe né€ toké ndértimore pér
ndértim t€ vecanté;

36. Ryjeti primar i infrastrukturave té komunikacionit
dhe infrastrukturave tjera &shté rrjeti i qytetit qéllimi i t&
cilit éshté lidhja e sistemit infrastrukturor né nivel t&
térésisé sé qytetit, lidhja e ndérsjellé e néntérésive té
sistemit pérkatésisht qytetit ose lidhja e tij ndérurbane;

37. Plani hapésinor éshté veprimtaria interdisiplinore
pér menaxhim me  dimensionin  hapésinor  t&
géndrueshmérisé sé shoqéris€ njerézore, né t& cilén
rregullohet dedikimi dhe ményra e shfrytézimit t&
hapésirés, qé i pasqyron politikat ekonomike, sociale dhe
ekologjike pér zhvillimin e barabarté hapésinor;

38. Hapésiré éshté pérbérja e strukturave fizike qé
shtrihet n€, mbi dhe nén sipérfagen e tokés, deri né t€ cilat
shtrihet ose mund t& shtrihet ndikimi i aktiviteteve dhe
veprimtarive t€ njeriut, ndérsa jané léndé e planifikimit
hapésinor dhe urbanistik;

39. Pérqindja e ndértimit t€ tokés Esht€ gjerésia
urbanistike e cila e pasqyron dendésiné e ndértimit dhe
tregon se sa pjesé e tokés ndértimore éshté nén ndértim dhe
merret si relacion ndérmjet sipérfages nén ndértime dhe
sipérfages s€ pérgjithshme té njésisé sé€ tokés ndértimore;

40. Linja rregullatore jan€ simbolet e linjave qé
paragesin dispozita grafike t€ planit né planin urbanistik
me t& cilat béhen ndarja primare, sekondare dhe terciare e
tokés ndértimore, si¢ jané linja e rregullimit, kufiri i
parcelés ndértimore dhe linja ndértimore dhe qé shérbejné
pér planifikimin e rregullimit t& pérgjithshém dhe
rregullimit t& detajuar né planifikimin urbanistik;

41. Linja rregullatore &shté kufiri ndérmjet tokés
ndértimore pér pérdorimin e pérgjithshém dhe tokés
ndértimore t€ parceluar t€ parcelave ndértimore t&
dedikuara pér ndértimin e vegantg,;

42. Ndarja sekondare e tokés ndértimore &shté
operacioni i cili kryhet me rregullimin e detajuar, i cili e
ndan tokén ndértimore pér ndértim t& vecanté né parcela té
vecanta ndértimore;

43. Rrjeti sekondar i infrastrukturave t¢ komunikacionit
dhe infrastrukturave tjera éshté rrjeti qéllimi i t€ cilit éshté
lidhja e sistemit infrastrukturor né kornizat e pjeséve ose
nén térésive t&€ qytetit, me qéllim té sigurimit t€ qasjes né
rrjetin e ¢do parcele t€ vecanté ndértimore;

44. Fshat &ésht€ vendbanimi i cili me ligj &shté
pércaktuar si fshat, kufijté¢ e t& cilit jané rregulluar me
planin urbanistik pér fshat;

45. Proceduré sinkronike pér miratimin e planeve
urbanistike &shté procedura e pérpilimit t€ njékohésishém
dhe miratimit t€ planeve urbanistike nga niveli i njéjté ose i
ndryshém i planifikimit;

46. Proceduré€ e shkurtuar pér miratimin e ndryshimeve
dhe plotésimeve té planeve urbanistike &shté procedura né
té cilén n€ vend t€ dy fazave plani miratohet né njé, ndérsa
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procedura &sht€é reduktuar né lidhje me procedurat e
caktuara té rregullta né pérpilimin dhe miratimin e planit;

47. Planet fqinje jané planet hapésinore dhe urbanistike
qé shtrihen me territoret e pérfshirjeve t€ planit dhe kané
pjesé té pérbashkét té kufirit té pérfshirjes sé planit;

48. Suprastrukturé jané ndértimet mbitokésore ose
godinat e mbyllura, t€ mbuluara ose té fshehura té
dedikuara pér géndrim dhe puné té njerézve ose kafshéve,
biméve dhe vendosjen e gjérave léndore, q€ nuk jané
ndértime né pérbérjen e sistemeve infrastrukturore;

49. Listé tarifore &shté akti me té cilin jané€ pércaktuar
vlerat e punéve profesionale pér pérpilimin e planeve
urbanistike dhe pér revizionin e tyre profesional;

50. Ndarje terciare e tokés ndértimore éshté operacioni
i planit urbanistik q€ kryhet né€ kornizat e parcelave té
formuara ndértimore me linjén ndértimore dhe e ndan
tokén né sipérfagen pér ndértim, pérkatésisht né tokén
ndértimore né té cilén planifikohet vendosja dhe ndértimi i
ndértesave dhe vendi 1 oborrit, pérkatésisht tokén
ndértimore qé &shté e domosdoshme pér pérdorim me
dedikim té ndértimit;

51. Ndértimi i pérhershém éshté ndértimi i dedikuar pér
pérdorim t&€ pérhershém qé &éshté planifikuar pér pérdorim
té pérhershém né planin urbanistik né pajtim me kété ligj,
té ndértuar dhe té 1éshuar né€ pérdorim né pajtim me ligjin
dhe té regjistruar né kadastrén e patundshmérive;

52. Planifikimi urbanistik &shté veprimtaria urbanistike
e planit dhe veprimtaria arkitektonike urbanistike pér
pérpilimin hapésinor dhe zbatimin e planeve hapésinore me
formésimin  fizik dhe rregullimin e kufijve t&
vendbanimeve dhe ndértesave jasht€ vendbanimeve, si dhe
organizimin, dedikimin, ményrén e pérdorimit té hapésirés
dhe tokés dhe ményrén dhe kushtet pér ndértimin e
ndértesave té planifikuara;

53. Plani urbanistik &shté dokument publik me t€ cilin
rregullohet organizimi, dedikimi, forma dhe ményra e
pérdorimit t€ hapésirés dhe tokés, si dhe kushtet hapésinore
dhe funksionale pér ndértim dhe pérdorim t& ndértesave t&
planifikuara;

54. Projekti urbanistik &shté dokumentacion i projektit
té planit qé pérpilohet pér pérpunimin dhe zbatimin e planit
urbanistik dhe

55. Aktvendimi pér kushtet pér planifikimin e hapésirés
&shté akt me t€ cilin zbatohet plani hapésinor i Republikés
s€ Magedonisé s€ Veriut dhe

56. Kadastér e gjelbér éshté dokument me inventarizim
té gjelbérimit urban sipas lokacionit, dedikimit dhe 1lojit té
tij sipas ligjit.

3. Vendi i planifikimit urbanistik né sistemin e
planifikimit hapésinor dhe urbanistik

Neni 3

(1) Planifikimi urbanistik éshté pjesé e sistemit té
planifikimit hapésinor dhe urbanistik, qé pérbéhet nga
plani hapésinor i Republikés s&€ Maqgedonisé sé Veriut dhe
planet hapésinore pér zbatimin e tij, si dhe nga planet dhe
aktet urbanistike pér zbatimin e tyre.

(2) Sistemi 1 planifikimit hapésinor dhe urbanistik
shérben pér rregullimin dhe humanizimin e hapésirés dhe
mbrojtjen dhe pérparimin e mjedisit jeté€sor dhe natyrés, si
dhe géndrueshmériné sociale, ekonomike dhe ekologjike té
vendbanimeve njerézore, ndérsa realizimi i tyre sigurohet
me procesin e vazhdueshém t€ pérpilimit, miratimit,
zbatimit dhe ndjekjes s€ zbatimit té planeve.

4. Harmonizimi hierarkik dhe horizontal i sistemit

Neni 4

(1) Planet e sistemit t€ planifikimit hapésinor dhe
urbanistik  jan€ hierarkike dhe t€ harmonizuara
horizontalisht.

(2) Plani hapésinor i Republikés s€ Magedonisé sé
Veriut, bashké me planet hapésinore té rajoneve, planet
hapésinore t€ zonave me interes t& vecganté dhe planet
hapésinore t¢ komunave dhe Qytetit t&¢ Shkupit jané planet
me nivel mé t€ lart€ t& planifikimit se planet urbanistike, qé
jané plane me nivel mé t€ ulét t€ planifikimit dhe duhet té
jené né pajtim me to.

(3) Planet e detajuara urbanistike jané planet me nivel
mé té ulét t€ planifikimit se planet e pérgjithshme
urbanistike dhe duhet t€ jené né pajtim me planet e
pérgjithshme urbanistike.

(4) Plane fginje jané planet me nivel té nj&jté t&
planifikimit, t& cilat duhet t€ jen€ té harmonizuara né
ményré t& ndérsjell€ horizontale.

5. Interesi publik

Neni 5

(1) Né hapésirén e pérfshiré me planet urbanistike,
interes publik &shté rregullimi dhe humanizimi i hapésirés,
mbrojtja dhe pérparimi mjedisit jet€sor dhe i natyrés, si
dhe ruajtja e vlerave natyrore dhe kulturore t& hapésirés.

(2) Pér interesin publik nga paragrafi (1) i kétij neni
mbahet kujdes né t€ gjitha fazat e planifikimit urbanistik,
pérkatésisht né procedurat e pérpunimit, miratimit,
zbatimit dhe pércjelljes s€ zbatimit t€ planeve urbanistike.

(3) Me planifikimin urbanistik detyrimisht mbrohet
interesi publik 1 cili éshté par€sor, ndérsa interesi privat
sigurohet sipas ligjit.

(4) Me planet urbanistike pércaktohet 1loji, dedikimi,
zona, lokacioni dhe dimensionet e hapésirés, toka dhe
ndértesat qé jané me interes publik.

6. Zbatimi i planeve

Neni 6

(1) Plani hapésinor i Republikés s€ Maqgedonis€ sé
Veriut zbatohet me pérpilimin dhe miratimin e planeve
hapésinore té rajoneve, planeve hapésinore té zonave me
interes t&€ vecanté dhe planeve hapésinore té komunave,
komunave né Qytetin e Shkupit dhe Qytetit t& Shkupit.

(2) Planet hapésinore nga paragrafi (1) i kétij neni
zbatohen me pérpilimin dhe miratimin e planeve
urbanistike.

(3) Plani i pérgjithshém urbanistik nga neni 10
paragrafi (1) pika 1 t& kétij ligji, zbatohet me pérpilimin,
miratimin dhe zbatimin e planeve t€ detajuara urbanistike
dhe/ose projekteve urbanistike.

(4) Planet urbanistike nga neni 10 paragrafi (1) pikat 2,
3, 4 dhe 5 té€ kétij ligji, zbatohen me aktet e vecanta si¢ jané
projekti urbanistik dhe aktet pér ndértim né pajtim me
Ligjin pér ndértim, pér harmonizimin e t& cilit me planet
urbanistike shérbejné ekstrakti i planit urbanistik dhe
vértetimi pér harmonizim urbanistik.

7. Harmonizimi i planeve urbanistike me planet me
nivel mé té larté té planifikimit
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Neni 7

(1) Pér harmonizimin e planeve urbanistike nga neni 10
paragrafi (1) pikat 1, 3, 4 dhe 5 t& kétij ligji, me planet me
nivel mé t€ lart€ t& planifikimit, organi i administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
planifikimit hapésinor, jep kushte pér planifikimin e
hapésirés.

(2) Me dhénien e kushteve pér planifikimin e hapésirés
dhe pérpilimin e planeve urbanistike nga paragrafi (1) i
kétij neni né pajtim me kushtet e dhéna, sigurohet
harmonizimi vertikal i planeve urbanistike si plane me
nivel mé té ulét t& planifikimit me planin hapésinor té
Republikés s€ Magedonis€é s€¢ Veriut dhe me planet
hapésinore pér pérpilimin dhe zbatimin e tij, si plane me
nivel mé t€ larté t€ planifikimit.

8. Lénda e rregullimit té planeve urbanistike

Neni 8

Planet urbanistike i rregullojné kufijté e vendbanimeve
dhe kufijt¢ e ndértesave t€ planifikuara jashté
vendbanimeve, organizimin, dedikimin, ményrén e
pérdorimit t& hapésirés dhe tokés dhe ményrén dhe kushtet
pér ndértimin e ndértesave té planifikuara né dhe jashté
kufijve té vendbanimeve, si dhe infrastrukturén e
komunikacionit dhe ¢do infrastrukturé tjetér, mbrojtjen dhe
rregullimin e mjedisit jeté€sor, trashégiminé e patundshme
kulturore dhe aspektet tjera t€ géndrueshméris€ sociale,
ekonomike dhe ekologjike t€ vendbanimeve njerézore.

9. Qéllime dhe parime té planifikimit urbanistik

Neni 9

(1) Planifikimi urbanistik funksionon pér realizimin e
géllimeve realizimi i té cilave &shté obligim i t&€ gjithé
pjes€émarrésve né procesin e pérpunimit, miratimit dhe
zbatimit t& planeve urbanistike edhe até:

1. zhvillim i barabarté hapésinor;

2. rregullim racional dhe shfrytézim i hapésirés;

3. krijim dhe avancim t& kushteve pér jetesé¢ humane
dhe puné té qytetaréve;

4. tejkalim té€ barrierave urbane t€ personave me
invaliditet;

5. zhvillim i géndrueshém hapésinor;

6. ruajtje t€ cilésis€ dhe avancim t&€ mjedisit jetésor dhe
natyrés;

7. ballafagim me ndryshimet klimatike;

8. ruajtje dhe mbrojtje té trashégimisé sé patundshme
kulturore dhe

9. siguri nga katastrofat teknologjike dhe natyrore dhe
avarité.

(2) Qéllimet e planifikimit urbanistik realizohen me
zbatimin e parimeve t& planifikimit urbanistik dhe
rregullimit t€ hapésirés né procesin e pérpunimit, miratimit
dhe zbatimit t€ planeve urbanistike edhe até:

1. qasje integrale né planifikimin;

2. kujdes dhe zhvillim i karakteristikave rajonale;

3. realizim i interesit publik dhe mbrojtjes s€ interesit
privat;

4. transparencé né procedurén
miratimin dhe zbatimin e planeve;

5. inkluzivitet dhe pjesémarrje né procedurén pér
pérpunimin, miratimin dhe zbatimin e planeve;

pér pérpunimin,

6. harmonizim horizontal dhe vertikal dhe koordinim
né planifikimin dhe

7. pranim té fakteve dhe standardeve té konstatuara
shkencore dhe profesionale.

II. PLANE URBANISTIKE
1. Lloje té planeve urbanistike

Neni 10

(1) Varésisht nga pérfshirja e planifikimit urbanistik, si
dhe nga ajo nése lénda e planifikimit ésht€ me réndési
shtetérore ose lokale, miratohen planet urbanistike vijuese:

1. Plan i pérgjithshém urbanistik;

2. Plan i detajuar urbanistik;

3. Plan urbanistik pér fshat;

4. Plan urbanistik pér vend jashté vendbanimit dhe

5. Plan urbanistik pér zonat dhe objektet me réndési
shtetérore.

(2) Planet urbanistike nga paragrafi (1) pikat 1, 2, 3 dhe
4 t& kétij neni jané plane me réndési lokale, ndérsa plani
urbanistik nga paragrafi (1) pika 5 e kétij neni &shté plan
me réndési shtetérore.

2. Plani i pérgjithshém urbanistik

Neni 11

(1) Plani 1 pérgjithshém urbanistik &shté plani
urbanistik i cili miratohet pér vendbanim — qytet i
pércaktuar me ligj.

(2) Plani i pérgjithshém urbanistik pérbéhet nga
pasqyra grafike e zgjidhjeve t€ planit, pjesé tekstuale me
kushte dhe dispozita pér zhvillim hapésinor dhe té dhéna
numerike pér zgjidhje t& planit me indikatoré t€ bilancit.

(3) Plani 1 pérgjithshém urbanistik pérmban
vecanérisht: kufirin e pérfshirjes sé planit i cili paraqet
kufi n€ qytetin, kufij t& pérfshirjeve té planit t€ planeve té
detajuara urbanistike pérkatésisht kufij té njésive té
planeve hapésinore pér planifikim t€ detajuar, kufij t&
zonave sipas dedikimit t& tokés, dedikimit t&€ tok&és me
pérfagésim procentual dhe sipérfage té klasave dhe
dedikimeve té ndryshme, regjim i ndértimit dhe pérdorimi i
tokés ndértimore, rregullimi i pérgjithshém me planin
rregullator dhe objektet e infrastrukturés primare
energjetike, t€ ekonomive ujore, komunale dhe
infrastrukturave tjera me zgjidhje nivelimesh, plan
rregullues me linja rregullatore me té cilat rregullohet rrjeti
i trafikut sekondar atje ku éshté e nevojshme pér realizimin
e planit t€ pérgjithshém urbanistik, kushte t€ pérgjithshme
dhe t& veganta pér zhvillimin hapésinor, klasa té
dedikimeve, parametra pér realizimin e planit, kushte t&
planit pér planifikim t€ detajuar t&€ hapésir€s, pérfagésim
procentual i sipérfageve né gjelbérim né pérfshirjen e
planit dhe né njésité hapésinore pér planifikim té detajuar
té pércaktuar né ményré sipas Ligjit pér gjelbérim urban,
si dhe dispozita tjera dhe té€ dhéna t€ nevojshme pér
zgjidhjet e planit.

(4) NE dispozitat pér zbatimin e planit t&€ pérgjithshém
urbanistik mund té rregullohet cilat pjesé t€ pérfshirjes s&
planit zbatohen me plan t€ detajuar urbanistik, ndérsa pjesé
té cilat mund t€ zbatohen drejtpérdrejt me pérpunimin e
projektit urbanistik, n€ pajtim me dispozitat e nenit 58 té
kétij ligji.

(5) Pérveg pérmbajtjeve nga paragrafi (3) i kétij neni,
plani i pérgjithshém urbanistik duhet t€ pérmbajé edhe
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masa pér mbrojtjen e natyrés, trashégimisé natyrore dhe
mjedisit jetésor, masa pér ballafagim me ndryshimet
klimatike, masa pér mbrojtje nga hedhurina, masa pér
mobilitet t€ géndrueshém dhe siguri né komunikacion,
masa pér mbrojtje nga rrénime, masa pér mbrojtje té
trashégimisé sé patundshme kulturore, masat pér gjelbérim
té lagjeve dhe mjedisit jetésor dhe masa tjera pér realizim
té sigurt t€ g€llimeve té planifikimit.

Neni 12

(1) Plani i pérgjithshém urbanistik pér qytet pérfshirja e
planit e té cilit éshté me sipérfage deri né 400 hektaré,
pérve¢ pérmbajtjeve nga planifikimi i pérgjithshém nga
neni 11 paragrafét (2), (3) dhe (5) nga ky ligj, mund pér
gjithé pérfshirjen e planit t&€ pérpunohet sipas formés dhe
pérmbajtjes dhe si plan i detajuar urbanistik nga neni 13 i
kétij ligji, i cili do t€ jeté pjesé pérbérése e planit té
pérgjithshém urbanistik.

(2) Plani i pérgjithshém urbanistik pér qytet pérfshirja e
planit e t& cilit &sht¢ me sipérfage mé€ e madhe se 400
hektaré, pérve¢ pérmbajtjes nga planifikimi i pérgjithshém
nga neni 11 paragrafét (2), (3) dhe (5) nga ky ligj, mund
pér njé pjesé e pérfshirjes sé€ planit n€ madhési mé t& vogel
se 400 hektaré qé korrespondon me pérfshirjen e planit t&
detajuar urbanistik dhe paraqet térési urbanistike qé té
pérpunohet sipas formés dhe pérmbajtjes si dhe plan i
detajuar urbanistik nga neni 13 i kétij ligji, i cili do t€ jeté
pjes€ pérbérése e planit t& pérgjithshém urbanistik.

(3) Plani i i pérgjithshém urbanistik nga paragrafi (1)
i kétij neni, pérkatésisht pjesa nga plani i pérgjithshém
urbanistik nga paragrafi (2) i kétij neni, do té zbatohet
edhe si plan i detajuar urbanistik, pérkatésisht do t&¢ do t&é
konsiderohet se plani i pérgjithshém urbanistik dhe plani i
detajuar urbanistik jan€ miratuar n€ proceduré t€ bashkuar
si akt i vetém.

3. Plani i detajuar urbanistik

Neni 13

(1) Plani i detajuar urbanistik €shté plan urbanistik i cili
miratohet pér pérfshirjen e planit qé &éshté né€ kuadér té
pérfshirjes s€ planit t&€ pérgjithshém urbanistik, kufijté e té
cilit jané pércaktuar me planin e pérgjithshém urbanistik
dhe i cili shérben pér pérpunimin dhe realizimin e tij.

(2) Plani i detajuar urbanistik pérbéhet nga pasqyra
grafike e zgjidhjeve t€ planit, pjesé tekstuale me kushte dhe
dispozita pér zhvillim hapésinor dhe t¢ dhéna numerike pér
zgjidhje t€ planit me indikatoré té bilancit.

(3) Plani i detajuar urbanistik pérmban vecanérisht:
kufirin e pérfshirjes s€ planit, rregullim t€ detajuar me linja
rregullatore, parcelimin e tokés dhe ndértimeve, sipérfaget
¢ detajuara dhe kushtet pér ndértim t€ caktuara me linja
ndértimore dhe larté€sia maksimale ¢ ndértimit, vendimin e
planit t& rrjetit sekondar t&€ komunikacionit me zgjidhje
nivelimi dhe zgjidhje té e planit té€ infrastrukturave
sekondare energjetike,rrjetet t€ ujésjellésit dhe kanalizimit,
rrjetet e pérgimit  t€ ujit dhe ngrohtésis€é dhe
infrastrukturave tjera me kushtet dhe ményrén e lidhjes sé
¢do parcele ndértimore né rrjetet infrastrukturore
sekondare, kushtet e pérgjithshme dhe t€ vecanta pér
ndértim, zhvillim dhe shfrytézim té tokés dhe ndértimeve,
pérqindje maksimale t€ lejuar ré ndértimit dhe koeficient té
shfrytézimit t€ tok&s ndértimore pér ¢do parcelé
ndértimore, pérqindje minimalet gjelbérimit t€ tokés
ndértimore pér ¢do parcelé ndértimore dhe kushte pér
rregullim dhe gjelbérim t€ oborreve t&€ pércaktuar né

ményré né pajtim me ligjin pér gjelbérim urban, , si dhe
dispozita tjera t€ planit dhe t€ dhéna té nevojshme pér
vendimet e planit.

(4) Pérveg pérmbajtjeve nga paragrafi (3) i kétij neni,
plani i pérgjithshém urbanistik duhet t€ pérmbajé edhe
masa pér mbrojtjen e natyrés dhe mjedisit jetésor, masa pér
ballafagim me ndryshimet klimatike, masa pér mbrojtje
nga zbulimi, masa pér mbrojtje t€ trashégimisé sé
patundshme kulturore dhe masa tjera pér realizim té sigurt
té qéllimeve t€ planifikimit.

4. Plani urbanistik pér fshat

Neni 14

(1) Plani urbanistik pér fshat éshté plan urbanistik i cili
miratohet pér zonén e vendbanimit - fshat, i pércaktuar me
ligj.

(2) Plani urbanistik pér fshat mund té jeté:

1. plan me rregullim t& pérgjithshém dhe té detajuar,
kushte t€ pérgjithshme dhe t€ veganta pér ndértim, né té
cilin formohen parcela ndértimore, q€ miratohet pér fshatra
mé té zhvilluara ose mé té médha, fshat me ndértim té
dendur dhe t& ngjeshur ose fshatra qé kané histori t&
zhvilimit t€ planit hapésinor;

2. plan me rregullim t& pérgjithshém dhe kushte t&
pérgjithshme pér ndértim, né t&€ cilin nuk jané formuar
parcela ndértimore, qé miratohet pér fshatra té€ médha té
mesme, fshatra me ndértim té rrallé dhe t€ shpérndaré
pérkatésisht zhvillim t€ zgjeruar hapésinor dhe

3. plan me kushte té€ pérgjithshme pér ndértim pér
pérfshirjen e ploté té planit dhe rregullim vetém té tokave
té nevojshme pér pérdorim t&€ pérgjithshém dhe ndértime
me interes publik, q€ miratohet pér fshatra t&€ vogla dhe t&
pazhvilluara qé nuk kan€ histori t€ zhvillimit t€ planit
hapésinor.

(3) Plani urbanistik pér fshat nga paragrafi (2) pika 2 e
kétij neni, mund né€ pjesé t&€ pérfshirjes s€ planit me
ndértim t€ dendur dhe t€ ngjeshur dhe me histori té
zhvillimit t€ planit hapésinor té pérpunohet me rregullim té
detajuar dhe me kushte t€ veganta pér ndértim si né
paragrafin (2) pika 1 e kétij neni.

(4) Miratuesi i planit me program té planit cakton nése
plani urbanistik pér fshat do t€ pérpunohet si plan me
rregullim t& pérgjithshém dhe té detajuar nga paragrafi (2)
pika 1 e kétij neni, plan me rregullim t& pérgjithshém dhe
kushte té pérgjithshme pér ndértim nga paragrafi (2) pika 2
e kétij neni ose si plan me kushte t€ pérgjithshme pér
ndértim nga paragrafi (2) pika 3 e kétij neni.

(5) Ményra e caktimit t€ llojit pérkatés t€ planit
urbanistik pér fshat éshté pércaktuar né rregullén nga neni
24 1 kétij ligji.

Neni 15

(1) Plani urbanistik pér fshat nga neni 14 paragrafi (2)
pika 1 e kétij ligji, vecanérisht pérmban: kufirin e
pérfshirjes s€ planit i cili paraqget kufi té fshatit, zonat dhe
kufijt€ e zonave t&€ dedikimit t&€ tokés, zgjidhje t€ planit té
rrjetit t€ komunikacionit me zgjidhje nivelimi, zgjidhje té
planit pér infrastruktura komunale dhe infrastruktura tjera,
kushte pér ndértim, zhvillim dhe shfrytézim té tokés dhe
ndértesave, me rregulla urbanistike pér ndértim dhe
dispozita dhe t¢ dhéna tjera té€ nevojshme pér zgjidhjet e
planit.

(2) Plani urbanistik pér fshat nga neni 14 paragrafi (2)
pika 2 e kétij ligji, vecanérisht pérmban: kufirin e
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pérfshirjes s€ planit q€ paraqget kufi té fshatit, dedikim pér
tokén dhe ndértimet me kushte t€ pérgjithshme pér
ndértim, zhvillim dhe shfrytézim t€ tokés, ndértesave dhe
infrastrukturave, rregullim té pérgjithshém, si dhe masat
dhe té dhénat tjera té nevojshme pér zgjidhjet e planit.

(3) Plani urbanistik pér fshat nga neni 14 paragrafi (2)
pika 3 e kétij ligji, vecanérisht pérmban: kufirin e
pérfshirjes s€ planit q€ paraqget kufi té fshatit, dedikim pér
tokén dhe ndértimet me kushte té pérgjithshme pér
ndértim, zhvillim dhe shfrytézim t€ tokés, si dhe masat dhe
té€ dhénat tjera t€ nevojshme pér zgjidhjet e planit.

(4) Pérveg pérmbajtjeve nga paragrafét (1), (2) dhe (3)
té kétij neni, plani urbanistik pér fshat detyrimisht duhet té
pérmbajé edhe masa pér mbrojtjen e natyrés, trashégimisé
natyrore dhe mjedisit jetésor, masa pér gjelbérim té
pérfshirjes s€ planit, masa pér ballafaqim me ndryshimet
klimatike, masa pér ballafagim me hedhurina, masa pér
mbrojtje nga rrénime, masa pér mbrojtje té trashégimis€ sé
patundshme kulturore dhe masa tjera pér realizim té sigurt
t& géllimeve t€ planifikimit.

5. Plan urbanistik pér jashté vendbanimit

Neni 16

(1) Plani urbanistik pér jashté vendbanimit éshté plan
urbanistik i cili miratohet pér grupe t€ ndértesave dhe
komplekse, ndértime mé t€ médha ose ndértime
infrastrukturore me réndési lokale, qé gjendjen jashté
vendbanimit, pérkatésisht q€ nuk jan€ pérfshiré as me
planin e pérgjithshém urbanistik as me planin urbanistik
pér fshat.

(2) Plani urbanistik pér jashté vendbanimit pérmban
vecanérisht: kufi t&€ pérfshirjes s€ planit qé paraqget kufi té
planit urbanistik pér jasht€ vendbanimit, dedikim té tokés
dhe ndértesave me kushte té pérgjithshme pér ndértim,
zhvillim dhe shfrytézim, kushte t& veganta pér ndértim dhe
rregullim té detajuar nése €shté e nevojshme, vendim té
planit t€ rrjetit t& komunikacionit me vendim nivelimi,
vendim t€ planit pér infrastrukturat komunale dhe
infrastrukturat tjera me kushte té lidhjes s€ rrjeteve,
pérfaqésim procentual té sipérfageve pér gjelbérim, si dhe
dispozitat tjera dhe té dhénat e nevojshme pér vendimet e
planit.

(3) Pérveg pérmbajtjeve nga paragrafi (2) i kétij neni,
plani urbanistik pér jashté vendbanimit detyrimisht duhet té
pérmbajé edhe masa pér mbrojtjen e natyrés, trashégimisé
kulturore dhe mjedisit jetésor, masa pér ballafagim me
ndryshimet klimatike,masa pér ballafaqgim me hedhurina,
masa pér mbrojtje nga rrénime, masa pér mbrojtje t&é
trashégimisé s€¢ patundshme kulturore, masa pér gjelbérim
té pérfshirjes sé planit dhe masa tjera pér realizim té sigurt
té qéllimeve t€ planifikimit.

6. Plani urbanistik pér zonat dhe ndértesat me réndési
shtetérore

Neni 17

(1) Plani urbanistik pér zona dhe ndértesa me réndési
shtetérore €shté plan i cili pérpunohet né pajtim me Planin
hapésinor t€ Republikés s¢ Maqgedonisé s€¢ Veriut dhe
shérben pér zbatimin dhe pérpunimin e tij, ndérsa
miratohet pér zoné dhe ndértime me réndési té veganté qé
nuk jané pérfshiré dhe nuk mund té rregullohen me plane
urbanistike me réndési lokale.

(2) Si zona dhe ndértesa me réndési shtetérore
konsiderohen zonat dhe ndértesat, infrastrukturat dhe

suprastrukturat e natyrés dhe réndésisé ndérkombétare,
republike, rajonale dhe komunale dhe strategjike pér
shtetin.

(3) Me pérjashtim t&é paragrafit (1) t€ kétij neni, plani
urbanistik pér zonat dhe ndértesat me réndési shtetérore
miratohet edhe pér ndértesa me réndési shtetérore qé né
térési ose me pjesé jané tashmé t€ pérfshiré dhe rregulluar
me planet urbanistike nga neni 10 paragrafi (1) pikat 1, 3
dhe 4 € kétij ligji.

(4) Plani urbanistik pér zonat dhe ndértesat me réndési
shtetérore  miratohet pér zona pér komplekse
suprastrukturore dhe infrastrukturore, sisteme, ndértime
dhe ndértime shoqgéruese me réndési shtetérore ose né
funksion té ndértesave me réndési shtetérore, e veganérisht
pér:

1. zona né territore t& mbrojtura né pajtim me ligjin;

2. zona speciale pér nevojat e mbrojtjes s€¢ Republikés
s€ Magedonisé sé Veriut;

3. ndértime kufitare;

4. sisteme pér eksploatim mineral me réndési shtetérore
né pajtim me ligjin;

5. korridore komunikacioni me rrugé
infrastruktura té shinave dhe ndértime shogéruese;

6. korridore infrastrukturore, lloje dhe ndértime t&
karakterit ndérkombétar, republikan, rajonal ose mé shumé
komunal;

7. penda, ligene akumuluese dhe sisteme
hidroenergjetike me réndési shtetérore né pajtim me ligjin
dhe

8. lloje tjera t& zonave dhe ndértesave me réndési
shtetérore né€ pajtim me paragrafin (2) t€ kétij neni dhe
Rregulloren pér planifikim urbanistik nga neni 24 i kétij
ligji.

(5) Plani urbanistik pér zonat dhe ndértesat me réndési
shtetérore pérmban vecanérisht: kufirin e pérfshirjes sé
planit, kufirin e njésive té planit t&¢ dedikimit té tokés dhe
ndértesave, dedikimin e tokés me kushte pér ndértim,
rregullimin e detajuar me kushte pér ndértim dhe pér
rregullim t€ tokés dhe pérfaqésimin procentual &
sipérfageve pér gjelbérim  nése &shté e nevojshme,
zhvillimin ~ dhe shfrytézimin e tokés dhe ndértimeve,
vendimin e planit t& komunikacionit dhe infrastrukturave
tjera, dhe dispozitat tjera dhe té dhénat e nevojshme pér
vendimet e planit.

(6) Pérvec pérmbajtjeve nga paragrafi (5) t& kétij neni,
plani urbanistik pér zonat dhe ndértimet me réndési
shtetérore duhet té¢ pérmbajé edhe masa pér mbrojtjen e
natyrés, trashégimisé kulturore dhe mjedisit jetésor, masa
pér ballafaqim me ndryshimet klimatike, masa pér mbrojtje
nga rrénime, masa pér mbrojtje t€ trashégimisé sé
patundshme kulturore, masa pér gjelbérim t& pérfshirjes sé
planit dhe masa tjera pér realizim té sigurt t& qéllimeve té
planifikimit.

(7) Pérmbajtjet nga paragrafét (5) dhe (6) t&€ kétij neni
duhet té jené né pajtim me regjimin dhe shkallén e
mbrojtjes s€ zonave t& mbrojtura t€ rregulluara me ligje
té vecanta dhe akte nénligjore.

(8) Lista mé e detajuar e llojeve té zonave dhe
ndértesave me réndési shtetérore &shté pércaktuar né
rregullén nga neni 24 1 kétij ligji.

7. Baza dokumentuese e planeve urbanistike

publike,
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Neni 18

(1) Té dhénat pér gjendjen ekzistuese, mundésité pér
zhvillimin hapésinor dhe projeksionet programore pér
zhvillimin hapésinor paragesin baz€ dokumentuese t&é
planit urbanistik.

(2) Baza dokumentuese e planit urbanistik pérbéhet nga
té gjitha t& dhénat e arritshme dhe adekuate pér gjendjen
ekzistuese té territorit té pérfshirjes s€ planit dhe mjedisit té
tij t& cilat jan€ relevante pér planin urbanistik, q€ jané
prezantuar né dhe mbi bazén e azhurnuar gjeodezike dhe
hartat tjera t€ specializuara me t€ dhéna, si dhe baza tjera
me té dhéna hapésinore t& cilat jané€ t&é arritshme
népérmjet sistemeve pér vézhgim té tokes.

(3) Né bazén dokumentuese nga paragrafi (2) 1 kétij
neni jan€ pérfshir€ t&¢ dhénat pér faktorét natyroré si¢ jané:

- gjeologjiké,

- gjeomekaniké,

- pedologjiké,

- gjeofiziké,

- sizmiké,

- hidrometeorologjiké,

- hidrologjiké,

- gjeografike,

- pyjoré,

- ekologjiké,

- t& dhénat pér pasurité e mbrojtura kulturore dhe

- t& dhénat tjera pér faktorét natyroré.

(4) N& bazén dokumentuese nga paragrafi (2) i kétij
neni jané pérfshiré t& dhénat edhe pér faktorét e krijuar si¢
jané:

- arkitektoniké-ndértimorg,

- demografiké,

- ekonomiké,

- socialé,

- kulturoré,

- shéndetésoré,

- arsimoré,

- t€ dhénat pér trashégiminé e mbrojtur kulturore,

- dhénat pér gjelbérim urban nga kadastra e gjelbér,

- dhénat pér llojin dhe shkallén e ndotjes sé mjedisit
jetésor,

- té ekonomive ujore,

- elektroenergjetiké,

- t€ komunikacionit,

- telekomunikues,

- infrastruktura tjera dhe

- t& dhénat tjera me réndési pér faktorét e krijuar.

(5) Baza dokumentuese duhet t’i pérmbajé té gjitha
hartat e pérpunuara dhe té arritshme t& rrezigeve dhe zona
nén kércénim té katastrofave natyrore, klimatike dhe
artificiale, fatkeqési elementare dhe avari si¢ jané hartat e
rrezigeve dhe zonave t€ rrezikshme nga vérshimi, ujérat
rrjedhése, nga rréshqitje t& dheut, harta té aktivitetit sizmik
dhe rrezigeve , zona té mbrojtura dhe zona me regjime dhe
masa té mbrojtjes té pércaktuara né plane tjera , strategji
dhe té ngjashme.

(6) Baza e dokumentacionit nga paragrafi (2) i kétij
neni pérbéhet nga t€ dhénat qé jané prezantuar né ményré
grafike, tekstuale dhe numerike, distribuimi hapésinor dhe
agregacioni i s€ cilés duhet t& pérputhet me njésité
hapésinore t€ planerit né planin urbanistik.

(7) Pérmbajtja mé e afért e bazés s€ dokumentacionit
&shté pércaktuar né rregullén nga neni 24 i kétij ligji.

8. Pérmbajtja strukturore e planeve urbanistike

Neni 19

(1) Planet urbanistike pérb&hen nga:

1. Baza dokumentuese né té cilén jané sistematizuar té
dhénat pér gjendjen ekzistuese né kuadér té pérfshirjes sé
planit, analiz€ t€ mundésive pér zhvillim hapésinor dhe
projeksione programore pér zonat e pérfshirjes sé planit
dhe

2. Dokumentacioni i planit q¢ i pérmban zgjidhjet e
planit dhe t€ gjitha dispozitat e planit, kushtet pér ndértim
dhe zhvillim t€ hapésirés, si dhe masat e mbrojtura té
nevojshme pér zbatim t€ planit.

(2) Cdo plan urbanistik detyrimisht pérpunohet n€ bazé
t¢ bazé€s s&€ azhurnuar dhe t€ besueshme t&
dokumentacionit.

(3) Pérmbajtja mé e afért, forma dhe ményra e
pérpunimit grafik t€ planeve urbanistike nga neni 10 i kétij
ligji &shté pércaktuar n€ rregullén nga neni 24 1 kétij ligji.

9. Organet kompetente pér miratimin e planeve
urbanistike

Neni 20

(1) Késhilli i Qytetit t€ Shkupit miraton plan t&
pérgjithshém urbanistik t€ Qytetit t&€ Shkupit.

(2) Késhilli i komunés n€ Qytetin e Shkupit miraton:

1. plan té detajuar urbanistik;

2. plan urbanistik pér fshat dhe

3. plan urbanistik jashté vendbanimit.

(3) Késhilli i komunés né Qytetin e Shkupit miraton:

1. plan té pérgjithshém urbanistik;

2. plan té detajuar urbanistik;

3. plan urbanistik pér fshat dhe

4. plan urbanistik jashté vendbanimit.

(4) Késhilli i komunés me seli né fshat miraton:

1. plan urbanistik pér fshat dhe

2. plan urbanistik jashté vendbanimit.

(5) Qeveria e Republikés s€¢ Maqgedonisé sé& Veriut
miraton plan urbanistik pér zonat dhe ndértesat me réndési
shtetérore né pajtim me proceduré té pércaktuar né nenin
30 t& kétij ligji..

(6) Organet kompetente pér miratimin e planeve
urbanistike nga paragrafét (1), (2), (3), (4) dhe (5) té kétij
neni, jané kompetente pér ndryshimin dhe plotésimin e
tyre, si dhe zbatimin dhe ndjekjen e zbatimit.

10. Fazat e pérpunimit dhe miratimit té planeve
urbanistike

Neni 21

(1) Plani i pérgjithshém urbanistik dhe plani i detajuar
urbanistik, si dhe ndryshimet dhe plotésimet e tyre, sipas
rregullés pérpunohen dhe miratohen né dy faza, si draft
plan dhe propozim-plan.

(2) Plani urbanistik pér fshat, plani urbanistik pér jashté
vendbanimit dhe plani urbanistik pér zon€ dhe ndértime me
réndési  shtetérore, sipas rregullés pérpunohen dhe
miratohen né njé fazg, si propozim plan.

(3) Miratuesi i planeve nga paragrafi (2) i kétij neni,
mund t€ vendos€ gé planin urbanistik ta pérpunojé dhe
miratojé né dy faza, si draft plan dhe propozim-plan, né
rastet kur béhet fjalé¢ pér pérfshirje ose ndryshim dhe/ose
plotésim té réndésishém, t&€ ndérlikuar dhe t€ véllimshém.

(4) Vendimi nga paragrafét (3) i kétij neni miratohet
né fazé t&€ miratimit té programit vjetor nga nenet 40 dhe 41
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té kétij ligji ose n€ fazé t& miratimit t& programit t& planit
pér planin urbanistik nga neni 44 i kétij ligji.

11. Periudhé e planit té planeve urbanistike

Neni 22

(1) Planifikimi i hapésirés béhet pér periudhé té caktuar
té planit, q¢ shérben pér pérllogaritien e nevojave t&€
ardhshme pér zhvillim hapésinor dhe pér parashikimin e
parametrave programoré t€ zhvillimit hapésinor né
procedurén pér pérpunim dhe zbatim té planeve. Periudha e
planit &shté kohé né té cilén béhet projektim i t€ gjitha
gjendjeve dhe tendencave zhvillimore né bazé té€ té
dhénave té grumbulluara né vitin bazgé té fillimit t&é
pérpunimit té planit urbanistik dhe periudhé kohore né té
cilén pritet plani urbanistik té realizohet.

(2) Periudha e planit &shté dhjeté vite pér:

1. plan té pérgjithshém urbanistik,

2. plan urbanistik pér fshat dhe

3. plan urbanistik pér zona dhe ndértesa me réndési
shtetérore.

(3) Periudha e planit éshté pesé vite pér:

1. plan t& detajuar urbanistik dhe

2. plan urbanistik pér jashté vendbanimit.

(4) Gjaté periudhés s€ pércaktuar t€ planit, miratuesi i
planit njé heré né vit, gjaté pérpilimit t& programit vjetor
pér pérpunimin e planeve urbanistike nga neni 40 i kétij
neni, ¢ analizon ményrén e zbatimit té planeve me géllim
qé té pércaktohet nevoja eventuale pér ndryshimin dhe
ploté€simin e tyre.

(5) Miratuesi i planit &shté i obliguar né analizén
vjetore t€ zbatimit t€ planit prej paragrafit (4) t&€ kétij neni
té bén analizé edhe té shkallés dhe ményrés s€ zbatimit dhe
realizimit t€ planit n€ hapésirén né lidhje me relevancén
dhe azhurnitetin e bazave dhe t€ dhénave né bazé t€ té
cilave éshté pérpunuar plani dhe nése ka nevojé té fillojé
proceduré pér pérpunimin e bazés sé re t&€ dokumentacionit
dhe projektime t€ reja pér nevojat pér zhvillim hapésinor,
si dhe pér ndryshimin dhe plotésimin e tij ose pér miratim
té planit té ri me periudhé té re t€ planit.

(6) Afati pér pérpunimin e analizés nga paragrafi (5) i
kétij neni, né bazg t€ s€ cilés duhet t€ vendoset pér miratim
té planit té ri me periudhé t€ re té planit éshté€ 18 muaj pér
rastet nga paragrafi (8) alineja 1 e kétij neni dhe 36 muaj
pér rastet nga paragrafi (8) alineté 2 dhe 3 t& kétij neni,
para pérfundimit t€ periudhés sé€ planit.

(7) Raporti i1 analizé€s pér shkallén dhe ményrén e
zbatimit dhe realizimin e planeve prej paragraféve (4) dhe
(5) té kétij neni, publikohet né ueb fagen e miratuesit té
planit mé s€ voni 15 dité prej p€rpunimit t€ tij dhe &€shté
pjesé pérbérése e programit vjetor nga neni 40 i kétij ligji.

(8) Procedura pér pérpunim dhe miratim t€ planit
urbanistik sipas rregullés duhet t€ pérfundohet me
miratimin e planit:

- mé s€ voni deri 18 muaj prej fillimit t€ procedurés pér
pérpunim dhe miratim t€ planit urbanistik me periudhé
plani prej pesé viteve,

- mé s€ voni deri 36 muaj prej fillimit t€ procedurés pér
pérpunim dhe miratim t€ planit urbanistik me periudhé
plani prej dhjeté viteve dhe

- mé sé voni deri 48 muaj prej fillimit t& procedurés
pér pérpunim dhe miratim t€ planit t€ pérgjithshém
urbanistik pér Qytetin e Shkupit.

(9) Nése procedura pér pérpunim dhe miratim t& planit
urbanistik zgjat mé gjaté se afati i pércaktuar né paragrafin
(8) té kétij neni, kurse plani nuk &shté miratuar, b&het
analiz€ nga ana e miratuesit, me té cilén kontrollohet nése
kané ndodhur ndryshime né hapésiré, pérkatésisht nése té
dhénat nga baza e dokumentacionit t€ planit jané vjetruar
dhe nése analiza pércakton se baza e dokumentacionit té
planit nuk &shté vjetruar procesi i miratimit t€ planit
vazhdon deri n€ miratimin e planit, por mé sé shumti edhe
12 muaj.

(10) Analiza nga paragrafi (9) i kétij neni, béhet pjesé
pérbérése e planit.

12. Vlefshmeéria e planeve urbanistike dhe suspendimi i
tyre

Neni 23

(1) Plani urbanistik €shté né fuqi deri n€ miratim t&
planit t& ri urbanistik.

(2) Nése vendimi pér miratim t€ planit urbanistik
anulohet né térési, miratuesi i planit éshté i obliguar t&
fillojé proceduré pér pérpunim dhe miratim t€ planit
urbanistik t€ ri pér intervenimin e njéjté me plan me
proceduré nga neni 21 i kétij ligji, kurse nése vendimi pér
miratim t€ planit urbanistik anulohet pér pjesé t&é planit
pérkatésisht pér dispozita t€ caktuara t€ planit né té njéjtin,
miratuesi i planit éshté i obliguar té fillojé proceduré pér
pérpunim dhe miratim t€ ndryshimit dhe plotésimit t&
pjesés s€ anuluar t€ planit me proceduré nga neni 31 1 kétij
ligji.

(3) Nése vendimi pér miratim t€ planit urbanistik
anulohet né bazé t& 1éshimit né procedurén pér miratim,
miratuesi i1 planit mund ta miratojé planin e njéjté me
proceduré qé do t& pérbéhet vetém prej zbatimit t€ pjesés
sé& procedurés me té cilén ka t€ béj€ 1éshimin dhe i njéjti ka
qené bazé pér anulimin.

(4) Nése gjaté zbatimit t& procedurés nga paragrafi (3) i
kétij neni rezultojné ndryshime t€ domosdoshme né
zgjidhjen e planit, at€¢heré miratuesi i planit &shté i obliguar
té fillojé proceduré pér miratim t€ planit urbanistik té ri me
proceduré nga neni 21 i kétij ligji.

(5) Plani urbanistik nga neni 10 paragrafi (1) pikat 1, 2,
3,4 dhe 5, pjesé e tij ose dispozité e planit mund té
suspendohet prej zbatimit nga ana e miratuesit t€ planit,
nése déshmohet dém i padyshimté mbi interesin publik qé
éshté¢ detektuar gjaté zbatimit,ndérsa rezulton prej
kundérshtimit t€ tij me ligjin dhe dispozitat € miratuara né
bazé té tij, pér shkak té mosharmonizimit té tij me plane té
nivelit mé t€ larté ose pér shkak t€ vendimeve t€ planit
pasojat e démshme t€ té cilave pér interesin publik nuk
jané detektuar né procedurén pér miratimin e tyre.

(6) Miratuesi i planit, vendimin pér suspendim e
miraton n€ bazé t¢ elaboratit profesional pér suspendim té
zbatimit té planit urbanistik, pjesé té tij ose dispozita té
planit, t€ pérpunuar prej komisionit pér urbanizém nga neni
38 i kétij ligji, kurse me mendim paraprakisht té pranuar
prej ministrit i cili udhéheq me organin kompetent t&
administratés shtetérore pér kryerjen e punéve nga fusha e
rregullimit té hapésirés, qé 1€shohet né afat prej 15 ditéve
t¢ punés pas pranimit t€ elaboratit dhe kérkesén pér
mendim.
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(7) Vendimi nga paragrafi (6) i kétij neni éshté né fuqi
deri né miratimin e ndryshimeve dhe/ose plotésimeve t&
planit urbanistik t€ suspenduar, pjesé té tij ose dispozita té
planit, me té cilat do t€ tejkalohen dhe ménjanohen
manggésité q¢ kané qené bazé pér suspendimin, por jo mé
gjaté se gjashté muaj pér pjesé t€ veguara t€ planit
urbanistik ose dispozita t€ caktuara t€ planit dhe njé vit pér
gjithé pérfshirjen e planit té planit urbanistik.

(8) Vendimi nga paragrafi (6) i kétij neni nuk mund té
miratohet nése miratuesi né€ té njéjtén kohé nuk miraton
vendim pér fillim t€ procedurés pér miratim té planit
urbanistik té ri ose t€ ndryshimeve dhe plotésimeve té
planit urbanistik nga paragrafi (7) i kétij neni, me qéllim té
ménjanimit té dispozitave nga paragrafi (5) pér té cilat
&shté déshmuar dém né interesin publik.

(9) Pas skadimit t€ afateve prej paragrafit (7) dhe
mosplotésimit t€ kushtit nga paragrafi (8) i kétij neni, plani
urbanistik i suspenduar, pjesé té t€ njéjtit ose dispozita té
planit vazhdojné té zbatohen, me ¢’rast démet qé kané
ndodhur prej suspendimit té planit si dhe nga ménjanimi i
manggsive t€ planit urbanistik prej paragrafit (5) t& kétij
neni, i bart njésia e vetéqeverisjes lokale pér planet
urbanistike me réndési lokale dhe Qeveria e Republikés sé
Magedonisé s€ Veriut pér planet urbanistike me réndési
shtetérore..

13. Rregullore pér planifikim urbanistik

Neni 24
(1) Me rregulloren pér planifikim urbanistik
pércaktohen standardet dhe normat pér planifikim

urbanistik dhe pérkufizohen standardet, parimet dhe
metodat pér planifikim racional t€ lagjeve dhe objekteve té
géndrueshme pér rregullim dhe shfrytézim té hapésirés,
metodat dhe teknikat e planifikimit urbanistik, efekti
juridik i dispozitave t& planit, sistemi i klasave t&
dedikimeve, si dhe té gjitha standardet mbrojté€se ose
gjenerative q€ e sigurojné plotésimin e qéllimeve dhe
parimeve pér planifikimin urbanistik t€ rregulluara me
kété ligj.

(2) Me rregulloren pér
veganérisht rregullohen:

1. pérmbajtja mé e afért, forma dhe ményra e
pérpunimit grafik t€ planeve urbanistike dhe projekteve
urbanistike t€ kétij ligji, si dhe t€ pjeséve pérbérése t&
planeve dhe projekteve urbanistike;

2. ményra e pércaktimit t€ llojit té planit urbanistik dhe
llojit t€ projektit urbanistik qé &shté€ i pérshtatshém pér
rregullim té situatave pérkatése;

3. standarde dhe norma pér planifikim urbanistik me
planifikim t& tokés ndértimore, formim t€ parcelave
ndértimore, sistem té klasave t€ dedikimeve dhe klasifikim
detajor i dedikimeve né planifikimin urbanistik dhe
rregulla pér pérshtatshméri dhe komplementaritet té
dedikimeve, linja rregullatore dhe dispozita té planit me
veprim juridik, parametra urbanistiké: koeficient maksimal
i lejuar 1 ndértimit,koeficient maksimal i lejuar i
shfrytézimit dhe pérqindje minimale e gjelbérimit t&
tokés ndértimore pér klasat e ndryshme té€ dedikimeve, loje
té ndértimeve dhe njésive hapésinore t& planifikuara,
dendési e popullimit, parametra pér lartési dhe lastiké
arkitektonike dhe t€ tjera, planifikim t€ qarkullimit
stacionar dhe dinamik, normativa pér sigurim t€ 1évizjes
dhe qasjes s€ papenguar t€ personave me invaliditet,
persona né moshé dhe f€mijé,normativa pér gjelbérim

planifikim urbanistik

urban né pajtim me Ligjin pér gjelbérim urban,
infrastruktura, sjellje energjetike t&¢ morfologjisé urbane
dhe ndértesave dhe standarde tjera dhe normativa qé
rezultojné nga qéllimet dhe parimet e planifikimit
urbanistik t€ rregulluara me kété ligj;

4. lista e zonave dhe ndértesave me réndési shtetérore;

5. ményra e pércaktimit t& llojit pérkatés t€ planit
urbanistik pér fshat nga neni 14 1 kétij ligji;

6. pérmbajtja e 1énd€s sé rregullimit t€ llojeve té
ndryshme t€ projekteve urbanistike nga neni 58 paragrafi
(2) 1 kétij ligji dhe t€ projektit urbanistik prej neni 58
paragrafi (6) i kétij ligji;

7. forma, pérmbajtja dhe ményra e pérpunimit t&
projektit urbanistik nga neni 61 1 kétij ligji;

8. ményra dhe kushtet dedikuese, t€ dispozicionit,
morfologjike dhe dimensionale dhe rregullat pér formim té
parcelave ndértimore nga neni 63 i kétij ligji dhe

9. norma tjera profesionale pér aplikim né procesin e
pérpunimit, miratimit dhe zbatimit té planeve urbanistike.

(3) Gjaté pérpunimit, miratimit dhe zbatimit té planeve
urbanistike dhe projekteve urbanistike, detyrimisht
zbatohet rregullorja pér planifikim urbanistik.

(4) Rregulloren pér planifikim urbanistik e pércakton
ministri 1 cili udhéheq me organin kompetent té
administratés shtetérore pér kryerjen e punéve nga fusha e
rregullimit t€ hapésirés, pas realizimit t& debatit
profesional.

I1I. PROCEDURA PER MIRATIM TE PLANEVE
URBANISTIKE

1. Fillimi i procedurés pér miratim té planeve
urbanistike

Neni 25

(1) Procedura pér miratim té planit t€ pérgjithshém
urbanistik, planit t€ detajuar urbanistik, planit urbanistik
pér fshat dhe planit urbanistik jasht€ vendbanimit, fillon
me miratim té programit pér plan t€ planit urbanistik nga
ana e kryetarit kompetent t€ komunés, t¢ komunés né
Qytetin e Shkupit ose t€ Qytetit t&€ Shkupit.

(2) Procedura pér miratim té planit urbanistik pér zona
dhe ndértesa me réndési shtetérore fillon me miratim té
programit t& planit t€ planit urbanistik nga ana e ministrit i
cili udhéheq me organin kompetent t€ administratés
shtetérore pér kryerjen e punéve nga fusha e rregullimit té
hapésirés.

(3) Pér plan urbanistik pér zona dhe ndértesa me
réndési  shtetérore dhe plan urbanistik pér jashté
vendbanimit pér ndértesa t& ndérlikuara me réndési lokale
pér t€ cilat me ligj &shté pércaktuar interesi publik, qé
béhet pér zona dhe ndértesa qé nuk kané histori ndértimore
ose t& planit urbanistik, pérkatésisht pér hapésira t&€ cilat
pér heré té paré rregullohen, programi i planit pérpunohet
né bazé t€ studimit t& arsyeshmérisé qé éshté e rregulluar
né ligj t€ vecanté. Studimi i arsyeshmérisé pérpunohet né
bazé t€ hulumtimit, studimeve, elaborateve dhe
dokumentacionit t€ paraprojektit, me té cilat vértetohet
justifikimi shoqéror, ekologjik, ekonomik dhe tjetér i
intervenimit.

(4) Pas fillimit t€ procedurés pér miratim té€ planit
urbanistik, t& gjithé pjesémarrésit né procesin e pérpunimit,
miratimit dhe zbatimit té planeve urbanistike jané té
detyruar pér pérmbushjen e kompetencave té tyre, detyrave
dhe obligimeve dhe t’i respektojné afatet g€ jané té
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pércaktuara pér pérmbushjen e tyre, me q€llim té sigurimit
té procesit t& vazhdueshém té planifikimit dhe realizimit té
géllimeve themelore té sistemit té planifikimit urbanistik
né pajtim me kété ligj.

(5) Nése organet kompetente dhe subjektet me
autorizime publike g€ né pajtim me két€ ligj kané pér
obligim né procesin e pérpunimit dhe miratimit té planeve
urbanistike té 1€shojné vendime dhe akte tjera, t& njéjtat
nuk i léshojné né afatet e dhéna, konsiderohet se procesi i
pérpunimit dhe miratimit t& planit urbanistik mund té
vazhdojé sikur vendimi ose akti té jené 1&shuar, ndérsa pér
démet eventuale g€ mund té shkaktohen me mosdhénien e
akteve né afatin ligjor do t[€ jené pérgjegjés organet
kompetente dhe subjektet gé nuk e kané kryer obligimin e
tyre ligjor. Mos léshimi i akteve né afatin ligjor
pércaktohet me procesverbal me konstatim nga miratuesi i
planit , gé béhet pjesé pérbérése e planit né vend té aktit té
pa l€shuar.

2. Procedura pér miratim té planit té pérgjithshém
urbanistik

Neni 26

(1) Pas fillimit t&€ procedurés pér miratim té planit t&
pérgjithshém urbanistik nga neni 25 paragrafi (1) 1 kétij
ligji, pérkatésisht miratim té programit t€ planit nga neni
44 1 kétij ligji, miratuesi ose pérpunuesi i planit parashtron
kérkes€ tek organet shtetérore, institucionet, entet dhe
personat juridiké t€ cilét kan€ autorizime publike nga neni
47 paragrafi (1) i kétij ligji, pér dérgimin e té dhénave dhe
informatave q€ 1 kané né€ dispozicion, q€ jané t&
domosdoshme pér pérpunimin e planit t€ pérgjithshém
urbanistik, q€ bashké me hulumtimet e gjendjes ekzistuese
nga ana e pérpunuesit t& planit, shérbejné pér pérpunim té
bazés s¢ dokumentacionit t€ planit.

(2) Né bazé t€ programit t€¢ planit dhe bazés sé
dokumentimit pérpunohet versioni i punés i planit t&é
pérgjithshém urbanistik, pér té cilin nga personat juridiké
prej neni 47 paragrafi (1) 1 kétij ligji, merret mendim né
lidhje me zgjidhjet e planit g€ jané né lidhje me
kompetencat e tyre, me ¢’rast pérpunohet draft i planit té
pérgjithshém urbanistik.

(3) Pér draft-planin e pérpunuar t€ pérgjithshém
urbanistik béhet revidim profesional nga neni 48 i kétij
ligji, nga ana e komisionit profesional me t& cilin
vértetohet ligjshméria, pranueshméria dhe arsyeshméria e
zgjidhjeve té propozuara t€ planit pér zhvillimin hapésinor
té qytetit. Vérejtjet dhe propozimet nga revizioni
profesional inkorporohen né draft versionin e planit t&
pérgjithshém urbanistik.

(4) Draftin e pérpunuar té planit t€ pérgjithshém
urbanistik, pas mendimit paraprakisht t€ pranuar
profesional nga komisioni pér urbanizém prej nenit 38 t&
kétij ligji, kryetari i komunés pérkatésisht kryetari i Qytetit
t&€ Shkupit ia propozon pér pércaktim Késhillit t&€ komunés,
pérkatésisht Késhillit té Qytetit t&€ Shkupit.

(5) Pas pércaktimit té draftit t€ planit t€ pérgjithshém
urbanistik, kryetari i komunés pérkatésisht kryetari i qytetit
té Shkupit, organizon debat profesional€é ka pér qéllim ta
konsultojé publikun profesional dhe prezantimin publik
me debat publik g€ e siguron kontrollin e publikut té gjeré
né€ propozim planin urbanistik.

(6) Pas debatit profesional i cili zgjat sé paku 30 dité
dhe mbajtjes sé debatit publik profesional, pérpunuesit té
planit i dorézohet raport me procesverbal nga debati publik
profesional.

(7) Pas inkorporimit té vérejtjeve nga paragrafi (6) i
kétij neni, plani i pérgjithshém urbanistik né¢ formé té
propozim-planit dorézohet tek organi kompetent i
administratés shtetérore pér kryerjen e punéve nga fusha e
rregullimit t€ hapésirés pér pranim né pajtim me nenin 51
té kétij ligji.

(8) Pas pélgimit t&€ marré t&€ propozimit t& planit t&
pérgjithshém urbanistik, kryetari i komunés pérkatésisht
kryetari i qytetit t€ Shkupit e dorézon né Ké&shillin e
komunés pérkatésisht Késhillin e qytetit t& Shkupit pér
miratimin e t€ njéjtit né mbledhjen e paré té€ ardhshme té
késhillit dhe mé s€ voni deri 90 dité nga dita e pélqimit té
marre€.

(9) Plani i pérgjithshém urbanistik &shté miratuar nése
pér vendimin pér miratimin e t€ nj€jtit kané votuar mé
shumé se gjysma e numrit t& pérgjithshém t€ anétaréve té
Késhillit t&¢ komunés pérkatésisht Késhillit t& qytetit té
Shkupit.

3. Procedura pér miratim té planit té detajuar
urbanistik

Neni 27

(1) Pas fillimit t&€ procedurés pér miratim té planit t&
detajuar urbanistik nga neni 25 paragrafi (1) i kétij ligji,
pérkatésisht miratimi i programit t€ planit nga neni 44 i
kétij ligji, miratuesi ose pérpunuesi i planit parashtron
kérkes€ tek organet shtetérore, institucionet, entet dhe
personat juridiké té cilét kané autorizime publike nga neni
47 paragrafi (1) i kétij ligji, ndérsa komunat né Qytetin e
Shkupit dorézojné kérkes€ edhe né Qytetin e Shkupit, pér
dérgimin e t€ dhénave dhe informatave q€ i kané né
dispozicion, qé jané té¢ domosdoshme pér pérpunimin e
planit t€¢ detajuar urbanistik, q¢ bashk€ me hulumtimet e
gjendjes ekzistuese nga ana e pérpunuesit té planit,
shérbejné pér pérpunim t€ bazés sé¢ dokumentacionit té
planit.

(2) Né bazé t€ programit t€ planit dhe bazés sé
dokumentacionit pérpunohet versioni i punés i planit
detajor urbanistik, pér t€ cilin nga personat juridiké prej
neni 47 paragrafi (1) i kétij ligji, merret mendim né lidhje
me zgjidhjet e planit gé jané n€ lidhje me kompetencat e
tyre, me ¢’rast pérpunohet draft i planit detajor urbanistik.

(3) Pér draft-planin e pérpunuar detajor urbanistik
béhet revidim profesional nga neni 48 i kétij ligji, nga ana
e komisionit profesional me té cilin vértetohet ligjshméria,
pranueshméria dhe arsyeshméria e zgjidhjeve té
propozuara té planit. Vérejtjet dhe propozimet nga
revizioni profesional inkorporohen né draft versionin e
planit detajor urbanistik.

(4) Drafti i pérpunuar i planit detajor urbanistik, pas
mendimit paraprakisht té pranuar profesional nga
komisioni pér urbanizém nga neni 38 t& kétij ligji, kryetari
i komunés pérkatésisht kryetari i Qytetit t&¢ Shkupit e
propozon pér pércaktim né Késhillin e komunés.

(5) Pas pércaktimit t& draft planit detajor urbanistik,
kryetari i komunés organizon anketé publike nga neni 50 i
kétij ligji, q€ zgjat s€ paku 30 dit€ pune, kurse pér
intervenime me plan me numér mé t€ madh t€ banoréve
dhe shfrytézues t& hapésir€s, strukturé mé t€ dendur dhe
mé t€ ndérlikuar, zona t€ ndértuar n€ ményré t€ dendur dhe
té ndérlikuar t€ qendrés sé qytetit, bérthama historike t&
qytetit, t€rési monumentale dhe pjes€ tjera t€ qyteteve qé
jané me réndési t€ vecanté, anketa publike mund t& zgjat
edhe deri 90 dité. Me anketén publike zbatohet edhe
prezantim publik qé mbahet sé paku njé heré gjaté
kohézgjatjes sé anketés publike.
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(6) Pér prezantimin e zbatuar publik dhe anketén
publike pérpunohet raport me arsyetim pér vérejtjet e
pranuara dhe g€ nuk jané pranuar pér planin urbanistik, nga
ana ¢ komisionit profesional té formuar prej kryetarit té
komunés. Raporti éshté pjesé pérbérése e planit, kurse
vérejtjet e pranuara prej sondazhit publik detyrimisht
inkorporohen né draft planin.

(7) Pas inkorporimit t& vérejtjeve nga paragrafi (6) i
kétij neni, plani detajor urbanistik né formé té€ propozim-
planit dorézohet tek organi kompetent i administratés
shtetérore pér kryerjen e punéve nga fusha e rregullimit té
hapésirés pér marrje t€ pélqimit n€ pajtim me nenin 51 té
keétij ligji.

(8) Pas pélgimit t&€ marré t€ propozimit t& planit t&
pérgjithshém urbanistik, kryetari i komunés pérkatésisht
kryetari i qytetit t& Shkupit e dorézon n€ Késhillin e
komunés pérkatésisht Késhillin e Qytetit t& Shkupit pér
miratimin e t€ njéjtit n€ mbledhjen e paré t€ ardhshme t&
késhillit dhe mé s€ voni deri 90 dité nga dita e pélqimit t&
pranuar.

(9) Plani detajor urbanistik ésht€ i miratuar nése pér
vendimin pér miratimin e té njéjtit kané votuar mé shumé
se gjysma e numrit t& pérgjithshém t€ anétaréve t&€ Késhillit
té komunés pérkatésisht Késhillit t& Qytetit t& Shkupit.

4. Procedura pér miratimin e planit urbanistik pér
fshat

Neni 28

(1) Pas fillimit t&€ procedurés pér miratimin e planit
urbanistik pér fshat nga neni 25 paragrafi (1) t& kétij ligji,
respektivisht miratimin e programit t€ planit nga neni 44 té
kétij ligji, miratuesi ose p€rpunuesi i planit paraget kérkesé
te organet shtetérore, institucionet, entet dhe personat
juridiké té cilét kané autorizime publike nga neni 47
paragrafi (1) té kétij ligji, pér dorézimin e té dhénave dhe
informatave té cilat i kané né dispozicion, g€ jané t&
nevojshme pér pérpilimin e planit urbanistik né fshat, qé sé
bashku me hulumtimin e gjendjes s€ vazhdueshme nga
pérpiluesi i1 planit, shérbejné pér pérpilimin e bazés s€
dokumentacionit té planit.

(2) Né bazé t€ programit planor dhe bazés sé
dokumentacionit pérpilohet versioni i punés i planit
urbanistik né fshat, pér té cilin nga personat juridiké nga
neni 47 paragrafi (1) t€ kétij ligji fitohet mendim né lidhje
me aktvendimet planore g€ jané n€ lidhje me kompetencat
e tyre, me ¢’rast pérpilohet propozim i planit urbanistik pér
fshat.

(3) Pér propozimin e planit urbanistik pér fshat kryhet
revizioni profesional nga neni 48 1 kétij ligji, nga komisoni
profesional qé€ e pérbéjné sé paku dy anétaré me té cilén
konfirmohet ligjshméria, pranueshméria dhe arsyetimi i
zgjidhjeve planore t€ propozuara. Vérejtjet dhe propozimet
e revizionit profesional inkorporohen né propozimin e
planit urbanistik pér fshat.

(4) Pér planin e pérpunuar urbanistik pér fshat, me
mendim paraprakisht t€ fituar nga komisioni pér urbanizém
nga neni 38 t& kétij ligji, kryetari i komunés respektivisht
kryetari i komunés né Qytetin e Shkupit, organizon anketé
publike dhe prezantim publik nga neni 50 t& kétij ligji, e
cila zgjat sé& paku 30 dit€, ndérsa pér pérfshirje té planit
me numér mé t€ madh t€ banoréve dhe shfrytézuesve té
hapésirés, strukturé mé t€¢ dendur dhe mé t€ komplikuar,
mund té zgjasé deri 60 dité.

(5) Pér prezantimin e realizuar dhe anketén publike
pérpilohet raport me arsyetim pér vérejtjet e pranuara dhe
té¢ papranuara pér planin urbanistik, nga komisioni
profesional i formuar nga kryetari i komunés, respektivisht
komunés né€ Qytetin e Shkupit. Vérejtjet e pranuara nga
anketa publike detyrimisht inkorporohen né propozim —
planin.

(6) Pas inkorporimit t€ vérejtjeve nga paragrafi (5) té
kétij neni, plani urbanistik pér fshat né formé té propozim —
planit dorézohet te organi i administratés shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga fusha e rregullimit t&
hapésirés pér marrjen e p€lqimit nga neni 51 t€ kétij ligji.

(7) Pas marrjes sé& pélqimit, kryetari i komunés
respektivisht kryetari i komunés né Qytetin e Shkupit,
propozim planin urbanistik pér fshat e dorézon te Késhilli i
komunés, respektivisht Késhilli i komunés né Qytetin e
Shkupit, pér miratim t€ tij gjaté seancés sé ardhshme t&
késhillit dhe mé s€ voni deri mé 90 dit€ nga pranimi i
pélqimit.

(8) Plani urbanistik pér fshat €shté miratuar nése pér
vendimin pér miratimin e tij kan€ votuar mé tepér se
gjysma e numrit t€ pérgjithshém té anétaréve t& Késhillit t&
komunés respektivisht Ké&shillit t&¢ komunés né Qytetin e
Shkupit.

5. Procedura pér miratimin e planit urbanistik jashté
vendbanimit

Neni 29

(1) Pas fillimit t€ procedurés pér miratimin e planit
urbanistik jashté vendbanimit nga neni 25 paragrafi (1) té
kétij ligji, respektivisht aprovimin e programit planor nga
neni 44 té kétij ligji, miratuesi ose pérpunuesi i planit
paraget kérkesé te organet shtetérore, institucionet, entet
dhe personat juridik té cilét kané autorizime publike nga
neni 47 paragrafi (1) té& kétij ligji, pér dorézimin e té
dhénave dhe informatave t€ cilat i kané né dispozicion, qé&
jané té nevojshme pér pérpilimin e planit, g€ sé bashku me
hulumtimin e gjendjes sé vazhdueshme nga pérpiluesi i
planit, shérbejné pér pérpilimin e bazés sé dokumentacionit
té planit.

(2) Né bazé té&€ programit planor dhe bazés sé
dokumentacionit pérpilohet versioni i punés i planit
urbanistik jashté vendbanimit, pér t€ cilin nga personat
juridiké nga neni 47 paragrafi (1) t& kétij ligji fitohet
mendim né€ lidhje me aktvendimet planore q€ jané né lidhje
me kompetencat e tyre, me ¢’rast pérpilohet propozim i
planit urbanistik jashté vendbanimit.

(3) Me propozim t& planit urbanistik jashté
vendbanimit kryhet revizioni profesional nga neni 48 1 kétij
ligji, nga komisioni profesional qé e pérbéjné sé paku dy
anétaré me t€ cilén konfirmohet ligjshméria, pranueshméria
dhe arsyetimi zgjidhjeve planore t€ propozuara. Vérejtjet
dhe propozimet e revizionit profesional detyrimisht
inkorporohen né plan.

(4) Pér planin e pérpunuar urbanistik jashté
vendbanimit, me mendim paraprakisht t€ marré nga
komisioni pér urbanizém nga neni 38 t& kétij ligji, kryetari
i komunés respektivisht kryetari i komunés né Qytetin e
Shkupit, organizon anketé publike dhe prezantim publik
nga neni 50 t& kétij ligji, e cila zgjat s€ paku 30 dité, ndérsa
pér pérfshirje t€ planit me program qé pérfshin pérfshirje
té ndérlikuara me réndé€si pér interesin publik, mund té
zgjasé deri 60 dité.
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(5) Pér prezantimin e realizuar dhe anketén publike
pérpilohet raport me arsyetim pér vérejtjet e pranuara dhe
té¢ pa pranuara pér planin urbanistik, nga komisioni
profesional i formuar nga kryetari i komunés, respektivisht
komunés né Qytetin e Shkupit. Vérejtjet e pranuara nga
anketa publike detyrimisht inkorporohen né propozim —
planin.

(6) Pas inkorporimit t€ vérejtjeve nga paragrafi (5) té
kétij neni, plani urbanistik jashté vendbanimit, né formé té
propozim — planit dorézohet te organi i administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga fusha e
rregullimit t& hapésir€s pér marrjen e pélqimit.

(7) Pas marrjes sé pélqimit, propozim planin urbanistik
pér jashté vendbanimit, kryetari i komunés, respektivisht
kryetari i komunés né Qytetin e Shkupit e dorézon te
Késhilli i komunés, respektivisht Késhilli i komunés né
Qytetin e Shkupit, pér miratim t€ tij gjaté seancés sé
ardhshme té késhillit dhe mé s€ voni deri mé 90 dité nga
pranimi i pélqimit.

(8) Plani wurbanistik pér jasht¢ vendbanim &shté
miratuar nése pér vendimin pér miratimin e tij kané votuar
mé tepér se gjysma e numrit té pérgjithshém té anétaréve té
Késhillit t&¢ komunés, respektivisht Késhillit t& komunés né
Qytetin e Shkupit.

6. Procedura pér miratimin e planit urbanistik pér zona
dhe ndértime me réndési shtetérore

Neni 30

(1) Pas fillimit t&€ procedurés pér miratimin e planit
urbanistik pér zona dhe ndértime me réndési shtetérore nga
neni 25 paragrafi (2) t& kétij ligji, respektivisht aprovimin e
programit planor nga neni 44 té kétij ligji, miratuesi ose
pérpunuesi i planit paraqet kérkes€ te organet shtetérore,
institucionet, entet dhe personat juridiké té cilét kané
autorizime publike nga neni 47 paragrafi (1) t€ kétij ligji,
pér dorézimin e t& dhénave dhe informatave t€ cilat i kan&
né dispozicion, g€ jané té nevojshme pér pérpilimin e
planit, q¢ s€ bashku me hulumtimin e gjendjes sé
vazhdueshme nga pérpiluesi i planit, shérbejné pér
pérpilimin e bazés s¢ dokumentacionit té planit.

(2) Né bazé t€ programit planor dhe bazés sé
dokumentacionit pérpilohet versioni i punés i planit
urbanistik pér zona dhe ndértime me réndési shtetérore, pér
té cilin nga personat juridiké nga neni 47 paragrafi (1) t&
kétij ligji dhe komunat né territorin e t€ cilave vendoset
pérfshirja e planit pér kété plan, detyrimisht dorézojné
mendim né lidhje me aktvendimet planore qé€ jané né lidhje
me kompetencat e tyre, me ¢’rast né bazé t&€ mendimeve
pérpunohet propozim  plan urbanistik pér zona dhe
ndértime me réndési shtetérore.

(3) Pér propozimin e planit urbanistik pér zona dhe
ndértime me réndési shtetérore kryhet revizioni profesional
nga neni 48 1 kétij ligji, me té cilén konfirmohet
ligjshméria, pranueshméria dhe arsyeshméria e propozim
zgjidhjeve planore. Vérejtjet dhe propozimet e revizionit
profesional inkorporohen né propozimin e planit urbanistik
pér zona dhe ndértime me réndési shtetérore.

(4) Revizion profesional kryen komisioni profesional t&
cilin e formon ministri i cili udhéheq me organin e
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga fusha e rregullimit t€ hapésirés, né pérbérje
pérfagésues t€ organit t€ administratés shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga fusha e rregullimit té

hapésirés, si dhe nga punétoré té shquar shkencoré dhe
profesionalé nga fusha e planifikimit hapésinor dhe
urbanistik dhe nga fusha té tjera té inxhinierisé esenciale
pér pérpilimin e dokumentacionit planor.

(5) Pas inkorporimit t&€ propozimeve dhe vérejtjeve nga
revizioni profesional né propozim planin, organi i
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga fusha e rregullimit t& hapésirés organizon debat
profesional qé ka pér qéllim ta konsultojé publikun
profesional dhe prezantimin publik me debat publik gé
zgjat s€ paku 30 dité dhe e siguron kontrollin publikut t&
gjeré né propozim planin urbanistik.

(6) Pas debatit profesional dhe publik dhe prezantimit
publik pérpilohet raport me procesverbal nga debati, té
cilin e pérpilon komisioni profesional, ndérsa konkluzionet
nga raporti detyrimisht inkorporohen né propozim — planin.

(7) Pas inkorporimit t&€ konkluzioneve nga paragrafi (6)
té kétij neni, komisioni pér urbanizém nga neni 38
paragrafi (11) t&€ kétij ligji jep mendim pérfundimtar pér
propozim planin urbanistik pér zona dhe ndértime me
réndési shtetérore.

(8) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga fusha e rregullimit té hapésirés pas
dorézimit t€ propozim planit urbanistik pér zona dhe
ndértime me rénd€si shtetérore e dorézon te Qeveria e
Republikés s¢ Maqedonisé sé Veriut, pér miratim té tij.

(9) Plani urbanistik pér zona dhe ndértime me réndési
shtetérore miratohet me vendim té Qeverisé sé Republikés
s€ Magedonisé€ s€ Veriut n€ pajtim me paragrafi (2) t€ kétij
neni.

7. Procedura pér ndryshimin dhe plotésimin e planeve
urbanistike

Neni 31

(1) Ndryshimet dhe ploté€simet e planeve urbanistike
sipas rregullés béhen né t€ njéjtén proceduré qé &éshté
pércaktuar pér miratimin e tyre.

(2) Léndé e ndryshimit dhe ploté€simit t€ planit
urbanistik mund t€ jeté cila do pjesé e njésisé ose pjesé e
saj, ose € paraqet dispozité planore grafike, numerike ose
tekstuale, gjaté cka pérmbajtja e ndryshimit dhe plotésimit
té planit pérpunohet vetém pér pjesén e cila éshté 1éndé e
ndryshmit dhe plotésimit ndérsa pérfshin edhe té dhéna
grumbulluese né nivel t€ pérfshirjes sé pérgjithshme té
planit t& cilat rezultojné.

(3) Plani urbanistik qé ka gené pjesé e ndryshimit dhe
plotésimit realizohet si version i pastruar i planit,
respektivisht si version integral i planit urbanistik né t&
cilin jané inkorporuar ndryshime dhe plotésime t& planit.
Versioni i spastruar i planit Eshté pjesé pérbérése e planit
urbanistik.

8. Procedura e sinkronizuar pér pérpilimin dhe
miratimin e planeve

Neni 32

(1) Procedurat e sinkronizuara pér pérpilimin dhe
miratimin e planeve urbanistike realizohen né veganti né
rastet:

1. kur harmonizohet plan i detajuar urbanistik me
planin e pérgjithshém urbanistik qé éshté né proceduré pér
ndryshim dhe plotésim;

2. kur ndryshimi dhe plotésimi i planit t& detajuar
urbanistik &shté kushtézuar me ndryshimin dhe plotésimin
e planit t€ pérgjithshém urbanistik;
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3. nése pérfshirja planore e planit t& detajuar urbanistik
pérfshin zona t€ dy ose mé tepér komunave né€ Qytetin e
Shkupit dhe

4. pér harmonizim té ndérsjellé té planeve urbanistike
me réndési lokale me plan urbanistik pér zonat dhe
ndértimet me interes shtetéror, gjat€ pérputhjes sé
pjesshme té pérfshirjeve t€ planit.

(2) Secila nga procedurat e sinkronizuara pér
pérpilimin dhe miratimin e planeve nga paragrafi (1) t&
kétij neni, né ményré individuale realizohet n€ pajtim me
dispozitat e kétij ligji, nga miratuesi i nj&jté ose nga nj€ ose
mé tepér komuna dhe/ose Qyteti i Shkupit.

(3) Gjaté procedurés sé sinkronizuar pér pérpilimin dhe
miratimin e planeve urbanistike, plani i nivelit mé té ulét t&
planifikimit harmonizohet me dispozitat e planit t€ nivelit
mé t& larté t€ planifikimit, njékoh&sisht me fazat e
procedurés para miratimit t€ tij, ndérsa miratimi kryhet né
seancén e njéjté t€ keéshillit, por né ményré suksesive,
menjéheré pas miratimit t€ planit urbanistik nivelit mé té
larté t€ planifikimit, ndérsa né rast t€ dy ose mé tepér
dorézuesve, né seanca té caktuara me data té péraférta.

9. Procedura e bashkuar pér miratimin e planeve
urbanistike

Neni 33

(1) Procedura e bashkuar pér pérpilimin dhe miratimin
e planeve urbanistike &shté proceduré e thjeshté qé i
bashkon procedurat pér pérpilimin dhe miratimin e planeve
té pérgjithshme urbanistike dhe planit t€ detajuar urbanistik
me t€ cilin ai pérpunohet dhe zbatohet.

(2) Me proceduré té bashkuar njékohésisht pérpilohet
dhe miratohet plan i pérgjithshém urbanistik dhe sé paku
njé plan i detajuar urbanistik n€ kufijté e pérfshirjes sé
planit nga plani i pérgjithshém urbanistik.

(3) Procedura e bashkuar paraget proceduré té thjeshté
né t&€ cilén miratuesi organizon edhe debat profesional dhe
anketé publike me prezantim publik pér dokumentacionin e
planit q€ pérbéhet nga pérmbajtjet dhe shtojcat edhe té
planit t€ pérgjithshém dhe t€ detajuar urbanistik t&
pércaktuara me kété ligj.

(4) Procedura e bashkuar zbatohet edhe gjaté
procedurave pér ndryshimin dhe plotésimin e planit té
pérgjithshém urbanistik.

(5) Me procedurén e bashkuar nga paragrafi (1) t& kétij
neni, do t€ konsiderohet se plani i pérgjithshém urbanistik
dhe plani i detajuar urbanistik jané miratuar si njé akt i
vetém, me ¢’rast:

1. né pjesén e pérfshirjes s€ planit t€ pérgjithshém
urbanistik i cili nuk pérkon me planin e pérfshirjes sé planit
té detajuar urbanistik, ai zbatohet si plan i pérgjithshém
urbanistik me miratimin e planeve t€ detajuara urbanistike
dhe

2. né€ pjesén e pérfshirjes s€ planit t€ pérgjithshém
urbanistik i cili pérkon me planin e pérfshirjes sé planit té
detajuar urbanistik, ai zbatohet si plan i pérgjithshém
urbanistik me projekt urbanistik dhe akte t& tjera
individuale pér ndértim.

(6) Procedura e bashkuar nuk mund t€ zbatohet pér
plane t€ detajuara urbanistike dhe pér plan urbanistik t&
pérgjithshém pér miratimin e t€ cilit jané kompetente
komunat e Qytetit t&€ Shkupit dhe Qyteti i Shkupit.

10. Procedurat pér pérpilimin dhe miratimin e planeve
me pérfshirje té planit né mé shumé komuna

Neni 34

(1) Nése pérfshirja planore e planit t€ detajuar
urbanistik dhe plani urbanistik jashté vendbanimit, pérfshin
zoné t& dy ose mé tepér komunave respektivisht komuna né
Qytetin e Shkupit, ndérsa 1énd€ e planifikimit nuk jané
zona ose ndértime me réndési shtetérore, mbahet njé
proceduré pér pérpilimin e planit pér t&€ gjithé pérfshirjen
planore, ndérsa procedura pér miratim mbahet si dy ose mé
tepér procedura t€ sinkronizuara, g€ secila komuné,
respektivisht komuné né Qytetin e Shkupit, e kryen pér
pjesén e pérfshirjes planore e cila éshté né zonén e saj.

(2) Plani urbanistik nga paragrafi (1) té€ kétij neni,
mund t€ zbatohet nga komunat respektivisht komunat né
Qytetin e Shkupit né ményré t€ vecanté, né pjesét e planeve
urbanistike q€ jané miratuar, nése mund té zhvillohen né
ményré t€ papenguar dhe té pavarur, respektivisht nése
pjesén e 1énd€s jané té pavarura nga aspekti hapésinor -
funksional dhe né ményré autonome mund t€ realizohen.

11. Mosharmonizimi i planeve urbanistike

Neni 35

(1) Nése gjat€ procedurés s€ miratimit t€ planit
urbanistik miratohet plan i ri i pérgjithshém, procedura pér
miratimin e planit té detajuar urbanistik do t€ vazhdojé
vetém nése Eshté n€ pajtim me planin e ri t&€ pérgjithshém
urbanistik.

(2) Me harmonizim t€ planit t€¢ detajuar dhe t&
pérgjithshém urbanistik nénkuptohet pérputhje, pérkatési
ose pélgim té dispozitave t€ pérpunuara planore té planit té
detajuar urbanistik me dispozitat e pérgjithshme planore
nga plani i pérgjithshém urbanistik, né veganti né lidhje me
dedikimin e toké&s, rregullimin e pérgjithshém dhe
dispozitat t€ tjera dhe parametra urbanistike specifike pér
até nivel té planifikimit.

(3) Nése plani i detajuar urbanistik n€ rastet nga
paragrafi (1) t€ kétij neni nuk jané né pérputhje me planin e
ri t& pérgjithshém urbanistik, kryhet harmonizim i planit té
detajuar urbanistik me planin e pérgjithshém urbanistik i
cili ka hyré né fuqi, gjaté ¢ka plani i detajuar kthehet né
fazé te draft planit.

(4) Procedura pér harmonizimin e planit t€ miratuar té
detajuar urbanistik respektivisht t€ njé pjese té planit té
detajuar urbanistik q€ nuk &shté né pajtim me planin e
pérgjithshém urbanistik, udhéhiget né€ pérputhje me
procedurén pér ndryshimin dhe plotésimin e planit
urbanistik nga neni 31 t& kétij ligji. Pérderisa zgjat
procedura pér harmonizim, plani i detajuar urbanistik
zbatohet né pjesét g€ jané né pajtim me planin e
pérgjithshém urbanistik.

(5) Plani i detajuar urbanistik ose njé pjes€ e planit t&
detajuar urbanistik qé nuk €shté harmonizuar respektivisht
&shté né kundérshtim me dispozitat e planit t€ pérgjithshém
urbanistik, nuk mund té zbatohet.

(6) Plani i detajuar urbanistik qé€ miratohet né¢ bazé t&
planit t€ pérgjithshém urbanistik me ortografi t&€ vjetruar
urbanistike ose tituj dhe definicione t&€ dedikimeve t& tokés
dhe ndértesave harmonizohet me ortografiné dhe
klasifikimin e dedikimeve té pércaktuara né rregulloren
pér planifikim urbanistik t€ miratuar né pajtim me
dispozitat e kétij ligji.
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12. Procedura pér korrigjim teknik té planit urbanistik

Neni 36

(1) Né plan té¢ miratuar urbanistik mund t€ kryhet
korrigjim teknik.

(2) Korrigjimi teknik mund té kryhet vetém pér shkak
té gabimit qé ka ndodhur gjaté procesit té pérpilimit dhe
miratimit t€ planit, gabim gjaté vizatimit teknik, pérpilimit
dhe pajisjes sé planit, q€ shkakton mosharmonizim,
dykuptimési ose kundérshtim té ndérsjellé t€ parametrave
né€ paraqitjen grafike, pjesén tekstuale dhe pjesén numerike
té planit urbanistik ose anashkalim jo konsekuent i té
dhénave pér parcela té caktuara ndértimore q€ jané
rregulluar pér gjithé té tjerat, respektivisht qé jané né
pajtim me pérmbajtjen e detyrueshme t€ planeve
urbanistike, si dhe probleme té€ tjera gjaté zbatimit t€ planit.

(3) Procedura pér korrigjimin teknik té planit urbanistik
fillon me dorézimin e njoftimit pér gabimin teknik t&
konstatuar, te komisioni pér urbaniz€ém kompetent pér
planin né fjalé, nga Inspektorati Shteté€ror i Ndértimtarisé
dhe Urbanizmit t€ Republikés s¢ Maqedonis€ s€ Veriut ose
nga palé té interesuara.

(4) Nése Komisioni pér Urbanizém nga neni 38 i kétij
ligji konstaton se béhet fjalé pér gabim teknik, e njofton
pérpiluesin e planit urbanistik té pérpilojé propozim pér
korrigjim teknik, ndérkaq nése personi juridik i cili ka gqené
pérpiluesi i planit urbanistik nuk ekziston mé ose né
ményré tjetér éshté penguar té kryejé punén, propozimin
pér korrigjim teknik mund ta kryejé person tjetér juridik
me licencé€ pér pérpilimin e planeve urbanistike.

(5) Propozimi pér korrigjim teknik dorézohet te
Komisioni pér Urbanizém nga organi kompetent i cili ka
dorézuar planin urbanistik, pér marrjen e mendimit pozitiv.

(6) Pas mendimit pozitiv t& marré, propozuesi i planit
té korrigjimit teknik ja propozon pér miratim késhillit té
komunés, komunés né Qytetin e Shkupit dhe Qytetin e
Shkupit, respektivisht Qeveria e Republikés sé Magedonisé
sé€ Veriut, q¢ ka miratuar planin urbanistik me té cilin ka t&é
béjé korrigjimi teknik.

(7) Korrigjimi teknik &sht€ pjesé pérbérése e planit
urbanistik, i cili zbatohet né formén e versionit té spastruar
té planit respektivisht si plani themelor né t€ cilin &shté
inkorporuar korrigjimi teknik, pér té cilin vlejné té njéjtat
dispozita pér dorézim, publikim, prezantim, pérputhje,
zbatim dhe ruajtje t€ planeve urbanistike.

13. Procedura pér pérpilimin dhe miratimin e planeve
urbanistike né sistemin informativ e-urbanizém

Neni 37

(1) Procedura pér pérpilimin dhe miratimin e planeve
urbanistike realizohet né€ formé digjitale respektivisht
elektronike népérmjet sistemit informativ e — urbanizém, i
cili shérben g€ t‘i lidhé pjesémarrésit gjat€ procesit té
pérpilimit dhe miratimit t& planeve urbanistike si
shfrytézues t€ sistemit t€ vetém informativ gendror, i
pérbéré nga pajisje teknike, baza té t€ dhénave dhe
program softuerik.

(2) Procedura pér pérpilimin dhe miratimin e planeve
urbanistike realizohet edhe né formé analoge pérkatésisht
né letér, edhe até kur plani vendoset né€ kéqyrje
profesionale edhe para miratuesit, né anketé publike dhe
prezantim publik, por edhe si plan i miratuar qé ruhet né
pajtim me ligjin.

(3) Shfrytézues té autorizuar té sistemit informativ e —
urbanizém jané pérpiluesi i planit urbanistik, organet e
miratuesit dhe organet e administratés shtetérore té cilat
jané té pérfshira n€ procedurén pér miratimin e planeve
urbanistike, subjektet dhe organet nga neni 47 té kétij ligji,
anétarét ¢ komisioneve té cilét marrin pjesé né procedurén
pér miratimin e planit, Agjencia pér Planifikim Hapé&sinor
dhe Inspektorati Shtetéror i Ndértimtarisé dhe Urbanizmit.

(4) Kémbimi i t€ dhénave ndérmjet shfrytézuesve t&
sistemit informativ e - urbanizém konfirmohet nga
shfrytézuesi me certifikaté t& vlefshme digjitale t& léshuar
nga 1€shues i autorizuar, népérmjet sistemit informativ e -
urbanizém.

(5) Sistemi informativ e—urbanizém duhet t€ keté pjesé
t¢ hapur, respektivisht ueb fage me te cilén do té
mundé€sojé qasje t€ hapur dhe falas t&€ publikut ndaj
procedurés pér miratimin e planeve urbanistike qé i
pérmban fazat kryesore t€ procedurés: program i planit,
projekt plan dhe propozim plan. Pjesa e hapur e sistemit
duhet té€ mundésojé qasje ndaj t€ gjitha planeve té
miratuara urbanistike q€ jané né fuqi. Sistemi informatik e-
urbanizém duhet t€ keté edhe arkiv pér planet e miratuara
paraprakisht g€ jané né fuqi.

(6) Pér ndértimin, mbindértimin dhe mirémbajtjen e
harduerit dhe softuerit t€ sistemit informativ e—urbanizém

ésht¢ pérgjegjés organi 1 administratés shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga fusha e rregullimit
hapésinor.

(7) Ményrén e realizimit t€ procedurés pér pérpilimin
dhe miratimin e planeve urbanistike népérmjet sistemit
informativ e — urbanizém, i pércakton ministri i cili
udhéheq me organin e administratés shtetérore kompetent
pér kryerjen e punéve nga fusha e rregullimit hapésinor.

IV. PROCESI I PERPUNIMIT DHE MIRATIMIT TE
PLANEVE URBANISTIKE

1. Organe dhe trupa kompetenté pér mbajtjen e
procedurés pér pérpunimin dhe miratimin e planeve
urbanistike — komisioni pér urbanizém

Neni 38

(1) Pér mbajtjen e procedurés pér pérpunimin dhe
miratimin e planit urbanistik té pérgjithshém, planit té
detajuar urbanistik, planit urbanistik pér fshat dhe planit
urbanistik jashté vendbanimit éshté kompetent kryetari i
komunés.

(2) Pér mbajtjen e procedur€s pér pérpunimin dhe
miratimin e planit urbanistik t€ detajuar, plan urbanistik pér
fshat dhe plan urbanistik jasht¢ vendbanimit &shté
kompetent kryetari i komunés né Qytetin e Shkupit.

(3) Pér mbajtjen e procedurés pér pérpunimin dhe
miratimin e planit urbanistik t€ pérgjithshém t& qytetit t&
Shkupit éshté kompetent kryetari i qytetit t&€ Shkupit.

(4) Pér mbajtjen e procedurés pér pérpunimin dhe
miratimin e planit urbanistik pér zona dhe ndértesa me
réndési shtetérore €sht€ komentet ministri i cili menaxhon
me organin e administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e rregullimit t€ hapésirés.

(5) Kryetari i komunés, kryetari i komunés n€ qytetin e
Shkupit, pérkatésisht kryetari i Qytetit t& Shkupit, formon
komision pér urbanizém té komunés, si trup qé &shté i
ngarkuar t’i kryejé punét profesionale né procedurén pér
pérpunimin dhe miratimin e planeve urbanistike.
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(6) Komisioni pér urbanizém i komunave me seli né
qytet mé t€ madh ( q¢ ka mbi 50000 banoré) dhe né
komunat e Qytetit t& Shkupit pérbéhet nga s€ paku pesé
anétaré arkitekté urbanisté, prej t€ ciléve tre anétaré jané
bartés t& autorizimeve pér pérpunimin e planeve
urbanistike, dhe dy anétaré jané me pérvojé profesionale
nga sfera e mbajtjes s€ procedurave pér pérpunimin,
miratimin dhe zbatimin e planeve urbanistike, me ¢ka sé
paku dy anétaré duhet t€ mos jené t& punésuar né
administratén e komunés.

(7) Komisioni pér urbanizém i komunave me seli né
qytet mé té vogél ose fshat pérbéhet nga sé paku tre anétaré
arkitekté urbanisté, prej té ciléve dy anétaré jané bartés té
autorizimeve pér pérpunimin e planeve urbanistike, kurse
njé anétar &shté me pérvojé profesionale nga sfera e
mbajtjes s€ procedurave pér pérpunim, miratim dhe zbatim
té planeve urbanistike, me ¢’rast s€ paku njé anétar duhet té
mos jet€ i punésuar né administratén komunale. Komunat
mund t€ bashképunojné né nivel rajonal me formimin e
njé komisioni g€ do t’i kryejé punét né kompetencé té tij
pér mé shumé komuna.

(8) Komisioni pér urbanizém nga paragrafét (6) dhe (7)
té kétij neni, vepron sipas iniciativave t€ parashtruara né
pajtim me nenin 39 t€ kétij ligji, e kryen analizén e nenit 22
té kétij ligji, e propozon programin e planit pér plane
urbanistike t€ nenit 44 t&€ kétij ligji, e organizon debatin
profesional té nenit 49 té€ kétij ligji, anketén publike dhe
prezantimin publik t€ nenit 50 t& kétij ligji, jep mendim
profesionist pér draft plan dhe propozim té€ planeve
urbanistike pér t€ cilat mbahet proceduré pér miratim
pérkatésisht kontrollon né€se me zgjidhjet e planit jané
plotésuar kérkesat nga programi i planit, kontrollon nése
pérpunuesi i planit i ka inkorporuar vérejtjet nga debati
profesional pérkatésisht nga anketa publike, jep mendim
pér korrigjim teknik t€ planit urbanistik té nenit 36 t& kétij
ligji, merr pjes€ né punén e trupit pjesémarrés té nenit 46 t&
kétij ligji dhe merr pjesé né procedurat pér miratimin e
projekteve urbanistike t€ neneve 62 dhe 63 té kétij ligji dhe
e pérgatit raportin pér situatat né hapésirén e nenit 66 té
keétij ligji.

(9) Kryetari i Qytetit t€ Shkupit formon komision pér
urbanizém t€ Qytetit t& Shkupit, t& pérbéré nga sé paku
pesé anétaré arkitekté urbanisté, prej té ciléve tre anétaré
jané bart€s t€ autorizimeve pér pérpunimin e planeve
urbanistike, kurse dy anétaré jan€ me pérvojé profesionale
nga sfera e mbajtjes s€ procedurave pér pérpunimin,
miratimin dhe zbatimin e planeve urbanistike, me ¢’rast s¢
paku dy anétaré duhet t€ mos jené t€ punésuar né
administratén e Qytetit t&€ Shkupit.

(10) Komisioni pér urbanizém i paragrafit (9) t& kétij
neni, vepron sipas iniciativave t€ parashtruara né pajtim me
nenin 39 té kétij ligji, jep mendim profesional té draft
planit urbanistik t€ pérgjithshém t&€ Qytetit t&€ Shkupit,
kontrollon nése me zgjidhjet e planit jané plotésuar
kérkesat nga programi i planit dhe jep mendim pér
korrigjim teknik té planit urbanistik té nenit 36 t& kétij ligji,
e propozon programin e planit pér planin urbanistik té
pérgjithshém tE qytetit t&€ Shkupit té nenit 44 t& kétij ligji, e
organizon debatin profesional té nenit 49 t& kétij ligji, merr
pjes€ né punén e trupit pjesémarrés t€ nenit 46 t& kétij ligji
dhe merr pjesé né procedurat pér miratimin e projekteve
urbanistike t€ nenit 62 té kétij ligji, e pérgatit raportin pér
gjendjet né hapésirén e nenit 66 t& kétij ligji dhe jep
mendim pér planet urbanistike t€ detajuara t€ cilat i
miratojné komunat né Qytetin e Shkupit t&é nenit 47 t& kétij

ligji.

(11) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
rregullimit t€ hapésirés, formon komision pér urbanizém t&
organit t€ administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e rregullimit t€ hapésirés, t€ pérbéré nga
s€ paku pesé anétaré arkitekt urbanisté nga té cilét tre
anétaré jané bartés té autorizimeve pér pérpunimin e
planeve urbanistike, kurse dy anétaré jané me pérvojé nga
sfera e mbajtjes s€ procedurave pér pérpunimin, miratimin
dhe zbatimin e planeve urbanistike, me ¢’rast sé paku dy
anétaré duhet t€ mos jené té punésuar né administratén e
organit.

(12) Komisioni pér urbanizém t€ paragrafit (11) t& kétij
neni, vepron sipas iniciativave t€ parashtruara né pajtim me
nenin 39 t€ kétij ligji, e propozon programin ¢ planit pér
plane urbanistike pér territore dhe ndértesa me rréndési
shtetérore, e organizon debatin profesional t€ nenit 49 té
kétij ligji, jep mendim profesionist pér propozim té planeve
urbanistike pér t€ cilat mbahet proceduré pér
miratim,pérkatésisht kontrollon nése me zgjidhjet e planit
jané plotésuar kérkesat nga programi i planit para
organizimit t&€ debatit profesional, jep mendim
pérfundimtar té propozimit t€ planeve urbanistike para
dorézimit t€ tyre né Qeveriné e Republikés s€ Magedonisé
s€ Veriut pér miratim, jep mendim pér korrigjim teknik té
planit urbanistik t€ nenit 36 t& kétij ligji dhe merr pjes€ né
procedurat pér miratimin e projekteve urbanistike t€ nenit
62 té kétij ligji dhe sipas nevojés merr pjesé né kontrollin e
planeve urbanistike gjaté dhénies sé pélqimit t€ propozim-
planit t& nenit 51 t& kétij ligji dhe e pérgatit raportin pér
gjendjet né hapésirén e nenit 66 t€ kétij ligji.

(13) Anétaréve t€ komisionit pér urbanizém t&
paragraféve (5), (9) dhe (11) t€ kétij neni u takon
kompensim pér pjesémarrjen né punén e komisionit, i cili
sigurohet nga buxheti i organit q€ e ka formuar komisionin,
q¢ e pércakton kryetari i komunés, kryetari i komunés sé
Qytetit t€ Shkupit, kryetari 1 Qytetit té Shkupit,
pérkatésisht ministri 1 cili menaxhon me organin e
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e rregullimit t€ hapésirés, né bazé t& véllimit dhe
ndérlikimit t€ punéve qé dalin nga numri i mbledhjeve t&
mbajtura, numri i planeve urbanistike ose 1€nd€ t€ tjera qé
jané né kompetencén e tyre, dendésia e popullsisé dhe
pérqindja e ndértimit né pérfshirjet e planit g€ jané
pérpunuar, réndésia pérkatésisht ndérlikimi i ndérhyrjeve
individuale dhe t€ ngjashme.

2. Iniciativé pér pérpilimin e planit urbanistik

Neni 39

(1) Personat e interesuar fiziké dhe juridiké, qytetarét,
shogatat, organizatat, institucionet dhe organet e
administratés shtetérore, mund té paragesin iniciativé pér
pérpunimin e planit t& ri pérkatésisht ndryshimin dhe
plotésimin e planit urbanistik ekzistues te komunat,
komunat né Qytetin e Shkupit dhe Qyteti i Shkupit, si dhe
te organi i administrat€s shtetérore pér kryerjen e punéve
nga sfera e rregullimit t€ hapésirés.

(2) Iniciativa nga paragrafi (1) i kétij neni, mund té
dorézohet né formé elektronike pér ueb fagen e miratuesit,
pérmes sistemit informativ e-urbanizém ose né formé té
shkruar te arkivi i miratuesit.

(3) Iniciativa duhet t€ pérmbajé t€ dhéna pér pérfshirjen
e planit, 1éndén e planifikimit, interesin dhe arsyen pér
iniciativén dhe arsyetim pér arsyetimin dhe nevojén nga
fillimi i procedurés pér pérpunimin e planit urbanistik ose
pér ndryshimin dhe plotésimin e planit urbanistik.
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(4) Komisioni pér urbanizém i nenit 38 t& kétij ligji,
&shté 1 detyruar n€ afat prej 15 dité€sh pune nga pranimi i
iniciativés t&€ vendos€ pas ¢do iniciative t€ parashtruar dhe
ta njoftojé parashtruesin pér vendimin, me arsyetim pér
shkaget, bazén profesionale dhe juridike pér pranimin e saj
pérkatésisht mospranimin edhe at€ né formén né t&€ cilén
iniciativa ka qené e parashtruar.

(5) Iniciativén e pranuar komisioni pér urbanizém i
nenit 38 t& kétij ligji ia parashtron kryetarit t&¢ komunés
pérkatésisht ministrit, kurse ky ia propozon Késhillit t&
komunés, komunés né Qytetin e Shkupit, Qytetit t&€ Shkupit
ose Qeverisé s€ Republikés s¢ Maqedonisé sé Veriut, q€ té
inkorporohen né programin pér miratimin e planeve
urbanistike nga nenet 40 dhe 41 t& kétij ligji.

3. Programi pér financimin e pérpilimit té planeve
urbanistike

Neni 40

(1) Pér pérpunimin e planeve urbanistike t€ nenit 10
paragrafi (1) pikat 1, 2, 3 dhe 4 t& kétij ligji, komunat,
komunat né Qytetin e Shkupit dhe Qyteti i Shkupit,
detyrimisht miratojné program vjetor mé s€ voni deri mé
31 dhjetor né vitin rrjedhés pér vitin e ardhshém.

(2) Programi vjetor i paragrafit (1) t€ kétij neni, i
pérmban edhe projektet urbanistike, né€se miratuesi
konsideron se jané t€ domosdoshme pér zbatimin e
planeve.

(3) Pérpunimi i planeve urbanistike nga programi i
paragrafit (1) i kétij neni, financohet nga buxheti i
komunés, buxheti i komunés né qytetin e Shkupit, buxheti i
qytetit t& Shkupit, Buxheti i Republikés s€ Maqedonisé sé
Veriut, si dhe nga ana e personave t€ interesuar juridiké
dhe fizikeé.

(4) Financimi i pérpunimit t€ planeve urbanistike nga
personat fiziké€ dhe juridiké té interesuar kryhet me
proceduré pér parashtrimin e iniciativés sé€ nenit 39 t€ kétij
ligji, me ¢ka ndaj iniciativés parashtruesi bashkéngjit edhe
deklaraté pér gatishmériné pér financimin e pérpunimit té
planit urbanistik dhe pér shumén e mjeteve pér até
dedikim. Shuma pérllogaritet pérmes sipérfages sé
pérfshirjes s€ planit dhe vlerés sé punéve té shprehur né
njési sipérfaqe sipas listés tarifore t€ nenit 81 t& kétij ligji.
Mjetet paguhen né llogari t€ posagme t€ pérpunuesit té
planit  né pajtim me dinamikén e pércaktuar né
marréveshje, pas pérfshirjes s¢ iniciativés né programin
vjetor t€ paragrafit (1) t& kétij neni dhe mé s€ voni deri né
miratimin e planit.

(5) Programin e paragrafit (1) té kétij neni, komunat,
komunat né€ qytetin e Shkupit dhe Qyteti i Shkupit,
detyrimisht e publikojné né gazetén zyrtare, né formé
elektronike né ueb-fagen e tyre dhe né profilet oficiale t&
rrjeteve sociale nése ka, si dhe né sistemin informativ e-
urbanizém.

4. Programi pér financimin e pérpilimit té planeve
urbanistike té Qeverisé sé Republikés sé Maqedonisé sé
Veriut

Neni 41
(1) Pér pérpunimin e planeve urbanistike t€ nenit 10
paragrafi (1) pika 5 té kétij ligji dhe projekteve urbanistike,
Qeveria e Republikés s¢ Maqgedonisé sé Veriut miraton
program vjetor pér financim, t€ propozimit t€ organit t&
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e rregullimit té hapésin.

(2) Programi vjetor i paragrafit (1) t& kétij neni, i
pérmban edhe projektet urbanistike dhe dokumentacionin
tjetér para projektuese dhe projektuese, nése miratuesi
konsideron se jané€ t€ domosdoshme pér pérpunimin,
miratimin dhe zbatimin e planeve.

(3) Pér nxitjen dhe pérshpejtimin e procesit t&é
rregullimit hapésinor, Qeveria e Republikés s¢ Magedonisé
s€ Veriut né€ programin vjetor t€ paragrafit (1) t& kétij neni,
e rregullon edhe financimin e pérpunimit t€ planeve
urbanistike té nenit 10 paragrafi (1) pikat 1, 2, 3 dhe 4 té
kétij ligji dhe projekte urbanistike, me propozim té organit
t¢ administratés shtetérore kompetente pér kryerjen e
punéve nga sfera e rregullimit hapésinor kurse me kérkesé
té njésive t€ vetéqeverisjes lokale.

(4) Komunat, komunat e Qytetit t& Shkupit dhe Qyteti i
Shkupit, mé s€ voni deri mé 30 shtator ¢do vit, paragesin
kérkesé pér financimin e pérpunimit t€ planeve urbanistike
té paragrafit (3) t€ kétij neni, me arsyetim pér réndésiné e
¢do pérfshirjeje t€ planit vegmas, pér organin e
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e rregullimit hapésinor.

(5) Zgjedhjen e kérkesave qé do t€ futen né programin
vjetor té Qeverisé sé Republikés s€ Maqgedonisé sé Veriut e
kryen komisioni i formuar nga ministri, i cili pérbéhet nga
tre anétaré g€ jané arkitekt€¢ urbanist€é t€ punésuar né
organin e administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e rregullimit hapésinor. Komisioni
propozimin e vet me arsyetim pér vendosméring, nevojén
dhe shkallén e financimit t€ planeve ia jep ministrit, i cili e
propozon pér Qeveriné e Republikés sé¢ Maqgedonis€ sé
Veriut.

(6) Kérkesén e paragrafit (3) t[& kétij neni pér organin e
administratés shtetérore komentet pér kryerjen e punéve
nga sfera e rregullimit hapésinor, dorézohet pérmes
sistemit informativ e — urbanizém ose n€ formé t€ shkruar.

(7) Programin nga paragrafi (1) té kétij neni, Qeveria ¢
Republikés s¢ Magedonis€ s€¢ Veriut e miraton deri mé 31
dhjetor pér vitin e ardhshém dhe e boton né "Gazetén
Zyrtare t€ Republikés s€ Maqgedonisé s€ Veriut" dhe né
sistemin informativ e-urbanizém.

5. Kushtet pér planifikimin e hapésirés

Neni 42

(1) Pér pérpunimin e planeve urbanistike t&¢ nenit 10
paragrafi (1) pikat 1, 3, 4 dhe 5 t€ kétij ligji dhe projektin
urbanistik t€ nenit 58 paragrafi (6) t€ kétij ligji, organi i
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e planifikimit hapésinor paraget kushte pér
planifikimin e hapésirés.

(2) Kushtet pér planifikimin e hapésirés nga paragrafi
(1) 1 kétij neni, pérmbajné dispozita t€ pérgjithshme dhe té
veganta, drejtime dhe zgjidhje nga dokumentacioni i planit
nga niveli mé i larté pérkatésisht nga Plani hapésinor i
Republikés s¢ Magedonisé s¢ Veriut dhe planet hapésinore
pér pérpunimin dhe zbatimin e tij, si dhe shtes¢ grafike e
cila paraqet ekstrakt té planit.

(3) Kushtet pér planifikimin e hapésirés t€ paragrafit
(1) t€ kétij neni, pérmbajné drejtime pér nevojén e zbatimit
té Vlerésimit strategjik pér ndikimin mbi mjedisin jet€sor
né pajtim me Ligjin p&r mjedis jetésor.

(4) Organi kompetent pér procedurén pér hartimin dhe
miratimin e planeve urbanistike t€ paragrafit (1) 1 kétij
neni, né fazén e pérgatitjes sé€ planit programor pér planin
urbanistik qé€ duhet té pérpunohet, parashtron kérkesé pér
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marrjen e kushteve pér planifikim hapésinor t€¢ Agjencisé
pér Planifikimin e Hapésirés. Kushte pér planifikimin e
hapésir€s kérkohen edhe pér pérfshirje t€ planit pér té cilin
tani mé jan€¢ dhéné kushte, né€se miratuesi i ndryshon
qéllimet dh pérdorimin e dedikuar né toké né programin e
planit né raport me até paraprak.

(5) Me pérjashtim t€ paragrafit (2) t€ kétij neni, kushte
pér planifikim té hapésirés nuk sigurohen:

- kur né fuqi €shté i njéjti Plan hapésinor i Republikés
s€ Maqgedonis€ s€ Veriut sipas t€ cilit paraprakisht jané
dhéné kushtet pér planifikim té hapésirés pér té nj&jtén
pérfshirje té planit,

- kur kryhet ndryshim dhe ploté€sim i planit hapésinor
derisa éshté né fuqi i njéjti Plan hapésinor i Republikés sé
Magedonisé s€ Veriut sipas t€ cilit paraprakisht jané dhéné
kushtet pér planifikim té hapésirés pér té€ njéjtin pérfshirje
té planit.

(6) Gjaté ndryshimit dhe plotésimit t€ planeve
urbanistike me t€ cilét béhet zgjerim i pérfshirjes s€ planit,
sigurohen kushte pér planifikimin e hapésirés vetém pér
pjesén pér té cilén zgjerohet pérfshirja e planit, nése pér
planin hapésinor nga plani jané dhéné kushtet pér
planifikim t&€ hapésirés.

(7) Me kérkesén pér marrjen e kushteve pér planifikim
té hapésirés pér pérpunimin e planit urbanistik t& paragrafit
(2) té kétij neni, dorézohet propozimi i programit t& planit
pér planin urbanistik i cili duhet t€ pérpunohet dhe kopje
nga kushtet e dhéna paraprakisht pér planifikimin e
hapésirén pér pérfshirjen e planit né fjalé ose planit fqinj,
nése ka pasur té tillg.

(8) Agjencia pér Planifikim t€ Hapésirés &shté e
detyruar né afat prej 15 ditésh pune nga pranimi i kérkesés
té paragrafit (4) t€ kétij neni, t€ pérgatit€ elaborat pér
kushtet pér planifikimin e hapésir€s dhe t€ dorézojé
kérkesé pér 1éshimin e aktvendimit né pajtim me paragrafin
(1) t€ kétij neni te organi i administratés shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e planifikimit
hapésinor.

(9) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e planifikimit hap&sinor éshté i
detyruar né afat prej dhjeté dit€ pune nga pranimi i
kérkesés té paragrafit (8) t& kétij neni, t& miratoj aktvendim
pér kushte pér planifikim té hapésirés dhe ta dorézojé te
parashtruesi 1 kérkes€s pér marrjen e kushteve pér
planifikimin e hapésirés té paragrafit (2) t€ kétij neni, né
formé elektronike pérmes sistemit informativ e-urbanizém
né€ pajtim me afatin e paraparg.

(10) Gjaté pérpunimit té planeve urbanistike t&
financuara nga Buxheti i Republikés s€ Maqedonisé sé
Veriut, Agjencia pér Planifikim té Hapésirés e pérpunon
elaboratin e kushteve pér planifikimin e hapésirés sipas
detyrés zyrtare, kurse shpenzimet pér pérpunimin e
kushteve pér planifikimin e hapésirés kompensohen nga
Buxheti i Republikés sé¢ Maqgedonis€ s€ Veriut, me
programin vjetor pér financimin e pérpunimit t& planeve
urbanistike t€ nenit 41 té kétij ligji.

(11) Parashtruesi i kérkesés pér 1€shimin e kushteve pér
planifikimin e hapésirés, éshté i detyruar t'i kompensojé
shpenzimet pér pérpunimin e kushteve pér planifikimin e
hapésirés, lartésiné e té cilave e pércakton Qeveria e
Republikés s€ Maqgedonisé sé Veriut me propozim té
Agjencis€é s& Planifikimit t€ Hapésirés, né bazé té&
shpenzimeve reale té kryera pér léshimin e kushteve pér
planifikimin e hapésirés.

(12) Elaborati dhe vendimi pér kushte pér planifikim
té¢ hapésirés  publikohen né ueb-fagen e organit té
administratés shtetérore kompetent pér kryerje t€ punéve
nga sfera e planifikimit hap&sinor né afat prej pesé ditéve
nga léshimi i tij.

6. Bazat gjeodezike té azhurnuara

Neni 43

(1) Planet urbanistike pérpunohen né baza gjeodezike
digjitale t& azhurnuara.

(2) Azhurnimi i bazave gjeodezike pérkatésisht futja e
té¢ dhénave t€ reja né bazén gjeodezike kryhet né€ fazén
fillestare t€ procesit t&€ pérpunimit t€ planit urbanistik
pérkatésisht pas miratimit t€ programit t€ planit, kur
miratuesi dhe/ose pérpunuesi i planit kérkon dhe i merr nga
organet shtetérore, institucionet, entet dhe personat juridiké
kur kryejné kompetenca publike dhe puné komunale si dhe
veprimtari t€ tjera relevante pér rregullimin e hapésirés dhe
planifikimit urbanistik, t& gjitha t€ dhénat dhe informatat
q¢€ i kan€ né€ dispozicion dhe cilat jané t&¢ domosdoshme pér
pérpunimin e planeve urbanistike.

(3) Baza gjeodezike e azhurnuar duhet qé sakté t'i
paraqgesé té dhénat pér gjendjen dhe t&€ dhénat pér lartésiné
pér t€ gjitha objektet e ndértuara dhe t&€ dukshme natyrore
nén dhe mbi sipérfagen e tokeés.

(4) Pérveg t€ dhénave té paragrafit (3) té€ kétij neni,
bazés gjeodezike t€ azhurnuar i bashkéngjiten edhe té
dhénat nga pérputhja digjitale dhe leximi i t€¢ dhénave nga
plani paraprak pérkatésisht nga plani qé éshté né fuqi, nése
ekziston plan i tillé. Pér sigurimin e kétyre t&€ dhénave
organi kompetent pér punét nga sfera e rregullimi t&
hapésirés dhe njésité e vetéqeverisjes lokale, si miratues té
planeve urbanistike n€ pajtim me két€ ligj, jané té detyruar
t’i dorézojné t€ dhénat nga planet urbanistike t&€ miratuara
paraprakisht dhe dokumentacione té tjera urbanistike té
planit né formé elektronike, kompatibile me formén e
planeve kadastrale pér Agjenciné pér Kadastér té
Patundshmérive, pérkatésisht t'1 fusin né Regjistrin grafik
pér toké ndértimore.

(5) Procesi i azhurnimit té¢ bazave gjeodezike t&
azhurnuara &shté gjithashtu edhe proces i azhurnimit té
planeve kadastrale pér nevojat e planifikimit urbanistik, me
¢’rast pérvec futjes sé t€ dhénave té reja nga ndryshimet qé
kané€ ndodhur si pasojé e ndértimit dhe rregullimit t& tokés
azhurnimi &sht€ proces i harmonizimit t€¢ ndérsjellé té
gjendjeve né planin kadastral, t& dhénat pér patundshmérité
dhe gjendjen né terren, e cila llogaritet si referente.

(6) Gjendja referente pér harmonizimit e paragrafit (5)
té¢ kétij neni &shté gjendja e terrenit pérkatésisht né
realitetin material, fizik dhe objektiv, me c¢ka secili
ménjanim i t€ dhénés ose t€ linjés dhe shenjé ortografike
tjetér né shtresén gjeodezike nga gjendja e terrenit, do té
konsiderohet si 1éshim né azhurnimin e bazés gjeodezike
ose gabim né planin kadastral, pérkatésisht pér bazé¢ té
pasakté dhe té paazhurnuar.

(7) Léshimet qé kané ndodhur ose g€ jané vérejtur né
procesin e azhurnimit t€ bazave gjeodezike té paragrafit (6)
té kétij neni, né bazé t€ saktésisé sé tyre dhe besimit né
pérshtatjen me realitetin fizik duhet t€ korrigjohen né
bazén gjeodezike sipas detyrés zyrtare nga personi juridik
q¢ e ka pérpunuar ose e ka léshuar shtresén gjeodezike té
azhurnuar si gabim teknik, kurse nése gabimi krijon pasoja
edhe né planin urbanistik qé éshté né fuqi pér pérfshirjen
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né fjal€, ajo duhet t€ korrigjohet sipas detyrés zyrtare nga
miratuesi i planit né procedurén e gabimit teknik té planit
urbanistik.

(8) Nése né procesin e azhurnimit t& bazés gjeodezike
konstatohet mos harmonizim i bazés me gjendjen e terrenit
né lidhje me t€ dhénat pozicionuese ose t€ dhénat mbi
lartésin€, q€ €shté rezultat i gabimit t€ béré gjaté matjes
dhe regjistrimit t& t&¢ dhénave pér patundshmérit€, gabim
gjaté deshifrimit té patundshmérive, gabim ose projektim
té linjés kufitare té parcelés kadastrale ose ndértesé€s, gabim
gjaté digjitalizimit t€ planeve kadastrale, ose si gabim gjaté
projektimit dhe llogaritjes sé t&¢ dhénave pér parcelat dhe
ndértesat,
si dhe gjaté futjes sé t€ dhénave t€ planeve kadastrale dhe
né bazén elektronike té t€ dhénave, ato gabime ménjanohen
nga ana e Agjencisé¢ pér Kadastér t& Patundshmérive sipas
detyrés zyrtare sipas Ligjit pér kadastér té patundshmérive,
ndérsa pas fletéparaqitjes s€ parashtruar nga ana e
miratuesit t€ planit.

(9) Me kérkesé té€ miratuesit ose pérpunuesit t&€ planeve
urbanistike, Agjencia pér Kadastér t€ Patundshmérive jep
plane t€ verifikuara digjitale kadastrale. Me pérjashtim, pér
planet kadastrale t&€ cilét nuk jan€ t€ digjitalizuara,
Agjencia pér Kadastér t& Patundshmérive jep origjinal té
arkivuar digjital t€ planit kadastral né format vektorial, i
cili mé tej azhurnohet nga ana e gjeodezistéve t€ autorizuar
dhe shogqérive tregtare pér puné gjeodezike ose nga
Agjencia, né pajtim me paragrafin (10) t€ kétij neni.
Léshimin e jep origjinalit t& arkivuar digjital t& planit
kadastral n€ format vektorial pér organet e nevojshme té
administratés  shtetérore-Qeveria e Republikés sé
Magedonisé sé Veriut dhe njésité e vetadministrimit lokal ,
pér pérpunimin dhe miratimin e planeve urbanistike nga
neni 10 paragrafi (1) i kétij ligji, Agjencia pér Kadastér e
bén me detyré zyrtare pa kompensim.

(10) Pérgatitja e bazave té azhurnuara gjeodezike pér
pérpunimin e planeve urbanistike nga neni 10 paragrafi (1)
pika 5 t€ kétij ligji jan€ né€ baré€ t&€ Buxhetit t€ Agjencis€ pér
Kadastér t€ Patundshmérive. Pérgatitia e bazave t&
azhurnuara gjeodezike pér pérpunimin e planeve
urbanistike nga neni 10 paragrafi (1) pikat 1, 2, 3 dhe 4 té
kétij ligji, t€ cilat béhen pér heré t€ paré pér njé pérfshirje
té planit, jan€ né baré t€ Buxhetit t&€ t€ Republikés sé
Magedonisé s€ Veriut, ndérsa realizohet népérmjet
programit vjetor pér azhurnim t& bazave gjeodezike q&
shérbejné pér pérpunimin e planeve urbanistike nga neni
41 1 kétij ligji, q€ Qeveria e Republikés s¢ Maqgedonisé s&
Veriut, e miraton me propozim té organit t& administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
rregullimit té hapésirés, ndérsa né bazé t& kérkesés nga
njésité e vetadministrimit lokal.

(11) Obligimi dhe shpenzimet pér azhurnimin e bazave
gjeodezike pér pérpunimin e planeve urbanistike ose
ndryshimet dhe ploté€simet e planeve urbanistike, té cilét
béhen né periudhén mé t€ vogél nga ajo e caktuara,
pérkatésisht derisa zgjaté periudha e planit t€ planit
urbanistik, jané t& miratuesit t&€ planit, ndérsa né rastet kur
béhet fjalé pér iniciativén pér miratimin e planit urbanistik
qé &éshté i financuar nga personat e interesuar, shpenzimet
pér azhurnimin jan€ né€ baré t€ tyre.

(12) Agjencia pér Kadastér t€ Patundshmérive éshté
kompetente pér vértetim dhe kryerje té kontrollit té
kualitetit t€ bazave t&€ azhurnuara gjeodezike, t€ pérpunuara
nga ana e tregtaréve individé gjeodezisté t€ autorizuar dhe

shoqéri té gjeodezistéve pér puné gjeodezike. Para se t&é
kryejé kontroll t€ bazave, Agjencia pér Kadastér té
Patundshmérive é&shté e detyruar t& kryejé kontroll té
kualitetit dhe pérmbajtjes sé bazave t€ azhurnuara
gjeodezike, me c¢ka e konfirmon saktésiné dhe azhurnimin
€ tyre.

(13) Pérmbajtjen mé t& pérafért, formén dhe ményrén e
pérpunimit grafik t€ bazave digjitale t€ azhurnuara
gjeodezike me saktési dhe lloj t€ té€ dhénave qé jané
caktuar né varési té asaj pér c¢faré plani urbanistik
pérpunohen, i pércakton ministri i cili udhéheq me organin
e administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e rregullimit t€ hapésirés.

7. Programi i planit

Neni 44

(1) Planet urbanistike pérpunohen né bazg t€ programit
té planit.

(2) Programi i planit pérpunohet né baz¢ té analizés sé
shkallés dhe ményrés s€ realizimit t€ planit t€¢ vlefshém
urbanistik, analiz€s s€ nevojave t€ qytetaréve qé jetojné
ose punojné né ose né aférsi té pérfshirjes s€ planit, si dhe
nevojave té e personave juridiké dhe institucioneve nga
zhvillimi hapésinor, pérfundimeve pér zhvillimin hapésinor
q¢ dalin nga planet nga nivelet mé té larta dhe nga
strategjité pér zhvillim qé jané miratuar né nivel mé t& larté
dhe né nivel lokal.

(3) Programi i planit t&¢ planeve urbanistike pérb&het
nga pjesa tekstuale dhe grafike. Né& pjesén grafike
vértetohet kufiri preliminar i pérfshirjes sé planit t€ bazave
té azhurnuara gjeodezike, ndérsa né pjesén tekstuale té
programit t€ planit pérshkruhet rajoni i pérfshirjes sé planit,
nevojat specifike dhe mundésité pér zhvillimin hapésinor t&
rajonit n€ kuadér t€ pérfshirjes, si dhe qéllimet e
pérgjithshme dhe t€ posagme dhe p&rmbajtjet programore
qé duhet t€ jen€ 1€ndé e planifikimit.

(4) Nése né programin e planit parashihet zgjerimi i
pérfshirjes s€ planit pér shkak t€ planifikimit t& sipérfaqes
pér ndértim pér té€ cilat me ligj nuk &shté pércaktuar
interesi publik, ndérsa zgjerimi béhet né llogari té tokés
bujgésore, pérpunuesi i programit &shté i detyruar t’i
njoftojé¢ pér ridedikimin e planifikuar pronarét e tokés
bujgésore qé ta mundésojé informimin e tyre dhe me kohé
sqarimin me rastin e zgjerimit t& zgjeruar t& pérfshirjes sé
planit, si dhe mendimin nga organi i administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
tokés bujgésore.

(5) Programi i planit pér planet urbanistike pérpunohet
nga ana e komisionit pér urbanizém t€ miratuesit,
Institucionit publik pér urbanizém, personit juridik me
licencé pér pérpunimin e planeve urbanistike ose nga
Agjencia pér Planifikim t€ Hapésirés.

(6) N& procedurén e pérpunimit, propozim programi i
planit vihet né mbikéqyrje publike té trupit participues nga
neni 46 i kétij ligji, me ¢'rast propozimet e pranuara dhe
sugjerimet e trupit ndértohen né€ programin e planit.

(7) Kryetari i komunés dhe komuna e qytetit t&€ Shkupit
pérkatésisht kryetari i qytetit t& Shkupit, me aktvendim e
lejon programin e planit pér plane urbanistike nga neni 10
paragrafi (1) pikat 1, 2, 3 dhe 4 té kétij ligji, n€ propozim té
komisionit pér urbanizém nga neni 38 i kétij ligji.

(8) Programi i planit pér plane urbanistike pér rajone
dhe ndértime me réndési shtetérore me aktvendim e lejon
ministri 1 cili udhéheq me organin e administratés
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shtetérore pér kryerjen e punéve nga sfera e rregullimit té
hapésirés, me propozim té komisionit pér urbanizém té
organit t€ administratés shtet€rore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e rregullimit t€ hapésirés.

(9) Programi i lejuar i planit detyrimisht vendoset né
ueb fagen e miratuesit, pér mbikéqyrje t€ publikut ndérsa
programi i planit nga paragrafi (8) i kétij neni vendoset
edhe né ueb faget e komunave né territoret e té cilave
vendoset pérfshirja e planit t€ planit urbanistik pér territore
dhe ndértesa me réndési shtetérore.

8. Zgjedhje e pérpunuesit té planit urbanistik dhe
projektit urbanistik

Neni 45

(1) Zgjedhja e pérpunuesit t¢ planeve urbanistike dhe
projekteve urbanistike q€ i pé€rpunon Agjencia pér
Planifikimin e Hapésir€s béhet né tri ményra:

1. Zgjedhja &shté rregulluar me dispozitat e kétij ligji,

2. Zgjedhja béhet n€ bazé té thirrjes publike né pajtim
me dispozitat e kétij ligji

dhe

3. Zgjedhjen e b&jné personat e interesuar juridiké dhe
fiziké q€ e kané filluar dhe financuar pérpunimin e planit.

(2) Zgjedhja e pérpunuesit t€ planeve urbanistike dhe
projekteve urbanistike q€ i pérpunon Institucioni Publik
pér Urbanizém jané rregulluar me kété ligj, ndérsa mé
sakté rregullohen né aktet e themelimit té tyre.

(3) Zgjedhja e kryerésit t& punéve té planifikimit
urbanistik qé i kryejné persona juridiké me licencé pér
pérpunim t€ planeve urbanistike pér plane dhe projekte té
financuara nga buxheti dhe komuna, komuna né qytetin e
Shkupit dhe qyteti I Shkupit kryhet me thirrje publike t&
rregulluar me kété ligj.

(4) Zgjedhja kryerésit t& punéve t€ planifikimit
urbanistik qé 1 kryejné persona juridiké me licencé pér
pérpunim t€ planeve urbanistike pér plane dhe projekte té
financuara me mjete nga persona t& interesuar juridiké dhe
fizik€ nga neni 40 i kétij ligji, kryhet nga personat e
interesuar.

(5) Thirrjen publike pér pérpunimin t€ planeve
urbanistike dhe projekteve urbanistike nga paragrafi (3) i
kétij neni e zbaton komisioni pér zbatimin e procedurés
pér thirrje publike pér pérpunim té planeve urbanistike dhe
projekteve (né tekstin e métejshém: Komisioni), i formuar
nga kryetari I komunés, komuna né qytetin e Shkupit dhe
qyteti I Shkupit, qé€ &shté¢ i pérbéré s€ paku prej tre
anétaréve, nga té cilét sé paku dy jan€  persona
profesionisté arkitekté urbané ndérsa té tjerét jané eksperté
té autorizuar nga zonat q€ jané relevante pér projektin e
vegante.

(6) Ng thirrjen publike mund té paragiten personat
juridiké me licencé pér kryerje t€ punéve té planifikimit
urbanistik né pajtim me kété ligj.

(7) Thirrja publike shpallet népérmjet sistemit
informativ t€ e-urbanizmit dhe né fagen e internetit té
komunés.

(8) Thirrja publike né ményré té
pérmban:

1. t& dhénat e nevojshme pér planifikimin pérkatésisht
fushéveprimi i projektit,

2. periudhén e pérpunimit té planit urbanistik dhe
projektit urbanistik

detyrueshme

3. dokumentacionin ¢ nevojshém pér vértetimin dhe
plot€simin e kritereve nga paragrafi (7) i kétij neni, q&
duhet té dorézohet,

4. afatin dhe ményrén e dorézimit t& ofertés,

5. datén, kohén dhe vendin e hapjes sé ofertave.

(9) Kriteret pér ndarjen e marréveshjes sé thirrjes
publike:

1. pajisjet kadrovike dhe teknike té personit juridik,

2. lista e referimit pér punét e kryera,

3. referencat profesioniste pozitive paraprake nga
territori 1 pérfshirjes planit ose projektit q& &shté 1éndé e
thirrjes publike,

4. organizimi i
pérpunimin punéve dhe

5. solvenca financiare.

(10) Afati pér dorézimin e oferté€s nuk mund té jeté mé
i shkurtér se 15 dité kalendarike nga dita e publikimit té
thirrjes publike.

(11) Procedura pér zgjedhjen e pérpunuesit t€ planit
zbatohet n€ qofté se ka arritur t€ paktén njé oferté.

(12) Komisioni &shté i detyruar mé s€ voni né afat prej
pesé ditéve pune nga dita e hapjes sé ofertave té kryejé
evalvim t€ ofertave dhe t& pérgatisé raport, me propozim
pér zgjedhjen e pérpunuesit té planit q€ do t'i dorézohet
personit pérgjegjés nga komuna, komuna né€ Qytetin e
Shkupit dhe qyteti i Shkupit.

(13) Kryetari i komunés, komuna e qytetit t€ Shkupit
dhe qyteti i Shkupit, marrin vendim pér zgjedhjen e
pérpunuesit té planit ose t€ vendimit pér anulimin e
thirrjes publike, i cili dorézohet pér t& gjithé ofertuesit né
thirrjen publike.

(14) Ofertuesit kané t& drejté t& ankesés sé vendimit
nga paragrafi (11) i kétij neni te organi i administratés
shtetérore pérgjegjése pér kryerjen e punéve né fushén e
planifikimit hapésinor, n€ afat prej teté ditéve nga marrja e
vendimit.

(15) Organi i administratés shtetérore pérgjegjés pér
kryerjen e punéve nga sfera e rregullimit hapésinor €shté i
detyruar t€ vendosé pér ankesén né€ afat prej dhjeté ditéve
té punés, pérndryshe vendimi mund t€ ekzekutohet dhe
ofertuesi 1 pakénaqur mund té ngrejé kontest administrativ
para gjykatés kompetente, qé nuk e shtyn ekzekutimin e
vendimit.

(16) Pér zona dhe ndértime vecanérisht té réndésishme
dhe t€ ndérlikuara, zgjedhja e pérpunuesit té€ planit
urbanistik dhe projektit urbanistik duhet t& bé&het duke
shpallur konkurs publik pér aktvendim urban-arkitektonik,
gjaté sé cilés nevoja pér konkursin  urbanistik dhe
arkitektonik mund t€ jeté e pércaktuar dhe me plan nga
niveli mé i larté€ i planifikimit. Autori i zgjidhjes mé té larté
béhet pérpunues i planit, nése i plotéson kushtet e tjera té
pérgjithshme pér kryerjen e punéve né zhvillimin e planeve
urbanistike t€ pércaktuar me kété ligj.

(17) Subjekti i  konkursit publik pér  zgjidhje
urbanistike-arkitektonike mund té jeté gjetja e zgjidhjes mé
té¢ miré urbanistike pér pérfshirjen, pa detyrimin pér
zgjedhje t€ pérpunuesit té planit dhe pérpunim t€ planit dhe
duhet t€ theksohet n€ vendimin pér shpalljen e konkursit.

(18) Ményra, pérmbajtja dhe forma e zbatimit té llojeve
t¢ ndryshme t€ konkurseve publike pér aktvendimin
urbanistik dhe arkitektonik pércaktohet nga Ministri i cili
udhéheq me organin shtetéror kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e punéve t€ rregullimit hapésinor, me
propozim t€ departamentit profesional t& arkitektéve t&
autorizuar urbanistiké t€ Odés s& Arkitektéve t€ autorizuar
dhe Inxhinieréve t€ autorizuar.

ofruar dhe metodologjia  pér
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9. Trupi pjesémarrés

Neni 46

(1) Pér sigurimin e pérfshirjes, pjesémarrjen dhe
publicitetin né€ procesin e planifikimit urbanistik, komunat,
komunat né Qytetin e Shkupit dhe Qytetin e Shkupit,
detyrimisht formojné trup pjes€marrés me iniciativé té
kryetarit ose pjes€marrésve nga paragrafi (3) i kétij neni.

(2) Trupi pjesémarrés pérfagé€son té gjitha interesat dhe
grupet e interesit né bashkésiné lokale dhe pércjell
géndrimet, mendimet dhe nevojat e qytetaréve dhe
personave juridiké, monitoron gjendjen e planifikimit duke
dhéné iniciativa, udhézime dhe sugjerime pér pérgatitjen e
aktvendimeve té planifikimit dhe né proceduré pér hartimin
dhe miratimin e planeve, shqyrton programet e planit dhe
aktvendimet e planeve urbanistike né versionin e tyre té
punés.

(3) Trupi pjesémarrés i pérbéré nga anétarét e
Komisionit pér Urbanizém té komunés, komunés né
qytetin e Shkupit dhe qyteti i Shkupit, i cili pércakton
kryetarin e komunés dhe personat profesionisté t&€ punésuar
né personin juridik qé pérgatit plan urbanistik q&€ &shté
1éndé diskutimi, sidomos nga personat t€ cilét jané
pérfagésues t€ bashkésive urbane dhe lokale, pérfagésues
té organizatave jo-qeveritare nga segmente t€ ndryshme té
jetés urbane, shoqatave qytetare dhe aktivistéve t&
shoqérisé civile né komuné qé pérfagésojné grupe té
ndryshme té qytetaréve, dhe qytetaré t€ cilét jané eksperté
né fushén e planifikimit urbanistik dhe fusha té tjera té
ekspertéve q€ jané thelbésore pér planifikimin dhe
zhvillimin e géndrueshém té qytetit. Trupi pjesémarrés
formohet nga persona té paraqitur vullnetarisht népérmjet
shpalljes publike té publikuar né ueb fagen e njésisé sé
vetéqeverisjes lokale dhe né€ form€ me shkrim me
vendosjen e shpalljes né vend publik né kohézgjatje prej 30
ditésh.

(4) Pjesémarrja e personave t€ punésuar né njésiné e
vetégeverisjes lokale né€ organin pjesémarrés &Eshté me
detyré zyrtare dhe pjesémarrja e personave qé nuk jané té
punésuar né njésiné e vetéqeverisjes lokale é&shté
vullnetare.

(5) Trupi Pjesémarrés ka t&€ drejté t€ diskutojé pér t&
gjitha ¢Eshtjet brenda kompetencave t€ njésisé sé
vetéqeverisjes lokale dhe mund t€ ndikojé né vendimet e
planit dhe politikat e zhvillimit hapésinor, népérmjet
prezantimit t€ mendimeve t€ veta késhillit t&€ komunés.

(6) Organi pjesémarrés takohet s€ paku njé heré né dy
muaj dhe ka rol konsultativ né procedurén pér hartimin dhe
miratimin e planeve urbanistike, né vecanti duke marré
parasysh programin e planit né njé faz€ pérpara se té
propozohet nga kryetari i komunés pér miratim, si dhe
planin urbanistik né fazén aktvendimit t&€ planit urbanistik
para se té jepet né rishikim profesionist. Puna e trupit
pjes€émarrés €shté publike.

(7) Ményra e punés dhe numri i anétaréve t€ trupit
pjesémarrés rregullohen né rregulloren e trupit pjesémarrés
té miratuar nga ké&shilli 1 njésisé sé vetéqeverisjes lokale,
me ¢’rast numri i anétaréve qytetaré t& trupit pjesémarrés
g€ jané paraqitur n€ bazé vullnetare nuk éshté i kufizuar.

10. Té dhéna, informacione dhe mendime nga organet
shtetérore, institucionet, entet dhe personat juridiké qé
kryejné kompetenca publike

Neni 47

(1) Organet shtetérore, njésité e vetéqeverisjes lokale,
Qyteti 1 Shkupit (pér planet urbanistike t€ miratuara nga
komunat né Qytetin e Shkupit), institucionet, institucionet
dhe personat juridiké qé€ kryejné autorizime publike ose
punojné n€ fushén e: ekonomis€ s& ujérave,
elektroenergjetike, infrastrukturat e pér¢imit t€ gazit dhe té
tjera, komunikacionit dhe transportit, aviacionit,
telekomunikacionit, mbrojtjes, kulturés, shéndetésisé,
arsimit, ekonomisé, bujqésisé, pylltarisé, sportit, financave,
statistikés, mbrojtjes sé mjedisit jetésor, mbrojtjes s&
trashégimisé kulturore, mbrojtjes dhe shpétimit, mbrojtjes
shéndetésore, mbrojtjes sociale, gjeografis€, gjeologjisé,
gjeofizikés, sizmikés dhe hidrometeorologjisé, si dhe
aktivitete t€ tjera té réndésishme pér programimin e
zhvillimit dhe planifikimit jané t€ obliguar té paragesin té
gjitha t€ dhénat dhe informacionet q&é i kané né
dispozicion, s€ bashku me projektimet, propozimet dhe
mendimet q¢€ jané t€ domosdoshme pér pérpunimin e
planeve urbanistike me kérkesé t€ miratuesit ose
pérpunuesit té planit urbanistik.

(2) Pér marrjen e t€ dhénave dhe informatave nga
paragrafi (1) i kétij neni, miratuesi ose pérpunuesi i planit
dorézon kérkesé né formé elektronike népérmjet sistemit
informativ t€ e-urbanizmit ose, nése éshté e nevojshme, né
formé letre, né fazén e pérgatitjes s€ programit t&é
planifikuar. N& kérkesé dorézohet emri i lokalitetit, 1loji 1
planit urbanistik, kufiri paraprak i pérfshirjes sé planit,
vendimi ekzistues i planit nga zona pérkatése, si dhe natyra
e t&€ dhénave dhe informatave qé kané lidhje me
planifikimin.

(3) Personat juridiké nga paragrafi (1) i kétij neni jané
té¢ detyruar sipas detyrés zyrtare, pa kompensim t’i
dorézojné t€ gjitha t€ dhénat dhe informatat nga
kompetencat e tyre q€ kan€ té béjné me pérfshirjen e planit
pér pérpunuesin e planit né afat prej 15 ditésh pune nga
dita e marrjes s€ kérkesés, edhe até:

1. Ministria e Kulturés, pérkatésisht institucionet
kompetente pér mbrojtjen e trashégimisé, jep t& dhéna nése
dhe cilat patundshméri n€ pérfshirjen e planit mbrohen si
trashégimi kulturore né pérputhje me ligjin dhe cilat masa
té mbrojtjes sé trashégimisé kulturore pércaktohen nga
institucionet publike pér mbrojtien e trashégimisé
kulturore;

2. Ministria e Bujqésis€, Pylltarisé dhe Ekonomisé s&
Ujérave jep t€ dhéna pér tokén bujqésore, pyjore dhe toka
tjera né kompetencat e saj, kategorité e tokés, ményrén e
pérdorimit té tyre, regjimin ose ngarkesat reale ekzistuese,
né bazé t€ kérkesés nga paragrafi (2) i kétij neni dhe
dokumentacionit tjetér t& pércaktuara me Ligjin pér Toké
Bujgésore;

3. Ministria e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit
Hapésinor siguron t€ dhéna q& dalin nga planet hapésinore
pér komunat dhe masat e veganta t€ mbrojtjes s€ mjedisit
jetésor, natyrés dhe ujérave pér pérfshirjen konkrete dhe
pér territoret fginje q€ kufizohen me pérfshirjen e planit,
ndérsa né vecanti ato q€ rrjedhin nga vlerésimet strategjike
té€ ndikimit n€ mjedis t€ kryera n€ planin hapésinor me
nivel mé t€ larté t€ planifikimit pér t€ njéjtén gj&, ose pér
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pérfshirjen mé t€ gjeré territoriale dhe kané té bé&jné me
territoret e mbrojtura ekzistuese dhe té propozuara me
masat e tyre t& pércaktuara dhe té parapara pér mbrojtje;

4. Personat juridiké qé kryejné autorizime publike dhe
shérbime komunale né lidhje me infrastrukturat e té gjitha
llojeve sigurojné njé kadastér néntokésore té ujérave nén
kompetencat e tyre dhe té dhéna pér ndértimet q€ jané
pjes€ pérbérése e rrjeteve infrastrukturore dhe

5. Subjektet tjera nga paragrafi (1) i kétij neni, té cilat
sigurojné t€ dhéna té tjera nga fushat e autorizimeve té tyre
q¢ jané relevante pér planifikimin urbanistik.

(4) Nése organet shtetérore, institucionet, institucionet
dhe personat juridiké nga paragrafi (1) i kétij neni nuk i
dorézojné té dhénat dhe informatat q€ ata kané né afatin e
caktuar nga paragrafi (3) i kétij neni, pércaktohet njé
periudhé shtesé prej pesé ditésh me njé paralajmérim pér té
dorézuar t€ dhénat dhe informatat e kérkuara né
dispozicion t&€ tyre, ndérsa né t€ kundértén démet e
mundshme t€ ardhshme té shkaktuara nga mosdhénia e té
dhénave dhe informatave ose mosrespektimi i kérkesés
jané né€ shpenzimet e tyre.

(5) Té dhénat dhe informatat nga paragrafi (1) i kétij
neni duhet t€ jené pjesé pérbérése e bazés sé
dokumentacionit té planit urbanistik.

(6) Miratuesi i planit ésht€ i detyruar te té gjitha
organet nga paragrafi (1) i kétij neni té cilét i jané
pérgjigjur kérkes€s pér té€ dhéna dhe informata, t& dérgojé
versionin e punés t€¢ dokumentacionit t&€ planit, para se ta
dérgojé até né€ revizionin profesional me kérkesé pér

mendim mbi aktvendimet e planit né lidhje me
kompetencat e tyre.
(7) Organet shtetérore, njésit€ e vetéqeverisjes

lokale,institucionet, entet dhe personat juridiké nga
paragrafi (1) i kétij neni, jané t€ detyruar qé né afat prej 15
ditéve t€ punés nga marrja ¢ kérkesés nga paragrafi (6) i
kétij neni, miratuesit t€ planit t'ia japin mendimin. Mos
dhénia e mendimit nga paragrafi (6) i kétij neni nuk e
pengon procesin e pérpunimit dhe miratimit t€ planit
urbanistik.

(8) Agjencia pér Kadastér t€ Patundshmérive €shté e
obliguar t€ jap¢ mendim lidhur me zbatimin e kryer t& t&
dhénave nga dokumentacioni i planit me t€ dhénat nga
plani i kadastrés, né lidhje me disiplinén e vizatimit té
planit, me pozicionim hapésinor preciz té vérejtjeve
eventuale, né pajtim me Rregulloren pér planifikim
urbanistik.

(9) Pér planifikimin e pérfshirjes q& pérmbajné toka,
infrastruktura dhe objekte t€ destinuara pér géllime té
mbrojtjes, mendimi i Ministris€ s€ Mbrojtjes pérfshihet
detyrimisht né plan.

(10) Pér pérfshirjen e planit g€ pérmban patundshméri
dhe ndértime pér té cilat &sht€ pércaktuar qé jané
trashégimi kulturore té patundshme dhe t€ cilét jané té
regjistruar né Regjistrin Nacional  t€ Trashégimisé
Kulturore pér t€ cilat jané pércaktuar masat dhe regjim té
mbrojtjes detyrimisht ndértohen né planin, derisa mendimi
né lidhje me hapésirén e tyre ose mendimit né lidhje me
aktet e mbrojtjes qé kané t€ béjné me patundshmériné qé
mund t€ ndértohet dhe t€ pérdorura né pérputhje me
dedikimin e tyre, duke marré né€ konsideraté pérpunimin e
planit.

11. Revizioni profesional

Neni 48

(1) Né procedurén pér pérpunimin e planeve
urbanistike detyrimisht kryhet revizioni profesional me té
cilin:

1. vértetohet pranueshmériné dhe pérshtatshmériné e
zgjidhjeve t€ planit t& propozuar;

2. vértetohet se zgjidhjet e planit jané pérpunim né
pérputhje me ligjet, rregulloret, standardet dhe normat qé
rregullojné fushén e planit urbanistik;

3. vértetohet se zgjidhjet e planit jané n€ pérputhje me
planet e nivelit mé t& larté t€ planifikimit;

4. vértetohet arsyetimin e aktvendimeve té propozuara
té planit né drejtim té arritjes sé q€llimeve dhe parimeve té
kétij ligji;

5. vértetohet arsyetimin e aktvendimeve t€ propozuara
té planit né drejtim té arritjes sé objektivave t€ programit
dhe projektime nga programi i planit;

6. vlerésohet realitetin dhe
aktvendimeve té propozuara té planit;

7. tregohen mangésité q€ duhet té€ korrigjohen dhe
higen dhe

8. sugjerohen aktvendime alternative t& mundshme dhe
pérmirésime né zgjidhjet e propozuara té planit.

(2) Revizionin profesional té planeve urbanistike nga
neni 10 paragrafi (1) pikat 1, 2, 3 dhe 4 ¢ pérpunon personi
juridik i cili plot€son kushtet pér kryerjen e punéve pér
pérpunimin e revizionit profesional né pajtim me kété ligj,
ndérsa pér planet urbanistike pér zonat dhe ndértimet me
komision t€ réndésisé s¢ shtetit t&¢ formuar nga ministri
kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e rregullimit t&
hapésirés.

(3) Komisioni nga paragrafi (2) i kétij neni qé pérgatit
revizionin profesional pér planet urbanistike pér zonat dhe
ndértimet me réndési shtetérore duhet té keté sé paku pesé
anétaré, ndérsa komisioni i personit juridik q& pérgatit
revizionin profesional pér planet e tjera urbanistike ka s&
paku tre anétaré.

(4) Pérgatitja e planit urbanistik do t€ dorézohet nga
revizori 1 pérgatitur profesional, pas t& cilit do t&
organizohet takim dhe diskutim profesional ndérmjet
pérpunuesve t€ planit dhe revizionit profesional, n€ prani té
komisionit pér urbanizimin e bartésit, né lidhje me shenjat
dhe vérejtjet né revizionin profesional.

(5) Komisioni pér revizionin profesional pérgatit
raportin me konkluzionet e revizionit profesional, té
inkorporuar né projekt ose né€ propozim-planin ndérsa
pérpunuesi i planit raportet e detyrueshme pér veprimet pas
shénimeve t€ revizionit profesional tek organi kompetent
pér miratimin e planit.

(6) Raporti pér revizionin profesional dhe raporti pér
veprimet pas shénimeve té revizionit profesional jané pjesé
pérbérése e planit.

(7) Personi juridik q€ ka pérpunuar planin g€ i
nénshtrohet revizionit profesional nuk mund té€ kryejé
revizionin profesional t€ t& njéjtit plan.

realizueshmériné e

12. Debati profesional dhe prezantimi publik me debat
publik

Neni 49
(1) N& procedurén pér pérgatitjen e planeve urbanistike
nga neni 10 paragrafi (1) pikat 1 dhe 5 t&€ kétij ligji,
zbatohet né ményré té€ detyrueshme debate profesional, me
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¢'rast aktvendimet e planit do t& vihen né dispozicion pér
inspektim dhe kontroll t€ publikut profesional, si dhe
prezantimit publik, me t€ cilin vendimet e propozuara t&
planit vihen né kéqyrje té€ publikut t& gjeré.

(2) Pjesémarrés né debatin profesional jané pérfaqésues
t¢ publikut profesional, pérfagésues t&€ organeve té
administratés shtetérore, t€ njésive t€ vetéqeverisjes
lokale, institucioneve pérgjegjése pér mbrojtien e
trashégimisé sé patundshme kulturore dhe t€ ndérmarrjeve
komunale dhe ndérmarrjeve veprimtaria e t€ cilave &shté
me interes publik nga neni 47, paragrafi (1) té kétij ligji, si
dhe institucionet shkencore-profesionale nga t& gjitha
fushat e domosdoshme pér planifikimin dhe pérfshirjes sé
planit, persona profesionisté nga organizatat jogeveritare
dhe persona t€ tjeré fiziké q€ jan€ profesionisté nga fushat
qé jané relevante pér planifikim si dhe pér pérfshirjen
konkrete t€ planit .

(3) Debati profesional zbatohet népérmjet prezantimit
publik né ményré€ analoge, né formé né letér ose né formé
digjitale pérkatésisht formé elektronike. N& formé
elektronike prezantimi publik zbatohet me publikim té
planit népérmjet sistemit informativ e-urbanizém dhe né
ueb fagen e miratuesit, ndérsa né formé letre prezantimi
publik zbatohet duke paraqitur planin n€ vend publik, né
kohézgjatje prej sé paku 30 dit€sh me mundési pér té
zgjatur edhe deri 90 dité, varésisht nga madhésia dhe
ndérlikimi i pérfshirjes, periudhé kohore pas té cilés
mbahet debati publik pér t& cilin pérpilohet procesverbal.

(4) Debati profesional nga paragrafi (1) i kétij neni
organizohet nga organi kompetent pér procedurén pér
pérpunimin dhe miratimin e planit, i cili, t€ paktén 15 dité
para mbajtjes té debatit profesional detyrimisht dorézon
thirrje t€ pérgjithshme publike te pjesémarrésit né debatin
profesional nga paragrafi (2) i kétij neni. Thirrja dérgohet
me shkrim ose né formé elektronike népérmjet sistemit
informativ t€ e-urbanizmit dhe publikohet njoftim me
thirrje  t€ pérgjithshme pér pjesémarrje né debatit
profesional né fagen e internetit t€ parashtruesit té planit.
NEé thirrje duhet té bashkéngjitet programi i planifikimit,
baza e dokumentacionit dhe dokumentacioni I planit nga
plani urbanistik, i cili éshté 1€ndé e debatit profesional dhe
theksohet titulli i planit, ora dhe vendi i mbajtjes s€ debatit
profesional.

(5) Pjesémarrésit né debatin profesional mund té
paragesin vérejtjet e tyre mé s€ voni né afat prej 15 dité
pune nga mbajtja e debatit profesional. Vérejtjet jané pjesé
pérbérése e procesverbalit t& debatit profesional, né bazé té
té cilit pérgatitet raport nga debati profesional, i pérgatitur
nga komisioni profesional i formuar nga miratuesi i planit.

(6) Né procedurén pér pérpunimin e planeve
urbanistike nga neni 10 paragrafi (1) pikat 1 dhe 5 t& kétij
ligji, pas kohés s€ prezantimit publik dhe mé s€ paku 7 dité
para se t€ mbahet debati profesionist detyrimisht mbahet
debat publik pér planin urbanistik, me té cilin vendimet e
propozuara t€ planit vihen né kéqyrje dhe kontroll té
publikut té gjeré. Lénd€ e prezantimit publik dhe debatit
publik jané pjesa grafike, tekstuale dhe numerike e
dokumentacionit t€ planit t€ projekt-planit, té prezantuara
né€ ményré q€ &shté e qarté dhe i kuptueshém pér publikun
e gjeré. Prezantimin publik e organizon organi i ci8li
éshté¢ kompetent pér procedurén pér pérpunimin dhe
miratimin e planit, q€¢ sé paku 15 dit€ paraprakisht
publikon thirrje t€ pérgjithshme te pjesémarrésit e
interesuar né debat. Thirrja dérgohet népérmjet sistemit

informativ e-urbanizém, publikohet né ueb fagen e
ministrisé¢ kompetente dhe t€ komunés ose komunave né
territorin e t&é cilave vendoset pérfshirja e planit dhe
publikohet né mediet elektronike dhe té shtypit, dhe né
profilet oficiale t€ miratuesve né rrjetet sociale, me qéllim
q¢é thirrja té arrijé te numér sa mé i madh i qytetaréve. Né
thirrje detyrimisht theksohet titulli i planit, koha dhe vendi
i mbajtjes s€ debatit publik, pozita dhe sipérfagja e
pérfshirjes s€ planit, si dhe harta e thjesht€ me kufij té
pérfshirjes.

(7) Komisioni nga paragrafi (5) i kétij neni, pér debatin
profesional pér propozimin e planit té pérgjithshém
urbanistik, pérbéhet nga dy persona profesionisté n€ fushén
e urbanizmit dhe arkitekturés nga komuna, pérkatésisht
Qyteti i Shkupit, dy mbajtés t& autorizimeve pér
pérpunimin e planeve urbanistike nga pérpunuesi i planit t&
pérgjithshém urbanistik dhe njé punétor shkencor dhe
profesional né fushén e planifikimit urbanistik dhe
arkitekturés me autoritetin pér zhvillimin e planeve
urbanistike.

(8) Komisioni nga paragrafi (5) i kétij neni pér debatin
profesional pér plan urbanistik pér zonat dhe strukturat me
réndési shtetérore pérbéhet nga tre persona profesionisté né
fushén e planifikimit urbanistik njé nga té cilét &shté organi
i administratés shtetérore pérgjegjés pér kryerjen e punéve
nga fusha e rregullimit hapésinor, njéri €shté bartési i
autorizimit pér pérpunimin e planeve urbanistike nga
pérpunuesi i planit dhe njé é&shté punétor i shquar
profesional-shkencor né fushén e 1€ndés sé planifikimit.

(9) Raporti nga paragrafi (5) i kétij neni pérgatitet né
bazé t€ debatit profesional dhe debatit me pérpunuesin e
planit pér sugjerimet dhe vérejtjet e propozuara nga
publiku profesional. Raporti pérmban konkluzione me té
cilat vértetohet pranueshméria dhe pérshtatshméria e
zgjidhjeve t€ planifikimit ose tregojné pérfundimin e
nevojshém t€ planit. Konkluzionet nga raporti i debatit
profesional inkorporohen né plan, ndérsa pérpunuesi i
planit zhvillon raport mbi veprimet pas vérejtjeve té
debatit profesional tek organi kompetent pér miratimin e
planit.

(10) Raporti i debatit profesional dhe raporti pér
veprimin sipas vérejtjeve nga debati profesional do té jeté
pjesé pérbérése e propozim-planit.

13. Prezantimi publik dhe anketa publike

Neni 50

(1) N& procedurén pér pérgatitjen e planeve urbanistike
nga neni 10 paragrafi (1) pikat 2, 3 dhe 4 t& kétij ligji,
detyrimisht kryhet prezantim publik dhe anketé publike,
me ¢'rast propozimi ose propozim- plani urbanistik i
nénshtrohet inspektimit publik dhe kontrollit t€ personave
té interesuar fiziké dhe juridiké nga fusha e pérfshirjes sé
planifikimit, zonat ngjitur me pérfshirjen e planit dhe
publikun e gjeré. Lénda e anketés publike dhe prezantimit
publik &shté pjesé grafike, tekstuale dhe numerike té
dokumentacionit t¢ planit t€ propozim-planit, t¢ paraqitur
né ményré q€ éshté e qart€ dhe e kuptueshme pér publikun
e gjeré.

(2) Pjesémarrésit e prezantimit publik dhe anketés
publike jané persona té interesuar juridiké dhe fiziké nga
rajoni i pérfshiré me planin, rajonet fqinje t& pérfshirjes sé
planit, publiku i gjeré, pérfagésuesit e ekspertéve publiké,
pérfagésuesit e organeve t€ administratés shtetérore,
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pérfaqésuesit e njésive té vetéqeverisjes lokale, eksperté
nga organizatat joqeveritare dhe eksperté té tjeré n€ zoné
qé kané lidhje me planifikimin dhe fushéveprimin e
planifikimit t€ pérpikté.

(3) Prezantimi publik dhe anketa publike organizohet
nga organi kompetent pér procedurén pér pérpunimin dhe
miratimin e planit, t€ cilin té paktén 15 dité para thirrjes i
dorézohet t€ gjithé pjesémarrésve né€ prezantim dhe anketg.
Thirrja te pjesémarrésit dorézohet népérmjet sistemit
informativ t€ e-urbanizmit, publikohet n€ fagen e internetit
t&€ komunés dhe shpallet me postera t& shtypur dhe njoftime
brenda dhe pérreth zonés s¢ pérfshirjes sé planifikimit. Né
thirrje detyrimisht pérfshihet titulli i planit, kohézgjatja dhe
vendin e mbajtjes sé anketés publike, kohén dhe vendin e
mbajtjes sé paraqitjes publike, vendndodhjen dhe hapésirén
e pérfshirjes sé planit, si dhe njé harté t& thjeshté me kufijté
e pérfshirjes me emrat e rrugéve q€ jané kufijté e qéllimit
té planit.

(4) Anketa publike kryhet n€ t€ njéjtén kohé né formé
elektronike dhe letre. Anketa publike né formé elektronike
kryhet népérmjet sistemit elektronik té e-urbanizmit dhe
népérmjet fages zyrtare t&€ komunés dhe me shkrim bé&het
me paraqitjen e planit né vend publik t€ caktuar nga
miratuesi i planit dhe duke plotésuar pyetésorét.

(5) Prezantimi publik &éshté prezantim profesional i
planit t& organizuar né kuadér t€ hulumtimit publik dhe
zgjat njé dité pune. Pér ndérhyrje t&€ médha dhe veganérisht
té réndésishme qé kané rritur interesin publik, t€ cilat kané
njé kohézgjatje t&€ gjaté té anketimit publik, paraqitja
publike mund té pérséritet, pér t€ cilén organi pérgjegjés
pér procedurén vendos mbi miratuesin e planit.
Kohézgjatja e anketés publike pércaktohet nga planifikuesi
varésisht nga madhésia dhe kompleksiteti i fushés, numri i
personave fiziké dhe juridiké t€ hapésirés, por sé paku pér
aq kohé sa pércaktohet si afat kohor pér kohézgjatjen e
studimit publik né nenet 27, 28 dhe 29 t& kétij ligji.

(6) Pjesémarrésit né anketén publike mund t'ia
dorézojné parashtruesit t€ tyre vérejtjet dhe propozimet e
tyre né formé té shkruar népérmjet listave anketuese,
népérmjet sistemit informativ t€ e-urbanizmit, si dhe né
ményré elektronike né adresén e internetit t& miratuesit.
Lénda e vérejtjeve dhe propozimeve nuk mund té jené
dispozitat e planit q€ jané detyrim ligjor ose nénligjor, ose
dispozitat e planit t€ rregulluara me plan té nivelit mé t&
larté, por vetém dispozitat e planit q€ jané objekt i
rregullimit té planit urbanistik té veganté, pérkatésisht
subjekt i ndryshimeve dhe plotésimeve specifike t€ planit
urbanistik

(7) Pér zbatimin e prezantimit publik dhe anketés
publike pérpunohet raport me arsyetimin pér vérejtjet e
pranuara dhe t€ papranuara mbi planin urbanistik nga
komisioni profesional i themeluar nga miratuesi i planit.

(8) Komisioni profesional nga paragrafi (7) i kétij neni,
pér planet urbanistike t& nenit 10 paragrafit (1) pikave 2, 3
dhe 4 t& kétij ligji, éshté i pérbéré nga tre anétaré, edhe até
njé bart€s 1 autorizimit pér pérpunimin e planeve
urbanistike si pérfaqésues i pé€rpunuesit té planit, njé
pérfaqésues i paraqitésit t€ planit - person i punésuar né
administratén komunale, ndérsa qé éshté ekspert né fushén
e planifikimit urbanistik dhe arkitekturés dhe profesionist
nga fusha e planifikimit urbanistik dhe arkitekturés me
autorizim pér hartimin e planeve urbanistike qé nuk éshté
i punésuar né njésiné e vetéqeverisjes lokale.

(9) Afati né té cilin komisioni profesional nga paragrafi
(7) 1 kétij neni duhet t& pérgatisé raportin e anketés publike
pércaktohet né pérputhje me numrin dhe kompleksitetin e
vérejtjeve t€ pranuara dhe nuk mund t€ jeté mé i shkurtér
se pesé dité dhe m€ shumé se 60 dité. Vérejtjet e pranuara
detyrimisht vendosen né projekt-planin, ndérsa raporti
&shté pjes€ pérbérése e propozim-planit. Pér procedurat pér
miratimin e planeve urbanistike t¢ detajuara pér komunat
né Qytetin e Shkupit, miratuesi paraget propozim-planin
dhe raportin nga paragrafi (7) i kétij neni pér inspektim né
Qytetin e Shkupit, i cili mundet né afat prej pesé ditéve té
punés té japé mendim pér pajtueshmérin€ me planin e
pérgjithshém urbanistik t& ndryshimeve t€ shkaktuara nga
vérejtjet e pranuara nga anketa publike.

(10) Komisioni nga paragrafi (7) i kétij neni &shté i
detyruar q&€ mé s€ voni né€ afat prej 15 ditésh para dorézimit
té propozim-planit pér pélqim, ta njoftojé secilin
pjesémarrés né anketén publike qé ka parashtruar listé
anketuese pér pérmbajtjen e raportit nga anketa publike,
me arsyetim pér pranimin ose mospranimin e vérejtjeve
apo propozimeve t€ tij, ku personat t€ cilét kané dorézuar
listé anketuese né formé elektronike informohen népérmjet
sistemit informativ e-urbaniz€ém ose nép€rmjet postés
elektronike, ndérsa personat qé kan€ paraqitur listé
anketuese né formé letre informohen me shkrim.

(11) Nése komisioni nga paragrafi (7) i kétij neni,
vleréson se propozimi i planit si pasojé e vérejtjeve té
pranuara nga anketa publike ka pésuar ndryshime t&
réndésishme (ndryshimi i kufirit t& pérfshirjes urbanistike,
ndryshimi i linjés rregulluese dhe ndryshimi i géllimit t&
tokés dhe té tjera), &shté i detyruar q€ planin ta kthejé né
rishqyrtim  t€ publikut dhe pérséri zbatohet prezantim
publik dhje anketé publike. Anketa publike e pérséritur
dhe prezantimi publik zgjasin sé paku dhjeté dité€ pune dhe
kryhet sipas procedurés sé njéjte.

14. Pélqimi i propozim-planit

Neni 51

(1) Pér planet urbanistike nga neni 10 paragrafi (1)
pikat 1, 2, 3 dhe 4 t& kétij ligji, té pérgatitura né formén e
propozim- planit, pér t&€ cilat jan€ hartuar raportet pozitive
nga revizioni profesional dhe nga raporti pér inkorporimin
e vérejtjeve t& pranuara nga anketa publike profesionale né
plan, pélgim jep organi i administratés shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve né fushén e rregullimit
hapésinor.

(2) Me pélgimin nga paragrafi (1) 1 kétij neni,
vértetohet se plani &shté pérgatitur né pajtim me kété ligj
dhe rregullat e miratuara né bazé t€ kétij ligji dhe
posagérisht nése plani pérmban t&€ gjitha pjesét dhe
bashkéngjitjet e pércaktuara dhe nése procedura pér
miratimin e tij éshté n€ pérputhje me kété ligj.

(3) Organi nga paragrafi (1) i kétij neni éshté€ i detyruar
punén nga paragrafi (2) i kétij neni t'ua besojé arkitektéve
urbanisté q€ jané bartés t& autorizimeve pér zhvillimin e
planeve urbanistike ose arkitektéve urbanisté me pérvojé
né fushén e mbajtjes s€ procedurave pér pérgatitjen,
miratimin dhe zbatimin e planeve urbanistike, t€ cilat jané
té punésuar né€ organ .

(4) Organi nga paragrafi (1) i kétij neni éshté i obliguar
qé brenda 20 dité pune nga dita e paraqitjes s€ kérkesés pér
marrjen e pélqimit nga miratuesi i planit, t€ 1&shojé
pélqimin e planit t& propozuar ose t€ paraqesé njoftim pér
manggsité e konstatuara t€ planit urbanistik te miratuesi i
planit.
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(5) Organi nga paragrafi (1) i kétij neni mund ta kthejé
propozim-planin vetém dy heré me njoftim te miratuesi pér
mangg@sité e konstatuara né planin urbanistik nga aspekti i
harmonizimit t€ tij me ligjin, me ¢’rast plani i ridorézuar
nuk mund t€ kthehet me mangési té reja té konstatuara né
pjesét e dokumentacionit t&€ njéjté t€ planit qé& ka qené i
dorézuar herén e paré pér pajtim dhe pér t€ cilat herén e
paré nuk jané konstatuar mangési. Nése organi kompetent
konstaton se né propozim-planin e ridorézuar nuk jané
ménjanuar mang@sité nga paragrafi (4) i kétij neni, e
njofton miratuesin qé nuk jep pélqimin pér propozim-
planin, me ¢’rast procedura pér miratimin e planit
urbanistik kthehet né fazén e projekt-planit ose propozim-
planit né té cilin plani do té harmonizohet me dispozitat e
kétij ligji dhe rregullat e miratuara né€ bazé t€ kétij ligji.

(6) Nése pélgimi ose njoftimi pér mangésité e
konstatuara dhe mosléshimi i pélqimit nuk i dorézohet
kérkuesit pér pélqimin né afatin nga paragrafi (4) i kétij
neni, konsiderohet se pélqimi &shté 1€shuar .

(7) Nése, pérkundér faktit qé nuk &shté miratuar
pélqimi, parashtruesi i kérkesés megjithaté e ka kryer
procedurén pér miratimin e planit, ky vendim éshté i
pavlefshém.

(8) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
hapésinor &shté i detyruar té miratojé aktvendim pér
ndalimin e zbatimit t€ planit nga paragrafi (7) i kétij neni,
né afat prej pesé dité pune nga njoftimi pér pavlefshmériné
e vendimit.

15. Detyrimet pér dorézimin, ruajtjen dhe paragqitjen e
planeve

Neni 52

(1) Vendimi pér miratimin e planeve urbanistike nga
neni 10 i kétij ligji, plani i miratuar urbanistik dhe projekti
i vértetuar urbanistik né ményré t€ detyrueshme publikohen
né sistemin informativ e-urbanizém dhe né gazetén zyrtare
té miratuesit.

(2) Plani i miratuar urbanistik dhe projekti i vértetuar
urbanistik b&éhen pjesé pérbérése e regjistrit elektronik té
planeve t¢ miratuara urbanistike né kuadér t€ sistemit
informativ e-urbanizém, ndaj té cilit qasje t€ autorizuar
kané miratuesi, organi i administratés shtetérore kompetent
pér kryerjen e punéve nga sfera e rregullimit t& hapésirés,
Agjencia pér Planifikimin e Hapésirés dhe Agjencia pér
Kadastér té Patundshmérive dhe pjesémarrésit tjeré té
procedurés pér pérpunimin dhe miratimin e planeve
urbanistike.

(3) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e rregullimit té hapésirés éshté
i detyruar t€ sigurojé njé pjesé t€ hapur t€ sistemit
informativ e-urbanizém pér qasje t€ hapur né arkivat e
planeve urbanistike t&€ miratuara pér inspektim té publikut.

(4) Miratuesi i planit urbanistik €shté i detyruar planin
né formé elektronike ta publikojé né ueb fagen e vet né afat
prej 15 dité€sh nga dita e miratimit.

(5) Miratuesi 1 planit &shté i detyruar t€ sigurojé tre
ekzemplaré té verifikuar nga plani urbanistik i miratuar né
formé t&€ letrés, nga t€ cilét njé rruhet né arkivin e
miratuesit, njé dérgohet né arkivin kompetent shtetéror ose
té qytetit, ndérsa njéri shérben pér inspektim t& liré nga
personat e interesuar fiziké dhe juridiké.

(6) Planin e miratuar, miratuesi e fut n€ Regjistrin e
grafikut t€ tokés ndértimore né afat prej pesé ditésh nga
pérshtatja e kryer digjitale e planit urbanistik me plan
kadastral né pajtim me nenin 53 t& kétij ligji.

(7) Plani i miratuar urbanistik nuk mund té zbatohet
para se té plot€sohen kushtet e pércaktuara nga paragrafét
(1) dhe (4) té kétij neni.

16. Pérshtatja digjitale e planeve

Neni 53

(1) Planet urbanistike nga neni 10 i kétij ligji dhe
projekti urbanistik nga nenet 58 dhe 63 t& kétij ligji, mund
té zbatohen pas pérshtatjes sé tyre digjitale.

(2) Pérshtatja digjitale €shté leximi i t&€ dhénave nga
planet té cilat kané t& b&né me linjat rregullatore — linjén
rregullatore, kufirin e parcelés ndértimore dhe linjén
ndértimore, parcelat ndértimore dhe atributet e tyre
pérkatése, gjaté s€ cilés me pérshtatjen planet urbanistike té
miratuara lexohen né Regjistrin e grafikut pér toké
ndértimore, 1 cili éshté vendosur né pajtim me Ligjin pér
kadastér t& patundshmérive.

(3) Pérshtatjen digjitale nga paragrafi (1) i kétij neni e
kryen Agjencia pér Kadastér t€ Patundshmérive.

(4) Miratuesi 1 planit e njofton Agjenciné pér Kadastér
té¢ Patundshmérive pér planin e miratuar dhe e dorézon
planin si njé regjistér elektronik né formé digjitale me
koordinatat e linjave té rregullatorit, kufijté e parcelave
ndértimore, linjat ¢ ndértimit dhe linjat infrastrukturore.

(5) Miratuesi i planit éshté i detyruar Agjencis€ pér
Kadastér t€¢ Patundshmérive me planin urbanistik t’i
dorézojé edhe regjistrim té parcelave ndértimore ku éshté
béré riparcelimi dhe ku &shté béré ridedikimi i tokés dhe
ndértesave, i cili éshté pjesé pérbérése e dispozitave pér
zbatimin e planit.

(6) Agjencia pér Kadastér t€ Patundshmérive &shté e
detyruar né afat prej 15 dité pune nga marrja e njoftimit pér
planin urbanistik ose projektin urbanistik t€ miratuar nga
paragrafi (1) i kétij neni nga miratuesi, ta kryejé pérshtatjen
digjitale dhe ta ndryshojé statusin e tokés né pajtim me
nenin 54 t& kétij ligji.

(7) Nése me planin e miratuar urbanistik &shté kryer
riparcelimi dhe ridedikimi i tok&s ndértimore nga paragrafi
(5) i kétij neni, plani rregullues i cili éshté pjesé pérbérése
e planit t€ miratuar urbanistik, né t€ cilén me linjat
rregullatore (linja rregullatore dhe kufiri i parcelés
ndértimore) &shté kryer formimi i korridoreve té tokés
ndértimore pér pérdorim t€ pérgjithshém dhe formimi i
parcelave ndértimore pér objektet nén kompetencé té
organeve t& administratés shtetérore pér té€ cilat me ligj
&shté shpallur interesi publik, té parcelave kadastrale nga té
cilat jané formuar korridoret dhe parcelat ndértimore pér t&
cilat me ligj éshté shpallur interesi publik, regjistrohet
interesi publik.

(8) Shfrytézimin e t¢ dhénave nga Regjistri i grafikut
pér toké ndértimore né€ formé elektronike pér nevojat e
pérpunimit dhe miratimit t€ planeve urbanistike, pérshtajen
digjitale, formimin e parcelave té reja kadastrale dhe
ridedikimin e tokés dhe ndértimeve, si puné pér té cilat me
ligj éshté pércaktuar interesi publik, Agjencia pér Kadastér
t¢ Patundshmérive e kryen né barré t€ Buxhetit té
Republikés s¢ Maqedonis€ sé Veriut.



Crp. 114 - Bp. 32

CJTY)KBEH BECHUK

10 pespyapu 2020

Ha Pemy6mixa CeBepHa MakenioHuja

17. Ridedikimi i tokés né toké ndértimore

Neni 54

(1) Toka né pérfshirjen e planit urbanistik nga neni 10
paragrafi (1) pika 1 t& kétij ligji, merr statusin e tokés
ndértimore me miratimin e planit, ndérsa né pérfshirjen e
planit t€ planeve urbanistike nga neni 10 paragrafi (1) pikat
3, 4 dhe 5 t&€ kétij ligji, toka merr statusin e tokés
ndértimore me miratimin e planit, nése ajo &shté rregulluar
né planin.

(2) Me pérjashtim nga paragrafi (1) i kétij neni, né
pérfshirjen e planit t€ planeve urbanistike nga neni 10
paragrafi (1) pika 1 t&€ kétij ligji, toka mund ta mbajé
statusin e tokés bujgésore, e pyjeve ose tokés tjetér, nése
ajo né planin rregullohet me dispozité té vecantg.

(3) Né pérfshirjen e planit t€ planeve urbanistike nga
neni 10 paragrafi (1) pikat 3, 4 dhe 5 t€ kétij ligji, toka
mund ta mbajé statusin e tokés bujqésore, té pyjeve ose
tokés tjetér, nése né t€ gjendet lokaliteti arkeologjik ose
nése me planin parashihet ndértimi i togut infrastrukturor
népér té cilén trase vendoset ngarkesa reale e tokés dhe
shfrytézimi i saj 1 métutjeshém si toké bujqésore, t€ pyjeve
ose toké tjetér, ose nése nga shkaqge tjera ajo né plan
rregullohet me dispozité t& veganté.

(4) Toka e pérfshiré me pérfshirjen projektuese té
projekteve urbanistike nga neni 58 paragrafi (6) t€ kétij
ligji e rruan statusin e tokés bujqésore, té pylltarisé ose
tokés tjetér q€ e ka pasur edhe para miratimit t€ projektit
urbanistik.

(5) Kur gjat€ pérpunimit t€ planeve urbanistike nga
neni 10 paragrafi (1) pikat 3, 4 dhe 5 té kétij ligji toka
ndértimore rregullohet n€ kurriz t€ tok&s bujgésore,
miratuesi i planit &shté i detyruar, menjéheré pas miratimit
té programit t€ planifikimit, t€ kérkojé njé mendim nga
organi i administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e bujqésisé.

(6) Organi i administrat€s shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e bujqésisé, pas pranimit té
kérkesés &shté i detyruar t& japé njé mendim pér cilésiné e
tokés bujgésore, objekteve ekzistuese, ngarkesave té
vértetuara reale t€ tokés ose fakteve té tjera relevante nga
kompetenca e tyre, né afat prej 15 dité pune. Mendimi
&shté pjesé pérbérése e planit urbanistik.

(7) Pas miratimit t€ planit miratuesi &shté i detyruar ta
njoftojé organin e administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e bujqésis€ pér miratimin e
planit urbanistik dhe pér tokén bujgésore e cila me planin
ka marré€ statusin e tokés bujgésore.

(8) Shpenzimet eventuale pér ridedikimin e tokés
bujgésore né€ ndértimore (shpenzime pér kryerjen e
vlerésimit t€ démit eventual, pér kompensim t& démit
eventual pér shkak t€ pushimit t&€ marréveshjes pér qira), si
dhe pér kompensimin e démit eventual pér shkak té&
mosdorézimit té njoftimit nga paragrafi (7) i kétij neni jané
obligim i miratuesit t€ planeve urbanistike.

(9) Agjencia pér Kadastér t€ Patundshmérive &shté e
detyruar né afat prej 30 dité€sh nga pranimi i njoftimit pér
miratimin e planit urbanistik dhe pérshtatjen digjitale té saj,
ta zbatojé sipas detyrés zyrtare ridedikimin e tokés
bujgésore dhe tokés tjetér né toké ndértimore né kadastrén
e patundshmérive.

V.ZBATIMI I PLANEVE URBANISTIKE

Neni 55
Gjat€ zbatimit t€ planeve urbanistike zbatohen
dispozitat nga Ligji pér proceduré t€ pérgjithshme
administrative, nése me ké&té ligj nuk éshté rregulluar
ndryshe.

Neni 56

(1) Akte me té cilat zbatohen planet urbanistike né
pajtim me kété ligj jané:

1. projekti urbanistik dhe

2. projekti urbanistik me plan pér parcelim.

(2) Pér harmonizimin e dokumentacioneve t€ planit-
projekteve dhe dokumentacioneve projektuese me planet
urbanistike né procesin e zbatimit t& tyre, organet
kompetente 1éshojné:

1. ekstrakt nga plani urbanistik dhe

2. vértetim pér harmonizim urbanistik.

(3) Zbatimi i planit urbanistik fillon me 1€shimin e
ekstraktit nga plani urbanistik. Pér rastet kur né planin
urbanistik jané rregulluar t€ gjitha kushtet e pércaktuara me
ligj pér ndértim, n€ bazé té ekstraktit nga plani urbanistik
pérpunohet projekt ideor né pajtim me Ligjin pér ndértim, i
cili duhet t€ merr vértetim pér harmonizim urbanistik né
pajtim me kété ligj.

(4) T¢ gjitha rastet né t& cilat né pajtim me kété ligj
pérpunohet projekti urbanistik pér rajonet e pérfshira me
planin urbanistik, projekti ideor pér ndértimet qé jané
1éndé e pérfshirjes sé planit té projektit urbanistik
pérpunohet né bazé té planit urbanistik dhe me projektin
urbanistik pjesé¢ pérbérése e t€ cilit &shté.  Projekti
urbanistik nga neni 58 paragrafi (6) nga ky ligj zbatohet me
projektin themelor né€ pajtim me Ligjin pér ndértim.

(5) Zbatimi i planeve urbanistike pér tokén ndértimore
pér pérdorim individual kryhet népérmjet vendosjes s€ njé
parcele ndértimore né planet urbanistike, né té cilén éshté
realizuar bashkimi 1 dispozitave t€ planifikimit dhe
kushteve pér ndértim pér ndértesén pérkatésisht ményra e
pérdorimit pér parcelén konkrete ndértimore. Zbatimi i
planeve urbanistike pér tokén ndértimore pér pérdorim t&
pérgjithshém pér té cilat nuk formohen parcela ndértimore
individuale kryhet duke pozicionuar pérfshirjen e projektit,
pérkatésisht duke e pércaktuar até né pérfshirjet ose fazat e
projektit.

(6) Zbatimi i planeve urbanistike né€ pajtim me kété ligj
kryhet edhe pér njé zoné ndértimore kadastrale ku me plan
nuk jané formuar parcelat e ndértimit, por jané té
pércaktuara kushtet e pérgjithshme pér ndértim dhe qasjen
né trafik dhe kur parcelat kadastrale i plotésojné kushtet
formale, dimensionale dhe dispozitive pér formimin e
parcelés ndértimore.

(7) Rregullimi i1 hapésirés né pajtim me kété ligj béhet
edhe pér rastet jashté pérfshirjes sé planeve urbanistike nga
neni 58 paragrafi (6) nga ky ligj, vet€ém me pérpunimin e
projektit urbanistik.

(8) Zbatimi i planeve urbanistike béhet edhe me
ndjekjen e realizimit dhe ményrén e zbatimit té planit
urbanistik, mbikéqyrjen mbi pérpunimin, miratimin dhe
zbatimin e planeve urbanistike dhe mbikéqyrjen
inspektuese t€ zbatimit té tyre.
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1. Ekstrakt nga plani urbanistik

Neni 57

(1) Ekstrakti nga plani urbanistik &shté kopje e pjesés
grafike dhe tekstuale t€ planit me t¢ dhéna numerike,
dispozitat e pérgjithshme dhe specifike pér zbatimin e
planit, t€ cilat i referohen njé parcele ndértimi, pjesé té
planit ose t€ gjithé planit, varésisht nga nevojat e kérkuesit.

(2) Pér té& kuptuar mundésité e planifikimit pér
rregullimin e njé hapésire konkrete, ¢do person juridik dhe
fizik mund t€ marré€ njé ekstrakt nga plani urbanistik, me
kérkesén e paraqitur né formé elektronike ose me shkrim
né organin kompetent t& miratuesit té planit.

(3) Pas kérkesés sé dorézuar pér marrjen e ekstraktit
nga plani urbanistik, organi kompetent i miratuesit t& planit
éshté 1 detyruar né afat prej dhjeté dit€ pune, né formé
elektronike ose me shkrim, varésisht nga ményra né té
cilén éshté parashtruar kérkesa, ta japé ekstraktin ose té
dorézojé njoftim se pér pérfshirjen e 1€ndés nuk &Eshté
miratuar plan urbanistik ose éshté nén suspendim ose €shté
hequr.

(4) Formén dhe pérmbajtjen e formularit t& kérkesés
pér léshimin e ekstraktit nga plani urbanistik dhe t&
ekstraktit nga plani urbanistik, i pércakton ministri i cili
udhéheq me organin e administratés shtetérore kompetent
pér kryerjen e punéve nga sfera e rregullimit t& hapésirés.

2. Projekti urbanistik

Neni 58

(1) Projekt urbanistik &sht€¢ dokumentacion i planit-
projektit i cili pérgatitet né bazé t€ planeve urbanistike té
nenit 10 paragrafi (1) pikat 2, 3, 4 dhe 5 t& kétij ligji dhe
shérben pér pérpunimin dhe zbatimin e tyre. Me projektin
urbanistik béhet pérpunimi 1 detajuar 1 parcelave
ndértimore dhe tokés ndértimore pér pérdorim té
pérgjithshém pér té€ cilat né planet urbanistike nuk jané
dhéné dispozita t€ holl€sishme pér ndértimin dhe
rregullimin e tokés.

(2) Varésisht nga lloji dhe dedikimi i tokés ndértimore
dhe ndértimeve q€ jané 1éndé e pérpunimit, projekti
urbanistik mund té jeté:

1. Projekt urbanistik pér toké té parceluar ndértimore,
me t€ cilin béhet formimi urbanistik-arkitektonik i
ndértimeve t€ planifikuara dhe trafiku i brendshém i njé
parcele mé t€ madhe ndértimore té formuar né€ planin
urbanistik;

2. Projekti urbanistik pér toké ndértimore pér pérdorim
té pérgjithshém, me t€ cilin béhet form&simi urbanistik-
arkitektonik i hapésirave publike, si¢ jané hapésira pér
kémbésoré dhe rrugé€, dhe hapésira tjera pér pérdorim
publik;

3. Projekti urbanistik pér tokén ndértimore, me t€ cilin
béhet pérpunimi urbanistik-arkitektonik, ndértimor ose
tekniko-teknologjik, pérpunimi i planit-projektues té
parcelave ndértimore ose té parcelave kadastrale qé i
plotésojné kushtet dhe standardet pér formimin e parcelés
ndértimore pér qéllime pérkatése ekonomike dhe
industriale qé me njé plan té pérgjithshém urbanistik jané
té¢ destinuara pér ndértimin e qéllimeve ekonomike,
industriale, energjetike dhe té tjera teknike-teknologjike
dhe speciale;

4. Projekti urbanistik pér infrastrukturé, me té cilin
béhet pérpunimi urbanistik-arkitektonik, ndértimor ose
tekniko-teknologjik, pérpunimi i planit-projektues té
trasesé, elementeve arkitekturore, ndértimore dhe teknike

té trafikut dhe infrastrukturave té tjera, si dhe objektet e
mbitokésore g€ u pérkasin sistemeve t€ infrastrukturés. Me
kété projekt urbanistik, me pérjashtim té paragrafit (1) t&
kétij neni, mundet né ményré t& drejtpérdrejté t€ zbatohet
plan urbanistik 1 pérgjithshém pér infrastruktura nga rrjeti
primar pér té cilin nuk &shté miratuar ndonjé plan
urbanistik i detajuar, pér té cilin plani i detajuar urbanistik
nuk harmonizohet me planin e pérgjithshém urbanistik dhe

5. Projekti urbanistik pér pérpunimin e planit urbanistik
pér fshat nga neni 14 paragrafi (2) pikat 2 dhe 3 t& kétij
ligji, ku nuk jané€ formuar parcela ndértimore, ndérsa
parcelat kadastrale i pérmbushin kushtet pér formimin e
parcelés ndértimore t€ pércaktuara né pajtim me nenin 24
té kétij ligji.

(3) Projekti urbanistik nga paragrafi (2) pika 1 t& kétij
neni, pérpunohet vetém né rastet kur kjo &éshté rregulluar
me dispozité t& planit né planin urbanistik.

(4) Projektet urbanistike nga paragrafi (2) pika 2, 3 dhe
4 t€ kétij neni, mund té p€rpunohen né t& gjitha rastet ku
mungon pérpunimi i hollésishém, pa pasur nevojé ajo té
rregullohet me dispozité t€ planit né€ planin urbanistik.

(5) Projektet urbanistike nga paragrafi (2) pikat 2, 3
dhe 4 t& kétij neni, mund té pérpunohen edhe né bazé té
planit urbanistik t€ pérgjithshém pér aktivitete né
pérfshirjen e planit pér té cilat nuk &shté miratuar plani
urbanistik i detajuar.

(6) Me pérjashtim nga paragrafi (1) i kétij neni, projekt
urbanistik mund t€ pérpunohet edhe pér ndértime
individuale dhe infrastruktura me réndési shtetérore dhe
lokale jashté vendbanimeve dhe jashté pérfshirjes sé
planeve urbanistike té tokés bujqésore, té pyjeve dhe tokés
tjetér, zonat bregdetare dhe hapésira té tjera pér t& cilat nuk
ka kushte dhe/ose arsyetim ekonomik pér miratimin e
planit urbanistik né pajtim me kété ligj, dhe ka qasje
pérkatése ose t&é pakategorizuar trafiku, né t€ cilin rast
projekti urbanistik pérpunohet né bazé té kushteve té
grumbulluara pér planifikimin e hapésirés.

(7) Me pérjashtim nga paragrafi (2) pika 5 t& kétij neni,
zbatimi i planeve urbanistike pér fshat nga neni 14
paragrafi (2) pika 3 nga ky ligj ose akt t& pérgjithshém pér
fshat i cili ésht€ ende né fuqi, pér fshatra t€ vogla dhe té
pazhvilluara, ku nuk jané formuar parcela ndértimore,
ndérsa né parcelat kadastrale qé i pérmbushin kushtet pér
formimin e parcelés ndértimore ekziston ndértim, mund t&
kryhet edhe pa pérpunimin e projektit urbanistik,
pérkatésisht vetém me pérpunimin e projektit themelor né
pajtim me Ligjin pér ndértim.

Neni 59

(1) Projekti urbanistik i nenit 58 paragrafit (2) pikave 1
dhe 3 t€ kétij ligji, pérpunohet pér parcela mé t&€ médha
ndértimore t€ cilat jan€ dedikuar pér ndértimin e njé
ndértese komplekse ose pér kompleks té ndértesave pér té
cilat né planin urbanistik nuk jan€ rregulluar né ményré té
detajuar elementet e organizimit t€ brendshém hapésinor té
parcelés ndértimore, sipérfaget individuale pér ndértim dhe
rrjeti 1 brendshém 1  komunikacionit, si  dhe t&
infrastrukturave tjera teknike-teknologjike.

(2) Pér parcelén ndértimore pér t€ cilén né planin
urbanistik ésht€ paraparé té pérpunohet dhe zbatohet me
projekt urbanistik t€ nenit 58 paragrafi (2) pika 1 t& kétij
ligji, né planin rregullohet dedikimi i objekteve dhe tokés,
lartésia maksimale e ndértesave, sipérfagja orientuese pér
ndértim zbatimi i s€ cilés éshté kufizuar me pérqgindje té
ndértimit dhe parametra tjeré urbanistik né pajtim me kété

ligj.
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(3) Pér parcelén ndértimore e cila pérpunohet dhe
zbatohet me projekt urbanistik t€ nenit 58 paragrafit (2)
pikés 4 t& kétij ligji, né planin rregullohet dedikimi i
objekteve dhe tokés, rregullimi i pérgjithshém dhe
parametra tjeré urbanistik n€ pajtim me két€ ligj. Me
projektin urbanistik pérpunohen elementet arkitektonike té
parterit dhe pjeséve mbitokésore nga infrastruktura,
elementet ndértimore dhe t€ komunikacionit t€ rrugés ose
rrugékalimit, elementet ndértimore-teknike té
infrastrukturés né pjesén e definimit t€ trasesé dhe
specifikimi i pércuesit néntok€sor dhe né pjesén e
ndértesave  mbitokésore g€ 1 takojn€  sistemit
infrastrukturor.

(4) Projekti urbanistik i nenit 58 paragrafit (2) pikave 2
dhe 4 té€ kétij ligji, pérpunohet sipas rregullés pér toké
ndértimore jo t& parceluar pér pérdorim t&€ pérgjithshém,
pér t€ cilén né planin urbanistik rregullohet kufiri i
rregullimit t€ pérgjithshém dhe té€ detajuar, dedikimi i
tokés, simbolet e linjés pér togat infrastrukturore ose
nevoja nga rregullimi i tyre dhe parametra tjeré urbanistiké
né pajtim me kété ligj.

(5) Me projektin urbanistik t€ nenit 58 paragrafit (2)
pikés 5 t& kétij ligji, né ményré t€ detajuar rregullohen
elementet e organizimit t& brendshém hapésinor t€ parcelés
kadastrale, ndarja e brendshme e sipérfageve sipas
dedikimit té tokés dhe sipérfaqet individuale pér ndértim.

(6) Me projektin urbanistik té nenit 58 paragrafit (6) t&
kétij ligji, rregullohen ndértesat individuale, pérkatésisht
grupe té ndértesave, infrastruktura, pajisje dhe partneré né
vendbanime pér té cilat nuk ekzistojné kushte dhe/ose
arsyetim ekonomik pér miratimin e planit urbanistik, si¢
jané:

1. ndértesa pér banim dhe ndértesa ndihmése qé e
pérbéjné oborrin ekonomik té fshatit pér nevoja personale
q¢é jané locuar né parcela mé t€ médha bujqgésore;

2. shtépi pér nevojat e turizmit té fshatit, shtépi malore
dhe ndértesa t€ dedikuara pér kryerje t€ veprimtarisé sé
pylltarisé dhe gjuetisé;

3. ndértesa t€ dedikuara pér prodhim té blegtoris€, si¢
jané objekte pér pércaktimin e kafshéve, magazinimit t&
ushqgimit t€ Dblegtorisé, ndértesa pér vendosjen e
mekanizimit bujqésore dhe veglave, vend pér kultivimin e
peshqve dhe objekte tjera;

4. ndértesa té dedikuara pér prodhim bujgésor,
magazinim dhe pérpunim themelor i prodhimeve
bujqgésore, serra gelqi, serra plastike dhe objekte tjera;

5. ndértesa dhe pajisje pér kryerje t€ veprimtarive t&
turizmit, sportit, rekreacionit dhe ndértesa shoqéruese té
hotelerisé, si¢ jané kampet, golf terrenet, plazhet né brezin
bregdetar t€ ligeneve natyrore dhe artificiale dhe aktivitete
tjera sportive-rekreative;

6. infrastruktura rrugore t€ pakategorizuara pér nevojat
e bujqgésisé dhe pylltaris€, si¢ jané rrugé€ me dhe, argjilore
dhe makadam bujgésore dhe rrugé pyjore;

7. kanale dhe ligenet e mbajtjes pér menaxhim dhe
evakuim té ujérave dhe rrékeve atmosferike, si dhe puset
pér yjitje;

8. stacione hulumtuese dhe stacione matése;

9. stacione té antenave, shtylla dhe pajisje elektronike
komunikuese;

10. linja infrastrukturore pér ndértesa individuale t&
kétij neni;

11. mullinjt¢ e erés, plantacione fotovoltaike dhe
hidrocentrale té€ vogla pér prodhimin e energjisé;

12. ndértesa t€ vogla, ndértesa individuale me réndési
shtetérore qé 1 ploté€son kushtet pér ndértesa individuale,
pérkatésisht grupe té€ ndértesave, infrastruktura, pajisje dhe
parteré né vendbanime pér té cilat nuk ekzistojné kushte
dhe/ose arsyetim ekonomik pér miratimin e planit
urbanistik t€ kétij neni dhe

13. ndértesa tjera individuale jashté pérfshirjes sé
planeve urbanistike.

(7) Pérshkrimi mé i afért i 1€ndés s€ rregullimit t&
llojeve t&€ ndryshme té projekteve urbanistike té nenit 58
paragrafit (2) t&€ kétij ligji, si dhe pérshkrimi mé i afért i
1éndés s€ rregullimit, pérkat€sisht ndértesa, grupet té
ndértesave, infrastruktura, pajisje dhe parteré jashté
vendbanimeve pér t€ cilat nuk ekzistojné kushte dhe/ose
arsyetim ekonomik pér miratimin e planit urbanistik, té
nenit 58 paragrafit (6) t€ kétij ligji, jané pércaktuar né
rregulloren e nenit 24 t€ kétij ligji.

Neni 60

(1) Projekti urbanistik i nenit 58 t& kétij ligji, pérmban
pjesé grafike dhe tekstuale me t€ dhéna numerike pér
aktvendimet projektuese.

(2) Pjesa grafike e projektit urbanistik pérmban:

- pérfshirje té projektit, aktvendim urbanistik t&
pérfshirjes me aktvendim rregullues dhe t€ nivelit,
sipérfage pér ndértim me linja ndértimore, lartésia
maksimale e shprehur né metra, komunikacione t&
brendshme, barriera, komunikacion stacionar, pérgues té
infrastrukturés dhe aktvendim parter me gjelbérim dhe

- projekte ideore nga arkitektura, ndértimi apo 1€mi té
tjera pérkatése teknike, varésisht nga natyra e ndértesave
dhe infrastrukturave.

(3) Pjesa tekstuale e projektit urbanistik pérmban:

- pérfshirje projektuese t€ projektit urbanistik, kushte
urbanistike pér ndértim (dedikim, rregullimi, gasje n&
lokacion, komunikacion stacionues, parteré dhe gjelbérim
etj), indikatoré numeriké pér t€ gjithé parametrat
urbanistiké,aktvendime t€ t€ gjitha sistemeve té
infrastrukturés,  kushtet  inxhinierie-gjeologjike  t&
lokacionit, masa pér mbrojtje té mjedisit jet€sor dhe
trashégimisé kulturore dhe masa tjera mbrojtése dhe

- pérshkrim teknik t&€ objekteve arkitektonike,
ndértimore ose objekte tjera teknike dhe sisteme.

Neni 61

(1) Projekt urbanistik mund t& pérpunojné€ personat
juridiké me licencé pér pérpunimin e planeve urbanistike
né pajtim me nenin 68 t& kétij ligji dhe persona juridiké té
cilét i plotésojné kushtet e caktuara pér kryerjen e
veprimtarisé projektim né pajtim me Ligjin pér ndértim té
cilét kané né marrédhénie pune né kohé té€ pacaktuar sé
paku njé arkitekt urbanist me autorizim pérkatés pér
pérpunimin e planeve urbanistike n€ pajtim me kété ligj.

(2) Projekte ideore qé jan€ pjesé pérbérése t&
projekteve urbanistike, pérpunohen nga personat fiziké dhe
juridiké qé i plotésojné kushtet pér kryerje t€ asaj
veprimtarie nga sfera pérkatése n€ pajtim me Ligjin pér
ndértim.

(3) Projekti urbanistik detyrimisht pérpunohet sipas
rregullés pér planifikim urbanistik t€ nenit 24 t& kétij ligji.

(4) Forma, pérmbajtja dhe ményra e pérpunimit t&
projektit urbanistik jané pércaktuar né rregullén e nenit 24
té kétij ligji.
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3. Procedura pér miratimin e projektit urbanistik

Neni 62

(1) Procedura pér pérpunimin e projektit urbanistik
fillon me iniciativén e organit shtetéror, njésia e
vetéqgeverisjes lokale ose person juridik i cili éshté
kompetent pér realizimin e planit dhe ndértimit té
ndértesave t€ planifikuara, personi fizik ose juridik i cili
&shté pjesémarrés né ndértimin e ndértesave té planifikuara
si investitor né pajtim me Ligjin pér ndértim.

(2) Subjektin e paragrafit (1) t€ kétij neni, ¢ financon
pérpunimin e projektit urbanistik, kurse pas pé€rpunimit t&
tij e financon pérpunimin e revizionit profesional t&
projektit.

(3) Projekti urbanistik i nenit 58 paragrafit (6) t& kétij
ligji, pérpunohet né bazé t&¢ kushteve t€ siguruara
paraprakisht pér planifikimin e hapésirés, program
projektues t&€ miratuar nga organi kompetent, mendim nga
organet shtetérore, institucione, ente dhe persona juridiké
me autorizime publike t€ nenit 47 t€ kétij ligji, t€ cilat kané
kompetencé ose autorizime publike pér tokén bujqésore. té
pylltarisé dhe toké tjetér, si dhe pér aspekte tjera té
posagme nga rajoni i pérfshirjes, me té cilin vértetohet se
pérfshirja projektuese konkrete Eshté né pajtim me ligjet e
posagme pér llojin e tokés, statusin ose ményrén e
pérdorimit t€ rajonit konkret, né bazé t€ shtresés gjeodezike
té azhurnuar t€ pérfshirjes projektuese.

(4) Para se t€ pérpunohet revizioni profesional i
paragrafit (3) té kétij neni, miratuesi i projektit urbanistik
merr mendim nga organet shtetérore, institucionet, entet
dhe personat juridiké me autorizime publike t€ nenit 47 té
kétij ligji, té cilét kané kompetencé ose autorizime publike
pér aspekte t€ caktuara t€ rajonit t€ pérfshirjes.

(5) Revizion profesional té projektit urbanistik
pérpunon person juridik me licencé pér pérpunimin e
planeve urbanistike i cili i plotéson kushtet pér kryerjen e
atyre punéve né pajtim me két€ ligj, kurse revizioni
profesional i projektit urbanistik qé shérben pér zbatimin e
planeve urbanistike t& nenit 10 paragrafi (1) pika 5 t& kétij
ligji, e pérpunon komisioni i formuar nga ministri 1 cili
menaxhon me organin ¢ administratés shtetérore
kompetente pér kryerje t€ punéve nga sfera e rregullimit té
hapésirés, kurse pérbéhet nga s€ paku pesé anétaré, nga té
cilét dy anétaré jané pérfaqésues nga organi i administratés
shtetérore kompetente pér kryerjen e punéve nga sfera e
rregullimit t& hapésirés, kurse tre anétarét tjeré t€ mbetur
jané pérfagésues t€ institucioneve profesionale-shkencore,
punétoré té€ shquar shkencor dhe punétoré profesional nga
sfera e planifikimit urbanistik dhe hapésinor dhe nga sfera
tjera t& inxhinieris€ thelbésore pér pérpunimin e
dokumentacionit té planit.

(6) Pas revizionit profesional t& kryer dhe vénies sé
vérejtjeve nga revizioni profesional né projektin urbanistik,
subjekti i paragrafit (1) t€ kétij neni, e dorézon projektin
urbanistik me kérkesé pér miratim pér organin kompetent
pér miratimin e tij.

(7) Pér miratimin e projekteve urbanistike qé shérbejné
pér zbatimin e planeve urbanistike t€ nenit 10 paragrafi (1)
pikat 2, 3 dhe 4 té kétij ligji, kompetent &shté kryetari i
komunés dhe komuna né qytetin e Shkupit, i cili éshté
kompetent pér miratim dhe té projektit urbanistik t€ nenit
58 paragrafit (6) t€ kétij ligji. Pér miratimin e projekteve
urbanistike t€ nenit 58 paragrafit (2) pikés 4 t& kétij ligji,
me t€ cilét plani urbanistik i pérgjithshém zbatohet
drejtpérdrejté, kompetent éshté kryetari i komunés dhe
kryetari i komunés i qytetit t& Shkupit.

(8) Pér miratimin e projekteve urbanistike qé shérbejné
pér zbatimin e planeve urbanistike té nenit 10 paragrafit (1)
pikés 5 té kétij ligji, kompetent éshté organi i administratés
shtetérore pér kryerjen e punéve nga sfera e rregullimit t&é
hapésirés, i cili ésht€é kompetent edhe pér miratimin e
projektit urbanistik t€ nenit 58 paragrafit (6) t&€ kétij ligji
pér ndértesa individuale nga kompetenca e tij.

(9) Projekti urbanistik me revizionin profesional dhe
raportin pér veprim sipas vérejtjeve nga revizioni
profesional dhe kérkesa pér miratimin e projektit
urbanistik, subjekti i paragrafit (1) t&€ kétij neni, e dorézon
pér organin kompetent pér miratimin e tij.

(10) Organi kompetent t& paragraféve (7) dhe (8) t&
kétij neni, e miraton projektin urbanistik n€ afat prej 15
dité pune nga dorézimi i kérkesés, pas mendimit pozitiv t&
marré nga komisioni pér urbanizém té nenit 38 t& kétij ligji,
me t€ cilin vérteton se projekti urbanistik &shté pérpunuar
né pajtim me két€ ligj dhe rregullat e miratuara né bazgé té
kétij ligji. Me pérjashtim, projekti urbanistik nga neni 58,
paragrafi (6) i kétij ligji, para se ta miratojé organi
kompetent e vé né shqyrtim t€ publikut me publikimin e tij
né ueb fagen zyrtare né kohézgjatje prej 15 ditésh, me
¢’rast dorézohen vérejtjet eventuale. Vérejtjet e arritura i
shqyrton komisioni pér urbanizém nga neni 38 i kétij ligji,
qé pérpilon procesverbal me arsyetim pér vérejtjet e
pranuara dhe t€ papranuara, qé publikohet né ueb fagen
zyrtare dhe i dérgohet pérpunuesit t€ projektit urbanistik
qé t’i vendos€ né dokumentacionin e planit projektues.

(11) Projekti urbanistik i miratuar dorézohet népérmjet
sistemit informativ e-urbanizém né Agjenciné pér Kadastér
t¢ Patundshmérive, e cila &shté e detyruar t€ kryejé
pérputhje digjitale né afat prej dhjeté dité pune nga pranimi
i projektit.

(12) Pas zbatimit t& veprimeve t€ paragraféve (10) dhe
(11) t& kétij neni, projekti urbanistik béhet pjesé perbérése
e arkivit pérkatésisht regjistrit elektronik t&€ planeve
urbanistike t€ miratuara né korniza t€ sistemit informativ e-
urbanizém t& nenit 37 t& kétij ligji, kurse organi kompetent
pér miratimin e tij éshté i detyruar té sigurojé qasje pér
publikun me publikimin e tij né ueb fagen e vet .

(13) Projekti urbanistik i miratuar mund t€ zbatohet pas
zbatimit t€ procedurave té pércaktuara né nenet 52 dhe 53
té kétij ligji.

4. Projekt urbanistik me plan pér parcelim

Neni 63

(1) Me projekt urbanistik me plan pér parcelim
zbatohen planet urbanistike nga neni 10 paragrafi (1) pikat
2, 3 dhe 4 té kétij ligji, né pérfshirjet e planit t& t& cilave
paraqitet nevojé nga dy ose mé shumé parcela ndértimore
fqinje t€ pronari t€ njéjté té€ formohet njé parcelé
ndértimore ose ku &shté njé parcelé mé e madhe ndértimore
ose parcelé kadastrale né pérfshirje té plani ku parcela
ndértimore nuk jan€ formuar, duhet t€ formohen dy ose mé
shumé parcela ndértimore, por vetém nése parcelat e reja té
sapoformuara jané formuar né pajtim me rregullat pér
planifikim urbanistik nga neni 24 t€ kétij ligji.

(2) Me projekt urbanistik me plan pér parcelim mund
edhe té lévizin kufijté e parcelave ndértimore fqinje pér
shkak té mosharmonizimit té parcelave ndértimore me
parcelat kadastrale, t& cilat nuk mund té korrigjohen dhe
harmonizohen me procedurén pér gabim teknik, me ¢'rast
nuk lejohen ndryshime t€ parametrave tjera té pércaktuara
me planin urbanistik.
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(3) Léndé e projektit urbanistik nga paragrafi (1) i kétij
neni &shté pérpunimi plotésues i planit urbanistik qé ka té
béjé vetém me dispozicionin e sipérfageve pér ndértim dhe
organizimi i komunikacionit t€ brendshém dhe
infrastrukturat né pérfshirjen e projektit, pa u ndryshuar
parametrat e shumés pér sipérfaget pér ndértim, dedikimi i
tokés dhe objektet, pérqindja e ndértimit dhe koeficienti i
shfrytézimit, si dhe dispozitat tjera t€ planit t& rregulluara
me planin urbanistik.

(4) Organizimi hapésinor i sipérfageve pér ndértim dhe
infrastrukturat né pérfshirjen e projektit té projektit
urbanistik nga paragrafi (1) i kétij neni, béhen né bazé té
planit pér parcelim g€ n€ ményré t€ sinkronizuar pérpilohet
si propozim i vegant€ i projektit urbanistik.

(5) Pérpilimi i projektit urbanistik me plan pér parcelim
nga paragrafi (1) i kétij neni, fillon né€ kérkesé t& pronarit t&
tokés ndértimore te komisioni pér urbanizém nga neni 38 i
kétij ligji, 1 cili me kérkesén dorézon edhe déshmi pér
pronési t€ tokés ndértimore dhe projekt program me skicé
té propozim-planit pér parcelim dhe dispozicioni i ri
sipérfageve pér ndértim né pérfshirjen e projektit, ndérsa
né rastin nga paragrafi (2) i kétij neni, parashtrohet elaborat
gjeodezik pér t€ dhéna numerike pér parcelén si déshmi pér
gabimin e paplanifikuar né formimin e parcelés
ndértimore.

(6) Nése komisioni pér urbanizim nga neni 38 t& kétij
ligji pércakton se me kérkesén nxitet zbatimi i planit né
ményré q€ nuk ndikon negativisht n€ parametrat tjera
urbanistike té pércaktuara me plan, me mendim pozitiv e
lejon pérpilimin t€ projektit urbanistik me planin pér
parcelim.

(7) Pronari nga paragrafi (5) i kétij neni, e financon
pérpilimin e projektit urbanistik, ndérsa pas pérpilimit té tij
e financon edhe pérpilimin e revizionit profesional té
projektit. Projekti urbanistik me plan pér parcelim dhe
revizion profesional i pérpilojné persona juridiké nga neni
68 1 kétij ligji, té€ cilit i plotésojné kushtet e pércaktuara né
kété ligj.

(8) Projekti urbanistik me plan pér parcelim pérpilohet
né bazé té rregullés pér planifikim urbanistik nga neni 24 té
keétij ligji.

(9) Procedura pér lejim té€ projektit urbanistik b&het
sipas nenit 62 t& kétij ligji, n€ ményré t€ sinkronizuar me
procedurén pér miratimin e planit pér parcelim i cili béhet ,
si proceduré e shkurtuar dhe e reduktuar pér ndryshimin
dhe plot€simin e planeve urbanistike, me ¢'rast pér
miratimin e propozim planit pér parcelim nuk &shté i
nevojshém pajtim nga neni 51 t&€ kétij ligji.

(10) Projekti urbanistik me plan pér parcelim lejohet
menjéheré pas miratimit t& planit pér parcelim dhe mund t&
zbatohet pas kryerjes sé veprimeve nga nenet 52 dhe 53 té
kétij ligji.

(11) Ményra, kushtet e dedikimit, dispozicionit,
morfologjike dhe dimensionale dhe rregulla pér formim té
parcelave ndértimore jan€ pércaktuar me rregullén nga neni
24 té& kétij ligji.

5. Vértetim pér harmonizim urbanistik

Neni 64
(1) Zbatimi dhe realizimi i planeve urbanistike pas
miratimit t€ tyre dhe pas vértetimit t€ projekteve
urbanistike nése i ka, realizohen né procedura té cilat jané
rregulluar me két€ ligj, né iniciativ€ dhe me kérkesé té
investitorit pér:

1. dhénie té certifikatés nga plani urbanistik dhe

2. dhénie té vértetimit pér harmonizim urbanistik.

(2) Certifikata nga plani urbanistik shérben si bazé
informative pér kushtet pér ndértim té pércaktuara né
planin urbanistik, né bazé t€ té cilave béhet pérpilimi i
projektit ideor t&€ ndértimit.

(3) Personat juridiké dhe fiziké t& cilét i plot€sojné
kushtet e pércaktuara né Ligjin pér ndértim, kané detyrim
té kérkojné nga organi kompetent pér zbatim t€ planit dhe
pér mbajtje t€ procedurés pér dhénie t& aktit pér ndértim t'u
jeté léshuar vértetim pér harmonizim urbanistik t&
ndértimit t€ projektuar.

(4) Me harmonizimin urbanistik t€ ndértimit té
projektuar vértetohet se projekti ideor i ndértimit éshté né
pajtim me t€ gjitha parametrat e rregulluara me planin
urbanistik, ndérsa ve¢an€risht me dedikimin, dimensionet e
gabaritit t€ ndértimit - gjerésia, thellésia dhe lartésia e
ndértimit, plastika arkitektonike, komunikacioni i
stacionuar, komunikacioni i brendshém, rregullimi i
parterit dhe kushte t€ tjera pér ndértim t€ rregulluara me
planin urbanistik.

(5) Me kérkesén pér dhénie
harmonizim urbanistik dorézohen:

1. elaborat gjeodezik me t& dhéna numerike pér
parcelén ndértimore té 1€ndés,

2. certifikat€ nga plani urbanistik dhe

3. projekt ideor né pajtim me Ligjin pér ndértim ose
projekt urbanistik né pajtim me kété ligj.

(6) NE bazé té dokumentacionit t€ dorézuar ndaj
kérkesés nga paragrafi (5) i kétij neni, organi kompetent
pér zbatimin e planit pércakton nése projekti ideor €shté né
pajtim me dispozitat e planit urbanistik dhe ia jep
vértetimin e kérkuar n€ afat prej 15 ditésh nga dita e
parashtrimit t& kérkesés.

(7) Nése pércakton se projekti ideor pérjashtohet nga
parametrat e rregulluara me planin urbanistik, organi
kompetent né afatin nga paragrafi (6) i kétij neni, e njofton
kérkuesin se éshté e domosdoshme t€ kryejé harmonizim té
projektit ideor me planin urbanistik.

(8) Vértetimi i 1éshuar pér harmonizim urbanistik dhe
projekti i verifikuar ideor jan€ kusht dhe bazé pér
pérpilimin e projektit bazé€ né€ pajtim me Ligjin pér
ndértim.

(9) Detyrim t&€ sigurojé vértetim pé€r harmonizim
urbanistik kan€ edhe t€ gjith€ personat fiziké dhe juridiké
té cilit me procedurat pér ridedikim, adaptim, rikonstruim
dhe tjera, kané géllim t€ kryejn€ ndryshim t& dedikimit dhe
ményrés sé pérparimit t&€ objekteve t&€ ndértuara né pajtim
me Ligjin pér ndértim. Vértetimi pér harmonizim
urbanistik t€ projekteve ideore me té cilat béhet ndryshim i
dedikimit dhe ményrés sé pérdorimit t& objektit 1€shohet
pas procedurés t€ njéjté q€ me két€ nen &Eshté pércaktuar
pér objekte té cilat duhet t€ ndértohen, vetém pa detyrim
me kérkesén té dorézohet elaborat i dorézuar gjeodezik nga
paragrafi (5) alineja 1 t€ kétij neni.

(10) Shpenzimet e béra pér punét pér dhénien e
vértetimit pér harmonizimin urbanistik bien né baré té
kérkuesit.

(11) Kushtet pér ndértim g€ me planin urbanistik jané
pércaktuar pér ¢do parcelé ndértimore t& cilat jané
vértetuar me harmonizimin e siguruar urbanistik, nuk
mund té jené 1€ndé e zbatimit ose ankimit né procedurat
individuale nga procesi i zbatimit t€ planit urbanistik, né
pajtim me kété ligj dhe né pajtim me Ligjin pér ndértim.

té vértetimit pér
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6. Pércjellja e zbatimit dhe realizimit té planeve

Neni 65

(1) Pér shkak té zbatimit efikas t€ politikés sé
planifikimit urbanistik dhe rregullimit t& hapésirés dhe pér
nevojat e pérpilimit, miratimit, zbatimit dhe pércjelljes sé
zbatimit té planeve urbanistike, organi i administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
rregullimit t& hapésirés &shté i obliguar t€ vendosé sistem
té informimit pér planifikimin urbanistik dhe rregullimin e
hapésirés, i cili do t& sigurojé kushte pér pércjellje
profesionale dhe analitike t€ zbatimit t& planeve dhe
parashikimit t€ vazhdueshém dhe analizé t& shkallés dhe
ményrés sé realizimit t& planeve, pér shkak té pérpilimit té
programeve pér pérpilim dhe miratim t€ planeve
urbanistike.

(2) Sistemi informativ pér planifikim urbanistik dhe
rregullim t€ hapésirés vendoset dhe mbahet si sistem
interoperabil dhe me multiplatformé né€ t€ cilin lidhen
sistemet ¢ informatave e-urbanizém dhe e-ndértim me té
dhéna tjera hapésinore relevante pér planifikimin
urbanistik.

(3) Sistemi informativ pér planifikim urbanistik dhe
rregullim t& hapésirés i pérfshin t& dhénat pér:

1. gjendjen ekzistuese dhe ményrén e pérdorimit té
hapésirés,

2. t& dhénat kadastrale pér patundshmérité dhe té drejtat
té pronésisé,

3. planet t€ vlefshme urbanistike dhe planet urbanistike
pérpilimi dhe miratimi i t€ ciléve jan€ né€ rrjedhé,

4. projektet urbanistike dhe aktet tjera pér zbatimin e
planeve urbanistike,

5. dhénia e lejeve pér ndértim, zgjidhje pér rregullim té
hapésirés, aktet té tjera pér ndértim, si dhe projektet bazé
né shtojcé,

6. procedurat pér dhénie t€ lejeve pér ndértim dhe aktet
tjera pér ndértim té cilat jané né rrjedhé,

7. ndértime t€ cilat jan€ né rrjedhé t&€ ndértimi dhe

8. t€ dhéna tjera relevante pér planifikimin urbanistik.

(4) Financimi i ndértimit, mirémbajtja dhe funksionimi
i sistemit t€ informatave pér planifikimin urbanistik dhe
rregullimi i hapésirés béhet nga Buxheti i Republikés sé
Magedonisé s€ Veriut.

(5) Ndértimi, mbajtja dhe operimi me sistemin e
informatave, si dhe pérsosja e tij dhe dhénia e informatave
pjes€émarrésve né procesin e planifikimit urbanistik, jané
puné té cilat i kryen Agjencia pér Planifikim té Hapésirés.

(6) Sigurimi i informatave nga sistemi interoperabil i
informatave pér pjes€émarrésit né procesin e pérpilimit,
miratimit dhe zbatimit t€ planeve urbanistike Agjencia pér
planifikim t€ hapésirés i kryen pa kompensim, ndérsa
shpenzimi pér shfrytézim té informatave pér personat e
interesuar fiziké dhe juridiké bien né baré t& kérkuesit t&
shérbimeve.

(7) Meényrén e punés, formén dhe pérmbajtjen e
sistemit t& informatave e pércakton ministri i cili udhéheq
me organin ¢ administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e rregullimit t& hapésirés.

7. Raport pér gjendjet né hapésiré

Neni 66
(1) Komunat, komunat n€ qytetin e Shkupit, qyteti i
Shkupit dhe organi kompetent pér kryerjen e punéve nga
sfera e rregullimit t&€ hapésirés, ¢dokush né korniza t&

kompetencave té veta t& lidhura me planifikimin urbanistik
té hapésirés, né ¢do katér vjet shqyrtojné edhe miratojné
raport pér gjendjen e hapésirés.

(2) Raporti pér gjendjet né hapésiré, shérben pér
formim plotésues t&€ strategjis€ sé€ zhvillimit t&
géndrueshém hapésinor dhe pér krijimin e politikés sé
besueshme dhe t&€ géndrueshme té planifikimit urbanistik,
ndérsa pérpilohet né bazé té té gjitha analizave individuale
vjetore t& zbatimit té planeve urbanistike nga neni 22
paragrafi (4) t€ kétij ligji, t€ pérpiluar né periudhén katér
vjegare dhe té t&€ dhénave nga sistemi i informacioneve pér
planifikim urbanistik dhe rregullim t& hapésirés.

(3) Raport pér gjendjet né hapésiré pérmbajné analizé
té zbatimit t€ planeve, té shkallés dhe ményrés s€ realizimit
té planeve, analizé dhe vlerésim t& gjendjeve né hapésiré,
s€ bashku me rekomandimet dhe masat pér strategji t&
zhvillimit t€¢ géndrueshém té hapésirés né periudhén e
ardhshme.

(4) Raportin pér gjendjet né hapésiré e pérpilon
komisioni pér urbanizém né bashképunim me t€ gjithé
personat juridiké t€ cilét i plotésojné kushtet pér ushtrim té
punéve profesionale nga sfera e planifikimit urbanistik,
ndérsa e miraton Késhilli i komunés, komuna e qytetit té
Shkupit dhe gyteti i Shkupit.

(5) Raporti i miratuar pér gjendjet né€ hapésiré shpallen
né buletinin zyrtar t€ evidencés t&€ vetéqeverisjes lokale
pérkatésisht “Gazetén Zyrtare t€ Republikés sé
Magedonisé sé Veriut” dhe né ueb fagen zyrtare té
miratuesit.

(6) Ményra e pérpilimit, pérmbajtja mé e afért e
raportit, parametrat t€ obligueshme hapésinore dhe metoda
pér vlerésim té gjendjeve dhe puné t€ tjera me réndé€si pér
pércjelljen e gjendjeve né hapésiré nga sfera e planifikimit
urbanistik e pércakton ministri i cili udhéheq me organin e
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e rregullimit t&€ hapésirés.

VI. USHTRUES TE VEPRIMTARIVE PROFESIONALE
PER PERPILIMIN E PLANEVE URBANISTIKE DHE
PROJEKTE URBANISTIKE

1. Autorizimi pér pérpilimin e planeve urbanistike

Neni 67

(1) Punét profesionale né pérpilimin e planeve
urbanistike dhe projektet urbanistike dhe puné t&€ tjera
profesionale nga planifikimi urbanistik, mund t'1 kryejé
inxhinier i1 diplomuar arkitekt ose magjistér inxhinier
arkitekt, i cili ka pérfunduar VIIA shkallé té arsimit té
larté, ka fituar 300 kredi sipas Sistemit Evropian pér
Transfer t& Kredive (SETK) dhe i cili posedon autorizim
pér pérpilimin e planeve urbanistike n€ pajtim me kété ligj.

(2) Autorizimi pér pérpilimin e planeve urbanistike i
jep Dhoma e arkitektéve t&é autorizuar dhe inxhinieré té
autorizuar (né tekstin e métejmé: Dhoma) pas kérkesé té
parashtruar nga kandidati i cili duhet:

1. ta plotésojé kushtin pér arsim té larté t€ fituar nga
paragrafi (1) i kétij neni;

2. té keté tre vjet pérvojé pune dhe rezultate adekuate
profesionale né sferén e planifikimit urbanistik dhe

3. t€ keté dhéné provim té dhéné profesional nga sfera e
planifikimit urbanistik (né€ tekstin e métejmé: provim
profesional).
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(3) Kandidatit i cili ka titull shkencor doktor i
shkencave nga sfera e wurbanizmit, autorizimi pér
pérpilimin e planeve urbanistike nga paragrafi (1) i kétij
neni, Dhoma ia jep nése krahas plotésimit t€ kushteve pér
arsim t€ marr€ t€ larté nga paragrafi (1) i kétij neni, ka:

1. njé& vit pérvojé pune dhe rezultate adekuate
profesionale né sferén e planifikimit urbanistik dhe

2. t& ket¢ dhéné provim profesional nga sfera e
planifikimit urbanistik.

(4) Kandidatit i cili ka katér vjet pérvojé pune né
organet t€ cilat e zbatojn€ procedurén e miratimit dhe
zbatimit t€ planeve urbanistike, autorizimi pér pérpilimin e
planeve urbanistike nga paragrafi (1) i kétij neni, Dhoma ia
jep nése:

1. e plotéson kushtin pér arsim té larté t€ fituar nga
paragrafi (1) 1 kétij neni;

2. ka njé vit pérvojé pune dhe rezultate adekuate
profesionale né sferén e planifikimit urbanistik dhe

3. ka dhéné provim profesional nga sfera e planifikimit
urbanistik.

(5) Me provimin profesional nga sfera e planifikimit
urbanistik kontrollohen dijenité profesionale teorike dhe
praktike t€ cilat jané relevante pér ushtrim t€ pavarur dhe
pérgjegjése té punéve t€ arkitektit t& autorizuar urbanist né
procesin e pérpilimit dhe miratimit t€ planeve urbanistike
edhe até: zbatimi i standardeve dhe normativave pér
planifikim urbanistik né situata reale, njohja e standardeve
teknike nga disiplinat tjera t€ inxhinierisé thelbésore pér
planifikimin urbanistik, njohja e ligjeve t& cilat e
rregullojné materien relevante pér planifikimin urbanistik,
njohja e marrédhénieve obliguese né ushtrimin e
veprimtarisé, etika profesionale e arkitektéve urbanisté té
autorizuar dhe dijeni tjera t€ domosdoshme nga urbanizmi.

(6) Provimi profesional jepet sipas programit nga
paragrafi (8) i kétij neni, para komisionit i pérbéré prej
pesé€ anétaréve t€ cilin e formon ministri i cili udhéheq me
organin e administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e rregullimit t€ hapésirés, nga radhét e:

- profesoréve t€ institutit pér urbanizém t€ institucionit
publik t& arsimit t€ larté ose profesional nga sfera e
arkitekturés dhe urbanizimit;

- arkitekt urbanist me mé€ shumé se 15 vjet pérvojé
profesionale nga radhét e anétaréve té seksionit
profesionist té arkitektéve urbanisté n€ Dhomé dhe

- arkitekt€¢ urbanisté t€ punésuar né€ shérbimet
profesionale té organit t€ administratés shtetérore
kompetente pér kryerjen e punéve nga sfera e rregullimit t&
hapésir€s, t€ cilét kané mé shumé se 15 vjet pérvojé
profesionale n€ puné né profesion.

(7) Pér dhénien e provimit profesionale paguhet
kompensim né lart€si e cila pércaktohet né bazé té
shpenzimeve reale pér organizim dhe zbatim teknik t&
provimit.

(8) Pér provimin e dhéné profesional, organi i
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e rregullimit t& hapésirés jep vértetim pér provim
té dhéné profesional ose nga sfera e planifikimit urbanistik.

(9) Ményra e zbatimit t€ provimit profesional nga sfera
e planifikimit urbanistik, programi pér dhénie té provimit,
lartésia e kompensimit pér shpenzimet pér provimin, si dhe
kompensimet pér anétarét t&¢ komisionit t& provimit, pér
programin dhe pyetjet e provimit dhe aspekte t€ tjera té
organizimit, pérmbajtjes dhe forma e formularéve pér
provimin dhe té vértetimit pér provim té dhéné profesional,

i pércakton ministri i cili udhéheq me organin e
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e rregullimit t€ hapé&sirés.

(10) Dhoma éshté e obliguar né afat prej 15 ditésh pune
nga dorézimi i1 kérkes€s pér marrje t€ autorizimit nga
paragrafi (2) i kétij neni, t'i japé autorizim nése jané
plotésuar kushtet e pércaktuara ose t€ miratojé aktvendim
pér refuzim té kérkesés. Kundér aktvendimit pér refuzim t&
kérkesés pér dhénie t€ autorizimit mund té ngrihet kontest
administrativ. Autorizimi pér pérpilimin e planeve
urbanistike jepet né€ kohé té pacaktuar dhe vlen derisa
personi bart€s i autorizimit i plotéson kushtet e pércaktuara
né kété ligj dhe né statutin e dhomés, ndérsa Dhoma i
evidenton né Regjistrin e arkitektéve urbanisté té
autorizuar.

(11) Pas dhénies s€ provimit profesional dhe fitimit t&
autorizimit pér pérpilim t€ planeve urbanistike, arkitekti
inxhinier i diplomuar si anétar i seksionit profesional i
arkitektéve urbanisté né Dhomén e arkitektéve té
autorizuar dhe inxhinieréve t€ autorizuar e vazhdon
pérsosjen  profesionale dhe avancimin e dijenisé
profesionale.

(12) Pérsosjen profesionale e kryen Dhoma né pajtim
me statutin e saj dhe aktet tjera t€ pérgjithshme, ndérsa né
bashképunim me institucionin publik  shkencor dhe
profesional t€ arsimit t€ larté nga sfera e arkitekturés dhe
urbanizimit.

(13) Pérpilim t€ revizionit profesional né pajtim me
kété ligj, arkitekti urbanist i autorizuar mund t€ kryejé me
pesé vjet pérvojé pune prej kur e ka marré autorizimin pér
pérpilimin té planeve urbaniste, si dhe me rezultate
profesionale adekuate.

(14) Arkitekti urbanist i autorizuar mund té kryejé
revizion té€ planeve urbanistike dhe projekteve urbanistike,
nése jep informaté se Dhoma se e plotéson kushtin nga
paragrafi (13) i kétij neni. Dhoma e arkitektéve té
autorizuar dhe inxhinieré t€ autorizuar €shté e obliguar né
afat prej pesé dité pune t'i jap€ vértetim pér ploté€simin e
kushtit dhe ta evidentojé né regjistrin e arkitektéve
urbanisté t€ autorizuar.

2. Licencé pér pérpilimin e planeve urbanistike

Neni 68

(1) Pérpilim té€ planeve urbanistike mund t€ kryejné
persona juridiké té cilét posedojné licencé pér pérpilimin e
planeve urbanistike e marré né pajtim me kété ligj.
Personat juridiké t€ cilét posedojné licencé pér pérpilimin e
planeve urbanistike mund té pérpilojné edhe projekte
urbanistike.

(2) Licencén pér pérpilimin e planeve urbanistike e
léshon organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e rregullimit té hapésirés, pas
kérkesés té parashtruar nga personi juridik, ndaj té cilés
dorézohet:

1. déshmi se é&shté regjistruar pér ushtrimin e
veprimtarisé adekuate;

2. déshmi se ka punésuar né marrédhénie pune né kohé
té pacaktuar dhe orar té ploté pune sé paku pesé inxhinieré
arkitekté té diplomuar me arsim t& larté té€ kryer nga neni
67 paragrafi (1) t€ kétij ligji dhe inxhinieré nga sfera t&
tjera relevante pér planifikim urbanistik, prej té ciléve sé
paku dy kané autorizim pér pérpilimin e planeve
urbanistike né pajtim me kété ligj.
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(3) Revizion profesional t€ planeve urbanistike nga
neni 10 paragrafi (1) pikat 1, 2, 3 dhe 4 t& kétij ligji, mund
té kryejné personat juridiké té cilét posedojné licencé nga
paragrafi (1) i kétij neni dhe t&€ cilét kané punésuar né
marrédhénie t€ punés né kohé té pacaktuar dhe orar té ploté
pune sé paku tre inxhinieré arkitekt€ nga neni 67 paragrafi
1 1 kétij ligji dhe inxhinieré nga sfera tjera relevante pér
planifikimin urbanistik, t& cilét autorizimin pér
pérpunimin e e planeve urbanistike e posedojné mé shumé
se tre vjet.

(4) Personi juridik i cili i plotéson kushtet nga paragrafi
(3) i kétij neni, mund té€ kryejé revizion t€ planeve
urbanistike dhe projekteve urbanistike, nése dorézon
kérkesé te organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e rregullimit té hapésirés pér
regjistrim né regjistrin e personave juridiké té cilét i
plotésojné kushtet pér ushtrim t€ revizionit profesional.
Organi &éshté i obliguar né afat prej pesé dit€sh pune t'i
1éshojé certifikaté nga regjistri.

(5) Organi kompetent €shté i obliguar né afat prej 15
dité¢ pune nga dorézimi i kérkesés pér marrje té licencés
nga paragrafi (2) i kétij neni, t'i jap€ licencén nése jané
plotésuar kushtet e pércaktuara ose t& miratojé aktvendim
pér refuzim té kérkesés. Kundér aktvendimit pér refuzim t&
kérkesés pér dhénie t€ licencés nuk mund t€ deklarohet
ankesé, por mund té ngrihet kontest administrativ.

(6) Licenca nga paragrafi (2) i kétij neni, l€shohet né
kohé té pacaktuar dhe vlen derisa personi juridik i plotéson
kushtet pér dhénie té licencés té pércaktuara me kété ligj.

(7) Pér marrje té licencés pérkatésisht autorizimit,
personat juridiké pérkatésisht personat fizik€ paguajné
kompensim, lartésia e t€ cilit pércaktohet me rregullén nga
neni 69 paragrafi (12) t€ kétij ligji. Mjetet e realizuara nga
kompensimi pér marrje té licencés jané t€ hyra né Buxhetin
e Republikés s¢ Magedonisé sé Veriut, ndérsa mjetet e
realizuara nga kompensimi pér marrje té autorizimit jané té
hyra t& Dhomés.

(8) Organi i administrat€s shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e rregullimit t€ hapésirés mban
evidencé pér licencat e léshuara dhe regjistér t€ personave
juridiké me licenc€ pér pérpilimin e planeve urbanistike
dhe t€ personave juridiké té cilét i plotésojné kushtet nga
paragrafi (3) i kétijj neni pér ushtrimin e revizionit
profesional té planeve urbanistike dhe projekteve
urbanistike.

(9) Person i huaj juridik mund t'i kryejé punét nga sfera
e planifikimit urbanistik né bazé t€ marréveshjes pér
bashképunim teknik me person juridik té vendit i cili ka
licenc€ pér kryerjen e punéve nga sfera e planifikimit
urbanistik. Pér pajtueshmériné me kété ligj dhe rregullat e
miratuara né bazé t€ kétij ligji, gjaté pérpilimit té planeve
urbanistike dhe gjaté ushtrimit t€ punéve t€ tjera nga sfera
e planifikimit urbanistik q€ jané rezultat i bashképunimit
me person t& huaj juridik pérgjegjés éshté personi juridik i
vendit, i cili €shté bartés i punéve.

(10) Formén dhe pérmbajtjen e kérkesés pér dhénie t&
licenc€s nga paragrafi (2) i kétij neni, formén dhe
pérmbajtjen e kérkesés pér dhénie t€ autorizimit nga neni
67 paragrafi (2) t& kétij ligji dhe dokumentacionin e
nevojshém, i pércakton ministri i cili udhéheq me organin e
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga sfera e rregullimit t€ hapésirés.

3. Marrja e licencés dhe autorizimit

Neni 69

(1) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e rregullimit t€ hapésirés do ta
heqé licencén pér pérpilimin e planeve urbanistike nése:

1. personi juridik ka pushuar té ekzistojé;

2. personi juridik ka pushuar t'i plotésojé kushtet pér
marrje t€ licencés nga neni 68 paragrafi (2) té kétij ligji dhe

3. personi juridik ka pérpiluar ose reviduar plan
urbanistik pérkatésisht projekt urbanistik né kundérshtim
me kété ligj dhe rregullat t€ miratuara né bazé té tij.

(2) Licenca e l€shuar né pajtim me kété ligj, higet me
detyré zyrtare né rastet nga paragrafi (1) pikat 1 dhe 2 té
kétij neni, ndérsa né rastin nga paragrafi (1) pika 3 t& kétij
neni, licenca merret n€ bazé t€ propozim t€ organit i cili
kryen mbikéqyrje mbi ligjshmériné e pérpilimit dhe
miratimit t€ planeve urbanistike me aktvendim té organit
kompetent pér ushtrimin e mbik&qyrjes inspektuese.

(3) Kundér aktvendimit pér marrje t€ licencés mund t&
ngrihet kontest administrativ para gjykatés kompetente.

(4) Personi juridik licenca e té cilit éshté marré, éshté i
obliguar t'ia kthejé organit t€ administratés shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e rregullimit té
hapésirés, né afat prej teté ditésh nga plotfuqishméria e
aktvendimit té heqjes sé€ licencés.

(5) Pas miratimit t& aktvendimit pér heqje té licencés né
rast nga paragrafi (1) pika 3 t€ kétij neni, organi nga
paragrafi (2) i kétij neni &sht€¢ i obliguar te Dhoma t&
parashtrojé propozim pér heqgje té autorizimit pér
pérpilimin e planeve urbanistike t€ personit fizik i cili &shté
bartés i autorizimit dhe nénshkrues i plani urbanistik,
pérkatésisht projektit urbanistik t€ pérpiluar ose reviduar né
kundérshtim me dispozitat e kétij ligji dhe rregullat e
miratuara né bazg té tij.

(6) Dhoma do ta heqé€ autorizimin pér pérpilimin e
planeve urbanistike nga dita kur aktvendimi pér heqje t&
licencés éshté béré i plotfuqgishém.

(7) Kundér aktvendimit pér hegje t€ autorizimit, mund
té deklarohet ankesé te organi i administratés shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e rregullimit té
hapésirés, né afat prej 15 ditésh nga pranimi i aktvendimit.

(8) Personi fizik autorizimi i té cilit Eshté hequr éshté i
obliguar t'ia kthejé Dhomés, n€ afat prej teté ditésh nga
plotfugishméria e aktvendimit t& hegjes sé€ autorizimit.

(9) Personi juridik licenca e té cilit éshté hequr dhe
personi fizik autorizimi i té cilit éshté hequr, nuk mund t&
marré licencé pérkatésisht autorizim t€ paraparé me kété
ligj, né afat prej 18 muaj nga dita e plotfuqishmérisé sé
aktvendimit pér heqje. Personi pérgjegjés te personi juridik
licenca e t€ cilit éshté hequr nuk mund té themelojé person
tjetér juridik pér pérpilim dhe revizion profesional t&
planeve urbanistike, né afat prej 18 muajsh nga
plotfugishméria e aktvendimit pér hegje t€ licencés.

(10) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e rregullimit té hapésirés mban
regjistér pér licencat e léshuara dhe té hequra, ndérsa
Dhoma mban regjistér pér autorizimet e léshuara dhe té
hequra, i cili né ményré t& obligueshme azhurnohet dhe
shpallet n€ ueb fagen e Dhomés.

(11) Aktvendimi i plotfuqishém pér hegje t€ licencés
evidentohet né regjistrin e licencave té léshuara dhe té
hequra dhe shpallet n€ ueb fagen e organit t€ administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve té rregullimit t&
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hapésirés, ndérsa aktvendimi i plotfuqishém pér hegje té
autorizimit evidentohet né regjistrin pér autorizimet e
léshuara dhe t€ hequra dhe shpallet n€ ueb fagen e
Dhomés. Organi i administratés shtetérore kompetent pér
punét nga sfera e rregullimit t€ hapésirés, aktvendimin e
plotfuqishém pér heqgje té licencés e dorézon te Regjistri
gendror i Republikés s¢ Maqgedonisé s¢ Veriut pér shkak té
evidentimit t€ ndalimit nga paragrafi (9) i kétij neni.

(12) Ményrén e dhénies dhe heqjes s€ licencés dhe
autorizimit, formén dhe pérmbajtjen e formularit t&é
licencés, autorizimin dhe vértetimin pér provim té dhéné
profesional, lart€siné e kompensimit pér dhénie té
licencave dhe autorizimin sipas aktiviteteve administrative-
teknike dhe organizuese t€ nevojshme pér dhénien e tyre, si
dhe formén, pérmbajtjen dhe ményrén e mbajtjes sé
regjistrave pérkatésisht listave té€ emrave 1 pércakton
ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve té rregullimit t&
hapésirés.

4. Punét e personit juridik me licencé pér pérpunimin e
planeve urbanistike

Neni 70

(1) Personi juridik me licencé pér pérpunimin e planeve
urbanistike mund té pérpunojé:

1. plane urbanistike;

2. projekte urbanistike dhe

3. puné tjera profesionale nga sfera e urbanizmit, t&
rregulluara me kété ligj.

(2) NE kryerjen e punéve tjera profesionale nga sfera e
planifikimit  urbanistik, nénkuptohet pérpunimi i
programeve t€ planit, baza t&¢ dokumentacionit pér plane
urbanistike, raporte pér gjendjen n€ hapésiré dhe puné tjera
né lidhje me pérpunimin, miratimin dhe zbatimin e planeve
urbanistike.

(3) Personi juridik qé i ploté€son kushtet e pércaktuara
né kété ligj pér kryerjen e revizionit té€ planeve urbanistike
dhe projekteve urbanistike mund té pérgatisé:

1. revizion profesional té planeve urbanistike dhe

2. revizion profesional t& projekteve urbanistike t& kétij
ligji.

(4) Personat juridiké nga paragrafét (1) dhe (3) té kétij
neni, né kryerjen e punéve nga planifikimi urbanistik, né
varési t€ llojit, faz€s dhe pérmbajtjes s€ planit, pérkatésisht
specifikave té pérfshirjes sé planit, jané t&€ obliguar me
marréveshje té sigurojné pjes€martje né punén e personave
té autorizuar ose personave fiziké té cilét jané eksperté né
té¢ gjitha fushat q€ jané specifike dhe relevante pér
pérfshirjen e planit, t&€ cilét kané t& paktén pesé vjet
pérvojé pune né bashképunim gjaté kryerjes s€ punéve té
planifikimit urbanistik.

5. Forma organizative pér kryerjen e punéve nga
planifikimi urbanistik

Neni 71

Arkitekti i autorizuar urbanist pér pérpunimin e planeve
urbanistike puné profesionale t& planifikimit urbanistik
mund t'i kryejé né:

1. personin juridik t€ regjistruar n€ kryerjen e
veprimtarisé adekuate, i cili posedon licencé né pajtim me
kété ligj;

2. institucion publik pér urbanizém dhe

3. Agjencia pér Planifikim t&€ Hapésirés.

6. Institucioni publik pér urbanizém

Neni 72

(1) Njésia e vetéqeverisjes lokale me seli né qytet mé t&
madh, mund té themelojé Institucion Publik pér Urbanizém
pér kryerjen e punéve nga planifikimi urbanistik nése pér
shkak té madhésisé dhe ndérlikimit t& qytetit, si dhe pér
shkak t& véllimit dhe ndérlikimit té punéve nga planifikimi
urbanistik pér t€ ekziston nevojé dhe mjete buxhetore té
mjaftueshme dhe tjera financiare qé jan€ t¢ domosdoshme
pér punén e tij.

(2) Themelimi i Institucioni Publik pér Urbanizém ka
pér géllim ngritjen e standardeve dhe kualitetit t€ kryerjes
s€ punéve nga planifikimi urbanistik, si dhe sigurimin e
kushteve optimale pér kryerjen e veprimtarisé sé
planifikimit urbanistik té rregulluar me kété ligj.

(3) Institucioni Publik pér Urbanizém mund t’ i kryejé
punét si vijon:

1. bashképunon me Agjenciné pér Planifikimin
Hapésinor né pérgatitien e planeve hapésinore nga
kompetenca e saj;

2. pérpunon plan urbanistik té pérgjithshém t& qytetit t&
tij dhe merr pjesé n€ miratimin, zbatimin dhe ndjekjen e
zbatimit;

3. pérpunon revizion profesional t€ planeve urbanistike
dhe projekteve urbanistike né pajtim me kushtet pér
kryerje t€ revizionit nga ky ligj;

4. e mban dhe azhurnon bazén e t€ dhénave hapésinore
pér territorin e vet;

5. e ndjek dhe analizon zbatimin e planeve urbanistike;

6. pérpunon raporte pér gjendjet né hapésir¢;

7. merr pjes€ né€ krijimin e vlerésimit pér zhvillimin
hapésinor dhe

8. merr pjesé né krijimin e programit pér miratimin e
planeve urbanistike.

(4) Institucioni publik pér urbanizém né kryerjen e
punéve nga paragrafi (3) pikat 2 dhe 3 nga ky nen duhet t&
keté t& punésuar né kohé t&€ pacaktuar dhe orar t& ploté t&
punés s€ paku pesé€ inxhinieré arkitekté¢ me arsim té larté t&
kryer nga neni 67, paragrafi (1) i kétij ligji dhe inxhinieré
té autorizuar dhe persona profesionisté nga fusha té
ndryshme relevante pér planifikim urbanistik, nga té cilét
sé paku dy kané autorizim pér pérpunimin e planeve
urbanistike né pajtim me kété ligj.

7. Agjencia pér Planifikim té Hapésirés

Neni 73

(1) Agjencia pér Planifikim té Hapésirés e zbaton
politikén e planifikimit dhe rregullimit t€¢ hapésirés né
Republikén e Magedonisé sé Veriut (né tekstin e
métejshém: Agjencia).

(2) Agjencia ka cilési té personit juridik me autorizime
publike, té drejta, obligime dhe pérgjegjésit t€ pércaktuara
me ligj dhe Statut t€ Agjencisé.

(3) Selia e Agjencisé &shté né Shkup.

(4) Agjencia Eshté e mévetésishme né punén e vet.

(5) Puna né Agjenci bazohet né parimet si vijojné:

- profesionizém,

- ekspertizém,

- transparencé dhe

-pérgjegjési n€ punén e rezultateve t€ arritura.
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Neni 74

Agjencia i kryen punét si vijojné:

1. pérpunon Plan hapésinor té Republikés sé&
Magedonisé sé¢ Veriut (n€ tekstin e métejshém: Plan
hapésinor);

2. e zbaton dhe pérpunon Planin Hapésinor duke
pérpunuar plane hapésinore t€ planeve té rajoneve, planet
hapésinore t€ zonave me interes t€ vecant€¢ dhe planet
hapésinore t€ komunave, komunave né qytetin e Shkupit
dhe Qytetin e Shkupit;

3. e ndjek zbatimin e planit hapésinor;

4. i pérpunon kushtet pér planifikim té hapésirés;

5. e ndérton,mban, azhurnon dhe operon sistemin unik
hapésinor- informativ té¢ té dhénave pér planifikimin
hapésinor dhe urbanistik dhe rregullimin e hapésirés;

6. pérpunon plane t&€ pérgjithshme urbanistike dhe
revizione t€ planeve t€ pérgjithshme urbanistike pér
pérfshirje t€ médha t€ planit me numér mé t€ madh té
banoréve dhe shfrytézues t€ hapésirés, strukturé mé té
dendur dhe mé komplekse, rajone t¢ ndértuara né gendra
té qyteteve komplekse dhe t€ dendura, qendér historike e
qytetit, térési monumentale dhe pjesé té tjera té qyteteve
me réndési té vecanté;

7. 1 pérgatit planet e programit vjetor pér financimin e
pérgatitjes s€ planeve urbanistike t€ Qeveris€é sé
Republikés s€ Maqgedonisé s€¢ Veriut nga neni 41 i kétij
ligji;

8. pérpunon analiza profesionale dhe informata pér
gjendjet né planifikimin pér nevojat e organeve shtetérore
dhe organeve té administratés shtetérore dhe

9. pérgatit puné tjera t€ pércaktuara me kété ligj dhe
me statutin e Agjencisé.

Neni 75

(1) Mjetet pér puné té Agjencisé sigurohen nga:

1. Buxheti i Republikés s€ Maqedonisé sé Veriut,
veganérisht pér punét nga neni 74 pikat, 1,2, 3, 5, 7 dhe 9
t€ kétij ligji;

2. nga mjetet vetanake qé€ i realizon né punén e tyre dhe

3. nga donacione dhe burime tjera pércaktuara me ligj.

(2) Pér punén e kryer pér pérgatitjen dhe zbatimin e
planeve urbanistike Agjencia paguan kompensim, shuma e
té cilit pércaktohet nga Qeveria e Republikés sé
Magedonis€é me propozim t€ organit t€ administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve né fushén e
rregullimit t€ hapésirés, né bazé t€ véllimit dhe
ndérlikueshmérisé sé¢ punéve nga sfera e planifikimit
urbanistik.

(3) Nése me punén e Agjencisé realizohen té ardhura
mé t€ larta se shpenzimet, do t€ pérdoren pér realizimin e
aktiviteteve sé Agjencis€ né pajtim me ligjin.

Neni 76

(1) Organi i Agjencisé¢ jané Ké&shilli Drejtues dhe
drejtori.

(2) Me Agjenciné menaxhon Késhilli Drejtues i cili
&shté i pérbéré prej shtaté anétaréve.

(3) Anétarét e Késhillit Drejtues t€ Agjencisé i
eméron dhe shkarkon Qeveria e Republikés sé Magedonisé
s€ Veriut me propozim t€ ministrit q¢ udhéheq me organin
e administratés shtetérore pérgjegjése pér ¢éshtjet nga sfera
¢ planifikimit hapésinor, n€ pajtim me ministrin i cili
udhéheq me organin e administratés shtetérore pérgjegjése
pér kryerjen e punéve nga sfera e rregullimit hapésinor.

(4) Anétar t& K&shillit Drejtues emérohen dy
pérfagésues nga organi 1 administratés shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e planifikimit
hapésinor, dy pérfaqésues nga organi i administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
rregullimit hapésinor, dy pérfagésues nga t€ punésuar né
Agjenci dhe njé anétar i jashtém.

(5) Mandati i anétaréve t& Késhillit Drejtues zgjat katér
vite, me mundési pér rizgjedhje .

(6) Anétarét e Késhillit Drejtues nga radhét e tyre
zgjedhin kryetar té Késhillit Drejtues né mbledhjen e paré.

Neni 77

Késhilli Drejtues 1 Agjencisé i kryen punét si vijojné:

- miraton Statut té Agjencisé,

- miraton program vjetor pér puné, plan financiar dhe
llogari vjetore financiare té¢ Agjencisé,

- miraton raport vjetor pér puné t&€ Agjencisé,

- e zgjedh dhe shkarkon drejtorin e Agjencisé,

- 1 miraton aktet e pérgjithshme pér organizim dhe
sistematizim t€ punés s¢ Agjencisé dhe

- kryen puné tjera t€ pércaktuara me Statut.

Neni 78

(1) Me punén e Agjencisé udhéheq drejtori.

(2) Drejtori i Agjencisé i kryen punét si vijojné:

- e prezanton dhe e pérfagéson Agjencisé;

- ¢ organizon punén dhe udhéheq me shérbimet
profesionale té Agjencisé;

- propozon strategji dhe plane aksionare
Drejtues;

- 1 implementon vendimet e Ké&shillit Drejtues;

- kujdeset pér ligjshmériné e punés dhe shpenzimeve té
mjeteve financiare;

- kryen harmonizim
Agjencisg,;

- pérgatit program vjetor pér puné dhe plan vjetor
financiar pér mjetet e nevojshme dhe burimet e tyre;

- 1 propozon dhe realizon aktet e pérgjithshme pér
organizim dhe sistematizim t€ punés s¢ Agjencis¢;

- miraton akte individuale pér té punésuar nga sfera e
marrédhénieve t& punés dhe

- vendos pér céshtje tjera t& pércaktuara me ligj dhe
Statut t&€ Agjencisé.

(3) Drejtor i Agjencisé mund té zgjidhet personi g€ i
plotéson kushtet si vijojné, edhe até:

1) éshté shtetas i Republikés s€ Maqgedonisé;

2) né momentin e zgjedhjes me aktgjykim té
plotfuqishém gjyqésor nuk i &shté shqiptuar dénim ose
sanksion kundérvajtés ndalim pér kryerje t€ profesionit,
veprimtarisé ose detyrés;

3) ka fituar té paktén 300 kredi sipas SETK ose ka
pérfunduar shkallén VII A;

4) ka minimum pesé vjet pérvojé pune dhe minimum
tre vjet pérvojé pune né vend udhéheqés né fushén e
planifikimit hapésinor dhe rregullimit té hapésirés;

5) posedon njé nga certifikatat ose vértetimet e njohura
ndérkombétare pér njohje aktive t€ njérés nga gjuhét
zyrtare t&€ Organizatés s¢ Kombeve té€ Bashkuara.

(4) Mandati i drejtorit zgjat katér vite me mundési t&
rizgjedhjes.

te Késhilli

té aktiviteteve afariste té
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Neni 79

(1) Agjencia miraton Statut, program vjetor pér puné
dhe planin vjetor financiar, pér té cilat pélqim jep Qeveria
e Republikés sé Maqgedonisé sé Veriut.

(2) Me Statutin e Agjencisé né vecanti rregullohet:

- organizimi i brendshém i Agjencisé,

- aktivitetet dhe kompetencat e Agjencisé,

- ményra dhe kryerja e aktiviteteve n€ fushéveprimin e
Agjencisé,

- kushtet e veganta pér zgjedhjen e drejtorit t€ kuadrove
profesionale né Agjenci,

- t& drejtat, kompetencat dhe pérgjegjésité e té
punésuarve dhe

- c¢éshtje tjera té cilat dalin nga kompetenca e
Agjencisé.

(3) Agjencia dorézon raport vjetor pér punén e tyre
dhe shfrytézimin e mjeteve deri te organi i administratés
shtetérore pérgjegjés pér kryerjen e punéve né fushén e
planifikimit hapésinor.

(4) Organi i administratés shtetérore kompetente pér
kryerjen e punéve nga fusha e planifikimit hapésinor, né
afat prej 15 ditéve nga dita e pranimit t€ raportit nga
paragrafi (3) i kétij neni, e dorézon te Qeveria e
Republikés s¢ Magedonisé s€ Veriut pér miratim.

Neni 80

(1) Té punésuarit né Agjenci q€ kryejné puné
administrative kané statusin e népunésve administrativé.

(2) Té punésuarit né Agjenci q€ kryejné puné
ndihmése dhe teknike kané statusin e personelit ndihmés-
teknik.

(3) Pér personelin ndihmés-teknik né Agjenci do té
zbatohet ligji pér t€ punésuarit né sektorin publik dhe
dispozitat e pérgjithshme pér marrédhénie pune.

(4) Ményra e pércaktimit t€ rrogés bazé dhe pagesés sé
shtesave té rrogés té punésuarit né Agjenci, si dhe shuma e
koeficientit t& rrogés bazé, i pércakton Agjencia.

8. Listé tarifash pér vlerén e punéve nga planifikimi
urbanistik

Neni 81

(1) Personat juridiké qé mbajné licencé né pajtim me
kété ligj paguajné kompensim né pajtim me listén e tarifés
té miratuar nga ministri i cili udhéheq me organin e
administratés shtetérore pérgjegjés pér kryerjen e punéve
né fushén e rregullimit hapésinor me propozim t& Odés s&
Arkitektéve dhe Inxhinieréve t€ Autorizuar kurse me
pélqim paraprak t€ marré nga Qeveria ¢ Republikés sé
Magedonisé sé Veriut pér pérgatitjen e:

1. planeve urbanistike nga neni 10 paragrafi (1) pikat 1,
2,3, 4 dhe 5 t& kétij ligji;

2. projekteve urbanistike nga neni 58 paragrafi (2) pikat
1,2, 3, 4 dhe 5, paragrafi (6) té kétij ligji;

3. projektit urbanistik me plan pér parcelim nga neni 63
i kétij ligji;

4. programit té planit;

5. revizionit profesional

6. studimeve profesionale dhe elaborate t&¢ nevojshme
pér pérgatitjen e punéve urbanistike nga pikat 1, 2, 3 dhe 4
té kétij neni,

(2) Lista e Tarifave botohet n€ "Gazetén Zyrtare t&
Republikés sé¢ Magedonisé s€ Veriut", né ueb fagen e
Ministrisé€ s€ Transportit dhe Lidhjeve dhe n€ ueb fagen e
Odés s¢ Arkitektéve dhe Inxhinieréve t& Autorizuar.

VII. MBIKEQYRJA

Neni 82
Mbikéqyrja pér zbatimin e dispozitave té kétij ligji dhe
té¢ dispozitave t€ miratuara né bazé t€ saj, kryhet nga
organi i administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve né fushén e rregullimit t& hapésirés.

1. Mbikéqyrja inspektuese, Inspektorati Shtetéror pér
Ndértimtari dhe Urbanizém dhe inspektori shtetéror
urbanistik

Neni 83

(1) Né procedurén gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes
inspektuese mbi zbatimin e kétij ligji dhe dispozitave té
miratuara né bazé té tij, do t€ zbatohen dispozitat e kétij
ligji dhe té ligjit pér mbikéqyrje inspektuese.

(2) Mbikéqyrja inspektuese kryhet mbi procedurat pér
miratimin dhe zbatimin e planeve urbanistike dhe
projekteve urbanistike t& kétij ligji né formé elektronike
népérmjet sistemit informativ e- urbanizém dhe né formé
analoge respektivisht formé né letér.
(3) Punét e mbikéqyrjes inspektuese pér zbatimin e kétij
ligji dhe t€ dispozitave t€ miratuara né bazé té tij, kryhen
nga Inspektorati Shtetéror pér Ndértimtari dhe Urbanizém
(né tekstin e métejshém: Inspektorat).

(4) Punét e mbikéqyrjes inspektuese pér zbatimin e
kétij ligji dhe té dispozitave té miratuara né bazé té tij,
Inspektorati i kryen népérmjet inspektoréve shtetéroré
urbanistiké (né tekstin e métejshém: Inspektorg).

(5) Inspektor shtetéror urbanistik mund té jeté personi i
cili:

1. éshté shtetas 1 Republikés s€ Magedonisé s€ Veriut,

2. né momentin e zgjedhjes me aktgjykim t&é
plotfugishém gjyqésor nuk i &éshté shqiptuar dénim ose
sanksion kundérvajtés ndalim i kryerjes sé profesionit,
veprimtarisé ose detyrés,

3. ka fituar té paktén 300 kredi sipas SETK-sé ose ka
pérfunduar shkallén VII A arsim t€ larté nga fusha e
arkitekturés,

4. Ka pérvojé pune prej pesé vjet né fushén e
arkitekturés dhe urbanizmit,

5. 1 plotéson kushtet tjera té€ pércaktuara né aktin e
sistematizimit t&€ vendeve té punés,

6. gjendja e pérgjithshme shéndetésore dhe

7. né ményré aktive e shfrytézon gjuhén maqgedonase.

(6) Inspektori ka legjitimacion zyrtar, qé e léshon
drejtori i inspektoratit me vendim me té cilin inspektori
&shté zyrtarisht i autorizuar pér kryerjen e veprimtarisé
inspektuese.

(7) Formén dhe pérmbajtjen e legjitimacionit, ményrén
e l€shimit dhe hegjes s€ tij, me propozim té drejtorit té
Inspektoratit Shtetéror pér Ndértim dhe Urbanizém, e
pércakton ministri 1 cili udhéheq me organin e
administratés shtetérore pérgjegjés pér kryerjen e punéve
né fushén e rregullimit hapésinor.

2. Lénda e mbikéqyrjes inspektuese

Neni 84
(1) Inspektorét mbikéqyrjen e kryejné nga selia e
Inspektoratit né Shkup dhe nga njésité rajonale t& rajonit té
Shkupit, rajonit t&¢ Pollogut, rajonit Jugperéndimor, rajonit
té Pellagonisé, rajonit t€ Vardarit, rajonit Juglindor, rajonit
Lindor dhe té rajonit Verilindor, t€ cilat gjenden né



10 pespyapu 2020

CJIYXKBEH BECHUK

Bp. 32 - Ctp. 125

Ha Peny6mika CeBepHa Make/ioHja

komuna me seli né€ qytet n€ rajonet pérkatése, respektivisht
nga njési rajonale plotésuese té vendosura né komunat,
gjaté secilés numri i njésive rajonale dhe si dhe njési
rajonale plotésuese, si dhe numri i inspektoréve duhet t&
korrespondojé me nevojat reale t&€ mbikéqyrjes inspektuese
qé dalin nga:

1. numri i vendbanimeve né rajonet respektivisht né
komunat;

2. numri i procedurave pér pérpunim dhe miratimin e
planeve urbanistike;

3. numri i planeve urbanistike t€ miratuara;

4. numri i procedurave pér zbatimin e planeve
urbanistike dhe

5. numri i pérfshirjeve té planeve urbanistike pér té
cilat do t€ duhet t€ pérpunohet dhe miratohen plane
urbanistike.

(2) Inspektori kontrollon nése procedurat pér
pérgatitjen, miratimin dhe zbatimin e planeve urbanistike
zbatohen né pajtim me dispozitat e kétij ligji dhe té
dispozitave t€ miratuara né bazé t€ tij, n€se organet e
administratés shtetérore, agjencité, drejtorité, personat
juridiké me autorizime publike pér kryerjen e punéve qé
jané relevante pér pérgatitjen, miratimin dhe zbatimin e
planeve urbanistike, nése personat juridiké dhe fiziké t&
autorizuar pér kryerjen e punéve né pérgatitjen, miratimin
dhe zbatimin e planeve urbanistike, kané vepruar né
pérputhje me dispozitat e kétij ligji dhe t€ miratuara né
bazé té tyre, si dhe nése certifikatat nga planet urbanistike,
projektet urbanistike jané pérpunuar né pajtim me
dispozitat e kétij ligji dhe t€ dispozitave t€ miratuara né
bazé t€ tyre.

(3) NE kryerjen e mbikéqyrjes inspektuese nga
paragrafi (2) i kétij neni, inspektori né vecanti kontrollon
nése veprohet né pajtim me:

1. qéllimet, parimet e planifikimit urbanistik dhe
kushtet pér planifikimin e hapésirés nga nenet 9 dhe 42 t&
kétij ligji;

2. fazat e pérgatities dhe miratimit t€ planeve
urbanistike nga neni 21 té kétij ligji;

3. periudhén e planifikimit dhe afatet e pércaktuara né
lidhje me to nga neni 22 i kétij ligji;

4. vlefshmériné e planeve urbanistike nga neni 23 i
kétij ligji;

5. procedurat pér pérpunimin dhe miratimin e planeve
urbanistike nga nenet 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34,
35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 48, 49, 50, 51
dhe 52 té kétij ligji;

6. obligimet dhe afatet pér dhénien e té dhénave,
informatave dhe mendimeve nga organet shtetérore,
institucionet, entet dhe personat juridiké q& kryejné
kompetencat publike nga neni 47 1 kétij ligji;

7. detyrimet dhe afatet pér pérshtatjen digjitale t&
planeve urbanistike nga neni 53 t& kétij ligji;

8. obligimet dhe afatet lidhur me ridedikimin e tokés né
toké ndértimore nga neni 54 i kétij ligji;

9. procedurat pér zbatimin e planeve urbanistike nga
nenet 57, 58, 59, 60, 61, 62 dhe 63 t& kétij ligji;

10. procedurén pér I1€shimin e vértetimit pér
harmonizim urbanistik nga neni 64 i kétij ligji;

11. kryerésit e veprimtarive t€ licencuara dhe té
autorizuara pér pérgatitien e planeve urbanistike dhe
projekteve urbanistike nga nenet 67, 68, 69 70, 71 dhe 72
té kétij ligji;

12. plotésimin e obligimeve dhe afatet e pércaktuara
me kété ligj nga e organet e administratés shtetérore,
agjencité, drejtorité, personat juridik€ me autorizime
publike pér kryerjen e punéve g€ jané relevante pér
pérgatitjen, miratimin dhe zbatimin e planeve urbanistike,
si dhe personat juridiké dhe fiziké me licencé respektivisht
autorizime pér kryerjen e punéve t€ procesit t€ pérgatitjes,
miratimin dhe zbatimin e planeve urbanistike dhe

13. listén tarifore pér vlerén e punéve nga planifikimi
urbanistik nga neni 81 nga ky lig;.

(4) Inspektorét kryejné mbikéqyrje inspektuese né
pajtim me dispozitat e Ligjit pér ndalim dhe parandalim té
kryerjes sé€ veprimtarisé sé paregjistruar.

3. Aktvendimi i inspektorit

Neni 85

(1) Mbikéqyrja inspektuese e pérgatitjes, miratimit dhe
zbatimit t€ planeve urbanistike kryhet sipas detyrés zyrtare
né bazé té kontrollit dhe orarit t& inspektoratit ose né bazé
té propozimit pér kryerjen e mbikéqyrjes inspektuese t&
paraqitur nga organi shtetéror, komuna, komuna né qytetin
e Shkupit dhe Qyteti i Shkupit, si dhe nga secili person
juridik i interesuar dhe person fizik.

(2) Gjaté kryerjes s€¢ mbikéqyrjes inspektues, organet e
administratés shtetérore, agjencité dhe drejtorité, personat
juridiké me kompetenca dhe autorizime publike pér
kryerjen e punéve qé lidhen me pérgatitjen, miratimin dhe
zbatimin e planeve urbanistike, si dhe personat juridiké dhe
fiziké t€ licencuar respektivisht autorizim pér kryerjen e
punéve profesionale detyrat né procesin e pérpunimit,
miratimit dhe zbatimit t€ planeve urbanistike, inspektori do
té mundé€sojé qasje te hapésirat zyrtare dhe t’i dorézojné té
gjitha informatat e kérkuara dhe dokumentacionin né afatin
e kérkuar.

(3) Pér mbikéqyrjen e kryer, inspektori pérgatit
procesverbal pér gjendjen e konstatuar dhe nése pércakton
disa parregullsi ose paligjshméri n€¢ 1éndén e inspektimit,
éshté i detyruar t€ miratojé vendim me té cilin do t&
detyrojé subjektin 1 cili ésht€ 1éndé e mbikéqyrjes
inspektuese nga paragrafi (2) i kétij neni t€ heqé
parregullsin€ ose paligjshmérin€ dhe né cilin afat
respektivisht t€ veprojé né pajtim me dispozitat e kétij
ligji.

(4) Kundér aktvendimit t& inspektorit nga paragrafi (3)
i kétij neni mund té paraqitet ankesé tek organi kompetent
qé vendos né shkallé té dyté.

(5) Moszbatimi i vendimit té inspektorit nga paragrafi
(3) 1 kétij neni konsiderohet shkelje e réndé e detyrés
zyrtare té personit pérgjegjés te subjekti nga paragrafi (2) i
kétij neni dhe inspektori éshté i obliguar nga personi
juridik dhe personi i autorizuar nga personi pérgjegjés né
personin juridik, t'i detyrojé té€ realizojné aktvendimin me
shqiptimin e gjobés né shumé prej 300 eurosh né
kundérvleré né€ denaré pér personin e autorizuar nga
personi pérgjegjés né personin juridik dhe 1000 euro né
kundérvleré n€ denaré pér personin juridik.

(6) Nése aktvendimi nga paragrafi (3) béhet 1
plotfugishém, kurse me mbikéqyrje inspektuese é&shté
konstatuar se jané shkelur dispozitat e kétij ligji me vepér
pér té cilén sipas ligjit éshté pércaktuar kualifikimi penal
ose kundérvajtés, inspektori &shté i detyruar t&€ paraqesé
padi penale ose kundérvajtése te organet kompetente.
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4. Mbikéqyrja inspektuese né zbatimin e planeve
urbanistike

Neni 86

(1) Nése gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes inspektuese pér
zbatimin e planeve urbanistike nga nenet 57, 58, 59, 60, 61,
62 dhe 63 t& kétij ligji, si dhe procedurén pér l€shimin e
vértetimit pér harmonizim urbanistik t€ nenit 64 t& kétij
ligji, inspektori me procesverbalin pér gjendjen e
konstatuar konstaton shkelje t€ dispozitave t& kétij ligji né
léndén e inspektimit, €shté i detyruar t€ miratojé
aktvendim pér anulimin e pérmbajtjes né kundérshtim me
dispozitat e kétij ligji ose q€ éshté drejtuar proceduré né
kundérshtim me kété ligj dhe dispozitat ¢ miratuara n€ bazé
té tij.

(2) Kundér aktvendimit t& inspektorit nga paragrafi (1)
1 kétij neni mund té paraqitet ankesé tek organi kompetent
q¢ vendos né shkallé t& dyté.

(3) Nése aktvendimi pér anulim nga paragrafi (1) i kétij
neni béhet i plotfugishém inspektori &shté i detyruar té
njoftojé kryetarin e komunés, komunat né€ qytetin e
Shkupit dhe Qytetin e Shkupit, organin e administratés
shtetérore pérgjegjés pér kryerjen e punéve né fushén e
rregullimit t€ hapésirés, me sugjerim pér shkeljen e ligjit
dhe dispozitave té miratuara né bazg té saj.

(4) Nése bazé pér anulimin e akteve t&€ cilat jané
subjekt i mbikéqyrjes inspektuese ishin projekti urbanistik
respektivisht projekti ideor qé &shté pjesé pérbérése e
projektit urbanistik, pér t€ cilat éshté pércaktuar se jané
pérpunuar né€ kundérshtim me kété ligj dhe dispozitat e
miratuara né pérputhje me t€, inspektori &shté i detyruar té
dorézojé te organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e rregullimit t& hapésirés té
paragesé propozim pér marrjen e licencés s€ personit
juridik i cili ka pérgatitur projektin urbanistik respektivisht
projektin ideor si dhe licencés s€ personit juridik i cili ka
pérgatitur raportin pér revizion profesional t& projektit
urbanistik kurse te Oda e Arkitektéve t€ Autorizuar dhe
inxhinieréve té autorizuar t€ paraqes€ propozim pér
marrjen e autorizimit té personit fizik i cili &shté
nénshkrues i1 projektit urbanistik respektivisht projektit
ideor ose revizionit profesional t& projektit urbanistik.

5. Mbikéqyrja mbi ligjshmériné e punés sé organeve té
komunés, komunave né qytetin e Shkupit dhe Qytetin e
Shkupit

Neni 87

(1) Mbikéqyrjen mbi ligjshmériné e punés s€ organeve
té komunave, komunave té Qytetit t&€ Shkupit dhe organeve
té Qytetit t&€ Shkupit né procesin e pérpunimit, miratimit
dhe zbatimit té planeve urbanistike e kryen organi i
administratés shtetérore pérgjegjés pér kryerjen e punéve
né fushén e rregullimit t€ hapésirés .

(2) Mbikéqyrjen e zbatimit t& dispozitave té kétij ligji
dhe té dispozitave t€ miratuara n€ bazé té tij pérfshijné:

1. ligjshmériné e pérmbajtjes sé planeve urbanistike;

2. pérmbushjen e standardeve dhe normativéve né
fushén e planifikimit urbanistik t&€ pércaktuar me kété ligj;

3. ligjshmériné e procedurave né pérgatitjen, miratimin
dhe zbatimin e planeve urbanistike dhe

4. ligjshmériné e punés sé organeve t€ komunés,
komunave né qytetin e Shkupit dhe Qytetin e Shkupit.

(3) Organi i administratés shtetérore pérgjegjés pér
kryerjen e punéve né€ fushén e rregullimit t€ hapésirés
mbikéqyrjen e punéve nga paragrafi (2) i kétij neni e kryen
me kontroll t€ 1éndés népérmjet sistemit informativ e-
urbanizém dhe népérmjet pélqimit t€ propozim planit nga
neni 51 1kétij ligji.

(4) Gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes, organi i
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
né fushén e rregullimit t&€ hapésir€s i kryen punét si vijojné:

1. jep rekomandime dhe sugjerime pér zbatim té
rregullt t€ kompetencave t€ komunave, komunave né
Qytetin e Shkupit dhe t& Qytetit t& Shkupit pér ¢éshtjet qé
jané 1€ndé e mbikéqyrjes;

2. u sugjeron organeve t€ komunave, komunave né
Qytetin e Shkupit dhe organeve t& Qytetit t&€ Shkupit pér
tejkalimin e kompetencave té tyre té pércaktuara me kété
ligj dhe t€ dispozitave t€ tjera t€ miratuara n€ bazé té kétij
ligji dhe propozon masa t€ pérshtatshme pér tejkalimin e
késaj gjendjeje;

3. sugjeron n€ disa mangési té€ caktuara materiale dhe
procedurale né punén e komunave, komunave né Qytetin e
Shkupit dhe organeve t€ Qytetit t&€ Shkupit q¢ mund té
pamundésojné kryerjen e punéve té pércaktuara me kété
ligj, kurse jan€ me interes publik;

4. paraget iniciativa dhe propozime te organet e
komunave, komunat e qytetit t&€ Shkupit, n€ organet e
Qytetit t& Shkupit, nése konstaton moszbatimin e kétij ligji
dhe

5. te inspektori kompetent nga neni 83 i kétij ligji,
paraget kérkesé pér fillimin e procedurés kundérvajtése
kundér organeve dhe subjekteve me autorizime publike,
personave juridiké dhe fiziké pjesémarrés né procesin e
pérpunimit, miratimit dhe zbatimit t€ planeve urbanistike
q¢ kané punuar né kundérshtim me dispozitat e kétij ligji.

VIIL. DISPOZITA NDESHKUESE

1. Kundérvajtjet pér personat juridiké dhe fiziké qé
kryejné pérpunimin dhe revizionin e planeve
urbanistike

Neni 88

(1) Gjobé me shumé prej 500 deri 2.000 euro né
kundérvleré me denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje
personit juridik i cili ka pérpiluar plan urbanistik, projekte
urbanistike ose ka kryer revizion profesional t& planit
urbanistik né kundérshtim me dispozitat e kétij ligji,
pérkatésisht nése:

1. pérpilon plan urbanistik qé ka pérmbajtje qé nuk
&shté né pajtim me nenin 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17 dhe 18
té kétij ligji, pérkatésisht qé heq doré ose é&shté né
kundérshtim me pérmbajtjen mé t&€ afért, formén dhe
ményrén e pérpunimit grafik t&€ planit urbanistik qé €shté
pércaktuar né€ nenin 19 dhe nenin 24 t& kétij ligji;

2. pérpunon plan urbanistik ose projekt urbanistik, né
kundérshtim me standardet dhe normativat e pércaktuara
né Rregulloren e planifikimit urbanistik nga neni 24 i kétij
ligji;

3. nuk i respekton obligimet q€ jan€ pércaktuar pér
pérpiluesin e planit né procedurén pér miratimin e planeve
urbanistike né nenet 26, 27, 28, 29, 30, 31, 36, 37, 44, 48,
49, 50 dhe 51 t& kétij ligji;
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4. pérpilon projekte urbanistike né kundérshtim me
dispozitat e neneve 58, 59, 60, 61, 62 dhe 63 t& kétij ligji
ose né kundérshtim me dispozitat e pércaktuara né
standardet dhe normativat pér planifikim urbanistik té nenit
24 té kétij ligji;

5. pérpilon revizion profesional né kundérshtim me
ményrén dhe pérmbajtjen g€ rregullohen né€ nenin 48 té
kétij ligji;

6. pérpilon revizion profesional né té cilin nuk do t&
sugjerojé¢ pér ligjshmérin€, mangésiné, parregullsiné ose
mospranimin e aktvendimeve t€ planit t€ planeve
urbanistike dhe projekteve urbanistike né t€ cilat kryen
revizion profesional;

7. ia beson pérpilimin e planit urbanistik, projektit
urbanistik, revizionin profesional dhe aktet tjera t€ planit,
elaborate dhe pjesé pérbérése t€ dokumentacionit
urbanistik té pércaktuar me kété ligj, pér persona fiziké ose
juridiké qé nuk i plotésojné kushtet pér kryerjen e
veprimtarive profesionale nga sfera e planifikimit
urbanistik, t€ rregulluara né nenet 67, 68, 70, 71 dhe 72 té
kétij ligji dhe

8. nuk e siguron funksionimin e mbikéqyrjes
inspektuese, pérkatésisht bashképunimin me inspektorin
urbanistik si¢ éshté pércaktuar me nenet 83, 85, 86 dhe 87
t€ kétij ligji.

(2) Gjob& me shumé prej 500 eurosh né kundérvleré me
denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje nga paragrafi (1) i
kétij neni edhe personit pérgjegjés né personin juridik
pérkatésisht personit t&€ autorizuar nga personi pérgjegjés
né personin juridik.

(3) Gjobé me shumé prej 500 deri 2.000 euro né
kundérvleré me denar€ do t’i shqiptohet pér kundérvajtje
personit juridik nga paragrafi (1) i kétij neni, q¢ me
vendosjen q€ nuk &shté né pélgim me ligjin ose me
mosveprimin  pérkatésisht ~ moszbatimin e  ligjit
kompetencat e pércaktuara, detyrat ose obligimet e pengon,
véshtiréson ose konteston procedure pér pérpilimin dhe
miratimin e planeve urbanistike.

(4) Gjob€ me shumé prej 500 euro né kundérvleré me
denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje nga paragrafi (3) i
kétij neni edhe personit pérgjegjés né€ personin juridik
pérkatésisht personit t&€ autorizuar nga personi pérgjegjés
né personin juridik.

2. Kundérvajtje ndaj personave zyrtaré dhe pérgjegjés
né personat juridiké miratues té planeve urbanistike

Neni 89

(1) Gjob& me shumé prej 2.000 eurosh né kundérvleré
me denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje kryetarit t&
komunés pérkatésisht personit té€ autorizuar nga kryetari i
komunés dhe kryetarit t€ késhillit komunal, komunés né
Qytetin e Shkupit, pérkatésisht Qytetit t€ Shkupit, nése e
menaxhon procedurén pér pérpilimin dhe miratimin e
planeve urbanistike né kundérshtim me dispozitat e kétij
ligji ose me mosveprimin pérkatésisht mosrespektimin e
ligjit dhe kompetencat e pércaktuara, detyrat ose obligimet,
e pengon procedurén pér pérpilimin dhe miratimin e planit
urbanistik, pérkatésisht nése:

1. e menaxhon procedurén pér pérpilimin, miratimin
dhe zbatimin e planeve urbanistike né kundérshtim me
dispozitat e neneve 11, 12, 13, 14, 15 ,16, 18, 24, 25, 26,
27,28, 29,31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 43, 44, 45,
46, 47, 48, 49, 50, 51 dhe 52 t& kétij ligji;

2. nuk i respekton qé€llimet, parimet dhe planet
urbanistike dhe kushtet pér planifikimin hapésinor té
neneve 9 dhe 42 t& kétij ligji;

3. nuk i plotéson me ligj fazat e pércaktuara té
pérpilimit dhe miratimit t€ planeve urbanistike t€ nenit 21
té kétij ligji;

4. nuk i respekton afatet e pércaktuara lidhur me
periudhén e planeve né nenin 22 t& kétij ligji;

5. nuk i respekton dispozitat lidhur me vlefshmériné e
planeve urbanistike t€ nenit 23 t& kétij ligji;

6. nuk i plotéson obligimet dhe afatet e miratuesit
lidhur me pérputhshmériné digjitale té planeve urbanistike
té nenit 53 t& kétij ligji;

8. nuk i plotéson obligimet dhe afatet e miratuesit
lidhur me ridedikimin e tokés né toké ndértimore t€ nenit
54 t& kétij ligji;

9. vepron né kundérshtim me dispozitat pér zbatimin e
planeve urbanistike t&€ neneve 57, 58, 59, 60, 61, 62 dhe 63
té kétij ligji;

10. vepron né kund€rshtim me dispozitat qé e
rregullojné procedurén pér léshimin e vértetimit pér
pérputhshméri urbanistike té nenit 64 t& kétij ligji;

11. ua beson pérpilimin e projekteve urbanistike té
personave juridiké dhe fiziké q€ nuk i plotésojné kushtet
pér kryerés té licencuar dhe té autorizuar t€ veprimtarive
profesionale pér pérpilimin e planeve urbanistike dhe
projekteve urbanistike té€ neneve 67, 68, 69, 70, 71 dhe 72
té kétij ligji dhe

12. lidh marréveshje pér kryerjen e punéve té
planifikimit urbanistik me vlerén e punéve né kundérshtim
me listén e tarifés s¢ punéve t€ planifikimit urbanistik t&
nenit 81 t& kétij ligji.

(2) Gjobé me shumé prej 2.000 euro né kundérvleré me
denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje ministrit
pérkatésisht personit t& autorizuar nga ministri kompetent
pér kryerjen e punéve nga sfera e rregullimit t€ hapésirés,
nése e mban procedurén pér pérpilimin dhe miratimin e
planeve urbanistike pér rajone dhe ndértime me réndési
shtetérore né kundérshtim me dispozitat e kétij ligji,
pérkatésisht nése:

1. e menaxhon procedurén pér pérpilimin, miratimin
dhe zbatimin e planeve urbanistike né kundérshtim me
dispozitat e neneve 17, 18, 19, 20, 24, 25, 30, 31, 32, 36,
37, 38, 39, 41, 43, 44, 45, 47, 48, 49, 51 dhe 52 t& kétij
ligji;

2. nuk i respekton q€llimet, parimet dhe planet
urbanistike dhe kushtet pér planifikimin hapésinor té
neneve 9 dhe 42 t& kétij ligji;

3. nuk i plotéson me ligj fazat e pércaktuara té
pérpilimit dhe miratimit t€ planeve urbanistike t€ nenit 21
té kétij ligji;

4. nuk i respekton afatet e pércaktuara lidhur me
periudhén e planeve né nenin 22 t& kétij ligji;

5. nuk i respekton dispozitat lidhur me vlefshmériné e
planeve urbanistike té nenit 23 t& kétij ligji;

6. nuk i plotéson obligimet dhe afatet e miratuesit
lidhur me pérputhshmériné digjitale té planeve urbanistike
té nenit 53 t& kétij ligji;

8. nuk i plotéson obligimet dhe afatet e miratuesit
lidhur me ridedikimin e tok&s né toké ndértimore t&€ nenit
54 t& kétij ligji;

9. vepron né kundérshtim me dispozitat pér zbatimin e
planeve urbanistike t€ neneve 58, 59, 60, 61 dhe 62 t& kétij
ligji;
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10. vepron né kundérshtim me dispozitat qé e
rregullojné procedurén pér léshimin e vértetimit pér
pérputhshméri urbanistike t€ nenit 64 t& kétij ligji;

11. nuk e siguron themelimin dhe funksionimin e
sistemit informativ pér planifikim urbanistik dhe
rregullimin e hapésirés, si dhe me politikén e pércjelljes sé
zbatimit t& planeve urbanistike dhe

12. ua beson pérpilimin e projekteve urbanistike té
personave juridiké dhe fiziké qé nuk i1 ploté€sojné kushtet
pér kryerés t€ licencuar dhe t€ autorizuar t€ veprimtarive
profesionale pér pérpilimin e planeve urbanistike dhe
projekteve urbanistike t€ neneve 67, 68, 69, 70, 71 dhe 72
té kétij ligji.

(3) Gjobé me shumé prej 500 euro né kundérvleré me
denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje edhe personit
zyrtar t€ punésuar né administratén e komunés, komunés
né Qytetin e Shkupit, Qytetit té¢ Shkupit dhe organit
kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e rregullimit té
hapésirés, si dhe kryetaréve t& komisioneve pérkatése pér
urbanizém, q€ jané pérgjegjés té drejtpérdrejté pér
kundérvajtjet nga paragrafi (1) i kétij neni.

(4) Gjob€ me shumé prej 500 euro né kundérvleré me
denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje edhe personit
zyrtar t€ punésuar né administratén e organit t€ drejtorisé
shtetérore kompetente pér rregullimin e hapésirés, si dhe
kryetaréve t€ komisioneve pérkaté€se pér urbanizém, qé
jané pérgjegjés t€ drejtpérdrejté pér kundérvajtjet nga
paragrafi (2) i kétij neni.

3. Kundérvajtje té personave pérgjegjés né subjekte té
tjera

Neni 90

(1) Gjobé me shumé prej 500 deri 2.000 euro né
kundérvleré me denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje
personave juridiké té nenit 47 paragrafit (1) té kétij ligji,
pérkatésisht Agjencisé s€ Kadastrés sé Patundshmeérive,
Agjencis€ pér Planifikim Hapésinor dhe Inspektoratit
Shtetéror t€¢ Ndértimtaris€ dhe Urbanizmit, organeve t&
Drejtorisé Shtetérore, agjencive dhe drejtorive, personave
juridiké me kompetencé dhe autorizime publike pér
kryerjen e punéve lidhur me pérpilimin, miratimin dhe
zbatimin e planeve urbanistike dhe lidhur me veprimtarité
dhe sistemet publike, komunale dhe infrastrukturore, nése
nuk dorézohen t€ dhéna t€ nevojshme, informata dhe
mendime pér pérpilimin e planeve né pajtim me nenin 47
té kétij ligji, pérkatésisht nése nuk veprojné n€ pajtim me
dispozitat e kétij ligji q¢€ kané t€ béjné me obligimet e tyre
né procesin e pérpilimit, miratimit dhe zbatimit t& planeve
urbanistike, t€ neneve 42, 43, 44, 49, 50, 53 dhe 54 t& kétij
ligji.

(2) Gjob€ me shumé prej 500 euro né kundérvleré me
denaré€ do t’i shqiptohet pér kundérvajtje nga paragrafi (1) i
kétij neni edhe personit pérgjegjés né€ personin juridik
pérkatésisht personit t&€ autorizuar nga personi pérgjegjés
né personin juridik.

4. Organi kompetent dhe mbajtja e procedurés
kundérvajtése

Neni 91
(1) Pér kundérvajtjet dhe pérgjegjésiné kundérvajtése
né ményré pérkatése zbatohen dispozitat e Ligjit pér
kundérvajtje.

(2) Organ kompetent pér zbatimin e procedurés
kundérvajtése pér kundérvajtjet e pércaktuara me kété ligj
&shté gjykata kompetente.

(3) Kur inspektorét kompetenté nga neni 83 1 kétij ligji,
do té konstatojné se &shté kryer kundérvajtje e paraparé me
kété ligj, do t€ dorézojné kérkesé¢ pér vendosjen e
procedurés kundérvajtése para organit kompetent.

(4) Para parashtrimit t& kérkesés pér ngritjen e
procedurés kundérvajté€se para organit kompetent, do té
zbatohet procedura pér barazim. Nése kryerési e pranon
kundérvajtjen, inspektorét kompetenté nga neni 83 i kétij
ligji, do t’i léshojné kryerésit fleté pages€ kundérvajtése
pér shkak t& arkétimit t€ gjobés t&€ paraparé pér
kundérvajtjen. Me nénshkrimin e fletépagesés
kundérvajtése kryerési i kundérvajtjes konsiderohet se
pajtohet qé ta paguajé gjobén e paraparg.

(5) Kryerési i kundérvajtjes €shté i obliguar q¢ ta
paguajé gjobén né afat prej teté ditéve nga dita e pranimit
té fletépagesés pér kundérvajtje né llogariné e Buxhetit té
Republikés sé¢ Maqgedonisé sé Veriut, t€ shénuar né
fletépagesén e kundérvajtjes. Kryerési do t€ paguajé vetém
gjysmén e gjobés s€ shqiptuar nése pagesén e kryen né afat
prej teté ditésh.

(6) Nése kryerési i kundérvajtjes nga paragrafi (4) i
kétij neni nuk e paguan gjobén né afatin e paraparé né
paragrafin (5) t€ kétij neni, inspektori kompetent nga neni
84 1 kétij ligji, do t& dorézojé kérkesé pér ngritjen e
procedurés kundérvajtése para gjykatés kompetente.

(7) Inspektorét kompetenté nga neni 83 i kétij ligji, jané
té obliguar t€ mbajné evidence pér fletépagesat e 1éshuara
kundérvajtése dhe pér rezultatin e procedurave té ngritura.

(8) Né evidencén e paragrafit (7) t€ kétij neni
grumbullohen, pérpunohen dhe ruhen kéto t€¢ dhéna emri

dhe mbiemri, pérkatésisht titulli 1 kryerésit t&
kundérvajtjes, vendbanimi, pérkatésisht vendqéndrimi,
selia, lloji 1 kundérvajtjes, numri i fletépagesés

kundérvajtése e cila i léshohet dhe rezultati i procedurés.

(9) Té dhénat personale nga paragrafi (8) i kétij neni
ruhen pesé vjet nga dita e vendosjes n€ evidencgé.

(10) Formén dhe pérmbajtjen e fletépagesés
kundérvajtése e pércakton ministri i cili udhéheq me
organin ¢ administratés shtetérore kompetente pér kryerjen
e punéve nga sfera e rregullimit t€ hapésirés.

(11) Pércaktimi i shumés s€ gjobés pér personin juridik
béhet né€ pajtim me Ligjin pér kundérvajtje.

IX. DISPOZITA KALIMTARE DHE TE FUNDIT

1. Dispozita té ligjeve té tjera qé e rregullojné kété
materie qé rregullohet me kété ligj né kundérshtim me
dispozitat e tyre

Neni 92
(1) Dispozitat e ligjeve ekzistuese t€ cilat i rregullojné
¢éshtjet lidhur me planifikimin hapésinor qé rregullohen
me két€ ligj duhet té harmonizohen me dispozitat ¢ kétij
ligji n€ afat prej gjashté muajve nga dita e hyrjes né fuqi t&
keétij ligji.
2. Dispozita kalimtare

Neni 93
(1) Procedurat e filluara pér miratim, si dhe procedurat
pér ndryshimin dhe plotésimin e planeve urbanistike pér t&
cilat &shté miratuar program i planit deri n€ ditén e fillimit
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té zbatimit t& kétij ligji, do t€ vazhdojné n€ pajtim me
dispozitat e ligjeve sipas té cilave kané filluar dhe do t&é
pérfundojné né afat prej katér vjetéve nga dita e hyrjes né
fuqi té kétij ligji.

(2) Nése procedura nga paragrafi (1) i kétij neni nuk
pérfundon né afatin e paragrafit (1) té kétij neni, t€ njéjtat
do té vazhdojné né pajtim me dispozitat e kétij ligji.

Neni 94

(1) Procedurat e filluara pér miratimin e planit
rregullativ té planit t€ pérgjithshém urbanistik deri né ditén
e fillimit t€ zbatimit t€ kétij ligji, do t€ vazhdojné né€ pajtim
me dispozitat e Ligjit pér planifikim hapésinor dhe
urbanistik (“Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Maqgedonisé”
numér 199/14, 44/15, 193/15, 31/16, 163/16, 90/17, 64/18
dhe 168/18).

(2) Nése né planin e pérgjithshém urbanistik deri né
ditén e fillimit t€ zbatimit t& kétij ligji éshté pércaktuar
pérpunimi i planit t& pérgjithshém urbanistik me plane té
rregullimit, né periudhén derisa &shté¢ né fuqi plani I
pérgjithshém urbanistik, planet e rregullimit do té
pérpilohen dhe miratohen si ndryshime dhe plotésime té
planit té pérgjithshém urbanistik né proceduré né pajtim
me nenin 31 t& kétij ligji.

(3) Planet e rregullimit t€ planeve t&€ pérgjithshme
urbanistike té cilat jané miratuar né€ pajtim me Ligjin pér
planifikim hapésinor dhe urbanistik (“Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Magedonisé” numér 199/14, 44/15, 193/15,
31/16, 163/16, 90/17, 64/18 dhe 168/18), zbatohen né
pajtim me dispozitat e kétij ligji si pjes€ pérbérése e planit
té pérgjithshém urbanistik.

Neni 95

(1) Procedurat e filluara pér miratimin e
dokumentacionit t€ planit urbanistik deri n€ ditén e fillimit
té zbatimit t& kétij ligji, do t€ vazhdojné n€ pajtim me
dispozitat e Ligjit pér planifikim hapé&sinor dhe urbanistik
(“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Maqgedonis€” numér
199/14, 44/15, 193/15, 31/16, 163/16, 90/17, 64/18 dhe
168/18).

(2) Dokumentacioni 1 planit urbanistik qé &éshté
miratuar né pajtim me Ligjin pér planifikim hapésinor dhe
urbanistik (“Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Maqgedonis¢”
numér 199/14, 44/15, 193/15, 31/16, 163/16, 90/17, 64/18
dhe 168/18), si dhe né pajtim me Ligjin pér planifikim
hapésinor dhe urbanistik (“Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé
Magedonis€” numér 51/2005, 137/2007, 91/2009, 124/10,
18/11, 53/11, 144/12, 55/13, 163/13 dhe 42/14) zbatohen
né pajtim me procedurat pér 1€shimin e lejeve pér ndértim
né pjesét qé jané né pérputhje me planet urbanistike qé jané
né fuqi pér pérfshirjen e njéjté té€ planit, deri né
harmonizimin e tyre me dispozitat e kétij ligji.

(3) Plani urbanistik dhe dokumentacioni i planit
urbanistik me t€ cilat objekt i planifikimit éshté njé parcelé
ndértimore pér t€ cilén Eshté marré pélqim pér ridedikim
té pérhershém té tokés bujqsore né toké ndértimore,
ndérsa t€ cilat jané miratuar pérkatésisht lejuar né pajtim
me Ligjin pér planifikim hapésinor dhe urbanistik (“Gazeta
Zyrtare e Republikés s¢ Maqgedonisé “ numér 51/2005,
137/2007, 91/2009, 12/10, 18/11, 53/11, 144/12, 55/13 dhe
163/13), ndérsa pér t€ cilat nuk &shté siguruar leje pér
ndértim dhe nuk ka filluar ndértimi 1 ndértesés sé
planifikuar, né afatin e pércaktuar n€ nenin 119 t& Ligjit
pér planifikim hapésinor dhe urbanistik (“Gazeta Zyrtare e
Republikés sé€ Magedonisé* numér 199/14, 44/15, 193/15,

31/16, 163/16, 90/17, 64/18 dhe 168/18), do t&é vazhdojné
té€ vlejné nése sigurohet leje pér ndértim né afat prej pesé
vjetésh nga hyrja né fuqi e kétij ligji.

Neni 96

(1) Procedurat e filluara pér miratimin e projekteve
urbanistike arkitektonike dhe projekteve t€ infrastrukturés
pér té cilat éshté vértetuar ose lejuar program i projektit
deri né ditén e fillimit té zbatimit té kétij ligji, do t&é
vazhdojné né pajtim me dispozitat e Ligjit pér planifikim
hapésinor dhe urbanistik (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonis€” numér 199/14, 44/15, 193/15, 31/16, 163/16,
90/17, 64/18 dhe 168/18) dhe do t€ zbatohen si projekte
urbanistike né pajtim me dispozitat e kétij ligji.

(2) Projektet e infrastrukturés té miratuara né pajtim me
dispozitat e Ligjit pér planifikim hapé&sinor dhe urbanistik
(“Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé Magedonisé€” numér
199/14, 44/15, 193/15, 31/16, 163/16, 90/17, 64/18 dhe
168/18), né rastet kur nuk jané plotésisht té realizuara
objektet infrastrukturore lineare t€ pércaktuara me Ligjin
pér ndértim, si dhe pér objekte t& infrastrukturés t€ pérbéra
nga mé shumé pjesé prej t€ cilave mé€ sé paku njé pjesé
paraqget infrastrukturé lineare, ndryshimet dhe plotésimet e
projekteve té infrastrukturés do té pérpilohen né pajtim me
ligjin e njé;jté.

(3) Projektet arkitektonike-urbanistike dhe projektet e
infrastrukturés jané t€ miratuara n€ pajtim me dispozitat e
Ligjit pér planifikim hapésinor dhe urbanistik (“Gazeta
Zyrtare ¢ Republikés sé¢ Magedonisé” numér 199/14,
44/15, 193/15, 31/16, 163/16, 90/17, 64/18 u 168/18), si
dhe né€ pajtim me Ligjin pér planifikim hapésinor dhe
urbanistik (“Gazeta Zyrtare e Republikés s€¢ Magedonis¢”
numér 51/2005, 137/2007, 91/2009, 124/10, 18/11, 53/11,
144/12, 55/13, 163/13 dhe 42/14), do té zbatohen gjaté
zbatimit t€ planeve urbanistike dhe dokumentacionit té
planit urbanistik si dhe né procedurat pér 1€shimin e lejeve
pér ndértim, nése nuk jané né€ kundérshtim me planet
urbanistike qé jané né fuqi pér pérfshirjen e njéjté té planit.

Neni 97

Gjaté zbatimit té€ planeve urbanistike dhe akteve t&
pérgjithshme t€ miratuar né pajtim me Ligjin pér
planifikim hapésinor dhe urbanistik (“Gazeta Zyrtare e
Republikés sé¢ Magedonisé” numér 199/14, 44/15, 193/15,
31/16, 163/16, 90/17, 64/18 dhe 168/18), si dhe né pajtim
me Ligjin pér planifikim hapésinor dhe urbanistik (“Gazeta
Zyrtare ¢ Republikés sé Magedonisé€” numér 51/2005,
137/2007, 91/2009, 124/10, 18/11, 53/11, 144/12, 55/13,
163/13 dhe 42/14), né t&€ cilat me dispozit€ t€ planit
parashihet pérpilimi i projektit arkitektonik-urbanistik ose
projektit t€  infrastrukturés, zbatohen dispozitat pér
pérpilimin e projektit urbanistik t& kétij ligji.

Neni 98

(1) Gjaté zbatimit t& planeve urbanistike t& miratuar né
pajtim me Ligjin pér planifikim hapésinor dhe urbanistik
(“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé€” numér
51/2005), pér pérpilimin e projekteve urbanistike t&
planifikuara pér parcelén ndértimore zbatohen dispozitat
pér pérpilimin e projekteve urbanistike t€ kétij ligji.

(2) Gjaté zbatimit té projekteve urbanistike né€ pajtim
me Ligjin pér planifikim hapésinor dhe urbanistik (“Gazeta
Zyrtare e Republikés s€ Maqedonisé” numér 51/2005), me
té cilat pé€r pérpilimin e parcelés ndértimore parashihet
pérpilimi I planit t& ri urbanistik, zbatohen dispozitat pér
pérpilimin e projekteve urbanistike té kétij ligji.
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Neni 99
Aktet e pérgjithshme té miratuara né pajtim me Ligjin
pér planifikim hapésinor dhe urbanistik (“Gazeta Zyrtare e
Republikés s&€ Magedonisé€” numér 199/14, 44/15, 193/15,
31/16, 163/16, 90/17, 64/18 dhe 168/18), do t& zbatohen
deri né miratimin e planit urbanistik pér fshat pér hapésirén
e pérfshiré né aktin e pérgjithshém.

Neni 100
Kushtet pér planifikimin e hapésirés q€ jané miratuar
né pajtim me dispozitat e Ligjit pér planifikim hapésinor
dhe wurbanistik (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonis€” numér 199/14, 44/15, 193/15, 31/16, 163/16,
90/17, 64/18 dhe 168/18), zbatohen gjaté pérpilimit t&é
planeve urbanistike né pajtim me dispozitat e kétij ligji.

Neni 101

(1) Procedura pér miratimin e programit té planit pér
planet urbanistike, pér té cilén éshté dorézuar kérkesé pér
miratim deri né ditén e fillimit t€ zbatimit t€ kétij ligji, do
té zbatohet né pajtim me dispozitat e Ligjit pér planifikim
hapésinor dhe urbanistik (“Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé
Magedonis€” numér 199/14, 44/15, 193/15, 31/16, 163/16,
90/17, 64/18 dhe 168/18), derisa procedura pér miratimin e
planit urbanistik do té zbatohet né pajtim me dispozita e
kétij ligji.

(2) Planet urbanistike dhe dokumentacionet e planit dhe
projektit urbanistik me program té miratuar té planit dhe
vértetim t€ projektit pér t€ cilat anketa publike dhe
prezantimi publik nuk &éshté zbatuar deri né miratimin e
kétij ligji duhet té pérmbajné dispozita pér aplikim né zona
té mbrojtura , regjime dhe masa té mbrojtjes pér territore té
mbrojtura me ligj, q&€ n€ ndérkohé jané vendosur me ligje,
plane dhe strategji tjera (trashégimi kulturore dhe natyrore
botérore, park nacional, monument natyror, park natyror,
zoné e mbrojtur, brez i mbrojtur bregdetar i ligeneve
natyrore, zoné e trashégimis€ sé¢ patundshme kulturore t&
mbrojtur dhe térési kulturore).

Neni 102

Procedurat pér dhénien dhe marrjen e licencave dhe
autorizimeve pér pérpilimin e planeve urbanistike si dhe
licenca dhe autorizime pér revizion t€ planeve urbanistike,
q¢é kané filluar deri né ditén e fillimit t€ zbatimit t& kétij
ligji, do t€ vazhdojn€ né€ pajtim me dispozitat e Ligjit pér
planifikim hapésinor dhe urbanistik (“Gazeta Zyrtare e
Republikés sé€ Magedonisé€” numér 199/14, 44/15, 193/15,
31/16, 163/16, 90/17, 64/18 dhe 168/18).

Neni 103

(1) Persona fiziké t€ cilét jan€ pajisur me autorizim pér
pérpilimin e planeve urbanistike deri né ditén e fillimit t&
zbatimit té kétij ligji, llogaritet se i plotésojné kushtet pér
kryerjen e punéve pér pérpilim, miratim dhe zbatim té
planeve urbanistike né pajtim me dispozitat e kétij ligji dhe
vazhdojné t’i kryejné punét né afatin e vlefshmérisé sé
autorizimit, pastaj Oda e Arkitektéve t€ Autorizuar dhe
Inxhinieréve t&€ Autorizuar u l&shon autorizim t& ri né
pajtim me dispozitat e kétij ligji, né proceduré t& rregulluar
né Statutin e Odés, n€ ¢’rast pér ato zbatohet dispozita pér
dhénien e provimit profesional ose sido qé té jet€ kushte té
reja pér dhénien e autorizimit.

(2) Personat juridiké qé ka marré licencé pér pérpilimin
e planeve urbanistike deri n€ ditén e fillimit t€ zbatimit t&
kétij ligji, mund t’i kryejné€ punét pér pérpunim, miratim

dhe zbatim t€ planeve urbanistike deri né skadimin e
vlefshméris€ sé licencés, ndérsa 60 dit€ para skadimit té
afatit t& vlefshmérisé sé licencés, personat juridiké duhet t&
dorézojné kérkesé pér 1éshimin e licencés s€ re né pajtim
me dispozitat e kétij ligji.

(3) Personat juridiké dhe personat fiziké té cilét kané
marré licencé pér revizion t€ planeve urbanistike
pérkatésisht autorizime pér revizion t€ planeve urbanistike
deri né ditén e fillimit t€ zbatimit t€ kétij ligji, mund t&é
kryejné revizion profesional né pajtim me dispozitat e kétij
ligji, deri né€ skadimin e vlefshmérisé sé licencés
pérkatésisht autorizimi i revizionit té planit urbanistik,
pastaj nése i plotésojné kushtet né pajtim me kété ligj.

Neni 104

Personi i huaj juridik i cili ka marré vértetimin pér
pérpunimin e planeve urbanistike dhe dokumentacionin e
planeve urbanistike Ligji pér planifikim hapésinor
(“Gazeta Zyrtare e Republikés s€ Magedonisé€” numér
199/14, 44/15, 193/15, 31/16, 163/16, 90/17, 64/18 dhe
168/18) mund t& pérpilojé plane urbanistike dhe projekte
urbanistike, deri né skadimin e vlefshmeérisé sé€ vértetimit.

Neni 105

(1) Pér planet urbanistike dhe dokumentacionin t&
cilave né pajtim me nenin 24 t& Ligjit pér ndryshimin dhe
plotésimin e Ligjit pér planifikim hapésinor dhe urbanistik
(“Gazeta Zyrtare e Republikés s€¢ Magedonisé€” numér
163/13) u éshté ndérpreré zbatueshméria dhe hapésira e
pérfshiré me t€ njéjtat llogaritet si hapésiré jashté
pérfshirjes sé planit, ndérsa pér té cilat né ditén e hyrjes né
fuqi té kétij ligji nuk jané€ miratuar planet urbanistike nga
niveli i njéjt€ i planifikimit, vendimtarét jané t€ obliguar té
fillojné proceduré pér pérpunimin dhe miratimin e planit
urbanistik.

(2) Aktet e pérgjithshme, g€ jané miratuar pér
pérfshirje t€ planit té planeve urbanistike qé kané pushuar
té vlejné me hyrjen né fuqi t€ Ligjit pér ndryshimin dhe
plotésimin e Ligjit pér planifikim hapésinor dhe urbanistik
(“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Maqgedonisé€” numér
163/13) pushojné té vlejné me ditén e fillimit té zbatimit té
kétij ligji, ndérsa miratuesit jané t€ detyruar té fillojné
proceduré pér pérpunimin dhe miratimin e planit urbanistik
nga neni 14 paragrafi (2) pika 3 t€ kétij ligji.

(3) Procedura pér pérpilimin dhe miratimin e planeve
urbanistike pér rastet nga paragrafét (1) dhe (2) t€ kétij
neni duhet té pérfundojné né afat prej njé viti, nga dita e
fillimit t€ zbatimit t& kétij ligji.

Neni 106
Njésité e vetéqeverisjes lokale jané té obliguara qé té
gjitha planet e miratuara urbanistike qé jané né fuqi, né afat
prej gjashté muajve nga dita e fillimit té zbatimit t& kétij
ligji, t’i dorézojné né formé elektronike né regjistrin
elektronik té planeve t€ miratuara urbanistike né kuadér té
sistemit informativ e-urbanizém.

Neni 107
Dispozitat e kétij ligji té cilat miratohen né vértetimin e
pérputhshmérisé urbanistike do t& fillojné t€ zbatohen né
afat prej teté muajve nga dita e hyrjes né fuqi t€ kétij ligji.
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Neni 108
Procedurat pér miratimin e planeve hapésinore, t&
filluara deri né ditén e fillimit t€ zbatimit t& kétij ligji, do té
vazhdojné né pajtim me dispozitat e ligjit me t& cilin kané
filluar.

3. Dispozita ndéshkuese

Neni 109

(1) Aktet nénligjore t¢é parapara me kété ligj, do té
miratohen né afat prej gjashté muajve nga dita e hyrjes né
fuqi t€ kétij ligji, pérvec dispozités nga neni 24 i kétij ligji
do t€ miratohet né afat prej katér muajsh nga hyrja né fuqi
e kétij ligji.

(2) Deri né miratimin e akteve nénligjore nga paragrafi
(1) 1 kétij neni do t& zbatohen aktet ekzistuese nénligjore.

Neni 110
Me ditén e hyrjes né fuqi té kétij ligji, shfuqizohet Ligji
pér planifikim hapésinor dhe urbanistik (“Gazeta Zyrtare e
Republikés s¢ Magedonisé€” numér 199/14, 44/15, 193/15,
31/16, 163/16, 90/17, 64/18 dhe 168/18).

Neni 111
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
“Gazetén Zyrtare t€ Republikés s€ Maqgedonis€ s€ Veriut”,
ndérsa do té fillojé té zbatohet né afat prej 120 ditésh nga
dita e hyrjes né fuqi.

600.

Bp3 ocHoBa Ha unenor 75, craBoBu 1 u 2 ox YcraBot
Ha PemyOnuka CeBepHa MakenoHuja, mperceaatenot Ha Pe-
ny6nuka CeBepHa Makezion#ja u npetceaarenot Ha Cobpa-
Hueto Ha PenyOnnka CeBepHa MakeioHHja n3aaBaat

YKA3
3A TIPOIVIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A EHEPI'ETCKA
E®UKACHOCT

Ce nporuiacyBa 3akOHOT 3a eHeprercka eukactoct ),

mro Cobpanuero Ha Pery6imuka CeBepHa Makenonuja
ro JIOHECe Ha celHUIaTa ofpkana Ha 5 despyapu 2020 ro-
JIMHA.

Bp. 08-1160/1
5 ¢deBpyapu 2020 ronuHa
Ckomje

Ipercenaren na PenyGnuka
CesepHa MakenoHuja,
CreBo IlengapoBcku, c.p.

[Ipercenaten
Ha CoOpanueto Ha PemyOnuka
CesepHa Maxkenonnja,
M-p Talat Xhaferi, c.p.

3AKOH
3A EHEPTETCKA E®UKACHOCT ()

L. O TH OJAPEJABH

IIpenmer Ha ypeayBame

Uien 1

Co 0BOj 3aKOH ce ypemyBaar:

1) epuKacCHOTO KOPUCTEHE Ha CHEPrujarta;

2) NOJIMTHKATA HA eHepreTcKa epUKacHOCT;

3) HaanexxHOCTHTE HAa MUHHUCTEPCTBOTO HAJIEKHO 3a
pabotute o obnacTa Ha eHepreTukara (BO HATAMOUIHUAOT
TEKCT: MHHUCTEPCTBO) U ATCHIIMjaTa 3a CHepreTHKa (BO Ha-
TaMOUIHUOT TEKCT: ATEHIIMja) 3a CIIPOBEILYBAHETO HA OBO]
3aKOH;

4) oOBpcKUTE HA jaBHUOT CEKTOP BO OJHOC Ha €HEPreT-
ckaTta e()MKaCHOCT U MOTPOILITyBavKaTa Ha CHEepruja;

5) obOBp3yBaykara IIeMa W aJTCPHATUBHUTEC MEPKH 3a
eHeprercka e()uKacHOCT;

6) eHepreTCKUTe KOHTPOJIU Ha TOJEMHUTE TPrOBIIH;

7) eHeprerckaTa e€(pUKACHOCT NPH HMPOHU3BOACTBO, IIpe-
HOC, TUCTpHOYIIHja U CHAOTyBambe;

8) BpIICHETO HA SHEPreTCKUTE YCIYTH U HAUMHHUTE Ha
¢buHaHCHpame Ha MEPKH 3a MOJIPIIKA Ha eHeprerckara
e(rukacHoCT;

9) eHeprerckara e()UKACHOCT Ha 3TPAJUTE; U

10) 03HauyBaWmETO HA MOTPOIIyBaYKaTa HA CHEPrHja U
€KO JIM33jHOT Ha MIPOU3BOIUTE KOU KOPHCTAT CHEPIHja.

Ilesn Ha 3aKOHOT

Unen 2

Ienrta Ha 0BOj 3aKOH € Aa ce 00e30emu:

1) HamayBame Ha CHEPreTCKHUTE MOTPeOH IpeKy edu-
KaCHO KOPHCTEH-E Ha CHeprujara co MMIUICMCHTHpAHmE Ha
MEpKH 32 eHepreTcka epuKacHOCT;

2) ocTBapyBame Ha IEIUTE 32 OJPKIUB Pa3Boj Ha CHEP-
reTHKara MpeKy:

- HAaMaJTyBame Ha MOTPOIIYBayKaTa Ha SHEPruja co MpH-
MEHa Ha MEPKH 3a eHepreTcka e(uKacHOCT U HaMallyBambe
Ha HETaTUBHOTO BJIMjaHUE BP3 OKOJIMHATA U

- e(MKaCHOCT NPU NPOU3BOACTBO, MIPEHOC U TUCTPHUOY-
1[{ja Ha CHEPTHja;

3) 3roneMmyBame Ha eHeprerckara e(huKacHOCT BO 00-
JlacTa Ha IOMYBAambETO U TPAJECKHUIITBOTO MPEKY MOA00pY-
Barhe Ha CHEPreTCKUTE KapaKTEPUCTHKY Ha 3TPANTE;

4) 3roneMyBame Ha €Heprerckara e(h)UKacHOCT BO jaB-
HHUOT CEKTOp, TOJIEMHTE TPTOBIH, TPAHCIIOPTHHOT CEKTOP H
HPOU3BOUTE KO KOPHCTAT CHEPIHja;

5) 3roneMyBame Ha eHepreTckaTa e(puKacHOCT CO MCKO-
PHCTyBambe Ha OOHOBJIMBUTE H3BOPH HA CHEPrHja U

6) co3maBame Ha YCIIOBH 3a BPIICHC HAa CHEPIETCKUTE
YCIIYTH, KaKO M Pa3BUBambe Ha Ma3apoT MPeKy JOCTAITHOCTA
Ha YCIYTH U IIPOU3BOJAU CO KOM CE€ 3roJieMyBa €HepreTcka-
Ta eUKACHOCT.

* Co 0BOj 3aKOH Ce TpaHCIOHHpaaT ojpenbure ox JlupekruBara
2012/27/EU 3a eneprercka edukacuoct u Jupektusara 2010/31/EC
3a €HEPreTCKH KapaKTePUCTUKHU Ha 3TPajiTe, Kako IITO Ce YCBOCHU H
u3MeHeTH o1 MuHHCTEpCKUOT coBeT Ha EHeprerckara 3aeHuLa.



